
1 
 

Инженерно-консалтинговая компания  
ОДО «ЭНЭКА» 

 
 
 

ОТЧЕТ ОБ ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА  
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПЛАНИРУЕМОЙ  

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
ПО ОБЪЕКТУ: 

 

«РАЗРАБОТКА И РЕКУЛЬТИВАЦИЯ МЕСТОРОЖДЕНИЯ 

ПЕСЧАНО-ГРАВИЙНО-ВАЛУННОГО МАТЕРИАЛА (ГРАВИЙНО-
ПЕСЧАНОЙ СМЕСИ) И ПЕСКА ШАЛЫГИ (СЕВЕРО-ЗАПАДНАЯ ЧАСТЬ) 

ВИТЕБСКОГО РАЙОНА ВИТЕБСКОЙ ОБЛАСТИ, 
СТРОИТЕЛЬСТВА И ОБСЛУЖИВАНИЯ ПОДЪЕЗДНОЙ 

АВТОМОБИЛЬНОЙ ДОРОГИ К НЕМУ ВИТЕБСКОГО РАЙОНА 

ВИТЕБСКОЙ ОБЛАСТИ. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ» 

Э-13/23 - ОВОС 

 
 
 
Заместитель генерального директора  
по коммерческим вопросам                                                                          А.Б.Лебецкий 

 
 
 

Минск 2023  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

2 
 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 
 

Начальник отдела «Экология» ОДО «ЭНЭКА» 
 
Главный специалист      Викторчик А.А. 

 

 
 
 
Инженер по охране окружающей среды 
ОДО «ЭНЭКА»       Емельянович Я.И. 
 
 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

3 
 

 

РЕФЕРАТ 
 

Отчет 250 с., 59 рис., 37 табл., 23 источника литературы. 
 
РАЗРАБОТКА И РЕКУЛЬТИВАЦИЯ МЕСТОРОЖДЕНИЯ ПЕСЧАНО-ГРАВИЙНО-

ВАЛУННОГО МАТЕРИАЛА (ГРАВИЙНО-ПЕСЧАНОЙ СМЕСИ) И ПЕСКА ШАЛЫГИ 

(СЕВЕРО-ЗАПАДНАЯ ЧАСТЬ) ВИТЕБСКОГО РАЙОНА ВИТЕБСКОЙ ОБЛАСТИ, 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ОБСЛУЖИВАНИЯ ПОДЪЕЗДНОЙ АВТОМОБИЛЬНОЙ ДОРОГИ К 

НЕМУ ВИТЕБСКОГО РАЙОНА ВИТЕБСКОЙ ОБЛАСТИ, ГОРНЫЙ ОТВОД, ЗАПАСЫ 

ПОЛЕЗНОГО ИСКОПАЕМОГО, ВЫБРОСЫ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, МЕРОПРИЯТИЯ 

ПО СНИЖЕНИЮ, ОКРУЖАЮЩАЯ СРЕДА, ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ. 
 
Объект исследования – окружающая среда района планируемой хозяйственной 

деятельности по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-
валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) 

Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной 

автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области. Внесение изменений». 
 
Предмет исследования – возможные изменения состояния окружающей среды при 

реализации планируемой хозяйственной деятельности при разработке и рекультивации 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области с планируемым 

увеличением годового объема добычи полезного ископаемого с 85,151 тыс.м3 до 180,00 тыс.м3, 
изменением используемого горно-добычного оборудования. 

 
 
 
 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

4 
 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
Введение 8 
1. Правовые аспекты планируемой хозяйственной деятельности 15 
1.1. Требования в области охраны окружающей среды 15 
1.2. Процедура проведения оценки воздействия на окружающую среду 18 
2. Общая характеристика планируемой 21 
деятельности 21 
2.1. Краткая характеристика объекта 21 
2.2. Информация о заказчике планируемой деятельности 26 
2.3. Район планируемого размещения объекта 27 
2.4. Основные характеристики проектных решений 29 
3. Оценка современного состояния окружающей среды региона планируемой 

деятельности 62 
3.1. Природные условия региона 62 
3.1.1. Геологическое строение 62 
3.1.2. Рельеф и геоморфологические особенности изучаемой территории 65 
3.1.3. Почвенный покров 67 
3.1.4. Климатические условия 71 
3.1.5. Гидрографические особенности изучаемой территории 74 
3.1.6. Атмосферный воздух 82 
3.1.7. Растительный и животный мир региона 85 
3.1.8. Природные комплексы и природные объекты 101 
3.1.9. Природно-ресурсный потенциал 105 
3.2. Природоохранные и иные ограничения 115 
3.3. Социально-экономические условия региона планируемой деятельности 119 
3.3.1. Демографическая ситуация 119 
3.3.2. Социально-экономические условия 122 
4. Источники воздействия планируемой деятельности на окружающую среду 127 
4.1. Оценка воздействия на земельные ресурсы 127 
4.3. Воздействие физических факторов 171 
4.3.1. Шумовое воздействие 171 
4.3.2. Воздействие вибрации 181 
4.3.3. Воздействие инфразвуковых колебаний 184 
4.3.4. Воздействие электромагнитных излучений 186 
4.4. Водопотребление, водоотведение. Оценка воздействия на поверхностные и 

подземные воды 188 
4.4.1. Воздействие на поверхностные и подземные воды 189 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

5 
 

 

4.5. Оценка воздействия на растительный и животный мир 194 
4.6. Оценка воздействия на окружающую среду при 205 
4.7. Прогноз и оценка изменения состояния природных объектов, подлежащих особой или 

специальной охране 210 
4.8. Прогноз и оценка последствий вероятных 216 
аварийных ситуаций 216 
4.9. Прогноз и оценка изменения социально-экономических условий 221 
4.10. Оценка значимости воздействия планируемой 222 
деятельности на окружающую среду 222 
5. Мероприятия по предотвращению или снижению потенциальных неблагоприятных 

последствий при строительстве и эксплуатации проектируемого объекта 223 
6. Трансграничное влияние объекта строительства 228 
7. Программа послепроектного анализа (локального мониторинга) 230 
8. Оценка достоверности прогнозируемых последствий. Выявленные неопределенности 239 
9. Условия для проектирования объекта в целях обеспечения экологической безопасности 

планируемой деятельности 242 
10. Выводы по результатам проведения оценки воздействия 245 
 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

6 
 

 

Приложения: 
1. Задание на составление проекта разработки и рекультивации месторождения 

песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-
западная часть), строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений, утвержденное директором 

филиала  
2. Акт выбора места размещения земельного участка для разработки и рекультивации 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области  
3. Земельно-кадастровый план земель землепользователей Витебского района 

Витебской области 
4. Свидетельство (удостоверение) №200/1456-7475 о государственной регистрации по 

заявлению от 5 декабря 2022 года №2245/22:1456 
5. Акт, удостоверяющий горный отвод от 24 марта 2021 г. 
6. Приказ № 10-ОД от 15.01.2021 г. Об утверждении постоянных разведочных 

кондиций и запасов полезных ископаемых по северо-западной части месторождения Шалыги 

Витебского района Витебской области 
7. Протокол № 92 (3263) Республиканской комиссии по запасам полезных ископаемых. 
8. Соглашение от 14 июня 2021 года между ОАО «Дорожно-строительный трест № 1, 

г. Витебск» и филиалом «СЖБ № 3 г. Витебск» ОАО «Кричецементношифер». 
9. Письмо ОАО «Кричецементношифер» «Об использовании полезного ископаемого 

фракцией менее 5 мкм на рекультивацию» № 218 от 07.04.2022 г. 
10. Письмо филиал «СЖБ № 3 г. Витебска» ОАО «Кричецементношифер» 05.09.2022 

года № 576; 
11. Заключение ГП «Белгосгеоцентр» «О защищенности подземных вод»; 
12. Письмо Мазоловского сельского исполнительного комитета «О назначении земель 

расположенных в границах базовой СЗЗ 100 м» №02-29/507 от 28.06.2022 г.; 
13. Приказ Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики 

Беларусь (МИНПРИРОДЫ) №233-ОД от 29.07.2022 г.; 
14. Заключение государственной экспертизы геологической информации материалов 

пересчёта запасов валунно-гравийно-песчаной смеси (гравийно-песчаной смеси) и песка по 

разведанному месторождению Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской 

области по состоянию на 01.06.2022 г., выданное ГП «Белгосгеоцентр» №57 (3408) от 

20.07.2022 г.; 
15. Справка о фоновых концентрациях и метеорологических характеристиках 

предоставленые по данным ГУ «Республиканскиц центр по гидрометеорологии, контролю 

радиоактивного загрязнения и мониторингу окружающей среды» («БЕЛГИДРОМЕТ») (письмо 

№9-11/851 от 30.05.2022 г.); 
16. Отчёт «Расчет компенсационных выплат за вредное воздействие на объекты 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

7 
 

 

животного мира и (или) среду их обитания, исследование на наличие мест обитания диких 

животных и мест произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в 

Красную книгу Республики Беларусь по объекту «Разработка и рекультивация месторождения 

песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-
западная часть), строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области»», подготовленный Учебно-научно-производственным 

Республиканским Унитарным предприятием «УНИТЕХПРОМ БГУ» в 2022 году; 
17. Памятка «Проведение мероприятий по регулированию распространения и 

численности борщевика Сосновского», Министерство природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Беларусь 
18. Письмо ООО «Витебская бройлерная птицефабрика» № 12-02-15/2171 от 08.09.2022 

г. «О возможности ликвидировать искусственный водоём»; 
19. Акт на производство ликвидационного тампонажа выработок, пройденных в 2020 

году по Шалыгскому договорному объекту №1 от 19.09.2020 г.; 
20. Положительное заключение государственной экологической экспертизы №1628-Э 

от 07.07.2023 г., выданное Государственным учреждением образования «Республиканский 

центр государственной экологической экспертизы и повышения квалификации руководящих 
работников и специалистов» Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Республики Беларусь;  
21. Таблица параметров 
22. Расчёт рассеивания, расчёт шума 
23. Ситуационная карта-схема  
24. Карта-схема источников выбросов 
25. Карта-схема источников шума 

 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

8 
 

 

ВВЕДЕНИЕ 
 
Настоящий отчет подготовлен по результатам проведенной оценки воздействия на 

окружающую среду планируемой хозяйственной деятельности по объекту: «Разработка и 

рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, 

строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района 

Витебской области. Внесение изменений». (проектная организация: ООО «Геомаркпроект», 
2023 г.; субподрядчик (раздел Оценки воздействия на окружающую среду) ОДО «ЭНЭКА» (Э-
13/23-ОВОС)). 

Месторождение песчано-гравийной смеси Шалыги впервые выявлено и детально 

разведано в 1960 г. Северо-восточной геологоразведочной экспедицией. 
Балансовые запасы полезного ископаемого в границах согласованного участка составляют 

1378,0 тыс.м3, в том числе по категории В - 271 тыс.м3; извлекаемые балансовые запасы 

полезного ископаемого- 716,020 тыс.м3. 
Для добычи полезных ископаемых на северо-западной части месторождения песчано-

гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги с балансовыми 

запасами 1378,0 тыс.м3, в том числе по категории В - 271 тыс.м3, ОАО «Кричевцементношифер» 

предоставлен Акт удостоверяющий горный отвод №25860-20/19-2-21/32 от 24 марта 2021 г. 

Площадь горного отвода северо-западной части месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги составляет 5,3 га. 
Проектной организацией ООО «Геомаркпроект» в 2022 году был разработан проект по 

объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) 

Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной 

автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области» (шифр объекта 
№1654) на основании задания на проектирование, утверждённого филиалом «СЖБ № 3 г. 

Витебск» ОАО «Кричевцементношифер». 
В 2022 году был получен Акт выбора места размещения земельного участка для 

разработки и рекультивации месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северно-западная часть), строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему, утвержденный первым заместителем 

председателя Витебского районного исполнительного комитета П.Н.Коренкович от 22.03.2022 

г. 
Согласно акта выбора места размещения земельного участка для разработки и 

рекультивации месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северно-западная часть) (Приложение 2) и земельно-кадастрового 

плана земель землепользователей Витебского района Витебской области (Приложение 3), 

предварительно согласован к производству работ участок, площадью S=6,0191 га, в том числе: 
- луговые земли – S=4,2342 га; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

9 
 

 

- другие виды земель – S= 0,3574 га; 
- земли промышленности, транспорта, связи энергетики, обороны и иного назначения – 

S=1,4275 га.  
Общая площадь земельного отвода, согласно акта выбора места размещения земельного 

участка, согласованного к производству работ - 6,0191 га, из которой 5,9207 га - площадь 

проектируемого земельного отвода под разработку и рекультивацию месторождения песчано-
гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северно-западная 

часть), 0,0984 га - площадь под подъездную дорогу к карьеру. 
В соответствии с Распоряжением Президента Республики Беларусь от 19 мая 2022 года 

№100рп «О предоставлении земельных участков» согласовано предоставление земельного 

участка из земель ОАО «Витебская бройлерная птицефабрика» общей площадью 4,2342 га для 

разработки и рекультивации месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка «Шалыги» (северо-западная часть), строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему. 
Годовая производительность карьера с учетом транспортных потерь (по разработанному 

проекту в 2022 году) – 85,151 тыс. м3. 
Разведенная площадь месторождения с учетом смежных участков, принадлежащих ОАО 

«ДСТ-1, г. Витебск», ОАО «ДСУ-45, г. Витебск» и КУП ПСП «Витебскоблсельстрой» 

составляет более 20 га. 
Согласно Закону Республики Беларусь от 18.07.2016 №399-З «О Государственной 

экологической экспертизе, стратегической экологической оценке и оценке воздействия на 

окружающую среду» (с учетом изменений в редакции от 15.07.2019 № 218-З) объект: 
«Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области» (шифр объекта №1654) попадает в перечень объектов, 

для которых проводится оценка воздействия на окружающую среду (пункт 1.17 Статьи 7 – 
объект, добычи полезных ископаемых (кроме торфа) открытым способом при 

разведанной площади залегания полезных ископаемых 20 гектаров и более (площадь 

участка месторождения, принятая к разработке 53,097 га). 
ООО «ЭНЭКА-Инжиниринг» в 2022 году был разработан отчет об оценке воздействия на 

окружающую среду планируемой хозяйственной деятельности (отчет об ОВОС) по объекту: 
«Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области» (шифр объекта ЭБ-52/22). 
Согласно предоставленным результатам в отчете об ОВОС общий валовый выброс 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух составлял 2,08651 т/год (от 10-ти 

проектируемых источников выбросов, в том числе от 1-го организованного источника 

выбросов – 0,01428 т/год и от 9-и неорганизованных источников выбросов – 2,07223 т/год). 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

10 
 

 

По разработанному отчету об ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской 

области» (шифр объекта ЭБ-52/22) согласно Приказу Государственного учреждения 

образования «Республиканский центр государственной экологической экспертизы и 

повышения квалификации руководящих работников и специалистов» Министерства 

природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь было выдано 

положительное заключение государственной экологической экспертизы №1628-Э от 

07.07.2023 г. (Приложение 20). 
В настоящее время планируется внесение изменений в проект разработки и 

рекультивации месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть), строительства и обслуживания подъездной 

автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области в соответствии с заданием 

на проектирование, выданным филиалом «СЖБ № 3 г. Витебск» ОАО 

«Кричевцементношифер» (Приложение 1). 
Проектными решениями по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения 

песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-
западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания 

подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области. Внесение 

изменений» (проектная организация: ООО «Геомаркпроект», 2023 г.; субподрядная 

организация ОДО «ЭНЭКА» (Э-13/23)) предусматривается отработка полезного ископаемого 

на земельном участке, согласованном к производству работ – площадью S=6,0191 га, из 

которой 5,9207 га - площадь проектируемого земельного отвода под разработку и 

рекультивацию месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северно-западная часть), 0,0984 га - площадь под подъездную дорогу к 

карьеру. 
Земельный отвод площадью 4,4106 га предоставлен на основании решения Витебского 

областного исполнительного комитата № 659 от 25.11.2022 года сроком до 25.11.2025 года 

(имеется свидетельство (удостоверение) №200/1456-7475 о государственной регистрации по 

заявлению от 5 декабря 2022 года №2245/22:1456). В 2025 году вышеуказанный земельный 

отвод будет продлен до полной отработки запасов полезного ископаемого и производства работ 

рекультивации. 
В 2024 году планируется оформить земельный отвод площадью 1,6085 га от границ 

существующего земельного отвода до границ в соответствии актом выбора места размещения 

земельного участка для строительства карьера. 
Годовая производительность карьера с учетом транспортных потерь – 180,00 тыс. м3. 
В соответствии с заданием на проектирования (Приложение 1) планируются следующие 

годовые объемы добычи полезного ископаемого (с учетом транспортных потерь): 2022 г. (факт) 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

11 
 

 

– 21840 м3, 2023 г. - 180000 м3, 2024-2025 г.г.– 90000 м3, 2026-2029 г.г. – 80000 м3, 2030 г. – 9254 
м3. 

Внесением изменений в проект разработки и рекультивации месторождения песчано-
гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная 

часть) Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной 

автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области предоставление 

дополнительных земельных участков не предусматривалось. 
«Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) 

Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной 

автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области. Внесение 

изменений» выполнен в связи с увеличением производительность карьера со второго года 

эксплуатации карьера (с 2023 года) с 85,151 тыс.м3 до 180,00 тыс.м3. 
 

Таблица 1. Сравнительная характеристика применяемых средств механизации 

«Проект/Корректировка» 

Применяемые средства механизации: 

Кол-во (шт.) по проекту «Разработка и 

рекультивация месторождения песчано-
гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) 

Витебского района Витебской области, 

строительства и обслуживания 

подъездной автомобильной дороги к 

нему Витебского района Витебской 

области» (2022 г.) (разработчик 

проектная организация:  
ООО «Геомаркпроект», субподрядная 

организация  
ООО «ЭНЭКА-Инжиниринг», шифр 

объекта ЭБ-52/22) 
 Получено положительное заключение 

государственной экологической 

экспертизы №1628-Э) 

Кол-во (шт.) по объекту: «Разработка 

и рекультивация месторождения 

песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) 

и песка Шалыги (северо-западная 

часть) Витебского района Витебской 

области, строительства и 

обслуживания подъездной 

автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской 

области. Внесение изменений» 

(разработчик проектная 

организация:  
ООО «Геомаркпроект», 2023 г., 

субподрядная организация ОДО 

«ЭНЭКА», шифр объекта Э-13/23), 
настоящие проектные решения) 

Экскаватор HYUNDAI R220-9s - 
обратная лопата 

1 1 

Экскаватор HYUNDAI R260LC-9s - 
обратная лопата 

1 2 

Погрузчик Амкодор 352 1 1 
Бульдозер ДЗ-109Б 1 1 
Автосамосвал МАЗ-5516 
(грузоподъемность 20 тонн) 10 15 

 
Таким образом, выбросы загрязняющих веществ были пересчитаны с учётом увеличения 

перевозимых объёмов полезного ископаемого и вскрышных пород, а также с учётом увеличения 

количества, применяемых средствами механизации. 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

12 
 

 

Настоящими проектными решениями: «Разработка и рекультивация месторождения 

песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-
западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания 

подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области. Внесение 

изменений» (Э-13/23) валовый выброс по всем загрязняющим веществам в атмосферный воздух 

составит 4,48975 т/год (выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух увеличатся в 2,15 
раз (на 2,40325 т/год) с разработанными ранее проектными решениями). 

Основанием для проектирования является необходимость создания сырьевой базы 

песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка филиала «СЖБ № 3 

г. Витебск» ОАО «Кричевцементношифер». 
По рассматриваемому настоящими проектными решениями по объекту: «Разработка и 

рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-
песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской 

области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений» производительность карьера 

со второго года эксплуатации карьера (с 2023 года) увеличена с 85,151 тыс.м3 до 180,00 
тыс.м3. 

Согласно п.7.7. Положения о порядке проведения оценке воздействия на окружающую 

среду, требования к составу Отчету об оценке воздействия на окружающую среду, требования 

к специалистам, осуществляющим проведение оценки воздействия на окружающую среду, 

утвержденному Постановлением Совета Министров Республики Беларусь №47 от 19.01.2017 г. 

(в ред. постановлений Совмина от 11.11.2019 N 754, от 30.12.2020 N 772, от 17.09.2021 N 537, 
от 25.03.2022 N 175, от 10.05.2023 N 299, от 21.06.2023 N 400). 

доработка отчета об ОВОС, в том числе по замечаниям и предложениям, поступившим в 

ходе проведения общественных обсуждений отчета об ОВОС и от затрагиваемых сторон, в 

случаях: 
внесения изменений в утвержденную проектную документацию при выявлении одного из 

следующих условий: 
 планируется увеличение суммы валового выброса загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух более чем на пять процентов от первоначально предусмотренной в 

утвержденной проектной документации; 
 планируется увеличение объемов сточных вод более чем на пять процентов от 

первоначально предусмотренных в утвержденной проектной документации; 
 планируется предоставление дополнительного земельного участка; 
 планируется изменение назначения объекта; 
7.7-1. проведение общественных обсуждений доработанного отчета об ОВОС; 
Следовательно, можно сделать вывод о том, что согласно пункта 7.7 Положения о порядке 

проведения оценке воздействия на окружающую среду, требования к составу Отчету об оценке 

воздействия на окружающую среду, требования к специалистам, осуществляющим проведение 

оценки воздействия на окружающую среду, утвержденному Постановлением Совета 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

13 
 

 

Министров Республики Беларусь №47 от 19.01.2017 г. (в ред. постановлений Совмина от 

11.11.2019 N 754, от 30.12.2020 N 772, от 17.09.2021 N 537, от 25.03.2022 N 175, от 10.05.2023 N 
299, от 21.06.2023 N 400) не обеспечивается выполнение одного из условий: 

- планируется увеличение суммы валового выброса загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух более чем на пять процентов: 
- по проекту «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского 

района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к 

нему Витебского района Витебской области» (2022 г.) (разработчик проектная организация: 

ООО «Геомаркпроект», субподрядная организация ООО «ЭНЭКА-Инжиниринг», шифр 

объекта ЭБ-52/22) Получено положительное заключение государственной экологической 

экспертизы №1628-Э)) – валовый выброс составил 2,08651 т/год; 
- по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского 

района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к 

нему Витебского района Витебской области. Внесение изменений» (разработчик проектная 

организация: ООО «Геомаркпроект», 2023 г., субподрядная организация ОДО «ЭНЭКА», шифр 

объекта Э-13/23), настоящие проектные решения) – валовый выброс составил 4,48975 т/год).  
Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух увеличатся в 2,15 раз (на 2,40325 

т/год) с разработанными ранее проектными решениями. 
Таким образом, для проектной документации по объекту: «Разработка и рекультивация 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской 

области. Внесение изменений» (проектная организация: ООО «Геомаркпроект», 2023 г., 

субподрядная организация ОДО «ЭНЭКА», шифр объекта Э-13/23) было принято решение о 

необходимости проведения оценки воздействия на окружающую среду с проведением 
общественных обсуждений доработанного отчета об ОВОС. 

Целями проведения оценки воздействия на окружающую среду планируемой 

хозяйственной деятельности являются: 

 всестороннее рассмотрение всех экологических и связанных с ними социально-
экономических и иных последствий планируемой деятельности до принятия решения о ее 

реализации; 
 принятие эффективных мер по минимизации возможного значительного негативного 

воздействия планируемой деятельности на окружающую среду и здоровье человека. Целями 

проведения оценки воздействия на окружающую среду планируемой хозяйственной 

деятельности являются: 
 
 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

14 
 

 

Для достижения указанной цели были поставлены и решены следующие задачи: 
1. Проведен анализ проектных решений. 
2. Оценено современное состояние окружающей среды района планируемой 

деятельности, в том числе: природные условия, существующие уровень антропогенного 

воздействия на окружающую среду; состояние компонентов природной среды. 
3. Представлена социально-экономическая характеристика района планируемой 

деятельности. 
4. Определены источники и виды воздействия планируемой деятельности на 

окружающую среду. 
5. Проанализированы предусмотренные проектными решениями и определены 

дополнительные необходимые меры по предотвращению, минимизации или компенсации 

значительного вредного воздействия на окружающую природную среду при разработке и 

рекультивации месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области.  
 
Настоящий отчёт об ОВОС разработан в соответствии с требованиями ЭкоНиП 17.02.06-

001-2021 «Охрана окружающей среды и природопользование. Правила проведения оценки 
воздействия на окружающую среду». 

 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

15 
 

 

1. ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ ПЛАНИРУЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

1.1. ТРЕБОВАНИЯ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
 

Основными задачами в области охраны окружающей среды и направлениями 
государственной политики Республики Беларусь в области охраны окружающей среды 
являются: 

 совершенствование государственного регулирования в области охраны окружающей 
среды; 

 укрепление законности и правопорядка в области охраны окружающей среды и 
обеспечения экологической безопасности; 

 обеспечение экологических основ устойчивого развития Республики Беларусь; 
 научное обеспечение охраны окружающей среды и рационального (устойчивого) 

использования природных ресурсов; 
 создание правового и экономического механизмов, стимулирующих рациональное 

(устойчивое) использование природных ресурсов; 
 рациональное (устойчивое) использование природных ресурсов; 
 совершенствование системы охраны окружающей среды и природопользования; 
 формирование и обеспечение функционирования системы ООПТ, природных 

территорий, подлежащих специальной охране, национальной экологической сети и биосферных 
резерватов; 

 обеспечение сохранения, восстановления и устойчивого функционирования 

естественных экологических систем, биологического и ландшафтного разнообразия; 
 выявление, классификация и экономическая оценка экосистемных услуг; 
 стимулирование применения наилучших доступных технических методов, 

ресурсосберегающих технологий и практик, перехода к "зеленой" экономике, низкоуглеродной 
экономике; 

 ограничение при производстве продукции применения веществ и материалов, для 
которых в дальнейшем отсутствует возможность использования в качестве вторичных 
материальных ресурсов на территории Республики Беларусь и которые являются 
потенциальными источниками вредного воздействия на окружающую среду и здоровье 
физических лиц; 

 формирование и проведение на территории Республики Беларусь единой 
государственной политики по реагированию на изменение климата; 

 обеспечение непрерывного функционирования Национальной системы мониторинга 
окружающей среды в Республике Беларусь; 

 проведение государственной экологической экспертизы, стратегической 
экологической оценки, оценки воздействия на окружающую среду; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

16 
 

 

 предоставление и распространение экологической информации; 
 оказание содействия общественным объединениям, осуществляющим деятельность в 

области охраны окружающей среды; 
 привлечение физических лиц, общественных объединений к охране окружающей 

среды; 
 обеспечение международного сотрудничества Республики Беларусь в области охраны 

окружающей среды, рационального (устойчивого) использования природных ресурсов, 
смягчения последствий изменения климата. 

 
При разработке предпроектной (предынвестиционной), проектной документации по 

объектам хозяйственной и иной деятельности проводится оценка воздействия на окружающую 

среду в случаях, предусмотренных законодательством в области государственной 

экологической экспертизы, стратегической экологической оценки и оценки воздействия на 

окружающую среду. Перечень видов и объектов хозяйственной и иной деятельности, для 

которых оценка воздействия на окружающую среду проводится в обязательном порядке, 

приводится в ст. 7 Закона Республики Беларусь «О государственной экологической экспертизе, 

стратегической экологической оценке и оценке воздействия на окружающую среду» № 399-3 от 

18.07.2016 г. (с учетом изменений в редакции от 15.07.2019 № 218-З).. 
При разработке проектной и (или) иной документации по объектам хозяйственной и иной 

деятельности должны обеспечиваться нормативы допустимого воздействия на окружающую 

среду, предусматриваться мероприятия по охране окружающей среды, рациональному 

(устойчивому) использованию природных ресурсов, применяться наилучшие доступные 

технические методы, малоотходные (безотходные), энерго- и ресурсосберегающие технологии, 

способствующие восстановлению природной среды, обеспечению экологической безопасности, 

предотвращению вредного воздействия на окружающую среду. 
Уменьшение стоимости либо исключение из проектных работ и утвержденного проекта 

планируемых мероприятий по охране окружающей среды при проектировании строительства, 

реконструкции, консервации, демонтажа и сноса зданий, сооружений и иных объектов 

запрещаются. 
Предпроектная (предынвестиционная), проектная и (или) иная документация подлежит 

утверждению после получения положительного заключения государственной экологической 

экспертизы в случаях, когда обязательность наличия такого заключения предусмотрена 

законодательством в области государственной экологической экспертизы, стратегической 

экологической оценки и оценки воздействия на окружающую среду. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

17 
 

 

 
Реализация проектных и (или) иных решений планируемой хозяйственной и иной 

деятельности, подлежащих государственной экологической экспертизе, без положительного 

заключения государственной экологической экспертизы предпроектной 

(предынвестиционной), проектной и (или) иной документации, в том числе с внесенными 

изменениями и (или) дополнениями, когда обязательность наличия такого заключения 

предусмотрена законодательством в области государственной экологической экспертизы, 

стратегической экологической оценки и оценки воздействия на окружающую среду, а также 

невыполнение условий заключения государственной экологической экспертизы запрещаются. 
 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

18 
 

 

1.2. ПРОЦЕДУРА ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 

Оценка воздействия на окружающую среду планируемой хозяйственной деятельности 

проводится в соответствии с требованиями [1-4]. Оценка воздействия проводится на первой 

стадии проектирования и включает в себя следующие этапы: 
I. Разработка и утверждение программы проведения ОВОС; 

II. Проведение ОВОС; 
III. Разработка отчета об ОВОС; 
IV. Проведение общественных обсуждений отчета об ОВОС; 
V. Доработка отчета об ОВОС, в том числе по замечаниям и предложениям, 

поступившим в ходе проведения общественных обсуждений отчета об ОВОС и от 

затрагиваемых сторон, в случаях, определенных законодательством о государственной 

экологической экспертизе, стратегической экологической оценке и оценке воздействия на 

окружающую среду; 
VI. Утверждение отчета об ОВОС заказчиком с условиями для проектирования объекта в 

целях обеспечения экологической безопасности планируемой деятельности; 
VII. Представление на государственную экологическую экспертизу разработанной 

проектной документации по планируемой деятельности с учетом условий для проектирования 

объекта в целях обеспечения экологической безопасности планируемой деятельности, 

определенных при проведении ОВОС, а также утвержденного отчета об ОВОС, материалов 

общественных обсуждений отчета об ОВОС. 
Реализация рассматриваемых проектных решений по объекту: «Разработка и 

рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, 

строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района 

Витебской области. Внесения изменений» не будет сопровождаться вредным 

трансграничным воздействием на окружающую среду. 
В административном отношении северо-западная часть месторождения песчано-

гравийно-валунного материала (песчано-гравийной смеси) и песков Шалыги расположена в 

северной части Витебского района Витебской области и находится в 0,9 км на северо-запад от 

центра д. Шалыги, в 0,5 км на юг-юго-восток от центра д. Тригубцы и в 14,0 км на север от 

центра г. Витебска. 
Географические координаты месторождения: 55°18’52,9” с.ш. и 30°14’ 55,6” в.д. 
Таким образом, месторождение песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-

песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) не имеет общих границ с соседними 

странами, граничащими с Республикой Беларусь. 
Таким образом, реализация проектных решений не будет сопровождаться вредным 

трансграничным воздействием на окружающую среду. Поэтому процедура проведения 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

19 
 

 

ОВОС данного объекта не включала этапы, касающиеся трансграничного воздействия и 

проводится для заинтересованной общественности Витебского района. 
Заказчик должен предоставить всем субъектам оценки воздействия возможность 

получения своевременной, полной и достоверной информации, касающейся планируемой 

деятельности, состояния окружающей среды и природных ресурсов на территории, где будет 

реализовано проектное решение планируемой деятельности. Одним из принципов проведения 

ОВОС является гласность, означающая право заинтересованных сторон на непосредственное 

участие при принятии решений в процессе обсуждения проекта, и учет общественного мнения 
по вопросам воздействия планируемой деятельности на окружающую среду. 

Согласно Постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 30.09.2020 № 571 

«Об изменении постановлений Совета Министров Республики Беларусь от 29 октября 2010 г. 

№ 1592 и от 14 июня 2016 г. № 458»: 
процедура общественных обсуждений отчета об ОВОС включает: 
 предварительное информирование граждан и юридических лиц о планируемой 

хозяйственной и иной деятельности на территории данной административно-территориальной 

единицы; 
 Предварительное информирование граждан и юридических лиц о планируемой 

хозяйственной и иной деятельности предусматривает доведение гражданам и юридическим 

лицам в течение месяца после утверждения программы проведения ОВОС графика работ по 

проведению ОВОС, сведений о планируемой деятельности и альтернативных вариантах ее 

размещения и (или) реализации, заказчике посредством: 
 размещения графика и сведений на официальном сайте местного исполнительного 

и распорядительного органа в сети Интернет в разделе "Общественные обсуждения"; 
 размещения графика и сведений в печатных средствах массовой информации; 

использования иных общедоступных способов в соответствии с законодательством об 

информации, информатизации и защите информации. 
 уведомление граждан и юридических лиц о проведении общественных 

обсуждений отчета об ОВОС; 
 обеспечение доступа граждан и юридических лиц к отчету об ОВОС у заказчика 

планируемой хозяйственной и иной деятельности и (или) в соответствующем местном 

исполнительном и распорядительном органе, а также размещение отчета об ОВОС на 

официальном сайте местного исполнительного и распорядительного органа в сети Интернет в 

разделе «Общественные обсуждения»; 
в случае заинтересованности граждан или юридических лиц: 
 уведомление граждан и юридических лиц о дате и месте проведения собрания 

по обсуждению отчета об ОВОС; 
 проведение собрания по обсуждению отчета об ОВОС на территории Республики 

Беларусь и затрагиваемых сторон в случае потенциального трансграничного воздействия; 
 обобщение и анализ замечаний и предложений, поступивших от граждан и 

юридических лиц в ходе проведения общественных обсуждений отчета об ОВОС, оформление 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

20 
 

 

сводки отзывов по результатам общественных обсуждений отчета об ОВОС. 
После проведения общественных обсуждений материалы ОВОС и проектные решения 

хозяйственной деятельности, в случае необходимости, могут дорабатываться в случаях 

выявления одного из следующих условий, не учтенных в отчете об ОВОС: 
 планируется увеличение суммы валового выброса загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух более чем на пять процентов от первоначально предусмотренной в отчете 

об ОВОС и (или) проектной документации; 
 планируется увеличение объемов сточных вод более чем на пять процентов от 

первоначально предусмотренных в отчете об ОВОС и (или) проектной документации; 
 планируется предоставление дополнительного земельного участка; 
 планируется изменение назначения объекта. 
 
 
 
 
 
 
 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

21 
 

 

2. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПЛАНИРУЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
2.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА 

 
Месторождение песчано-гравийной смеси Шалыги впервые выявлено и детально 

разведано в 1960 г. Северо-восточной геологоразведочной экспедицией. Запасы песчано-
гравийной смеси утверждены ТКЗ Белглавгеологии по категориям А+В+С1 в количестве 113,6 

тыс. м3 (протокол ТКЗ №33(854) от 24.12.1960 г.) В 1965г. запасы были сняты с баланса из-за 

низкого качества сырья. Месторождение разрабатывалось местными дорожными 

организациями (карьер Шалыги). 
В 1977-1984 гг. Белорусской ГРЭ (Витебский сельстроевский объект) была обследована 

перспективная на выявление залежей песка и песчано-гравийной смеси площадь в районе д. 

Тригубцы. 
В результате этих работ установлено, что запасы полезного ископаемого на 

месторождении Шалыги в ранее утвержденных контурах отработаны, а на примыкающей к уже 

отработанным запасам площади выявлено и поисково-оценено месторождение песка и песчано-
гравийной смеси, которое получило одноименное название – «месторождение Шалыги». 

На месторождении по 3-м блокам подсчитаны запасы (протокол НТС №101 от 06.11.1984 

г.) полезного ископаемого по категории С2 в количестве 4314,7 тыс. м3 (песка-2153,4 тыс. м3 и 

песчано-гравийной смеси – 2161,3 тыс. м3). Средняя мощность полезного ископаемого по 

блокам подсчета запасов составила: - I – 12,06м; - II -5,4м; - III -16,1м, при мощности вскрышных 

пород, соответственно 1,85 м, 2,3 м и 0,65 м. 
В 1990 г. проектно-изыскательская группа Витебского Стройтреста №9 Минскстроя БССР 

в северо-восточной части месторождения Шалыги (по работам 1977-1984 г. г.) на площади 

около 10 га, примыкающей с севера и востока к отработанному карьеру «Шалыги», выполнила 

детальную разведку с целью подготовки сырьевой базы для нужд треста. В результате были 

разведаны по категории В - 909,77 тыс. м3 запасы песка и песчано-гравийной смеси (протокол 

НТС стройтреста № 9 от 15.03.1990г. №3/2). Месторождение было названо Шалыги I. 

Материалы геологоразведочных работ с подсчетом запасов полезного ископаемого переданы 

ПМК-35, которая получила в 1991г. горный и земельный отводы на месторождение Шалыги I. 

После объединения ПМК-35 и Витебского сельского строительного комбината горный отвод 

переоформлен на ДКУП «Витебский сельский строительный комбинат», который до 

присоединения к КУП ПСП «Витебскоблсельстрой» вел разработку месторождения Шалыги I 

в границах горного отвода. Запасы по месторождению Шалыги I не учтены Государственным 

балансом и на балансе ДКУП «Витебский ССК» не числились. В геологических фондах 

материалы детальной разведки месторождения Шалыги I отсутствуют. 
В 1995-2004 гг. Белорусской геологоразведочной экспедицией на месторождении Шалыги 

в границах поисковой оценки 1977-1984 гг. юго-западнее площади месторождения Шалыги I 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

22 
 

 

проведена предварительная разведка. Запасы полезного ископаемого подсчитаны по категории 

С1 в количестве 1713 тыс. м3 (Протокол НТС №4 от 25.02.2005 г).  
В 2009 г. горно-геологический отдел УП «Геосервис» по заявке ОАО «ДСУ №45, г. 

Витебск» произвел детальную разведку участка в южной части месторождения Шалыги. В 

результате выполненных работ на южной части месторождении Шалыги утверждены запасы 

песков и песчано-гравийной смеси в количестве 770 тыс. м3 по категориям В+С1, в т. ч. 228 тыс. 

м3 по категории В в качестве сырья для дорожно-строительных работ (Протокол РКЗ №62(2240) 

от 10.11.2009г). Решением Витебского областного исполнительного комитета №284 от 28.04. 

2010г. на площадь 6,0 га выдан горный отвод ОАО «ДСУ № 45 г. Витебск». Глубина добычи – 
до 30 м. 

В связи с возникшей потребностью на сырье (с целью подготовки сырьевой базы для 

строительства автодороги «Юго-западный обход г. Витебска») для дорожного строительства 

РУП «Витебскавтодор» потребовалось доизучение качества песков и песчано-гравийной смеси 

на месторождении Шалыги Витебского района Витебской области. В юго-западной части 

месторождения Шалыги и частично за его пределами (северо-западнее контура подсчета 

запасов работ 1977-1984гг.) отделом инженерных изысканий РУП «Белгипродор» на площади 

10 га была выполнена детальная разведка. В последствии геологические материалы были 

переданы подрядчику – ОАО «ДСТ №1, г.Витебск».  
В результате выполненных геологоразведочных работ в юго-западной части 

месторождения Шалыги подсчитаны и утверждены запасы песков и песчано-гравийной смеси, 

пригодных для возведения земполотна автомобильных дорог согласно СНиП 2.05.02-85 по 

категории С1 в количестве 1701 тыс. м3 балансовых и 308 тыс. м3 - забалансовых (Протокол РКЗ 

№4(1973) от 20.02.2006г).  
С целью расширение сырьевой базы песков для строительства автомобильной дороги 

«Северо-западный обход г. Витебска (IY пусковой комплекс)» в пределах блока 2 категории С1 
на площади 0,25 га РУП «Белгипродор» произведен пересчет и перевод запасов в балансовые, 

которые составили 60,5 тыс. м3 по категории С1. Запасы полезного ископаемого представлены 

на рассмотрение РКЗ и утверждены (Протокол РКЗ №31(2531) от 18.05.2012г) Минприроды РБ 

в качестве сырья, пригодного в природном виде для отсыпки земляного полотна автомобильных 

дорог по ТКП 45-3.03-19-2006(02250) «Автомобильные дороги. Нормы проектирования». 
Решением Витебского областного исполнительного комитета №303 от 25 05.2016 г. на 

площадь 1,07 га (северная часть балансовых (блок 1С1 – площадь 0,82 га) и часть забалансовых 

(блок 2С1 - площадь 0,25 га) запасов полезного ископаемого) выдан горный отвод РУП 

«Витебскавтодор».  
В 2017 году с целью расширения сырьевой базы ОАО «ДСТ-1, г. Витебск» в пределах 

площади утвержденных балансовых запасов по результатам работ РУП «Белгидродор» 

(Протокол РКЗ №4(1973) от 20 февраля 2006 года ООО «ГеоИзыскания» выполнена доразведка 

на глубину (до высотных отметок 140,0 – 144,0 м) юго-западной части месторождения.  
 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

23 
 

 

По результатам доразведки по состоянию на 1 января 2017 года балансовые запасы 

песчано-гравийной смеси и песка юго-западной части месторождения Шалыги Витебского 

района Витебской области по категориям С1+С2 утверждены в количестве 1228,0 тыс.м3, в том 

числе по категории С1 – 1097,0 тыс.м3, утверждены (Протокол РКЗ №55(2998) от 27 сентября 

2017 года) в качестве сырья, пригодного в природном виде для отсыпки земляного полотна 

автомобильных дорог в соответствии с требованиями ТКП 45-3.03-19- 2006(02250) 
«Автомобильные дороги. Нормы проектирования».  

Месторождение Шалыги разрабатывается. Большую часть площади месторождения в 

настоящее время занимают карьеры ОАО «ДСТ-1, г. Витебск» и ОАО «ДСУ-45, г. Витебск». С 

востока к ним примыкает карьер ДКУП «Витебский сельский строительный комбинат». После 

присоединения ДКУП «Витебский ССК» к КУП ПСП «Витебскоблсельстрой» добыча в карьере 

Шалыги I не ведется, так как КУП ПСП «Витебскоблсельстрой» из-за отсутствия утвержденных 

запасов было отказано в предоставлении горного отвода.  
В 2016-2017 годах между северо-восточным флангом карьера ОАО «ДСТ-1, г. Витебск» и 

северо-западным флангом карьера Шалыги I разрабатывался карьер РУП «Витебскавтодор».  
Согласно данным из отчета о доразведке на глубину юго-западной части месторождения 

Шалыги (карьер ОАО «ДСТ № 1, г. Витебск») запасы в горном отводе РУП «Витебскавтодор» 

отработаны, а площадь рекультивирована.  
В 2020 году с целью создания сырьевой базы гравийно-песчаной смеси и песка КУП ПСП 

«Витебскоблсельстрой» Слуцкой геологоразведочной партией филиала «БКГРЭ» выполнена 

детальная разведка северо-восточной части месторождения Шалыги. В результате проведенных 

работ по северо-восточной части месторождения Шалыги подсчитаны запасы гравийно-
песчаной смеси и песка по категориям В+С1 в количестве 1465 тыс. м3. Из них балансовых по 

категориям В+С1 – 1341 тыс. м3, в том числе по категории В – 211 тыс. м3 и забалансовых, по 

категориям В+С1 – 124 тыс. м3, в том числе по категории В – 75 тыс.м3. Материалы подсчета 

запасов по северо-восточной части рассмотрены Республиканской комиссией по запасам 

полезных ископаемых и утверждены Минприроды РБ (Протокол РКЗ №72(3243) от 22 октября 

2020 года).  
Северо-западная часть месторождения Шалыги детально разведана с целью создания 

сырьевой базы гравийно-песчаной смеси и песка филиалу «СЖБ №3 г. Витебска» ОАО 

«Кричевцементношифер». В результате проведенных работ к промышленному освоению 

подготовлено месторождение площадью 5,28 га, с балансовыми запасами категорий В+С1 в 

количестве 1378 тыс. м3.  
В результате проведенных работ по северо-западной части месторождения Шалыги 

подсчитаны запасы песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

по категориям В+С1 в количестве 1413 тыс. м3. Из них балансовых по категориям В+С1 – 1378 
тыс. м3, в том числе по категории В – 271 тыс. м3 и забалансовых по категории С1 – 35 тыс. м3. 
Материалы подсчета запасов по северо-западной части рассмотрены Республиканской 

комиссией по запасам полезных ископаемых (протокол РКЗ №92(3263) от 18.09.2020 г.) и 

утверждены Минприроды РБ (Приказ № 10-ОД от 15.01.2021 года). 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

24 
 

 

Горный отвод для добычи полезных ископаемых на северо-западной части месторождения 

песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги площадью 

5,3 га был выдан ОАО «Кричевцементношифер» сроком на 11 лет на основании решения 

Витебского областного исполнительного комитета №112 от 22 марта 2021 года и 

зарегистрирован в Государственном реестре горных отводов Минприроды РБ 24 марта 2021 

года под № 25860-20/19-2-21/32. 
В связи с большим перепадом высот по нижнему контуру подсчета запасов (от 25,8 до 32,6 

м) и необходимостью рекультивации карьера под сельскохозяйственное назначение (уклон 

бортов карьера под 11°) часть запасов в бортах, под автомобильным съездом и частично в 

подошве карьера будут недоработаны. В связи с этим, Приказом № 233-ОД от 29.07.2022 года 

на основании заключения Республиканской комиссией по запасам полезных ископаемых  № 

57(3408) от 20.07.2022 г. утверждены запасы валунно-гравийно-песчаной смеси (гравийно-
песчаной смеси) и песка по разведенному месторождению Шалыги (северо-западная часть) 
Витебского района Витебской области, как извлекаемые, в количестве 716,02 тыс.м3 по 

категории В+С1, из них балансовые 716,02 тыс.м3, в том числе 154,66 тыс. м3 по категории В и 

561,36 тыс. м3 по категории С1. 
Земельный отвод площадью 4,4106 га предоставлен на основании решения Витебского 

областного исполнительного комитата № 659 от 25.11.2022 года сроком до 25.11.2025 года 

(далее-существующий земельный отвод). В 2025 году вышеуказанный земельный отвод будет 

продлен до полной отработки запасов полезного ископаемого и производства работ 

рекультивации. 
В 2024 году планируется оформить земельный отвод площадью 1,6085 га от границ 

существующего земельного отвода до границ в соответствии актом выбора места размещения 

земельного участка для строительства карьера (далее-проектируемый земельный отвод). 
Согласно акта выбора места размещения земельного участка для разработки и 

рекультивации месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северно-западная часть) (Приложение 2) и земельно-кадастрового 

плана земель землепользователей Витебского района Витебской области (Приложение 3), 

предварительно был согласован к производству работ участок, площадью 6,0191 га, в том числе 

луговые земли – 4,2342 га, другие виды земель – 0,3574 га, земли промышленности, транспорта, 

связи энергетики, обороны и иного назначения – 1,4275 га. 
Общая площадь земельного отвода, согласно акта выбора места размещения земельного 

участка, согласованного к производству работ - 6,0191 га, из которой 5,9207 га - площадь 

проектируемого земельного отвода под разработку и рекультивацию месторождения песчано-
гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северно-западная 

часть), 0,0984 га - площадь под подъездную дорогу к карьеру. 
Указанный акт выбора места размещения земельного участка был утвержден Витебским 

районным исполнительным комитетом 22 марта 2022 года.  
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

25 
 

 

В соответствии с Распоряжением Президента Республики Беларусь от 19 мая 2022 года 

№100рп «О предоставлении земельных участков» согласовано предоставление земельного 

участка из земель ОАО «Витебская бройлерная птицефабрика» общей площадью 4,2342 га для 

разработки и рекультивации месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-
песчаной смеси) и песка «Шалыги» (северо-западная часть), строительства и обслуживания 

подъездной автомобильной дороги к нему. 
Балансовые запасы полезного ископаемого в границах согласованного участка составляют 

1378,0 тыс.м3, в том числе по категории В - 271 тыс.м3; извлекаемые балансовые запасы 

полезного ископаемого- 716,020 тыс.м3. 
Рекультивация нарушенных земель будет производиться по сельскохозяйственному 

направлению. 
Горные работы на месторождении Шалыги (северо-западная часть) включают в себя: 

горно-подготовительные и вскрышные работы, добычные работы. 
Количество единиц горного оборудования, используемого при проведении горных работ: 
- на горно-подготовительных и вскрышных работах принимаем один бульдозер ДЗ-109Б, 

один погрузчик Амкодор 352 и один экскаватор HYUNDAI R220-9s - обратная лопата. 
- на добычных работах принимаем два экскаватора HYUNDAI R260LC-9s - обратная 

лопата. Для вспомогательных работ у добычного экскаватора применяется бульдозер ДЗ-109Б 

мощностью двигателя 132 (180) кВт (л.с.). 
Срок службы карьера, с учетом срока необходимого на рекультивацию карьера, составляет 

10 лет. 
Срок службы карьера (срок пользования горным и земельным отводами), при 

необходимости, может быть продлен до полной отработки запасов полезного ископаемого и 

окончания работ по рекультивации нарушенных земель. 
После отработки запасов полезного ископаемого породы основной вскрыши будут 

перемещены в выработанное пространство карьера для выполаживания бортов. Таким образом, 

никакого негативного влияния на окружающую среду оказываться не будет. 
После полной отработки промышленных запасов полезного ископаемого карьер будет 

представлять собой котлован площадью 5,3097 га (в границах горного и земельного отводов) 

глубиной от 18,8 м до 23,0 м. 
После завершения горных работ на месторождении будет произведена техническая и 

биологическая рекультивация нарушенных земель. 
Источник финансирования: собственные средства ОАО «Кричевцементношифер» 
Целесообразность осуществления данного проекта состоит в следующем: 
- добыча песка и песчано-гравийной породы, которые используются для дорожного 

строительства и строительных работ. Гравийные породы могут быть использованы для бетона, 

а также использоваться для покрытий и оснований автомобильных дорог и аэродромов; 
- возможность эффективного извлечения породы; 
- рекультивация карьера направлена на восстановление хозяйственной деятельности и 

минимизацию экологического ущерба.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

26 
 

 

2.2. ИНФОРМАЦИЯ О ЗАКАЗЧИКЕ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

Данный отчет об оценке воздействия на окружающую среду выполнен ОДО «ЭНЭКА» по 

инициативе филиала «СЖБ №3 г. Витебска» ОАО «Кричевцементношифер» для принятия 

решения об экологической возможности увеличения добычи полезного ископаемого в северо-
западной части месторождения песчано-гравийно-валунного материала (песчано-гравийной 

смеси) и песков Шалыги со второго года эксплуатации карьера (с 2023 года) с 85,151 тыс.м3 
до 180,00 тыс.м3. 

Завод сборного железобетона основан 6 мая 1956 года.  
Сначала предприятие входило в состав различных строительных трестов и объединений в 

разные годы, а с 30 декабря 1998 года завод был преобразован в открытое акционерное общество 

«Завод сборного железобетона № 3 г.Витебска». 21 июня 2017 года завод был присоединён к 

ОАО «Кричевцементношифер» и вошёл в состав холдинга «Белорусская цементная компания» 
В настоящее время завод филиала «СЖБ №3 г. Витебска» ОАО «Кричевцементношифер» 

успешно изготавливает и поставляет на белорусский и российский рынок строительные 

материалы и конструкции.  
Наибольший объем в производстве сборного железобетона занимают плиты перекрытия 

многопустотные, стеновые блоки, перемычки железобетонные, лестничные площадки, марши, 

ступени, кольца колодцев, сваи и другие конструкции, а также товарный бетон и товарный 

раствор. Отличительной особенностью предприятия является не только выпуск серийных 

изделий, но и изготовление изделий и конструкций по индивидуальным заказам.  
Выпускаемая продукция широко используется при строительстве жилых, общественных, 

промышленных и производственных зданий и сооружений различного назначения в городской 

и сельской местности.  
Потребитель сырья филиал «СЖБ №3 г. Витебска» ОАО «Кричевцементношифер» 

находится в 25 км по дорогам от месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области.  
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

27 
 

 

2.3. РАЙОН ПЛАНИРУЕМОГО РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА 
 
В административном отношении северо-западная часть месторождения песчано-

гравийно-валунного материала (песчано-гравийной смеси) и песков Шалыги расположена в 

северной части Витебского района Витебской области и находится в 0,9 км на северо-запад от 

центра д. Шалыги, в 0,5 км на юг-юго-восток от центра д. Тригубцы и в 14,0 км на север от 

центра г. Витебска.  
Транспортные условия месторождения благоприятные. Вдоль северо-восточного и 

северного флангов проектируемого земельного участка проходит гравийная дорога от д. 

Шалыги к асфальтированному шоссе из д. Сущево на г. п. Руба и далее на г. Витебск. Через пос. 

Руба проходит автодорога с твердым покрытием (М-8) граница РФ (п. Езерище) – граница 

Украины (д. Новая Гута).  
Географические координаты месторождения: 55°18’52,9” с.ш. и 30°14’ 55,6” в.д. 
В геоморфологическом отношении месторождение Шалыги приурочено к северо-

западным отрогам Витебской возвышенности. Месторождение занимает центральную часть 

платообразной гряды, характеризующейся пологоволнистым рельефом поверхности. Высотные 

отметки поверхности северо-западной части месторождения составляют 179,7-187,5 м. 
Общая площадь земельного отвода, согласованного к производству работ - 6,0191 га, из 

которой 5,9207 га - площадь земельного отвода под разработку и рекультивацию месторождения 

песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северно-
западная часть), 0,0984 га - площадь под подъездную дорогу к карьеру.  

Проектируемый объект «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-
валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) 

Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной 

автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области. Внесение изменений» 

граничит: 
- в северном, северо-восточном и восточном направлениях граничит с землями 

сельскохозяйственного назначения ОАО «Витебская бройлерная птицефабрика» 

используемыми под луговые культуры, за которыми расположена автомобильная дорога 

(подъезд к д. Шалыги от п-да к д. Щучино ч/з д. Сущево от а/д (Н-2300) Витебск-Руба); 
- в юго-восточном и южном направлениях граничит с землями, принадлежащими ОАО 

«ДСТ-1, г. Витебск» (месторождение песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-
песчаной смеси) и песка Шалыги); 

- в юго-западном, западном и северо-западном направлениях граничит с землями 

сельскохозяйственного назначения ОАО «Витебская бройлерная птицефабрика» 

используемыми под луговые культуры, за которыми расположена автомобильная дорога Н-2300 
«Витебск-Руба». 

Ближайший жилой дом (д. Тригубцы, ул. Задарожная, 1) располагается на расстоянии 110 

м на север от территории проектируемого объекта: «Разработка и рекультивация 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

28 
 

 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской 

области».  

 
Рисунок 1. Расположение проектируемого объекта относительно 

ближайшей жилой зоны 
Месторождение занимает центральную часть платообразной гряды, характеризующейся 

пологоволнистым рельефом поверхности. Общий уклон поверхности на площади 

испрашиваемого горного отвода наблюдается с центра в западном, северном, восточном 

направлениях. Высотные отметки поверхности месторождения колеблются от 187,5 м до 180,5 
м.  

При производстве детальной разведки подземные воды не вскрыты. 
Полезное ископаемое не обводнено.  
В 2,5 км юго-восточнее месторождения проходит судоходная р. Западная Двина.  
На северо-востоке проектируемого участка расположен искусственный водоём (водоём 

№42). Общая площадь искусственного водоёма составляет 0,1519 га. В настоящее время 

владельцем искусственного водоёма является ООО «Витебская бройлерная фабрика». При 

разработке карьера проектом предусматривается частичная ликвидация данного водоёма в 

границах производства работ. Получено согласование о ликвидации искусственного водоёма 

(письмо № 12-02-15/2171 от 08.09.2022 г. ООО «Витебская бройлерная фабрика»). 
Гидрогеологические условия разработки месторождения являются простыми и 

благоприятными для ведения горных работ открытым способом.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

29 
 

 

2.4. ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ 
 
В 2020 году с целью создания сырьевой базы гравийно-песчаной смеси и песка КУП ПСП 

«Витебскоблсельстрой» Слуцкой геологоразведочной партией филиала «БКГРЭ» выполнена 

детальная разведка северо-восточной части месторождения Шалыги. В результате проведенных 

работ по северо-восточной части месторождения Шалыги подсчитаны запасы гравийно-
песчаной смеси и песка по категориям В+С1 в количестве 1465 тыс. м3. Из них балансовых по 

категориям В+С1 – 1341 тыс. м3, в том числе по категории В – 211 тыс. м3 и забалансовых, по 

категориям В+С1 – 124 тыс. м3, в том числе по категории В – 75 тыс.м3. Материалы подсчета 

запасов по северо-восточной части рассмотрены Республиканской комиссией по запасам 

полезных ископаемых и утверждены Минприроды РБ (Протокол РКЗ №72(3243) от 22 октября 

2020 года). 
Горный отвод для добычи полезных ископаемых на северо-западной части 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги площадью 5,3 га был выдан ОАО «Кричевцементношифер» сроком на 11 лет на 

основании решения Витебского областного исполнительного комитета №112 от 22 марта 2021 

года и зарегистрирован в Государственном реестре горных отводов Минприроды РБ 24 марта 

2021 года под № 25860-20/19-2-21/32. 
Площадь проектируемого земельного отвода под разработку и рекультивацию 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северно-западная часть) составляет 5,9207 га, площадь под подъездную дорогу к 

карьеру – 0,0984 га. 
Разведенная площадь месторождения с учетом смежных участков, принадлежащих ОАО 

«ДСТ-1, г. Витебск», ОАО «ДСУ-45, г. Витебск» и КУП ПСП «Витебскоблсельстрой» 

составляет более 20 га. 
Для подсчета запасов в качестве постоянных кондиций приняты полученные при 

детальной разведке фактические данные:  
- минимальная мощность полезного ископаемого по пересечению –21,2 м;  
- максимальная мощность вскрыши– 6,8 м;  
- коэффициент вскрыши не более 0,13 м3/м3; 
- глубина отработки полезного ископаемого - до горизонта с высотной отметкой 155,0 м;  
- возможность использования песка - с отклонением остатка на сите 0,63 мм на величину 

+ 5%;  
- возможность использования песка с модулем крупности менее 1 и гравия крупнее 70 мм 

по ТКП 45-3.03-19-2006(02250);  
- качество полезного ископаемого должно соответствовать: после рассева и обогащения – 

требованиям ГОСТ 8736-2014 и ГОСТ 8267-93 и обеспечивать получение продукции по СТБ 

2221-2011, СТБ 1544- 2005, СТБ 1033-2016, СТБ 1158-2013, СТБ 1307-2012, СТБ 2318-2013; в 

природном виде – требованиям ТКП 45-3.03-19-2006(02250.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

30 
 

 

Подсчет запасов произведен на топографическом плане масштаба 1:1000, составленном на 

основе тахеометрической съемки масштаба 1:1000, выполненной по состоянию на 25.09.2020 

года.  
С учетом геологического строения месторождения и морфологии залежи подсчет запасов 

полезного ископаемого производился методом геологических блоков. 
Основное направление использования сырья – в природном виде в качестве грунта для 

устройства и ремонта земляного полотна и планировки территорий. При условии организации 

отмывки и рассева на песок и гравий – для производства бетонов и строительных растворов. 
В связи с низким качеством сырья и использованием его, в основном, в природном виде в 

качестве грунта средние качественные параметры сырья по уступам и запасы в уступах не 

подсчитывались.  
Для подсчета запасов на северо-западной части месторождения Шалыги по степени 

разведанности выделено 2 блока (I В, II С1) и один (III C1) за ее пределами. Положение блоков 

подсчета запасов на месторождении Шалыги отображено на плане подсчета запасов и на 

ситуационном плане. 
Перенос производственных объектов и коммуникаций, расположенных на площади 

подсчета запасов, согласован с их собственниками. Подсчет запасов осуществлен с учетом 

согласования контролируемой зоны (охранной зоны) автодороги Н - 1523 п-д к д. Шалыги от 

а/д Н – 2311 Тригубцы-Сущево-Щучино. 
Мощность вскрышных пород и полезного ископаемого в блоках детальной разведки 

подсчитана методом среднего арифметического. Качественные параметры полезного 

ископаемого по разведочным пересечениям и блокам - методом средневзвешенного. 
 
Блок I категории В 
Контур блока проведен по скважинам на севере, западе и востоке, а на юге – по верхней 

бровке карьера.  
В подсчете запасов блока участвуют 9 скважин. Для разведки запасов категории В принята 

сеть 50×50 метров. Фактическое расстояние между выработками составляет 47-57 м и, в 

основном, соответствует принятой плотности разведочной сети. Полезное ископаемое (песок и 

гравийно-песчаная смесь) опробовано и изучено на всю пройденную мощность. Плотность 

разведочной сети и степень изученности качества полезного ископаемого позволяют 

классифицировать запасы в блоке I по категории В.  
Площадь блока – 10234 м2.  
Мощность полезного ископаемого в блоке изменяется от 24,8 м (скв. 1) до 29,4 м (скв.6), 

средняя по блоку – 26,44 м. Средневзвешенное содержание гравия крупнее 5 мм в блоке –11,0 
%. 

Вскрышные породы представлены плодородным слоем, тонкозернистым песком и грубой 

супесью. Мощность вскрышных пород изменяется от 0,2 м (скв.12,14) до 2,6 м (скв.15) м, 

средняя по блоку – 1,23 м, в том числе плодородного слоя от 0,2 до 0,5 м (скв.2), средняя 0,26 

м.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

31 
 

 

Подстилающие породы не вскрыты.  
Запасы полезного ископаемого в блоке составляют 271 тыс. м3, в том числе гравия крупнее 

5 мм - 29 тыс. м3. Объем вскрышных пород в блоке – 13 тыс. м3, в том числе плодородного слоя 

– 3 тыс. м3. Коэффициент вскрыши по блоку – 0,05. 

 
Блок II категории С1  
Контур блока проведен по скважинам на севере, западе и юге. На востоке контур блока 

проведен до пересечения с линией скважин 4-1*.  
В подсчете запасов блока участвуют 13 скважин.  
Для разведки запасов категории С1 принята сеть 100×100 м. Фактическое расстояние 

между скважинами составляет 70 – 120 м. Полезное ископаемое, представленное песком и 

гравийно-песчаной смесью, опробовано и изучено на всю пройденную мощность. Плотность 

разведочной сети и степень изученности качества полезного ископаемого позволяют 

классифицировать запасы в блоке II по категории С1.  
Площадь блока – 43298 м2.  
Мощность полезного ископаемого в блоке составляет 21,2 м (скв. 14*) – 29,8 м (скв.3), 

средняя – 25,98 м. Средневзвешенное содержание гравия крупнее 5 мм в блоке– 8,2 %. 
Вскрышные породы представлены плодородном слоем, тонкозернистым песком и грубой 

супесью. Мощность вскрышных пород изменяется от 0,2 (скв.3) до 6,8 м (скв.1*), средняя по 

блоку – 3,16 м, в том числе плодородного слоя от 0,1 до 0,5 м, средняя 0,22 м.  
На площади блока расположены четыре отвала, яма, водоем, заезд к ДСУ (дробильно-

сортировочной установке) и подъездная дорога к карьеру. Плодородный слой под указанными 

объектами отсутствует.  
 

Таблица 2. Расчёт объёмов вскрышных пород в отвалах, в яме, водоеме и заезде 

Объекты 
Площадь(S), м2 Мощность(h), 

м 
Объем(V), 

м3 
Примечание 

S1 S2 
ОТ-1 596 1088 +2.5 +2074 Расчёт объёмов вскрышных пород в 

отвалах I,II, яме и водоёме 

производится по формуле усечённой 

пирамиды V = h х (S1 + S1хS2+S2) 

ОТ-2 613 2020 +7.7 +9614 
яма 1170 1048 -0.9 -998 

водоем 1657 997 -1.8 -2364 
ОТ-3 1530 +4,0 3060 Расчёт объёмов вскрышных пород в 

отвалах III,IV, заезде производится 

по формуле трёхгранной призмы 

пирамиды 

ОТ-4 413 +1,3 268 

заезд 334 +3,7 618 

дорога 2421 - -  
Всего 32665  12272  

Подстилающие породы не вскрыты. 
Запасы полезного ископаемого в блоке составляют 1125 тыс. м3, в том числе гравия 

крупнее 5 мм - 92 тыс. м3. Из них 1107 тыс. м3 – балансовые и 18 тыс. м3 – запасы забалансовые. 

В забалансовые запасы вошли 18 тыс.м3 - находящиеся в охранной полосе автодороги Н-15323 
п-д к д. Шалыги от а/д Н- 2311 Тригубцы-Сущево-Щучино. 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

32 
 

 

Объем вскрышных пород в блоке – 149 тыс. м3 (включён расчетный объем – 12272 м3), в 

том числе плодородного слоя – 7 тыс. м3. Коэффициент вскрыши по блоку 0,13. 
Грунт из вышеуказанных отвалов будет использован при производстве работ по 

рекультивации существующего карьера ОАО «ДСТ – 1, г. Витебска». В связи с этим, настоящим 

проектом данный объем грунта не учитывался. 
 
Блок III категории С1. Площадь блока расположена в восточной части участка работ, за 

пределами геологического отвода. Контур блока проведен:  
- на западе от угловой точки геолотвода №4 до пересечения с линией скважин 1*-14*; 
- на востоке по линии скважин 1*-14*(по контуру блока IIС1 северо-восточной части); 
- на юге по контуру горного отвода ОАО «ДСТ – 1, г. Витебска» (по линии от скважины 

14* до угловой точки №4 геолотвода); 
- на севере по линии скважин1*-4 до пересечения с контуром геолотвода от угловой точки 

№4 на угловую точку №3. 
В подсчете запасов блока участвуют 2 скважины (1* и 14*), расстояние между которыми 

составляет 114 м). 
Мощность полезного ископаемого в блоке изменяется от 21,2 м (скв. 14*) до 22,1 м 

(скв.1*), средняя по блоку – 21,65 м. Средневзвешенное содержание гравия крупнее 5 мм в блоке 

–12,7 %. 
Площадь блока 787 м2.  
Вскрышные породы представлены плодородным слоем и грубой супесью. Мощность 

вскрышных пород изменяется от 6,0 м (скв. 14*) до 6,8 м (скв.1*), средняя по блоку – 6,4 м, в 

том числе плодородного слоя от 0,1 до 0,2 м, средняя 0,15 м.  
Подстилающие породы не вскрыты.  
Запасы полезного ископаемого в блоке составляют 17 тыс. м3. Из них 1 тыс. м3 - находится 

в охранной полосе автодороги Н-15323 п-д к д. Шалыги от а/д Н-2311 Тригубцы-Сущево-
Щучино и 16 тыс. м3 – за пределами геолотвода. Содержание гравия крупнее 5 мм - 2 тыс. м3. 
Запасы блока III С1 отнесены к забалансовым. 

Объем вскрышных пород в блоке – 6 тыс. м3 с учетом находящихся в отвале. Коэффициент 

вскрыши по блоку – 0,35. 
Сводный подсчет запасов в северо-западной части месторождения Шалыги по состоянию 

на 25 сентября 2020 года приведен в таблице подсчета запасов. 
Запасы полезного ископаемого по категориям В+С1 в северо-западной части 

месторождения Шалыги на площади 5,43 га подсчитаны в количестве 1413 тыс. м3. Из них 

балансовые составляют по категориям В+С1 – 1378 тыс. м3, в том числе по категории В – 271 
тыс. м3 (19,7%) и забалансовые по категории С1 – 35 тыс.м3. Из общего количества забалансовых 

запасов 19 тыс. м3 размещены в охранной зоне автодороги Н-15323 п-д к д. Шалыги от а/д Н-
2311 Тригубцы-Сущево-Щучино, в том числе 1 тыс. м3 - за пределами геологического отвода и 

16 тыс.м3 - вне охранной зоны автодороги и за пределами геологического отвода.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

33 
 

 

Материалы подсчета запасов по северо-западной части рассмотрены Республиканской 

комиссией по запасам полезных ископаемых и утверждены Минприроды РБ (Приказ № 10-ОД 

от 15.01.2021 года). 
Планируемый годовой объем извлекаемых из недр запасов полезного ископаемого с 

учетом транспортных потерь составит – 180,00 тыс.м3, сменный – 705,9 м3. 
 

Режим работы и производительность карьера 
 

В соответствии с заданием на проектирование (Приложение 1), режим работы карьера 

принят: на добыче - круглогодовой, рабочая неделя прерывная с двумя выходными днями, 

количество рабочих дней в году – 255, смен в сутки – 1, продолжительность смены – 8 часов; 
на вскрыше - сезонный, рабочая неделя прерывная с двумя выходными днями, количество 

рабочих дней в году – 150, смен в сутки – 1, продолжительность смены – 8 часов. 
В связи с сокращением продолжительности светового дня в зимнее время (с 15 ноября по 

1 февраля) продолжительность смены будет составлять 6,5 ч. 
Расчет производительности карьера приведен в таблице 3. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги 

(северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему  
Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  

 

 

34 
 

Таблица 3. Расчёт производительности карьера 
 

№№ 

пп. 
Наименование показателей Проект  

(2022 г.) 
Внесение изменений 
(2023 г.) 

Производительность карьера по годам 

 2023 г. 2024-2025 г.г. 2026-2029 г.г. 2030 г. 

1. Производительность карьера 

в плотном теле,  
тыс. м3 

тыс. т 

 
 

84,812 
153,00 

 
 

179,283 
323,427 

 
 

89,641 
161,712 

 
 

79,681  
143,745 

 
 

9,217 
16,694 

2. Производительность карьера 

с учетом транспортных 

потерь, тыс. м3/тыс. т 

84,812 х 1,004=85,151 
153,00х1,004=153,612 

179,283 х 1,004=180,0 
323,427х1,004=324,720 

89,641х 1,004=90,0 
161,712х1,004=162,360 

79,681 х 1,004=80,0 
143,745х1,004=144,320 

9,217 х 1,004=9,254 
16,627х1,004=16,694 

3. Квартальная 

производительность карьера, 

тыс. м3/тыс. т 

85,151: 4=21,288 
153,612: 4=38,403 

180,0: 4=45,000 
324,720: 4=81,180 

90,00: 4=22,50 
162,360: 4=40,590 

80,0: 4=20,00 
144,320: 4=36,080 

9,254: 4=2,314 
16,694: 4=4,174 

4. Среднемесячная 

производительность карьера, 

тыс. м3/тыс. т 

85,151: 12=7,096 
153,612: 12=12,801 

180,0: 12=15,000 
324,720: 12=27,060 

90,00: 12=7,50 
162,360: 12=13,530 

80,0: 12=6,667 
144,320: 12=12,027 

9,254: 12=771,2 
16,694: 12=1,391 

5. Среднесменная 

производительность карьера, 

м3/ т 

85151:255=333,9 
153612:255=602,4 

180000:255=705,9 
324720:255=1273,4 

90000:255=352,9 
162360:255=636,7 

80000:255=313,7 
144320:255=566,0 

9254:255=36,3 
16694:255=65,5 

 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

35 
 

Согласно отчета о детальной разведки (выполнен филиалом «Белорусская комплексная 

геологоразведочная экспедиция» в 2020 году) под четырьмя отвалами, ямой, водоемом, заездом 

к ДСУ (дробильно-сортировочной установке) и подъездной дороге к карьеру плодородный слой 

отсутствует.  
Подстилающие породы до горизонта отработки 155,0 м не вскрыты. 
Согласно соглашению от 14 июня 2021 года между ОАО «Дорожно-строительный трест 

№ 1, г. Витебск» и филиалом «СЖБ № 3 г. Витебск» ОАО «Кричецементношифер», для полноты 

извлечения полезного ископаемого предусматривается совместная отработка смежного южного 

борта карьера. 
Условия залегания полезного ископаемого на месторождении Шалыги (северо-западная 

часть), физико-механические свойства полезного ископаемого, гидрогеологические условия 

благоприятны для разработки полезного ископаемого открытым способом с применением 

экскаватора. 
Горные работы на месторождении Шалыги (северо-западная часть) планируется вести по 

следующей технологической схеме: 
 

1.Горно-капитальные работы 
Горно-капитальные работы были проведены в 1 год (2022 г.) работы карьера. 

 
2.Горно-подготовительные и вскрышные работы 

К горно-подготовительным работам относятся работы по созданию готовых к выемке 

запасов в период эксплуатации карьера. Горно-подготовительные работы включают в себя 

удаление вскрышных пород.  
Снятие плодородного слоя будет осуществляться бульдозером ДЗ-109Б мощностью 

двигателя 132 (180) кВт (л.с.) в навал или отвал. Погрузка вскрышных пород из навалов будет 

осуществляться погрузчиком Амкодор 352 (емкость ковша 2,6 м3) в автосамосвалы МАЗ-5516 
грузоподъемностью 20 тонн и транспортироваться в отвалы. 

Разработка пород основной вскрыши будет осуществляться экскаватором HYUNDAI 

R220-9s - обратная лопата (емкость ковша 1,1 м3) с погрузкой в автосамосвалы МАЗ-5516 
грузоподъемностью 20 тонн и транспортироваться в отвалы. 

На отдельных участках месторождения, где мощность вскрышных пород превышает 

максимальную глубину копания экскаватора, необходимо производить бульдозерное 

понижение уступа до безопасной высоты. 
 

3.Добычные работы 
Полезное ископаемое отрабатывается пятью добычными уступами экскаватором 

HYUNDAI R260LC-9s - обратная лопата (емкость ковша 1,27 м3) с погрузкой в автосамосвалы 

МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 тонн и транспортировкой к месту потребления. 
Во 2 год (2023 г.) работы карьера будет задействовано два экскаватора, с 3-9 годы (2024-

2030 г.г.) работы карьера на добычных работах будет задействован один экскаватор. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

36 
 

 

На отдельных участках первого добычного уступа необходимо производить 

бульдозерное понижение уступа до безопасной высоты. 
 

4.Транспорт 
 
ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ ОСТАЮТСЯ БЕЗ ИЗМЕНЕНИЙ 
Транспортировка полезного ископаемого на объекты осуществляется автосамосвалами 

МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 тонн  
Транспортировка вскрышных пород в отвал осуществляется автосамосвалами МАЗ-5516 

грузоподъемностью 20 тонн.  
Максимальное расстояние транспортировки полезного ископаемого - 25 км. 
Транспортировка вскрышных пород в отвал осуществляется автосамосвалами МАЗ-5516 

грузоподъемностью 20 тонн.  
Среднее расстояние транспортировки плодородного слоя из навалов во внешний отвал № 

1 – 0,2 км. 
Среднее расстояние транспортировки пород основной вскрыши во внешний отвал № 1 – 

0,35 км. 
 

5.Отвальные работы 
 
ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ ОСТАЮТСЯ БЕЗ ИЗМЕНЕНИЙ 
- формирование отвалов плодородного слоя; 
- формирование отвалов вскрышных пород. 
 

Механизация горных работ 
Номенклатура землеройного оборудования для комплексной механизации горных работ 

приведена в таблице 4. 
Таблица 4. Механизация горных работ 

Наименование Проект 
(2022 г.) 

Внесение изменений 
(2023 г.) 

Количество Технологическое 

назначение 
Количество Технологическое назначение 
2023 г. 2024-

2030 
г.г. 

Экскаватор 

HYUNDAI 
R260LC-9s - 

обратная лопата 

1 Разработка полезного 

ископаемого 
2 1 Разработка полезного 

ископаемого 

Экскаватор 

HYUNDAI R220-9s 
- обратная лопата 

1 Разработка вскрышных 

пород 
1 1 Разработка вскрышных 

пород 

Бульдозер ДЗ-109Б 
 

1 Разработка плодородного 

слоя, формирование 

1 1 Разработка плодородного 

слоя, формирование отвалов 

вскрышных пород 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

37 
 

 

отвалов вскрышных 

пород 
Погрузчик 

Амкодор  
352 

1 Разработка вскрышных 

пород, погрузка 

плодородного слоя из 

навалов и отвалов 

1 1  погрузка вскрышных пород 

из навалов и отвалов 

 
Срок службы карьера 

 
Земельный отвод площадью 4,4106 га предоставлен на основании решения Витебского 

областного исполнительного комитата № 659 от 25.11.2022 года на срок до 25.11.2025 года.  
В соответствии с заданием на проектирования планируются следующие годовые объемы 

добычи полезного ископаемого (с учетом транспортных потерь): 2022 г. (факт) – 21840 м3, 2023 
г. - 180000 м3, 2024-2025 г.г.– 90000 м3, 2026-2029 г.г. – 80000 м3, 2030 г. – 9254 м3. 

Согласно календарному плану добыча полезного ископаемого планируется до декабря 

2030 года.  
В связи с большой глубиной отработки карьера (от 18,8 м до 23,0 м) и невозможностью 

параллельно выполнять работы по добыче полезного ископаемого и рекультивации карьера, 

начало рекультивационных работ предусмотрено после окончания выемки полезного 

ископаемого. Срок службы карьера, с учетом срока необходимого для окончания работ по 

рекультивации, будет составлять до декабря 2031 года. 
В связи с вышеизложенным, проектируемый земельный отвод площадью 1,6085 га, 

оформляемый от границ существующего земельного отвода до границ в соответствии актом 

выбора места размещения земельного участка для строительства карьера, испрашивается на срок 

до декабря 2031 года.  
Для одновременного окончания работ по отработке полезного ископаемого и 

производства работ по рекультивации планируется продлить срок пользования существующим 

земельным отводом, предоставленным решением Витебского областного исполнительного 

комитата № 659 от 25.11.2022 года, до декабря 2031 года. 
Срок службы карьера (срок пользования горным и земельным отводами), при 

необходимости, может быть продлен до полной отработки запасов полезного ископаемого и 

окончания работ по рекультивации нарушенных земель. 
 

Календарный план горных пород 
 
Календарных план горных работ составлен с учетом принятой системы разработки.  В 

основу календарного плана положен годовой расход запасов полезного ископаемого, равный 

производительности карьера с учетом транспортных потерь. 
Балансовые запасы полезного ископаемого, принятые проектом к отработке составляют 

1378,0 тыс.м3, извлекаемые балансовые запасы полезного ископаемого - 716,020 тыс.м3, 
извлекаемые запасы с учетом потерь в кровле полезного ископаемого - 711,094 тыс.м3. 

В соответствии с заданием на проектирования, планируются следующие годовые объемы 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

38 
 

 

извлекаемых из недр запасов полезного ископаемого с учетом транспортных потерь: 2022 г. 

(факт) – 21840 м3, 2023 г.- 180000 м3, 2024-2025 г.г.– 90000 м3, 2026-2029 г.г. – 80000 м3, 2030 г. 

– 9254 м3. 
Объемы вскрышных пород по годам определены исходя из условий обеспечения 

подготовленными запасами на текущий год и создания не менее трехмесячного опережения 

вскрышного уступа по отношению к добычному на участке следующего года добычных работ 

к началу сезона. 
Площади и объемы по участкам отработки определены среднеарифметическим способом 

по средним значениям мощностей вскрыши и полезного ископаемого и сведены в таблицы 5, 6. 
 

Таблица 5. Календарный план добычных работ 
Период 

работы, 

год  

Номе

р 
уступа 

Средняя 
высота 

уступа, 
м 

Площадь 
отработки,  

тыс.м2 

Годовой объем 

добычи с учетом 

транспортных 

потерь, тыс.м3 

Средняя от-
метка рабочего 

горизонта, м 

Средняя 

длина 
фронта 
работ, м 

Подвига- 
ние 

фронта 
работ, м 

1 2 3 4 5 6 7 8 
I год  
2022 г. 

I 3,28 6,667 21,840 182,1 153,6 
43,4 

II год – 
2023 г. 

I 3,8 14,331 54,460 182,6 159,3 90,0 
II 4,04 20,285 81,965 178,8 146,0 138,9 
III 4,15 10,500 43,575 174,6 134,7 78,0 

III год – 
2024 г. 

III 4,09 3,035 12,408 174,6 131,9 23,0 
IV 3,85 11,140 42,921 170,4 113,8 97,9 
V 3,9 8,890 34,671 166,2 91,6 97,1 

IV год – 
2025 г. 

I 2,5 8,890 22,225 181,3 112,8 78,8 
II 3,85 12,160 46,834 178,8 154,4 78,8 
III 4,15 5,046 20,941 174,6 70,7 71,4 

V год – 
2026 г. 

I 2,6 3,320 8,632 181,4 110,5 30,0 
II 3,68 3,256 11,985 178,8 112,7 28,9 
III 4,0 3,245 12,980 174,6 70,6 46,0 
IV 4,0 6,040 24,160 170,4 64,5 93,6 
V 4,1 5,425 22,243 166,2 57,7 94,0 

VI год -
2027 г. 

I 2,16 3,700 7,977 181,0 72,6 51,0 
II 2,5 2,370 5,925 178,8 82,1 28,9 
III 4,0 6,105 24,420 174,6 73,8 82,7 
IV 3,7 6,616 24,479 170,4 72,6 91,1 
V 3,5 4,914 17,199 166,2 64,8 75,8 

VII год 

2028 г. 
I 2,61 4,735 12,364 181,4 114,7 41,3 
II 3,3 5,197 17,150 178,8 129,7 40,1 
III 3,8 4,660 17,708 174,6 157,9 29,5 
IV 4,14 4,500 18,630 170,4 152,0 29,6 
V 4,17 3,393 14,148 166,2 150,0 22,6 

VIIIгод

– 2029 
г. 

I 3,36 3,577 12,034 182,2 65,9 54,3 
II 3,19 3,457 11,020 178,8 56,7 61,0 
III 3,47 5,961 20,687 174,6 67,2 88,7 
IV 4,14 5,337 22,074 170,4 57,7 92,5 
V 4,17 3,405 14,185 166,2 103,4 32,9 

IX год – 
2030 г. 

V 4,17 2,219 9,254 166,2 43,3 
51,2 

Всего I  45,220 139,532    



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

39 
 

 

 II  46,725 174,879    
 III  38,552 152,719    
 IV  33,633 132,264    
 V  28,246 111,700    
ИТОГО    711,094    

 
Таблица 6. Календарный план отработки вскрышных пород    

Период 

работы, 

год 

Средняя высота 

вскрышного уступа, м 
Площадь отработки 

вскрышных пород, 

тыс.м2 

Объем отрабатываемых вскрышных 

пород, тыс.м3 
все

- го 
в том числе  

всего 
в том числе 

плод

. 
слой 

пород 
основ-

ной 

вскрыши 

с учетом 

зачистки  

плод. 

слой 
пород 

основной 

вскрыши с 

учетом 

зачистки 

плод. 

слой 
пород 

основной 

вскрыши с 

учетом 

зачистки  

I год 1уч. 

(2022 г.) 
0,2
1 

0,21 - 9,040 - 1,869 1,869 - 

I год 2уч. 

(2022 г.) 
3,5 0,2 3,3 8,510 14,930 50,972 1,702 49,269 

II год  
(2023 г.) 

1,7
3 

0,2 1,53 15,100 12,450 22,301 3,020 19,041 

III год  
(2024 г.) 

- - - - - - - - 

IV год  
(2025 г.) 

3,7 0,2 3,5 12,547 16,190 59,285 2,509 56,665 

V год  
(2026 г.) 

2,0 0,2 1,8 1,035 2,992 5,593 0,207 5,386 

VI год 
 (2027 г.) 

1,0 - 1,0 - 2,165 2,165 - 2,165 

VII год  

(2028 г.) 
1,2 - 1,2 - 4,370 5,244 - 5,244 

ИТОГО    46,232 53,097 147,077 9,307 137,770 
 

Штат рабочих и ИТР 
 

Таблица 7. Штат рабочих и ИТР 
№№ 
п/п 

Наименование 

профессий 
Разряд Количество Примечание 

Проект  
(2022 г.) 

Внесение изменений 
(2023 г.) 

в смену в сутки 2023 г. 2024-2030 г.г. 
в смену в сутки в смену в сутки  

Рабочие 
1 Машинист 

экскаватора 
VI 2 2 3 3 2 2  

2 Машинист 

бульдозера 
V 1 1 1 1 1 1  

3 Машинист 

погрузчика 
VI 1 1 1 1 1 1  

Персонал управления 
4 Начальник карьера  1 1 1 1 1 1  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

40 
 

 

5 Горный мастер  1 1 1 1 1 1  
Всего   6 6 7 7 6 6  

 
Основные технико-экономические показатели представлены в таблице 8. 
 

Таблица 8. Основные технико-экономические показатели 
п

/
п 

Наименование показателей Единица 
измерения 

Величина 
Проект  

(2022 г.) 
Внесение 

изменений 
(2023 г.) 

1 2 3 4 5 

1 Вид полезного ископаемого  песчано-
гравийно-
валунного 

материала 

(гравийно-
песчаной смеси) 

и песка 

Без изменений 

2 Разведанные и утвержденные запасы полезного 

ископаемого (Приказ Минприроды РБ №10-ОД 

от 15.01.2021 г. на основании протокола РКЗ 

№92(3263) от 18.09.2020 г.): 
- балансовые 
- забалансовые 

 
 
 
 
 

тыс.м3 

тыс.м3 

 
 
 
 
 

1378,0 
35,0 

Без изменений 

3 Извлекаемые балансовые запасы (Приказ № 233-
ОД от 29.07.2022 года, на основании заключения 

РКЗ № 57(3408) от 20.07.2022 г.) 

 
 

тыс.м3 

 
 

716,020 

Без изменений 

4 Пройденная мощность полезного ископаемого 
от - до 

м  
 

21,2-29,8 

Без изменений 

5 Извлекаемая мощность полезного ископаемого  
от - до 

м  
 

14,2-22,7 

Без изменений 

6 Средняя мощность вскрышных пород м 2,77 Без изменений 

7 Общие эксплуатационные потери 

полезного ископаемого 

тыс.м3 7,770 Без изменений 

8 Извлекаемые  запасы полезного 

ископаемого с учетом потерь в 

кровле  

тыс.м3 711,094 Без изменений 

9 Погашаемые запасы полезного 

ископаемого 

тыс.м3 716,020 Без изменений 

10 Площадь участка месторождения, 

принятая к разработке 

тыс.м2 53,097 Без изменений 

11 Площадь карьера по верхней бровке карьера  тыс.м2 53,097 Без изменений 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

41 
 

 

12 Объем вскрышных пород  тыс.м3 147,077 Без изменений 

13 Геологический коэффициент 

вскрыши 

м3 /м3 0,11 Без изменений 

14 Объемный вес полезного 

ископаемого 

т/м3 1,804 Без изменений 

1 2 3 4 5 

15 Коэффициент разрыхления  1,19 Без изменений 

16 Годовая производительность 

карьера с учетом транспортных 

потерь 

тыс.м3 85,151 2022 г. 21,84 
2023г. 180,00 
2024 -
2025 г. 

90,00 

2026 -
2029 г. 

80,00 

2030 г. 9,254 
17 Наибольшая высота уступа:    

на вскрыше м 4,1 Без изменений 
на добыче м 4,2 Без изменений 

18 Количество рабочих уступов    
на вскрыше шт. 1 Без изменений 
на добыче шт. 5 Без изменений 

19 Режим работы карьера:    
на вскрыше  сезонный Без изменений 
на добыче  круглогодо-вой Без изменений 
количество рабочих дней: дней   
на вскрыше  125 150 
на рекультивации  190 Без изменений 
на добыче  255 Без изменений 
рабочая неделя  прерывная Без изменений 
рабочих смен в сутки:    
на вскрыше  1 Без изменений 
на добыче  1 Без изменений 
продолжительность смены час 8 Без изменений 

20 Среднегодовое количество механизмов в работе:    
экскаватор HYUNDAI R220-9s - обратная лопата шт. 1 1 
экскаватор HYUNDAI R260LC-9s - обратная 

лопата 
шт. 1 2023 г. 2 

2024-
2030 г. 

1 

погрузчик Амкодор 352 шт. 1 Без изменений 
бульдозер ДЗ-109Б шт. 1 Без изменений 

21 Средняя дальность транспортировки: 
полезного ископаемого 

 
км 

 
25 

Без изменений 

22 Срок существования карьера лет 10 до декабря  
2031 г. 

23 Площадь  
технической рекультивации 
биологической рекультивации 
 
 

 
га 

 
5,9207  
6,0191  

 
 

Без изменений 

1 2 3 4 5 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

42 
 

 

24 Площадь земельного отвода га 6,0191 4,4106 га 

(существующий); 
1,6085 га  

(проектируемый) 
25 Площадь горного отвода га 5,3 Без изменений 
26 Годовой фонд рабочего времени ч   

на добыче  2040 Без изменений 
на вскрыше  1000 1200 
на рекультивации  2040 Без изменений 

27 Численность работающих в карьере, 
в том числе рабочих 
 

 6 
4 

2023 г. 7 
5 

2024-
2030 г.г. 

6 
4 

В работе могут использоваться другие механизмы с аналогичными техническими параметрами. 
 
 

Проект рекультивации 
 
Проект «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского 

района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к 

нему Витебского района Витебской области. Внесения изменений» разработан в связи с 

планируемым изменением годовых объемов добычи полезного ископаемого на проектируемом 

участке месторождения Шалыги (северо-западная часть).  
В соответствии с заданием на проектирования планируются следующие годовые объемы 

добычи полезного ископаемого (с учетом транспортных потерь): 2022 г. (факт) – 21840 м3, 2023 
г. - 180000 м3, 2024-2025 г.г.– 90000 м3, 2026-2029 г.г. – 80000 м3, 2030 г. – 9254 м3. 

Проект рекультивации месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-
песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской 

области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского 

района Витебской области был разработан коллективом горных инженеров Общества с 

ограниченной ответственностью «Геомаркпроект» в 2022 году. 
В 2022 году было получено положительное экспертное заключение государственной 

экологической экспертизы Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды РБ 

№1628/2022 (Приказ об утверждении от 07 сентября 2022 года № 1628-Э) (Приложение 20). 
Внесение изменений в проект рекультивации связано с заменой техники на отгрузке пород 

основной вскрыши из отвалов, в соответствии с заданием на проектирования. 
В соответствии с ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 рекультивация земель выполняется 

землепользователями или иными субъектами хозяйствования, осуществляющими работы, 

связанные с нарушением земель, на предоставленных им в установленном порядке земельных 

участках, в целях приведения этих земельных участков в состояние, пригодное для 

использования по целевому назначению в соответствии с условиями отвода этих земельных 

участков, снимать плодородный слой с нарушаемых земельных угодий с последующим его 

использованием для рекультивации и восстановления плодородного слоя. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

43 
 

 

Комплекс различных инженерно-технических и других работ, направленных на 

восстановление народнохозяйственной ценности нарушенных земель, финансируется в 

соответствии с «Инструкцией о порядке финансирования работ по рекультивации земель». 
Передача рекультивированных земель землепользователю производится в соответствии с 

«Положением о порядке передачи рекультивированных земель землепользователям 

предприятиями, организациями и учреждениями, разрабатывающими месторождения полезных 

ископаемых и торфа, проводящими геологоразведочные, изыскательские и иные работы, 

связанные с нарушением почвенного покрова» утвержденные Госкомземом 25.04.97 г. № 22. 
Работы по рекультивации осуществляются хозяйственным или подрядным способом. 

Работы по восстановлению плодородия рекультивируемых земель проводят землевладельцы 

или землепользователи, которым передаются земли после технической рекультивации, за счет 

средств предприятий, проводивших на этих землях работы, связанные с нарушением 

почвенного покрова. Работы выполняются в пределах сумм и сроков, предусмотренных 

проектно-сметной документацией. 
В соответствии с «Положением о рекультивации земель, нарушенных при разработке 

месторождений полезных ископаемых и торфа, проведении геологоразведочных, строительных 

и других работ» проект рекультивации согласовывается с основным землевладельцем или 

землепользователем, с органами землеустроительной службы, природных ресурсов и охраны 

окружающей среды и утверждается в установленном порядке. 
В связи с тем, что все технические решения по горно-технической и биологической 

рекультивации не изменяются, настоящий проект (внесение изменений) не подлежит 

согласованию у постоянного землепользователя ОАО «Витебская бройлерная птицефабрика», 

а также в землеустроительной службе Витебского райисполкома. 
Земельный отвод площадью 4,4106 га предоставлен на основании решения Витебского 

областного исполнительного комитата № 659 от 25.11.2022 года сроком до 25.11.2025 года. В 

2025 году вышеуказанный земельный отвод будет продлен до полной отработки запасов 

полезного ископаемого и производства работ рекультивации. 
В 2024 году планируется оформить земельный отвод площадью 1,6085 га от границ 

существующего земельного до границ в соответствии с проектом и актом выбора места 

размещения земельного участка для строительства карьера. 
Общая площадь земельного отвода, согласно акта выбора места размещения земельного 

участка, согласованного к производству работ - 6,0191 га, из которой 5,9207 га - площадь 

проектируемого земельного отвода под разработку и рекультивацию месторождения песчано-
гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северно-западная 

часть), 0,0984 га - площадь под подъездную дорогу к карьеру. 
После отработки запасов в границах существующего и проектируемого земельных 

отводов карьера «Шалыги» (северо-западная часть) нарушенные земли должны быть 

рекультивированы в соответствии с требованиями ЭкоНиП 17.01.06-001-2017. 
Передача рекультивированных земель производится ОАО «Витебская бройлерная 

птицефабрика». 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

44 
 

 

После полной отработки промышленных запасов полезного ископаемого карьер будет 

представлять собой котлован площадью 5,3097 га (в границах горного и земельных отводов) 

глубиной от 18,8 м до 23,0 м. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

45 
 

 

Таблица 9. Характеристика карьера после полной отработки промышленных 

запасов полезного ископаемого 

№№ 
п/п 

Наименование показателей 
Единица 

измерения 

Количество 
Проект 

(2022 г.) 
Внесение изменений 

(2023 г.) 
1 2 3 4 5 
1 Площадь по верхней бровке 

карьера 
м2 53097 Без изменений 

2 Площадь подошвы карьера м2 23765 Без изменений 
3 Периметр по верхней бровке 

борта карьера  
м 1028 Без изменений 

4 Периметр подошвы карьера м 750 Без изменений 
5 Высотные отметки карьера: 

- по верху: от-до 
- по низу: от-до 

 
м 
м 

 
179,7-187,5 

162,0 

Без изменений 

6 Площадь земельного отвода м2 6,0191 га Существующий земельный 

отвод, выданный решением 

Витебского областного 

исполнительного комитата № 

659 от 25.11.2022 года - 4,4106 
га; 

проектируемый земельный 

отвод, оформляемый до границ 

в соответствии актом выбора 

места размещения земельного 

участка для строительства – 
1,6085 га 

 
Работы по рекультивации нарушенных в ходе разработки земель на карьере «Шалыги» 

(северо-западная часть) предусмотрено осуществлять в два этапа. Первый этап – техническая 

рекультивация, второй этап – биологическая рекультивация. 
 

Обоснование рекультивации и использования отработанных площадей  
в народном хозяйстве 

 
ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ ОСТАЮТСЯ БЕЗ ИЗМЕНЕНИЙ 
Выбор направления рекультивации на карьере «Шалыги» (северо-западная часть) был 

сделан согласно с подпунктом 6.2 пункта 6 и согласно таблице Г.1 (Приложение Г) ЭкоНиП 

17.01.06-001-2017 №5-Т. 
На карьере «Шалыги» (северо-западная часть) преобладающий вид нарушенных земель – 

неглубокий выровненный котловинно-грядовый карьер. Таким образом, рекультивация 

нарушенных земель будет производиться по сельскохозяйственному направлению. 
После полной отработки промышленных запасов полезного ископаемого карьер будет 

представлять собой котлован площадью 5,3097 га (в границах горного и земельного отводов) 

глубиной от 18,8 м до 23,0 м с нерабочими откосами вскрышного и добычного уступов и 

размещенными внешними и внутренними отвалами. 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

46 
 

 

Проектные углы борта карьера в конечном положении приняты: 
– для вскрышного уступа - 33º; 
– для добычного уступа – 33º. 
Основные технические требования, соблюдаемые при проектировании рекультивации 

(ТКП 574-2015 (33200) и ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 [3]): 
- борта карьера, рекультивируемые под сельскохозяйственное использование, 

выполаживаются до уклона 1:5 (11); 
- рельеф спланированных участков не должен иметь замкнутых углублений и уклонов, 

превышающих 3; 
- мощность наносимого плодородного слоя для улучшенных луговых земель должна быть 

не менее 0,3 м; 
- плодородный слой почвы должен содержать гумус не менее 2%, мощность 

корнеобитаемого слоя составляет 0,8 м. 
- для рекультивации карьера используется завозимый природный материал, 

представленный гравийно-валунной смесью фракцией 5-200 мм, полученной при рассеве 

полезного ископаемого (письмо № 218 от 07.04.2022 г., Приложение 9). 
Выполаживание бортов до уклона 1:5 (11) будет обеспечивать беспрепятственное 

движение техники, рельеф не будет иметь замкнутых углублений и уклонов, препятствующих 

работе машин и техники.  Территории будет защищена от поступления поверхностных вод с 

прилегающих территорий. 
Для уплотнения грунта предусматривается в процессе выполаживания бортов карьера 

смешивание вскрышного грунта и завозимого природного материала. 
В соответствии с проектом горных работ породы основной вскрыши с учетом зачистки 

предусматривается размещать во внешнем и внутренних отвалах, расположенных в границах 

проектируемого земельного отвода. 
Плодородный слой будет храниться во временных внешних отвалах, расположенных в 

границах проектируемого земельного отвода. 
В соответствии с пунктом 3 отчета «По расчету компенсационных выплат за вредное 

воздействие на объекты животного мира и (или) среду их обитания, исследование на наличие 

мест обитания диких животных и мест произрастания дикорастущих растений, относящимся 

к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь» составленным УП 

«УНИТЕХПРОМ БГУ» выполненным в 2022 году, при обследовании были выявлены 

единичные растения опасного инвазивного вида – борщевика Сосновского. 
На участке встречаются единичные растения опасного инвазивного вида – борщевика 

Сосновского (5 кустов возле водоёма и 5 кустов локально расположены на пересечении границы 

земельного участка и подъездной дороги). 
В связи с этим на участках, где обнаружен вышеуказанный вид растений, плодородный 

слой срезается и временно складируется на отдельной площадке в нижнем основании отвала 

плодородного слоя № 1. Срок хранения плодородного слоя в отвале превышает 9 лет, при этом 

основная часть семян борщевика Сосновского сохраняет всхожесть семян в течение 3-4 лет.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

47 
 

 

В соответствии с ТКП 17.05-03-2020 (33140) «Требования к проведению работ по 

ограничению распространения и численности инвазивных растений (борщевика сосновского, 

золотарника канадского, эхиноцистиса лопастного и других инвазивных растений) различными 

методами», проектом предусмотрены ряд мероприятий по недопущению прорастания семян 

борщевика Сосновского в период хранения плодородного слоя в отвале №1: 
- засев травосмесями; 
- механическое кошение; 
- обработка гербицидами.  
За год до нанесения плодородного слоя на рекультивируемую поверхность карьера 

необходимо провести проверку на содержание в нём жизнеспособных семян борщевика 

Сосновского.  При небольших объёмах засорённого грунта возможно его перемещение в 

нижние слои (до 50 см) с последующей засыпкой чистой почвой и залужением 

быстрорастущими злаковыми травами с повышенной нормой высева.  
Вскрышные породы представлены плодородным слоем, тонкозернистым песком и грубой 

супесью. 
Эти породы не обладают кислотностью и засоленностью и могут быть использованы при 

рекультивации. По содержанию естественных радионуклидов вскрышные породы могут 

применяться при рекультивации. 
 

Состав и организация работ при рекультивации 
 
ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ ОСТАЮТСЯ БЕЗ ИЗМЕНЕНИЙ 
Рекультивация карьера является составной частью технической эксплуатации карьера. 

Работы по рекультивации выполняются имеющимся на карьере горно-добычным 

оборудованием, а также по договорам землеройной техникой других организаций. 
Режим работы при производстве рекультивации принят сезонный, количество рабочих 

дней - 190, рабочая неделя прерывная с двумя выходными днями, количество рабочих смен в 

сутки – 1, продолжительность смены – 8 часов. 
В комплексе работ по рекультивации месторождения входят: 
- выполаживание северного борта карьера за счет подсыпки природным материалом, 

полученным при рассеве полезного ископаемого (письмо № 218 от 07.04.2022 г., Приложение 9) 
и породами основной вскрыши из отвалов вскрышных пород, а также срезки временного 

автомобильного съезда; 
- предварительная планировка бульдозером выполаженного северного борта карьера; 
- перед началом срезки внешней бровки западного и восточного бортов карьера 

предусматривается перевозка внешних отвалов плодородного слоя № 1 и 2 (80% из 

перевезенного плодородного слоя будет наноситься на выполаженную поверхность северного 

борта, 20% складироваться во временный отвал), а также снятие и перевозка плодородного слоя 

под внешними отвалами в вышеуказанный временный отвал; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

48 
 

 

- выполаживание западного и восточного бортов карьера за счет срезки грунта внешней 

бровки карьера, а также подсыпки вскрышными породами из отвалов вскрышных пород; 
- выполаживание юго-западного борта карьера за счет его срезки, а также подсыпка 

вскрышными породами из отвалов вскрышных пород; 
- предварительная планировка бульдозером юго-западного, западного и восточного 

бортов, подошвы карьера, а также под подъездной дороги к карьеру; 
- нанесение и разравнивание плодородного слоя на юго-западный, западный и восточный 

борта, на подошву карьера, а также на подъездную дорогу к карьеру из временного отвала и 

дополнительно завезенным плодородным грунтом; 
- окончательная планировка бульдозером всей рекультивируемой поверхности. 
В соответствии с проектом горных работ рекультивация карьера начинается с 10-го года 

эксплуатации карьера. 
 

Подсчет основных объемов работ и площадей при рекультивации 
 
Общая площадь земель, подлежащая передаче постоянному землепользователю 

после рекультивации, составляет 6,0191 га. Площадь земель, на которой будет проходить 

техническая рекультивация, составляет 5,9207 га. 
Рекультивацию в карьере предусматривается производить за счет срезки внешней бровки 

западного и восточного бортов карьера, срезки юго-западного борта карьера, срезки временного 

автомобильного съезда, подсыпки вскрышными породами, имеющимися в отвалах, а также за 

счет подсыпки завозимым природным материалом (представленным гравийно-валунной 

смесью фракцией 5-200 мм), полученным при рассеве полезного ископаемого (письмо № 218 

от 07.04.2022 г., Приложение 9). 
 

Таблица 10. Объемы земляных работ по горнотехнической рекультивации 

 

№№ 
п/п Наименование работ 

Коли-
чество 

Норма выработки (НРР 

8.03.101-2022) 
Затраты времени, 

маш./смен 

 Проект 
(2022 г.) 

Внесение изменений 
(2023 г.)  Проект 

(2022 г.) 

Внесение 

изменений 
(2023 г.) 

Проект 
(2022 г.) 

Внесе-ние 

изме-нений 
(2023 г.) 

1 2 3 4 5 
1 Разработка грунта (природного материала, 

представленного гравийно-валунной 

смесью фракцией 5-200 мм) II группы, 

привезенного для рекультивации карьера, 

путем подсыпки бульдозером ДЗ-109Б 
мощностью 132 (180) кВт (л.с.) северного 

борта карьера с перемещением на 

расстояние до 50 м, м3 (61865 м3 х 50%) 

3093
3  1,461

432,307,4

10008





 

67,1 

1 2 3 4 5 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

49 
 

 

2 Погрузка ранее 

разработанного 

вскрышного 

грунта I  группы 

из временных 

отвалов 

погрузчиком 

Амкодор 352 с 

ковшом 

емкостью 2,6 м3  в 

автосамосвалы 

МАЗ-5516 
грузоподъемност

ью 20 т и 

транспортировко

й до 0,3 км, м3 

Погрузка ранее 

разработанного 

вскрышного грунта II 
группы из временных 

отвалов  экскаватором 

HYUNDAI R220-9s - 
обратная лопата с 

ковшом емкостью 1,1 

м3 в автосамосвалы 

МАЗ-5516 
грузоподъемностью 20 

т и транспортировкой 

до 0,3 км, м3 

107917 3,1006
95,7

10008




 

0,452
7,17

10008


  107,2 238,8 

3 Разработка ранее перевезенного 

вскрышного грунта II группы для 

выполаживания северного борта карьера 

путем подсыпки  ДЗ-109Б мощностью 132 

(180) кВт (л.с.)  с перемещением на 

расстояние до 50 м, м3 (107917 м3 х 50%) 

53959 
1,461

432,307,4

10008





 

117,0 

4 Разработка грунта II группы при 

выполаживании северного борта карьера 

путем срезки-подсыпки бульдозером   ДЗ-
109Б мощностью 132 (180) кВт (л.с.)  

временного автомобильного съезда  с 

перемещением на расстояние до 30 м, м3 

275 
0,747

232,307,4

10008





 

0,4 

5 Предварительная планировка бульдозером  
ДЗ-109Б мощностью 132 (180) кВт (л.с.)  

выполаженной поверхности северного 

борта карьера, м2 

25810 
40000

2,0

10008



 

0,6 

6 Погрузка ранее разработанного 

плодородного слоя I группы из внешних 

отвалов погрузчиком  Амкодор 352 с 

ковшом емкостью 2,6 м3 в автосамосвалы 

МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 т и 

транспортировкой на северный борт 

карьера для нанесения на выполаженную 

поверхность и складирования во временный 

отвал  до 0,3 км, м3 

9679 
3,1006

95,7

10008



 

9,6 

7 Разработка ранее перевезенного  

плодородного слоя I группы для нанесения 

на выполаженную поверхность северного 

борта   бульдозером  ДЗ-109Б мощностью 

132 (180) кВт (л.с.)  с перемещением на 

расстояние до 80 м, м3  

7743 
2,319

709,343,3

10008






х
 

24,3 

8 Разработка плодородного слоя I группы с 

места расположения  отвалов плодородного 

слоя бульдозером  ДЗ-109Б мощностью 132 

(180) кВт (л.с.) с перемещением на 

расстояние до 20 м в навал, м3 

494 
0,1227

09,343,3

10008





 

0,4 

1 2 3 4 5 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

50 
 

 

На рекультивации будет использовано: 
- 2 бульдозера ДЗ-109Б мощностью 132 (180) кВт (л.с.); 

9 Погрузка плодородного слоя I группы из 

навала погрузчиком Амкодор 352 с ковшом 

емкостью 2,6 м3 в автосамосвалы МАЗ-5516 
грузоподъемностью 20 т и 

транспортировкой  на северный борт 

карьера во временный отвал  до 0,3 км, м3 

494 
3,1006

95,7

10008



 

0,5 

10 Разработка ранее разработанного вскрышного 

грунта II группы для выполаживания юго-
западного, западного и восточного бортов 

карьера путем подсыпки  ДЗ-109Б мощностью 

132 (180) кВт (л.с.)  с перемещением на 

расстояние до 50 м, м3  

35364 
1,461

432,307,4

10008





 

76,7 

11 Разработка грунта II группы при 

выполаживании бортов путем срезки-
подсыпки бульдозером   ДЗ-109Б 
мощностью 132 (180) кВт (л.с.)  внешней 

бровки западного и восточного бортов 

карьера   с перемещением на расстояние до 

40 м, м3 

20897 
2,570

332,307,4

10008





 

36,6 

12 Разработка грунта II группы при 

выполаживании южного борта карьера 

путем срезки-подсыпки бульдозером   ДЗ-
109Б мощностью 132 (180) кВт (л.с.)  с 

перемещением на расстояние до 40 м, м3 

2942 
2,570

332,307,4

10008





 

5,2 

14 Предварительная планировка бульдозером  
ДЗ-109Б мощностью 132 (180) кВт (л.с.)   

юго-западного, западного и восточного 

бортов, подошвы карьера, а также 

подъездной дороги к нему, м2 

34381 
40000

2,0

10008



 

0,9 

15 Погрузка плодородного слоя I группы из 

временного отвала погрузчиком  Амкодор 

352 с ковшом емкостью 2,6 м3 в 

автосамосвалы МАЗ-5516 
грузоподъемностью 20 т и 

транспортировкой на выполаженную 

поверхность карьера до 0,3 км, м3 

1936 
3,1006

95,7

10008



 

1,9 

16 Разработка плодородного слоя I группы при 

нанесении на выполаженную  поверхность 

западного и юго-западного бота карьера  

бульдозером  ДЗ-109Б мощностью 132 (180) 

кВт (л.с.) с перемещением на расстояние до 

50 м, м3  

1936 
6,506

409,343,3

10008






х
 

3,8 

17 Разработка плодородного слоя I группы   

дополнительно завезенного плодородного 

слоя  для нанесения на выполаженную 

поверхность карьера, а также на 

подъездную дорогу к нему  бульдозером  
ДЗ-109Б мощностью 132 (180) кВт (л.с.) с 

перемещением на расстояние до 50 м, м3  

7865  
6,506

409,343,3

10008






х
 

14,9 

18 Окончательная планировка  всей 

рекультивируемой поверхности 

бульдозером ДЗ-109Б мощностью 132 (180) 

кВт (л.с.), м2 

60191 
20000

22,0

10008




х
 

3,0 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

51 
 

 

- 1 погрузчик Амкодор 352 с ковшом емкостью 2,6 м3. 
- 2 экскаватора HYUNDAI R220-9s - обратная лопата 
- 2 автосамосвала МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 тонн на перевозке пород основной 

вскрыши с учетом зачистки на рекультивацию; 
- 2 автосамосвала МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 тонн на перевозке плодородного слоя 

на рекультивацию. 
 

Биологическая рекультивация 
 
ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ ОСТАЮТСЯ БЕЗ ИЗМЕНЕНИЙ 
Земли, на которых выполнен первый этап рекультивации (горнотехнический), передаются 

землепользователю для выполнения второго этапа рекультивации (биологического) в 

соответствии с «Положением о порядке передачи рекультивированных земель 

землевладельцам, землепользователям субъектами хозяйствования, разрабатывающим 

месторождения полезных ископаемых и торфа, а также проводящими геологоразведочные, 

изыскательские, строительные и иные работы, связанные с нарушением почвенного покрова», 

утвержденным приказом Государственного комитета по земельным ресурсам, геодезии и 

картографии Республики Беларусь 25.04.1997 г. № 22. 
Биологическая рекультивация является вторым этапом (после технического) освоения 

земель, нарушенных в результате хозяйственной деятельности, цель ее – с помощью 

агротехнических мероприятий создать на рекультивируемых землях условия, благоприятные 

для сельскохозяйственного использования. 
Выбор направления рекультивации на карьере «Шалыги» (северо-западная часть) был 

сделан согласно с подпунктом 6.2 пункта 6 и согласно таблице Г.1 (Приложение Г) ЭкоНиП 

17.01.06-001-2017 №5-Т [3].  
На карьере «Шалыги» (северо-западная часть) преобладающий вид нарушенных земель – 

неглубокий выровненный котловинно-грядовый карьер. Таким образом, рекультивация 

нарушенных земель будет производиться по сельскохозяйственному в производственных целях 
направлению. 

Площадь карьера, подлежащая биологической рекультивации, составляет 6,0191 га. 
Биологическая рекультивация осуществляется организацией, проводившей разработку 

карьера - филиалом «СЖБ № 3 г. Витебск» ОАО «Кричецементношифер» и за счет ее средств. 
Плодородный слой из отвалов полностью используется для восстановления плодородного 

слоя почвы на всей рекультивируемой площади карьера. 
Средняя мощность плодородного слоя наносимого на рекультивируемую поверхность 

составит: 

3,060191
18058

 S
V

М м, 

где V– объем плодородного слоя в разрыхленном состоянии, м3, 
S – площадь нанесения плодородного слоя, м2. 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

52 
 

 

Восстановление плодородия нарушенных земель 
под сельскохозяйственные угодья 

Основная задача биологической рекультивации состоит в создании биологически 

активного плодородного слоя, способного обеспечить получение экономически оправданного 

урожая сельскохозяйственных культур. 
Биологическая рекультивация под сельскохозяйственные земли проводится в две стадии. 
Первая (мелиоративная) стадия заключается в возделывании на рекультивируемых землях 

в течение 2-3 лет растений, нетребовательных почвенным условиям, образующих большую 

вегетативную и подземную массу, улучшающих структуру грунта, обогащающих почву 

органическими веществами и повышающих биологическую активность поверхностного слоя. 
Вторая стадия сельскохозяйственного освоения - после 2-3-летнего возделывания злаково-

бобовых культур на рекультивируемых землях выращивают сельскохозяйственные культуры с 

одновременным проведением мероприятий по улучшению плодородия почвы путем внесения 

органических и минеральных удобрений. 
 

Таблица 11. Нормы внесения минеральных удобрений и извести на рекультивируемую 

поверхность 
Доза внесения 

минеральных 

удобрений 

Годы выполнения работ Итого 

на 1 га 
Всего на 

рекультивируемую под 
сельскохозяйственные 

угодья  площадь карьера 

(6,0191 га), т 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Селитра, т/га - 0,47 0,24 0,24 0,24 1,19 7,163 
Суперфосфат, 0,74 0,74 0,37 0,37 0,37 2,59 15,589 
Соль калийная, 

т/га 
0,48 0,48 0,24 0,24 0,24 1,68 10,112 

Известь, т/га 4,0     4,0 24,076 
Органическое 

удобрение, т/га 
  50,0   50,0 300,955 

 
Норма высева 

семян трав, кг/га 
Годы выполнения работ Итого 

на 1 га 
Всего на 

рекультивируемую под 

сельскохозяйственные 

угодья  площадь карьера 

(6,0191 га), т 

1 2 3 4 5 

Люпин 200     200 1203,82 
Клевер красный - 12 4 - 8 24 144,458 
Тимофеевка - 15 5 - 10 30 180,573 
Овсянница - 9 3 - 6 18 108,344 

 
 

Ведомость объемов горно-подготовительных и рекультивационных работ 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

53 
 

 

 
№№ 
п/п 

Наименование работ Величина 
показателей 

1 2 3 
Горно-подготовительные работы 

1 Валка деревьев мягких пород диаметром до 12 см, шт. 1 
2 Трелевка древесины на расстояние до 300 м трактором мощностью 79 (108) 

кВт (л.с) диаметром стволов до 20 см, хлыстов 
1 

3 Разделка древесины мягких пород, полученной от валки леса, диаметр 

стволов до 12 см, шт 
1 

4 Устройство разделочных площадок, диаметр стволов до 16 см, тракторы 

мощностью 79 (108) кВТ (л.с.), шт. 
1 

5 Корчевка пней корчевателем-собирателем на тракторе мощностью 79 (108) 

кВТ (л.с.) с перемещением пней до 5 м, диаметром пня до 12 см, шт 
1 

6 Засыпка подкореных ям бульдозером мощностью 79 (108) кВТ (л.с.), ям 1 
7 Обивка земли с выкорчеванных пней корчевателем-собирателем на 

тракторе мощностью 79 (108) кВТ (л.с.), диаметр пней до 24 см, шт. 
1 

8 Вывозка пней тракторными прицепами грузоподъемностью 2т на 

расстояние до 100 м, диаметр деревьев до 28 см, шт. 
1 

9 Срезка кустарника кусторезами на тракторе мощностью 79 кВт (108) л.с. 

средней густоты, га  
0,001 

10 Корчевка кустарника и мелколесья корчевателями–собирателями на 

тракторе мощностью 79 кВт (108) л.с. средней густоты, га  
0,001 

11 Сгребание срезанного и выкорчеванного кустарника и мелколесья 

кустарниковыми граблями на тракторе мощностью 79 кВт (108 л.с.) с 

перемещением до 20 м средней густоты, га 

0,001 

12 Перетряхивание валов из кустарника, мелколесья и корней корчевателями-–
собирателями на тракторе мощностью 79 кВт (108) л.с. средней густоты. га 

0,001 

13 Сбор древесных остатков валкователями трактором мощностью 0,59 кВт 

(80 лс), средней густоты. га 
0,001 

14 Разработка плодородного слоя I группы бульдозером ДЗ-109Б мощностью 

132 кВт с перемещением на расстояние до 100 м в отвал №1 № 2, м3 
1217 

15 Разработка плодородного слоя I группы бульдозером ДЗ-109Б мощностью 

132 кВт с перемещением на расстояние до 20 м с в навал, м3 
4519 

16 Погрузка плодородного слоя I группы погрузчиком Амкодор 352 с ковшом 

емкостью 2,6 м3 из навала в автосамосвалы МАЗ-5516 и транспортировкой 

в отвал № 1 на расстояние до 0,2 км, м3 

4519 

17 Работа бульдозера ДЗ-109Б мощностью 132 кВт на внешних отвалах 

плодородного слоя (грунт I группы) № 1 и 2, м3 
5736 

18 Разработка вскрышного грунта II группы (породы основной вскрыши) и 

погрузка грунта зачистки экскаватором HYUNDAI R220-9s - обратная 

лопата с ковшом емкостью 1,1 м3 с погрузкой в автосамосвалы МАЗ-5516 и 

транспортировкой в отвалы на расстояние до 0,35 км, м3 

86629 

19 Разработка вскрышного грунта II группы (грунт зачистки) бульдозером ДЗ-
109Б мощностью 132 кВт с перемещением на расстояние до 20 м к забою 

уступа пород основной вскрыши, м3 

3496 

20 Разработка вскрышного грунта II группы (гидроизолирующий грунт) 

экскаватором HYUNDAI R220-9s - обратная лопата с ковшом емкостью 1,1 

м3 с выгрузкой в навал для обезвоживания, м3 

1872 

1 2 3 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

54 
 

 

21 Погрузка вскрышного грунта II группы экскаватором HYUNDAI R220-9s - 
обратная лопата с ковшом емкостью 1,1 м3 из навала для обезвоживания в 

автосамосвалы МАЗ-5516 и транспортировкой во внешний отвал № 3 на 

расстояние до 0,35 км, м3 

1872 

22 Работа бульдозера ДЗ-109Б мощностью 132 кВт на отвалах вскрышного 

грунта II группы, м3 
88501 

23 Разработка вскрышного грунта II группы бульдозером ДЗ-109Б мощностью 

132 кВт с перемещением на расстояние до 20 м при понижении 

вскрышного уступа, м3 

5980 

24 Погрузка ранее разработанного вскрышного грунта II группы экскаватором 

HYUNDAI R220-9s - обратная лопата с ковшом емкостью 1,1 м3 из 

внешних отвалов №1 и №2 в автосамосвалы МАЗ-5516 и транспортировкой 

во внутренний отвал №3 на расстояние до 0,35 м, м3 

47310 

25 Работа бульдозера ДЗ-109Б мощностью 132 кВт на отвалах вскрышного 

грунта II группы, м3 
47310 

Техническая рекультивация 
26 Разработка грунта (природного материала, представленного гравийно-

валунной смесью фракцией 5-200 мм) II группы, привезенного для 

рекультивации карьера, путем подсыпки бульдозером ДЗ-109Б мощностью 

132 (180) кВт (л.с.) северного борта карьера с перемещением на расстояние 

до 50 м, м3 (61865 м3 х 50%) 

30933  

27 Погрузка ранее разработанного вскрышного грунта II группы из временных 

отвалов экскаватором HYUNDAI R220-9s - обратная лопата с ковшом 

емкостью 1,1 м3 в автосамосвалы МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 т и 

транспортировкой до 0,3 км, м3 

107917 

28 Разработка ранее перевезенного вскрышного грунта II группы для 

выполаживания северного борта карьера путем подсыпки ДЗ-109Б 
мощностью 132 (180) кВт (л.с.)  с перемещением на расстояние до 50 м, м3 

(107917 м3 х 50%) 

53959 

29 Разработка грунта II группы при выполаживании северного борта карьера 

путем срезки-подсыпки бульдозером ДЗ-109Б мощностью 132 (180) кВт 

(л.с.)  временного автомобильного съезда с перемещением на расстояние до 

30 м, м3 

275 

30 Предварительная планировка бульдозером ДЗ-109Б мощностью 132 (180) 

кВт (л.с.)  выполаженной поверхности северного борта карьера, м2 
25810 

31 Погрузка ранее разработанного плодородного слоя I группы из внешних 

отвалов погрузчиком Амкодор 352 с ковшом емкостью 2,6 м3 в 

автосамосвалы МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 т и транспортировкой на 

северный борт карьера для нанесения на выполаженную поверхность и 

складирования во временный отвал до 0,3 км, м3 

9679 

32 Разработка ранее перевезенного плодородного слоя I группы для нанесения 

на выполаженную поверхность северного борта бульдозером ДЗ-109Б 
мощностью 132 (180) кВт (л.с.)  с перемещением на расстояние до 80 м, м3  

7743 

33 Разработка плодородного слоя I группы с места расположения отвалов 

плодородного слоя бульдозером ДЗ-109Б мощностью 132 (180) кВт (л.с.) с 

перемещением на расстояние до 20 м в навал, м3 

494 

34 Погрузка плодородного слоя I группы из навала погрузчиком Амкодор 352 

с ковшом емкостью 2,6 м3 в автосамосвалы МАЗ-5516 грузоподъемностью 

20 т и транспортировкой на северный борт карьера во временный отвал до 

0,3 км, м3 

494 

1 2 3 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

55 
 

 

35 Разработка ранее разработанного вскрышного грунта II группы для 

выполаживания юго-западного, западного и восточного бортов карьера путем 

подсыпки ДЗ-109Б мощностью 132 (180) кВт (л.с.)  с перемещением на расстояние 

до 50 м, м3  

35364 

36 Разработка грунта II группы при выполаживании бортов путем срезки-
подсыпки бульдозером   ДЗ-109Б мощностью 132 (180) кВт (л.с.)  внешней 

бровки западного и восточного бортов карьера   с перемещением на 

расстояние до 40 м, м3 

20897 

37 Разработка грунта II группы при выполаживании южного борта карьера 

путем срезки-подсыпки бульдозером ДЗ-109Б мощностью 132 (180) кВт 

(л.с.)  с перемещением на расстояние до 40 м, м3 

2942 

38 Предварительная планировка бульдозером ДЗ-109Б мощностью 132 (180) 

кВт (л.с.)   юго-западного, западного и восточного бортов, подошвы 

карьера, а также подъездной дороги к нему, м2 

34381 

39 Погрузка плодородного слоя I группы из временного отвала погрузчиком 

Амкодор 352 с ковшом емкостью 2,6 м3 в автосамосвалы МАЗ-5516 
грузоподъемностью 20 т и транспортировкой на выполаженную 

поверхность карьера до 0,3 км, м3 

1936 

40 Разработка плодородного слоя I группы при нанесении на выполаженную 

поверхность западного и юго-западного бота карьера бульдозером ДЗ-109Б 
мощностью 132 (180) кВт (л.с.) с перемещением на расстояние до 50 м, м3  

1936 

41 Разработка плодородного слоя I группы   дополнительно завезенного 

плодородного слоя для нанесения на выполаженную поверхность карьера, а 

также на подъездную дорогу к нему бульдозером ДЗ-109Б мощностью 132 

(180) кВт (л.с.) с перемещением на расстояние до 50 м, м3  

7865  

42 Окончательная планировка всей рекультивируемой поверхности 

бульдозером ДЗ-109Б мощностью 132 (180) кВт (л.с.), м2 
60191 

 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

56 
 

 

2.5. АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ ВАРИАНТЫ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

В данной работе рассматривалось несколько альтернативных вариантов решения 

проектируемого объекта: 
 
1. Вариант. Размещение проектируемого объекта по принятым технологическим 

решениям: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского 

района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной 

дороги к нему Витебского района Витебской области. Внесение изменений». 
Планируемая хозяйственная деятельность представляет собой реализацию проектных 

решений по увеличению добычи полезного ископаемого в северо-западной части 
месторождения песчано-гравийно-валунного материала (песчано-гравийной смеси) и песков 

Шалыги со второго года эксплуатации карьера (с 2023 года) с 85,151 тыс.м3 до 180,00 тыс.м3. 
Основанием для проектирования является необходимость создания сырьевой базы 

песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка филиала «СЖБ № 3 

г. Витебск» ОАО «Кричецементношифер». 
Балансовые запасы полезного ископаемого в границах согласованного участка составляют 

1378,0 тыс.м3, в том числе по категории В - 271 тыс.м3; извлекаемые геологические запасы - 
716,020 тыс.м3. 

Добыча и транспортировка сырья будет производиться без применения каких-либо 

химически активных веществ, поэтому загрязнения подземных вод не произойдет. Применяемая 

технология выемки полезного ископаемого и ведение вскрышных работ не относится к вредным 

производствам по отношению к окружающей среде и не предусматривает сброс промышленных 

отходов, таким образом, загрязнения подземных вод, окружающей среды на карьере не 

ожидается. 
После отработки запасов в границах вышеуказанного земельного отвода нарушенные 

земли должны быть рекультивированы в соответствии с требованиями ЭкоНиП 17.01.06-001-
2017.  

Таким образом, добыча полезного ископаемого на месторождении песчано-гравийно-
валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) 

является наиболее оптимальной как с экологической, так и с санитарно-гигиенической точки 

зрения. 
Целесообразность осуществления данного проекта состоит в следующем: 
 расширение сырьевой базы филиала «СЖБ № 3 г. Витебск» ОАО 

«Кричецементношифер»; 
 отсутствует необходимость в получении нового горного отвода и разрешительной 

документации на земельный отвод; 
 в настоящее время к рассматриваемому земельному участку примыкает 

существующая подъездная автомобильная дорога, таким образом, необходимость в 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

57 
 

 

строительстве дополнительной подъездной дороги отсутствует; 
 расположение месторождения на удалённом расстоянии от жилой зоны (ближайшая 

жилая зона – д. Тригубцы, ул. Задарожная, 1 относительно границы рассматриваемого объекта 
располагается на расстоянии 110 метров в северном направлении), что также положительно 

сказывается на здоровье населения района; 
 добыча песчано-гравийно-валунного материала, которые используется в качестве: 

крупного заполнителя для бетона, крупного заполнителя для гидротехнического бетона, бетона 

покрытий и оснований автомобильных дорог и аэродромов; 
 разработка месторождений полезных ископаемых открытым способом 

характеризуется более высокой безопасностью труда и лучшими производственными 

условиями;  
 сокращение сроков строительства при открытом способе добычи полезных 

ископаемых; 
 возможность строительства карьеров большой производственной мощности, при этом 

проектная мощность карьера осваивается в 4—6 раз быстрее, чем шахт; 
 более низкие потери полезного ископаемого (в 3—6 раз ниже по сравнению с 

подземным способом добычи), большие возможности для селективной выемки полезного 

ископаемого; 
 увеличение роста занятости местного населения и повышение качества его жизни; 
 выгодное географическое расположение (потребитель сырья филиал «СЖБ №3 г. 

Витебска» ОАО «Кричевцементношифер» находится в 25 км по дорогам от месторождения). 
 
Согласно данным ЭкоНиП 17.02.06-001-2021 «Охрана окружающей среды и 

природопользование. Правила проведения оценки воздействия на окружающую среду» при 
разработке отчёта об ОВОС должен быть проведен анализ следующих альтернативных 
вариантов:  

- альтернативные варианты технологических решений с учетом наилучших доступных 
технических методов, их экономической эффективности, экологической безопасности, 
потребления ресурсов на единицу продукции, степени риска и вероятности возникновения 
аварий; 

- альтернативные варианты размещения объекта, включая отказ от его реализации с учетом 
ограничений в области охраны окружающей среды. 

 
2. Вариант.  
Освоение нового месторождения песчано-гравийной породы и песка в любом районе 

Витебской области приведет к: 
 проведению геологоразведочных работ по детальной разведке новых 

месторождений c экономически обоснованными объемами;  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

58 
 

 

 необходимости дополнительной территории для строительства и обслуживания 

производственной базы, на которой будут сосредоточены: площадки под складирования 

полезного ископаемого, весовая, бытовые помещения для обслуживающего персонала и т.д.; 
 необходимости строительства подъездной дороги к месторождению, которая 

будет связана с выездом на местную автомобильную дорогу; 
 увеличению отрицательного воздействия на почву при проездах техники, а также 

удорожанию строительства за счет освоения новых территорий. 
 
В зависимости от глубины залегания минеральных ресурсов выбирают тот или иной 

способ их добычи: 
 Карьерный или открытый способ. С его помощью добывают песчано-гравийные 

смеси, гравий, металлическую руду, нерудные строительные материалы, уголь. Это самый 

экономичный способ добычи полезного ископаемого.  
 Шахтный или подземный способ. Его также называют закрытым. Этот способ 

применяют при глубинном залегании минерального сырья, руд и полиметаллов. Его 

недостатком являются значительные затраты и высокий уровень производственного риска 

для шахтёров и горняков. 
 Открыто-подземный или комбинированный способ. Фактически он сочетает в себе 

первые два и используется в тех случаях, когда полезные ископаемые залегают как на 

поверхности, так и в глубине земной коры. 
 Скважинный или геотехнологический способ. Применяется для извлечения сырья, 

пребывающего в жидком или газообразном состоянии. Обычно с его помощью из пробуренных 

скважин добывают нефть и газ, серу и литий, уран и фосфор, прибегая к выщелачиванию, 

осаждению и плавлению. Для того чтобы затем по трубам извлекать столь нужные в народном 

хозяйстве минеральные ресурсы. 
 Дражный способ. Он сочетает в себе добычу и обогащение полезных ископаемых. Чаще 

всего к нему прибегают при освоении россыпей алмазов, золота, касситерита и платиноидов. 
 
Применение других технологий по выемке полезного ископаемого (шахтный (подземный 

способа) или открыто-подземный (комбинированный способ)): 
- разработка месторождения полезных ископаемых с применением шахтного (подземного 

способа) или открыто-подземного способа (комбинированный способ) приведет к удорожанию 

себестоимости проекта добычи; 
- применение данного способа добычи полезного ископаемого приведет к замене 

имеющейся у заказчика техники (закупка бурильных машин), что также приведет к удорожанию 

проекта; 
- отработка полезного ископаемого подземным способом характеризуется более низкой 

безопасностью труда и низкими производственными условиями; 
- более высокие потери полезного ископаемого (в 3—6 раз выше по сравнению с 

подземным способом добычи). 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

59 
 

 

 
Таким образом, альтернативные месторождения необходимого объема полезного 

ископаемого в районе не разведаны, а применение иных способов выемки полезного 

ископаемого в нашем случае нецелесообразно. 
 
3. Вариант. «Нулевой вариант» - отказ от строительства объекта 
Отказ от строительства объекта: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-

гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная 

часть) Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной 

автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области. Внесение изменений» 

приведет к отсутствию возможности на «СЖБ №3 г. Витебска» ОАО «Кричевцементношифер» 
строительства, реконструкции, ремонта, содержания автомобильных дорог и дорожных 

сооружений, строительного комплекса Витебской области.  
Следовательно, отказ от реализации проекта приведет к снижению благосостояния 

предприятия, сотрудников предприятия, упущению экономической выгоды, а также 

ухудшению качества автомобильных дорог, дорожных сооружений и строительного комплекса 

Витебской области. 
Негативное воздействие от рассматриваемого объекта на окружающую среду и здоровье 

человека будет минимальным. 
Сравнительная характеристика вариантов реализации планируемой хозяйственной 

деятельности и отказа от нее приведена в таблице 12. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

60 
 

 

Таблица 12. 
Сравнительная характеристика вариантов реализации планируемой хозяйственной 

деятельности и отказа от нее 
Показатель Вариант I Вариант II Вариант III 

«Разработка и рекультивация 

месторождения песчано-
гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и 

песка Шалыги (северо-западная 

часть) Витебского района 

Витебской области, 

строительства и обслуживания 

подъездной автомобильной 

дороги к нему Витебского 

района Витебской области. 
Внесение изменений» - 

принятые технологические 

решения 

Освоение нового 

месторождения 

песчано-гравийной 

породы и песка в 

любом районе 
Витебской области и 

применение иных 

технологий 

разработки 

месторождения- 
альтернативный 

вариант 

Отказ от реализации 

планируемой 

хозяйственной 

деятельности 

Атмосферный воздух средний средний низкий 

Поверхностные воды  низкий низкий низкий 

Подземные воды низкий средний низкий 

Почвы  средний средний низкий 

Растительный и животный 

мир 
средний средний низкий 

Природоохранные 

ограничения 
соответствует не соответствует соответствует 

Соответствие 

функциональному 

использованию территории 

соответствует соответствует соответствует 

Социальная сфера высокий высокий низкий 

Производственно-
экономический потенциал  

высокий средний эффект отсутствует 

Трансграничное воздействие воздействие отсутствует воздействие 
отсутствует 

воздействие 
отсутствует 

Соответствие госпрограмме 

развития РБ 
соответствует не соответствует не соответствует 

Утерянная выгода отсутствует присутствует присутствует 

   - положительный эффект либо отрицательное воздействие отсутствует 
   - незначительное отрицательное воздействие 
   - отрицательное воздействие средней значимости 
   - значительное отрицательное воздействие либо отсутствие 

положительного эффекта 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

61 
 

 

Изменение показателей при реализации каждого из альтернативных вариантов 

планируемой деятельности оценивалось по шкале от «положительный эффект» до «отсутствие 

положительного эффекта».  
 
ВЫВОД: 
Таким образом, исходя из приведенной сравнительной характеристики, вариант I – 

разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-
песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской 

области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского 

района Витебской области (увеличение добычи полезного ископаемого в северо-западной части 
месторождения песчано-гравийно-валунного материала (песчано-гравийной смеси) и песков 

Шалыги со второго года эксплуатации карьера (с 2023 года) с 85,151 тыс.м3 до 180,00 
тыс.м3) является приоритетным вариантом реализации планируемой хозяйственной 

деятельности.  
При его реализации трансформация основных компонентов окружающей среды 

незначительна, а по производственно-экономическим и социальным показателям обладает 

положительным эффектом. 
Негативное воздействие от рассматриваемого объекта на окружающую среду и здоровье 

человека будет минимальным. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

62 
 

 

3. ОЦЕНКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

РЕГИОНА ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

3.1. ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ РЕГИОНА 
 

3.1.1. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ 
 
В геологическом строении северо-западной части месторождения Шалыги принимают 

участие четвертичные отложения, связанные с деятельностью поозёрского оледенения.  
Для индексации генетических типов пород, вскрытых на месторождении, использована 

«Легенда для геологических карт четвертичных и дочетвертичных отложений территории 

БССР, 1984 г.».  
На изученную глубину 32,1 м (скв.7) на месторождении развиты моренные отложения 

поозёрского горизонта, описание которых приводится ниже.  
Плейстоцен 

Верхнее звено 
Поозёрский горизонт 

Моренные отложения (gIIIpz3) 
Имеют повсеместное распространение, залегая непосредственно под плодородным слоем. 

Литологически толща моренных отложений представлена грубыми супесями, песками от очень 

тонких до повышенной крупности, гравелистыми песками, гравийно-песчаной и песчано-
гравийной породами. 

Супеси грубые буровато-коричневого и буровато-серого цветов с содержанием гравия 3 - 
25% вскрыты в 10-ти скважинах по всему месторождению. Залегают они в верхней части разреза 

под плодородным слоем на глубине от 0,2 м до 1,1 м. Пройденная мощность грубых супесей 

составила 0,4 м (скв.1) – 6,6 м (скв.1*). Очень тонкие пески желтого, светло-желтого цвета 

вскрыты четырьмя скважинами в нижней части разреза на глубине 21,5 м (скв.15) – 27,8 м 

(скв.7). Пройденная мощность очень тонких песков составила 4,3 м (скв.7) – 9,2 м (скв.6). 

Содержание гравия крупнее 5 мм от 0,3 % (скв.6) до 2,1 % (скв.5,15). Тонкие пески желтого, 

желтовато-серого, буровато-желтого, и буровато-коричневого цветов вскрыты семью 

скважинами как под плодородным слоем на глубине 0,2 м (скв.1,7,9,10,13), так и в средней и 

нижней частях разреза на глубине – 7,9 м (скв.12) и 22,8 м (скв.7). Пройденная мощность тонких 

песков составила от 0,4 м (скв.1) до 5,0 м (скв.7). Содержание гравия крупнее 5 мм от 0,0 % до 

1,4 % (скв.12). Очень мелкие пески, желтого, серовато-желтого и желтовато-серого цвета 

вскрыты 6-ю скважинами по всему разрезу в разных частях месторождения на глубине 5,7 м 

(скв.14) – 25,1 м (скв.14). Их пройденная мощность изменяется от 1,9 м (скв.14) до 22,3 м (скв.8). 

Содержание гравия крупнее 5 мм от 0,5 % (скв.9) до 3,8 % (скв.1).  
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

63 
 

 

Мелкозернистые пески желтого, серовато-желтого, светло-желтого, и буровато-желтого 

цветов залегают по всему разрезу и вскрыты 11-ю скважинами по всему месторождению на 

глубине 0,2 м (скв.14) – 24,8 м (скв.14*). Мощность этих песков колеблется от 4,2 м (скв.15) до 

10,9 м (скв.13). Содержание гравия крупнее 5 мм от 0,3 % (скв.4) до 6,3 % (скв.10).  
Среднезернистые пески серого, серовато-желтого, светло-желтого, буровато-желтого, 

желтовато-бурого и серовато-коричневого цветов вскрыты 11-ю скважинами по всему 

месторождению на глубине 0,2 м (скв.3, 12) – 24,6 м (скв.1*). Мощность их изменяется от 3,4 м 

(скв.12) до 10,3м (скв.6). Содержание гравия крупнее 5 мм от 0,8 % (скв.10) до 13,6 % (скв.1*).  
Крупнозернистые пески серовато-желтого, желтовато-серого и буровато-желтого цветов 

имеют ограниченное распространение и вскрыты четырьмя скважинами на глубине от 1,7 м 

(скв.13) до 6,5 м (скв.2) мощностью от 4,6 м (скв.10) до 10,0 м (скв.13). Содержание гравия 

крупнее 5 мм от 0,7 % (скв.3) до 6,8 % (скв.10, 13).  
Гравелистые пески серовато-желтого, желтовато-серого и буроватожелтого цветов, 

среднезернистые, в единичном случае (скв.3) повышенной крупности, с модулем крупности 2,36 

– 3,45, вскрыты тремя скважинами на глубине 15,7 м (скв.3) – 24,6 м (скв.1*). Мощность их 

колеблется от 4,7 м (скв.9) до 5,3 м (скв.3). Содержание гравия крупнее 5 мм от 12,5 % (скв.3) 

до 13,6 % (скв.1*).  
Гравийно-песчаная порода широко распространена на месторождении. Вскрыта 15-ю 

скважинами. Залегает она по всему разрезу на глубине от 1,0 м (скв.1) до 21,5 м (скв.4). Цвет 

породы - желтовато-серый, буровато-желтый, серовато-бурый и в одной скважине (скв.1*) - 
серовато-желтый. Гравий в смеси угловато-окатанной, полуокатанной и окатанной формы с 

шероховатой, ямчатой и гладкой поверхностью. Представлен изверженными (гранит, диорит) и 

осадочными (песчаник, известняк) породами. Встречаются валуны размером 80 – 100 мм.  
Пески-отсевы преимущественно крупнозернистые, реже среднезернистые. Пройденная 

мощность породы изменяется от 3,2 м (скв.10) до 14,3 м (скв.12). Содержание гравия крупнее 5 

мм от 16,4 % (скв.11) до 29,6 % (скв.4), в том числе валунов от 0,5% (скв.1*) до 2,9% (скв.15).  
Песчано-гравийная порода вскрыта двумя скважинами. Залегает она на глубине 0,4 м 

(скв.11) –1,7 м (скв.5). Цвет породы серовато-бурый и желтоватосерый. Гравий в смеси 

угловато-окатанной, полуокатанной и окатанной формы с шероховатой, ямчатой и гладкой 

поверхностью. Представлен изверженными и осадочными породами. Встречаются валуны 

размером 80 – 100 мм.  
Пески-отсевы среднезернистые и крупнозернистые. Пройденная мощность породы 

изменяется от 2,1 м (скв.11) до 13,2 м (скв.5). Содержание гравия крупнее 5 мм от 32,3 % до 38,8 

% (скв.5), в том числе валунов от 2,3% (скв.11) до 4,0% (скв.5). Общая пройденная мощность 

моренных отложений составила от 25,6 м (скв.1) до 35,7 м (скв.1*).  
Полезным ископаемым на месторождении являются пески от очень тонких до 

крупнозернистых, гравелистые пески, гравийно-песчаная и песчано-гравийная породы. 

Выделить отдельно горизонты песков по зернистости и гравийно-песчаные породы 

невозможно, так как определенной закономерности в их залегании не наблюдается. Они 

залегают небольшими линзами и прослоями, часто замещая друг друга.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

64 
 

 

Полезное ископаемое залегает в виде залежи пластообразной формы с размерами 80–224 
х 340–396 м, вытянутой с запада на восток. Пройденная мощность полезного ископаемого 

изменяется от 21,2 м (скв.14*) до 29,8 м (скв.3).  
К вскрышным породам отнесены плодородный слой, тонкозернистые пески, грубые 

супеси. Мощность вскрышных пород составляет 0,2 м (скв.3,11,12,14) – 6,8 м (скв.1*).  
Подстилающие породы до горизонта отработки 155,0 м не вскрыты. Согласно 

«Классификации запасов и прогнозных ресурсов твердых полезных ископаемых» 

месторождение Шалыги по размерам, изменчивости условий залегания и сложности 

геологического строения отнесено ко 2-ой группе. 
 
.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

65 
 

 

3.1.2. РЕЛЬЕФ И ГЕОМОРФОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ИЗУЧАЕМОЙ 

ТЕРРИТОРИИ 
 
Рельеф является одним из факторов почвообразования, определяющим перераспределение 

атмосферных осадков и глубину залегания фунтовых вод. 
В геоморфологическом отношении месторождение Шалыги приурочено к северо-

западным отрогам Витебской возвышенности. Месторождение занимает центральную часть 

платообразной гряды, характеризующейся пологоволнистым рельефом поверхности. Высотные 

отметки поверхности северо-западной части месторождения составляют 179,7-187,5 м. 

 

 
Рисунок 2. Геоморфологическое районирование областей белорусского поозерья 

 

Проектируемый объект 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

66 
 

 

Транспортные условия месторождения благоприятные. Вдоль северо-восточного и 

северного флангов проектируемого земельного участка проходит гравийная дорога от д. 

Шалыги к асфальтированному шоссе из д. Сущево на г. п. Руба и далее на г. Витебск. Через пос. 

Руба проходит автодорога с твердым покрытием (М-8) граница РФ (п. Езерище) – граница 

Украины (д. Новая Гута). В 2,5 км юго-восточнее месторождения проходит судоходная р. 

Западная Двина. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

67 
 

 

3.1.3. ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ 
 

Почвенный покров – это первый литологический горизонт, с которыми соприкасаются 

загрязняющие вещества, попадая на земную поверхность. Защитные свойства почв 

определяются, главным образом, их сорбционными показателями т.е. способностью поглощать 

и удерживать в своем составе загрязняющие вещества. 
Согласно почвенно-географическому районированию Беларуси проектируемый объект 

расположен в пределах Юго-восточного округа района сенненско-расонско-гародецкого 

дерново-подзолистых супесчаных почв западной (прибалтийской) провинции (рисунок 3). 
 

  

 
Рисунок 3. Почвенно-географическое районирование 

 
  

Проектируемый объект 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

68 
 

 

В результате проведенных работ по северо-западной части месторождения Шалыги 

подсчитаны запасы  песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

по категориям В+С1 в количестве 1413 тыс. м3. Из них балансовых по категориям В+С1 – 1378 
тыс. м3, в том числе по категории В – 271 тыс. м3 и забалансовых по категории С1 – 35 тыс. м3. 
Материалы подсчета запасов по северо-западной части рассмотрены Республиканской 

комиссией по запасам полезных ископаемых (протокол РКЗ №92(3263) от 18.09.2020 г.) и 

утверждены Минприроды РБ (Приказ № 10-ОД от 15.01.2021 года). 
 

Блок I категории В 
Контур блока проведен по скважинам на севере, западе и востоке, а на юге – по верхней 

бровке карьера.  
В подсчете запасов блока участвуют 9 скважин. Для разведки запасов категории В принята 

сеть 50×50 метров. Фактическое расстояние между выработками составляет 47-57 м и, в 

основном, соответствует принятой плотности разведочной сети. Полезное ископаемое (песок и 

гравийно-песчаная смесь) опробовано и изучено на всю пройденную мощность. Плотность 

разведочной сети и степень изученности качества полезного ископаемого позволяют 

классифицировать запасы в блоке I по категории В.  
Площадь блока – 10234 м2.  
Мощность полезного ископаемого в блоке изменяется от 24,8 м (скв. 1) до 29,4 м (скв.6), 

средняя по блоку – 26,44 м. Средневзвешенное содержание гравия крупнее 5 мм в блоке –11,0 
%. 

Вскрышные породы представлены плодородным слоем, тонкозернистым песком и грубой 

супесью. Мощность вскрышных пород изменяется от 0,2 м (скв.12,14) до 2,6 м (скв.15) м, 

средняя по блоку – 1,23 м, в том числе плодородного слоя от 0,2 до 0,5 м (скв.2), средняя 0,26 

м.  
Подстилающие породы не вскрыты.  
Запасы полезного ископаемого в блоке составляют 271 тыс. м3, в том числе гравия крупнее 

5 мм - 29 тыс. м3. Объем вскрышных пород в блоке – 13 тыс. м3, в том числе плодородного слоя 

– 3 тыс. м3. Коэффициент вскрыши по блоку – 0,05. 
 

Блок II категории С1 
Контур блока проведен по скважинам на севере, западе и юге. На востоке контур блока 

проведен до пересечения с линией скважин 4-1*.  
В подсчете запасов блока участвуют 13 скважин.  
Для разведки запасов категории С1 принята сеть 100×100 м. Фактическое расстояние 

между скважинами составляет 70 – 120 м. Полезное ископаемое, представленное песком и 

гравийно-песчаной смесью, опробовано и изучено на всю пройденную мощность. Плотность 

разведочной сети и степень изученности качества полезного ископаемого позволяют 

классифицировать запасы в блоке II по категории С1.  
Площадь блока – 43298 м2.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

69 
 

 

Мощность полезного ископаемого в блоке составляет 21,2 м (скв. 14*) – 29,8 м (скв.3), 

средняя – 25,98 м. Средневзвешенное содержание гравия крупнее 5 мм в блоке– 8,2 %. 
Вскрышные породы представлены плодородном слоем, тонкозернистым песком и грубой 

супесью. Мощность вскрышных пород изменяется от 0,2 (скв.3) до 6,8 м (скв.1*), средняя по 

блоку – 3,16 м, в том числе плодородного слоя от 0,1 до 0,5 м, средняя 0,22 м.  
На площади блока расположены четыре отвала, яма, водоем, заезд к ДСУ (дробильно-

сортировочной установке) и подъездная дорога к карьеру. Плодородный слой под указанными 

объектами отсутствует.  
Подстилающие породы не вскрыты. 
Запасы полезного ископаемого в блоке составляют 1125 тыс. м3, в том числе гравия 

крупнее 5 мм - 92 тыс. м3. Из них 1107 тыс. м3 – балансовые и 18 тыс. м3 – запасы забалансовые. 

В забалансовые запасы вошли 18 тыс.м3 - находящиеся в охранной полосе автодороги Н-15323 
п-д к д. Шалыги от а/д Н- 2311 Тригубцы-Сущево-Щучино. 

Объем вскрышных пород в блоке – 149 тыс. м3 (включён расчетный объем – 12272 м3), в 

том числе плодородного слоя – 7 тыс. м3. Коэффициент вскрыши по блоку 0,13. 
Грунт из вышеуказанных отвалов будет использован при производстве работ по 

рекультивации существующего карьера ОАО «ДСТ – 1, г. Витебска». В связи с этим, настоящим 

проектом данный объем грунта не учитывался. 
 

Блок III категории С1.  
Площадь блока расположена в восточной части участка работ, за пределами 

геологического отвода. Контур блока проведен: 
- на западе от угловой точки геолотвода №4 до пересечения с линией скважин 1*-14*;  
- на востоке по линии скважин 1*-14*(по контуру блока IIС1 северо-восточной части);  
- на юге по контуру горного отвода ОАО «ДСТ – 1, г. Витебска» (по линии от скважины 

14* до угловой точки №4 геолотвода); 
- на севере по линии скважин1*-4 до пересечения с контуром геолотвода от угловой точки 

№4 на угловую точку №3. 
В подсчете запасов блока участвуют 2 скважины (1* и 14*), расстояние между которыми 

составляет 114 м). 
Мощность полезного ископаемого в блоке изменяется от 21,2 м (скв. 14*) до 22,1 м 

(скв.1*), средняя по блоку – 21,65 м. Средневзвешенное содержание гравия крупнее 5 мм в блоке 

–12,7 %. 
Площадь блока 787 м2.  
Вскрышные породы представлены плодородным слоем и грубой супесью. Мощность 

вскрышных пород изменяется от 6,0 м (скв. 14*) до 6,8 м (скв.1*), средняя по блоку – 6,4 м, в 

том числе плодородного слоя от 0,1 до 0,2 м, средняя 0,15 м.  
Подстилающие породы не вскрыты.  
Запасы полезного ископаемого в блоке составляют 17 тыс. м3. Из них 1 тыс. м3 - находится 

в охранной полосе автодороги Н-15323 п-д к д. Шалыги от а/д Н-2311 Тригубцы-Сущево-



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

70 
 

 

Щучино и 16 тыс. м3 – за пределами геолотвода. Содержание гравия крупнее 5 мм - 2 тыс. м3. 

Запасы блока III С1 отнесены к забалансовым. 
Объем вскрышных пород в блоке – 6 тыс. м3 с учетом находящихся в отвале. Коэффициент 

вскрыши по блоку – 0,35. 
Сводный подсчет запасов в северо-западной части месторождения Шалыги по состоянию 

на 25 сентября 2020 года приведен в таблице подсчета запасов. 
Запасы полезного ископаемого по категориям В+С1 в северо-западной части 

месторождения Шалыги на площади 5,43 га подсчитаны в количестве 1413 тыс. м3. Из них 

балансовые составляют по категориям В+С1 – 1378 тыс. м3, в том числе по категории В – 271 
тыс. м3 (19,7%) и забалансовые по категории С1 – 35 тыс.м3. Из общего количества 

забалансовых запасов 19 тыс. м3 размещены в охранной зоне автодороги Н-15323 п-д к д. 

Шалыги от а/д Н-2311 Тригубцы-Сущево-Щучино, в том числе 1 тыс. м3 - за пределами 

геологического отвода и 16 тыс.м3 - вне охранной зоны автодороги и за пределами 

геологического отвода.  
Материалы подсчета запасов по северо-западной части рассмотрены Республиканской 

комиссией по запасам полезных ископаемых и утверждены Минприроды РБ (Приказ № 10-ОД 

от 15.01.2021 года). 
Балансовые запасы полезного ископаемого в границах согласованного участка 

составляют 1378,0 тыс.м3, в том числе по категории В - 271 тыс.м3; извлекаемые 

геологические запасы - 716,020 тыс.м3. 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

71 
 

 

3.1.4. КЛИМАТИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ 
 

Климат – многолетний режим погоды. Климат формируется в результате сложного 

взаимодействия солнечной радиации, циркуляции атмосферы, влагооборота и подстилающей 

поверхности 
 

 
Рисунок 4. Среднегодовая температура в Витебском районе 

 
Климат в районе проектируемого объекта умеренно-континентальный с преобладающим 

влиянием морских воздушных масс, переносимых циклонами с Атлантического океана. 

Перемещающиеся с запада на восток циклоны приносят зимой потепление, а летом — 
прохладную дождливую погоду. Также характерно влияние сибирского антициклона, 

приносящего морозную безоблачную погоду в зимнее время. Это и обуславливает более 

суровый климат в сравнении с другими районами страны, две трети из них приходятся на апрель 

- май. Зима наступает обычно в середине ноября, причем для этой поры года характерна смена 

оттепелей и морозных периодов. Во все зимние месяцы обычна пасмурная погода. Весна 

наступает в конце марта, типичен периодический возврат холодов. Умеренно тёплое и влажное 

Проектируемый 

Проектируемый объект 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

72 
 

 

лето наступает в конце мая. Осенью характерна сырая, ветреная и пасмурная погода, в конце 

часты изморози. 
 

 
Рисунок 5. Климатические показатели Витебского района 

 
Климатические характеристики Витебского района: 
 Среднегодовая температура +5,1°С;  
 Средняя температура января -7,9°С;  
 Средняя температура июля +17,8°С 

 Среднегодовая сумма осадков - 665 мм., из которых примерно 1/3 приходится на 

холодный период года, 2/3 – на апрель-май. Из общего количества осадков в году 12% 

приходится на твердые, 13% – на смешанные, 75% – на жидкие; 

 Среднее количество дней с осадками более 1 мм – 114 ;  
 Среднее количество дней с грозами – 24;  

 Среднее количество дней с градом – 1,19;  
 Среднее количество дней с туманами – 50; 
 Преобладающее годовое направление ветров – Ю, З, Ю-З;  

 Среднегодовое число ясных дней по общей облачности – 20;  
 Среднегодовое число пасмурных дней по общей облачности – 164;  

 Среднегодовое число дней со снежным покровом – 121;  
 Средняя дата образования снежного покрова – 3-5 декабря;  
 Средняя дата разрушения снежного покрова – 23-28 марта;  

 Средняя мощность снегового покрова – 31 см;  
 Глубина промерзания почвы – 65 см;  

 Максимальная глубина промерзания суглинистых грунтов составляет 142 см;  
 Вегетационный период - 185 дней;  

 Годовой приход суммарной солнечной радиации составляет 3518 МДж/м2. 
 
 
 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

73 
 

 

 
Рисунок 6. Среднее количество осадков в районе размещения объекта 

 

  

Проектируемый объект 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

74 
 

 

3.1.5. ГИДРОГРАФИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ИЗУЧАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ 
 
Согласно гидрологическому районированию Республики Беларусь, объекты 

гидрографической сети Витебского района располагаются в пределах Западно-Двинского 

гидрологического района (рисунок 7). 

 

 

 

Рисунок 7. Гидрологическое районирование 
 
На территории Витебского района протекает 71 река. В таблице 13 представлена сводная 

характеристика гидрографической сети Витебского района, в таблице 14 – общая характеристика 

речной системы. 

Проектируемый объект 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

75 
 

 

Таблица 13. Сводная характеристика гидрографической сети Полоцкого района [10] 
Наименование показателя Значение показателя 

Суммарная длина рек, км 808 
Количество рек 71 
Количество речных истоков 49 
Густота речной сети, км/км2:  
расчетная 0,47 
по данным инвентаризации 0,29 
Расчетная величина местного речного стока:  
м3/с 18,20 
млн.м3 574 
Удельная водообеспеченность населения, тыс.м3/чел 1,46  

 
Таблица 14. Общая характеристика речной системы Витебского района [10] 

Витебский район 

№ 
Название 
водотока 

Устье 

Длина водотока, 
км 

Гидрологический 

район (подрайон) 
Размер 

водоохран- ной 
зоны, м 

Размер 
прибрежной 

полосы, 
м 

Наличие охраняемых 
природных объектов 

полная в пределах 
района 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Западная Двина Балтийское море 1020 105 
I Западно-Двинский 

(«в»), II Верхне-
Днепровский («а») 

250-3000* 25-250* 
Заказники 
республиканского 
значения 
биологические: 
«Запольский», 

«Мошно», 

«Чистик» 
 
Заказники 
местного 
значения: 
 
орнитологический 

«Дымовщина»; 
 
ботанические: 
«Октябрьский», 

«Витебский», 
«Туловский», 
«Придвинье», 

«Чертова Борода» 

пгт Сураж 
300-560* 

 
50-140* 

2 Олеська 
Западная 

Двина 
(пр) 11 1 

I Западно-Двинский 
(«в») 

500** 50** 

3 Студенка Олеська (пр) 7 2 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** 

4 Сеньковка 
Западная 

Двина 
(лв) 6,5 6,5 

I Западно-Двинский 
(«в») 

500** 50** 

5 Лучки 
Западная 

Двина 
(пр) 4 4 

I Западно-Двинский 
(«в») 

500** 50** 

6 Усвяча 
Западная 

Двина 
(пр) 100 31 

I Западно-Двинский 
(«в») 

500** 50** 

7 Мелынка Усвяча (пр) 8 4 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** 

8 Карачевка Усвячи (лв) 5 5 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** 

9 Гостина Усвяча (пр) 4 4 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** 

10 
Успол (Туров- 

Усвяча (лв) 17 10,2 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** ка) 

11 Велижка Успол (лв) 7 5 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** 

12 Рудня Усвяча (пр) 21 21 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** 

Думанка 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

76 
 

 

13 (Доманка) Рудня (пр) 4 4 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** 

14 Прудище Усвячи (лв) 5,4 5,4 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** 

15 Каспля 

Западная  

136 18 

I Западно-Двинский 
(«в»), 

500** 50** 
Двина (лв) 

II Верхне-
Днепровский («а») 

16 Горелица Балазна (лв) 6 4 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** 

17 Конищевка Каспля (пр) 10 4 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** 

 

18 

Вымнянка 

Каспля (лв) 38 38 

I Западно-Двинский 
(«в»), 

500** 50** (Вымница, 
Вымна) 

II Верхне-
Днепровский («а») 

19 Ляховский Вымнянка (лв) 2,5 2,5 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** 

20 Жиговский Вымнянка (пр) 3 3 
II Верхне-

Днепровский («а») 
500** 50** 

21 Давыдовский Вымнянка (пр) 3,5 3,5 
II Верхне-

Днепровский («а») 
500** 50** 

22 Зайбушка Озеро Вымно (С) 7 7 
II Верхне-

Днепровский («а») 
500** 50** 

23 

Без названия, 

через 
Вымнянка (лв) 11 11 

II Верхне-
Днепровский («а») 

500** 50** д. Латыгово, 
ручей 

24 Гарна Вымнянка (пр) 16,8 7 
II Верхне-

Днепровский («а») 
500** 50** 

25 
Половец 
(Чарна) 

Гарна (лв) 21 10 
II Верхне-

Днепровский («а») 
500** 50** 

26 Шухровская Половец (лв) 6 6 
II Верхне-

Днепровский («а») 
500** 50** 

27 
Без названия, у 

Гарна (лв) 4,2 4,2 
II Верхне-

Днепровский («а») 
500** 50** д. Степная 

28 Половица 
Половец 
(Чарна) 

(пр) 7 2 
II Верхне-

Днепровский («а») 
500** 50** 

29 Каменка Вымнянка (лв) 4 4 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** 

30 Дригич Каспля (пр) 8,7 8,7 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** 

31 Неворожка Каспля (лв) 14 14 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** 

32 
Неворожиха, 

ручей 
Неворожка (лв) 4 4 

I Западно-Двинский 
(«в») 

500** 50** 

 
33 

Без названия, у 

д. Малая 

Любщина 

Неворожиха, 
ручей 

 
(лв) 

 
4 

 
4 

 
I Западно-Двинский 

(«в») 

 
500** 

 
50** 

34 Суражка Каспля (пр) 11 11 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** 

35 
Селиковская 

Речка 
Западная 

Двина 
(пр) 14 14 

I Западно-Двинский 
(«в») 

500** 50** 

36 Волынка Западная (пр) 20 11 I Западно-Двинский 500** 50** 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

77 
 

 

Двина («в») 

37 
Березовый 

Западная Двина(лв) 8,8 8,8 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** 

 

Мосток 

38 Московка Западная Двина(пр) 7 7 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** 

 Без названия у       

39 д. Рыбаки, Западная Двина(лв) 2,7 2,7 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** 

 ручей       

40 
Без названия, 

Западная Двина(пр) 11 11 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** ручей 

41 
Безунья (Без- 

Западная Двина(лв) 11 11 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** уня) 

 Лужеснянка       

42 (Лужесна, Западная Двина(пр) 32 21 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** 

 Лужесенка)       

43 Храповлянка Лужеснянка(пр) 12 12 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** 

44 Зачерновская 
Озеро 

6 4 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** Барановское(СВ) 

45 Шестенка Храповлянка(пр) 12 12 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** 

46 Волкунь Лужеснянка(лв) 6 6 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** 

      г. Витебск г. Витебск 

      правый берег правый берег 

47 Витьба Западная Двина(лв) 33 33 
II Верхне-

Днепровский («а») 
120-480* 30-200* 

      левый берег левый берег 

      380-920* 30-450* 

48 Мытная Витьба(пр) 7,4 7,4 
II Верхне-

Днепровский («а») 
500** 50** 

49 Горновка 
Витьба

 
(лв) 

7,4 7,4 
II Верхне-

Днепровский («а») 
500** 50** 

50 Сильница Витьба(пр) 10 10 
II Верхне-

Днепровский («а») 
500** 50** 

51 Прудовец Сильница(пр) 4 4 
II Верхне-

Днепровский («а») 
500** 50** 

52 Полоная Витьба(лв) 7,8 7,8 
II Верхне-

Днепровский («а») 
500** 50** 

53 Питомка, ручей Витьба(лв) 2,6 2,6 
II Верхне-

Днепровский («а») 
500** 50** 

      г. Витебск г. Витебск  

      правый берег правый берег 

54 Лучоса Западная Двина(лв) 90 67 
II Верхне-

Днепровский («а») 
220-850* 45-330* 

      левый берег левый берег 
      400-700* 30-220* 
 Серокоротнянка       



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

78 
 

 

55 
(Серокоротня, 
Серокотенка, Лучоса(лв) 24 4,5 

II Верхне-
Днепровский («а») 

500** 50** 

 Девинка)       

56 Оболянка Лучоса(лв) 89 7 
II Верхне-

Днепровский («а») 
500** 50** 

57 
Черничанка 

Лучоса(лв) 32 18 
II Верхне-

Днепровский («а») 
500** 50** (Черниченка) 

58 
Суходровка 

(Ольша) 
Лучоса(пр) 66 19 

II Верхне-
Днепровский («а») 

500** 50** 

59 Каменка 
Суходровка (Ольша) 

(пр) 
10 2 

II Верхне-
Днепровский («а») 

500** 50** 

60 Лососина 
Суходровка (Ольша) 

(пр) 
30 20 

I Западно-Двинский 
(«в») 

500** 50** 

61 
Безымянка, 

ручей 
Лососина(лв) 8 6 

II Верхне-
Днепровский («а») 

500** 50** 

62 Безымянка Лососина(лв) 3,5 3,5 
II Верхне-

Днепровский («а») 
500** 50** 

63 Ордежанка 
Суходровка (Ольша) 

(лв) 
16 5 

II Верхне-
Днепровский («а») 

500** 50** 

64 Обручевка Лучеса(лв) 10,4 10,4 
II Верхне-

Днепровский («а») 
500** 50** 

65 Ворле (Ворлес) Лучеса(пр) 8,4 8,4 
II Верхне-

Днепровский («а») 
500** 50** 

66 
Шевинка 

(Зароновка) 
Западная Двина(пр) 26 22 

I Западно-Двинский 
(«в») 

500** 50** 

67 
Проток из озера 

Озеро 
Зароновское(В) 

0,4 0,4 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** Княжное 

68 Горожанская Озеро Княжное(СВ) 16 14 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** 

69 
Пестуница 

Шевинка(лв) 14 14 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** (Шалыгинская) 

70 Ужница Шевинка(лв) 13 13 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** 

71 

Язвинка 
(Муражни- 

Западная Двина(пр) 10 7 
I Западно-Двинский 

(«в») 
500** 50** ца, 

Мурожница) 

Примечание - * По данным проекта РУП «ЦНИИКИВР»; 
** по данным проекта Витебского филиала «Белгипрозем» 
 
Река Западная Двина 
За́падная Двина – река на севере Восточной Европы, протекающая по территории России, 

Белоруссии и Латвии. Соединена недействующей Березинской водной системой с рекой Днепр.  
Длина реки – 1020 км, из которых 325 км приходится на Россию, 328 – на Белоруссию и 

367 – на Латвию.  
Вытекает из озера Корякино (устар. Двинецкое, Двинец) под названием Двинец (Двина) 

на высоте 221,2 м над уровнем моря, после чего протекает через озеро Охват. Затем течёт на 

юго-запад, после Витебска поворачивает на северо-запад. Впадает в Рижский залив Балтийского 

моря в черте города Риги, образуя эрозионную дельту у бывшего острова Мангальсала, который 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%95%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B0%D1%82%D0%B2%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B7%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%BD%D0%B5%D0%BF%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%97%D0%B0%D0%BF%D0%B0%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%94%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D0%BE_(%D0%BE%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%BE)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%85%D0%B2%D0%B0%D1%82_(%D0%BE%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%BE)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%B1%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B8%D0%B6%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B7%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BB%D1%82%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BB%D1%82%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B8%D0%B3%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0_%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9C%D0%B0%D0%BD%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%B0%D0%BB%D0%B0&action=edit&redlink=1


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

79 
 

 

на сегодняшний день является полуостровом, так как устье второго рукава было засыпано в 1567 

году.  
Площадь водосборного бассейна – 87,9 тыс. км2, плотность речной сети – 0,45 км/км², 

озёрность – 3 %.  
Долина реки трапецеидальной формы, местами глубоко врезанная или невыразительная. 

Ширина долины в верхнем течении до 0,9 км, в среднем 1 – 1,5 км, в нижнем 5 – 6 км. Пойма 

преимущественно двусторонняя. Русло умеренно извилистое, слабо разветвлённое, местами с 

порогами. Выше Витебска выход на поверхность девонских доломитов образует пороги 

протяжённостью 12 км.  
Река Западная Двина протекает в юго-восточном направлении в 2,73 км от проектируемого 

объекта. 
 

 
Рисунок 8. Расстояние от проектируемого объекта до р. Западная Двина 

 
 
  

Проектируемый объект 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%86%D0%B4%D0%B0%D1%83%D0%B3%D0%B0%D0%B2%D0%B0_(%D0%B7%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B2)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%BF%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%82


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

80 
 

 

Река Лужеснянка 
Лужеся́нка – река в Белоруссии, протекает по территории Городокского и Витебского 

районов Витебской области, правый приток Западной Двины. Длина реки – 32 км, площадь 

водосборного бассейна – 700 км². Среднегодовой расход воды в устье 4,6 м³/с. Средний наклон 

водной поверхности 0,9 м/км.  
Река вытекает из юго-западной части озера Вымно в Городокском районе. Исток 

расположен рядом с деревней Хоботы. Генеральное направление течения – юго-запад. Всё 

течение проходит в пределах Городокской возвышенности, в среднем течении образует границу 

Городского и Витебского районов.  
Высота истока – 148,6 м над уровнем моря. Высота устья около 126,8 м над уровнем моря.  
Долина чашеобразная, на большом протяжении узкая, шириной 200 – 400 м. Пойма 

двухсторонняя и прерывистая, иногда отсутствует; ширина 80-100 м. Русло извилистое, 

шириной в верхнем течении 5 м, в среднем и нижнем – 12-20 м.  
Притоки – Храповлянка, Кабищанка, Громоть (правые); Волкунь (левый).  
На реке расположены деревни Хоботы, Латыгово (Городокский район); Щучино, Сущево, 

Сокольники, Мазолово (Витебский район).  
Впадает в Западную Двину около железнодорожной станции и деревни Лужесно в 2 км от 

северо-западной окраины Витебска.  
Река Лужеснянка протекает в западном направлении в 1,72 км от проектируемого объекта. 

 

 
Рисунок 9. Расстояние от проектируемого объекта до р. Лужеснянка 

 
На северо-востоке проектируемого участка расположен искусственный водоём (водоём 

№42). Общая площадь искусственного водоёма составляет 0,1519 га. В настоящее время 

владельцем искусственного водоёма является ООО «Витебская бройлерная фабрика».  При 

разработке карьера проектом предусматривается частичная ликвидация данного водоёма в 

Проектируемый объект 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_(%D0%92%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%B1%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%B1%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%B1%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%B1%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%BF%D0%B0%D0%B4%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%94%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%8B%D0%BC%D0%BD%D0%BE_(%D0%BE%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%BE,_%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B7%D0%B2%D1%8B%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B9%D0%BC%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D1%80%D0%B0%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D1%8F%D0%BD%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B1%D0%B8%D1%89%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%80%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B8_(%D0%9C%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D1%83%D0%B6%D0%B5%D1%81%D0%BD%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%B1%D1%81%D0%BA


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

81 
 

 

границах производства работ. Получено согласование о ликвидации искусственного водоёма 

(письмо № 12-02-15/2171 от 08.09.2022 г. ООО «Витебская бройлерная фабрика»). 
Затампонированная артезианская скважина №№1-15 располагается в районе скважины 5 

за границей горного отвода в границе проектируемого земельного отвода. 
Согласно акту, на производство ликвидационного тампонажа выработок, пройденных в 

2020 году по Шалыгскому договорному объекту №1, выполнен ликвидационный тампонаж 

скважины 19.09.2020г.  
Работы по ликвидационному тампонажу характеризуются следующими данными: 
-глубина скважин перед тампонажем составляла 25,8-32,1 м. 
-скважины не вскрыли грунтовые воды 
-состав тампонажной смеси – извлеченная при проходке скважин порода 
-обсадные трубы перед тампонажем извлечены. 
Тампонаж скважины выполнен до глубины 0,2 м, выше укладывался почвенно-

растительный слой.  
 
 
 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

82 
 

 

3.1.6. АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 
 
Природный химический состав воздуха в естественных условиях изменяется очень 

незначительно. Однако в результате хозяйственной и производственной деятельности человека 

может происходить существенное изменение состава атмосферы. Большинство таких веществ, 

как диоксид серы, оксиды азота и другие, обычно присутствуют в атмосфере в низких 

(фоновых), не представляющих опасности концентрациях. Они образуются как в результате 

природных процессов, так и из антропогенных источников. 
К загрязнителям воздуха следует относить вещества в высоких (по сравнению с фоновыми 

значениями) концентрациях, которые возникают в результате химических и биологических 

процессов, используемых человеком. 
  

Рисунок 10. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарных 

источников по Витебскому району (тысяч тонн)  
 

Как видно из рисунка 10, в Витебском районе за выбранный для анализа период наблюдений 

(2014-2021 гг.) на исследуемой территории максимум выбросов (3,9 тыс. т) было отмечено в 2014 
году, минимум же – в 2018 году (1,6 тыс. т). Так, на исследуемой территории в период с 2014 по 

2021 год количество выбросов загрязняющих веществ от стационарных источников, 

выбрасываемых в атмосферный воздух отличается неравномерностью (резким снижением и 

подъемом). 

3,9

3,2 3,1
3,3

1,6

2,8

2,4 2,3

от стационарных источников

Название диаграммы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

83 
 

 

 

 

Рисунок 11. Динамика количества уловленных и обезвреженных загрязняющих атмосферный 

воздух веществ, отходящих от стационарных источников Витебского района за 2014 – 2020 гг. 

в тыс. тонн  
 

Как видно из рисунка 11, в Витебском районе в 2014 году наблюдается резкое снижение 

количества улавливаемых загрязняющих веществ (с 2,1 тыс. тонн до 0,0 тыс. тонн). С 2017 по 

2020 году наблюдается рост улавливаемых загрязняющих веществ до 1,0 тыс. тонн. 
Климатические и метеорологические характеристики, определяющие условия 

рассеивания вредных веществ в атмосферном воздухе и используемые в дальнейшем в расчетах 

приземных концентраций, а также средние значения величин фоновых концентраций вредных 

веществ (мг/м3) в атмосферном воздухе для района расположения объекта «Разработка и 

рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, 

строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района 

Витебской области», согласно данных ГУ «Республиканскиц центр по гидрометеорологии, 

контролю радиоактивного загрязнения и мониторингу окружающей среды» 

(«БЕЛГИДРОМЕТ») (письмо №9-11/851 от 30.05.2022 г.) приведены в таблицах 15, 16.  
  

2,1

0,0 0
0,1 0,1

0,2

1

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

Количество уловленных и обезвреженных загрязняющих веществ

т
я

ся
ч

 т
о

н
н

Динамика количества уловленных и обезвреженных 

загрязняющих атмосферный воздух веществ (тысяч тонн)

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

84 
 

 

 
Таблица 15. Климатические и метеорологические характеристики 

Наименование Размерность Величина 
Коэффициент, зависящий  
от температурной стратификации 

атмосферы, А 
 
Коэффициент рельефа местности 
 
Средняя температура наружного воздуха  
наиболее холодного месяца (для котельных 

работающих по отопительному графику) 
 
Средняя максимальная температура 

наружного воздуха наиболее жаркого 

месяца 
 
Второй режим: 
Скорость ветра, повторяемость превышения 

которой составляет 5% 

 мг×с2/3×град1/3 
г 
 
 

б/р 
 

град. С 
 
 

град. С 
 
 

м/с 
 

 
160 

 
 
1 
 

-4,9 
 
 

+24,4 
 
 
7 
 

Повторяемость направлений ветра, % 
 С СВ В ЮВ Ю Ю

З 
З СЗ Штиль 

Январ

ь 
6 5 7 15 21 18 20 8 6 

Июль 12 11 9 10 12 14 20 12 14 
Год 8 8 9 14 19 15 19 8 9 

 

Таблица 16. Значения фоновых концентраций 
Код 

загряз-
няющего 

вещества 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

ПДК, мкг/ м3 Значение 

фоновых 

концентраций 

мкг/ м3 

максимально

-разовая 
средне-

суточная 
средне-годовая 

2902 Твердые частицы* 300 150 100 42 
0008 ТЧ10** 150 50 40 32 
0330 Серы диоксид 500 200 50 46 
0337 Углерода оксид 5000 3000 500 575 
0301 Азота диоксид 250 100 40 34 
1071 Фенол 10 7 3 2,3 
0303 Аммиак 200 - - 53 
1325 Формальдегид 30 12 3 20 
 
* - твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) 
** - твердые частицы, фракции размером до 10 микрон 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

85 
 

 

3.1.7. РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР РЕГИОНА 
 

Растительный мир 
Согласно геоботаническому районированию территории Республики Беларусь, Витебский 

район располагается в пределах Суражско-Лучосского района Западнодвинского округа 

подзоны дубово-темнохвойных лесов.  
 

 

 
Рисунок 12. Геоботаническое районирование Беларуси [7] 

 
Леса Витебский района смешанные, преимущественно хвойные, встречаются березовые, 

осиновые, ольховые.  
Лесные сообщества образуют: сосна обыкновенная (Pinus Sylvestris), ель европейская 

(Picea Abies), дуб черешчатый (Quercus Robur), березы бородавчатая (Betula Pendula) и 

пушистая (Betula Pubescens). Осина (Populus Tremula), черная (Alnus Glutinosa) и серая (Alnus 
Incana) ольха, а также разные виды ив (Salix), граб (Carpinus), липа (Tilia), ясень (Fraxinus), клен 

(Acer), рябина (Sorbus), дикая яблоня (Malus Sylvestris) и груша (Pyrus Communis) встречаются 

только как примеси к основным лесообразующим породам. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

86 
 

 

Мелколиственные леса представлены как производными (вторичными), так и коренными 

лесами. Вторичные мелколиственные леса образованы преимущественно березой бородавчатой 

(Betula Pendula) или повислой и осиной (Populus Tremula). Березу бородавчатую и осину 

называют деревьями-пионерами. Семена этих древесных пород легко разносятся ветром на 

большие расстояния и первыми заселяют гари, вырубки и заброшенные участки пашни.  
Черноольховые леса (ольсы, Alnus Glutinosa) леса распространены преимущественно на 

низинных и переходных болотах. Их относят к коренным мелколиственным лесам.  
Широколиственные породы представлены дубом (Quercus), грабом (Carpinus), ясенем 

(Fraxinus) и липой (Tilia). Встречаются чистые дубравы и смешанные дубовые насаждения, в 

которых наряду с дубом растут ясень (Fraxinus), клен остролистый (Acer Platanoides).  
Дуб черешчатый (Quercus Robur), или летний, имеет высоту до 30-32 м, разветвленную 

крону и хорошо развитую корневую систему. Древесина дуба обладает высокой прочностью, 

твердостью и долговечностью. Дуб предпочитает богатые лессовидные или суглинистые почвы 

с близко расположенными грунтовыми водами. Дубравы имеют сложную двухъярусную 

древесную структуру, со значительной примесью в первом ярусе – ели, березы, а во втором – 
граба и липы. В состав подлеска входят черемуха (Prunus Padus), лещина (Corylus), рябина 

(Sorbus) и черная смородина (Ribes Nigrum).  
Травостой хорошо развит. Биологическая продуктивность дубрав самая значительная 

среди всех типов лесов. Из спутников дуба следует отметить прежде всего граб и липу. Граб 

имеет высоту до 20-25 м и образует, как правило, вместе с липой и кленом остролистым второй 

ярус растительности дубовых лесов. Липа – более высокое дерево и может достигать высоты 40 

м.  

  

Рисунок 13. Граб (Carpinus) 

Травянистые растения представлены кислицей обыкновенной (Oxális Acetosélla), 
кошачьей лапкой (Antennária). Кроме выше указанных растений встречаются: седмичник 

европейский (Trientális Europaéa), вероника лекарственная (Verónica Officinalis), грушанка 

круглолистная (Pýrola Rotundifólia), ястребинка волосистая (Pilosella Officinarum) и др. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

87 
 

 

  
Рисунок 14. Кислица обыкновенная  

(Oxális acetosélla) 
Рисунок 15. Кошачья лапка (Antennária) 

 
Среди папоротникообразных встречаются щитовник (Dryópteris), кочедыжник (Athýrium), 

голокучник (Gymnocárpium), орляк (Pteridium).  

  
Рисунок 16. Щитовник (Dryópteris) Рисунок 17. Голокучник (Gymnocárpium) 

 
Представители царства Грибы, распространенные в Витебский районе: белый (Boletus 

Edulis), подберезовик (Leccinum Scabrum), подосиновик (Leccinum) и др. 
В хвойных лесах Витебского района встречаются разнообразные мхи и лишайники.  
Луга в Витебском районе встречаются небольшими участками. Площадь луговых земель 

составляет 12,1% от общей площади района. Из них 47,2% составляют улучшенные луговые и 

52,8% естественные луговые земли.  
Район суходольных лугов отличается абсолютным преобладанием суходолов. Травостои 

их бедные, растительный покров скудный – белоус торчащий (Nardus Stricta), булавоносец 

седой (Corynephorus Canescens), овсяница овечья (Festuca Ovina), полевица обыкновенная 

(Agrostis Tenuis Sibth.), полевица тонкая (Agrostis Capillaris), трясунка (Briza), реже произрастает 

душистый колосок (Anthoxanthum). Из разнотравья произрастают ястребинка волосистая 

(Hieracium Pilosella), чабрец (Thymus Serpyllum), очиток едкий (Sedum Acre), вереск 

обыкновенный (Calluna Vulgaris), реже встречается вероника лекарственная (Veronica 
Officinalis), лишайник.  

Нормальные суходолы расположены на водораздельных равнинах и на средней части 

склонов, среди пашни. Луга разнотравно-злаковые, мелкоосоково-злаковые обедненные – 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

88 
 

 

душистоколосковые, трясунковые, реже овсяничные, лугомятликовые, разнотравные 

(погремковые, тысячелистниковые, лапчатковые). Большое место в травостое занимают 

бобовые культуры: горошек мышиный (Vicia Cracca), чина луговая (Lathyrus Pratensis), клевер 

белый (Trifolium Repens) и розовый (Trifolium Hybridum). Из мелких осок произрастают желтая 

(Carex Flava), просяная (Carex Panicea), черная (Carex Nigra). 
Временно избыточно увлажняемые суходолы. Они расположены на равнинных и 

слабопониженных местах водоразделов или занимают незначительные повышения среди 

болотных массивов. Основу травяного покрова данных лугов составляет разнотравье – 
подорожник ланцетолистный (Plantago Lanceolata), василек луговой (Centaurea Jacea), 
черноголовка (Prunеlla), тысячелистник (Achillea Millefolium), ситник лягушачий (Juncus 
Bufonius L.), лютик едкий (Ranunculus Acris), лапчатка узик (Potentilla Erecta), щавелек кислый 

(Rúmex Acetósa). В травостое из злаков произрастает мятлик луговой (Poa Pratensis) и 

однолетний (Poa Annua), полевица обыкновенная (Agrostis Tenuis Sibth.), овсяница красная 

(Festuca Rubra), душистый колосок (Anthoxanthum). Когда в травостое из злаков господствует 

щучка дернистая (Deschampsia Cespitosa), это говорит о частичном вырождении травостоя. 

Щучка дернистая в молодом возрасте хорошо поедается скотом, потом грубеет и становится 

малоценным кормом. 
На территории Витебского района произрастают следующие виды редких растений, 

занесенных в Красную книгу Республики Беларусь: линнея северная (Linnaea Borealis L.), 
карликовая береза (Betula Nana L.), лук медвежий (Allium Ursinum L.), шпажник черепитчатый 

(Gladiolus Imbricatus L.), зубянка клубненосная (Dentaria Bulbifera L.) и др. [13] 
Карликовая береза (Betula Nana L.) произрастает на облесенных и открытых торфяных 

сфагновых болотах верхового и переходного типов, обычно по берегам озер и у родников. 
Основные факторы угрозы: осушительная мелиорация и хозяйственная трансформация 

болот, повышенные рекреационные нагрузки. 
Меры охраны: необходим контроль состояния известных популяций, поиск новых и, при 

необходимости, организация их охраны, предотвращение в местах произрастания негативных 

антропогенных воздействий. 

 

Рисунок 18. Карликовая береза (Betula Nana L.) 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

89 
 

 

Лук медвежий, или черемша (Allium Ursinum L.) произрастает в тенистых 

широколиственных и широколиственно-еловых лесах преимущественно снытевого типа, 

вблизи рек и ручьев, по окраинам болот и на облесенных островах среди болот. Предпочитает 

богатые гумусом свежие или влажные, некислые почвы и полутеневые условия. 

 

Рисунок 19. Лук медвежий, или черемша (Allium Ursinum L.) 

Основные факторы угрозы: в силу исторических причин, а также хозяйственной 

деятельности человека мест, пригодных для существования популяций вида, в Беларуси 

немного. Это обусловливает редкость вида, а в сочетании с его стенотопностью (узкой эколого-
фитоценотической амплитудой) он очень уязвим для всякого рода антропогенных 

вмешательств. Важнейшими из них являются рубка леса главного пользования, осушительная 

мелиорация, изменяющие водный режим территорий и их микроклимат. Значительное 

отрицательное влияние на устойчивость и продуктивность популяций оказывает срезка листьев 

и вытаптывание в процессе заготовок в качестве пищевого и лекарственного сырья. 
Меры охраны: необходимо запретить проведение осушения не только в местах 

непосредственного произрастания лука медвежьего, но и на прилегающих территориях; не 

допускать в местах его роста рубок леса, в том числе и выборочных, так как они ведут к 

фрагментации популяций и снижению уровня их жизненеспособности; осуществлять контроль 

состояния популяций, особенно вблизи населенных пунктов; соблюдать решение, запрещающее 

сбор и продажу лука медвежьего; рекомендовать более широкое введение в культуру в качестве 

ценного пищевого, медоносного и лекарственного растения. 
Шпажник черепитчатый (Gladiolus Imbricatus L.) произрастает преимущественно на 

сырых пойменных и суходольных (водораздельных) лугах, полянах и опушках в разреженных 

влажных лесах (ельниках, дубравах, ольшаниках), зарослях кустарников. Не выносит 

застойного увлажнения. Предпочитает богатые гумусом рыхлые почвы. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

90 
 

 

 

Рисунок 20. Шпажник черепитчатый (Gladiolus Imbricatus L.) 

 
Основные факторы угрозы:  
 антропогенные: осушительная мелиорация и хозяйственная трансформация земель 

(распашка, застройка), выпас и прогон скота, чрезмерные рекреационные нагрузки (сбор 

цветущих растений, выкопка для садовых участков), повреждение травяного и почвенного 

покрова при вырубках;  
 природные: процессы естественного зарастания лугов лесом, крупноосочником, 

плотнокустовыми злаками; изменение гидрологического режима мест обитания. 
Меры охраны: необходима ревизия известных местонахождений и контроль состояния 

популяций, предупреждение хозяйственной трансформации земель и сохранение 

существующего гидрологического режима в местах роста, периодическая оптимизация условий 

мест произрастания (расчистка), рекомендуется более широкое введение в культуру в качестве 

высокодекоративного и лекарственного растения. 
Зубянка клубненосная (Dentaria Bulbifera L.) предпочитает сырые тенистые 

широколиственные и смешанные леса на богатых гумусом почвах. 

 

Рисунок 21. Зубянка клубненосная (Dentaria Bulbifera L.) 
 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

91 
 

 

 
Основные факторы угрозы: быстро исчезает из фитоценозов в результате антропогенных 

вмешательств, изменяющих режимы освещения и увлажнения в местах обитания вида: 

осушительно-мелиоративных работ, в том числе и на прилегающих территориях, рубок леса 

главного пользования; плохо переносит вытаптывание, пастьбу и прогон скота. 
Меры охраны: необходимо в местах произрастания исключить антропогенное воздействие 

(допустимы выборочные рубки, санитарные рубки ухода). 
 
УП «УНИТЕХПРОМ БГУ» в 2022 годы был разработан отчёт: «Расчет компенсационных 

выплат за вредное воздействие на объекты животного мира и (или) среду их обитания, 

исследование на наличие мест обитания диких животных и мест произрастания дикорастущих 

растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь по объекту 

«Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть), строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской 

области». 
В настоящее время окрестности участка планируемой деятельности представляют собой, 

главным образом, открытый агроландшафт с преобладанием старопахотных угодий и застройки 

сельских населённых пунктов, птицеводческих комплексов, дорожных коммуникаций. К 

участку также примыкает действующий карьер. Поэтому характер планируемого строительства 

и его масштабы не повлияют на структуру фаунистических комплексов окрестностей 

планируемой деятельности. 
Согласно натурному обследованию, выполненному УП «УНИТЕХПРОМ БГУ» в июне 

2022 года, установлено, что растительный покров исследованной территории мало разнообразен 

в фитоценотическом и флористическом отношении и представлен луговой растительностью. 
Открытые травяные сообщества представлены в основном суходольными разнотравно-

злаковыми сообществами. Луговые фитоценозы имеют ярко выраженный 

синантропизированный характер. В составе травяной растительности преобладают 

рудеральные и сорно-луговые виды: люпин многолистный, ежа сборная, полынь обыкновенная, 

пижма обыкновенная, щавель курчавый, лопух паутинистый, морковь дикая, василек луговой и 

шероховатый, мать-и-мачеха обыкновенная, тысячелистник обыкновенный, тимофеевка 

луговая, мятлик луговой и др. На участке встречаются единичные растения опасного 

инвазивного вида – борщевика Сосновского (5 кустов возле водоёма и 5 кустов локально 

расположены на пересечении границы земельного участка и подъездной дороги). 
Борщеви́к Сосно́вского (Heracléum sosnówskyi) – крупное травянистое растение, вид рода 

Борщевик (Heracleum) семейства Зонтичные (Umbelliferae). Растение обладает способностью 

вызывать сильные и долго не заживающие ожоги на коже. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%B8%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D1%80%D1%89%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%BE%D0%BD%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%8B%D0%B5


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

92 
 

 

 
Рисунок 22. Борщеви́к Сосно́вского (Heracléum sosnówskyi) 

 
Цветет один раз (монокарпик) с 2 – 5 летним циклом развития, после цветения и 

плодоношения отмирает. Цветение наступает со второго года жизни, в начале июля. 
Инвазия агрессивных чужеродных видов растений является частью глобальных 

природных изменений и сопровождается сокращением биологического разнообразия и 

снижением экономической значимости экосистем, подверженных биологическим инвазиям, 

наносить значительный экономический ущерб и представлять опасность для здоровья людей. 
Всего к настоящему времени по результатам инвентаризации и научных исследований в 

республике выявлено и закартировано 4529 мест произрастания борщевика Сосновского, общая 

площадь произрастания которых составляет 2924,08 га. Они распределяются неравномерно. 
Имеется несколько центров концентрации растения. Наиболее подвержены экспансии 

Витебская и Минская области, на долю которых приходится 72,7 % и 12,5 %, соответственно. 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

93 
 

 

 
Рисунок 23. Распространение Борщеви́ка Сосно́вского (Heracléum sosnówskyi) в 

Республике Беларусь 

 
Распространение борщевика приводит к частичной или полной деформации естественных 

фитоценозов. 
В настоящее время борьба с борщевиком стала проблемой мирового масштаба. Согласно 

Концепции национальной безопасности Республики Беларусь, утвержденной Указом 

Президента Республики Беларусь от 9 ноября 2010 г. № 575 (в ред. Указов Президента 

Республики Беларусь от 30.12.2011 N 621, от 24.01.2014 N 49), проникновение в окружающую 

среду инвазивных видов животных и растений признано одной из угроз национальной 

безопасности в экологической сфере. 
Согласно абзацу 14 части третьей статьи 18 Закона Республики Беларусь «О растительном 

мире» охрана объектов растительного мира обеспечивается путем регулирования 

распространения и численности инвазивных растений. В целях охраны жизни и здоровья 

граждан, охраны и защиты объектов растительного мира и среды их произрастания, а также 

предотвращения причинения вреда отдельным отраслям экономики проводятся мероприятия по 

регулированию распространения и численности растений отдельных категорий (абзац второй 

статьи 26 Закона). 
Перечень видов растений, распространение и численность которых подлежат 

регулированию, а также порядок проведения мероприятий по регулированию их 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

94 
 

 

распространения и численности, установлен постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 07.12.2016 № 1002 «О некоторых вопросах регулирования распространения и 

численности видов растений» (в ред. постановления Совмина от 19.07.2021 N 413). Из 6 видов 

инвазивных растений, установленных указанным постановлением, борщевик Сосновского 

относится к агрессивным чужеродным инвазивным видам растений, наносящим существенный 

экономический ущерб стране и оказывающим негативное воздействие на здоровье людей. 
В соответствии с подпунктом 3.1 пункта 3 Положения о порядке проведения мероприятий 

по регулированию распространения и численности видов растений, распространение и 

численность которых подлежат регулированию, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 07.12.2016 № 1002, указанные мероприятия включают: 
- проведение полевых обследований территории в целях выявления мест произрастания 

растений, относящихся к видам, распространение и численность которых подлежат 

регулированию. Организация проведения полевых обследований обеспечивается местными 

исполнительными и распорядительными органами. Проведение полевых обследований 

осуществляется уполномоченной местным исполнительным и распорядительным органом 

организацией, которая при необходимости может привлекать для полевых обследований 

Национальную академию наук Беларуси и иные организации; 
- разработку и утверждение районного плана мероприятий. Районный план мероприятий 

разрабатывается местным исполнительным и распорядительным органом на основании 

информации о наличии растений, относящихся к видам, распространение и численность 

которых подлежат регулированию, и занимаемой ими площади, полученной в результате 

полевых обследований и кадастровых обследований территории, проводимых Национальной 

академией наук Беларуси. 
- проведение работ по регулированию распространения и численности видов растений в 

соответствии с районным планом мероприятий. Работы по регулированию распространения и 

численности видов растений проводятся пользователями земельных участков или водных 

объектов, в границах которых произрастают растения. 
Способы борьбы с Борщеви́ком Сосно́вского (Heracléum sosnówskyi) приведены в 

приложении 17 (Памятка «Проведение мероприятий по регулированию распространения и 

численности борщевика Сосновского», Министерство природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Беларусь). 
Рассматриваемые травяные сообщества не представляют значительной 

природоохранной ценности, не относятся к категории редких или типичных биотопов. 

Местонахождений дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в список 

Красной книги Республики Беларусь, на обследованной территории не обнаружено. 
 
 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

95 
 

 

 
Животный мир 

Животный мир Витебской области, как и всей Беларуси, отличается относительной 

бедностью, так как сложился в основном в послеледниковое время всего 10-15 тыс. лет назад и 

еще очень молод. В фауне области отсутствуют эндемичные виды, т.е. свойственные только 
этой территории. Все виды животных в разное время проникли на территорию области из трех 

главных центров своего происхождения: европейского, сибирского и средиземноморского, в 

силу чего принадлежат к трем основным фаунистическим комплексам: животным, 

свойственным европейскому широколиственному лесу, животным тайги и, в меньшей степени, 

животным степи и лесостепи.  
Основными охотничье-промысловыми видами в Витебском районе и всей Витебской 

области среди млекопитающих являются дикий кабан (Sus Scrofa), лось (Alces Alces), косуля 

(Capreolus Capreolus), благородный олень (Cervus Elaphus), бобр (Castor), обыкновенная белка 

(Sciurus Vulgaris), ондатра (Ondatra Zibethicus), заяц-русак (Lepus Europaeus), заяц-беляк (Lepus 
Timidus), волк (Canis Lupus), лисица (Vulpes Vulpes), енотовидная собака (Nyctereutes 
Procyonoides), лесная куница (Martes Martes), лесной хорь (Mustela Putorius), американская 

норка (Neovison Vison), крот (Talpidae). Их численность здесь наиболее высокая в республике и, 

главное, стабильна. 

  

Рисунок 24. Ласка (Mustela Nivalis) Рисунок 25. Лесной хорь (Mustela Putorius) 

  

Рисунок 26. Енотовидная собака 

(Nyctereutes Procyonoides) 
Рисунок 27. Американская норка  

(Neovison Vison) 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

96 
 

 

  
Рисунок 28. Болотная черепаха  

(Emys Orbicularis) 
Рисунок 29. Ёж (Erinaceus europaeus) 

Характерными обитателями широколиственных лесов являются дикий кабан (Sus scrofa), 
благородный олень (Cervus Elaphus), косуля (Capreolus Capreolus), лесная куница (Martes 
Martes), европейская норка (Mustela Lutreola), еж (Erinaceus europaeus), крот (Talpidae), 
болотная черепаха (Emys Orbicularis), птицы семейства голубиных (Columbidae), соловей 

(Luscinia Luscinia).  

  
Рисунок 30. Благородный олень 

 (Cervus Elaphus) 
Рисунок 31. Косуля (Capreolus Capreolus) 

 
К типичным животным тайги можно отнести лося (Alces Alces), зайца-беляка (Lepus 

Timidus), обыкновенную белку (Sciurus vulgaris), тетерева (Lyrurus Tetrix), глухаря (Tetrao 
Urogallus), рябчика (Bonasa Bonasia), белую куропатку (Lagopus Lagopus), снегиря (Pyrrhula 
Pyrrhula).  

Животные степного и лесостепного фаунистического комплекса – заяц-русак (Lepus 
Europaeus), серая куропатка (Perdix Perdix), полевой жаворонок (Alauda Arvensis) и др. 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

97 
 

 

  

Рисунок 32. Серая куропатка  
(Perdix Perdix) 

Рисунок 33. Полевой жаворонок 
(Alauda Arvensis) 

 
На территорию Витебской области приходится 29,1% численности лося в стране, 22,5 % – 

дикого кабана (Sus Scrofa), 43,1% – бобра (Castor), 32,1 % – куницы (Martes Martes), 46,6 % – 
лесного хоря (Mustela Putorius).  

В лесах Витебского района обитают бурый медведь (Ursus Arctos), обыкновенная летяга 

(Pteromys Volans), барсук (Meles Meles), рысь (Lynx Lynx), занесенные в Красную книгу и 

представляющие особый интерес для фото-охоты и природоведческого познавательного 

туризма. [13 
Среди птиц Витебской области следует отметить тетерева (Lyrurus Tetrix) и глухаря 

(Tetrao Urogallus), численность и плотность которых в регионе самая высокая по республике 

(21% и 46,6 % соответственно).  
 

  

Рисунок 34. Глухарь (Tetrao Urogallus) Рисунок 35. Тетерев (Lyrurus Tetrix) 
 
Широко распространены разрешенные к охоте водоплавающие – кряква (Anas 

Platyrhynchos), чирок-свистунок (Anas Crecca), чернеть (Aythya), лысуха (Fulica Atra), серая утка 

(Anas Strepera). 
В Витебском районе гнездится некоторые виды птицы, занесенных в Красную книгу 

Республики Беларусь: чернозобая гагара (Gavia Arctica), скопа (Pandion Haliaetus), белая 

куропатка (Lagopus Lagopus) и др. Среди птиц, занесенных в Красную книгу, также встречается 

малый подорлик (Aquila Pomarina C.L.Brehm). [13] 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

98 
 

 

В водоемах широко распространены щука (Esox Lucius), плотва (Rutilus Rutilus), язь 

(Leuciscus Idus), красноперка (Scardinius Erythrophthalmus), линь (Tinca Tinca), карась 

(Carassius), окунь (Perca Fluviatilis), ерш (Gymnocephalus Cernua), налим (Lota Lota). Как 

туристско-промысловый ресурс интересны угорь речной (Anguilla Anguilla), судак (Sander 
Lucioperca). 

 

  
Рисунок 36. Угорь речной  

(Anguilla Anguilla) 
Рисунок 37. Судак (Sander Lucioperca) 

Растительный и животный мир, природные ландшафты, леса, как совокупность 

разнообразных организмов, формируют возобновляемые природные ресурсы Витебского 
района. В настоящее время угроза деградации, сокращения и утраты популяций биологических 

видов и природных ландшафтов сохраняется из-за антропогенной трансформации и разрушения 

природных комплексов, вследствие чрезмерной эксплуатации биологических ресурсов, 

загрязнения окружающей среды. Происходит уменьшение площади, усиление фрагментарности 

и изоляции благоприятных мест обитания и произрастания. Это связано с развитием 

промышленности, инженерной и транспортной инфраструктуры, изменением структуры 

землепользования, динамическими процессами в структуре водно-болотных угодий, в том 

числе и вследствие глобальных климатических перемен. 
УП «УНИТЕХПРОМ БГУ» в 2022 годы был разработан отчёт: «Расчет компенсационных 

выплат за вредное воздействие на объекты животного мира и (или) среду их обитания, 

исследование на наличие мест обитания диких животных и мест произрастания дикорастущих 

растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь по объекту 

«Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть), строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской 

области». 
В ходе проведенных исследований было установлено обитание 2 видов амфибий (лягушки 

травяной (Rana temporaria) и лягушки прудовой (Rana lessonae)), 1 вида рептилий (ящерицы 

прыткой (Lacerta agilis)), 1 вида гнездящихся птиц (жаворонка полевого (Alauda arvensis)) и 3 

видов млекопитающих (крота европейского (Talpa europaea), полевки обыкновенной (Microtus 

arvalis) и мыши полевой (Apodemus agrarius)).  
Видов с Национальным и Международным охранным статусом на данной территории 

не выявлено. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

99 
 

 

Анализ полученных в ходе исследований данных свидетельствует о том, что 

предполагаемые работы не окажут существенного влияния на локальную батрахо- и 

герпетофауну.  
Орнитофауна исследуемой территории характеризуется невысоким видовым богатством, 

что обусловлено как сравнительно небольшой ее площадью, так и однообразием биотопической 

структуры. Для оценки степени вредного воздействия на орнитофауну исследованной 

территории, были взяты только те виды птиц, которые являются гнездящимися, т. к. при 

проведении запланированных работ именно на них будет оказано наибольшее 

непосредственное воздействие. 
Основное влияние на структуру териофауны будет оказывать коренное изменение их 

среды обитания, связанное с уничтожением мест для размножения, кормления и различного 

рода укрытий. Наиболее уязвимыми к такого рода воздействиям являются мелкие 

млекопитающие, которые характеризуются малым радиусом активности, что может привести к 

сокращению их популяции. Однако, анализ полученных данных указывает на то, что коренных 

перестроек сообществ мелких млекопитающих в регионе не произойдет, а с учетом 

особенностей биологии таких видов уже в краткосрочной перспективе их численность будет 

восстановлена. 
Проведенные исследования в части растительного мира показали, что на рассматриваемой 

территории отсутствуют ценные в экологическом отношении биотопы, которые представляют 

значительную природоохранную ценность (относятся к категории редких или типичных 

биотопов). 
Мест произрастания дикорастущих растений и мест обитания диких животных, 

относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, на обследуемой 

территории не выявлено. 
В разделе 4.5 настоящего отчёта об ОВОС приведена более подробная информация о 

местах произрастания дикорастущих растений и местах обитания диких животных, а также 

приведён расчет компенсационных выплат за вредное воздействие на объекты животного мира 

и (или) среду их обитания. 
В районе расположения проектируемого объекта представители растительного и 

животного мира, занесенные в Красную книгу Республики Беларусь, не выявлены. 
В целях выполнения стратегии по сохранению и устойчивому использованию 

биологического разнообразия, утвержденной постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 17 ноября 2010 г. № 1707 была разработана и одобрена решением коллегии 

Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 5 

октября 2016 г. № 66-Р схема основных миграционных коридоров модельных видов диких 

животных. В соответствии со Схемой основных миграционных коридоров модельных видов 

диких животных, в северной части Витебский района проходит сезонный миграционный 

коридор V51-V48-V52, а также в северо-западной части района имеется ядро (концентрации) 
копытных (рисунок 38). 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

100 
 

 

 
Рисунок 38. Основные миграционные коридоры копытных  

 
- расположение проектируемого объекта. 

Проектируемый объект: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-
валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) 

Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной 

автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области» располагается за 

границами миграционных коридоров копытных дикий животных. 
Территория проектируемого объекта не является ключевым репродуктивным участком, 

через нее не проходят пути миграции каких-либо видов животных, здесь отсутствуют гнездовья 

редких и исчезающих птиц, местообитаний особо охраняемых видов животных на 

промплощадке или на разумном удалении от нее нет. 
 

Также УП «УНИТЕХПРОМ БГУ» в 2022 г. был выполнен отчёт «Расчет компенсационных 

выплат за вредное воздействие на объекты животного мира и (или) среду их обитания, 

исследование на наличие мест обитания диких животных и мест произрастания дикорастущих 

растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь по объекту 

«Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть), строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской 

области», согласно которому мест произрастания дикорастущих растений и мест обитания 

диких животных, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, на 

обследуемой территории не выявлено. 
 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

101 
 

 

3.1.8. ПРИРОДНЫЕ КОМПЛЕКСЫ И ПРИРОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ 

  
Особо охраняемые природные территории – это часть территории Республики Беларусь с 

уникальными, эталонными или иными ценными природными комплексами и объектами, 

имеющими особое экологическое, научное и эстетическое значение, в отношении которых 

установлен особый режим охраны и использования. На одно из первых мест в урегулировании 

правового режима данных земель выдвигаются требования охраны природных и иных 

территорий, историко-культурных и других объектов, ради сохранения и восстановления 

которых и устанавливается особый правовой режим земель.  
Таким образом, в использовании данных земель социально-экологические интересы 

имеют приоритет перед экономическими интересами. Кроме того, существует особый порядок 

создания и ликвидации особо охраняемых территорий и объектов, а также управления ими. 

Такие земли подлежат особому учету. 
Понятие «особо охраняемые территории» дано в Законе Республики Беларусь «Об особо 

охраняемых природных территориях». В силу статьи 1 данного Закона особо охраняемые 

природные территории – это участки земли (включая атмосферный воздух над ними и недра) с 

уникальными, эталонными или иными ценными природными комплексами и объектами, 

имеющими особое экологическое, научное, историко-культурное, эстетическое и иное 

значение, изъятые полностью или частично из хозяйственного оборота, в отношении которых 

установлен особый режим охраны и использования.  
Основной целью объявления территорий особо охраняемыми природными территориями 

является сохранение биологического и ландшафтного разнообразия. 
Согласно карты «Особо охраняемые природные территории Республики Беларусь», 

размещенной на официальном сайте Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 

среды Республики Беларусь (https://minpriroda.gov.by/ru/) проектируемый объект находится за 

пределами ООПТ (рисунок 39). 

http://portal.net/moodle/mod/glossary/showentry.php?courseid=127&concept=%D0%9F%D0%A0%D0%90%D0%92%D0%9E
http://portal.net/moodle/mod/glossary/showentry.php?courseid=127&concept=%D0%9F%D0%A0%D0%90%D0%92%D0%9E
http://portal.net/moodle/mod/glossary/showentry.php?courseid=127&concept=%D0%97%D0%90%D0%9A%D0%9E%D0%9D
http://portal.net/moodle/mod/glossary/showentry.php?courseid=127&concept=%D0%97%D0%90%D0%9A%D0%9E%D0%9D
https://minpriroda.gov.by/ru/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

102 
 

 

 

 
 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

103 
 

 

 
Рисунок 39. Фрагмент карты «Особо охраняемые природные территории Республики 

Беларусь», размещенной на официальном сайте Министерства природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Беларусь (https://minpriroda.gov.by/ru/) 
 
Ниже представлена ближайшая особо охраняемая природная территория относительно 

границы земельного участка проектируемого объекта: «Разработка и рекультивация 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской 

области»: 
- биологический заказник «Адеевский лес» – расположен на расстоянии 5,63 км в 

восточном направлении от границы проектируемого объекта (рисунок 40).  

https://minpriroda.gov.by/ru/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

104 
 

 

 
Рисунок 40. Расстояние от проектируемого объекта до биологического заказника 

«Адеевский лес» 
 
 
 

 
 

  

Проектируемый объект 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

105 
 

 

3.1.9. ПРИРОДНО-РЕСУРСНЫЙ ПОТЕНЦИАЛ 
 

Природно-ресурсный потенциал территории – это совокупность природных ресурсов 

территории, которые могут быть использованы в хозяйстве с учетом достижений научно-
технического прогресса. В процессе хозяйственного освоения территории происходит 

количественное и качественное изменение природно-ресурсного потенциала данной 

территории. Поэтому сохранение, рациональное и комплексное использование этого 

потенциала одна из основных задач рационального природопользования. 
Полезным ископаемым на северо-западной части месторождения Шалыги являются 

гравийно-песчаная, песчано-гравийная смеси, гравелистый песок, природный песок от очень 

тонкого до повышенной крупности. Закономерности в залегании полезного ископаемого по 

площади и в разрезе не наблюдается. Гравийно-песчаная смесь, песчано-гравийная смесь, 

гравелистый песок в большинстве скважин залегает в верхней и средней части разреза, песок - 
преимущественно в верхней и нижней части разреза или среди гравийно-песчаной смеси. 

Отдельное пересечение (скв.2) представлено только песком.  
Подошва промышленной залежи принята по горизонту с абсолютной отметкой 155,0 м. 

Высотная отметка подошвы извлекаемого полезного ископаемого составляет 162,0 м. 
Мощность полезной толщи изменяется от 21,2 м (скв. 14*) до 29,8 м (скв. 3), мощность 

отдельных литологических слоев – от 2,1(скв.11) до 22,3м (скв.8).  
Характеристика полезного ископаемого приводится по пробам и в целом по 

средневзвешенному гранулометрическому составу по разведочным пересечениям, а также 

раздельно для песка (песка природного и песка-отсева) и гравия-отсева. Характеристика 

приводится по двум блокам (I B и II C1) подсчета запасов, выделенным на площади 

геологического отвода и одному блоку III C1, расположенному за его пределами.  
Качество и технологические свойства полезного ископаемого изучены в соответствии с 

требованиями:  
- ГОСТ 8269.0-97 «Щебень и гравий из плотных горных пород и отходов промышленного 

производства для строительных работ. Методы физикомеханических испытаний»;  
- ГОСТ 8735-88 «Песок для строительных работ. Методы испытаний». Классификация 

основных видов сырьевой продукции дается:  
-по ГОСТ 8736-2014 «Песок для строительных работ. Технические условия»;  
- ГОСТ 8267-93 «Щебень и гравий из плотных горных пород для строительных работ. 

Технические условия». Возможность и условия применения гравийно-песчаной смеси, песка, 

песка - отсева и гравия - отсева оцениваются в соответствии с требованиями:  
- ГОСТ 23735-2014 «Смеси песчано-гравийные для строительных работ. Технические 

условия»;  
- СТБ 2318-2013 «Смеси щебеночно-гравийно-песчаные для покрытий и оснований 

автомобильных дорог и аэродромов. Технические условия»;  
- СТБ 1307-2012 «Смеси растворные и растворы строительные. Технические условия»; 
- СТБ 1544-2005 «Бетоны конструкционные тяжелые. Технические условия»;  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

106 
 

 

- СТБ 2221-2011 «Бетоны конструкционные тяжелые для транспортного и 

гидротехнического строительства. Технические условия»;  
- СТБ 1033-2016 «Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и асфальтобетон. 

Технические условия»; 
- СТБ 1158-2013 «Материалы противогололедные для зимнего содержания 

автомобильных дорог. Общие технические условия»; 
- ТКП 45-3.03-19-2006 (02250) «Автомобильные дороги. Нормы проектирования». 
При характеристике качества полезного ископаемого использованы результаты анализов 

и средневзвешенные показатели по пересечениям. 
Объемная масса в целике гравийно-песчаной смеси составила 1,804 т/м3, в разрыхленном 

состоянии – 1,516 т/м3, коэффициент разрыхления - 1,19. 
Исходя из значений показателей качества, полезное ископаемое в природном виде может 

оцениваться только с целью определения возможности его использования по ГОСТ 23735-2014 
и ТКП 45.3-03-19-2006 (02250).  

Анализируя значения качественных показателей, лимитируемых ГОСТ 23735-2014, по 

пересечениям в блоках можно сделать следующие выводы. 
По содержанию гравия крупнее 5 мм требованиям этого ГОСТа удовлетворяет менее 

половины сырья месторождения, в частности 49% сырья блока I В, 31% сырья блока II С1, 100% 

сырья блока III С1.  
В целом полезная толща характеризуется значительным содержанием гравия крупнее 5 

мм, содержание которого по пересечениям изменяется от 1,6% (скв.7, блок II С1) до 19.4% 

(скв.5, блок I В). Среднее содержание гравия крупнее 5 мм по блокам составляет: I В -11,0%, II 
С1 – 8,2%, III С1 – 12,7%. В полезном ископаемом всех блоков встречаются валуны размером 

80-100 мм. Содержание их по пересечениям изменяется от 0,1 (скв.10) до 1,6 (скв.5). Размер 

валунов не превышает 120 мм, что допускается ГОСТ. 
По содержанию частиц мельче 0,16 мм сырье 6 (67%) пересечений в блоке IВ, 7 (54%) 

пересечений в блоке IIС1, 1 (50%) пересечений в блоке III С1, удовлетворяют требованиям 

ГОСТ 23735-2014. 
По содержанию глинистых и пылевидных частиц сырье 4-х пересечений в блоке I В 

(скв.2,11,13,14) и 6-ти в блоке II С1 (скв.2,3,7,8,9,14) удовлетворяет требованиям ГОСТ 23735-
2014.  Сырье только 2-х пересечений (скв.3 и 14) по всем показателям соответствуют ГОСТ 

23935-2014.  
Следовательно, ввиду высокой глинистости гравийно-песчаная смесь не рекомендуется к 

использованию в природном виде по ГОСТ 23735-2014. 
Содержание частиц мельче 0,05 мм (глинистых и пылевидных по ГОСТ 8735-88) в 

полезном ископаемом ниже 15%, за исключением 2-х проб в скв.5 и 6. В соответствии с 

таблицей Б.6 приложения Б ТКП 45-3.03-19-2006 изученный песок относим к слабопучинистым 

грунтам. Естественная влажность песков составляет 0,8 – 1,9 %. Оптимальная влажность – 7,6-
7,9% %. Максимальная плотность при оптимальной влажности – 2,11 – 2,14 г/см3. Коэффициент 

фильтрации песков при максимальной плотности при стандартном уплотнении составляет от 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

107 
 

 

0,15 - 0,093 м/сутки. Так как он, в основном, не превышает значение 0,5 м/сутки грунты 

месторождения нельзя отнести к дренирующим грунтам по ТКП 45-3.03-19-2006.  
В соответствии с требованиями ТКП 45-3.03-19-2006 (02250) гравийно-песчаная смесь и 

пески месторождения могут использоваться при дополнительном увлажнении в качестве 

грунтов для устройства верхней части рабочего слоя земляного полотна автодорог, отсыпки 

насыпей и планировки территорий строительства.  
Сырье на месторождении неоднородно и использовать его в природном виде по СТБ 2318-

2013 в качестве готовых смесей для покрытий автомобильных дорог не представляется 

возможным. Вместе с тем требуемые смеси могут быть получены после рассева полезного 

ископаемого и смешивания соответствующих фракций в нужных пропорциях.  
Учитывая гранулометрический состав полезного ископаемого, использование его по 

другим направлениям возможно после рассева на песок и гравий. 
Песок-отсев и песок природный 

Распределение его на группы по модулю крупности приводится в таблице 17. 
Таблица 17. Распределение песка на группы по модулю крупности 

Группа песка Блок I В Блок II С1 Блок III C1 
52 пробы 

9 пересечений 
72 пробы 

13 пересечений 
10 проб 

2 пересечения 
 

1 2 3 4 
очень тонкий по пробам   

5(9%) 7(10%) -  
по пересечениям    

- - -  
тонкий по пробам   
1(2%) 1(1%) -  

по пересечениям    
- - -  

очень мелкий по пробам   
4(6%) 12(15%) 1(10%)  

по пересечениям    
- 2(15%) -  

мелкий по пробам   
12(25%) 14(21%) 2(20%)  

по пересечениям    
3(33%) 6(46%) 1(50%)  

средний по пробам   
18(35%) 23(32%) 6(60%)  

по пересечениям    
6(67%) 4(31%) 1(50%)  

крупный по пробам   
12(23%) 14(20%) 1(10%)  

по пересечениям    
- 1(8%) -  

повышенной 
крупности 

по пробам   

- 1(1%) -  
по пересечениям    

- - -  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

108 
 

 

По зерновому составу рядовых проб песок представлен группами очень тонкого, тонкого, 

очень мелкого, мелкого, среднего, крупного, повышенной крупности. 
Очень мелкий песок природный представлен 4-мя пробами в 3-х выработках: скв.1,2,14 

блока I В и 12 пробами в 6-ти скважинах (2,7,8,9,14,14*) блока IIС1, одной пробой (скв.14*) 

блока IIIС1. Модуль крупности песка изменяется от 1,06 до 1,50. Содержание остатка на сите 

0,63 мм изменяется от 5,4 до 15,0 %, частиц мельче 0,16 мм - от 13,0 до 36,8 %, глины и пыли - 
от 1,8 до 9,9%. Большинство проб очень мелкого песка не соответствует требованиям к песку II 

класса по ГОСТ 8736-2014.  
Мелкий песок природный представлен 12-ю пробами в блоке I В, 14-ю пробами в блоке 

IIС1, двумя пробами в блоке IIIС1. Модуль крупности песка в пробах изменяется от 1,52 до 1,99.  
Содержание полного остатка на сите 0,63 мм по пробам изменяется от 12,0 (скв.6, блок II 

С1 и III С1) до 34,2 % (скв.14*, блок II С1 и III С1). Соответствует требованиям ГОСТ 8736-
2014 более половины проб. Несоответствие заключается в превышении содержания фракции 

песка крупнее 0,63 мм.  
Содержание фракции мельче 0,16 мм составляет 4,9 – 22,5 % в пробах мелкого песка блока 

I В, 6,2 – 27,5 % в пробах блока II С1, 16,3 – 27,5 % в пробах блока III С1. Соответствует 

требованиям ГОСТ 8736-2014 10 проб мелкого песка в блоке I В, 13 проб в блоке II С1, 1 проба 

в блоке III С1.  
Содержание глинистых и пылевидных фракций в пробах мелкого песка блока I В 

составляет 2,2 – 6,4%, блока II С1- 2,2 – 8,4 %, блока III С1- 6,4 – 8,4%. Соответствует 

требованиям ГОСТ 8736-2014 большинство проб, по 11-ти в блоках I В, II С1.  
Средний песок-отсев и природный представлен 18 пробами в блоке I В, 23 пробами в 

блоке II С1, 6-ю пробами в блоке III С1. Модуль крупности песка по пробам изменяется от 2,01 

до 2,47. Содержание полного остатка на сите 0,63 мм в пробах среднего песка изменяется от 

29,8 до 54,0 % в блоке I В, от 37,5 до 52,8% в блоке II С1, составляя 47,6-52,8% в блоке III С1. 

Более половины проб среднего песка по этому показателю не соответствует ГОСТ 8736-2014.  
Содержание фракций мельче 0,16 мм составляет 4,1 – 12,6% в пробах среднего песка блока 

I В, 4,1 – 22,4 % в пробах блока II С1, 8,0-22,4 % в пробах блока III С1. Соответствуют норме 

ГОСТ 8736-2014 по этому показателю все пробы блока IВ, большинство проб в блоках IIС1 и 

IIIС1. 
Содержание глинистых и пылевидных частиц в пробах среднего песка изменяется от 2,0 

до 4,8 % в блоке I В, от 2,0 до 11,6 % в блоке II С1, от 6,4 до 12,6 % в блоке III С1. Средние 

пески большинства проб не соответствуют требованию ГОСТ 8736-2014 по содержанию 

глинистых и пылевидных фракций. 
Крупный песок-отсев и природный представлен 12-ю пробами в блоке I В, 14 пробами в 

блоке II С1, 1-ой пробой в блоке III С1. Модуль крупности песка по пробам изменяется от 2,52 

до 2,94. Содержание полного остатка на сите 0,63 мм в пробах крупного песка изменяется от 

47,6 до 69,1% в блоке I В, от 47,6 до 68,0% в блоке II С1, составляя в блоке III С1, 55,8%. По 

этому показателю большинство проб крупного песка соответствует ГОСТ 8736-2014. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

109 
 

 

Содержание в крупном песке фракций мельче 0,16 мм в пробах составляет 5,1 – 14,3% в 

блоке I В, 4,5 – 20,1% в пробах блока IIС1, 20,1% в пробе блока IIIС1. Соответствует норме 

ГОСТ 8736-2014 по этому показателю менее половины проб в блоках.  
Содержание глинистых и пылевидных частиц в пробах крупного песка изменяется от 2,6 

до 7,2% в блоке I В, от 2,0 до 12,6% в блоке II С1, 12,6% в пробе блока IIIС1. По содержанию 

глинистых и пылевидных фракций соответствует требованию ГОСТ 8736-2014 по две пробы 

крупного песка в блоках IВ и IIС1. 
Песок повышенной крупности представлен 1-ой пробой в блоке IIС1. Модуль крупности 

песка по пробе составляет 3,45. Содержание полного остатка на сите 0,63 мм в пробах песка 

повышенной крупности составляет 80,3%, фракций мельче 0,16 мм–9,3%, глинистых и 

пылевидных частиц 5,8%. По содержанию глинистых и пылевидных частиц проба песка 

повышенной крупности не соответствует требованию ГОСТ 8736-2014. 
Очень тонкий песок представлен 5-ю пробами в блоке IВ, 7-ю пробами в блоке IIС1. 

Модуль крупности песка по пробам изменяется от 0,11 до 0,64. Содержание глинистых и 

пылевидных частиц в пробах очень тонкого песка изменяется от 5,8 до 30,0%. По этому 

показателю большинство проб не соответствует ГОСТ 8736-2014. 
Тонкий песок представлен 1-ой пробой в блоке I В и 1-ой пробой в блоке IIС1. Модуль 

крупности песка в пробах составляет от 0,75 до 0,99. Содержание глинистых и пылевидных 

частиц в пробах тонкого песка составляет 2,4-6,8%. По этому показателю пробы тонкого песка 

соответствуют ГОСТ 8736-2014. 
Разведочные пересечения по средневзвешенному гранулометрическому составу 

представлены в основном средним и мелким песками. Средний песок представлен 6-ю (67 %) 

пересечениями в блоке I В и 4-мя (31 %) - в блоке II С1 и одним (50%) - в блоке IIIС1. Мелкие 

пески представлены 3-мя пересечениями в блоке IВ, 6-ю пересечениями в блоке IIС1 и одним 

пересечением в блоке IIIС1. 
Модуль крупности мелкого песка по средневзвешенному гранулометрическому составу в 

разведочных пересечениях изменяется от 1,62 до 1,94. 
Содержание полного остатка на сите 0,63 мм в мелком песке разведочных пересечений 

изменяется от 26,6 до 30,9% в блоке I В, от 26,6 до 36,4% в блоке IIС1, составляя в блоке IIIС1 

– 36,6%. В большинстве пересечений оно соответствует норме ГОСТ 8736-2014.  
Содержание частиц размером мельче 0,16 мм находится в пределах от 12,8 до 29,3 % в 

блоке I В и от 12,8 до 19,3 % в блоке II С1, составляя в блоке III С1. – 24,4%. По этому 

показателю мелкий песок всех пересечений блока I В и менее половины пересечений блока II 

С1 соответствует пескам II класса ГОСТ 8736- 2014. 
Содержание глинистых и пылевидных фракций по разведочным пересечениям мелкого 

песка изменяется от 3,6 до 8,6 % в блоке I В и от 3,6 до 10,3 % в блоке II С1, составляя в блоке 

III С1 – 8,3 %. Мелкие пески в целом по разведочным пересечениям, как и по отдельным пробам 

не соответствуют требованиям ГОСТа по содержанию глинистых и пылевидных частиц. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

110 
 

 

Модуль крупности среднего песка в пересечениях изменяется от 2,11 до 2,30. Содержание 

полного остатка на сите 0,63 мм в пересечениях среднего песка по 6-ти пересечениям блока I В 

соответствует требованиям ГОСТ 8736- 2014.  
Содержание частиц размером мельче 0,16 мм по разведочным пересечениям среднего 

песка колеблется в пределах 10,6 – 20,4 %. В 3-х пересечениях блока I В и 2-х блока IIС1 

содержание частиц размером мельче 0,16 мм соответствует требованиям ГОСТ 8736-2014 к 

пескам II класса.  
Содержание глинистых и пылевидных частиц в средних песках разведочных пересечений 

изменяется от 3,3 до 10,5 %, что не соответствует требованиям ГОСТа. 
Очень мелкий песок представлен 2-мя пересечениями, крупный представлен одним 

пересечением на месторождении. 
По содержанию полного остатка на сите 0,63 мм, по содержанию частиц размером мельче 

0,16 мм крупный песок соответствует требованиям ГОСТ 8736-2014, по содержанию глинистых 

и пылевидных частиц крупный песок не соответствуют требованиям ГОСТ. 
Одно пересечение очень мелкого песка по содержанию частиц размером мельче 0,16 мм 

и два пересечения по содержанию глинистых и пылевидных частиц соответствуют нормам 

ГОСТ.  
По результатам анализов рядовых проб и средневзвешенных показателей 

гранулометрический состав песков природных и песков-отсевов большинства проб и 

пересечений не отвечает требованиям ГОСТ 8736-2014 к пескам для строительных работ. По 

содержанию глинистых и пылевидных фракций пески абсолютного большинства проб и всех 

разведочных пересечений не соответствуют ГОСТу. Пески всех проб соответствуют 

требованиям ГОСТ 8736-2014 по содержанию органических примесей. 
Количество проб и разведочных пересечений, соответствующих требованиям ГОСТ 8736-

2014 к песку для строительных работ приведено в таблице 18.  
Испытания песка-отсева по полной программе ГОСТ 8735-88 выполнены в 1997 году  по 

3-м укрупненным лабораторно-технологическим пробам весом 10 кг каждая, отобранным из 

куста скважин 75а,75а-г, характеризующим наиболее распространенные группы песка по 

зерновому составу – средний и мелкий песок.  
По минералогическому составу испытанные пески относятся к полевошпатово-

кварцевым. Вредных примесей, обладающих потенциальной реакционной способностью, пески 

не содержат.  
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

111 
 

 

Таблица 18. Результаты испытаний песка – отсева и песка природного по полной 

программе ГОСТ 8735 

Показатель 
ЛТ-1 

Скв. 75а-к 
1,0-7,5 

ЛТ-2 
Скв. 75а-к 

7,5-14,5 

ЛТ-3 
Скв. 75а-к 
14,5-18,5 

1 2 3 4 
Гранулометрический состав,% 

Полные остатки на ситах с размером 

отверстий, мм 
   

2,5 9,8 6,9 2,0 
1,25 22,6 20,7 4,7 
0,63 47,9 44,7 14,9 

0,315 64,5 68,1 51,7 
0,16 76,3 86,0 83,5 

Прошло сквозь сито с размером 

отверстий 0,16 мм 
23,7 14,0 16,5 

Содержание глинистых и пылевидных 

фракций 
7,2 5,4 4,2 

Насыпная плотность, кг/м3 1667 1595 1647 
Содержание слюды, % След. След. След. 

Содержание глины в комках,% нет нет нет 
Истинная плотность, г/см3 2,67 2,67 2,67 

Содержание органических примесей Светлее эталона Светлее эталона Светлее эталона 
Пустотность.% 37,6 40,3 38,1 

Коэффициент фильтрации в 

уплотненном состоянии, м /сут 
0,83 1,30 1,29 

Модуль крупности песка 2,21 2,26 1,57 
Группа песка средний средний мелкий 

На основании результатов лабораторно-технологических испытаний пески природные и 

пески–отсевы можно рекомендовать в соответствии с требованиями СТБ 2318-2013 для 

приготовления щебеночно-гравийно-песчаных смесей для покрытий и оснований 

автомобильных дорог и аэродромов. 
При условии обогащения (отмывки от избытка глинистых и пылевидных частиц, отсева 

фракций мельче 0,16 мм, свыше 0,63 мм) песок можно рекомендовать для использования по 

следующим направлениям:  
- в соответствии с требованиями СТБ 1307-2012 в качестве заполнителя растворов 

строительных;  
- в соответствии с требованиями СТБ 1544- 2005 в качестве мелкого заполнителя бетонов 

конструкционных тяжелых в бетонах класса по прочности на сжатие до С20/25 включительно; 
- в соответствии с требованиями СТБ 2221-2011 в качестве мелкого заполнителя бетонов 

конструкционных тяжелых для транспортного и гидротехнического строительства класса по 

прочности до В 25;  
- в соответствии с требованиями СТБ 1033-2016: 
- для горячих и теплых асфальтобетонных смесей II и III марки типа Д; 
- для холодных асфальтобетонных смесей II марки типа Дх; 
- в соответствии с требованиями СТБ 1158-2013 - для приготовления противогололедных 

материалов для зимнего содержания автомобильных дорог. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

112 
 

 

Гравий 
Гранулометрический состав гравия крупнее 5 мм и процентное содержание отдельных 

фракций определялись по 32 пробам из 17 пересечений при полевом грохочении и рассеве на 

стандартном наборе сит, в лабораторных условиях определялось содержание в гравии 

глинистых и пылевидных фракций и органических примесей.  
В гравии преобладают фракции 5 – 10 и 10 – 20 мм. Присутствуют во большинстве проб 

валуны размером 80 – 100 мм. Содержание органических примесей в гравии всех проб 

соответствует цвету колориметрических проб «светлее цвета эталона». Распределение гравия 

на группы по глинистости приведено в таблице 19. 
Содержание глинистых и пылевидных частиц в гравии менее 1% и более 3% характерно 

для незначительного количества проб и разведочных пересечений. По большинству проб и 

пересечений данный показатель составляет от 1% до 2%, по части проб – от 2% до 3%. 

Содержание глинистых и пылевидных частиц в гравии большинства проб соответствует 

требованиям ГОСТ 8267-93 к маркам по дробимости 600, реже 400. Минералого-
петрографический состав гравия и физико-механические свойства гравия-отсева 

месторождения изучены по 2 лабораторно-технологическим пробам в 1997 году. 
 

Таблица 19. Распределение гравия на группы ГОСТ 8267-93 по содержанию пылевидных 

и глинистых частиц 
Содержание 

глинистых и 

пылевидных частиц 

По пробам По пересечениям 
Блок I В  
18 проб 

Блок II С1  
23 пробы 

Блок III C1  
5 проб 

Блок I В 
 9 пересечений 

Блок II С1  
12 пересечений 

Блок IIIC1  
2 пересечения 

1 2 3 4 5 6 7 
До 1% включительно  2(11%) 3(13%) - - 2(17%) - 
От 1 до 2% 
включительно 

10(56%) 10(43%) - 6(67%) 6(50) - 

От 2 до 3% 
включительно 

4(22%) 6(27%) 1(20%) 2(22%) 3(25%) 1(50%) 

Более 3%  2(11%) 4(17%) 4(80%) 1(11%) 1(8%) 1(50%) 

 
В минералогическом составе гравия преобладают изверженные и осадочные породы.  
Изверженные породы представлены зернами гранита серого, розового и пестрого цвета, 

угловато-окатанной и окатанной формы, встречается диорит. Пофракционное содержание 

изверженных пород колеблется в пределах от 30,0 до 56,84%.  
Осадочные породы представлены известняком серого, темно-серого цвета, окатанной и 

угловато-окатанной формы, песчаником розового, серого цветов. Содержание известняка по 

фракциям находится в пределах от 26,07 до 55,6%, песчаника от 0 до 11,5%. 
Группа кварца представлена зернами белого, прозрачного, дымчатого цвета угловато-

окатанной формы. Содержание кварца колеблется от 0 до 17,2%. В гравии не содержится 

кремний и уголь.  
Содержание глины в комках в гравии проба ЛТ 2 не соответствует требованиям ГОСТ.  
Группа слабых пород представлена выветрелыми гранитами. Содержание их по фракциям 

находится в пределах от 0,32 до 7,69%. Суммарное содержание зерен слабых пород во фракциях 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

113 
 

 

5 – 10 мм составляет 0,4 – 0,8%, 10 – 20 мм – 0,4 -1,2%, 20 – 40 мм – 0 – 0,32%, 40 – 70 мм – 0,86 
– 1,8%, более 70 мм – 7,69%. Содержание зерен слабых пород соответствует требованиям ГОСТ 

8267-93. Содержание органических примесей в гравии лабораторно-технологических проб 

соответствует требованиям ГОСТ 8267-93. Содержание пылевидных и глинистых частиц в 

пробах гравия ЛТ-1 и ЛТ-2 удовлетворяет требованиям ГОСТ 8267-93 к гравию марки по 

дробимости 400. 
Физико-механические свойства гравия – отсева изучены по фракциям 40 – 20, 20 – 10 и 10 

– 5 мм 2-х проб, отобранных из куста скважин 75а-к.  
Марка гравия по дробимости составила 800 для фракций 5 – 10, 600 для фракции 10 – 20 

мм, 400 для фракции 20 – 40мм всех проб. Гравий по проценту потерь при испытаниях в 

полочном барабане соответствует марке И-2 для фракций 5 – 10 и фракции 10 – 20 мм обеих 

проб, марке И-3 фракции 20 – 40 мм обеих проб. На морозостойкость гравий фракции 40 – 70 
мм испытывался при 50 циклах замораживания и оттаивания. Марка гравия по морозостойкости 

всех фракций F 50. 
По результатам определений в лабораторно–технологических пробах содержания 

пылевидных и глинистых частиц, глины в комках, органических примесей, зерен слабых и 

выветрелых пород, марки по дробимости, истираемости и морозостойкости, водопоглощения и 

пластичности, гравий - отсев фракции 5 – 10 мм, 10-20 мм при условии обогащения отмывкой 

от избытка пылевидных и глинистых частиц можно рекомендовать к использованию: 
- согласно СТБ 1544-2005 гравий фракции 5 – 10 мм в качестве крупного заполнителя для 

бетона класса по прочности на сжатие С20/25 и ниже, фракции 10-20 мм для бетона класса по 

прочности С18/22,5 и ниже; 
- согласно СТБ 2221-2011 гравий фракции 5-10 мм в качестве крупного заполнителя для 

гидротехнического бетона класса по прочности В 25 и ниже, фракции 10-20 мм – для бетона 

класса В 22,5; 
- согласно СТБ 2221-2011 гравий может быть рекомендован для бетона покрытий и 

оснований, автомобильных дорог и аэродромов; 
- согласно СТБ 1033-2016 по прочностным данным (дробимость и истираемость) и 

морозостойкости, гравий рекомендуется для следующих марок и типов асфальтобетонных 

смесей:  
 а) для горячих и теплых асфальтобетонных смесей II марки типа В и III марки типа Б 

гравий фр. 10-20 мм, фр. 5-10 мм, для III марки типа В; 
б) для холодных асфальтобетонных смесей II марки типа Бх гравий фр. 5-10 мм обеих 

проб, IIмарки типа Вх фр. 10-20 мм, фр. 5-10 мм; 
- согласно СТБ 2318-2013 гравий может быть рекомендован для устройства покрытий, 

оснований и дополнительных слоев оснований автомобильных дорог, оснований аэродромов и 

укрепления обочин автомобильных дорог.  
Гравий-отсев фракций 20-40, 40-70 мм может быть использован в качестве гравийного 

грунта для устройства земляного полотна и планировки территорий по ТКП 45-3.03-19-2006 
(02250).  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

114 
 

 

По удельной эффективной активности естественных радионуклидов – 102,6 Бк/кг 

полезное ископаемое может использоваться для всех видов строительных работ без 

ограничений. 
На основании требований ТКП 45-3.03-19-2006 (02250) полезное ископаемое в природном 

виде и гравий-отсев фракций крупнее 20 мм рекомендуются для устройства и ремонта 

земляного полотна автомобильных дорог и планировки территорий строительных объектов.  
При условии обогащения отмывкой, фракционирования и дозирования до соответствия 

требованиям ГОСТ 8736-2014 песок-отсев может использоваться для производства бетонов по 

СТБ 1544-2005 и СТБ 2221-2011, растворов строительных по СТБ 1307-2012, асфальтобетонов 

по СТБ 1033-2016, противогололедного материала по СТБ 1158-2013.  
Гравий-отсев фракции 5-10 мм, 10-20 мм после обогащения отмывкой до соответствия 

ГОСТ 8267-93, выборочно в природном виде, может использоваться для изготовления тяжелого 

бетона по СТБ 1544-2005 и гидротехнического бетона по СТБ 2221-2011, асфальтобетона по 

СТБ 1033- 2016, приготовления плотных смесей для покрытий и оснований автомобильных 

дорог и аэродромов по СТБ 2318-2013. 
Физические (инженерно-геологические) свойства полезного ископаемого приводятся по 

данным 10 проб. Плотность минеральной части песка 2,65 г/см3, плотность естественного 

сложения 1,60-1,73, сухого грунта 1,56-1,7, пористость 37,0-41,9%, угол естественного откоса в 

сухом состоянии 33-35º, под водой 26-29º, коэффициент фильтрации изменяется от 0,12 до 1,09 

м/сутки. 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

115 
 

 

3.2. ПРИРОДООХРАННЫЕ И ИНЫЕ ОГРАНИЧЕНИЯ 
 

Природоохранными ограничениями для реализации какой-либо деятельности являются: 

наличие в регионе планируемой деятельности особо охраняемых природных территорий, 

ареалов обитания редких животных, мест произрастания редких растений. 
Имеющиеся в районе особо охраняемые природные территории и памятники природы 

удалены от территории проектируемого объекта. 
Реализация планируемой деятельности не окажет негативного воздействия на особо 

охраняемые природные территории, поскольку указанные объекты природоохранного значения 

располагаются на удаленном расстоянии от проектируемого объекта. 
Границы земельного участка проектируемого объекта: «Разработка и рекультивация 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской 

области», по данным геопортала https://gismap.by/mobile/ (рисунок 41), располагается вне 

природных территориях, подлежащих специальной охране (водоохранная зона водного 

объекта). 
 

 
Рисунок 41. Расположение месторождения «Шалыги» относительно территории, 

подлежащей специальной охране – водоохранной зоны реки, водоема (согласно данным 

https://gismap.by/next/ 
 

https://gismap.by/next/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

116 
 

 

Таким образом, горно-добывающая деятельность и рекультивация на участке 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области не противоречит 

Водному кодексу Республики Беларусь от 30 апреля 2014 г. №149-3 (в ред. Закона Республики 

Беларусь от 05.01.2022 N 148-З). 
 
Проектируемый объект: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-

валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) 

Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной 

автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области», по данным геопортала 

https://gismap.by/mobile/ (рисунок 42), располагается на природных территориях, 

подлежащих специальной охране (зоны санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения 3-й пояс). 

 
Рисунок 42. Расположение месторождения «Шалыги» относительно территории, 

подлежащей специальной охране – в зоне санитарной охраны водного объекта, используемого 

для хозяйственно-питьевого водоснабжения, в зоне санитарной охраны в местах водозабора 

(третий пояс ЗСО) (согласно данным https://gismap.by/next/) 

https://gismap.by/next/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

117 
 

 

Затампонированная артезианская скважина №№1-15 располагается в районе скважины 5 

за границей горного отвода в границе проектируемого земельного отвода. 
Согласно акту, на производство ликвидационного тампонажа выработок, пройденных в 

2020 году по Шалыгскому договорному объекту №1, выполнен ликвидационный тампонаж 

скважины 19.09.2020г.  
Работы по ликвидационному тампонажу характеризуются следующими данными: 
-глубина скважин перед тампонажем составляла 25,8-32,1 м. 
-скважины не вскрыли грунтовые воды 
-состав тампонажной смеси – извлеченная при проходке скважин порода 
-обсадные трубы перед тампонажем извлечены. 
Тампонаж скважины выполнен до глубины 0,2 м, выше укладывался почвенно-

растительный слой. 
Согласно статьи 26 Закона Республики Беларусь «О питьевом водоснабжении» от 

24.06.1999 г. №271-3 (в ред. Законов Республики Беларусь от 05.01.2022 N 148-З) в границах 

третьего пояса зон санитарной охраны подземных источников питьевого водоснабжения 

централизованных систем питьевого водоснабжения, использующих недостаточно 

защищенные подземные воды, запрещаются: 
- размещение и строительство объектов хранения, захоронения и обезвреживания отходов, 

складов горюче-смазочных материалов, мест погребения, скотомогильников, навозохранилищ, 
силосных траншей, объектов животноводства, полей орошения сточными водами, сооружений 

биологической очистки сточных вод в естественных условиях (полей фильтрации, полей 

подземной фильтрации, фильтрующих траншей, песчано-гравийных фильтров), земляных 
накопителей; 

- складирование снега, содержащего песчано-солевые смеси, противоледные реагенты; 
- закачка (нагнетание) сточных вод в недра, горные работы, за исключением горных работ, 

осуществляемых в целях добычи подземных вод. 
К недостаточно защищенным подземным водам относятся воды напорных и безнапорных 

водоносных горизонтов (комплексов), которые в естественных условиях или в результате 

эксплуатации водозабора получают питание на площади зон санитарной охраны подземных 

источников питьевого водоснабжения централизованных систем питьевого водоснабжения из 

вышележащих недостаточно защищенных водоносных горизонтов (комплексов) через 

гидрогеологические окна или проницаемые породы кровли, а также из водотоков и водоемов 

путем непосредственной гидравлической связи. 
ГП «Белгосгеоцентр» было выдано заключение «о защищенности водоносного 

саргаевского и семилукского комплекса (Dзsг|sm), эксплуатируемого для централизованного 

водоснабжения ОАО «Витебская бройлерная птицефабрика)), и расположенного на ее землях, 

при разработке объекта: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-
валлунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть), 

строительства и обслуживания подъездной дороги к нему Витебского района Витебской 

https://www.belgeocentr.by/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

118 
 

 

области», согласно которому подземно-питьевые воды в районе карьера Шалыги 

характеризуются достаточной защищенностью. 
Таким образом, горно-добывающая деятельность и рекультивация на участке 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области не противоречит 
Закону Республики Беларусь «О питьевом водоснабжении» от 24.06.1999 г. №271-3 (в ред. 

Законов Республики Беларусь от 05.01.2022 N 148-З). 
Все технические решения запроектированы в соответствии с действующими 

нормативными правовыми актами и не окажут отрицательного влияния на окружающую среду. 
Редкие, реликтовые виды растений, занесенные в Красную Книгу, на площади участка не 

произрастают. Изменений видового состава растений не планируется. Сведений о наличии в 

районе проектируемого объекта редких и исчезающих представителей фауны не имеется. Пути 

миграции животных на участке отсутствуют. Места гнездования редких и исчезающих птиц не 

зафиксированы.  
Проектируемый объект: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-

валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) 

Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной 

автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области» не располагается в 

границах природных объектов, имеющих природоохранные и иные ограничения.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

119 
 

 

3.3. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ РЕГИОНА 

ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

3.3.1. ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ 
 

Население района по состоянию на 1 января 2023 г. составляет 34,478 тыс. человек, в том 

числе городское – 1,357 тыс. человек, сельское – 33,121 тыс. человек. Численность населения, 

занятого в экономике, составляет 17,638 тыс. человек. 
Средняя плотность населения составляет 13,3 человек на 1 км2. 
 

 
Рисунок 43. Территория Витебского района 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

120 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 44. Динамика численности населения Витебского района 
 
В 2022 году 16,8% населения района было в возрасте моложе трудоспособного, 53,8% – в 

трудоспособном, 29,4% – старше трудоспособного (рисунок 43).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 45. Возрастная структура населения Витебского района 
  

Численность 

населения всего
Городское население Сельское население

2015 37243 1673 35570

2016 36925 1586 35339

2017 36698 1546 35152

2018 36413 1489 34925

2019 35745 1431 34314

2020 35648 1428 34220

2021 35241 1357 33884

2022 35700 1600 34100

2023 34478 1357 33121

0
5000

10000
15000
20000
25000
30000
35000
40000

т
ы

с
.ч

е
л

17%

54%

29%
Моложе трудоспособного

Трудоспособное

Старше трудоспособного



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

121 
 

 

По данным национального статистического комитета Республики Беларусь 

(https://www.belstat.gov.by/) за 2022 год в Витебском районе: 
- смертность составила – 15,1 на 100 человек; 
- рождаемость – 12,5 на 100 человек, 
что отрицательно сказывается на естественном приросте населения.  
Уровень зарегистрированной безработицы по данным на конец 2022 года составил 30 

человек (рисунок 46). 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 46. Уровень безработных, зарегистрированных в органах по труду, занятости и 

социальной защите 
 

Таким образом, демографическая ситуация в Витебском районе характеризуется 

следующими тенденциями: сокращением общей численности населения района и старением 

населения. 
 

  

107

209

182

147

82 78

49 44
30

Численность безработных

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

122 
 

 

3.3.2. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ 
 

Промышленность 
Промышленный комплекс Витебского района представлен следующими предприятиями 

(филиалами): 
- обрабатывающая промышленность: ОАО «Молоко» г.Витебска, ОАО «Витрайбыт», 

ООО «Фабрика Василина», ОАО «БелВитунифарм», ООО «Фортум-Бел», ООО 

«БелФудПродакшн»; 
- снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой: Витебское РУП 

электроэнергетики «Витебскэнерго», ПРУП «Витебскоблгаз», Витебское дочернее УКПП 

котельных и тепловых сетей «ВПКиТС»; 
- водоснабжение, обработка, сбор, удаление отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений: дочернее коммунальное автотранспортное УП «Спецавтобаза», Витебское 

областное КУП «Витебскоблводоканал». 
Общая численность работников, занятых в промышленности, составляет 2118 человек, 

102,8 % к уровню аналогичного периода 2020.  
Наибольшая среднесписочная численность работников на предприятиях 

промышленности: ОАО «Белвитунифарм» - 312человек, ООО «Фортум-Бел» - 126человека, 

ООО «БелФудПродакшн» - 320 человек, ООО «Фабрика Василина» - 124 человек. 
По итогам 2021 г выручка от реализации продукции (товаров, работ, услуг) отрасли 

промышленности составила 138,6 млн.рублей (23,2 % от общей выручки района) или 126,9 % к 

уровню аналогичного периода прошлого года, прибыль от реализации – 18,6 млн.рублей, что 

составляет 107,7 % к уровню аналогичного периода прошлого года. Рентабельность продаж – 
13,5 % . Чистая прибыль в отрасли сложилась на уровне 12,4 млн.руб. (121,1%). Всеми 

промышленными предприятиями по итогам 2021 года обеспечена безубыточная деятельность. 
Предприятиями промышленности привлечено инвестиций в основной капитал на сумму 

25,2 млн.руб. или 168,6 % к уровню аналогичного периода прошлого года в сопоставимых 

ценах. 
Произведено промышленной продукции на сумму 120,0 млн.рублей или 123,1 % к уровню 

аналогичного периода прошлого года. Индекс физического объема производства продукции за 

отчетный период составляет 99,6 %, в том числе в обрабатывающей промышленности – 100,3 
%. 

Сельское хозяйство 
Витебский район в сельскохозяйственной отрасли занимает одно из ведущих мест в 

Республике Беларусь, доля в общем объеме производства валовой продукции сельского 

хозяйства Витебской области составляет 16%, в том числе по производству зерновых культур 

около 12%, молока – 11%, продукции выращивания скота и птицы – 29 %. 
Специализацией района является мясо-молочное скотоводство, птицеводство, 

выращивание зерновых с развитым кормопроизводством. В организациях района расположено 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

123 
 

 

37 молочно-товарных ферм, комплекс по выращиванию и откорму КРС, свинокомплекс, 3 

бройлерных цеха, цех родительского стада кур-несушек. 
Основу агропромышленного комплекса района на сегодняшний день составляют 

сельскохозяйственные организации различных форм собственности. Всего в сельском 

хозяйстве занято более 5 тыс. человек. На каждого работника приходится более 15 га 

сельхозугодий, в том числе пашни – 10,4 га. 
Средняя урожайность зерновых и зернобобовых за 2021 год 32,4 ц/га, при этом в наиболее 

передовых хозяйствах из года в год собирают более 30 центнеров с каждого гектара (ОАО 

«Витебская бройлерная птицефабрика», ПК «Ольговское», СХП «Мазоловогаз»). 
Поголовье крупного рогатого скота в районе на 01.01.2022 составляет 48 867 голов. 

Валовое производство молока за 2021 составляет 86 473 тонн, мяса 676 593 тонн, в том числе 

мясо КРС 8022 тонн. Флагманами животноводческой отрасли района при производстве 

говядины можно назвать комплекс в СУП «Липовцы», УП «Рудаково» и ОАО «Витебская 

бройлерная птицефабрика. 
Витебский район занимает высокие позиции в молочной отрасли. Фактический удой 

молока на корову за 2022 составляет 6 277 кг. Имеются организации с удой свыше 7 500 кг ПК 

«Ольговское», ОАО «Витебская бройлерная птицефабрика», СХП «Мазоловогаз». 
Внешнеэкономическая деятельность 
Витебский район расположен в северной части Республики Беларусь на пересечении 

важнейших путей в прибалтийские государства, Россию, Украину, Центральную и Западную 

Европу. Развитая транспортная инфраструктура позволяет району быть привлекательным для 

предприятий и организаций, ориентированных на экспорт своей продукции и услуг 

(транспортное сообщение с другими городами и регионами осуществляется посредством 

железнодорожного, воздушного и автомобильного транспорта). 
По землям района и вблизь территории планируемой деятельности проходят 

автомагистрали: 
- М-8/ Е-95 граница Российской Федерации (Езерище) - Витебск - Гомель – граница 

Украины (Новая Гута); 
- Р-21 (Витебск - Лиозно - граница Российской Федерации (Заольша), - Р-112 Витебск - 

Сураж - граница Российской Федерации (Стайки). 
Витебский район располагает благоприятными внутренними факторами и условиями для 

развития внешней торговли и привлечения инвестиций. 
В окрестностях Витебска имеются значительные запасы глин и суглинков, строительных 

песков и песчано-гравийного материала, на территории области имеется наибольший в 

республике лесосечный фонд. 
Витебский район поддерживает добрососедские связи с приграничными регионами и 

развивает отношения со странами дальнего зарубежья, заключены соглашения о 

сотрудничестве с 22 городами-партнерами Российской Федерации, Германии, Латвии, 

Армении, Израиля, Швеции, Польши, Китая, Молдовы, Болгарии, Сербии. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

124 
 

 

Значительное внимание уделяется развитию инфраструктуры региона, привлечению 

иностранных инвестиций, поддержке малого и среднего бизнеса, реализации инновационных и 

туристических проектов. 
 
Торговля и услуги 
В настоящее время согласно данным государственного информационного ресурса «Реестр 

бытовых услуг Республики Беларусь» бытовые услуги населению Витебской области 

оказывают 3,7 тысячи субъектов хозяйствования, из них 2,4 тысячи индивидуальных 

предпринимателей и 1,3 тысячи юридических лиц. 
На рынке бытовых услуг района наиболее широко представлены услуги парикмахерских 

и салонов красоты, их оказывают 17% объектов бытового обслуживания. На втором месте - 
услуги по техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств (13%), на третьем - 
услуги в области пошива и ремонта швейных изделий (9%). 

Благодаря росту количества объектов и рабочих мест фактическая обеспеченность 

рабочими местами на одну тысячу жителей по всем видам бытовых услуг, предусмотренных 

социальным стандартом, превышает утвержденные нормативы в 2 и более раз. 
 
Здравоохранение 
Амбулаторная медицинская помощь взрослому населению Витебского района 

оказывается преимущественно медицинскими учреждениями городской коммунальной 

собственности г. Витебска, стационарная медицинская помощь - организациями 

здравоохранения как городского, так и областного подчинения. 
Амбулаторную и стационарную медицинскую помощь детскому населению Витебского 

района оказывают организации здравоохранения, входящие в структуру УЗ «Витебский 

областной детский клинический центр». 
Структура и мощность системы здравоохранения городской коммунальной собственности 

представлена: 
- амбулаторно-поликлиническими учреждениями: 7 взрослыми поликлиниками, 2 

стоматологическими поликлиниками, 5 женскими консультациями, 9 сельскими врачебными 

амбулаториями, а также 5 врачебными амбулаториями, входящими в состав участковых 

больниц и больницы сестринского ухода Витебского района, 19 фельдшерско-акушерскими 

пунктами. Общая мощность взрослых поликлиник - 6095 посещений в смену, женских 

консультаций - 970 посещений в смену. 
- стационарными лечебно-профилактическими учреждениями: Витебской городской 

клинической больницей №1, Витебской городской центральной клинической больницей, 

Витебской городской клинической больницей скорой медицинской помощи, Витебским 

городским клиническим роддомом №2. 
Также в структуру входит Витебская городская станция скорой и неотложной 

медицинской помощи. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

125 
 

 

Лечебно-профилактические учреждения оснащены современным медицинским 

оборудованием, работы по улучшению материально-технической базы медучреждений 

проводятся в соответствии с выделением финансовых средств. 
Витебская городская центральная поликлиника является головным учреждением и 

осуществляет руководство системой здравоохранения г. Витебска и Витебского района. 
 
Образование 
Образовательная сеть района представлена: 
- учреждениями дошкольного образования – 13 детских садов и ГУО "Новкинский 

дошкольный центр развития ребенка"; 
- учреждениями общего среднего образования – базовые и средние школы-сады, базовые 

и средние школы; 
- ГУДО "Центр детей и молодежи Витебского района". 
Многофункциональная сеть дошкольных учреждений в полной мере отвечает запросам 

родителей на образовательные услуги. 
 
Культура 
Государственное учреждение культуры «Витебский районный центр культуры и 

творчества» (далее – Центр культуры) является ведущим учреждением Витебского района по 

обеспечению и сохранению национального культурного наследия на территории района, 

духовного и морального совершенствования его жителей, организации культурного досуга и 

отдыха. 
В структуру Центра культы входит 18 учреждений культуры клубного типа: центр ремёсел 

«Возрождение», 11 сельских домов культуры, 2 горпоселковых дома культуры, 3 сельских 

клуба, 1 сельская клуб-библиотека. 
Немаловажную роль сотрудники Центра культуры уделяют работе с местным населением 

путём организации и проведения культурных мероприятий. Для организации содержательного 

досуга несовершеннолетних организовываются игровые программы, театрализованные 

представления, культурно-спортивные праздники, шоу-программы, развлекательные 

программы, тематические дискотеки, заказные праздничные мероприятия. 
Ежегодно проводятся мероприятия к различным календарным датам, государственным 

праздникам, праздникам народного и исторического календаря. Это мероприятия на базе 
учреждений культуры и образования Витебского района и г. Витебска, сельскохозяйственные 
предприятия, санатории «Лётцы» и «Железнодорожник», ферма «Ерёмино», «Котово», УП 
«Рудаково» и др. 

Центр культуры и творчества Витебского района также проводит мероприятия районного 

масштаба: районный отборочный тур конкурса молодых исполнителей патриотической песни 

“Песни юности наших отцов”; районная выставка-конкурс рисунков, картин и работ 

декоративно-прикладного творчества, посвящённой Дню Защитников Отечества и 

Вооружённых Сил Республики Беларусь; районный праздник деревни Присушино; районный 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

126 
 

 

конкурс хореографического искусства “Созвездие Терпсихоры”; районный фестиваль уличного 

искусства «Волаты Прыдзвіння»; новогодний театрализованный спектакль в рамках 

благотворительной акции «Наши дети» и др. 
На территории Витебского района издается газета «Жыццё Прыдзвiння» Витебского 

района». 
На территории Витебского района расположено множество памятников истории, 

посвященные событиям Великой Отечественной войны. Например, на территории Туловского 

сельского совета расположены: 
- мемориал советским летчикам, погибшим в боях с немецко-фашистскими захватчиками 

в годы Великой Отечественной войны при освобождении г.Витебска; 
- мемориальный знак «Памятный знак узникам Витебского гетто»; 
- памятный знак жителям д. Пуща, погибшим в борьбе с немецко-фашистскими 

захватчиками 1941-1943 гг. «Односельчане». 
В аг. Вороны возведена скульптура вфигуры двух воинов на постаменте. Здесь в Братской 

могиле похоронено 7827 советских воинов. Известны имена всех погибших. Среди 

похороненных – воины 158-й стрелковой дивизии 84-го стрелкового корпуса 39-й армии. 
В целях содействия развитию въездного и внутреннего туризма в Витебском районе, 

создания имиджа Витебского района действует туристско-информационный центр при ГУ 

«Витебский районный физкультурно-спортивный клуб «Урожай». 
Таким образом, следует сделать вывод о том, что в Витебском районе хорошо развита 

социально-экономическая сфера, а именно: промышленное и сельскохозяйственное 

производства, инфраструктура и коммуникации, сфера услуг (торговля, туризм, образование, 

медицинское обслуживание, спортивно-оздоровительная и культурно-просветительская 

деятельность). Создаются благоприятные условия для дальнейшего развития человеческого 

потенциала. [] 
 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

127 
 

 

4. ИСТОЧНИКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ  
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 
4.1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ 

 
При строительстве объекта: 
До начала производства добычных работ на карьере необходимо провести горно-

подготовительные и вскрышные работы, обеспечивающие вскрытие рабочего горизонта, 

создание фронта работ на добычном уступе. 
 
Горно-капитальные работы 
Горно-капитальные работы были проведены в 1 год (2022 г.) работы карьера. 
До ввода карьера в эксплуатацию были произведены следующие виды работ: 
- снятие плодородного слоя на площади первоначальной вскрыши, под поверхностью 

размещения отвала пород основной вскрыши с учетом зачистки и местом размещения 

промплощадки;  
- производство первоначальной вскрыши на площади, обеспечивающей 3-х месячный 

объем готовых к выемке запасов. 
Площадь снятия плодородного слоя на горно-капитальных работ составила 9010 м2; 

площадь первоначальной вскрыши - 8040 м2. 
Объем первоначальной вскрыши составил 26532 м3, объем плодородного слоя - 1849 м2. 
Внешний отвал плодородного слоя № 1 расположен в юго-западной части карьера в 

существующем земельном отводе. Объем плодородного слоя в отвале №1 составляет 1849 м3 (с 

учетом остаточного коэффициента разрыхления (кр=1,04) – 1923 м3). Площадь отвала – 418 м2; 
средняя высота отвала – 4,6 м. 

Внешний отвал пород основной вскрыши с учетом зачистки № 1 расположен в северо-
западной части карьера в границе существующего земельного отвода. Объем отвала № 1 будет 

составлять 26532 м3 (с учетом остаточного коэффициента разрыхления (кр=1,04) – 27593 м3). 
Площадь отвала – 3942 м2. Средняя высота отвала 7,0 м. 

Подъезд к площади горно-капитальных работ осуществляется по существующей 

внутрикарьерной автодороге. 
Средняя протяженность дороги – 135 м. 
Ширина проезжей части – 8,0 м. 
Ширина обочин – 2х1,0 м. 
На горно-капитальных работах был задействован один бульдозер ДЗ-109Б, один погрузчик 

Амкодор 352 и один экскаватор HYUNDAI R220-9s - обратная лопата. 
 
 
 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

128 
 

 

Горно-подготовительные работы 
К горно-подготовительным работам относятся работы по созданию готовых к выемке 

запасов в период эксплуатации карьера. Горно-подготовительные работы включают в себя 

удаление вскрышных пород.  
К вскрышным породам отнесены плодородный слой, тонкозернистые пески, грубые 

супеси. Мощность вскрышных пород в границе горного отвода составляет 0,2 м – 6,8 м.  
В период горно-подготовительных работ предусматривается ликвидировать часть 

искусственного водоема, расположенного в границе проектируемого земельного отвода. 
Согласно с отчета о детальной разведки, на площади проектируемого участка (10633 м2), 

где ранее располагались четыре отвала, яма, водоем, заезд к ДСУ (дробильно-сортировочной 

установке) и на подъездной дороге к карьеру, плодородный слой отсутствует.  
Режим работы на вскрыше принят сезонный, рабочая неделя прерывная с двумя 

выходными днями, количество рабочих дней в году – 150, смен в сутки – 1, продолжительность 

смены – 8 часов. 
Согласно календарного плана площадь производства вскрышных работ в период 

разработки месторождения составляет: по плодородному слою – 46232 м2, по основной вскрыше 

– 53097 м2. 
В 1-3 года (2022-2024 г.г.) разработки карьера проектирование производится в границе 

существующего земельного отвода, в 4-9 годах (2025-2030 г.г.) - в границе проектируемого 

земельного отвода в соответствии с актом выбора места размещения земельного отвода для 

строительства карьера.  
Согласно календарного плана площадь производства вскрышных работ в период 

разработки месторождения составляет: по плодородному слою – 46232 м2, по основной вскрыше 

– 53097 м2. 
Объем отрабатываемого плодородного слоя (горно-капитальные работы + горно-

подготовительные работы+ вскрышные породы) составляет 9307 м3. 
Объем, отрабатываемых пород основной вскрыши с учетом зачистки, составляет 

137770 м3. 
В 2022 году был снят плодородный слой на площади 17550 м2 в объеме 3571 м3 (с учетом 

объема, отработанного в период горно-капитальных работ) и складирован во внешний отвал 

плодородного слоя № 1. Внешний отвал плодородного слоя № 1 расположен в юго-западной 

части карьера в существующем земельном отводе. Объем плодородного слоя в отвале №1 

составляет 3571 м3 (с учетом остаточного коэффициента разрыхления (кр=1,04) – 3714 м3). 
Площадь отвала – 807 м2; средняя высота отвала – 4,6 м. 

Породы основной вскрыши отработаны на площади 14930 м2 в объеме 49269 м3 (с учетом 

объема, отработанного в период горно-капитальных работ) и складированы внешний отвал 

пород основной вскрыши с учетом зачистки № 1. 
Внешний отвал пород основной вскрыши с учетом зачистки № 1 расположен в северо-

западной части карьера в границах существующего земельного отвода. Объем пород основной 

вскрыши с учетом зачистки в отвале №1 будет составлять 49269 м3, с учетом остаточного 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

129 
 

 

коэффициента разрыхления (кр=1,04) – 51240 м3. Площадь отвала– 7320 м2; средняя высота 

отвала 7,0 м. 
Срезка плодородного слоя будет производиться бульдозером ДЗ-109Б по следующей 

схеме: 
- плодородный слой отрабатывается бульдозером ДЗ-109Б сразу во внешний отвал 

плодородного слоя №1 и №2. 
- плодородный слой отрабатывается бульдозером ДЗ-109Б в навалы. Погрузка 

плодородного слоя из навалов осуществляется погрузчиком Амкодор 352 в автосамосвалы 

МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 тонн и транспортируется во внешний отвал плодородного 

слоя № 1.  
Внешний отвал плодородного слоя № 1 начал формироваться в 2022 году и расположен в 

западной части карьера в границах существующего земельного отвода. 
Внешний отвал плодородного слоя № 2 будет расположен в восточной части карьера в 

границах проектируемого земельного отвода.  
Плодородный слой будет использоваться в дальнейшем при рекультивации карьера для 

восстановления плодородного слоя почвы на нарушенных при разработке землях. 
Разработка пород основной вскрыши с учетом грунта зачистки полезного ископаемого 

будет производиться по следующей схеме: 
-  породы основной вскрыши отрабатываются экскаватором HYUNDAI R220-9s - обратная 

лопата с погрузкой в автосамосвалы МАЗ-5516 и транспортировкой во внешние отвалы пород 

основной вскрыши с учетом грунта зачистки № 1 и № 2 и во внутренние отвалы пород основной 

вскрыши с учетом грунта зачистки № 3 и 4.  
- зачистка кровли полезного ископаемого производиться бульдозером ДЗ-109Б с 

перемещением грунта к забою уступа пород основной вскрыши с последующей совместной 

погрузкой с породами основной вскрыши.  
Для ликвидации искусственного водоема предусматривается выемка гидроизолирующего 

грунта дна до фильтрующих песков вдоль береговой линии экскаватором HYUNDAI R220-9s - 
обратная лопата с выгрузкой в навал для обезвоживания. Площадь выемки грунта составит 520 

м2, объем работ 1872 м3 (с учетом остаточного коэффициента разрыхления (кр=1,04) – 1947 м3). 
Гидроизолирующий слой, представленный грубыми супесями, относится к вскрышным 

породам и после обезвоживания погружается экскаватором HYUNDAI R220-9s - обратная 

лопата в автосамосвалы МАЗ-5516 с транспортировкой во внутренний отвал пород основной 

вскрыши № 3. 
Внешний отвал пород основной вскрыши с учетом зачистки № 1 начал формироваться в 

2022 году и расположен в северо-западной части карьера в границах существующего земельного 

отвода. 
Внешний отвал пород основной вскрыши с учетом зачистки № 2 будет расположен в 

центральной части карьера в районе скважин 2 и 3 в границах проектируемого земельного 

отвода. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

130 
 

 

Внутренний отвал пород основной вскрыши № 3 будет расположен в юго-западной части 

в выработанном пространстве карьера в границах существующего земельного отвода и частично 

в границах проектируемого земельного отвода. 
Внутренний отвал пород основной вскрыши № 4 будет расположен в юго-восточной части 

в выработанном пространстве карьера в границах проектируемого земельного отвода. 
В 4-5 года работы карьера (2025-2026 г.) предусматривается перемещение внешнего 

отвала пород основной вскрыши с учетом зачистки № 2 во внутренний отвал пород основной 

вскрыши № 3.  
Отработка внешнего отвала пород основной вскрыши № 2 в объеме 11058 м3 (с учетом 

остаточного коэффициента разрыхления (кр=1,04) – 11500 м3) предусматривается экскаватором 

HYUNDAI R220-9s - обратная лопата с погрузкой в автосамосвалы МАЗ-5516 
грузоподъемностью 20 тонн и транспортировкой во внутренний отвал основной вскрыши № 3. 

В 6 - 7 года работы карьера (2025-2026 г.) предусматривается частичное перемещение 

внешнего отвала пород основной вскрыши № 1 во внутренний отвал пород основной вскрыши 

№ 3.  
Отработка внешнего отвала пород основной вскрыши № 1 в объеме 36252 м3 (с учетом 

остаточного коэффициента разрыхления (кр=1,04) – 37702 м3) предусматривается экскаватором 

HYUNDAI R220-9s - обратная лопата с погрузкой в автосамосвалы МАЗ-5516 
грузоподъемностью 20 тонн и транспортировкой во внутренний отвал основной вскрыши № 3. 

На отдельных участках месторождения, где мощность вскрышных пород превышает 

максимальную глубину копания экскаватора, необходимо производить бульдозерное 

понижение уступа до безопасной высоты. 
Высота срезки составляет в среднем 1,1 м. Объем бульдозерной срезки подсчитан графо-

аналитическим способом и составляет 5980 м3. 
Принимаем на вскрышных работах один бульдозер ДЗ-109Б, один погрузчик Амкодор 352 

и один экскаватор HYUNDAI R220-9s - обратная лопата. 
В работе могут использоваться другие механизмы с аналогичными техническими 

параметрами. 
В связи с тем, что фактическая занятость землеройной техники во 2-7 годы (2023 – 2028 

г.г.) работы карьера года на горно-подготовительных и вскрышных работах составляет: 

бульдозера 88,8 маш/см, погрузчика 4,5 маш/см, экскаватора 304,0 маш/см - а режим работы 
годовой на вскрышных работах сезонный в количестве 150 дней в течение 7 лет, то 

экономически целесообразно проведение вышеуказанных работ в отдельно выделенные для 

этого дни. 
 
Отвальные работы 
Плодородный слой и породы основной вскрыши в отвалы складируются раздельно. 
В 2022 году начал формироваться внешний отвал плодородного слоя № 1, расположенный 

в юго-западной части карьера в существующем земельном отводе. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

131 
 

 

В 2-5 год (2023-2026 г.г.) работы карьера будет продолжать формироваться 

вышеуказанный отвал, а также будет сформирован внешний отвал плодородного слоя № 2. 
Объем плодородного слоя в отвале №1, сформированном за 1-5 года разработки (2022-

2026 г.г.), составляет 8480 м3, с учетом остаточного коэффициента разрыхления (кр=1,04) – 8819 
м3. Площадь отвала – 1920 м2; средняя высота отвала – 4,6 м. 

Внешний отвал плодородного слоя № 2 будет расположен в восточной части карьера в 

границах проектируемого земельного отвода. Объем плодородного слоя в отвале №2 будет 

составлять 827 м3 (с учетом остаточного коэффициента разрыхления (кр=1,04) – 860 м3). 
Площадь отвала– 430 м2; средняя высота отвала 2,0 м. 

Согласно проекту, поскольку мощность плодородного слоя почвы на участке 

месторождения Шалыги превышает 0,1 м, согласно пункта 21 главы 4 ЭкоНиП 17.01.06-001-
2017 «Охрана окружающей среды и природопользование. Требования экологической 

безопасности», с учётом изменений, внесенных постановлением Министерства природных 

ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 21.11.2022 г № 23-Т, 
плодородный слой снимается и складируется отдельно от вскрышных пород. 

Внешний отвал плодородного слоя № 1 расположен в юго-западной части карьера в 

проектируемом земельном отводе. Объем плодородного слоя в отвале №1 составляет 8480 

м3, с учетом остаточного коэффициента разрыхления (кр=1,04) – 8819 м3. Площадь отвала – 
1920 м2; высота отвала – 4,6 м. 

Внешний отвал плодородного слоя № 2 расположен в восточной части карьера в границах 

проектируемого земельного отвода. Объем плодородного слоя в отвале №2 составляет 827 

м3, с учетом остаточного коэффициента разрыхления (кр=1,04) – 860 м3. Площадь отвала– 
430 м2; средняя высота отвала 2,0 м. 

Для предотвращения пылевыделения производится посев смеси многолетних трав по 

верху отвалов плодородного слоя № 1 и 2, где срок хранения превышает 2 года, исходя из нормы 

посева: тимофеевка – 30 кг/га; овсяница – 18 кг/га. Площадь засева составляет 0,235 га. 

Необходимое количество семян трав составит: тимофеевка – 7,05 кг; овсяница – 4,23 кг. 
На участке встречаются единичные растения опасного инвазивного вида – борщевика 

Сосновского (5 кустов возле искусственного водоёма (в границе проектируемого земельного 

отвода) и 5 кустов локально расположены на пересечении границы земельного участка и 

подъездной дороги (в границе существующего земельного отвода). 
На участке, в границе существующего земельного отвода, где ранее были обнаружены 5 

кустов борщевика Сосновского, плодородный слой снят и складирован в нижнем основании 

отвала плодородного слоя № 1. 
На участке, в границе проектируемого земельного отвода, где ранее были обнаружены 5 

кустов борщевика Сосновского (возле искусственного водоема), плодородный слой будет снят 

и также складирован в нижнем основании отвала плодородного слоя № 1. 
Во избежание прорастание семян борщевика Сосновского необходимо на отвале 

плодородного слоя № 1 проводить интенсивное кошение трав. 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

132 
 

 

Таблица 20. Календарный план отвальных работ по плодородному слою 
Период 

работы, 

год 

Объем складируемого плодородного 

слоя в разрыхленном состоянии 

(кр=1,04), м3 

Средняя высота  
яруса отсыпки, м  

Площадь отсыпки 

отвала, тыс. м2  
в том числе 

Всего Отвал № 1 Отвал № 2 Отвал № 1 Отвал № 2 Отвал № 

1 
Отвал № 2 

1 –  
(2022 г.) 

3714 3714 - 4,6 - 808 - 

2 - 
 (2023 г.) 

3141 3141 - 4,6 - 684 - 

4 -  
(2025 г.) 

2609 1749 860 4,6 2,0 381 430 

5 -  
(2026 г.) 

215 215 - 4,6 - 47 - 

Всего: 9679 8819 860 4,6 2,0 1920 430 
 

Так как срок хранения плодородного грунта превышает 2 года, в соответствии с 

требованиями пункта 24.2 главы 4 ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 «Охрана окружающей среды и 

природопользование. Требования экологической безопасности» поверхности отвалов и его 

откосов закрепляются путем посева многолетних трав, препятствующих размывам и 

выдуванию плодородного слоя почвы. Площадь подлежащая укреплению посевом трав, 

оставляет 2350 м2 (0,235 га). 
В 1 год (2022 г.) начал формироваться внешний отвал пород основной вскрыши с учетом 

зачистки № 1, расположенный в северо-западной части карьера в границах существующего 

земельного отвода. 
Во 2 год (2023 г.) работы карьера будет продолжать формирование вышеуказанный отвал, 

а также будет сформирован внешний отвал пород основной вскрыши с учетом зачистки № 2. 
Объем пород основной вскрыши с учетом зачистки в отвале №1, сформированном за 1-2 

года разработки (2022-2023 г.г.), будет составлять 57252 м3 (с учетом остаточного 

коэффициента разрыхления (кр=1,04) – 59542 м3). Площадь отвала– 8506 м2; средняя высота 

отвала 7,0 м. 
Внешний отвал пород основной вскрыши с учетом зачистки № 2 будет расположен в 

центральной части карьера в районе скважин 2 и 3 в границах существующего земельного 

отвода. Объем пород основной вскрыши с учетом зачистки в отвале №2 будет составлять 11058 

м3 (с учетом остаточного коэффициента разрыхления (кр=1,04) – 11500 м3). Площадь отвала– 
2300 м2; средняя высота отвала 5,0 м. 

В 4-5 года (2025-2026 г.г.) работы карьера предусматривается перемещение 

вышеуказанного внешнего отвала пород основной вскрыши с учетом зачистки № 2 во 

внутренний отвал пород основной вскрыши № 3.  
С 6-7 года (2027-2028 г.г.) работы карьера предусматривается частичное перемещение 

внешнего отвала пород основной вскрыши №1 во внутренний отвал пород основной вскрыши 

№ 3. Объем, перемещаемых из отвала пород основной вскрыши, составляет 36252 м3 (с учетом 

остаточного коэффициента разрыхления (кр=1,04) – 37702 м3).  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

133 
 

 

Внутренний отвал пород основной вскрыши № 3 будет расположен в юго-западной части 

в выработанном пространстве карьера в границах существующего и проектируемого земельных 

отводов. Внутренний отвал пород основной вскрыши № 3 будет сформирован из пород 

основной вскрыши с учетом зачистки, отработанных в 4-6 годы (2025-2027 г.г.) работы карьера, 

а также перевезенных из внешних отвалов пород основной вскрыши с учетом зачистки № 1 и 

№ 2. 
Внутренний отвал пород основной вскрыши с учетом зачистки № 4 будет расположен в 

юго-восточной части в выработанном пространстве карьера в границах проектируемого 

земельного отвода. Объем пород основной вскрыши с учетом зачистки в отвале №4 будет 

составлять 7340 м3, с учетом остаточного коэффициента разрыхления (кр=1,04) – 7634 м3. 
Площадь отвала– 1735 м2; средняя высота отвала 4,4 м. 

В связи с вышеизложенным, на конец отработки карьера породы основной вскрыши будут 

храниться в трех отвалах пород основной вскрыши с учетом зачистки. 
Внешний отвал пород основной вскрыши с учетом зачистки № 1 будет расположен в 

северо-западной части карьера в границе существующего земельного отвода. Объем пород 

основной вскрыши с учетом зачистки в отвале №1 будет составлять 21000 м3, с учетом 

остаточного коэффициента разрыхления (кр=1,04) – 21840 м3. Площадь отвала– 3640 м2; 
средняя высота отвала 6,0 м. 

Внутренний отвал пород основной вскрыши № 3 будет расположен в юго-западной части 

в выработанном пространстве карьера в границах существующего и проектируемого земельных 

отводов. Объем пород основной вскрыши с учетом зачистки в отвале №3 будет составлять 

109430 м3, с учетом остаточного коэффициента разрыхления (кр=1,04) – 113807 м3. Площадь 

отвала– 12506 м2; средняя высота отвала 9,1 м. 
Внутренний отвал пород основной вскрыши с учетом зачистки № 4 будет расположен в 

юго-восточной части в выработанном пространстве карьера в границах проектируемого 

земельного отвода. Объем пород основной вскрыши с учетом зачистки в отвале №4 будет 

составлять 7340 м3, с учетом остаточного коэффициента разрыхления (кр=1,04) – 7634 м3. 
Площадь отвала– 1735 м2; средняя высота отвала 4,4 м. 

 
Таблица 21. Календарный план отвальных работ по вскрышным породам 

Период 

работы, 

год 

Объем складируемых пород основной вскрыши с зачисткой в 

разрыхленном состоянии (кр=1,04), м3 
Средняя высота 
яруса отсыпки, м 

Площадь отсыпки отвала, м2 

Всего 
Отвал № 

1 
Отвал 
№ 2 

Отвал 
№ 3 

Отвал 

№ 4 

О
тв

а
л
 №

 1
 

О
тв

а
л
№

 2
 

О
тв

а
л
 №

 3
 

О
тв

а
л
 №

 4
 

О
тв

а
л
 №

 1
 

О
тв

а
л
 №

 2
 

О
тв

а
л
 №

 3
 

О
тв

а
л
 №

 4
 

И
з 

за
б

о
я
 

П
ер

ев
ез

ен
о

 и
з 

о
тв

ал
а
 

№
 1

 

П
ер

ев
ез

ен
о

 и
з 

о
тв

ал
а
 

№
 2

 

1 –  
(2022 г.) 

51240 51240 - - - - 7,0 - - - 7320 - - - 

2  
(2023 г.) 

19802 8302 11500 - - - 7,0 5,0 - - 1186 2300 - - 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

134 
 

 

На конец 2 

года 
71042 59542 11500 - - - 7,0 5,0  - 8506 2300 - - 

4  
(2025 г.) 

58932 - - 58932 - 5750 - - - 9,1 - - - 7108 - 

5  
(2026г.) 

5601 - - 5601 - 5750 - - - 9,1 - - - 1247 - 

6  
(2027 г.) 

2252 -18851 - 72 +18851  2180 - - 9,1 4,4 -2433 - 2072 507 

7  
(2028 г.) 

5454 -18851 - - +18851 - 5454 - - 9,1 4,4 -2433 - 2071 1228 

На конец 

отработки 
143281 21840 - 113807 7634 6,0 - 9,1 4,4 3640 - 12506 1735 

 
Плодородный слой и породы основной вскрыши будут использоваться в дальнейшем при 

рекультивации карьера для выполаживания бортов карьера и восстановления плодородного 

слоя почвы. 
 
Рекультивация 
Общая площадь земель, подлежащая передаче постоянному землепользователю после 

рекультивации, составляет 6,0191 га. Площадь земель, на которой будет проходить техническая 

рекультивация, составляет 5,9207 га. 
Рекультивацию в карьере предусматривается производить за счет срезки внешней бровки 

западного и восточного бортов карьера, срезки юго-западного борта карьера, срезки временного 

автомобильного съезда, подсыпки вскрышными породами, имеющимися в отвалах, а также за 

счет подсыпки завозимым природным материалом (представленным гравийно-валунной 

смесью фракцией 5-200 мм), полученным при рассеве полезного ископаемого (письмо № 218 от 

07.04.2022 г., Приложение 9). 
Объем плодородного слоя, находящегося во временных отвалах, в разрыхленном 

состоянии с остаточным коэффициентом разрыхления кр=1,04 составляет 9679 м3.  
Перед началом срезки внешней бровки западного и восточного бортов карьера 

предусматривается снятие плодородного слоя, с места расположения внешних отвалов 

плодородного слоя № 1 и 2, бульдозером ДЗ-109Б на площади 2342 м2 в объеме 494 м3 в 

навалы. Погрузка плодородного слоя из навалов осуществляется погрузчиком Амкодор 352 в 

автосамосвалы МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 тонн с транспортировкой во временный отвал. 

Объем вышеуказанного плодородного слоя в разрыхленном состоянии с остаточным 

коэффициентом разрыхления кр=1,04 составляет 514 м3. 
Плодородный слой из отвалов полностью используется для восстановления плодородного 

слоя почвы на всей рекультивируемой площади карьера. 
Учитывая, что в соответствии с отчетом о детальной разведки, составленным филиалом 

«Белорусская комплексная геологоразведочная экспедиция» в 2020 году преобладающая 

мощность плодородного слоя почвы на месторождении составляет 0,2 м, кроме этого под 

четырьмя отвалами, ямой, водоемом, заездом к ДСУ (дробильно-сортировочной установке) и 

подъездной дороге к карьеру плодородный слой отсутствовал, а при рекультивации карьера под 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

135 
 

 

улучшенные луговые  земли необходимо нанесение плодородного слоя почвы мощностью не 

менее 0,3 м, возникла необходимость в дополнительном объеме плодородного слоя почвы. 
В соответствии с письмом, выданным филиалом «СЖБ № 3 г. Витебск» 

ОАО «Кричецементношифер» от 05.09.2022 года № 576 (Приложение 10) предусматривается 

завоз недостающего плодородного слоя в объеме 7865 м3.  
Общий объем плодородного слоя, используемого в рекультивации карьера, составляет 

18058 м3. 
Таким образом, в период эксплуатации карьера плодородный слой будет сниматься (в 

границах проектируемого земельного участка площадью 59207 м2) на площади 48574 м2 (V 
= 10193 м3 (с учетом остаточного коэффициента разрыхления) - в период разработки 

месторождения, а 2342 м2 (V = 514 м3 (с учетом остаточного коэффициента разрыхления) 

- в период рекультивации месторождения. 
 
Средняя мощность плодородного слоя наносимого на рекультивируемую поверхность 

составит: 

3,060191
18058

 S
V

М м, 

где V– объем плодородного слоя в разрыхленном состоянии, м3, 
S – площадь нанесения плодородного слоя, м2. 
По трудности разработки бульдозером и погрузчиком плодородный слой относятся к I 

группе, породы основной вскрыши по трудности разработки экскаватором, погрузчиком и 

бульдозером относятся к II группе. 
Применяемая технология выемки полезного ископаемого и ведение вскрышных работ не 

относится к вредным производствам по отношению к окружающей среде и не предусматривает 

сброс промышленных отходов, таким образом, загрязнения земельных ресурсов и окружающей 

среды на карьере не ожидается. 
 
В целях охраны окружающей среды и уменьшения вредного влияния горных работ 

необходимо: 
- не допускать производства горных работ за пределами горного и земельного отводов; 
- не допускать порчи зеленых насаждений за пределами разрабатываемого участка; 
- не допускать порчи и загрязнения в отвалах плодородного грунта; 
- для уменьшения загрязнения карьерных вод горюче-смазочными материалами 

необходимо производить заправку и смазку горно-добычного оборудования на специальных 

площадках, покрытых слоем песка; 
- проводить планомерную рекультивацию нарушенных площадей карьера по мере 

отработки запасов полезного ископаемого и передачу этих площадей постоянному 

землепользователю; 
- в летнее время для предотвращения пылеобразования, карьерные автодороги 

необходимо поливать 20 – 30 % раствором хлористого кальция; 
- высота уступов не должна превышать высоту черпания экскаваторов; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

136 
 

 

- рациональное размещение карьерного оборудования в забое с учетом преобладающего 

направления ветров; 
- не допускать на карьере случаев возгорания (разлива бензина и т.п.). 
 
Ликвидация горных выработок осуществляется в соответствии с проектом рекультивации. 
После окончания работ по рекультивации карьера передвижной фургон, а также 

землеройная техника перемещаются к месту хранения или дальнейшего использования. 
 
При эксплуатации объекта: 
Горный отвод для добычи полезных ископаемых на северо-западной части месторождения 

песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги площадью 

5,3 га был выдан ОАО «Кричевцементношифер» сроком на 11 лет на основании решения 

Витебского областного исполнительного комитета №112 от 22 марта 2021 года и 

зарегистрирован в Государственном реестре горных отводов Минприроды РБ 24 марта 2021 

года под № 25860-20/19-2-21/32. 
Балансовые запасы полезного ископаемого в границах согласованного участка составляют 

1378,0 тыс.м3, в том числе по категории В - 271 тыс.м3; извлекаемые геологические запасы - 
716,020 тыс.м3. 

 
Настоящим проектом к разработке приняты утвержденные запасы полезного ископаемого 

в количестве 1378,0 тыс.м3, утвержденные извлекаемые геологические запасы полезного 

ископаемого составляют 716,020 тыс.м3. Объем извлекаемого полезного ископаемого составит 

711,094 тыс.м3. 
Полезным ископаемым на северо-западной части месторождения Шалыги являются 

гравийно-песчаная, песчано-гравийная смеси, гравелистый песок, природный песок от очень 

тонкого до повышенной крупности. Закономерности в залегании полезного ископаемого по 

площади и в разрезе не наблюдается. Гравийно-песчаная смесь, песчано-гравийная смесь, 

гравелистый песок в большинстве скважин залегает в верхней и средней части разреза, песок - 
преимущественно в верхней и нижней части разреза или среди гравийно-песчаной смеси. 

Отдельное пересечение (скв.2) представлено только песком.  
Проектом предусматривается отработка необводненного полезного ископаемого. 
Расчет ожидаемых потерь полезного ископаемого приведен с учетом и в соответствии с 

требованиями ТКП 17.04-17-2010 (02120) «Охрана окружающей среды и природопользование. 

Недра. Правила разработки нормативов эксплуатационных потерь твердых полезных 

ископаемых при их добыче» [8] и «Нормами технологического проектирования предприятий 

промышленности нерудных строительных материалов» [6]. 
 
Потери полезного ископаемого определяются по двум классам: 
- общекарьерные потери; 
- эксплуатационные потери. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

137 
 

 

Из-за большого перепада высот по нижнему контуру подсчета запасов (от 25,8 до 32,6 м) 
и необходимостью рекультивации карьера под сельскохозяйственное назначение (уклон бортов 

карьера под 11°) часть запасов в бортах, под автомобильным съездом и частично в подошве 

карьера будут недоработаны. В связи с этим, Приказом № 233-ОД от 29.07.2022 года на 

основании заключения Республиканской комиссией по запасам полезных ископаемых  № 

57(3408) от 20.07.2022 г. утверждены запасы валунно-гравийно-песчаной смеси (гравийно-
песчаной смеси) и песка по разведенному месторождению Шалыги (северо-западная часть) 

Витебского района Витебской области, как извлекаемые, в количестве 716,02 тыс.м3 по 

категории В+С1, из них балансовые 716,02 тыс.м3, в том числе 154,66 тыс. м3 по категории В и 

561,36 тыс. м3 по категории С1. 
Объемы общекарьерных и эксплуатационных потерь, согласно заключения РКЗ № 

57(3408) от 20.07.2022 г., приведены ниже, в таблице 22. 
 

Таблица 22. Результаты расчетов по общекарьерным и эксплуатационным потерям 
Номер блока, категория 

запасов 
Вид потерь Объем потерь, 

тыс.м3 
IB под автомобильным съездом 2,82 

в бортах 41,88 
в подошве 71,64 

Всего по блоку IB 116,34 
IIC1 под автомобильным съездом 49,09 

в бортах 198,25 
в подошве 298,30 

Всего по блоку IIC1 545,64 
Всего по участку: 661,98 

 
Охрана недр и окружающей среды включает в себя мероприятия, направленные на 

рациональное использование запасов полезного ископаемого, снижение вредного влияния 

разработки карьера на окружающую среду. 
Основными задачами охраны недр являются:  
- на первое января каждого года получать полные и достоверные данные о состоянии 

запасов на месторождении; 
- нормирование и учет, анализ потерь полезного ископаемого каждый год. 
В целях охраны недр на проектируемом карьере должны выполняться следующие 

мероприятия: 
 необходимо постоянно следить за полнотой выемки полезного ископаемого на 

проектную глубину; 
 не допускать сверхнормативных потерь полезного ископаемого при добыче; 

 определять объемы вынутого полезного ископаемого по маркшейдерской съемке и по 

данным оперативного учета. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

138 
 

 

Полезное ископаемое на месторождении относится по экономическому значению к 

общераспространенным, и в соответствии с «Кодексом Республики Беларусь о недрах» 

охраняется законом, подлежат максимальному извлечению из недр, а также их 

систематическому учету. 
Для учета запасов и потерь, их движения, для определения объемов выполненных работ, 

предприятие должно иметь и хранить у себя следующую учетную документацию: 
- заполненные формы ежегодной статистической отчетности «1-полезные ископаемые 

(Минприроды)»; 
- акты на списание балансовых запасов; 
- книгу учета полноты извлечения запасов из недр и потерь; 
- книгу учета движения вынутого полезного ископаемого; 
- книгу учета вынутых вскрышных пород; 
- журнал подсчета объемов отвалов;  
- книгу учета списанных запасов полезного ископаемого.  
С целью выполнения основных положений «Кодекса Республики Беларусь о земле», 

«Кодекса Республики Беларусь о недрах» [2] и ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 [3] требований 

природоохранного законодательства, проектом предусмотрено выполнение следующих 

мероприятий: 
- снятие и складирование плодородного слоя с площади разработки (с учетом площади 

выполаживания откосов) в отвалы с целью использования его в дальнейшем для 

рекультивационных работ; 
- план вскрышных работ предусматривает проведение работ по срезке плодородного 

слоя и использования его при последующей рекультивации только в весенне-летнее время; 
- если срок хранения плодородного слоя превышает 2 года, поверхности бурта и его 

откосов закрепляются путем посева многолетних трав или другими способами, 

препятствующими размывам и выдуванию плодородного слоя; 
- высота буртов должна составлять не более 10 м, а угол неукрепленного откоса – не 

более 30 град. 
Согласно соглашению от 14 июня 2021 года между ОАО «Дорожно-строительный трест 

№ 1, г. Витебск» и филиалом «СЖБ № 3 г. Витебск» ОАО «Кричецементношифер», для 

полноты извлечения полезного ископаемого предусматривается совместная отработка 

смежного южного борта карьера. 
Отработка участка месторождения планируется одним вскрышным и пятью добычными 

уступами. 
Потери полезного ископаемого определяются по двум классам: 
-общекарьерные потери; 
-эксплуатационные потери. 
К эксплуатационным потерям полезного ископаемого при разработке месторождения 

относятся потери при зачистке кровли полезной толщи, в подошве и бортах карьера, а также 

при транспортировке полезного ископаемого к местам потребления. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

139 
 

 

При зачистке кровли полезной толщи от вскрышных пород определены по верхней бровке 

добычного уступа и составляют 4926 м3. 
Извлекаемые запасы полезного ископаемого с учетом потерь в кровле составляют 711094 

м3. 
Транспортные потери приняты 0,4% от объема извлекаемых запасов и составляют 2844 м3. 
Суммарные потери полезного ископаемого составляют 7770 м3 или 1,1 % от объема 

погашаемых запасов. 
 
После завершения горных работ на месторождении будет произведена техническая и 

биологическая рекультивация нарушенных земель. 
Работы по рекультивации осуществляются хозяйственным или подрядным способом. 

Работы по восстановлению плодородия рекультивируемых земель проводят землевладельцы 

или землепользователи, которым передаются земли после технической рекультивации, за счет 

средств предприятий, проводивших на этих землях работы, связанные с нарушением 

почвенного покрова. Работы выполняются в пределах сумм и сроков, предусмотренных 

проектно-сметной документацией. 
В соответствии с «Положением о рекультивации земель, нарушенных при разработке 

месторождений полезных ископаемых и торфа, проведении геологоразведочных, строительных 

и других работ» проект рекультивации согласовывается с основным землевладельцем или 

землепользователем, с органами землеустроительной службы, природных ресурсов и охраны 

окружающей среды и утверждается в установленном порядке. 
После отработки запасов в границах проектируемого карьера «Шалыги» (северо-западная 

часть) нарушенные земли должны быть рекультивированы в соответствии с требованиями 

ЭкоНиП 17.01.06-001-2017. 
Передача рекультивированных земель производится ОАО «Витебская бройлерная 

птицефабрика». 
После полной отработки промышленных запасов полезного ископаемого карьер будет 

представлять собой котлован площадью 5,3097 га (в границах горного и земельного 

отводов) глубиной от 18,8 м до 23,0 м.  
Основные технические требования, соблюдаемые при проектировании рекультивации 

(ТКП 574-2015 (33200) и ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 [3]): 
- борта карьера, рекультивируемые под сельскохозяйственное использование, 

выполаживаются до уклона 1:5 (11); 
- рельеф спланированных участков не должен иметь замкнутых углублений и уклонов, 

превышающих 3; 
- мощность наносимого плодородного слоя для улучшенных луговых земель должна быть 

не менее 0,3 м; 
- плодородный слой почвы должен содержать гумус не менее 2%, мощность 

корнеобитаемого слоя составляет 0,8 м. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

140 
 

 

- для рекультивации карьера используется завозимый природный материал, 

представленный гравийно-валунной смесью фракцией 5-200 мм, полученной при рассеве 

полезного ископаемого (письмо № 218 от 07.04.2022 г., Приложение 9). 
Выполаживание бортов до уклона 1:5 (11) будет обеспечивать беспрепятственное 

движение техники, рельеф не будет иметь замкнутых углублений и уклонов, препятствующих 

работе машин и техники. Территории будет защищена от поступления поверхностных вод с 

прилегающих территорий. 
Для уплотнения грунта предусматривается в процессе выполаживания бортов карьера 

смешивание вскрышного грунта и завозимого природного материала. 
В соответствии с проектом горных работ породы основной вскрыши с учетом зачистки 

предусматривается размещать во внешнем и внутренних отвалах, расположенных в границах 

проектируемого земельного отвода. 
Плодородный слой будет храниться во временных внешних отвалах, расположенных в 

границах проектируемого земельного отвода. 
В соответствии с пунктом 3 отчета «По расчету компенсационных выплат за вредное 

воздействие на объекты животного мира и (или) среду их обитания, исследование на наличие 

мест обитания диких животных и мест произрастания дикорастущих растений, относящимся 

к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь» составленным УП 

«УНИТЕХПРОМ БГУ» выполненным в 2022 году, при обследовании были выявлены 

единичные растения опасного инвазивного вида – борщевика Сосновского. 
На участке встречаются единичные растения опасного инвазивного вида – борщевика 

Сосновского (5 кустов возле водоёма и 5 кустов локально расположены на пересечении границы 

земельного участка и подъездной дороги). 
В связи с этим на участках, где обнаружен вышеуказанный вид растений, плодородный 

слой срезается и временно складируется на отдельной площадке в нижнем основании отвала 

плодородного слоя № 1. Срок хранения плодородного слоя в отвале превышает 9 лет, при этом 

основная часть семян борщевика Сосновского сохраняет всхожесть семян в течение 3-4 лет.  
В соответствии с ТКП 17.05-03-2020 (33140) «Требования к проведению работ по 

ограничению распространения и численности инвазивных растений (борщевика сосновского, 

золотарника канадского, эхиноцистиса лопастного и других инвазивных растений) различными 

методами», проектом предусмотрены ряд мероприятий по недопущению прорастания семян 

борщевика Сосновского в период хранения плодородного слоя в отвале №1: 
- засев травосмесями; 
- механическое кошение; 
- обработка гербицидами.  
За год до нанесения плодородного слоя на рекультивируемую поверхность карьера 

необходимо провести проверку на содержание в нём жизнеспособных семян борщевика 

Сосновского.  При небольших объёмах засорённого грунта возможно его перемещение в 

нижние слои (до 50 см) с последующей засыпкой чистой почвой и залужением 

быстрорастущими злаковыми травами с повышенной нормой высева.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

141 
 

 

Вскрышные породы представлены плодородным слоем, тонкозернистым песком и грубой 

супесью. 
Эти породы не обладают кислотностью и засоленностью и могут быть использованы при 

рекультивации. По содержанию естественных радионуклидов вскрышные породы могут 

применяться при рекультивации. 
Земли, на которых выполнен первый этап рекультивации (горнотехнический), передаются 

землепользователю для выполнения второго этапа рекультивации (биологического) в 

соответствии с «Положением о порядке передачи рекультивированных земель 

землевладельцам, землепользователям субъектами хозяйствования, разрабатывающим 

месторождения полезных ископаемых и торфа, а также проводящими геологоразведочные, 

изыскательские, строительные и иные работы, связанные с нарушением почвенного покрова», 

утвержденным приказом Государственного комитета по земельным ресурсам, геодезии и 
картографии Республики Беларусь 25.04.1997 г. № 22. 

Биологическая рекультивация является вторым этапом (после горнотехнического) 

освоения земель, нарушенных в результате хозяйственной деятельности, цель ее – с помощью 

агротехнических мероприятий создать на рекультивируемых землях условия, благоприятные 

для произрастания лесных культур. 
Площадь карьера, подлежащая биологической рекультивации, составляет 6,0191 га. 
Биологическая рекультивация осуществляется организацией, проводившей разработку 

карьера - филиалом «СЖБ № 3 г. Витебск» ОАО «Кричецементношифер» и за счет ее средств. 
Плодородный слой из отвалов полностью используется для восстановления плодородного 

слоя почвы на всей рекультивируемой площади карьера. 
Биологическая рекультивация под сельскохозяйственные земли проводится в две стадии. 
Первая (мелиоративная) стадия заключается в возделывании на рекультивируемых землях 

в течение 2-3 лет растений, нетребовательных почвенным условиям, образующих большую 

вегетативную и подземную массу, улучшающих структуру грунта, обогащающих почву 

органическими веществами и повышающих биологическую активность поверхностного слоя. 
Вторая стадия сельскохозяйственного освоения - после 2-3-летнего возделывания злаково-

бобовых культур на рекультивируемых землях выращивают сельскохозяйственные культуры с 

одновременным проведением мероприятий по улучшению плодородия почвы путем внесения 

органических и минеральных удобрений. 
 
В целом, предполагаемый уровень воздействия объекта на почвенный покров 

прилегающих территорий можно оценить, как допустимый. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

142 
 

 

4.2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 
 

Воздействие объекта: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-
валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) 

Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной 

автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области. Внесение изменений» на 

атмосферу будет происходить на стадии разработки и рекультивации месторождения песчано-
гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка. 

В настоящее время подготовительные и горно-капитальные работы выполнены, 

следовательно, воздействие на атмосферный воздух в настоящем отчете ОВОС на данных 

стадиях не рассматривается. 
Номенклатура землеройного оборудования для комплексной механизации горных работ 

приведена в таблице 23. 
 

Таблица 23. Номенклатура землеройного оборудования для комплексной 

механизации горных работ 
Наименование Количество Технологическое назначение 

Экскаватор HYUNDAI 

R260LC-9s - обратная лопата 
2 Разработка полезного ископаемого 

Экскаватор HYUNDAI 

R220-9s - обратная лопата 
1 Разработка вскрышных пород 

Бульдозер ДЗ-109Б 1 Разработка плодородного слоя, 

формирование отвалов вскрышных 

пород 
Погрузчик Амкодор 352 1 Погрузка вскрышных пород из навалов и 

отвалов 
 

Согласно проекту, воздействие на атмосферный воздух будет оказано в результате 

следующих технологических процессов: 
- разработка плодородного слоя, формирование отвалов вскрышных пород 

осуществляется бульдозером ДЗ-109Б; 
- разработка полезного ископаемого осуществляется двумя экскаваторами HYUNDAI 

R260LC-9s - обратная лопата; 
- разработка вскрышных пород осуществляется экскаватором HYUNDAI R220-9s - 

обратная лопата; 
- погрузка вскрышных пород из навалов и отвалов осуществляется погрузчиком Амкодор 

352; 
Транспортировка полезного ископаемого на объекты осуществляется автосамосвалами 

МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 тонн  
Транспортировка вскрышных пород в отвал осуществляется автосамосвалами МАЗ-5516 

грузоподъемностью 20 тонн.  
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

143 
 

 

Максимальное расстояние транспортировки полезного ископаемого - 25 км. 
Транспортировка вскрышных пород в отвал осуществляется автосамосвалами МАЗ-5516 

грузоподъемностью 20 тонн.  
Среднее расстояние транспортировки плодородного слоя из навалов во внешний отвал № 

1 – 0,2 км. 
Среднее расстояние транспортировки пород основной вскрыши во внешний отвал № 1 – 

0,35 км. 
На объекте: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского 

района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к 

нему Витебского района Витебской области. Внесение изменений» насчитывается 11 
источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, из них 1 является 

организованным источником выбросов: 
1) Источник выбросов №0001 – дымовая труба твердотопливного котла мощностью 

до 20 кВт (стационарный источник выбросов). Выбросы загрязняющих веществ при 

эксплуатации нестандартного печного оборудования определяли расчетным методом согласно 

ТКП 17.08-01-2006 (02120) «Охрана окружающей среды и природопользование. Атмосфера. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух. Порядок определения выбросов при 

сжигании топлива в котлах теплопроизводительностью до 25 МВт»; ТКП 17.08-13-2021 (33140) 
«Правила расчета выбросов стойких органических загрязнителей и полициклических 

ароматических углеводородов»; ТКП 17.08-14-2011 (02120) «Охрана окружающей среды и 

природопользование. Атмосфера. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

Правила расчета выбросов тяжелых металлов». 
 

При расчете выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при работе котельного 
оборудования (источники выбросов №№0001), приняты значения концентраций выбросов 

загрязняющих веществ согласно табл. 4.1 ЭкоНиП 17.08.06-001-2022 №32-Т «Нормы выбросов 

при сжигании газообразных, жидких, твердых топлив в котельных установках номинальной 

мощностью менее 0,1 МВт» в качестве предельно возможных значений, т.е. расчет произведен на 

наихудшее положение. 
Расчет выбросов загрязняющих веществ проводился с учётом коэффициента избытка 

воздуха, равный 1 (содержание кислорода в дымовых газах 0%). 
Твердотопливный котел используется только в зимний период для отопления – 1120 

часов/год. 
Нормы выбросов при сжигании биомассы в котельных установках мощностью менее 

0,1 МВт  

Вид топлива 
Норма выброса, мг/м3 
углерода оксида 

(СО) 
азота оксидов 

(NOX) 
твердые 

частицы 
биомасса 2000 350 100 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

144 
 

 

 
Согласно требованиям ЭкоНиП 17.08.06-001-2022 №32-Т п. 11 «Для технологических 

процессов, котлов, энергетических установок с двигателем внутреннего сгорания, иных 

установок, для которых в таблицах 4.1 – 4.14 приложения 4 установлены нормы выбросов 

загрязняющих веществ, имеющих твердое агрегатное состояние более 50 мг/м3, планируются и 

осуществляются мероприятия по внедрению наилучших доступных технических методов, 

строительству и вводу в эксплуатацию сооружений (газоочистных установок (далее – ГОУ), 

обеспечивающих сокращение выбросов твердых частиц до концентрации не более 50 мг/м3 к 1 

января 2028 г.» 
Филиал «СЖБ № 3 г. Витебск» ОАО «Кричецементношифер» обязуется провести 

лабораторный замер аккредитованной лабораторией с целью подтверждения концентраций 

загрязняющих веществ в мг/м3 в сухих отходящих дымовых газах согласно требованиям 

ЭкоНиП 17.08.06-001-2022 №32-Т п. 11 (для твёрдых частиц). 
При условии не соблюдения выброса твёрдых частиц с концентрацией не более 50 мг/м3, 

котлы (N = 5 кВт), в срок до 1 января 2028 года, будут оснащены газоочистными установками 

со степенью улавливания твёрдых частиц >95% согласно требованиям ЭкоНиП 17.08.06-001-
2022 №32-Т п. 11 (для твёрдых частиц). 

Отвод дымовых газов от котлов осуществляется через одну дымовую трубу диаметром Ду 

100 мм высотой H=3,5 м от уровня пола котельной. 
Для обеспечения отбора проб и проведения лабораторных измерений предусмотрены 

следующие проектные решения: 

-внутренний диаметр газохода твердотопливного котла – 100 мм, 
-внешний диаметр газохода твердотопливного котла (с учетом теплоизоляционного 

слоя) – 150 мм, 
-вертикальный участок вытяжной трубы должен быть длиной не менее 5 м, 
-диаметр круглого входного отверстия для отбора проб - 75 мм, 
- оборудование рабочей площадки для проведения измерений не предусматривается. 
Лабораторные измерения выбросов загрязняющих веществ от водогрейного котла 

мощностью до 25 кВт проводятся в период отопительного сезона с 15 ноября по 15 апреля, не 

реже 1 раза в квартал. 
Расположение газоходов с указанием мест отбора проб уходящих дымовых газов 

представлен на рисунке 47. 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

145 
 

 

 
 
 
 

 
Рисунок 47. Расположение газоходов с указанием мест отбора проб уходящих дымовых газов 

 
Отбор проб дымовых газов предусмотрен на вертикальном дымоходе.  
Измерительный участок обеспечивает отбор представительных проб загрязняющих 

веществ в измерительном сечении для определения объемного расхода газа в газоходе и 

массовой концентрации загрязняющих веществ 
Для отбора проб проектом предусмотрен штуцер Ду75 для подключения измерительных 

зондов, устанавливаемый на отм.+1.200 м от уровня пола вагончика-бытовки (на 

перпендикулярных измерительных сечениях). Измерительное сечение расположено на участке 

газохода, где длина прямолинейного участка выше по направлению движения потока от 

измерительного сечения – не менее 200 мм (соблюдение пункта 12.5 (два гидравлических 

диаметра)), а ниже по направлению движения потока от измерительного сечения – не менее 500 

мм (соблюдение пункта 12.5 (пять гидравлических диаметров)) (гидравлический диаметр 

составляет 100 мм). 
 
При сгорании твердого топлива в котле в атмосферу выделяются: азота оксиды, углерода 

оксид, ангидрид сернистый, твердые частицы, тяжелые металлы, стойкие органические 

загрязнители. Отвод загрязняющих веществ осуществляется через трубу дымовую. 

  

+1,2 м 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

146 
 

 

2) Источник выбросов №6001 – неорганизованный источник при выделении 

загрязняющих веществ в процессе отработки вскрышных пород, отвальных работ, понижения 

уступов бульдозером ДЗ-109Б; 
3) Источник выбросов №6002 – неорганизованный источник при выделении 

загрязняющих веществ в процессе разработки полезного ископаемого экскаватором HYUNDAI 
R260LC-9s - обратная лопата; 

4) Источник выбросов №6003 – неорганизованный источник при выделении 

загрязняющих веществ в процессе разработки пород основной вскрыши экскаватором 

HYUNDAI R220-9s - обратная лопата; 
5) Источник выбросов №6004 – неорганизованный источник при выделении 

загрязняющих веществ в процессе разработки вскрышных пород, погрузки плодородного слоя 

из навалов и отвалов погрузчиком Амкодор 352; 
6) Источник выбросов №6005 – неорганизованный источник при выделении 

загрязняющих веществ в процессе транспортировки плодородного слоя, отгружаемого 

погрузчиком Амкодор 352 из навалов, во внешний отвал № 1 автосамосвалом МАЗ-5516 
грузоподъемностью 20 тонн;  

7) Источник выбросов №6006 – неорганизованный источник при выделении 

загрязняющих веществ в процессе транспортировки пород основной вскрыши, отгружаемой 

экскаватором HYUNDAI R220-9s - обратная лопата, в отвал автосамосвалом МАЗ-5516 
грузоподъемностью 20 тонн;  

8) Источник выбросов №6007 – неорганизованный источник при выделении 

загрязняющих веществ в процессе транспортировки полезного ископаемого от экскаватора 

HYUNDAI R260LC-9s - обратная лопата к потребителю автосамосвалом МАЗ-5516 
грузоподъемностью 20 тонн;  

9) Источник выбросов №6010 – неорганизованный источник при выделении 

загрязняющих веществ в процессе разработки полезного ископаемого экскаватором HYUNDAI 

R260LC-9s - обратная лопата; 
Выбросы загрязняющих веществ при процессе разработки, добыче и транспортировки 

рассчитаны в соответствии с ТКП 17.08-17-2012 (02120) «Охрана окружающей среды и 

природопользования. Атмосфера. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

Правила расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий по производству цемента и 

извести». 
Расчеты выбросов загрязняющих веществ при работе автотранспорта рассчитаны на 

основании Методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для автотранспортных предприятий (расчётным методом), утверждённой 

министерством транспорта Российской Федерации 28.10.1998 г.  
Загрязняющие вещества: Азот (IV) оксид (азота диоксид), Сера диоксид (ангидрид 

сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ), Углеводороды предельные алифатического ряда 

С11-С19, Углерод оксид (окись углерода, угарный газ), Углерод черный (сажа), Твердые частицы 

(недифференцированная по составу пыль/аэрозоль). 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

147 
 

 

10) Источник выбросов №6008 – неорганизованный источник при выделении 

загрязняющих веществ в процессе движения горного оборудования по площадке для хранения 

техники;  
Выбросы загрязняющих веществ от источника выбросов №6008 определялись на 

основании методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий (расчетным методом), утвержденной министерством 

транспорта Российской Федерации 28.10.1998 г. 
Загрязняющие вещества: Азот (IV) оксид (азота диоксид), Сера диоксид (ангидрид 

сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ), Углеводороды предельные алифатического ряда 

С11-С19, Углерод оксид (окись углерода, угарный газ), Углерод черный (сажа). 
 
11) Источник выбросов №6009 – неорганизованный источник при выделении 

загрязняющих веществ в процессе движения грузового автотранспорта по подъездной дороге 
(существующий источник выбросов). 

Расчет выбросов выполнялся в соответствии с ТКП 17.08-03-2006 (02120) «Охрана 

окружающей среды и природопользование. Атмосфера. Выбросы загрязняющих веществ и 

парниковых газов в атмосферный воздух. Правила расчета выбросов механическими 

транспортными средствами в населенных пунктах» с учетом изменений №1 к ТКП 

(постановление Минприроды Республики Беларусь от 12 февраля 2009 г. № 2-Т), №2 

(постановление Минприроды Республики Беларусь от 03 марта 2014 г. № 2-Т). 
Загрязняющие вещества: Углерод оксид (окись углерода, угарный газ), Азот (IV) оксид 

(азота диоксид), Летучие органические соединения, Метан, Твердые частицы 

(недифференцированная по составу пыль/аэрозоль), Углерода диоксид (CO2), Сера диоксид 

(ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ), Кадмий и его соединения (в пересчете на 

кадмий), Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+), Медь и ее соединения (в 

пересчете на медь), Никель оксид (в пересчете на никель), Селен диоксид (селен (IV) оксид) (в 

пересчете на селен), Цинк и его соединения (в пересчете на цинк), Аммиак, Азота закись, 

Бензо/а/пирен, Индено(1,2,3-с,d)пирен, Бензо(к)флуорантен, Бензо(b)флуорантен, 

Безо(ghi)перилен, Флюорантен, Диоксины (в пересчете на 2,3,7,8, тетрахлордибензо-1,4-
диоксин). 

Количество источников выбросов по сравнению с первоначально утвержденной 

проектной документацией («Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-
валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) 

Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной 

автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области», (разработчик 

проектная организация: ООО «Геомаркпроект», 2022 г., субподрядная организация ООО 

«ЭНЭКА-Инжиниринг», шифр объекта ЭБ-52/22). Получено положительное заключение 

государственной экологической экспертизы №1628-Э)) увеличилось на 1 неорганизованный 

источник выбросов (№6010 – экскаватор на отработке полезного ископаемого). 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

148 
 

 

Выбросы загрязняющих веществ от проектируемых источников выбросов были 

пересчитаны с учётом увеличения перевозимых объёмов полезного ископаемого и вскрышных 

пород, а также с учётом увеличения количества, применяемых средствами механизации. 
Объем выбросов загрязняющих веществ определен по максимальному объему вскрышных 

и добычных работ на 2-год (2023 г.) разработки карьера.  
В соответствии со строительным проектом, в связи с большой глубиной отработки карьера 

(от 18,8 м до 23,0 м) и невозможностью параллельно выполнять работы по добыче полезного 

ископаемого и рекультивации карьера, начало рекультивационных работ предусмотрено после 

окончания выемки полезного ископаемого. Таким образом, расчёт выбросов был выполнен на 

наихудшее положение – работы карьера на этапе разработки. 
Согласно календарного плана на 2-й год (2023 год), работы карьера (наихудшее 

положение) горно-подготовительные и вскрышные работы будут выполняться в зимний 

период. 
Суммарный максимальный выброс (г/сек) на объекте: «Разработка и рекультивация 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской 

области. Внесение изменений», на этапе разработки карьера с учетом одновременности работы, 

составит выброс при: 
- эксплуатации котла (в зимний период) – источник выбросов №0001; 
- отработки вскрышных пород, отвальных работ, понижения уступов бульдозером ДЗ-

109Б (в зимний период) – источник выбросов №6001; 
- выемочно-погрузочных работах на добыче – источники выбросов №6002, №6010; 
- выемочно-погрузочных работах на вскрыше (в зимний период) – источники выбросов 

№6003, №6004; 
- транспортировке плодородного слоя, отгружаемого погрузчиком Амкодор 352 из 

навалов, во внешний отвал № 1 автосамосвалом МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 тонн (в 

зимний период) – источник выбросов №6005;  
- транспортировке пород основной вскрыши, отгружаемой экскаватором HYUNDAI R220-

9s - обратная лопата, в отвал автосамосвалом МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 тонн (в зимний 

период) – источник выбросов №6006; 
- транспортировке полезного ископаемого от экскаватора HYUNDAI R260LC-9s - 

обратная лопата к потребителю автосамосвалом МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 тонн – 
источник выбросов №6007; 

- движении грузового автотранспорта по подъездной дороге – источник выбросов №6009.  
В связи с естественным самозарастанием отвалов травяным покровом, пылевыделение с 

отвалов в проекте не учитывается. 
При проведении расчета рассеивания проектируемые источники выбросов приняты со 

знаком «+» (источник учитывается), на карте-схеме источников выбросов источники 

отображены красным цветом. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

149 
 

 

Перечень загрязняющих веществ от всех источников выбросов объекта: «Разработка и 

рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, 

строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района 

Витебской области. Внесение изменений», их ПДК, класс опасности (согласно гигиеническому 

нормативу «Показатели безопасности и безвредности атмосферного воздуха», утвержденные 

Постановлением Совета Министров №37 от 25.01.2021 г. Настоящим гигиеническим 

нормативом устанавливаются обязательные для соблюдения всеми пользователями допустимые 

значения показателей безопасности и безвредности атмосферного воздуха населенных пунктов 

и мест массового отдыха населения), а также сравнительная характеристика выбросов 

загрязняющих веществ, представлена в таблице 24, по следующим проектам: 
 «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области», (разработчик проектная организация: ООО 

«Геомаркпроект», 2022 г., субподрядная организация ООО «ЭНЭКА-Инжиниринг», шифр 

объекта ЭБ-52/22). Получено положительное заключение государственной экологической 

экспертизы №1628-Э); 
 «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений» (разработчик проектная 

организация: ООО «Геомаркпроект», 2023 г., субподрядная организация ОДО «ЭНЭКА», шифр 

объекта ЭБ-13/23), настоящие проектные решения) 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги 

(северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему  
Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  

 

 

150 
 

Таблица 24. Перечень выбрасываемых проектируемым объектом 
загрязняющих веществ и их ПДК 

Код 
в-ва 

Наименование вещества ПДК, 

м.р., 
мг/м3 

ПДК, с.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 
Класс 

оп-ти 
Проект по объекту: «Разработка и рекультивация 

месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского 

района Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной 

дороги к нему Витебского района Витебской 

области» (2022 г.) (разработчик проектная 

организация:  
ООО «Геомаркпроект», субподрядная 

организация  
ООО «ЭНЭКА-Инжиниринг», шифр объекта  

ЭБ-52/22) 
Получено положительное заключение 

государственной экологической экспертизы 

№1628-Э) 

Проект по объекту: «Разработка и 

рекультивация месторождения песчано-
гравийно-валунного материала (гравийно-
песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-

западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной 

дороги к нему Витебского района 

Витебской области. Внесение изменений» 

(разработчик проектная организация:  
ООО «Геомаркпроект», 2023 г., 

субподрядная организация ОДО «ЭНЭКА», 

шифр объекта Э-13/23), настоящие 

проектные решения) 

Максимально-
разовый выброс, г/с 

Валовый выброс 

загрязняющих веществ, 

т/год 

Максимально-
разовый выброс, 

г/с 

Валовый выброс 

загрязняющих 

веществ, т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

124 
Кадмий и его соединения (в пересчете на 

кадмий) 
0,003 0,001  1 6,50E-08 2,00E-08 6,50E-08 2,00E-08 

140 
Медь и ее соединения (в пересчете на 

медь) 
0,003 0,001  2 1,08E-06 3,20E-07 1,08E-06 3,20E-07 

164 Никель оксид (в пересчете на никель) 0,01 0,004  2 3,91E-07 1,20E-07 3,91E-07 1,20E-07 

184 
Свинец и его неорганические соединения 

(в пересчете на свинец) 
0,001 0,0003  1 2,59E-07 8,00E-08 2,59E-07 8,00E-08 

228 
Хрома трехвалентные соединения (в 

пересчете на Сr3+)   0,01  1,95E-07 6,00E-08 1,95E-07 6,00E-08 

229 
Цинк и его соединения (в пересчете на 

цинк) 
0,25 0,15  3 4,21E-06 1,29E-06 4,21E-06 1,29E-06 

301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,25 0,1  2 0,058265 0,077446 0,083029 0,107707 
303 Аммиак 0,20   4 7,93E-07 7,93E-13 7,93E-07 7,93E-13 
304 Азот (II) оксид (азота оксид) 0,4 0,24  3  0,000260  0,000260 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги 

(северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского 

района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

151 
 

 

Код 
в-ва 

Наименование вещества ПДК, 

м.р., 
мг/м3 

ПДК, с.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 
Класс 

оп-ти 
Проект по объекту: «Разработка и рекультивация 

месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского 

района Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной 

дороги к нему Витебского района Витебской 

области» (2022 г.) (разработчик проектная 

организация:  
ООО «Геомаркпроект», субподрядная 

организация  
ООО «ЭНЭКА-Инжиниринг», шифр объекта  

ЭБ-52/22) 
Получено положительное заключение 

государственной экологической экспертизы 

№1628-Э) 

Проект по объекту: «Разработка и 

рекультивация месторождения песчано-
гравийно-валунного материала (гравийно-
песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-

западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной 

дороги к нему Витебского района 

Витебской области. Внесение изменений» 

(разработчик проектная организация:  
ООО «Геомаркпроект», 2023 г., 

субподрядная организация ОДО «ЭНЭКА», 

шифр объекта Э-13/23), настоящие 

проектные решения) 

Максимально-
разовый выброс, г/с 

Валовый выброс 

загрязняющих веществ, 

т/год 

Максимально-
разовый выброс, 

г/с 

Валовый выброс 

загрязняющих 

веществ, т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

325 
Мышьяк, неорганические соединения (в 

пересчете на мышьяк) 
0,008 0,003  2 6,48E-08 2,00E-08 6,48E-08 2,00E-08 

328 Углерод черный (сажа) 0,15 0,05  3 0,005061 0,005346 0,007299 0,007578 

329 
Селен диоксид (селен (IV) оксид) (в 

пересчете на селен) 
0,0001 0,00005  1 2,18E-08 2,18E-14 2,18E-08 2,18E-14 

330 
Сера диоксид (ангидрид сернистый, 

сера (IV) оксид, сернистый газ) 0,5 0,2  3 0,005458 0,008047 0,007630 0,011487 

337 
Углерод оксид (окись углерода, угарный 

газ) 
5 3 — 4 0,248331 0,282536 0,341060 0,376551 

410 Метан 50,0 20,0  4 1,11E-06 1,11E-12 1,11E-06 1,11E-12 
703 Бенз/а/пирен  5 нг/м3  1 1,99E-08 1,98E-08 1,42E-08 1,41E-08 
727 Бензо(b)-флуорантен      4,98E-06  4,98E-06 
728 Бензо(к)-флуорантен      1,30E-06  1,30E-06 
729 Индено(1,2,3-с,d)-пирен      1,20E-06  1,20E-06 
830 Гексахлорбензол   0,013   1,80E-11  1,80E-11 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги 

(северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского 

района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

152 
 

 

Код 
в-ва 

Наименование вещества ПДК, 

м.р., 
мг/м3 

ПДК, с.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 
Класс 

оп-ти 
Проект по объекту: «Разработка и рекультивация 

месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского 

района Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной 

дороги к нему Витебского района Витебской 

области» (2022 г.) (разработчик проектная 

организация:  
ООО «Геомаркпроект», субподрядная 

организация  
ООО «ЭНЭКА-Инжиниринг», шифр объекта  

ЭБ-52/22) 
Получено положительное заключение 

государственной экологической экспертизы 

№1628-Э) 

Проект по объекту: «Разработка и 

рекультивация месторождения песчано-
гравийно-валунного материала (гравийно-
песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-

западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной 

дороги к нему Витебского района 

Витебской области. Внесение изменений» 

(разработчик проектная организация:  
ООО «Геомаркпроект», 2023 г., 

субподрядная организация ОДО «ЭНЭКА», 

шифр объекта Э-13/23), настоящие 

проектные решения) 

Максимально-
разовый выброс, г/с 

Валовый выброс 

загрязняющих веществ, 

т/год 

Максимально-
разовый выброс, 

г/с 

Валовый выброс 

загрязняющих 

веществ, т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2754 
Углеводороды предельные 

алифатического ряда C11 - C19 
1 1 — 4 0,034084 0,038401 0,048956 0,051559 

2902 
Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 

пыль/аэрозоль) 
0,3 0,15  3 1,627205 1,674462 2,184495 3,934604 

3620 
Диоксины (в пересчете на 2,3,7,8, 

тетрахлордибензо-1,4-диоксин)  0,5 пг/м3  1  8,10E-12  8,10E-12 

3920 
Полихлорированные бифенилы (по сумме 

ПХБ (ПХБ 28, ПХБ 52, ПХБ 101, ПХБ 

118, ПХБ 138, ПХБ 153, ПХБ 180)) 
 0,001  1  8,10E-13  8,10E-13 

 Безо(ghi)перилен     6,01E-07 6,01E-13 6,01E-07 6,01E-13 
 Флюорантен     3,29E-11 3,29E-17 3,29E-11 3,29E-17 
 Летучие органические соединения (VOC)     8,48E-04 8,48E-10 8,48E-04 8,48E-10 
 Углерода диоксид (CO2)     0,068300 6,83E-08 0,068300 6,83E-08 
 Азота закись     3,20E-10 3,20E-16 3,20E-10 3,20E-16 

Всего: 2,04756 2,08651 2,74163 4,48976 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

153 
 

На основании приведенных данных в таблице 24 можно проследить увеличение валового 
выброса после реализации проектных решений: «Разработка и рекультивация месторождения 

песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-
западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания 

подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области. Внесение 

изменений» по следующим веществам: 
- Азот (IV) оксид (азота диоксид), 0301; 
- Углерод черный (сажа), 0328; 
- Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ), 0330; 
- Углерод оксид (окись углерода, угарный газ), 0337; 
- Углеводороды предельные алифатического ряда С11-С19, 2754 
Это связано с тем, что количество применяемой карьерной техники и автосамосвалов 

после увеличения объема добычи увеличится на 8 ед. (+ 1 ед. экскаваторов HYUNDAI R260LC-
9s - обратная лопата; + 6 ед. автосамосвалов МАЗ-5516 на перевозке полезного ископаемого; 

+1 ед. автосамосвалов МАЗ-5516 на перевозке вскрышных пород). 
 
- Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль), 2902 
Увеличение валового выброса загрязняющих веществ по веществу «твердые частицы 

(недифференцированная по составу пыль/аэрозоль), 2902» наблюдается ввиду увеличения 

перевозимых объёмов полезного ископаемого и вскрышных пород. 
 
Также в рамках разработки настоящего отчета об ОВОС был выполнен расчет выбросов 

загрязняющих веществ от твердотопливного котла (источник выбросов №0001) при содержании 

кислорода в дымовых газах 0%.  
В соответствии с пунктом 8 главы 2 ЭкоНиП 17.08.06-001-2022 «Охрана окружающей 

среды и природопользование. Атмосферный воздух (в том числе озоновый слой). Требования 

экологической безопасности в области охраны атмосферного воздуха» для котлов мощностью 

менее 100 кВт нормальными для газообразных загрязняющих веществ условиями являются 

концентрации при алфа равной 1 (содержание кислорода в дымовых газах 0%): 
- «концентрациями загрязняющих веществ в отходящих дымовых газах, образующихся 

при сжигании газообразных, жидких, твердых топлив и биомассы в котлах номинальной 

тепловой мощностью менее 0,1 МВт, в мг/м3, приведенными к нормальным условиям, без 

поправок на содержание кислорода и влажности, а для газообразных загрязняющих веществ – в 

пересчете на сухой газ и коэффициент избытка воздуха, равный 1 (содержание кислорода в 

дымовых газах 0%), и указанными в акте инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (далее – акт инвентаризации)». 
Таким образом, был выполнен пересчет выбросов по следующим загрязняющим 

веществам без приведения альфа к 1,4 (содержание кислорода 6%): 
- Азот (IV) оксид (азота диоксид), 0301; 
- Азот (II) оксид (азота оксид), 0304; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

154 
 

 

- Углерод оксид (окись углерода, угарный газ), 0337; 
- Бенз/а/пирен, 0703; 
- Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль), 2902 
 
Согласно Постановлению Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 

среды Республики Беларусь от 19.10.2020 г. №21 и Постановления Министерства природных 

ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 23.06.2009 №43 (в редакции от 

12.07.2022 г. №39), нормативы допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух не устанавливаются для следующих источников проектируемого объекта: 
1) источники выбросов №6001-60010 в части работы используемого технологического 

оборудования – нормативы выбросов не устанавливаются для мобильных источников выбросов 

(пункт 4 Постановления Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Республики Беларусь 23.06.2009 №43 (в редакции от 23.12.2011 №55));  
2) источник выбросов №0001 – установки мощностью менее 100 кВт: газопоршневые, 

газотурбинные, когенерационные, котельные и иные топливосжигающие, отопительные и 

технологические печи, теплогенераторы (пункт 1 Приложения 2 к постановлению Министерства 

природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 19.10.2020 г. №21; 
Предложения по нормативам ПДВ проектируемого объекта (т/год) представлены в 

таблице 25. 
 

Таблица 25. Предложения по нормативам ПДВ 
Код Наименование 

загрязняющего 
вещества 

ПДК, 

мг/м3 
Класс 

опаснос

ти 

Выбросы загрязняющих веществ 
максимальный 

разовый, г/с 
валовый, 

т/год 
2902 Твердые частицы 

(недифференцированн

ая по составу 

пыль/аэрозоль)* 

0,3 3 2,184 3,934 

ВСЕГО: 2,184 3,934 
Примечание: 
Нормированию подлежат твердые частицы от процессов пылевыделения на 

месторождении (процесс пересыпки плодородного слоя, вскрыши, полезного ископаемого) – 
источники выбросов №№6001-6010. 

 
Определение размеров СЗЗ объекта: «Разработка и рекультивация месторождения 

песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-
западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания 

подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области. Внесение 

изменений» проводится согласно Специфических санитарно-эпидемиологических требований, 

утвержденных Постановлением Совета Министров Республики Беларусь №847 от 11.12.2019 г. 

и других действующих нормативно-технических документов с учетом требований по условиям 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

155 
 

 

выделения в окружающую среду загрязняющих веществ от организованных и 

неорганизованных источников выбросов и уровней шума от оборудования. 
Граница СЗЗ устанавливается до: (1) границ земельных участков усадебного типа 

застройки; (2) окон жилых домов при мало-, средне-, многоэтажной и повышенной этажности 

жилой застройке; (3) границ территорий учреждений образования, за исключением учреждений 

среднего специального и высшего образования, не имеющих в своем составе открытых 

спортивных сооружений, учреждений образования, реализующих образовательные программы 

повышения квалификации; (4) границ территорий санаторно-курортных и оздоровительных 

организаций, организаций здравоохранения, за исключением организаций здравоохранения, 

оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях и в условиях отделения 

дневного пребывания; (5) границ территорий открытых и полуоткрытых физкультурно-
спортивных сооружений, объектов туризма и отдыха, за исключением гостиниц, мотелей, 

хостелов, кемпингов; (6) границ территории садоводческих товариществ и дачных 

кооперативов. 
Базовый размер санитарно-защитной зоны проектируемого объекта: «Разработка и 

рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, 

строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района 

Витебской области. Внесение изменений» принят в соответствии с Постановлением №847 от 

11.12.2019 г. Раздел Горнодобывающая промышленность, пункт 48 «Предприятия, в том числе 

карьеры, по добыче мрамора, песка, супеси, гравия, щебня, суглинка, глины открытой 

разработкой» базовый размер санитарно-защитной зоны на проектируемом участке составляет 

100 м. 
В соответствии с п. 11 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 

11.12.2019 №847 размер СЗЗ устанавливается от: 
 границы территории объекта, в случае если объем выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух от неорганизованных стационарных источников составляет более 30% от 

суммы валового выброса; 
 организованных стационарных источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух и источников физических факторов. 
Для объекта: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского 

района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к 

нему Витебского района Витебской области. Внесение изменений», имеющего объем выбросов 

равный 4,48976 т/год (от 11-ти источников выбросов), в том числе от 1-го организованного 

источника выбросов – 0,01428 т/год и от 10-и неорганизованных источников выбросов – 4,47548 
т/год, базовая санитарно-защитная зона устанавливается от границы территории объекта (объем 

выбросов загрязняющих веществ от неорганизованных источников выбросов составляет 

99,68%). 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

156 
 

 

В границах базового размера СЗЗ «Разработка и рекультивация месторождения песчано-
гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная 

часть) Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной 

автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области. Внесение изменений»: 
- в северном, северо-восточном и восточном направлениях располагаются земли 

сельскохозяйственного назначения ОАО «Витебская бройлерная птицефабрика» 

используемыми под луговые культуры, автомобильная дорога (подъезд к д. Шалыги от п-да к д. 

Щучино ч/з д. Сущево от а/д (Н-2300) Витебск-Руба), земли д. Тригубцы используемые для 

сенокошения и выпаса сельскохозяйственных животных (сельскохозяйственные культуры 

используемые на питание населения не выращиваются) Приложение 18; 
- в юго-восточном и южном направлениях располагаются земли, принадлежащими ОАО 

«ДСТ-1, г. Витебск» (месторождение песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-
песчаной смеси) и песка Шалыги); 

- в юго-западном, западном и северо-западном направлениях располагаются земли 

сельскохозяйственного назначения ОАО «Витебская бройлерная птицефабрика» используемые 

под луговые культуры, автомобильная дорога Н-2300 «Витебск-Руба», земли 

сельскохозяйственного назначения ОАО «Витебская бройлерная птицефабрика» на которых 

выращиваются сельскохозяйственные культуры, неиспользуемые для питания населения. 
Ближайший жилой дом (д. Тригубцы, ул. Задарожная, 1) располагается на расстоянии 110 

м на север от территории проектируемого объекта: «Разработка и рекультивация 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской 

области. Внесение изменений».  
Объекты с повышенными требованиями к качеству атмосферного воздуха (спортивные 

сооружения, парки отдыха, детские дошкольные, лечебно-профилактические и 

оздоровительные учреждения), а также места проживания населения в пределах базовой 

санитарно-защитной зоны отсутствуют (п. 16 «Специфических санитарно-
эпидемиологических требований к установлению санитарно-защитных зон объектов, 

являющихся объектами воздействия на здоровье человека и окружающую среду», 

утвержденных Постановлением Совета Министров Республики Беларусь №847 от 11 декабря 

2019 года). 
Таким образом, необходимость установления расчетной санитарно-защитной зоны для 

объекта: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений» отсутствует. 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

157 
 

 

 
Рисунок 48. Расположение проектируемого объекта относительно ближайшей жилой 

зоны 
 
Для определения влияния проектируемых источников выбросов объекта: «Разработка и 

рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, 

строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района 

Витебской области. Внесение изменений» на экологическое состояние атмосферного бассейна 

были выполнены расчеты рассеивания загрязняющих веществ по «Методам расчетов 

рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе», 

утвержденных 06.06.2017 Министерством природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации, а также по программе «Эколог» (версия 4,6). Указанная программа утверждена 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

158 
 

 

ГТО им. А. И. Войекова Российской Федерации и входит в перечень программ расчета 

загрязнения атмосферы на ЭВМ, рекомендованных к применению в Беларуси. 
Расчет рассеивания выполнен в режиме автоматического перебора направлений и 

скоростей ветра, а также с учетом скорости, повторяемость которой превышает 5% (7 м/с) с 

учетом фоновых концентраций. 
Расчетный прямоугольник выбран шириной 1080 м и длиной 1080 м с шагом расчетной 

сетки по Х и Y 50 м.  
Расчет рассеивания проведен на летние и зимние условия. 
Объем выбросов загрязняющих веществ определен по максимальному объему вскрышных 

и добычных работ на 2-год (2023 г.) разработки карьера.  
В соответствии со строительным проектом, в связи с большой глубиной отработки карьера 

(от 18,8 м до 23,0 м) и невозможностью параллельно выполнять работы по добыче полезного 

ископаемого и рекультивации карьера, начало рекультивационных работ предусмотрено после 

окончания выемки полезного ископаемого. Таким образом, расчёт выбросов был выполнен на 

наихудшее положение – работы карьера на этапе разработки. 
Согласно календарного плана на 2-й год (2023 год), работы карьера (наихудшее 

положение) горно-подготовительные и вскрышные работы будут выполняться в зимний 

период. 
Таким образом при проведении расчёта рассеивания по объекту: «Разработка и 

рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, 

строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района 

Витебской области. Внесение изменений», на этапе разработки карьера с учетом 

одновременности работы, учитывались источники выбросов: 
- эксплуатации котла (в зимний период) – источник выбросов №0001; 
- отработки вскрышных пород, отвальных работ, понижения уступов бульдозером ДЗ-

109Б (в зимний период) – источник выбросов №6001; 
- выемочно-погрузочных работах на добыче (в зимний и летний период) – источники 

выбросов №6002, №6010; 
- выемочно-погрузочных работах на вскрыше (в зимний период) – источники выбросов 

№6003, №6004; 
- транспортировке плодородного слоя, отгружаемого погрузчиком Амкодор 352 из 

навалов, во внешний отвал № 1 автосамосвалом МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 тонн (в 

зимний период) – источник выбросов №6005;  
- транспортировке пород основной вскрыши, отгружаемой экскаватором HYUNDAI R220-

9s - обратная лопата, в отвал автосамосвалом МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 тонн (в зимний 

период) – источник выбросов №6006; 
- транспортировке полезного ископаемого от экскаватора HYUNDAI R260LC-9s - 

обратная лопата к потребителю автосамосвалом МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 тонн (в 

зимний и летний период) – источник выбросов №6007; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

159 
 

 

- движении грузового автотранспорта по подъездной дороге (в зимний и летний период) – 
источник выбросов №6009.  

Источник выбросов №6008 не учитывался, так как весь автотранспорт принят при 

выполнении технологических работ на месторождении (наихудшее положение). 
В связи с естественным самозарастанием отвалов травяным покровом, пылевыделение с 

отвалов в проекте не учитывается. 
Расчетные точки приняты на границе базовой санитарно-защитной зоны (100 м) и жилой 

зоны (д. Тригубцы (жилой дом по ул. Задарожная, 1, ул. Задарожная, 2, ул. Задарожная, 3) и д. 

Шалыги). 
Для каждой расчетной точки определялись: 
- значения приземных концентраций, мг/м3, в долях ПДК максимально-разовой; 
- опасная скорость ветра, м/с, при которой имеет место наибольшее значение 

приземной концентрации загрязняющих веществ. 
В соответствии с приложением 2 к приказу Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации от 06.06.2017 г. № 273 «Об утверждении методов расчетов рассеивания 

выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» значение безразмерного 

коэффициента F для твердых частиц принимается:  
– при коэффициенте очистки выбросов не менее 90 % - 2;  
– при коэффициенте очистки выбросов от 75 до 90 % - 2,5; 
– при коэффициенте очистки выбросов менее 75 % и при отсутствии очистки - 3. 
Следовательно, при проведении расчёта рассеивания для всех источников выбросов 

вещество 2902 «твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль)» 
учитывалось с безразмерным коэффициентом F принят – 3. 

По азота диоксиду, серы диоксиду, углерода оксиду, твердым частицам суммарно, расчеты 

рассеивания выполнялись с учетом фона. Для остальных загрязняющих веществ, 

выбрасываемых от проектируемого объекта, информация о фоновых концентрациях в 

атмосферном воздухе отсутствует и в расчете рассеивания значения фона по данным веществам 

приняты равными нулю. 
Перечень групп суммации, формирующихся для загрязняющих веществ объекта принят 

согласно гигиеническому нормативу «Показатели безопасности и безвредности атмосферного 

воздуха», утвержденные Постановлением Совета Министров №37 от 25.01.2021 г. Настоящим 

гигиеническим нормативом устанавливаются обязательные для соблюдения всеми 

пользователями допустимые значения показателей безопасности и безвредности атмосферного 

воздуха населенных пунктов и мест массового отдыха населения. 
Перечень групп суммации, формирующихся для загрязняющих веществ объекта принят 

согласно гигиеническому нормативу «Показатели безопасности и безвредности атмосферного 

воздуха», утвержденные Постановлением Совета Министров №37 от 25.01.2021 г. 
- группа суммации 6008: азот (IV) оксид (азота диоксид), 0301; сера диоксид (ангидрид 

сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ), 0330; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

160 
 

 

- группа суммации 6028: свинец и его неорганические соединения (в пересчете на 

свинец), 0184; мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк), 0325; 
- группа суммации 6032: свинец и его неорганические соединения (в пересчете на 

свинец), 0184; сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ), 0330. 
Для отображения реальной ситуации расчёт рассеивания был проведён с учётом всех 

загрязняющих веществ, находящихся в твердом агрегатном состоянии при нормальных 

условиях (температура 0 °C, давление 101,3 кПа, влажность 60%): 
- кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий), 0124; 
- медь и ее соединения (в пересчете на медь), 0140; 
- никель оксид (в пересчете на никель), 0164; 
- cвинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец), 0184; 
- хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Сr3+), 0228; 
- цинк и его соединения (в пересчете на цинк), 0229; 
- мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк), 0325; 
- углерод черный (сажа), 0328; 
- твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль), 2902; 
При проведении расчета рассеивания проектируемые источники выбросов приняты со 

знаком «+» (источник учитывается), на карте-схеме источников выбросов источники 

отображены красным цветом. 
Характеристика примесей и групп суммации, рассматриваемых при расчете загрязнения 

атмосферы выбросами от проектируемого источника приведена в таблице 26. 
 

Таблица 26. Характеристика примесей и групп суммации, 
рассматриваемых при расчете рассеивания 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация Попра
в. 

коэф. 
к 

ПДК 
ОБУВ 

* 

Фоновая 
концентр. Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет средних 
концентраций 

Тип Спр. 
значен

ие 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значени
е 

Исп. в 
расч. Учет Интерп. 

0001 
Сумма взвеш. (33) 101 113 
123 124 126 138 140 143 
150... (Сумма) 

ОБУВ 0,300 0,300 ОБУВ 0,300 0,000 1 Да Да 

0124 
Кадмий и его соединения (в 

пересчете на кадмий) 
ПДК м/р 0,003 0,003 ПДК с/с 0,001 0,001 1 Нет Нет 

0140 
Медь и ее соединения (в 

пересчете на медь) 
ПДК м/р 0,003 0,003 ПДК с/с 0,001 0,001 1 Нет Нет 

0164 
Никель оксид (в пересчете на 

никель) 
ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,004 0,004 1 Нет Нет 

0184 
Свинец и его неорганические 

соединения (в пересчете на 

свинец) 
ПДК м/р 0,001 0,001 ПДК с/с 3,000E-

04 
3,000E-

04 1 Нет Нет 

0228 
Хрома трехвалентные 

соединения (в пересчете на 

Сr3+) 
ОБУВ 0,010 0,010 ОБУВ 0,010 0,000 1 Нет Нет 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

161 
 

 

0229 
Цинк и его соединения (в 

пересчете на цинк) 
ПДК м/р 0,250 0,250 ПДК с/с 0,150 0,150 1 Нет Нет 

0301 
Азот (IV) оксид (азота 

диоксид) 
ПДК м/р 0,250 0,250 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Да Да 

0303 Аммиак ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК м/р 0,200 0,000 1 Да Да 

0325 
Мышьяк, неорганические 

соединения (в пересчете на 

мышьяк) 
ПДК м/р 0,008 0,008 ПДК с/с 0,003 0,003 1 Нет Нет 

0328 Углерод черный (сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет 

0329 
Селен диоксид (селен (IV) 

оксид) (в пересчете на селен) 
ПДК м/р 1,000E-

04 
1,000E-

04 ПДК с/с 5,000E-
05 

5,000E-
05 1 Нет Нет 

0330 
Сера диоксид (ангидрид 

сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ) 

ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,200 0,200 1 Да Да 

0337 
Углерод оксид (окись 

углерода, угарный газ) 
ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да Да 

0410 Метан ПДК м/р 50,000 50,000 ПДК с/с 20,000 20,000 1 Нет Нет 
0703 Бенз/а/пирен ПДК с/с 5,000E-

06 
0,000 ПДК с/с 5,000E-

06 
5,000E-

06 
1 Нет Нет 

2754 
Углеводороды предельные 

алифатического ряда C11 - C19 
ПДК м/р 1,000 1,000 ПДК с/с 1,000 1,000 1 Нет Нет 

2902 
Твердые частицы 

(недифференцированная по 

составу пыль/аэрозоль) 
ПДК м/р 0,300 0,300 ПДК с/с 0,150 0,150 1 Да Да 

6008 Группа суммации:  Группа 
сумм. (2) 301 330 

Группа 
суммаци

и 
- - Группа 

суммаци
и 

- - 1 Да Да 

6028 Группа суммации:  Группа 
сумм. (2) 184 325 

Группа 
суммаци

и 
- - Группа 

суммаци
и 

- - 1 Нет Нет 

6032 Группа суммации:  Группа 
сумм. (2) 184 330 

Группа 
суммаци

и 
- - Группа 

суммаци
и 

- - 1 Нет Нет 

 
Начало координатной сетки (нулевая точка X=0, Y=0) расположено у юго-западного края 

границы земельного участка проектируемого объекта (географические координаты: широта 

55°18'50.6"N, долгота – 30°14'43.0"E). 
Координаты расчетных точек и их описание приведены в таблице 27.  
Значения концентраций загрязняющих веществ в долях ПДК в атмосферном воздухе на 

проектируемое положение с учетом и без учета фоновых концентраций по результатам расчетов 

на летние и зимние условия приведены в таблице 28. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

162 
 

 

 
Таблица 27. Описание расчетных точек 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 109,000 314,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
2 394,000 268,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
3 483,000 159,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
4 416,000 29,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
5 167,000 -66,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
6 -51,000 -81,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
7 -115,000 140,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
8 -85,000 312,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 

9 24,000 336,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на жилой зоне  
(ул. Задарожная,1) 

10 93,000 348,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на жилой зоне  
(ул. Задарожная,2) 

11 28,000 390,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на жилой зоне  
(ул. Задарожная,3) 

12 835,000 -293,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на жилой зоне (д. Шалыги) 
 
Сравнительная характеристика результатов расчета рассеивания, представлена в таблице 

28, по следующим проектам: 
 «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области», (разработчик проектная организация: ООО 

«Геомаркпроект», 2022 г., субподрядная организация ООО «ЭНЭКА-Инжиниринг», шифр 

объекта ЭБ-52/22). Получено положительное заключение государственной экологической 

экспертизы №1628-Э); 
 «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений» (разработчик проектная 

организация: ООО «Геомаркпроект», 2023 г., субподрядная организация ОДО «ЭНЭКА», шифр 

объекта ЭБ-13/23), настоящие проектные решения) 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги 

(северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского 

района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

163 
 

Таблица 28. Сравнительная характеристика результатов расчета рассеивания (Проект/Внесение изменений) 
 

Код Наименование загрязняющего вещества Значение максимальной концентрации в долях ПДК 
Разработка и рекультивация месторождения 

песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-
песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная 

часть) Витебского района Витебской области, 

строительства и обслуживания подъездной 

автомобильной дороги к нему Витебского района 

Витебской области, (разработчик проектная 

организация: ООО «Геомаркпроект», 2022 г., 

субподрядная организация  
ООО «ЭНЭКА-Инжиниринг», шифр объекта  

ЭБ-52/22). Получено положительное заключение 

государственной экологической экспертизы 

№1628-Э) 

Разработка и рекультивация месторождения песчано-
гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) 

Витебского района Витебской области, строительства 

и обслуживания подъездной автомобильной дороги к 

нему Витебского района Витебской области. 

Внесение изменений (разработчик проектная 

организация: ООО «Геомаркпроект», 2023 г., 

субподрядная организация ОДО «ЭНЭКА»,  
шифр объекта ЭБ-13/23),  

настоящие проектные решения 

на границе базовой СЗЗ 

(100 м) 
на границе жилой зоны на границе базовой СЗЗ 

(100 м) 
на границе жилой зоны 

с учетом 

фона 
без учета фона с учетом 

фона 
без учета 

фона 
с учетом фона без учета 

фона 
с учетом 

фона 
без учета 

фона 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0001***
* 

Сумма взвешенных 
0,83 0,79 0,59 0,55 0,964 0,824 0,819 0,679 

0124* Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 4,62E-05 4,62E-05 3,51E-05 3,51E-05 5,077E-05 5,077E-05 3,630E-05 3,630E-05 
0140* Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 7,41E-04 7,41E-04 5,63E-04 5,63E-04 8,149E-04 8,149E-04 5,825E-04 5,825E-04 
0164* Никель оксид (в пересчете на никель) 8,31E-05 8,31E-05 6,32E-05 6,32E-05 9,144E-05 9,144E-05 6,537E-05 6,537E-05 
0184* Свинец и его неорганические соединения (в 

пересчете на свинец) 
5,53E-04 5,53E-04 4,21E-04 4,21E-04 6,088E-04 6,088E-04 4,352E-04 4,352E-04 

0228* Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на 

Сr3+) 
4,15E-05 4,15E-05 3,15E-05 3,15E-05 4,560E-05 4,560E-05 3,260E-05 3,260E-05 

0229* Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 3,60E-05 3,60E-05 2,74E-05 2,74E-05 3,959E-05 3,959E-05 2,830E-05 2,830E-05 
0301** Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,17 0,03 0,17 0,03 0,159 0,023 0,153 0,017 

0303 Аммиак 0,27 0,01 0,27 0,01 0,265 0,000 0,265 0,000 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги 

(северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского 

района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

164 
 

 

Код Наименование загрязняющего вещества Значение максимальной концентрации в долях ПДК 
Разработка и рекультивация месторождения 

песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-
песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная 

часть) Витебского района Витебской области, 

строительства и обслуживания подъездной 

автомобильной дороги к нему Витебского района 

Витебской области, (разработчик проектная 

организация: ООО «Геомаркпроект», 2022 г., 

субподрядная организация  
ООО «ЭНЭКА-Инжиниринг», шифр объекта  

ЭБ-52/22). Получено положительное заключение 

государственной экологической экспертизы 

№1628-Э) 

Разработка и рекультивация месторождения песчано-
гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) 

Витебского района Витебской области, строительства 

и обслуживания подъездной автомобильной дороги к 

нему Витебского района Витебской области. 

Внесение изменений (разработчик проектная 

организация: ООО «Геомаркпроект», 2023 г., 

субподрядная организация ОДО «ЭНЭКА»,  
шифр объекта ЭБ-13/23),  

настоящие проектные решения 

на границе базовой СЗЗ 

(100 м) 
на границе жилой зоны на границе базовой СЗЗ 

(100 м) 
на границе жилой зоны 

с учетом 

фона 
без учета фона с учетом 

фона 
без учета 

фона 
с учетом фона без учета 

фона 
с учетом 

фона 
без учета 

фона 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0325* Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете 

на мышьяк) 
1,73E-05 1,73E-05 1,32E-05 1,32E-05 1,904E-05 1,904E-05 1,361E-05 1,361E-05 

0328** Углерод черный (сажа) 4,03E-03 4,03E-03 3,81E-03 3,81E-03 0,002 0,002 0,002 0,002 
0329 Селен диоксид (селен (IV) оксид) (в пересчете на 

селен) 
3,90E-05 3,90E-05 5,06E-05 5,06E-05 3,962E-05 3,962E-05 5,060E-05 5,060E-05 

0330** Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) 

оксид, сернистый газ) 0,10 0,01 0,09 0,00 0,093 0,001 0,092 0,00 

0337** Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,12 0,01 0,12 0,01 0,118 0,003 0,117 0,002 
0410 Метан 3,97E-09 3,97E-09 5,15E-09 5,15E-09 4,035E-09 4,035E-09 5,153E-09 5,153E-09 

2754** Углеводороды предельные алифатического ряда 

C11 - C19 
4,12E-03 4,12E-03 3,88E-03 3,88E-03 0,002 0,002 0,002 0,002 

2902***
* 

Твердые частицы (недифференцированная по 

составу пыль/аэрозоль) 
0,93 0,79 0,69 0,55 0,963 0,823 0,816 0,676 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги 

(северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского 

района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

165 
 

 

Код Наименование загрязняющего вещества Значение максимальной концентрации в долях ПДК 
Разработка и рекультивация месторождения 

песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-
песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная 

часть) Витебского района Витебской области, 

строительства и обслуживания подъездной 

автомобильной дороги к нему Витебского района 

Витебской области, (разработчик проектная 

организация: ООО «Геомаркпроект», 2022 г., 

субподрядная организация  
ООО «ЭНЭКА-Инжиниринг», шифр объекта  

ЭБ-52/22). Получено положительное заключение 

государственной экологической экспертизы 

№1628-Э) 

Разработка и рекультивация месторождения песчано-
гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) 

Витебского района Витебской области, строительства 

и обслуживания подъездной автомобильной дороги к 

нему Витебского района Витебской области. 

Внесение изменений (разработчик проектная 

организация: ООО «Геомаркпроект», 2023 г., 

субподрядная организация ОДО «ЭНЭКА»,  
шифр объекта ЭБ-13/23),  

настоящие проектные решения 

на границе базовой СЗЗ 

(100 м) 
на границе жилой зоны на границе базовой СЗЗ 

(100 м) 
на границе жилой зоны 

с учетом 

фона 
без учета фона с учетом 

фона 
без учета 

фона 
с учетом фона без учета 

фона 
с учетом 

фона 
без учета 

фона 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6008** Азота диоксид, серы диоксид 0,27 0,04 0,26 0,03 0,251 0,023 0,246 0,018 
6028* Свинец и его неорганические соединения (в 

пересчете на свинец), Мышьяк, неорганические 

соединения (в пересчете на мышьяк) 
5,71E-04 5,71E-04 4,34E-04 4,34E-04 6,279E-04 6,279E-04 4,488E-04 4,488E-04 

6032* Свинец и его неорганические соединения (в 

пересчете на свинец), Сера диоксид (ангидрид 

сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ) 
3,62E-03 3,62E-03 2,69E-03 2,69E-03 8,809E-04 8,809E-04 7,093E-04 7,093E-04 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

166 
 

Примечание: 
* изменение значении максимальной концентрации в долях ПДК по веществам:  
0124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 
0140 Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 
0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 
0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 
0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Сr3+) 
0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 
0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк) 
6028 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец), Мышьяк, 

неорганические соединения (в пересчете на мышьяк) 
6032 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец), Сера диоксид 

(ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ) 
увеличение значений максимальной концентрации в долях ПДК на границе базовой СЗЗ 

(100 м) и жилой зоны наблюдается в связи с тем, что передвижной фургон в котором 

установлен твердотопливный котел (источник выбросов №0001) располагается на 

расстоянии 120 м к ближайшей расчетной точке (РТ1) принятой на границе базовой СЗЗ (100 

м) и на расстоянии 153 м в северном направлении к ближайшей жилой зоне (д. Тригубцы, ул. 

Задарожная, 2), ранее передвижной фургон был установлен на расстоянии 125 м к ближайшей 

расчетной точке (РТ1) принятой на границе базовой СЗЗ (100 м) и на расстоянии 161 м в 

северном направлении к ближайшей жилой зоне (д. Тригубцы, ул. Задарожная, 2). 
 
** изменение значении максимальной концентрации в долях ПДК по веществам: 
0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 
0328 Углерод черный (сажа) 
0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ) 
0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 
2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 
6008 Азота диоксид, серы диоксид 
уменьшение значений максимальной концентрации в долях ПДК на границе базовой 

СЗЗ (100 м) и на границе жилой зоны связано с изменением расположения горного 

оборудования. Ранее источники выбросов (карьерный транспорт) располагались максимально 

приближенно к границе карьера (следовательно, расстояние между источником выбросов и 

расчетной точкой было меньше), в настоящее время борта карьера частично отработаны и 

расположение источников выбросов изменилось (весь карьерный транспорт сосредоточен в 

центре месторождения). 
Так же изменение значений по веществам связано с тем, что ранее точность сведений в 

долях ПДК была принята с округлением до десятых (0,01), а в настоящем отчете для 

отображения более точных сведений округление было выполнено до сотых (0,001).  
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

167 
 

 

**** увеличение значений максимальной концентрации в долях ПДК по твердым 

частицам связано с увеличением перевозимых объёмов полезного ископаемого и вскрышных 

пород, а также с увеличением количества применяемых средствами механизации. 
 
Анализ полученных результатов показывает, что: 
1. превышений нормативов ПДК в районе размещения проектируемого объекта не 

наблюдается ни по одному загрязняющему веществу и группе суммации; 
2. вклад загрязняющих веществ от источника выбросов проектируемого объекта в 

загрязнение приземного слоя атмосферы уменьшается с удаленностью от объекта и не 

превышает гигиенические нормативы предельно допустимых концентраций и экологически 

безопасных концентраций в атмосферном воздухе. 
 
Согласно письму Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Республики Беларусь «О размере зоны воздействия», а также согласно пункта 8 Инструкции о 

порядке отнесения объектов воздействия на атмосферный воздух к определенным категориям, 

утвержденной постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 

среды Республики Беларусь от 29.05.2009 №30 зона воздействия объекта (изолиния 0,2ПДК без 

учета фона) на атмосферный воздух с учетом проектируемых источников выбросов 

«Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений (разработчик проектная 

организация: ООО «Геомаркпроект», 2023 г., субподрядная организация ОДО «ЭНЭКА»), 
установлена для загрязняющего вещества твердые частицы (недифференцированная по 

составу пыль/аэрозоль), 2902 (изолиния приземной концентрации 0,2 ПДК охватывает 

максимальную территорию и выходит за границы базовой СЗЗ), наибольший вклад в 

приземную концентрацию вносит проектируемый источник выбросов №6007 (транспортировка 

полезного ископаемого от экскаватора HYUNDAI R260LC-9s - обратная лопата к потребителю, 
автосамосвалами МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 тонн): 

- в 646 м севернее источника выбросов №6007 (транспортировка полезного ископаемого 

от экскаватора HYUNDAI R260LC-9s - обратная лопата к потребителю, автосамосвалами МАЗ-
5516 грузоподъемностью 20 тонн); 

- в 637 м северо-восточнее источника выбросов №6007 (транспортировка полезного 

ископаемого от экскаватора HYUNDAI R260LC-9s - обратная лопата к потребителю, 
автосамосвалами МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 тонн); 

- в 595 м восточнее источника выбросов №6007 (транспортировка полезного ископаемого 

от экскаватора HYUNDAI R260LC-9s - обратная лопата к потребителю, автосамосвалами МАЗ-
5516 грузоподъемностью 20 тонн); 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

168 
 

 

- в 578 м юго-восточнее источника выбросов №6007 (транспортировка полезного 

ископаемого от экскаватора HYUNDAI R260LC-9s - обратная лопата к потребителю, 
автосамосвалами МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 тонн); 

- в 573 м южнее источника выбросов №6007 (транспортировка полезного ископаемого от 

экскаватора HYUNDAI R260LC-9s - обратная лопата к потребителю, автосамосвалами МАЗ-
5516 грузоподъемностью 20 тонн); 

- в 548 м юго-западнее источника выбросов №6007 (транспортировка полезного 

ископаемого от экскаватора HYUNDAI R260LC-9s - обратная лопата к потребителю, 
автосамосвалами МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 тонн); 

- в 557 м западнее источника выбросов №6007 (транспортировка полезного ископаемого 

от экскаватора HYUNDAI R260LC-9s - обратная лопата к потребителю, автосамосвалами МАЗ-
5516 грузоподъемностью 20 тонн); 

- в 607 м северо-западнее источника выбросов №6007 (транспортировка полезного 

ископаемого от экскаватора HYUNDAI R260LC-9s - обратная лопата к потребителю, 
автосамосвалами МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 тонн). 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

169 
 

 

 
Рисунок 49. Зона воздействия (изолиния 0,2 ПДК без учета фона) в результате 

реализации проектных решений по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения 

песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-
западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания 

подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области. Внесение 

изменений» 
 
Ранее зона воздействия (0,2 ПДК) ПО ОБЪЕКТУ: Разработка и рекультивация 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области, 

(разработчик проектная организация: ООО «Геомаркпроект», 2022 г., субподрядная 

организация ООО «ЭНЭКА-Инжиниринг», шифр объекта ЭБ-52/22). Получено положительное 

заключение государственной экологической экспертизы №1628-Э) имела расстояние 453 метра. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

170 
 

 

 
Таким образом после внесения изменений в проектные решения по объекту: «Разработка 

и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, 

строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района 

Витебской области» воздействие химического загрязнения атмосферного воздуха на население, 

минимально. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений» 
 

 

171 

4.3. ВОЗДЕЙСТВИЕ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ 
 

4.3.1. ШУМОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ 
 

Источники загрязнения атмосферного воздуха шумовым воздействием на этапе 

разработки и рекультивации карьера для объекта: «Разработка и рекультивация 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской 

области. Внесение изменений (разработчик проектная организация: ООО «Геомаркпроект», 

2023 г., субподрядная организация ОДО «ЭНЭКА»): 

 бульдозер ДЗ-109Б – 1ед. 
 экскаватор HYUNDAI R220-9s - обратная лопата – 1ед. 
 экскаватор HYUNDAI R260LC-9s - обратная лопата – 2ед. 

 погрузчик Амкодор 352 – 1ед. 
 автосамосвал МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 тонн – 15 ед. 

 водогрейный котел мощностью до 20 кВт. 
 
В настоящее время основными документами, регламентирующими нормирование уровня 

шума для условий городской застройки, являются:  
– СанПиН «Шум на рабочих местах, в транспортных средствах, в помещениях жилых, 

общественных зданий и на территории жилой застройки», утвержденные постановлением 

Минздрава Республики Беларусь от 16.11.2011 № 115;  
– СН 2.04.01-2020«ЗАЩИТА ОТ ШУМА»; 
- Постановление Совета Министров Республики Беларусь №37 от 25 января 2021 г. «Об 

утверждении гигиенических нормативов» таблица 3 «ПДУ звукового давления в октавных 

полосах частот и уровни звука на территории жилой застройки, в помещениях жилых и 

общественных зданий». 
Согласно п. 9 Главы 2 Постановления Министерства здравоохранения Республики 

Беларусь от 16.11.2011 №115 по временным характеристикам различают постоянный и 

непостоянный шум: 
  Постоянный шум – шум, уровень звука которого за 8-часовой рабочий день (рабочую 

смену) или за время измерения в помещениях жилых и общественных зданий, на территории 

жилой застройки изменяется во времени не более чем на 5 дБА при измерениях на 

стандартизованной временной характеристике измерительного прибора «Медленно». 

  Непостоянный шум – шум, уровень звука которого за 8-часовой рабочий день (рабочую 

смену) или за время измерения в помещениях жилых и общественных зданий, на территории 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

172 
 

 

жилой застройки изменяется во времени более чем на 5 дБА при измерениях на 

стандартизованной временной характеристике измерительного прибора «Медленно». 
Нормируемыми параметрами постоянного шума являются: 

 уровни звукового давления в дБ в октавных полосах со среднегеометрическими 

частотами 31,5; 63; 125; 250; 500; 1000; 2000; 4000; 8000 Гц; 
 уровни звука в дБА. 
Нормируемыми параметрами непостоянного шума являются: 
 эквивалентный уровень звука в дБА; 
 максимальный уровень звука в дБА. 
 
На объекте: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского 

района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к 

нему Витебского района Витебской области. Внесение изменений»: 
→ к постоянным источникам шума относятся: 

→ водогрейный котел мощностью до 20 кВт (ИШ10). 
→ к непостоянным источникам шума на этапе разработки и рекультивации карьера 

относятся: 
→ бульдозер ДЗ-109Б (ИШ1). 
→ экскаватор HYUNDAI R220-9s - обратная лопата (ИШ2). 
→ экскаватор HYUNDAI R260LC-9s - обратная лопата (ИШ3) 
→ погрузчик Амкодор 352 (ИШ4) 
→ автосамосвал МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 тонн (ИШ5-ИШ7) 
→ площадка для хранения карьерной техники (ИШ8) 
→ подъездная дорога (ИШ9) 
→ экскаватор HYUNDAI R260LC-9s - обратная лопата (ИШ11) 

 
Количество источников шума по сравнению с первоначально утвержденной проектной 

документацией («Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского 

района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной 

дороги к нему Витебского района Витебской области», (разработчик проектная организация: 

ООО «Геомаркпроект», 2022 г., субподрядная организация ООО «ЭНЭКА-Инжиниринг», шифр 

объекта ЭБ-52/22). Получено положительное заключение государственной экологической 

экспертизы №1628-Э)) увеличилось на 1 точечный источник шума (ИШ11 – экскаватор на 

отработке полезного ископаемого). 
Таким образом, ввиду изменения количества и расположения источников шумового 

воздействия внутри месторождения (частично изменена система разработки, изменен 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

173 
 

 

календарный план отработки запасов и календарный план рекультивации) был проведен расчёт 

шума. 
Расчет уровней звукового давления от источников шума объекта проведен согласно 

требованиям СН 2.04.01-2020 «ЗАЩИТА ОТ ШУМА», Постановление Совета Министров 

Республики Беларусь №37 от 25 января 2021 г. «Об утверждении гигиенических нормативов» 

таблица 3 «ПДУ звукового давления в октавных полосах частот и уровни звука на территории 

жилой застройки, в помещениях жилых и общественных зданий». 
Акустический расчет включает: 
 определение шумовых характеристик источников шума; 
 выбор контрольных точек для расчета; 
 определение элементов окружающей среды, влияющих на распространение звука; 
 определение ожидаемых уровней звукового давления в расчетных точках; 
 определение ожидаемых уровней звука на расчетной площадке. 
Шумовые характеристики источников шума для объекта: «Разработка и рекультивация 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской 

области. Внесение изменений», приняты на основании справочных данных, согласно М.В. 

Нечаев, В.Г. Систер, В.В. Силкин «Охрана окружающей природной среды при проектировании 

и строительстве автомобильных дорог», изданной в Москве в 2004 году. 
Для определения ожидаемых уровней звукового давления от всех источников шума для 

объекта: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений», выполнены акустические 

расчеты уровней шума для расчетных точек: 
→ №№1-8, расположенных на границе базовой санитарно-защитной зоны (100 м от 

границы территории объекта) на севере, северо-востоке, востоке, юго-востоке, юге, юго-западе, 

западе и северо-западе на высоте 1,5 м, 
→ №9-12 на границе жилой зоны – д. Тригубцы (жилой дом по ул. Задарожная, 1, ул. 

Задарожная, 2, ул. Задарожная, 3) и д. Шалыги на высоте 1,5 м. 
Расчет спектральных составляющих уровней шума произведен в программе «Эколог-

Шум» версия 2.3.3.5632 (от 07.05.2019). 
В соответствии с заданием на проектирование (Приложение 1), режим работы карьера 

принят: на добыче - круглогодовой, рабочая неделя прерывная с двумя выходными днями, 

количество рабочих дней в году – 255, смен в сутки – 1, продолжительность смены – 8 часов; 
на вскрыше - сезонный, рабочая неделя прерывная с двумя выходными днями, количество 

рабочих дней в году – 150, смен в сутки – 1, продолжительность смены – 8 часов. 
В связи с сокращением продолжительности светового дня в зимнее время (с 15 ноября по 

1 февраля) продолжительность смены будет составлять 6,5 ч. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

174 
 

 

Таким образом, расчет шума проводится для дневного времени суток. 
На основании п. 5.4 СН 2.04.01-2020 «Защита от шума» в качестве шумовых характеристик 

транспортных единиц приняты эквивалентный уровень звука LА экв, дБА, и максимальный 

уровень звука LА макс, дБА, на расстоянии 7,5 м от указанных объектов: 
→ бульдозер ДЗ-109Б (ИШ1). 
→ экскаватор HYUNDAI R220-9s - обратная лопата (ИШ2). 
→ экскаватор HYUNDAI R260LC-9s - обратная лопата (ИШ3) 
→ погрузчик Амкодор 352 (ИШ4) 
→ автосамосвал МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 тонн (ИШ5-ИШ7) 
→ подъездная дорога (ИШ9) 
→ экскаватор HYUNDAI R260LC-9s - обратная лопата (ИШ11) 
 
Источник шума ИШ8 (площадка для хранения техники) не учитывался, так как весь 

автотранспорт принят при выполнении технологических работ на месторождении (наихудшее 

положение). 
 
При проведении расчёта шума для непостоянных источников шума значения T и t приняты 

согласно пункта 7.12 СН 2.04.01-2020 «Защита от шума» «Время воздействия шума T, мин, 

следует принимать: в производственных и служебных помещениях - продолжительность 

рабочей смены; в жилых и других помещениях, а также на территориях, где нормативные 

требования по шуму установлены для дневного и ночного времени суток - продолжительность 

дня 7.00 - 23.00 ч и ночи 23.00 - 7.00 ч. Допускается за время воздействия T, мин, днем в 

последнем случае принимать четырехчасовой период времени с наибольшими уровнями, ночью 

- одночасовой период времени с наибольшими уровнями». 
Следовательно, для непостоянных источников шума: 
→ бульдозер ДЗ-109Б (ИШ1). 
→ экскаватор HYUNDAI R220-9s - обратная лопата (ИШ2). 
→ экскаватор HYUNDAI R260LC-9s - обратная лопата (ИШ3) 
→ погрузчик Амкодор 352 (ИШ4) 
→ автосамосвал МАЗ-5516 грузоподъемностью 20 тонн (ИШ5-ИШ7) 
→ подъездная дорога (ИШ9) 
→ экскаватор HYUNDAI R260LC-9s - обратная лопата (ИШ11) 
время воздействия (Т, мин) – принято 16 часов; 
время воздействия уровня звукового давления (t, мин) – принято 8 часов (одна рабочая 

смена). 
Подробный отчет результатов расчета на проектируемое положение приведен в разделе 

«Охрана окружающей среды» (Книга 6). 
Согласно расчету по шуму на проектируемое положение уровни звуковой мощности от 

всех источников шумового воздействия не превысят допустимые эквивалентные уровни звука 

в дневное время суток и не создадут вредного воздействия на здоровье людей. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

175 
 

 

Сравнительная характеристика результатов расчета шума, представлена в таблице 29, по 

следующим проектам: 
 «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области», (разработчик проектная организация: ООО 

«Геомаркпроект», 2022 г., субподрядная организация ООО «ЭНЭКА-Инжиниринг», шифр 

объекта ЭБ-52/22). Получено положительное заключение государственной экологической 

экспертизы №1628-Э) – результаты в таблице 30 обозначены I; 
 «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений» (разработчик проектная 

организация: ООО «Геомаркпроект», 2023 г., субподрядная организация ОДО «ЭНЭКА», шифр 

объекта ЭБ-13/23), настоящие проектные решения) – результаты в таблице 30 обозначены II 
 

Таблица 29. Результаты расчета уровней шума на этапе разработки и рекультивации 
карьера в дневное время суток 

Источник шума 
Время 

суток, ч 
Обозначен

ие проекта 

Уровни звукового давления (мощности*), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 
Экви-
вал. 
уро-
вень 

звука, 

дБа 

Мак-
сим. 
уро-
вень 

звука, 

дБа 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Расчетная точка №1 на 

границе базовой СЗЗ 

(север) 

I 61.3 64.3 61.7 45.1 39.1 48.9 46.9 37.5 26.3 53.00 65.90 

II** 62.4 65.3 63.1 46.7 40.8 50.5 48.6 39.3 28.5 54.60 67.40 
Расчетная точка №2 на 

границе базовой СЗЗ 

(северо-восток) 

I* 58.2 61.2 56.7 39.1 32.1 42.5 39.2 27.1 6.8 46.60 59.50 

II 56.2 59.1 53.4 36.1 28.8 39 34.9 20 0 43.10 55.70 
Расчетная точка №3 на 

границе базовой СЗЗ 

(восток) 

I* 57.1 60.1 55.2 37.7 30.7 41 37.5 24.8 0.7 45.10 58.00 

II 54.7 57.6 50.9 34.4 27 37.2 32.7 14.4 0 41.10 53.70 
Расчетная точка №4 на 

границе базовой СЗЗ (юго-
восток) 

I* 58.8 61.8 57.6 40.1 33.2 43.6 40.6 29 10.2 47.70 60.60 

II 55.9 58.9 53 35.8 28.5 38.7 34.5 18.8 0 42.70 55.10 
Расчетная точка №5 на 

границе базовой СЗЗ (юг) 
I* 61.3 64.2 60.8 43.1 36.4 46.7 44 32.8 14.3 50.90 63.70 
II 60.4 63.4 60 42.3 35.7 46 43.5 32.5 15.6 50.20 61.10 

Расчетная точка №6 на 

границе базовой СЗЗ (юго-
запад) 

I* 58.1 61 56.3 38.5 31.4 41.7 38.1 25 0 45.90 58.70 

II 57.7 60.7 55.9 38.2 31.1 41.4 37.9 24.9 0 45.60 58.10 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

176 
 

 

Источник шума 
Время 

суток, ч 
Обозначен

ие проекта 

Уровни звукового давления (мощности*), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 
Экви-
вал. 
уро-
вень 

звука, 

дБа 

Мак-
сим. 
уро-
вень 

звука, 

дБа 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Расчетная точка №7 на 

границе базовой СЗЗ 

(запад) 

I 58.5 61.5 56.9 39 31.9 42.2 38.5 25.6 0 46.40 59.20 

II** 59 61.9 57.8 39.9 32.9 43.3 40 27.9 6.8 47.50 60.10 
Расчетная точка №8 на 

границе базовой СЗЗ 

(северо-запад) 

I 57.1 60.1 54.8 37.3 30.1 40.3 36.4 22.3 0 44.40 57.30 

II** 57.6 60.6 55.7 37.9 30.7 41 37.2 23.7 0 45.20 57.80 
Расчетная точка №9 на 

жилом доме  
(ул. Задарожная,1) 

I 59.4 62.4 58.7 41.5 35 45.1 42.6 32.1 18.4 49.30 62.10 

II** 59.9 62.8 59.3 41.9 35.4 45.5 42.9 32.4 18.3 49.70 62.40 
Расчетная точка №10 на 

жилом доме  
(ул. Задарожная,2) 

I 59.7 62.6 59 41.7 35.1 45.3 42.8 32.1 17.8 49.50 62.30 

II** 60.2 63.2 59.8 42.4 35.9 46 43.6 33.1 18.8 50.20 63.00 
Расчетная точка №11 на 

жилом доме  
(ул. Задарожная,3) 

I 57.4 60.4 55.3 37.8 30.7 41 37.3 24.2 2.7 45.10 58.00 

II** 57.7 60.7 55.9 38.2 31.1 41.3 37.8 24.9 2.4 45.50 58.20 
Расчетная точка №12 на 

границе д. Шалыги 
I* 48.9 51.8 39.6 27.9 19.7 29.6 22.4 0 0 32.70 46.70 
II 47.8 50.7 38 26.7 18.4 28.3 20.7 0 0 31.40 44.80 

Нормативные значения 
Территории, 

непосредственно 

прилегающие к 

жилым домам, 

зданиям 

поликлиник, 

амбулаторий, 

диспансеров, 

домов отдыха, 

пансионатов, 

домов-
интернатов для 

престарелых и 

инвалидов, 

учреждений 

образования, 

библиотек 

7-23  90 75 66 59 54 50 47 45 43 55 70 

 
Примечание: 
* уменьшение значений уровня звука на границе базовой СЗЗ (100 м) в северо-восточном 

(РТ2), восточном (РТ3), юго-восточном (РТ4), южном (РТ5) и юго-западном (РТ6) 

направлениях и на границе жилой зоны (д. Шалыги), располагается в юго-восточном 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

177 
 

 

направлении (РТ12) относительно месторождения, связано с изменением расположения 

горного оборудования. Ранее источники выбросов (карьерный транспорт) располагались 

максимально приближенно к границе карьера (следовательно, расстояние между источником 

шума и расчетной точкой было меньше), в настоящее время борта карьера частично 

отработаны и расположение источников шума изменилось (весь карьерный транспорт 

сосредоточен в центре месторождения). 
 
** увеличение значений уровня звука на границе базовой СЗЗ (100 м) в западном (РТ7), 

северо-западном РТ8) и северном (РТ1) направлениях и на границе жилой зоны (д. Тригубцы, ул. 

Задарожная,1,2,3), располагается в северном направлении относительно месторождения 
(РТ9-РТ11), связано: 

- с добавлением нового источника шума (ИШ11 – экскаватор HYUNDAI R260LC-9s - 
обратная лопата на отработке полезного ископаемого) вблизи западного края 

месторождения; 
- увеличением количества движущихся автосамосвалов по месторождению и 

автомобильной подъездной дороге (влияние на северо-западное и северное направление). 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

178 
 

 

 
Рисунок 50. Результаты и расположение источников шума по проекту: «Разработка и 

рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, 

строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района 

Витебской области», (разработчик проектная организация: ООО «Геомаркпроект», 2022 г., 

субподрядная организация ООО «ЭНЭКА-Инжиниринг», шифр объекта ЭБ-52/22). Получено 

положительное заключение государственной экологической экспертизы №1628-Э) – 
результаты в таблице 29 обозначены I 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

179 
 

 

 
Рисунок 51. Результаты и расположение источников шума по проекту: «Разработка и 

рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, 

строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района 

Витебской области. Внесение изменений» (разработчик проектная организация: ООО 

«Геомаркпроект», 2023 г., субподрядная организация ОДО «ЭНЭКА», шифр объекта ЭБ-
13/23), настоящие проектные решения) – результаты в таблице 29 обозначены II 

 
Как видно из таблицы 29, уровни звуковой мощности от всех источников шума объекта: 

«Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений» как на этапе разработки, так и на 

этапе рекультивации не превысят допустимых уровней шума на границе базовой санитарно-
защитной зоны (100 м от границы территории объекта) и на границе жилой зоны в дневное 

время суток. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

180 
 

 

На основании расчетов прогнозируемые уровни шума на базовой санитарно-защитной 

зоне и в жилой зоне не превышают ПДУ звука в соответствии с санитарными нормами, 

правилами и гигиеническими нормативами «ПДУ звукового давления в октавных полосах 

частот и уровни звука на территории жилой застройки, в помещениях жилых и общественных 

зданий», утвержденными постановлением Совета Министров Республики Беларусь №37 от 25 

января 2021 г. «Об утверждении гигиенических нормативов». 
 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

181 
 

 

4.3.2. ВОЗДЕЙСТВИЕ ВИБРАЦИИ 
 

Основанием для разработки данного раздела служит Постановление Министерства 

здравоохранения Республики Беларусь №132 от 26.12.2013 г. «Об утверждении Санитарных 

норм и правил «Требования к производственной вибрации, вибрации в жилых помещениях, 

помещениях административных и общественных зданий», Гигиенического норматива 

«Предельно допустимые и допустимые уровни нормируемых параметров при работах с 

источниками производственной вибрации, вибрации в жилых помещениях, помещениях 

административных и общественных зданий»» (в редакции Постановления Минздрава №57 от 

15.04.2016 г.). 
Вибрация – механические колебания и волны в твердых телах. 
Допустимый уровень вибрации в жилых помещениях и помещениях административных и 

общественных зданий – уровень параметра вибрации, который не вызывает у человека 

значительного беспокойства и существенных изменений показателей функционального 

состояния систем и анализаторов, чувствительных к вибрационному воздействию 
Согласно Главы 2 Постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь 

№132 от 26.12.2013г. по направлению действия вибрацию подразделяют на: 
 общую вибрацию; 
 локальную вибрацию (возникает при непосредственном контакте с источником 

вибрации). 
Общая вибрация в зависимости от источника ее возникновения подразделяется на: 
 общую вибрацию 1 категории – транспортная вибрация, воздействующая на 

человека на рабочих местах самоходных машин, машин с прицепами и навесными 

приспособлениями, транспортных средств при движении по местности, агрофонам и дорогам (в 

том числе при их строительстве). 
 общую вибрацию 2 категории – транспортно-технологическая вибрация, 

воздействующая на человека на рабочих местах машин, перемещающихся по специально 

подготовленным поверхностям производственных помещений, промышленных площадок, 

горных выработок. 
 общую вибрацию 3 категории – технологическая вибрация, воздействующая на 

человека на рабочих местах стационарных машин или передающуюся на рабочие места, не 

имеющие источников вибрации. 
Общую вибрацию 3 категории по месту действия подразделяют на следующие типы: 
 тип «а» – на постоянных рабочих местах производственных помещений 

предприятий; 
 тип «б» – на рабочих местах на складах, в столовых, бытовых, дежурных и других 

производственных помещений, где нет машин, генерирующих вибрацию; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

182 
 

 

 тип «в» – на рабочих местах в помещениях заводоуправления, конструкторских 

бюро, лабораторий, учебных пунктов, вычислительных центров, здравпунктов, конторских 

помещениях, рабочих комнатах и других помещениях для работников интеллектуального труда; 
 общую вибрацию в жилых помещениях и помещениях административных и 

общественных зданий от внешних источников: городского рельсового транспорта (линии 

метрополитена мелкого заложения и открытые линии метрополитена, трамваи, 

железнодорожный транспорт) и автомобильного транспорта; промышленных предприятий и 

передвижных промышленных установок (при эксплуатации гидравлических и механических 

прессов, строгальных, вырубных и других металлообрабатывающих механизмов, поршневых 

компрессоров, бетономешалок, дробилок, строительных машин и другое); 
 общую вибрацию в жилых помещениях и помещениях административных и 

общественных зданий от внутренних источников: инженерно-технического оборудования 

зданий и бытовых приборов (лифты, вентиляционные системы, насосные, пылесосы, 

холодильники, стиральные машины и другое), оборудования торговых организаций и 

предприятий коммунально-бытового обслуживания, котельных и других. 
Нормируемый диапазон частот измерения вибрации устанавливается для общей вибрации 

в жилых помещениях, палатах больничных организаций, санаториев, в помещениях 

административных и общественных зданий – в октавных полосах со среднегеометрическими 

частотами 2; 4; 8; 16; 31,5; 63 Гц.  
Нормируемыми параметрами постоянной и непостоянной вибрации в жилых помещениях, 

помещениях административных и общественных зданий являются средние квадратические 

значения виброускорения и виброскорости и корректированные по частоте значения 

виброускорения и (или) их логарифмические уровни. 
Допустимые значения нормируемых параметров вибрации в жилых помещениях, палатах 

больничных организаций, санаториев, в помещениях административных и общественных 

зданий устанавливаются согласно таблицам 11 и 12 Гигиенического норматива, утвержденного 

Постановлением Минздрава №132 от 26.12.2013 г. 
Измерения параметров вибрации в жилых и общественных зданиях проводят в 

соответствии с ГОСТ 31191.1-2004 (ИСО 2631-1:1997) «Вибрация и удар. Измерение общей 

вибрации и оценка ее воздействия на человека. Общие требования». Средства измерений 

должны соответствовать ГОСТ ИСО 8041-2006 «Вибрация. Воздействие вибрации на человека. 

Средства измерений», введенного в действие постановлением Государственного комитета по 

стандартизации Республики Беларусь от 20 февраля 2009 г. №8 «Об утверждении, введении в 

действие, изменении и отмене технических нормативных правовых актов в области 

технического нормирования и стандартизации». 
На проектируемых объектах будут размещаться механизмы, являющиеся источниками 

общей вибрации 2 категории. 
  

https://normativka.by/lib/document/500076089/rev/20160511
https://normativka.by/lib/document/500076089/rev/20160511


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

183 
 

 

 
Источник общей вибрации 2 категории: 
 землеройный автотранспорт для комплексной механизации горных пород; 
 автосамосвалы для транспортировки полезного ископаемого к потребителю. 
Для минимизации загрязнения атмосферного воздуха воздействием вибрации объекта 

предусмотрены следующие мероприятия:  
 запрещена работа механизмов вхолостую;  
 при производстве работ не применяются машины и механизмы, создающие 

повышенный уровень шума и вибрации;  
 стоянки личного, грузового и специального автотранспорта на строительной 

площадке не предусмотрены. 
Учитывая расстояние от источников общей вибрации до ближайшей жилой зоны д. 

Тригубцы жилой дом по ул. Задарожная,2 (на расстоянии 189 м от источника шума ИШ4), 
уровни общей вибрации за территорией объекта будут незначительны, и их расчет является 

нецелесообразным. 
 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

184 
 

 

4.3.3. ВОЗДЕЙСТВИЕ ИНФРАЗВУКОВЫХ КОЛЕБАНИЙ 
 

Звуком называют механические колебания в упругих средах и телах, частоты которых 

лежат в пределах от 17-20 Гц до 20 000 Гц. Эти частоты механических колебаний способно 

воспринимать человеческое ухо. Механические колебания с частотами ниже 16 Гц называют 

инфразвуками. 
Согласно Постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь №121 от 

06.12.2013 г. «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования к инфразвуку на 

рабочих местах, в жилых и общественных помещениях и на территории жилой застройки», 

Гигиенического норматива «Предельно допустимые уровни инфразвука на рабочих местах, 

допустимые уровни инфразвука в жилых и общественных помещениях и на территории жилой 

застройки» (в редакции Постановления Минздрава №16 от 08.02.2016 г.): 
Нормируемыми параметрами постоянного инфразвука являются уровни звукового 

давления в октавных полосах со среднегеометрическими частотами 2, 4, 8 и 16 Гц, измеренные 

на временной характеристике «медленно» шумомера. Постоянным инфразвуком является 

инфразвук, общий уровень звукового давления которого изменяется за время наблюдения не 

более чем на 6 дБ при измерениях по шкале шумомера «линейная» на временной 

характеристике «медленно». При одночисловой оценке постоянного инфразвука нормируемым 

параметром является общий уровень звукового давления. 
Нормируемыми параметрами непостоянного инфразвука являются эквивалентные по 

энергии уровни звукового давления в октавных полосах частот со среднегеометрическими 

частотами 2, 4, 8 и 16 Гц и эквивалентный общий уровень звукового давления. Непостоянным 

инфразвуком является инфразвук, общий уровень звукового давления которого изменяется за 

время наблюдения более чем на 6 дБ при измерениях по шкале шумомера «линейная» на 

временной характеристике «медленно». 
Предельно допустимым уровнем является такой уровень фактора, который при работе не 

более 40 часов в неделю в течение всего трудового стажа не должен вызывать заболеваний или 

отклонений в состоянии здоровья, обнаруживаемых современными методами исследований в 

процессе работы или в отдаленные сроки жизни настоящего и последующих поколений. 
Допустимым уровнем является такой уровень фактора, который не вызывает у человека 

значительного беспокойства и существенных изменений показателей функционального 

состояния систем и анализаторов, чувствительных к данному фактору. 
В качестве характеристики для оценки инфразвука допускается использовать уровни 

звукового давления в третьоктавных полосах со среднегеометрическими частотами 1,6; 2,0; 2,5; 

3,15; 4,0; 5,0; 6,3; 8,0; 10,0; 12,5; 16; 20 Гц. 
Источники инфразвука условно разделяются на природные (землетрясения, молнии, бури, 

ураганы и др.) и техногенные. 
Техногенный инфразвук генерируется разнообразным оборудованием при колебаниях 

поверхностей больших размеров, мощными турбулентными потоками жидкостей и газов, при 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

185 
 

 

ударном возбуждении конструкций, вращательном и возвратно-поступательном движении 

больших масс. Основными техногенными источниками инфразвука являются тяжёлые станки, 

ветрогенераторы, вентиляторы, электродуговые печи, поршневые компрессоры, турбины, 

виброплощадки, сабвуферы, водосливные плотины, реактивные двигатели, судовые двигатели. 

Кроме того, инфразвук возникает при наземных, подводных и подземных взрывах. 
На территории месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-

песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской 

области, и на подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области 
отсутствует оборудование, способное производить инфразвуковые колебания. 

 
  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%82%D1%80%D1%8F%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BB%D1%8F%D1%82%D0%BE%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%B1%D0%B2%D1%83%D1%84%D0%B5%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B7%D1%80%D1%8B%D0%B2


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

186 
 

 

4.3.4. ВОЗДЕЙСТВИЕ ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫХ ИЗЛУЧЕНИЙ 
 

Основанием для разработки данного раздела служат: 
 Санитарные нормы, правила и гигиенические нормативы «Гигиенические 

требования к электрическим и магнитным полям тока промышленной частоты 50 Гц при их 

воздействии на население», утвержденные постановлением Министерства здравоохранения 

Республики Беларусь от 12.06.2012 № 67; 
 Санитарные правила и нормы 2.1.8.12-17-2005 «Защита населения от 

воздействия электромагнитного поля, создаваемого воздушными линиями электропередачи 

переменного тока промышленной частоты», утвержденные постановлением Главного 

государственного санитарного врача Республики Беларусь от 23.08.2005 № 122, с изменениями, 

утвержденными постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 

21.06.2010 № 68. 
Электромагнитные волны (излучения) представляют собой процесс одновременного 

распространения в пространстве изменяющихся электрического и магнитного полей. 

Излучателем (источником) электромагнитных волн является всякий проводник, по которому 

проходят переменные токи. 
Электромагнитное поле вблизи воздушных линий электропередачи напряжением 330 кВ 

и выше переменного тока промышленной частоты может оказывать вредное воздействие на 

человека. 
Различают следующие виды воздействия: 
 непосредственное воздействие, проявляющееся при пребывании в 

электромагнитном поле. Эффект этого воздействия усиливается с увеличением напряженности 

поля и времени пребывания в нем; 
 воздействие электрических разрядов (импульсного тока), возникающих при 

прикосновении человека к изолированным от земли конструкциям, корпусам машин и 

механизмов на пневматическом ходу и протяженным проводникам или при прикосновении 

человека, изолированного от земли, к растениям, заземленным конструкциям и другим 

заземленным объектам; 
 воздействие тока (тока стекания), проходящего через человека, находящеюся 

в контакте с изолированными от земли объектами – крупногабаритными предметами, 

машинами и механизмами, протяженными проводниками. 
 
В качестве предельно допустимых уровней жилых территорий приняты следующие 

значения напряженности (магнитной индукции) электромагнитного поля: 
 внутри жилых зданий – 0,5 кВ/м для напряженности (Е) электрического поля 

и 4,0 А/м для напряженности (Н) магнитного поля или 5,0 мкТл для магнитной индукции; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

187 
 

 

 на территории жилой застройки – 1 кВ/м для напряженности (Е) 

электрического поля и 8,0 А/м для напряженности (Н) магнитного поля или 10,0 мкТл для 

магнитной индукции; 
 в населенных пунктах вне территории жилой застройки (в границах городов с 

учетом их перспективного развития на 10 лет, поселков городского типа и сельских населенных 

пунктов, включая территории огородов и садов) – 5 кВ/м для напряженности (Е) электрического 

поля и 16,0 А/м для напряженности (Н) магнитного поля или 20,0 мкТл для магнитной 

индукции. 
Согласно п. 1 Главы 1 Санитарных правил и норм 2.1.8.12-17-2005: защита населения от 

воздействия электромагнитного поля воздушных линий электропередачи напряжением 220 кВ 

и ниже, удовлетворяющих требованиям правил устройства электроустановок и правил охраны 

высоковольтных электрических сетей, не требуется. 
На объекте отсутствуют источники электромагнитных излучений с напряжением 

электрической сети 330 кВ и выше, источники радиочастотного диапазона (частота 300 мГц и 

выше). Имеются источники электромагнитных излучений – токи промышленной частоты (50 

Гц).  
Следовательно, защита населения от воздействия электромагнитного поля на 

месторождении песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, и на подъездной 

автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области не требуется.  
 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

188 
 

 

4.4. ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ, ВОДООТВЕДЕНИЕ. 
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

 
Санитарно-бытовое обслуживание рабочих открытых горных работ обеспечивается в 

соответствии с действующими правилами. 
Водоснабжение карьера питьевой водой осуществляется привозной водой.  
Сосуды для питьевой воды должны быть легко очищаемыми и дезинфицируемыми. Они 

должны защищаться от загрязнения крышками, запертыми на замок, и не реже 1 раза в неделю 

промываться горячей водой или дезинфицироваться. 
Для создания нормальных бытовых условий для рабочих карьера на промплощадке 

предусматривается разместить и построить: 
1) фургон передвижной с водогрейным котлом с поверхностью нагрева 1,18 м2 для 

центрального отопления, газовую плиту с баллоном, умывальник. Габаритные размеры 

7150х3800х3250 мм, вес 5,6 т. (бытовое обслуживание и прием пищи работниками карьера 

будет осуществляться в передвижном фургоне). 
2) биотуалет; 
3) контейнер для отходов. 

По мере накопления отходов биотуалет и контейнер для отходов подлежат очистке, с 

вывозом стоков и утилизацией отходов по утвержденной схеме. 
 
 

 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

189 
 

 

4.4.1. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 
 

Месторождение занимает центральную часть платообразной гряды, характеризующейся 

пологоволнистым рельефом поверхности. Общий уклон поверхности на площади 

испрашиваемого горного отвода наблюдается с центра в западном, северном, восточном 

направлениях. Высотные отметки поверхности месторождения колеблются от 187,5 м до 180,5 

м.  
При производстве детальной разведки подземные воды не вскрыты. 
Полезное ископаемое не обводнено.  
В 2,5 км юго-восточнее месторождения проходит судоходная р. Западная Двина.  
На северо-востоке проектируемого участка расположен искусственный водоём (водоём 

№42). Общая площадь искусственного водоёма составляет 0,1519 га. В настоящее время 

владельцем искусственного водоёма является ООО «Витебская бройлерная фабрика».  При 

разработке карьера проектом предусматривается частичная ликвидация данного водоёма в 

границах производства работ. Получено согласование о ликвидации искусственного водоёма 

(письмо № 12-02-15/2171 от 08.09.2022 г. ООО «Витебская бройлерная фабрика»). 
Таким образом, при разработке карьера он будет ликвидирован.  
Гидрогеологические условия разработки месторождения являются простыми и 

благоприятными для ведения горных работ открытым способом. 
Добыча и транспортировка сырья будет проводиться без применения каких-либо 

химически активных веществ, поэтому загрязнения подземных вод не произойдет. 
На основании вышеизложенного, гидрогеологические условия месторождения 

классифицируются как простые. 
Применяемая технология выемки полезного ископаемого и ведение вскрышных работ не 

относится к вредным производствам по отношению к окружающей среде и не предусматривает 

сброс промышленных отходов, таким образом, загрязнения подземных вод и окружающей 

среды на карьере не ожидается. 
После завершения горных работ на месторождении будет произведена горнотехническая 

и биологическая рекультивация нарушенных земель. 
Границы земельного участка проектируемого объекта: «Разработка и рекультивация 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской 

области. Внесение изменений», по данным геопортала https://gismap.by/mobile/ (рисунок 52), 
располагается вне природных территориях, подлежащих специальной охране 

(водоохранная зона водного объекта). 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

190 
 

 

 
Рисунок 52. Расположение месторождения «Шалыги» относительно территории, 

подлежащей специальной охране – водоохранной зоны реки, водоема (согласно данным 

https://gismap.by/next/ 
 

Таким образом, горно-добывающая деятельность и рекультивация на участке 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области не противоречит 

Водному кодексу Республики Беларусь от 30 апреля 2014 г. №149-3 (в ред. Закона Республики 

Беларусь от 05.01.2022 N 148-З). 
 
Проектируемый объект: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-

валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) 

Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной 

автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области. Внесение изменений», по 

данным геопортала https://gismap.by/mobile/ (рисунок 53), располагается на природных 

территориях, подлежащих специальной охране (зоны санитарной охраны источников 

питьевого водоснабжения 3-й пояс). 

https://gismap.by/next/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

191 
 

 

 
Рисунок 53. Расположение месторождения «Шалыги» относительно территории, 

подлежащей специальной охране – в зоне санитарной охраны водного объекта, используемого 

для хозяйственно-питьевого водоснабжения, в зоне санитарной охраны в местах водозабора 

(третий пояс ЗСО) (согласно данным https://gismap.by/next/) 
 
Затампонированная артезианская скважина №№1-15 располагается в районе скважины 5 

за границей горного отвода в границе проектируемого земельного отвода. 
Согласно акту, на производство ликвидационного тампонажа выработок, пройденных в 

2020 году по Шалыгскому договорному объекту №1, выполнен ликвидационный тампонаж 

скважины 19.09.2020г.  
Работы по ликвидационному тампонажу характеризуются следующими данными: 
-глубина скважин перед тампонажем составляла 25,8-32,1 м. 
-скважины не вскрыли грунтовые воды 
-состав тампонажной смеси – извлеченная при проходке скважин порода 
-обсадные трубы перед тампонажем извлечены. 
Тампонаж скважины выполнен до глубины 0,2 м, выше укладывался почвенно-

растительный слой. 

https://gismap.by/next/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

192 
 

 

Согласно статьи 26 Закона Республики Беларусь «О питьевом водоснабжении» от 

24.06.1999 г. №271-3 (в ред. Законов Республики Беларусь от 05.01.2022 N 148-З) в границах 

третьего пояса зон санитарной охраны подземных источников питьевого водоснабжения 

централизованных систем питьевого водоснабжения, использующих недостаточно 

защищенные подземные воды, запрещаются: 
- размещение и строительство объектов хранения, захоронения и обезвреживания отходов, 

складов горюче-смазочных материалов, мест погребения, скотомогильников, навозохранилищ, 

силосных траншей, объектов животноводства, полей орошения сточными водами, сооружений 

биологической очистки сточных вод в естественных условиях (полей фильтрации, полей 

подземной фильтрации, фильтрующих траншей, песчано-гравийных фильтров), земляных 
накопителей; 

- складирование снега, содержащего песчано-солевые смеси, противоледные реагенты; 
- закачка (нагнетание) сточных вод в недра, горные работы, за исключением горных работ, 

осуществляемых в целях добычи подземных вод. 
К недостаточно защищенным подземным водам относятся воды напорных и безнапорных 

водоносных горизонтов (комплексов), которые в естественных условиях или в результате 

эксплуатации водозабора получают питание на площади зон санитарной охраны подземных 

источников питьевого водоснабжения централизованных систем питьевого водоснабжения из 

вышележащих недостаточно защищенных водоносных горизонтов (комплексов) через 

гидрогеологические окна или проницаемые породы кровли, а также из водотоков и водоемов 

путем непосредственной гидравлической связи. 
На стадии разработки проектной документации по объекту: «Разработка и рекультивация 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской 

области», (разработчик проектная организация: ООО «Геомаркпроект», 2022 г., субподрядная 

организация ООО «ЭНЭКА-Инжиниринг», шифр объекта ЭБ-52/22). Получено положительное 

заключение государственной экологической экспертизы №1628-Э), было получено заключение 
«о защищенности водоносного саргаевского и семилукского комплекса (Dзsг|sm), 

эксплуатируемого для централизованного водоснабжения ОАО «Витебская бройлерная 

птицефабрика)), и расположенного на ее землях, при разработке объекта: «Разработка и 

рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть), строительства и обслуживания подъездной 

дороги к нему Витебского района Витебской области» выданное ГП «Белгосгеоцентр». 
Согласно заключению ГП «Белгосгеоцентр» подземно-питьевые воды в районе карьера 

Шалыги характеризуются достаточной защищенностью. 
Таким образом, горно-добывающая деятельность и рекультивация на участке 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области не противоречит 

https://www.belgeocentr.by/
https://www.belgeocentr.by/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

193 
 

 

Закону Республики Беларусь «О питьевом водоснабжении» от 24.06.1999 г. №271-3 (в ред. 

Законов Республики Беларусь от 05.01.2022 N 148-З). 
Северо-западная часть участка производства работ расположена на мелиорируемых 

(мелиоративных) землях, осушенных закрытой дренажной сетью. Отдельным проектом 

предусмотрены работы по восстановлению нарушенных мелиоративных сетей: «Разработка и 

рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, 

строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему (восстановление 

(реконструкция) мелиоративных систем)», разработанным ГП  «Витебскгипроводхоз» в 2022 

году. 
Все технические решения запроектированы в соответствии с действующими 

нормативными правовыми актами и не окажут отрицательного влияния на окружающую среду. 
Гидрогеологические условия отработки месторождения благоприятные и отработка 

месторождения не окажет отрицательного влияния на гидрогеологическую обстановку района, 

а также на гидрографическую сеть района работ. 
 
 
 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

194 
 

 

 

4.5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР 
 
В составе проектной документации по объекту: «Разработка и рекультивация 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской 

области», (разработчик проектная организация: ООО «Геомаркпроект», 2022 г., субподрядная 

организация ООО «ЭНЭКА-Инжиниринг», шифр объекта ЭБ-52/22). Получено положительное 

заключение государственной экологической экспертизы №1628-Э) был разработан 

таксационный план в соответствии с требованиями пункта 7 Положения о порядке определения 

условия осуществления компенсационных мероприятий, утверждённого постановлением 

Совета Министров Республики Беларусь от 25.10.2011 №1426 (ред. От 26.04.2019, далее – 
Положение). Сверка таксационного плана произведена 17.06.2022 уполномоченным 

юридическим лицом в области озеленения ЖРЭП «Витебского района». 
В рамках реализации настоящих проектных решений по увеличению добычи полезного 

ископаемого на месторождении с 85,151 тыс.м3 до 180,00 тыс.м3 внесение изменений в 

таксационный план не предусматривается. 
Согласно таксационного плана удаляемых объектов растительного мира (Лист 20 шифр 

1654-ГОР) предусматривается: 
- вырубка ивы древовидной (высотой 7 м, диаметр ствола 12 см) – 1 шт.; 
- удаление иного травяного покрова – 48574 м2, 
- удаление поросли ивы древовидной с диаметром ствола 1,3 до 1,5 см средней густоты – 

10 м2. 
Пересадка объектов растительного мира не целесообразна, в соответствии с письменным 

мнением уполномоченного юридического лица в области озеленения: ГП «ЖРЭП Витебского 

района» (письмо 07.09.2022 № 01-05/1972).  
За удаляемый иной травяной покров за пределами населенного пункта, на основании 

абзаца пятнадцатого части второй статьи 38 Закона Республики Беларусь «О растительном 

мире», компенсационные мероприятия не осуществляются.  
Компенсационные выплаты за удаляемые деревья, поросль самосева деревьев составляют 

0,55 базовых величин, что составляет 17,60 бел. рублей (базовая величина в 2022 году составила 

32,00 рубля). 
Компенсационные выплаты рассчитаны в соответствии с пунктом 11 Положения о 

порядке определения условий осуществления компенсационных мероприятий, утвержденного 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 25.10.2011 № 1426  
На дату утверждения акта выбора места размещения земельного участка для 

строительства, утверждённый первым заместителем председателя Витебского районного 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

195 
 

 

исполнительного комитета от 22.03.2022, базовая величина, учтенная при расчетах, составляла 

32,0 белорусских рублей. 
Компенсационные выплаты стоимости удаляемых объектов растительного мира 

осуществляются до удаления объектов растительного мира, в соответствии с частью третей 

статьи 382 Закона Республики Беларусь «О растительном мире».  
 
УП «УНИТЕХПРОМ БГУ» в 2022 годы был разработан отчёт: «Расчет компенсационных 

выплат за вредное воздействие на объекты животного мира и (или) среду их обитания, 

исследование на наличие мест обитания диких животных и мест произрастания дикорастущих 

растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь по объекту 

«Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть), строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской 

области», ниже приведены результаты расчёта. 
В соответствии с Положением на территории вредного воздействия, имеющей один его 

эпицентр (место проведения строительных работ), выделяют четыре зоны, в том числе: 
I зона — зона прямого уничтожения или полного вытеснения всех объектов животного 

мира и (или) среды их обитания (далее — зона прямого уничтожения). Потери численности 

диких животных и годовой продуктивности составляют от 75 до 100 процентов; 
II зона — зона сильного вредного воздействия. Потери численности диких животных и 

годовой продуктивности составляют от 50 до 74,9 процента; 
III зона — зона умеренного вредного воздействия. Потери численности диких животных 

и годовой продуктивности составляют от 25 до 49,9 процента; 
IV зона — зона слабого вредного воздействия. Потери численности диких животных и 

годовой продуктивности составляют до 24,9 процента. 
В соответствии с п. 7 Положения для каждой зоны отдельно производится оценка вредного 

воздействия. Оценка вредного воздействия показала следующее. 
За первую зону — зону прямого уничтожения — принята территория, на которой 

запланировано удаление почвенно-растительного покрова (земли, покрытые луговой 

растительностью), общей площадью 4,8574 га, а также акватория расположенного на участке 

водоема (пруда) общей площадью 0,1090 га. На остальной территории (1,0527 га), где 

отсутствует почвенно-растительный слой (отвалы вскрышных пород, дорога к карьеру, заезд к 

ДСУ, яма), вредное воздействие на объекты животного мира не прогнозируется. 
В ходе исследования было установлено, что при реализации проекта невозможна гибель, 

снижение численности или биомассы и продуктивности беспозвоночных, земноводных, 

пресмыкающихся, птиц и млекопитающих, обитающих за пределами площадки, отведенной под 

разработку месторождения. Для участка планируемой деятельности зоны II–IV (зона сильного 

вредного воздействия; зона умеренного вредного воздействия; зона слабого вредного 

воздействия) не выделяются вследствие ландшафтно-экологических особенностей 

окрестностей территории планируемой деятельности. В настоящее время окрестности участка 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

196 
 

 

планируемой деятельности представляют собой, главным образом, открытый агроландшафт с 

преобладанием старопахотных угодий и застройки сельских населённых пунктов, 

птицеводческих комплексов, дорожных коммуникаций. К участку также примыкает 

действующий карьер. Поэтому характер планируемого строительства и его масштабы не 

повлияют на структуру фаунистических комплексов окрестностей планируемой деятельности. 
В связи с этим, воздействие на животный мир прогнозируется лишь непосредственно на 

территории, где планируется реализовать проект. Данная территория определена как зона 

прямого уничтожения или полного вытеснения, а другие зоны воздействия в отношении 

рассматриваемого объекта не выделялись. 
Согласно натурному обследованию, выполненному УП «УНИТЕХПРОМ БГУ» в июне 

2022 года, установлено, что растительный покров исследованной территории мало разнообразен 

в фитоценотическом и флористическом отношении и представлен луговой растительностью 
(рисунок 54). 

Открытые травяные сообщества представлены в основном суходольными разнотравно-
злаковыми сообществами. Луговые фитоценозы имеют ярко выраженный 

синантропизированный характер. В составе травяной растительности преобладают 

рудеральные и сорно-луговые виды: люпин многолистный, ежа сборная, полынь обыкновенная, 

пижма обыкновенная, щавель курчавый, лопух паутинистый, морковь дикая, василек луговой и 

шероховатый, мать-и-мачеха обыкновенная, тысячелистник обыкновенный, тимофеевка 

луговая, мятлик луговой и др. На участке встречаются единичные растения опасного 

инвазивного вида – борщевика Сосновского (Heracléum sosnówskyi) (5 кустов возле водоёма и 5 

кустов локально расположены на пересечении границы земельного участка и подъездной 

дороги). 
Согласно ТКП 17.05-03-2020 (33140) «Требования к проведению работ по ограничению 

распространения и численности инвазивных растений (борщевика сосновского, золотарника 

канадского, эхиноцистиса лопастного и других инвазивных растений) различными методами» 

предусмотрен ряд профилактических мероприятий (пункт 7) 
Использование плодородного слоя почвы, снимаемого со строительных площадок, 

осуществляется только при условии проведения проверки на содержание в нем жизнеспособных 

семян борщевика Сосновского. В случае засоренности почвы жизнеспособными семенами 

проводятся следующие мероприятия: 
– временное складирование засоренных грунтов на границах объектов при наличии таких 

возможностей у строительных организаций; 
– выделение временных площадок для хранения засоренных грунтов. Основная часть 

семян борщевика Сосновского сохраняет всхожесть в течение 3–4 лет, по истечении которых 

такие грунты в последующем могут быть использованы для озеленения, но при условии их 

применения для формирования газонов с последующим интенсивным кошением, а также 

проведением (при необходимости) химических обработок; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

197 
 

 

– при небольших объемах засоренного грунта возможно его перемещение в нижние слои 

(до 50 см) с последующей засыпкой чистой почвой и залужением быстрорастущими злаковыми 

травами с повышенной нормой высева. 
В связи с этим на участках, где обнаружен вышеуказанный вид растений, плодородный 

слой срезается и временно складируется на отдельной площадке в нижнем основании отвала 

плодородного слоя № 1. Срок хранения плодородного слоя в отвале превышает 9 лет, при этом 

основная часть семян борщевика Сосновского сохраняет всхожесть семян в течение 3-4 лет.  
В соответствии с ТКП 17.05-03-2020 (33140) «Требования к проведению работ по 

ограничению распространения и численности инвазивных растений (борщевика сосновского, 

золотарника канадского, эхиноцистиса лопастного и других инвазивных растений) различными 

методами», проектом предусмотрены ряд мероприятий по недопущению прорастания семян 

борщевика Сосновского в период хранения плодородного слоя в отвале №1: 
- засев травосмесями; 
- механическое кошение; 
- обработка гербицидами.  
За год до нанесения плодородного слоя на рекультивируемую поверхность карьера 

необходимо провести проверку на содержание в нём жизнеспособных семян борщевика 

Сосновского.  При небольших объёмах засорённого грунта возможно его перемещение в 

нижние слои (до 50 см) с последующей засыпкой чистой почвой и залужением 

быстрорастущими злаковыми травами с повышенной нормой высева.  
Рассматриваемые травяные сообщества не представляют значительной 

природоохранной ценности, не относятся к категории редких или типичных биотопов. 

Местонахождений дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в список 

Красной книги Республики Беларусь, на обследованной территории не обнаружено. 

 
Рисунок 54. Луговая растительность на участке планируемой деятельности 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

198 
 

 

 
Рисунок 55. Борщевик Сосновского на участке планируемой деятельности 

 
На основании сходства биотопической структуры на территории планируемой 

деятельности был выделен один биотоп с единой плотностью обитающих здесь животных. 

Общая площадь участка — 4,8574 га.  
Описание животного мира базируется на исследованиях, проведенных в июне 2022 года и 

современных литературных данных.  
Данная территория включает один биотоп, который в целом в условиях Беларуси 

характеризуются невысоким видовым богатством позвоночных животных.  
В ходе проведенных исследований было установлено обитание 2 видов амфибий (лягушки 

травяной (Rana temporaria) и лягушки прудовой (Rana lessonae)), 1 вида рептилий (ящерицы 

прыткой (Lacerta agilis)), 1 вида гнездящихся птиц (жаворонка полевого (Alauda arvensis)) и 3 

видов млекопитающих (крота европейского (Talpa europaea), полевки обыкновенной (Microtus 

arvalis) и мыши полевой (Apodemus agrarius)).  
Видов с Национальным и Международным охранным статусом на данной территории 

не выявлено. 
Анализ полученных в ходе исследований данных свидетельствует о том, что 

предполагаемые работы не окажут существенного влияния на локальную батрахо- и 

герпетофауну.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

199 
 

 

Орнитофауна исследуемой территории характеризуется невысоким видовым богатством, 

что обусловлено как сравнительно небольшой ее площадью, так и однообразием биотопической 

структуры. Для оценки степени вредного воздействия на орнитофауну исследованной 

территории, были взяты только те виды птиц, которые являются гнездящимися, т. к. при 

проведении запланированных работ именно на них будет оказано наибольшее 

непосредственное воздействие. 
Основное влияние на структуру териофауны будет оказывать коренное изменение их 

среды обитания, связанное с уничтожением мест для размножения, кормления и различного 

рода укрытий. Наиболее уязвимыми к такого рода воздействиям являются мелкие 

млекопитающие, которые характеризуются малым радиусом активности, что может привести к 

сокращению их популяции. Однако, анализ полученных данных указывает на то, что коренных 

перестроек сообществ мелких млекопитающих в регионе не произойдет, а с учетом 

особенностей биологии таких видов уже в краткосрочной перспективе их численность будет 

восстановлена. 
Плотность представителей животного мира в границах изучаемого участка представлена 

ниже. 
 
Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие 
Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на беспозвоночных 

животных 
Расчет компенсационных выплат проводился на основании анализа данных по наземным 

беспозвоночным.  
Для расчета ущерба беспозвоночным животным использовали результаты исследований 

Национальной академии наук и других организаций и опубликованные в открытой печати 

литературные данные и результаты научных исследований в различных типах биоценозов, а 

также результаты натурных исследований. 
Приняты следующие коэффициенты: коэффициент реагирования беспозвоночных на 

вредное воздействие для зоны прямого уничтожения — 1; коэффициент, учитывающий 

ресурсную стоимость — 0,02; коэффициент статуса территории — 1; продолжительность 

проведения строительных работ – 1 год. Коэффициент годового прироста равен 8.  
Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на беспозвоночных животных 

представлен в таблице 30. 
Таблица 30. Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на беспозвоночных 

Вид животного 

П
л
о

щ
ад

ь
, 

га
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 

р
еа

ги
р

о
в
ан

и
я
 

П
л
о

тн
о

с
ть

, 
к
г/

га
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 

п
р

и
р

о
ст

а 
+

1
 

В
р

ем
я
 

в
о

зд
ей

ст
в
и

я
, 

л
ет

 

Р
ес

у
р

сн
ая

 

ст
о

и
м

о
ст

ь
, 

б
. в

. 

С
та

ту
с 

те
р

. 

У
щ

ер
б

, 
б

. в
. 

Наземные беспозвоночные 4,8574 1 3,5 9 1 0,02 1 3,06 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

200 
 

 

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на беспозвоночных животных 

составит суммарную величину, равную 3,06 базовых величин. 
 
Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на популяции 

земноводных 
Для оценки ущерба использовали результаты исследований научных организаций и 

литературные данные, а также результаты полевых исследований. 
Приняты следующие коэффициенты: коэффициент реагирования земноводных на вредное 

воздействие для зоны прямого уничтожения — 1. Коэффициент, учитывающий ресурсную 

стоимость — 0,15; коэффициент статуса территории — 1; продолжительность проведения 

строительных работ – 1 год. Коэффициент годового прироста равен 6. 
Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на земноводных животных 

представлен в таблице 31. 
Таблица 31. Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на земноводных 

Вид животного 

П
л
о

щ
ад

ь
, 

га
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 

р
еа

ги
р

о
в
ан

и
я
 

П
л
о

тн
о

с
ть

, 
к
г/

га
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 

п
р

и
р

о
ст

а 
+

1
 

В
р

ем
я
 

в
о

зд
ей

ст
в
и

я
, 

л
ет

 

Р
ес

у
р

сн
ая

 

ст
о

и
м

о
ст

ь
, 

б
. в

. 

С
та

ту
с 

те
р

. 

У
щ

ер
б

, 
б

. в
. 

Луговой биотоп 
Лягушка травяная 4,8574 1 1,5 7 1 0,15 1 7,65 

Пруд 
Лягушка прудовая 0,1090 1 8,0 7 1 0,15 1 0,92 

Итого 8,57 
 
Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на земноводных составит 

суммарную величину, равную 8,57 базовых величин. 
 
Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на популяции 

пресмыкающихся 
Для расчета ущерба использовали результаты исследований научных организаций и 

литературные данные, а также результаты полевых исследований. 
Приняты следующие коэффициент реагирования пресмыкающихся на вредное воздействие: 

для зоны прямого уничтожения – 1; коэффициент годового прироста равен 10; коэффициент, 

учитывающий ресурсную стоимость 0,06; коэффициент статуса территории – 1; 
продолжительность проведения строительных работ – 1 год.  

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на пресмыкающихся животных 

представлен в таблице 32. 
 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

201 
 

 

Таблица 32. Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на 

пресмыкающихся 

Вид животного 

П
л
о

щ
ад

ь
, 

га
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 

р
еа

ги
р

о
в
ан

и
я
 

П
л
о

тн
о

с
ть

, 
к
г/

га
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 

п
р

и
р

о
ст

а 
+

1
 

В
р

ем
я
 

в
о

зд
ей

ст
в
и

я
, 

л
ет

 

Р
ес

у
р

сн
ая

 

ст
о

и
м

о
ст

ь
, 

б
. в

. 

С
та

ту
с 

те
р

. 

У
щ

ер
б

, 
б

. в
. 

Ящерица прыткая 4,8574 1 3,0 11 1 0,06 1 9,62 

 
Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на пресмыкающихся составит 

суммарную величину равную 9,62 базовых величин. 
 
Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на птиц 
Для расчета ущерба использованы результаты полевых исследований, результаты 

исследований научных организаций и литературные данные.  
Приняты следующие коэффициенты: для зоны прямого уничтожения – 1; коэффициент 

годового прироста равен 0,45; коэффициент, учитывающий ресурсную стоимость 0,05; 

коэффициент статуса территории – 1; продолжительность проведения строительных работ – 1 год. 
Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на птиц представлен в таблице 

33. 
Таблица 33. Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на птиц 

Вид животного 

П
л
о

щ
ад

ь
, 

га
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 

р
еа

ги
р

о
в
ан

и
я
 

П
л
о

тн
о

с
ть

, 
к
г/

га
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 

п
р

и
р

о
ст

а 
+

1
 

В
р

ем
я
 

в
о

зд
ей

ст
в
и

я
, 

л
ет

 

Р
ес

у
р

сн
ая

 

ст
о

и
м

о
ст

ь
, 

б
. в

. 

С
та

ту
с 

те
р

. 

У
щ

ер
б

, 
б

. в
. 

Жаворонок полевой 4,8574 1 0,2 1,45 1 0,05 1 0,07 
 

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на птиц составит суммарную 

величину, равную 0,07 базовых величин. 
 

Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на млекопитающих 
Для расчета ущерба использовали результаты исследований научных организаций и 

литературные данные, а также результаты полевых исследований. 
Коэффициент реагирования животных на вредное воздействие, коэффициент годового 

прироста, коэффициент, учитывающий ресурсную стоимость указаны в таблице 5 и определены 

в соответствии с Положением для каждого вида млекопитающих свой. Коэффициент статуса 

территории — 1; продолжительность проведения строительных работ – 1 год.  
Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на млекопитающих представлен 

в таблице 34. 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

202 
 

 

Таблица 34. Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на млекопитающих 

Вид животного 

П
л
о

щ
ад

ь
, 

га
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 

р
еа

ги
р

о
в
ан

и
я
 

П
л
о

тн
о

с
ть

, 
к
г/

га
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 

п
р

и
р

о
ст

а 
+

1
 

В
р

ем
я
 

в
о

зд
ей

ст
в
и

я
, 

л
ет

 

Р
ес

у
р

сн
ая

 

ст
о

и
м

о
ст

ь
, 

б
. в

. 

С
та

ту
с 

те
р

. 

У
щ

ер
б

, 
б

. в
. 

Крот европейский 4,8574 1 4,0 1,03 1 0,03 1 0,60 

Полевка обыкновенная 4,8574 1 6,0 1,8 1 0,05 1 2,62 

Мышь полевая 4,8574 1 3,0 1,8 1 0,05 1 1,31 

Итого 4,53 

 
Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на млекопитающих составит 

суммарную величину, равную 4,53 базовых величин. 
 

Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на гидробионтов 
На этапе горно-капитальных работ будет ликвидирован водоем (пруд). При этом 

произойдет полное уничтожение водных беспозвоночных. Размер компенсационных выплат 

за вредное воздействие на водных беспозвоночных представлен в таблице 35. 
Коэффициент реагирования животных на вредное воздействие, коэффициент годового 

прироста, коэффициент, учитывающий ресурсную стоимость указаны в таблице 35 и определены в 

соответствии с Положением. Коэффициент статуса территории — 1; период строительства — 1 
год.  

Таблица 35. Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на водных 

беспозвоночных 

Вид животного 

П
л
о

щ
ад

ь
, 

га
 

К
о

эф
ф

. 

р
еа

ги
р

о
в
ан

и
я
 

П
л
о

тн
о

с
ть

, 
к
г/

га
 

К
о

эф
ф

. 

п
р

и
р

о
ст

а 
+

1
 

В
р

ем
я
 

в
о

зд
ей

ст
в
и

я
, 

л
ет

 

Р
ес

у
р

сн
ая

 

ст
о

и
м

о
ст

ь
, 

б
. в

. 

С
та

ту
с 

те
р

р
. 

Ущерб, 

б. в. 

Личинки хирономид 0,1090 1 0,40 11 4 5 1 9,59 
Другие виды  0,1090 1 0,35 11 4 0,01 1 0,02 

Итого 9,61 

 
Размер компенсационных выплат за вредное воздействие гидробионтов составит 

суммарную величину равную 9,61 базовых величин. 

 
Проведенные исследования в части растительного мира показали, что на рассматриваемой 

территории отсутствуют ценные в экологическом отношении биотопы, которые представляют 

значительную природоохранную ценность (относятся к категории редких или типичных 

биотопов). 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

203 
 

 

Мест произрастания дикорастущих растений и мест обитания диких животных, 

относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, на обследуемой 

территории не выявлено. 
Таким образом, с точки зрения влияния на флору и фауну, реализация проектных решений 

по объекту «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть), строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской 

области» на выбранной территории допустима. 
Проведение расчетов по определению размера компенсационных выплат за вредное 

воздействие на объекты животного мира и среду их обитания произведено согласно 

«Положению о порядке определения размера компенсационных выплат и их осуществления», 

утвержденному Постановлением Совета Министров «Об утверждении положения о порядке 

определения размера компенсационных выплат и их осуществления» от 7 февраля 2008 г. № 168 

(в ред. постановления Совмина от 29 марта 2016 г. № 255). 
Поскольку проект представляет собой расширение существующего карьера на 

месторождении песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги, то в соответствии с Положением за продолжительность вредного воздействия бралась 

только продолжительность проведения строительных работ. В данном случае бралась 

продолжительность вскрышных работ, при выполнении которых будет осуществлено удаление 

почвенно-растительного покрова. На каждом вводимом в эксплуатацию участке карьера 

продолжительность вскрышных работ не превышает одного года. Период эксплуатации карьера 

не учитывался (расширение). 
За зону прямого уничтожения принята территория, на которой запланировано удаление 

почвенно-растительного покрова (земли, покрытые луговой растительностью), общей 

площадью 4,8574 га, а также акватория расположенного на участке водоема (пруда) общей 

площадью 0,1090 га. На остальной территории (1,0527 га), где отсутствует почвенно-
растительный слой (отвалы вскрышных пород, дорога к карьеру, заезд к ДСУ, яма), вредное 

воздействие на объекты животного мира не прогнозируется. 
В ходе исследования было установлено, что при реализации проекта невозможна гибель, 

снижение численности или биомассы и продуктивности беспозвоночных, земноводных, 

пресмыкающихся, птиц и млекопитающих, обитающих за пределами площадки, отведенной под 

разработку месторождения. Для участка планируемой деятельности зоны II–IV (зона сильного 

вредного воздействия; зона умеренного вредного воздействия; зона слабого вредного 

воздействия) не выделяются вследствие ландшафтно-экологических особенностей 

окрестностей территории планируемой деятельности. В настоящее время окрестности участка 

планируемой деятельности представляют собой, главным образом, открытый агроландшафт с 

преобладанием старопахотных угодий и застройки сельских населённых пунктов, 

птицеводческих комплексов, дорожных коммуникаций. К участку также примыкает 

действующий карьер. Поэтому характер планируемого строительства и его масштабы не 

повлияют на структуру фаунистических комплексов окрестностей планируемой деятельности. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

204 
 

 

В связи с этим, воздействие на животный мир прогнозируется лишь непосредственно на 

территории, где планируется реализовать проект. Данная территория определена как зона 

прямого уничтожения или полного вытеснения, а другие зоны воздействия в отношении 

рассматриваемого объекта не выделялись. 
Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на объекты животного мира 

составил: 
– на беспозвоночных животных – 3,06 базовых величин; 
– на земноводных – 8,57 базовых величин; 
– на пресмыкающихся – 9,62 базовых величин; 
– на птиц – 0,07 базовых величин; 
– на млекопитающих – 4,53 базовой величины 
– на гидробионтов – 9,61 базовой величины. 
Таким образом, размер компенсационных выплат за вредное воздействие на объекты 

животного мира и среду их обитания по объекту «Разработка и рекультивация месторождения 

песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-
западная часть), строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области» составляет 35,46 базовых величин (1 базовая величина 

на период составления отчета 32,00 б.руб.) = 1134,72 б.руб. 
Согласно пункту 12 положения «О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА 

КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ И ИХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ» Постановление Совета 

Министров Республики Беларусь 07.02.2008 № 168 (в редакции постановления Совета 

Министров Республики Беларусь 31.08.2011 № 1158) компенсационные выплаты производятся 

юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями за счет собственных средств 

в доход республиканского бюджета до утверждения проектной документации. 
В районе планируемой деятельности отсутствуют природные территории, имеющие 

значение для размножения, нагула и зимовки диких животных. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

205 
 

 

4.6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ  
ОБРАЩЕНИИ С ОТХОДАМИ 

 
Система обращения с отходами должна строиться с учетом выполнения требований 

законодательства в области обращения с отходами (статья 4 Закона Республики Беларусь «Об 

обращении с отходами» №271-3) (в ред. Законов Республики Беларусь от 28.06.2022 N 178-З) на 

основе следующих базовых принципов: 

 обязательность изучения опасных свойств отходов и установления степени опасности 

отходов и класса опасности опасных отходов; 
 нормирование образования отходов производства, а также установление лимитов 

хранения и лимитов захоронения отходов производства; 
 применение наилучших доступных технических методов при обращении с отходами; 
 приоритетность использования отходов по отношению к их обезвреживанию или 

захоронению при условии соблюдения требований законодательства об охране окружающей 

среды; 
 приоритетность обезвреживания отходов по отношению к их захоронению; 

 экономическое стимулирование в области обращения с отходами; 
 платность размещения отходов производства; 

 ответственность за нарушение природоохранных требований при обращении с 

отходами; 
 возмещение вреда, причиненного при обращении с отходами окружающей среде, 

здоровью граждан, имуществу; 
 обеспечение юридическим и физическим лицам, в том числе индивидуальным 

предпринимателям, доступа к информации в области обращения с отходами 
 
Отходы, образующиеся на стадии строительства объекта (в рамках реализации настоящих 

проектных решений по увеличению добычи полезного ископаемого на месторождении с 85,151 
тыс.м3 до 180,00 тыс.м3 внесение изменений в наименование и количество образующихся 

отходов на стадии строительства объекта не предусматривается): 
Образование отходов на стадии строительства связано с проведением расчистки площади 

проектируемого земельного отвода от леса. 
В соответствии с согласованным таксационным планом удаляемых объектов 

растительного мира, удалению подлежит ива древовидная 1 шт. и поросль (самосев) деревьев 

на площади всего 10 м2. 
В первый год подлежит удалению: 
-1 шт. деревьев; 
- 10 м2 поросли 
 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

206 
 

 

Расчет образования отходов от вырубаемых деревьев: 
Количество вырубаемых деревьев с площади проектируемого участка составляет 1 шт. 

Деревья представлены преимущественно диаметром 12 см, высотой 7 м. 
Средний вес деревьев составляет 0,250 т., вес вырубаемой древесины: 0,25 т х 1 шт = 0,25 

т 
В соответствии с таблицей объемов фитомассы, разработанной кафедрой лесной таксации 

и лесоустройства Санкт-Петербургского государственного лесотехнического университета, 

объем ствола декоративно-лиственных деревьев 12 см составляет 0,05 м3, крон 0,10 м3 при 

средней плотности древесины (ива) 0,335 т/м3. 
Объем пней и корней составляет 23 % от объема ствола деревьев. При вырубке деревьев 

считаем отходы: сучья, ветки, вершины; отходы корчевания пней; отрезки хлыстов, козырьки, 
откомлевки, обрезки при раскряжевке и т.п. 

Расчет образования отходов от вырубаемой поросли: 
Высота – от 1 до 2 м, плотность – 0,009 т/м3, следовательно, вес вырубаемой поросли: 10 

х 1,5 х 0,009 = 0,135 т. 
Сучья, ветки, вершины (1730200): 
(0,10×1×0,335) + 0,135= 0,1685 т 
Отходы корчевания пней (1730300): 
0,05×0,23×1×0,335= 0,00385 т 
Отрезки хлыстов, козырьки, откомлевки, обрезки при раскряжевке и т.п. (1730100): 
0,05×0,77×1×0,335= 0,0129 т. 
Кусковые отходы натуральной чистой древесины (1710700): 
0,1685-0,00385-0,0129-0,135 = 0,01675 т 
При вырубке объектов растительного мира образуется 0,01675 т чистой древесины, 

которая подлежит сдаче на использование специализированному предприятию согласно 

Реестру объектов по использованию отходов Республики Беларусь. 
Перечень отходов, которые будут образовываться на стадии строительства объекта, 

указаны в таблице 36. 
 

Таблица 36. Отходы строительства, образующиеся на стадии строительства объекта 

Наименование 
отхода 

Код 

отхода 

Степень 

опасности 

и класс 

опасности 

Объем 

образова

ния, 

т/год 

Источник 

образования 
отхода 

Порядок обращения с 

отходами 

Отрезки хлыстов, 

козырьки, 

откомлевки, обрезки 

при раскряжевке и т.п. 

1730100 неопасные 0,0129 

Вырубка 

древесно-
кустарниковой 

растительности 

Передача на 

использование на 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДемонтажТрейдСтрой", 
210015, ул. Академика 

Павлова,2, офис 2.5, г. 

Витебск,  

Сучья, ветви, 

вершины 
1730200 неопасные 0,1685 

Вырубка 

древесно-
кустарниковой 

растительности 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

207 
 

 

80212358278 
80212606254 

80297109093* 

Отходы корчевания 

пней 
1730300 неопасные 0,00385 

Вырубка 

древесно-
кустарниковой 

растительности 

Передача на 

использование на ООО 

"Автодоркомплекс", 

211386, ул. Парковая, 

д. 12, д. Дачная, 

Оршанский р-н* 

Отходы производства, 

подобные отходам 

жизнедеятельности 

населения 

9120400 неопасные 1,0 
Жизнедеятельно

сть строителей 

Вывоз на полигон ТКО 

Полигон ТКО  
г.п. Ветрино 

КУП "ЖКХ г. Полоцка" 
для захоронения 

* либо в любую другую организацию, принимающую данные виды отходов на использование и 

захоронение в соответствии с актуальными данными Реестров объектов по использованию, хранению, 
захоронению и обезвреживанию отходов (http://www.minpriroda.gov.by/ru/reestr-ru/). 

 
Отходы, образующиеся при эксплуатации объекта (в рамках реализации настоящих 

проектных решений по увеличению добычи полезного ископаемого на месторождении с 85,151 
тыс.м3 до 180,00 тыс.м3 внесение изменений в наименование и количество образующихся 

отходов на стадии эксплуатации объекта не предусматривается): 
Образование отходов на стадии эксплуатации объекта связано с жизнедеятельностью 

рабочего состава карьера. 
В результате устранения проливов нефтепродуктов на промплощадке объекта будет 

образовываться следующий вид отхода: песок, загрязненный маслами (содержание масел - 
менее 15 %) (код отхода 3142405). 

Расчет образования песка, загрязненного маслами (содержание масел - менее 15 %), 

выполняется в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО, по формуле: 
 

N = Q × ρ × Kзагр, 
 
где: N - масса отходов песка, т/год; 
Q – объем песка, израсходованного за год на засыпку нефтепродуктов, м3 (Q = 0,5 м3); 
ρ – плотность используемого песка, т/м3 (ρ = 1,70 т/м3); 
Kзагр – коэффициент, учитывающий количество нефтепродуктов и механических 

примесей, впитанных при засыпке проливов, доли от 1 (1,15-1,30). 
 

N = 0,5 × 1,70 × 1,20 = 1,02 т/год 
Зола и шлак топочных установок (код отхода 3130200) 
Согласно проектной документации годовой расход топлива (дрова) составляет 1,987 

тонн/год.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

208 
 

 

Расчет годового количества образования отходов производится по формуле: 
𝑀 = 𝑚 × 𝑛, где 

𝑚 – расчетный норматив образования отходов – 3% от массы сжигаемых древесных 

отходов; 
𝑛 – количество расчетных единиц; 

М1 = 0,03 × 1,987 т = 0,60 т 
Итого: годовой объем образования отхода составляет 0,60 т/год 
 
Обслуживание карьерного транспорта на территории карьера осуществляется не будет. 

Перечень отходов, которые будут образовываться в процессе эксплуатации проектируемого 

объекта, указаны в таблице 37. 
 

Таблица 37. Отходы, образующиеся при эксплуатации объекта 
Наименование 

отхода 
Код 

отхода 
Степень 

опасности 

и класс 

опасности 

Объем 

образовани

я, т/год 

Источник 

образовани

я отхода 

Порядок обращения с 

отходами 

1 2 3 4 5 6 
Песок, загрязненный 

маслами (содержание 

масел - менее 15 %) 

3142405 4 1,02 Устранение 

проливов 

нефтепроду

ктов 

Передача на использование 

на ОДО "Экология города", 

220109, ул. Павловского, 76, 

каб, 5, г. Минск* 
Отходы производства, 

подобные отходам 

жизнедеятельности 

населения 

9120400 неопасные 0,6 
(из расчета 

на 6 человек 

рабочего 

состава) 

Жизнедеят

ельность 

работнико

в карьера  

Вывоз на полигон ТКО 

Полигон ТКО  
Г. Витебск 

для захоронения* 

Зола от сжигания 

быстрорастущей 

древесины зола от 

сжигания дров 

3130601 4 0,06 сбор золы 

от сжигания 

быстрораст

ущей 

древесины 

Вывоз на полигон ТКО 

Полигон ТКО 
Г. Витебск 

для захоронения* 

 
* либо в любую другую организацию, принимающую данные виды отходов на использование и 

захоронение в соответствии с актуальными данными Реестров объектов по использованию, хранению, 
захоронению и обезвреживанию отходов (http://www.minpriroda.gov.by/ru/reestr-ru/). 

 
Временное хранение отходов производства осуществляется в пределах промплощадки 

объекта. Местом временного хранения отходов производства, подобным отходам 

жизнедеятельности населения (код отхода 9120400) определен специально предназначенный 

для этого контейнер. Для хранения песка, загрязненного маслами (содержание масел - менее 15 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

209 
 

 

%) (код отхода 3142405) выделен металлический ящик с плотно закрывающейся крышкой, 

предотвращающей прямой контакт отхода с атмосферными осадками и солнечными лучами. 
Организация хранения отходов должна осуществляться в соответствии с требованиями 

статьи 22 Закона «Об обращении с отходами». В период строительства объектов запрещается 

проводить ремонт техники в полевых условиях без применения устройств (поддоны, емкости, 

подстилки из пленки и пр.), предотвращающих попадание горюче-смазочных материалов в 

почву. 
 
Организация обращения с отходами осуществляется в соответствии с требованиями 

законодательства Республики Беларусь в области обращения с отходами производства. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

210 
 

 

4.7. ПРОГНОЗ И ОЦЕНКА ИЗМЕНЕНИЯ СОСТОЯНИЯ ПРИРОДНЫХ 

ОБЪЕКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОСОБОЙ ИЛИ СПЕЦИАЛЬНОЙ 

ОХРАНЕ 
Согласно ст.80 Закона Республики Беларусь «Об охране окружающей среды» от 17 июля 

2023 г. N 294-З к природным территориям, подлежащим специальной охране относятся: 
 курортные зоны, курорты; 
 зоны отдыха; 
 парки, скверы и бульвары; 
 водоохранные зоны и прибрежные полосы; 
 зоны санитарной охраны источников питьевого водоснабжения 

централизованных систем питьевого водоснабжения; 
 рекреационно-оздоровительные и защитные леса; 
 типичные и редкие природные ландшафты и биотопы; 
 естественные болота и их гидрологические буферные зоны; 
 места обитания диких животных и места произрастания дикорастущих растений, 

относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь; 
 природные территории, имеющие значение для размножения, нагула, зимовки и (или) 

миграции диких животных; 
 охранные зоны ООПТ; 
 иные территории, для которых установлен специальный режим охраны и 

использования. 
 
Месторождение песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и 

песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской 

области», по данным геопортала https://gismap.by/mobile/ (рисунок 56), располагается на 

природных территориях, подлежащих специальной охране (зоны санитарной охраны 

источников питьевого водоснабжения 3-й пояс). 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

211 
 

 

 
Рисунок 56. Расположение месторождения «Шалыги» относительно территории, 

подлежащей специальной охране – в зоне санитарной охраны водного объекта, используемого 

для хозяйственно-питьевого водоснабжения, в зоне санитарной охраны в местах водозабора 

(третий пояс ЗСО) (согласно данным https://gismap.by/next/) 
 
Согласно статьи 26 Закона Республики Беларусь «О питьевом водоснабжении» от 

24.06.1999 г. №271-3 (в ред. Законов Республики Беларусь от 05.01.2022 N 148-З) в границах 

третьего пояса зон санитарной охраны подземных источников питьевого водоснабжения 

централизованных систем питьевого водоснабжения, использующих недостаточно 

защищенные подземные воды, запрещаются: 
- размещение и строительство объектов хранения, захоронения и обезвреживания отходов, 

складов горюче-смазочных материалов, мест погребения, скотомогильников, навозохранилищ, 

силосных траншей, объектов животноводства, полей орошения сточными водами, сооружений 

биологической очистки сточных вод в естественных условиях (полей фильтрации, полей 

подземной фильтрации, фильтрующих траншей, песчано-гравийных фильтров), земляных 

накопителей; 
- складирование снега, содержащего песчано-солевые смеси, противоледные реагенты; 

https://gismap.by/next/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

212 
 

 

- закачка (нагнетание) сточных вод в недра, горные работы, за исключением горных работ, 

осуществляемых в целях добычи подземных вод. 
К недостаточно защищенным подземным водам относятся воды напорных и безнапорных 

водоносных горизонтов (комплексов), которые в естественных условиях или в результате 

эксплуатации водозабора получают питание на площади зон санитарной охраны подземных 

источников питьевого водоснабжения централизованных систем питьевого водоснабжения из 

вышележащих недостаточно защищенных водоносных горизонтов (комплексов) через 

гидрогеологические окна или проницаемые породы кровли, а также из водотоков и водоемов 

путем непосредственной гидравлической связи. 
На стадии разработки проектной документации по объекту: «Разработка и рекультивация 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской 

области», (разработчик проектная организация: ООО «Геомаркпроект», 2022 г., субподрядная 

организация ООО «ЭНЭКА-Инжиниринг», шифр объекта ЭБ-52/22). Получено положительное 

заключение государственной экологической экспертизы №1628-Э), было получено заключение 
«о защищенности водоносного саргаевского и семилукского комплекса (Dзsг|sm), 

эксплуатируемого для централизованного водоснабжения ОАО «Витебская бройлерная 

птицефабрика)), и расположенного на ее землях, при разработке объекта: «Разработка и 

рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть), строительства и обслуживания подъездной 

дороги к нему Витебского района Витебской области» выданное ГП «Белгосгеоцентр». 
Согласно заключению ГП «Белгосгеоцентр» подземно-питьевые воды в районе карьера 

Шалыги характеризуются достаточной защищенностью. 
Таким образом, горно-добывающая деятельность и рекультивация на участке 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области не противоречит 
Закону Республики Беларусь «О питьевом водоснабжении» от 24.06.1999 г. №271-3 (в ред. 

Законов Республики Беларусь от 05.01.2022 N 148-З). 
Реализация планируемой деятельности не окажет негативного воздействия на особо 

охраняемые природные территории, поскольку указанные объекты природоохранного значения 

располагаются на удаленном расстоянии от проектируемого объекта, согласно карты «Особо 

охраняемые природные территории Республики Беларусь», размещенной на официальном сайте 

Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 

(https://minpriroda.gov.by/ru/) (рисунок 57). 

https://www.belgeocentr.by/
https://www.belgeocentr.by/
https://minpriroda.gov.by/ru/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

213 
 

 

 

 
 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

214 
 

 

 
Рисунок 57. Фрагмент карты «Особо охраняемые природные территории Республики 

Беларусь», размещенной на официальном сайте Министерства природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Беларусь (https://minpriroda.gov.by/ru/) 
 
Ниже представлена ближайшая особо охраняемая природная территория относительно 

границы земельного участка проектируемого объекта: «Разработка и рекультивация 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской 

области. Внесение изменений»: 
- биологический заказник «Адеевский лес» – расположен на расстоянии 5,63 км в 

восточном направлении от границы проектируемого объекта (рисунок 58).  

https://minpriroda.gov.by/ru/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

215 
 

 

 
Рисунок 58. Расстояние от проектируемого объекта до биологического заказника 

«Адеевский лес» 
 

Добыча и транспортировка сырья будет производиться без применения каких-либо 

химически активных веществ, поэтому загрязнения подземных вод не произойдет. 

Применяемая технология выемки полезного ископаемого и ведение вскрышных работ не 

относится к вредным производствам по отношению к окружающей среде и не предусматривает 

сброс промышленных отходов, таким образом, загрязнения подземных вод, окружающей среды 

на карьере не ожидается.  
Проектом предусматривается отработка необводненного полезного ископаемого. 
Так как отработка полезного ископаемого будет производиться без водопонижения, расчет 

ожидаемого водопритока в карьер не производится.  
При соблюдении всех требований по охране компонентов окружающей среды объекта: 

«Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений» негативное воздействие при 

эксплуатации карьера будет приемлемым. 
 

 
 
 
 

  

Проектируемый объект 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

216 
 

 

4.8. ПРОГНОЗ И ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ВЕРОЯТНЫХ  
АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

 
Для проектируемого объекта наиболее характерны следующие аварийные ситуации:  
- завалы горных выработок; 
- поломки оборудования и установок; 
- внезапные прорывы воды из подземных водоносных горизонтов; 
- затопление выработанных пространств на поверхности;  
- горные удары; 
- пожары; 
- оползни или обрушения бортов карьеров; 
- загорания электрических кабелей и электроаппаратуры; 
- обрушение инженерных сооружений;  
- столкновения транспортных средств; 
- обрывы лент на конвейерах в наклонных стволах; 
- поломка, обрыв, прихват бурильного инструмента. 
B основном аварии - следствие неправильных действий персонала предприятия, 

нарушения (в процессе эксплуатации) режимов, норм и параметров, установленных правилами 

технической эксплуатации, правилами безопасности, инструкциями, руководствами, 

нормативными документами, несвоевременное проведение осмотров, ремонтов. Вместе с этим 

аварии возникают из-за конструктивных недостатков оборудования, недостаточной его 

надежности, несоответствия оборудования и материалов требованиям ТНПА. Причиной аварий 

могут быть также стихийные природные явления. 
Основными требованиями предотвращения чрезвычайных ситуаций техногенного 

характера являются: 
- строгое выполнение инструкций и правил эксплуатации сооружений, технологического 

оборудования, технологических и инженерных систем объекта; 
- поддержание оборудования в работоспособном состоянии, путем своевременного 

проведения ремонтных и восстановительных работ; 
- использования квалифицированного персонала, прошедшего необходимую подготовку в 

области должностного круга обязанностей; 
- наличие должностных инструкций эксплуатационного персонала с отражением в них 

требований по действию персонала при ожидании и наступлении чрезвычайных ситуаций, 

выполнение тренировочных занятий по действию персонала в условиях чрезвычайных 

ситуаций; 
- создание зоны ограниченного доступа на территорию объекта посторонних лиц. 
В составе принципиальных решений по технологии работы объекта факторы, способные 

вызвать проектную/запроектную аварию, отсутствуют. Сторонние факторы, способные 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

217 
 

 

оказывать воздействие на стабильность работы объекта (климатологические, сейсмологические, 

антропогенные и др.), также не выявлены. 
Согласно Закону Республики Беларусь «О промышленной безопасности» от 05.01.2016 № 

354-3, организация, эксплуатирующая опасный производственный объект, обязана: 
- соблюдать положения настоящего Закона, иных нормативных правовых актов в области 

промышленной безопасности, в том числе обязательные для соблюдения требования 

технических правовых актов (ТНПА); 
- иметь специальное разрешение (лицензию) на осуществление деятельности в области 

промышленной безопасности; 
- иметь уполномоченное лицо, осуществляющее производственный контроль за 

промышленной безопасностью; 
- допускать к работе на опасном производственном объекте лиц, удовлетворяющих 

соответствующим квалификационным требованиям и не имеющих медицинских 

противопоказаний к указанной работе; 
- обеспечивать проведение подготовки и аттестации работников в области промышленной 

безопасности; 
- иметь на опасном производственном объекте акты законодательства Республики 

Беларусь, в том числе ТНПА, устанавливающие правила ведения работ на опасном 

производственном объекте; 
- организовывать и осуществлять производственный контроль за соблюдением требований 

промышленной безопасности; 
- предотвращать проникновение на опасный производственный объект посторонних лиц, 

а именно: при въезде на территорию объекта установить -  шлагбаум, таблички, запрещающие 

проход и въезд посторонним лицам; по всему периметру территории карьера установить 

ограждение в виде предупреждающей сигнальной ленты, а также установить информационные 

стенды, запрещающие нахождение на территории объекта посторонних лиц; 
- осуществлять мероприятия по локализации и ликвидации последствий аварии на 

опасном промышленном объекте; 
- принимать меры по защите жизни и здоровья работников в случае аварии на опасном 

производственном объекте; 
- вести учет аварий и инцидентов на опасном производственном объекте; 
- представлять в республиканский орган государственного управления в области 

промышленной безопасности информацию о количестве аварий и инцидентов, причинах их 

возникновения и принятых мерах. 
Персональную ответственность за обеспечение пожарной безопасности на предприятии 

несут их руководители или лица, их заменяющие, а также владельцы предприятий. 

Ответственность за выполнение правил пожарной безопасности структурными 

подразделениями в отдельных производственных и складских помещениях несут их 

руководители или лица их заменяющие. Инженерно-технические работники, рабочие и 

служащие несут персональную ответственность за выполнение правил пожарной безопасности 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

218 
 

 

в части, касающейся их профессиональной деятельности, что должно быть отражено в их 

должностных инструкциях, функциональных обязанностях. 
Ответственность за пожарную безопасность отдельных территорий, зданий и сооружений, 

а также технологического и инженерного оборудования определяет руководитель предприятия 

своим приказом (распоряжением). 
На каждом предприятии приказом и общеобъектовой инструкцией должен быть 

установлен соответствующий противопожарный режим, в том числе: 
- определены места и допустимое количество единовременно находящихся в помещениях 

сырья, полуфабрикатов и готовой продукции; 
- установлен порядок уборки горючих отходов и пыли, хранения промасленной одежды; 
- определен порядок обесточивания электрооборудования по окончании рабочего дня и в 

случае пожара; 
- регламентированы: порядок временных огневых и других пожароопасных работ, порядок 

осмотра и закрытия помещений после окончания работы, действия работников при 

обнаружении пожара; 
- определены порядок и сроки прохождения противопожарного инструктажа и пожарно-

технического минимума, а также назначены лица, ответственные за их проведение; 
- определены и оборудованы места для курения. 
Работники предприятий обязаны: 
- знать и выполнять на производстве требования пожарной безопасности, а также 

соблюдать и поддерживать противопожарный режим; 
- выполнять меры предосторожности при проведении работ с легковоспламеняющимися и 

горючими жидкостями и другими пожароопасными материалами и оборудованием; 
- знать характеристики пожарной опасности применяемых или производимых 

(получаемых) веществ и материалов; 
В случае обнаружения пожара сообщать о нем в пожарную службу и принимать 

возможные меры к спасению людей, имущества и ликвидации пожара.  
Технические средства противопожарной защиты промышленных предприятий 

(внутреннее и наружное противопожарное водоснабжение, установки пожарной автоматики, 

дымоудаления и др.) должны содержаться в соответствии с «Правилами пожарной безопасности 

для жилых домов, строений и сооружений, расположенных на придомовой территории, садовых 

домиков, хозяйственных строений и сооружений, расположенных на земельном участке, 

предоставленном для ведения коллективного садоводства, дач, хозяйственных строений и 

сооружений, расположенных на земельном участке, предоставленном для дачного 

строительства», утвержденными постановлением Министерства по чрезвычайным ситуациям 

Республики Беларусь от 25 марта 2020 г. № 13 (в ред. постановлений МЧС от 06.10.2020 N 39, 
от 28.05.2021 N 41). 

На случай возникновения пожаров здания, сооружения и помещения должны быть 

обеспечены первичными средствами пожаротушения. Работники организаций, 

осуществляющие добычу полезных ископаемых открытым способом, проходят обучение 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

219 
 

 

безопасным методам и приемам работы, стажировку, инструктаж, проверку знаний по вопросам 

охраны труда в соответствии с постановлениями Министерства труда и социальной защиты 

Республики Беларусь от 28 ноября 2008 г. N 175 «Об утверждении Инструкции о порядке 

обучения, стажировки, инструктажа и проверки знаний работающих по вопросам охраны труда» 
(в ред. постановлений Минтруда и соцзащиты от 27.06.2011 N 50, от 24.12.2013 N 131, от 

06.03.2018 N 28, от 29.05.2020 N 54). 
Организация, эксплуатирующая опасный производственный объект на открытых горных 

работах, должна: 
- иметь уполномоченное лицо или уполномоченный орган, осуществляющие 

производственный контроль за промышленной безопасностью; 
- обеспечивать укомплектованность штата работников опасного производственного 

объекта в соответствии с установленными требованиями; 
- допускать к работе на опасном производственном объекте работников, 

удовлетворяющих соответствующим квалификационным требованиям и не имеющих 

медицинских противопоказаний к указанной работе. 
Перед началом работ или в течение смены рабочее место подлежит обязательному 

осмотру горным мастером, а в течение суток - начальником участка или его заместителем, 

которые обязаны не допускать производства работ при наличии нарушений правил 

безопасности, кроме работ по нарядам для устранения этих нарушений. В карьере на 

выполнение работ должны выдаваться письменные задания. Их выдача и контроль над 

исполнением работ осуществляются в соответствии с положением о нарядной системе, 

утвержденным руководителем организации. Запрещается выдача нарядов на работу в места, где 

имеются нарушения правил безопасности, кроме работ по устранению этих нарушений. Все 

несчастные случаи на производстве подлежат расследованию, регистрации и учету в 

соответствии с «Правилами расследования и учета несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний», утвержденными постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 15 января 2004 года № 30. Аварии, произошедшие на производстве, 

подлежат расследованию в соответствии с Инструкцией о порядке технического расследования 

причин аварий и инцидентов, а также их учета, утвержденной постановлением Министерства 

по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 12 июля 2016 г. № 36 (Национальный 

правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.08.2016 г., 8/31230). 
На карьерах должно осуществляться геологическое и маркшейдерское обеспечение 

горных работ в соответствии со статьей 60 Кодекса Республики Беларусь о недрах, наблюдение 

за сдвижением горных пород в зоне их возможных деформаций должно осуществляться в 

соответствии со статьей 72 Кодекса Республики Беларусь о недрах. В границах проектируемого 

участка по периметру карьера предусматривается установка ограждения для предотвращения 

несанкционированного проникновения в карьер посторонних лиц, а также животных. С этой же 

целью производится установка видеокамер для наблюдения за территорией карьера. 
  

consultantplus://offline/ref=53020D11080FDB451710C2EEDC7218FEDA3BC4ACD0576F8FC0CA51CC626DCF994248LEn7L
consultantplus://offline/ref=53020D11080FDB451710C2EEDC7218FEDA3BC4ACD0576C89CFC650CC626DCF994248E725C61BD21C5336028F39LBn7L
consultantplus://offline/ref=53020D11080FDB451710C2EEDC7218FEDA3BC4ACD0576C89CFC650CC626DCF994248E725C61BD21C5336028133LBn6L


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

220 
 

 

Санитарно-гигиеническое состояние рабочих зон, производственных, административных 

и санитарно-бытовых помещений, борьба с пылью и вредными газами, обеспечение 

медицинской помощью на карьерах должно соответствовать требованиям нормативных 

правовых актов, в том числе технических нормативных правовых актов.  Вероятность 

возникновения запроектных аварийных ситуаций на объектах такого плана низкая при условии 

соблюдения изложенных выше и установленных требований НПА.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

221 
 

 

4.9. ПРОГНОЗ И ОЦЕНКА ИЗМЕНЕНИЯ СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ 

 
Ожидаемые последствия реализации проектных решений по объекту: «Разработка и 

рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, 

строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района 

Витебской области. Внесение изменений» с учетом увеличения добычи полезного ископаемого 

на месторождении с 85,151 тыс.м3 до 180,00 тыс.м3 будут связаны с позитивным эффектом в 

виде дополнительных возможностей для перспективного развития Витебского района, а 

именно: 
 увеличение сырьевой базы песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-

песчаной смеси) и песка филиала «СЖБ № 3 г. Витебск» ОАО «Кричецементношифер»; 
 повышение экспортного потенциала региона за счет добычи песчано-гравийной 

породы и песка, которые используются в качестве грунта для возведения земельного полотна 

автодороги, а после промывки – для бетона и других строительных работ; 
 повышение уровня доходов местного населения за счет создания дополнительных 

рабочих мест и, соответственно, увеличение покупательской способности и уровня жизни; 
 увеличение инвестиционной активности в регионе, в том числе в строительной 

деятельности; 
 улучшение качества дорог и строительной отрасли региона. 
 
Результаты реализации проектных решений будут связаны с позитивным эффектом в виде 

дополнительных возможностей для перспективного филиала «СЖБ № 3 г. Витебск» ОАО 

«Кричецементношифер» и в целом региона, в том числе с повышением результативности 

экономической деятельности в регионе. 
 
 
 
 
 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

222 
 

 

4.10. ОЦЕНКА ЗНАЧИМОСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ  
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 
Методика оценки значимости воздействия планируемой деятельности на окружающую 

среду основывается на определении показателей пространственного масштаба воздействия, 

временного масштаба воздействия и значимости изменений в результате воздействия и 

значимости изменений в результате воздействия, переводе качественных характеристик и 

количественных значений этих показателей в баллы согласно таблицам Г.1 – Г.3 ТКП 17.02-08-
2012 (02120) «Правила проведения оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) и 

подготовки отчета». 
Оценка значимости воздействия планируемой деятельности на окружающую среду 

основывается на определении показателей пространственного масштаба воздействия, 

временного масштаба воздействия и значимости изменений в результате воздействия, переводе 

качественных характеристик и количественных значений этих показателей в баллы. 
Согласно оценке пространственного масштаба воздействия планируемая деятельность 

относится к местному воздействию, так как влияние на окружающую среду осуществляется в 

радиусе от 0,5 км до 5,0 км от площадки размещения объекта и имеет балл оценки - 3. 
Согласно оценке временного масштаба воздействия планируемая деятельность относится 

к многолетнему воздействию, наблюдаемому более 3 –х лет (срок службы карьера 8,4 года) и 

имеет балл оценки – 4. 
Согласно оценке значимости изменений в природной среде планируемая деятельность 

относится к умеренному воздействию, так как изменения в природной среде превышающие 
пределы природной изменчивости, приводят к нарушению отдельных компонентов. Природная 

среда сохраняет способность к самовосстановлению и имеет балл оценки - 3. 
Расчёт общей оценки значимости: 
3*4*3=36 
Согласно расчёту общей оценки значимости 36 баллов характеризует воздействие 

высокой значимости планируемой деятельности на окружающую среду. 

 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

223 
 

 

5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ ИЛИ СНИЖЕНИЮ 

ПОТЕНЦИАЛЬНЫХ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРИ 

СТРОИТЕЛЬСТВЕ И ЭКСПЛУАТАЦИИ  
ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА 

 
Атмосферный воздух: 
В разделе 4.2. «Оценка воздействия на атмосферный воздух» был проведен расчет 

количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. В расчетах использовались 

данные для самых неблагоприятных условий – работа всего технологического оборудования 

одновременно.  
Результаты расчетов рассеивания показали, что ни по одному загрязняющему веществу 

превышений предельно-допустимых концентраций при разработке и рекультивации карьера 

происходить не будет. 
Для снижения негативного воздействия на окружающую среду проектом предусмотрены 

следующие меры по уменьшению вредных выбросов в атмосферу: 
 все работающие на стройплощадке машины с двигателями внутреннего сгорания 

в обязательном порядке будут проверены на токсичность выхлопных газов; 
 работа вхолостую механизмов на строительной площадке запрещена; 
 организация твердых проездов на территории предприятия с минимизацией 

пыления при работе автотранспорта; 
 рациональное размещение карьерного оборудования в забое с учетом 

преобладающего направления ветров; 
 в зимний период производится расчистка дорог от снежных заносов бульдозером 

и посыпка песчано-гравийной смесью. В летнее время для предотвращения пылеобразования 

предусматривается полив дорог 20%-ым раствором хлористого кальция в 2 цикла: первый – три 

полива с расходом раствора 1,2 – 2,5 л/м2, второй – (через месяц) – один полив с расходом 

раствора 0,3 – 1,0 л/м2 . Срок действия полива – 1,5 месяца; 
 не допускать на карьере случаев возгорания (разлива бензина и т.п.); 
 соблюдение требований п. 11 Главы 2 ЭкоНиП 17.08.06-001-2022 «Охрана 

окружающей среды и природопользование. Атмосферный воздух (в том числе озоновый слой). 

Требования экологической безопасности в области охраны атмосферного воздуха»: «При 

отсутствии наилучших доступных технических методов, обеспечивающих выброс твердых 

частиц с концентрацией не более 50 мг/м3, действующие технологические процессы, котлы, 

энергетические установки с двигателем внутреннего сгорания, иные установки оснащаются 

ГОУ со степенью улавливания твердых частиц 95 процентов и более». 
- на территории месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-

песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

224 
 

 

в отопительных целях предусмотрена установка в передвижном фургоне твердотопливного 

котла мощностью менее 20 кВт (источник выбросов №0001) 
Филиал «СЖБ № 3 г. Витебск» ОАО «Кричецементношифер» обязуется провести 

лабораторный замер аккредитованной лабораторией с целью подтверждения концентраций 

загрязняющих веществ в мг/м3 в сухих отходящих дымовых газах согласно требованиям 

ЭкоНиП 17.08.06-001-2022 №32-Т п. 11 (для твёрдых частиц). 
При условии не соблюдения выброса твёрдых частиц с концентрацией не более 50 мг/м3, 

котлы (N = 5 кВт), в срок до 1 января 2028 года, будут оснащены газоочистными установками 

со степенью улавливания твёрдых частиц >95% согласно требованиям ЭкоНиП 17.08.06-001-
2022 №32-Т п. 11 (для твёрдых частиц). 

 согласно подпункту 1.1 пункта 1 статьи 26 Закона «Об охране атмосферного 

воздуха», а также требованиям Главы 12 «Требования к периодичности отбора проб и 

проведения измерений в области охраны окружающей среды при осуществлении 

производственных наблюдений природопользователями» ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 «Охрана 

окружающей среды и природопользование. Требования экологической безопасности», 

утвержденным постановлением Министерства Природных ресурсов и охраны окружающей 

среды Республики Беларусь от 18.07.2017 № 5-Т (в ред. Постановления Минприроды от 

21.11.2022 г.№ 23-Т) организованные стационарные источники выбросов оборудуются 

местами отбора проб и проведения испытаний выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух в соответствии с обязательными для соблюдения требованиями 

технических нормативных правовых актов и проектной документацией; 
 
Для минимизации загрязнения атмосферного воздуха шумовым воздействием и вибрацией 

на период подготовительных работ и эксплуатации карьера предусмотрены следующие 

мероприятия: 
 запрещена работа механизмов, задействованных на площадке объекта, вхолостую; 
 строительные работы производятся, в основном, щадящими методами, с 

применением ручного безударного (долбежного) и безвибрационного инструмента; 
 при производстве работ не применяются машины и механизмы, создающие 

повышенный уровень шума; 
 стоянки личного, грузового и специального автотранспорта на строительной 

площадке не предусмотрены; 
 ограничение пользования механизмами и устройствами, производящими 

вибрацию и сильный шум только дневной сменой; 
 запрещается применение громкоговорящей связи; 
 высота уступов не должна превышать высоту черпания экскаваторов;  
 рациональное размещение карьерного оборудования в забое с учетом 

преобладающего направления ветров; 
 не допускать на карьере участков возгорания (разлив бензина и т.п.). 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

225 
 

 

Растительный и животный мир: 
Для снижения негативного воздействия от проведения работ на состояние флоры и фауны 

предусматривается: 
 работа используемых при строительстве механизмов и транспортных средств 

только в пределах отведенного участка; 
 рекультивация выработанного пространства после окончания эксплуатации; 
 горные выработки карьеров в местах, представляющих опасность падения в них 

людей или животных, а также провалы и воронки должны быть ограждены 

предупредительными знаками, освещенными в темное время суток; 
 для предотвращения попадания в карьер постороннего транспорта, людей, 

животных, при въезде в карьер будет установлен шлагбаум и видеокамера; 
 применение современных машин и механизмов, создающих минимальный шум 

при работе и рассредоточение работы механизмов по времени и в пространстве для 

минимизации значения фактора беспокойства для животного мира; 
 строительные и дорожные машины должны соответствовать экологическим и 

санитарным требованиям по выбросам отработавших газов, по шуму, по производственной 

вибрации; 
 сбор образующихся при эксплуатации отходов в специальные контейнеры; 
 обеспечение сохранности зеленых насаждений, не входящих в зону производства 

работ; 
 мероприятия, предусмотренные в отчете о научно-исследовательской работе 

«Расчет компенсационных выплат за вредное воздействие на объекты животного мира и (или) 

среду их обитания, исследование на наличие мест обитания диких животных и мест 

произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу 

Республики Беларусь по объекту «Разработка и рекультивация месторождения песчано-
гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная 

часть), строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского 

района Витебской области», подготовленном Учебно-научно-производственным 

республиканским унитарным предприятием «УНИТЕХПРОМ БГУ» (УП «УНИТЕХПРОМ 

БГУ») в 2022 году (Приложение 16). 
При производстве строительных работ в зоне зеленых насаждений строительные 

организации обязаны: 
– ограждать деревья, находящиеся на территории строительства, не подлежащие 

удалению; 
– не складировать строительные материалы и не устраивать стоянки машин на газонах 

на расстоянии ближе 2,5 м от дерева и 1,5 м от кустарника.  
– подъездные пути и места установки строительной техники располагать вне 

насаждений и не нарушать установленные ограждения деревьев; 
– работа используемых при строительстве механизмов и транспортных средств только 

в пределах отведенного под строительство участка. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

226 
 

 

Почвенный покров: 
С целью снижения негативного воздействия на земельные ресурсы проектом 

предусмотрены следующие мероприятия на период подготовительных работ и эксплуатации 

карьера: 
 не допускать производства горных работ за пределами горного и земельного 

отводов; 
 не допускать порчи и загрязнения в отвалах плодородного грунта; 
 не допускать увеличения потерь полезного ископаемого по сравнению с 

нормативными; 
 высота уступов не должна превышать высоту черпания экскаваторов; 
 не допускать на карьере случаев возгорания (розлива бензина и т.п.). 
 проводить планомерную рекультивацию нарушенных площадей карьера по мере 

отработки запасов полезного ископаемого и передачу этих площадей постоянному 

землепользователю; 
 cнятие плодородного слоя производить согласно проекта и складировать в 

специальных отвалах с окучиванием их; 
 организация мест временного накопления отходов с соблюдением 

экологических, санитарных, противопожарных требований; 
 своевременный вывоз образующихся отходов на соответствующие предприятия 

по размещению и переработке отходов. 
Для учета запасов и потерь, их движения и определения объемов выполненных работ 

предприятие должно иметь и хранить у себя следующую учетную документацию: 
- заполненные формы ежегодной статотчетности 1-полезные ископаемые; 
- акты и Приказы на списание балансовых запасов полезного ископаемого; 
- журнал полноты извлечения запасов полезного ископаемого из недр и потерь; 
- журнал учета движение вынутого полезного ископаемого; 
- журнал учета вынутых вскрышных пород; 
- журнал подсчета объемов отвалов; 
- журнал учета списанных запасов. 
 
Поверхностные и подземные воды: 
Для предотвращения загрязнения природных вод на период подготовительных работ и 

эксплуатации карьера проектными решениями предусматривается:  
 водоснабжение будет осуществляться привозной водой;  
 проектом предусматривается отработка необводненного полезного ископаемого. 

Так как отработка полезного ископаемого будет производиться без водопонижения, расчет 

ожидаемого водопритока в карьер не производится. На основании изложенного, 

гидрогеологические условия месторождения классифицируются как простые; 
 добыча и транспортировка сырья будет производиться без применения каких-

либо химически активных веществ, поэтому загрязнение подземных вод не произойдет; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

227 
 

 

 для уменьшения загрязнения карьерных вод горюче-смазочными материалами 

необходимо производить заправку и смазку горно-добычного оборудования на специальных 

площадках, покрытых слоем песка. 
 
В целом для реализации проектных решений по объекту: «Разработка и рекультивация 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской 

области. Внесение изменений» для снижения потенциальных неблагоприятных воздействий на 

природную среду и здоровье населения необходимо: 
 строгое соблюдение требований законодательства в области охраны 

окружающей среды и рационального использования природных ресурсов; 
 строгое соблюдение технологий и проектных решений; 
 строгий производственный контроль за источниками воздействия. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

228 
 

 

6. ТРАНСГРАНИЧНОЕ ВЛИЯНИЕ ОБЪЕКТА СТРОИТЕЛЬСТВА 
 

Конвенция об оценке воздействия на окружающую среду в трансграничном контексте 

(далее – Конвенция) была принята в ЭСПО (Финляндия) 25.02.1991 года и вступила в силу 

10.09.1997 года. Конвенция призвана содействовать обеспечению устойчивого развития 

посредством поощрения международного сотрудничества в деле оценки вероятного 

воздействия планируемой деятельности на окружающую среду. Она применяется, в частности, 

к деятельности, осуществление которой может нанести ущерб окружающей среде в других 

странах. В конечном итоге Конвенция направлена на предотвращение, смягчение последствий 

и мониторинг такого экологического ущерба. 
Трансграничное воздействие – любые вредные последствия, возникающие в результате 

изменения состояния окружающей среды, вызываемого деятельностью человека, физический 

источник которой расположен полностью или частично в районе, находящемся под 

юрисдикцией той или иной Стороны, для окружающей среды, в районе, находящемся под 

юрисдикцией другой Стороны. К числу таких последствий для окружающей среды относятся 

последствия для здоровья и безопасности человека, флоры, почвы, воздуха, вод, климата, 

ландшафта и исторических памятников или других материальных объектов. 
Проектируемый объект: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-

валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) 

Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной 

автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области. Внесение изменений» не 

входит в Добавление I к Конвенции, содержащий перечень видов деятельности, требующих 

применение Конвенции в случае возникновения существенного трансграничного воздействия 

на окружающую среду. 
Реализация проектных решений по объекту: проектных решений по объекту: «Разработка 

и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, 

строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района 

Витебской области. Внесение изменений» не будет сопровождаться вредным 

трансграничным воздействием на окружающую среду, поскольку: зона воздействия (0,2 ПДК 

без учета фона) по веществу твердые частицы (недифференцированная по составу 

пыль/аэрозоль), 2902 составляет - 646 метров. 
Проектируемый объект расположен на расстоянии около 296 км от границы Республики 

Беларусь и Республики Польша, на расстоянии около 219 км от границы Республики Беларусь 

и Литовской Республики; на расстоянии около 429 км от границы Республики Беларусь и 

Украины, на расстоянии 40 км от границы Республики Беларусь и России, на расстоянии 176 км 

от границы Республики Беларусь и Латвии.  
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

229 
 

 

Воздействие проектируемого объекта: «Разработка и рекультивация месторождения 

песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-
западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания 

подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области. Внесение 

изменений» на качество атмосферного воздуха будет в пределах предельно-допустимых 

концентраций. Поэтому процедура проведения ОВОС данного объекта не включала этапы, 

касающиеся трансграничного воздействия.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

230 
 

 

7. ПРОГРАММА ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА 
(ЛОКАЛЬНОГО МОНИТОРИНГА) 

 
Экологический мониторинг проводится с целью обеспечения экологической безопасности 

объекта при реализации планируемой деятельности. В процессе экологического мониторинга 

осуществляется отслеживание экологической и социальной обстановки на определенной 

территории при функционировании объекта, проводится сопоставление прогнозной и 

фактической ситуации. На основе данных мониторинга принимаются необходимые 

управленческие решения. 
Объектами наблюдений при проведении локального мониторинга являются:  
 выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от технологического и иного 

оборудования, технологических процессов, машин и механизмов; 
 сточные воды, сбрасываемые в поверхностные водные объекты, в том числе через 

систему дождевой канализации; 
 поверхностные воды в районе расположения источников сбросов сточных вод; 
 подземные воды в местах расположения выявленных или потенциальных источников 

их загрязнения; 
 почвы (грунты) в местах расположения выявленных или потенциальных источников 

их загрязнения; 
 другие объекты наблюдений, определяемые Министерством природных ресурсов и 

охраны окружающей среды. 
Осуществление производственных наблюдений, а также локального мониторинга на 

объекте регламентируется следующими нормативными правовыми актами: 
- Положением о порядке проведения в составе Национальной системы мониторинга 

окружающей среды в Республике Беларусь локального мониторинга окружающей среды и 

использования его данных, утвержденным постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 28.04 2004 г. № 482 (в ред. от 25.11.2020 г. № 676); 
- Инструкцией о порядке проведения локального мониторинга окружающей среды 

юридическими лицами, осуществляющими хозяйственную и иную деятельность, которая 

оказывает вредное воздействие на окружающую среду, в том числе экологически опасную 

деятельность, утвержденной Постановлением Министерства природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Беларусь от 01.02.2007 г. № 9 (в ред. от 30.12.2020 г. № 29). 
- ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 «Охрана окружающей среды и природопользование. 

Требования экологической безопасности», утвержденным постановлением Министерства 

Природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 18.07.2017 № 5-Т (в 

ред. Постановления Минприроды от 21.11.2022 г.№ 23-Т). 
Мониторинг в период строительства включает контроль состояния растительного покрова 

(фитомониторинг) на участках, примыкающих к зоне активной деятельности. 

consultantplus://offline/ref=9C4554FE0CE390B428B7EBE1FD1C6AB68D2714ADBCC25A757C768D4779740872E6963AB8CA6E85E2D1A3A96As2a6O


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

231 
 

 

Цель его – своевременное выявление процессов трансформации растительного покрова. 

По мере выхода территории из этапа строительства основной задачей мониторинга становится 

оценка процессов естественного восстановления растительности. На этой основе окончательно 

определяются приемы и объемы рекультивации нарушенных земель. После проведения 

рекультивации нарушенных земель в задачи фитомониторинга ставится контроль 

эффективности рекультивации. 
В ходе работ по освоению месторождения будет проводиться локальный мониторинг 

земель в районе расположения объекта. 
Рекомендуемыми загрязняющими веществами, подлежащими контролю их содержания в 

почвах являются нефтепродукты. 
Филиал «СЖБ № 3 г. Витебск» ОАО «Кричецементношифер» определяет должностных 

лиц, ответственных за организационное и материально-техническое обеспечение комплекса 

работ по проведению локального мониторинга, а также структурные подразделения, 

осуществляющие проведение наблюдений. 
Производственный аналитический контроль выбросов загрязняющих веществ объекта в 

атмосферный воздух позволит уточнить прогнозные результаты оценки воздействия 

планируемой деятельности на окружающую среду и, в соответствии с этим, скорректировать 

мероприятия по минимизации или компенсации негативных последствий. 
С целью обеспечения экологической безопасности значения выбросов загрязняющих 

вещих веществ должны соответствовать требованиям, установленным ЭкоНиП 17.01.06.001-
2017 «Охрана окружающей среды и природопользование. Требования экологической 

безопасности» в соответствии с пунктом 121 Главы 10 должен быть организован отбор проб и 

проведение измерений в области охраны окружающей среды. 
Места отбора проб и проведения измерений, в том числе измерительные участки, 

измерительные порты, рабочие площадки для отбора проб и проведения измерений, и пути 

перемещения к ним (лестницы или лифты) оборудуются на организованных стационарных 

источниках выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 
Место отбора проб и проведения измерений оборудуется на прямолинейном 

измерительном участке газохода, свободном от завихрений и обратных потоков. 
Измерительный участок обеспечивает: 
- отбор проб и проведение измерений в соответствующей измерительной плоскости; 
- однородные условия течения газового потока. 
Однородные условия течения газового потока достигаются: 
- максимальным удалением измерительной плоскости от расположенных до и после него 

помех, которые могут вызвать изменение направления потока (например, возмущения могут 

быть вызваны изгибами, вентиляторами или частично закрытыми задвижками, изменением 

внутреннего диаметра газохода); 
- расположением измерительной плоскости на участке газохода, где длина 

прямолинейного участка до измерительной плоскости составляет не менее пяти 

эквивалентных диаметров, а после измерительной плоскости – два и более эквивалентных 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

232 
 

 

диаметра; 
- расположением измерительной плоскости на участке газохода с постоянной формой и 

площадью поперечного сечения. 
В случае, если имеется вертикальный и горизонтальный участки газохода, то 

измерительная плоскость размещается на вертикальном участке газохода. 
Источник выбросов, на котором организовано место отбора проб и проведения измерений, 

должен быть четко идентифицирован и маркирован (обозначен) в соответствии с картой-схемой 

к акту инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 
Для отбора проб и проведения измерений в стенке газохода должны быть оборудованы 

измерительные порты, позволяющие беспрепятственно вводить в газоход изогнутые 

пневмометрические трубки, подключаемые к приборам зонды. 
Место отбора проб и проведения измерений должно быть доступно и оборудовано 

прочной стационарно установленной рабочей площадкой для отбора проб и проведения 

измерений, снабженной ограждением. 
Рабочая площадка для отбора проб и проведения измерений, расположенная вне 

зданий на высоте более 5 м над уровнем земли, ограждается бортовыми листами.  
Рабочая площадка для отбора проб и проведения измерений оборудуется в случае, если 

измерительные порты находятся на высоте 1,3 м и более. 
Допускается использование: 
- крыши в качестве рабочей площадки для отбора проб и проведения измерений, если она 

соответствует требованиям, предъявляемым к рабочей площадке для отбора проб и проведения 

измерений; 
- мобильной подъемной рабочей платформы для отбора проб и проведения измерений в 

случае ее предоставления в течение 30 минут при невозможности организации стационарно 

установленной рабочей площадки для отбора проб и проведения измерений на действующих 

объектах. 
Стационарно установленные рабочие площадки и мобильные подъемные рабочие 

платформы для отбора проб и проведения измерений: 
- имеют грузоподъемность не менее 300 кг для расположения оборудования и работников 

в количестве не менее 3 – 4 человек; 
- обеспечивают достаточную свободную площадь рабочей площадки (рабочее 

пространство) для обращения с пробоотборными зондами и работы со средствами измерений. 
Свободная площадь рабочей площадки для отбора проб и проведения измерений должна 

иметь соответствующие размеры, ширина рабочей площадки определяется суммой внутреннего 

диаметра и толщины стенок газохода с прибавлением 1,5 м для подключения средств 

измерений. 
Если направление потока газа в газоходах с круглым и прямоугольным поперечным 

сечением вертикальное, над рабочей площадкой для отбора проб и проведения измерений 

оставляется рабочее пространство высотой от 1,2 до 1,5 м для доступа к точкам измерения. 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

233 
 

 

В местах отбора проб и проведения измерений обеспечивается подвод электроэнергии для 

подключения измерительных приборов. 
Лестницы к рабочим площадкам для отбора проб и проведения измерений имеют угол 

наклона не более 60° к горизонтали и снабжаются перилами. 

 

1 - измерительная точка; 2 - измерительная линия; 3 - измерительное сечение; 4 - 
входное отверстие; 5 - свободная зона; 6 - место измерений; 7 - линия для ручного отбора 

проб; 8 - измерительный участок; 9 - участок трубы после измерительного сечения; 10 - 
участок трубы до измерительного сечения 

Рисунок 59. Иллюстрация элементов, относящихся к месту отбора проб и проведения 

измерений  
 
На рисунках 8.1 – 8.5 ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 приведены примеры рабочих площадок 

и показано размещение измерительных портов на измерительных участках горизонтальных или 

вертикальных круглых и прямоугольных газоходов. 
 
 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

234 
 

 

На территории месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-
песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области 

предусмотрен один организованный источник выбросов - №0001 (дымовая труба 

твердотопливного котла мощностью до 20 кВт) 
Для обеспечения отбора проб и проведения лабораторных измерений предусмотрены 

следующие проектные решения: 
-внутренний диаметр газохода твердотопливного котла – 50 мм, 
-внешний диаметр газохода твердотопливного котла (с учетом теплоизоляционного слоя) 

– 100 мм, 
-вертикальный участок вытяжной трубы должен быть длиной не менее 5 м, 
-диаметр круглого входного отверстия для отбора проб - 75 мм, 
- оборудование рабочей площадки для проведения измерений не предусматривается. 
Лабораторные измерения выбросов загрязняющих веществ от водогрейного котла 

мощностью до 25 кВт проводятся в период отопительного сезона с 15 ноября по 15 апреля, не 

реже 1 раза в квартал. 
Расположение газоходов с указанием мест отбора проб уходящих дымовых газов 

представлен на рисунке ниже. 
 

 
 

 
Отбор проб дымовых газов предусмотрен на вертикальном дымоходе.  
Измерительный участок обеспечивает отбор представительных проб загрязняющих 

веществ в измерительном сечении для определения объемного расхода газа в газоходе и 

массовой концентрации загрязняющих веществ 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

235 
 

 

Для отбора проб проектом предусмотрен штуцер Ду50 для подключения измерительных 

зондов, устанавливаемый на отм.+1.200 м от уровня пола вагончика-бытовки (на 

перпендикулярных измерительных сечениях). Измерительное сечение расположено на участке 

газохода, где длина прямолинейного участка выше по направлению движения потока от 

измерительного сечения – не менее 100 мм, а ниже по направлению движения потока от 

измерительного сечения – не менее 250 мм (гидравлический диаметр составляет 50 мм). 
В соответствии с ЭкоНиП 17.01.06.001-2017 «Охрана окружающей среды и 

природопользование. Требования экологической безопасности» пункт 124 главы 11 «Отбор 

проб и измерения в области охраны окружающей среды при осуществлении производственных 

наблюдений выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от стационарных 

источников выбросов проводятся»: 
- не реже одного раза в квартал 
Отбор проб и измерения в области охраны окружающей среды проводятся 

испытательными лабораториями (центрами), аккредитованными в порядке, установленном 

законодательством Республики Беларусь об оценке соответствия объектов требованиям 

технических нормативных правовых актов в области технического нормирования и 

стандартизации, и осуществляющими деятельность в соответствии с законодательством 

Республики Беларусь в области обеспечения единства измерений. 
Данные локального мониторинга передаются в информационно-аналитический центр 

локального мониторинга в течение 15 календарных дней после проведения наблюдений в 

электронном виде (формат Excel) и на бумажном носителе. 
Для проведения локального мониторинга филиал «СЖБ № 3 г. Витебск» 

ОАО «Кричецементношифер» должен обеспечить: 
- оборудованные места отбора проб и проведения измерений; 
- защиту от несанкционированного доступа к приборам, функционирующим в 

автоматическом режиме или находящимся в режиме ожидания; 
- компьютерную технику с программным обеспечением для документирования 

результатов локального мониторинга и передачи данных локального мониторинга в 

информационно-аналитический центр локального мониторинга, а также технические и 

программные средства, необходимые для обмена экологической информацией с 

информационно-аналитическим центром локального мониторинга, в том числе в непрерывном 

режиме для источников выбросов, оснащенных автоматизированными системами контроля; 
При проведении локального мониторинга филиал «СЖБ № 3 г. Витебск» 

ОАО «Кричецементношифер» должен иметь: 
 карту-схему расположения источников вредного воздействия на окружающую среду с 

указанием местонахождения пунктов наблюдений, утверждаемую природопользователем 

ежегодно до 1 февраля; 
 план-график проведения наблюдений, утверждаемый природопользователем ежегодно 

до 1 февраля; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

236 
 

 

 сведения о лаборатории, выполняющей отбор проб и измерения при проведении 

локального мониторинга, с приложением копии аттестата аккредитации; 

 протоколы измерений и акты отбора проб. 
Копии карты-схемы и плана-графика в электронном виде и на бумажном носителе 

ежегодно до 20 февраля представляются в информационно-аналитический центр локального 

мониторинга. 
Для обеспечения экологической безопасности должно быть организовано проведение 

аналитического (лабораторного) контроля и локального мониторинга окружающей среды 

соответствии с: 
- периодичностью отбора проб и проведения измерений в области охраны окружающей 

среды в зависимости от объекта контроля при осуществлении аналитического (лабораторного) 

контроля в области охраны окружающей среды природопользователями; 
- периодичностью отбора проб и проведения измерений в области охраны окружающей 

среды, определяемой при подготовке территориальными органами Минприроды заявок на 

проведение аналитического контроля. 
Проведение локального мониторинга, объектом наблюдения которого являются земли, 

осуществляется на землях в районе расположения выявленных или потенциальных источников 

вредного воздействия на них, не занятых зданиями, сооружениями, дорожным и иным 

искусственным покрытием, согласно перечню пунктов наблюдения локального мониторинга, 

устанавливаемому Минприроды. 
Количество пробных площадок для проведения локального мониторинга почв (грунтов) 

устанавливается на основании результатов предварительного обследования с учетом 

расположения источников химического воздействия на почвы (грунты) и характера 

загрязнения, особенностей рельефа местности и типа почв, иных факторов, влияющих на 

миграцию загрязняющих веществ земель, подвергающихся химическому загрязнению, а также 

в зависимости от площади земельного участка объекта (при расчете площади не учитывается 

площадь под зданиями, сооружениями, дорожным и иным искусственным покрытием):  
до 0,5 га – не менее 2 пробных площадок; 
от 0,5 до 1 га – не менее 3 пробных площадок; 
от 1 до 5 га – не менее 5 пробных площадок; 
от 5 до 10 га – не менее 8 пробных площадок; 
от 10 до 100 га – не менее 15 пробных площадок; 
от 100 га и более – не менее 20 пробных площадок; 
Наблюдению подлежит верхний слой земли (включая почвы) в интервале глубин 0 - 20 см. 
В районе расположения потенциальных источников загрязнения земель, включая почвы, 

отбор проб и проведение измерений проводятся: 
1. с установленной периодичностью и по перечню параметров - для объектов контроля, 

включенных в систему локального мониторинга, объектом наблюдения которого являются 

земли (включая почвы); 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

237 
 

 

2. внепланово: 
- с периодичностью, позволяющей обеспечить контроль устранения причин, повлекших 

превышение (не соблюдение) предельно допустимых концентраций, ориентировочно 

допустимых концентраций, двукратное превышение фоновых концентраций химических и 

иных веществ в землях (включая почвы), но не реже двух раз до и после проведения 

мероприятий по устранению загрязнения земель (включая почвы), а по длящимся, масштабным 

нарушениям - до и после завершения этапа работ, до достижения (соблюдения) установленных 

нормативов, двукратного показания фоновых концентраций; 
- в сроки и по перечню параметров, установленных руководством ООО «Элит Рууф» или 

территориальным органом Минприроды, при: 
а) поступлении обращений граждан и юридических лиц о загрязнении земель (включая 

почвы), в том числе в результате размещения отходов вне санкционированных мест; 
б) получении информации об аварии или инциденте, связанном с загрязнением или 

потенциальной угрозой загрязнения земель (включая почвы). 
На границе базовой СЗЗ проектируемого карьера (100 м) должен быть организован 

производственный аналитический контроль атмосферного воздуха и уровня шума. 
Рекомендуемыми загрязняющими веществами, подлежащими аналитическому 

(лабораторному) контролю в атмосферном воздухе являются вещества, удовлетворяющие 

следующим условиям: 
- загрязняющие вещества, выбросы которых составляют более 15 % от валового выброса 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух объекта (твердые частицы суммарно); 
- загрязняющие вещества и группы суммации, расчетные максимальные концентрации 

которых, определенные на основании расчета рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе, на границе СЗЗ и/или в жилой зоне (застройке) составляет 0,5 и более 

долей ПДКм.р./ОБУВ (твердые частицы (недифференцированная по составу 

пыль/аэрозоль), 2902). 
Организация аналитического (лабораторного) контроля атмосферного воздуха, уровня 

шума на границе СЗЗ осуществляется по согласованию с территориальными службами 

госсаннадзора в соответствии с инструкцией производственных наблюдений в области охраны 

окружающей среды, рационального использования природных ресурсов, утвержденной 

руководителем предприятия. 
Согласно инструкции № 005-0314 «Метод аналитического (лабораторного) контроля 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на границе санитарно-защитной зоны и жилой 

застройке», утвержденной Заместителем Министра здравоохранения Республики Беларусь – 
Главным государственным санитарным врачом Республики Беларусь от 19.03.2015: 

- для обеспечения получения репрезентативных данных об уровне загрязнения 

атмосферного воздуха количество наблюдений (исследований) за одной примесью на границе 

СЗЗ должно составлять не менее 50 в год (п. 14 инструкции); 
- периодичность отбора проб воздуха на границе СЗЗ должна обеспечивать возможность 

получения данных о качестве атмосферного воздуха с учетом сезонов года. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

238 
 

 

Таким образом, локальный мониторинг и производственный аналитический контроль на 

период подготовительных работ и эксплуатации карьера позволят уточнить прогнозные 

результаты оценки воздействия планируемой деятельности на окружающую среду и, в 

соответствии с этим, скорректировать мероприятия по минимизации или компенсации 

негативных последствий. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

239 
 

 

8. ОЦЕНКА ДОСТОВЕРНОСТИ ПРОГНОЗИРУЕМЫХ  
ПОСЛЕДСТВИЙ. ВЫЯВЛЕННЫЕ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ 

 
При выполнении оценки воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и 

иной деятельности следует учитывать неопределенность данной оценки.  
Неопределенность оценки воздействий на окружающую среду намечаемой хозяйственной 

и иной деятельности – величина многофакторная, обусловленная сочетанием ряда 

вероятностных величин и погрешностей. Последние определяются использованием в системе 

оценки разноплановых и изменчивых во времени данных. В рассматриваемом случае 

важнейшими факторами, определяющими величину неопределенности и достоверности 

прогнозируемых последствий являются: 
- неопределенность данных в объемах образования отходов на стадии строительства и 

эксплуатации проектируемого объекта. 
Прогнозируемые объемы образования отходов определены расчетным методом, который 

основан на усредненности и приблизительности.  
 
- неопределенность в фактических выбросах загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух. 
Прогнозируемые выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух определены 

расчетным методом, с использованием действующих технических нормативно - правовых 

актов, без применения данных испытаний и измерений. 
Для повышения степени достоверности прогнозируемых последствий данные по 

проектным решениям были максимально приближены к натурным. 
 
- неопределенность прогнозируемых уровней шумового воздействия на атмосферный 

воздух. 
Прогнозируемые уровни шумового воздействия на атмосферный воздух определены 

расчетным методом, с использованием действующих технических нормативно - правовых 

актов, без применения данных испытаний и измерений, выполненных аккредитованными 

лабораториями. 
Для повышения степени достоверности прогнозируемых последствий данные по 

проектным решениям были максимально приближены к натурным. 
 
- достоверность размера базовой санитарно-защитной зоны и расчета рассеивания 

проектируемого объекта. 
Определение размеров СЗЗ производится согласно специфических санитарно-

эпидемиологических требований к установлению санитарно-защитных зон объектов, 

являющихся объектами воздействия на здоровье человека и окружающую среду, утвержденных 

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь №847 от 11 декабря 2019 года. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

240 
 

 

В настоящих специфических санитарно-эпидемиологических требованиях определяются 

требования к установлению санитарно-защитных зон эксплуатируемых, проектируемых, вновь 

возводимых зданий, сооружений и иных объектов, являющихся объектами воздействия на 

здоровье человека и окружающую среду (далее – объекты), за исключением требований, 

предусмотренных законодательными актами. 
Базовый размер санитарно-защитной зоны проектируемого объекта: «Разработка и 

рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, 

строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района 

Витебской области. Внесение изменений» принят в соответствии с Постановлением №847 от 

11.12.2019 г. Раздел Горнодобывающая промышленность, пункт 48 «Предприятия, в том числе 

карьеры, по добыче мрамора, песка, супеси, гравия, щебня, суглинка, глины открытой 

разработкой» базовый размер санитарно-защитной зоны на проектируемом участке составляет 

100 м. 
В соответствии с п. 11 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 

11.12.2019 №847 размер СЗЗ устанавливается от: 
 границы территории объекта, в случае если объем выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух от неорганизованных стационарных источников составляет более 30% от 

суммы валового выброса; 
 организованных стационарных источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух и источников физических факторов. 
Для объекта: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского 

района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к 

нему Витебского района Витебской области. Внесение изменений», имеющего объем выбросов 

равный 4,48976 т/год (от 11-ти источников выбросов), в том числе от 1-го организованного 

источника выбросов – 0,01428 т/год и от 10-и неорганизованных источников выбросов – 4,47548 
т/год, базовая санитарно-защитная зона устанавливается от границы территории объекта (объем 

выбросов загрязняющих веществ от неорганизованных источников выбросов составляет 

99,68%). 
В границах базового размера СЗЗ «Разработка и рекультивация месторождения песчано-

гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная 

часть) Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной 

автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области. Внесение изменений»: 
- в северном, северо-восточном и восточном направлениях располагаются земли 

сельскохозяйственного назначения ОАО «Витебская бройлерная птицефабрика» 

используемыми под луговые культуры, автомобильная дорога (подъезд к д. Шалыги от п-да к д. 

Щучино ч/з д. Сущево от а/д (Н-2300) Витебск-Руба), земли д. Тригубцы используемые для 

сенокошения и выпаса сельскохозяйственных животных (сельскохозяйственные культуры 

используемые на питание населения не выращиваются) Приложение 18; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

241 
 

 

- в юго-восточном и южном направлениях располагаются земли, принадлежащими ОАО 

«ДСТ-1, г. Витебск» (месторождение песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-
песчаной смеси) и песка Шалыги); 

- в юго-западном, западном и северо-западном направлениях располагаются земли 

сельскохозяйственного назначения ОАО «Витебская бройлерная птицефабрика» используемые 

под луговые культуры, автомобильная дорога Н-2300 «Витебск-Руба», земли 

сельскохозяйственного назначения ОАО «Витебская бройлерная птицефабрика» на которых 

выращиваются сельскохозяйственные культуры, не используемые для питания населения. 
Ближайший жилой дом (д. Тригубцы, ул. Задарожная, 1) располагается на расстоянии 110 

м на север от территории проектируемого объекта: «Разработка и рекультивация 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской 

области. Внесение изменений».  
Объекты с повышенными требованиями к качеству атмосферного воздуха (спортивные 

сооружения, парки отдыха, детские дошкольные, лечебно-профилактические и 

оздоровительные учреждения), а также места проживания населения в пределах базовой 

санитарно-защитной зоны отсутствуют (п. 16 «Специфических санитарно-
эпидемиологических требований к установлению санитарно-защитных зон объектов, 

являющихся объектами воздействия на здоровье человека и окружающую среду», 

утвержденных Постановлением Совета Министров Республики Беларусь №847 от 11 декабря 

2019 года). 
Необходимость установления расчетной санитарно-защитной зоны для объекта 

«Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений» отсутствует. 
Учитывая расстояние от источников общей вибрации до ближайшей жилой зоны д. 

Тригубцы жилой дом по ул. Задарожная,1 (на расстоянии 265 м от источника шума ИШ4) и 

углубленность оборудования, уровни общей вибрации за территорией объекта не будут 

оказывать негативное влияние на здоровье населения. 
Таким образом, достоверность прогнозируемых воздействий, наносящих вред 

окружающей среде, здоровью населения и материальным объектам, максимально высокая, так 

как информация об объекте воздействия представлена в наиболее полном объеме. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

242 
 

 

9. УСЛОВИЯ ДЛЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ ОБЪЕКТА В ЦЕЛЯХ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  
ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
В целях обеспечения экологической безопасности при проектировании необходимо 

выполнение условий, относящихся к используемым материалам, технологиям строительства, 

эксплуатации, а также позволяющим снизить до безопасных уровней негативное воздействие 

проектируемого объекта на проживающее население и экосистемы. 
Условия для проектирования объекта в целях обеспечения экологической безопасности 

планируемой деятельности: 

 назначение состава и сроков выполнения подготовительных работ предусмотрено 

осуществлять с учетом наименьшего ущерба для окружающей среды; 
 состав и свойства материалов, применяемых при выполнении работ должны на 

момент их использования соответствовать действующим стандартам, техническим условиям и 

нормам; 
 для сбора бытовых отходов на строительной площадке предусматривается 

контейнер. Бытовые отходы вывозятся на полигон твердых бытовых отходов; 
 размещение временных зданий, сооружений и мест для складирования материалов 

осуществляется в пределах выделенных для них площадок; 
 строительные машины и механизмы с двигателями внутреннего сгорания должны 

быть отрегулированы и проверены на токсичность выхлопных газов. Заправку дорожно-
строительных машин и механизмов необходимо производить от автоцистерн.  

 временное складирование засоренных грунтов семенами борщевика Сосновского 

на границах объектов при наличии таких возможностей у строительных организаций; 
 выделение временных площадок для хранения засоренных грунтов. Основная часть 

семян борщевика Сосновского сохраняет всхожесть в течение 3–4 лет, по истечении которых 
такие грунты в последующем могут быть использованы для озеленения, но при условии их 

применения для формирования газонов с последующим интенсивным кошением, а также 

проведением (при необходимости) химических обработок; 
 при небольших объемах засоренного грунта семенами борщевика Сосновского 

возможно его перемещение в нижние слои (до 50 см) с последующей засыпкой чистой почвой 

и залужением быстрорастущими злаковыми травами с повышенной нормой высева. 
 засев травосмесями, механическое кошение и обработка гербицидами грунта 

засоренного семенами борщевика Сосновского; 
 для сбора коммунальных отходов на строительной площадке предусматривается 

устройство контейнера. Бытовые отходы вывозятся на полигон твердых бытовых отходов; 

 строительные машины должны соответствовать экологическим и санитарным 

требованиям: по выбросам отработанных газов, по шуму, по производственной вибрации; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

243 
 

 

 снятие, транспортировка, хранение и обратное разравнивание плодородного слоя 

почвы должны выполняться методами, исключающими снижение его качественных 

показателей, а также его потерю при перемещениях;  
 разметка мест сбора грунта производится перед началом основных работ; 
 исключить попадания нефтепродуктов в грунт; 

 запрещение мойки машин и механизмов вне специально отведенных для этого мест;  
 соблюдение мер противопожарной безопасности, чистоты и порядка в местах 

присутствия стройтехники; 

 согласно статьи 23 Закона Республики Беларусь «О животном мире», строительная и 

иная деятельность, не связанная с пользованием объектами животного мира, но оказывающая 

вредное воздействие на них и (или) среду их обитания или представляющая потенциальную 

опасность для них, должна осуществляться соблюдением требований законодательства об 

охране и использовании животного мира и законодательства об охране окружающей среды. 

Согласно части первой пункта 5 статьи 23 Закона Республики Беларусь «О животном мире» при 

осуществлении строительных дноуглубительных или взрывных работ, добыче полезных 

ископаемых или водных растений, прокладке кабелей, трубопроводов или других 

коммуникаций, производстве иных работ на водных объектах, а также в случаях, когда не 

представляется возможным проведение мероприятий, предусмотренных пунктами 2 и 3 статьи 

23 Закона Республики Беларусь «О животном мире», производятся компенсационные 

выплаты, за исключением случая, указанного в части второй пункта 5 статьи 23 Закона 

Республики Беларусь « О животном мире». 
 прогнозируемые выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух определены 

расчетным методом с использованием действующих технических нормативно-правовых актов. 

Для повышения степени достоверности прогнозируемых последствий данные были 

максимально приближены к натурным; 
 прогнозируемые уровни шумового воздействия на атмосферный воздух определены 

расчетным методом, с использованием действующих технических нормативно - правовых 

актов, без применения данных испытаний и измерений, выполненных аккредитованными 

лабораториями. Для повышения степени достоверности прогнозируемых последствий данные 

были максимально приближены к натурным; 
  предусмотреть проектное решение по снятию, сохранению и использованию 

плодородного слоя почвы, осуществить в соответствии с требованиями ЭкоНиП 17.01.06-001-
2017 «Охрана окружающей среды и природопользование. Требования экологической 

безопасности» и «Положения о снятии, использовании и сохранении плодородного слоя почвы 

при производстве работ, связанных с нарушением земель», утвержденных Приказом 

Государственного комитета по земельным ресурсам, геодезии и картографии Республики 

Беларусь № 01-4/78 от 24.05.1999 г. - учесть требования Закона Республики Беларусь от 

14.06.2003 № 205-3 «О растительном мире» (в ред. 04.01.2022 N 145-З) при удалении объектов 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

244 
 

 

растительного мира - проектом должны быть определены компенсационные мероприятия за 

удаляемые объекты растительного мира; 
  обращение с отходами вести в соответствии с требованиями Закона Республики 

Беларусь «Об обращении с отходами», требованиями ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 «Охрана 

окружающей среды и природопользование. Требования экологической безопасности», 

утвержденными постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 

среды Республики Беларусь № 23-Т от 21 ноября 2022 г. Проектом предусмотреть места 

временного хранения отходов на строительной площадке; проектные решения по перевозке 

отходов в санкционированные места хранения отходов, санкционированные места захоронения 

отходов либо на объекты обезвреживания отходов и (или) на объекты по использованию 

отходов; 

  для обеспечения экологической безопасности на организованных источниках выбросов 

предусмотреть измерительные участки, места отбора проб и проведения измерений, рабочие 

площадки и оборудование входных отверстий, согласно требованиям экологических норм и 

правил ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 «Охрана окружающей среды и природопользование. 

Требования экологической безопасности», с учетом изменений, внесенных постановлением 

Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь № 23-Т 

от 21 ноября 2022 г.; 
 
Настоящий отчёт об ОВОС разработан в соответствии с требованиями ЭкоНиП 17.01.06-

001-2017 «Охрана окружающей среды и природопользование. Требования экологической 

безопасности» 
К организационным и организационно-техническим относятся следующие условия:  
- категорически запрещается повреждение всех элементов растительных сообществ 

(деревьев, кустарников, напочвенного покрова) за границей площади, отведенной для 

строительных работ;  
- категорически запрещается проведение огневых работ, выжигание территории и 

сжигание отходов на участках за границей площади, отведенной для строительных работ и на 

территориях высокой пожароопасности;  
- не допускать захламленности строительным и другими отходами;  
- категорически запрещается за границей отведенной под строительство устраивать места 

для складирования строительного материала, стоянок техники и т.п. 
 
Таким образом, проектом предусмотрено максимальное сохранение существующих 

природных условий на период подготовительных работ и эксплуатации карьера.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

245 
 

 

10. ВЫВОДЫ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ  
ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 
Анализ материалов по проектным решениям объекта: «Разработка и рекультивация 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской 

области. Внесение изменений». (проектная организация: ООО «Геомаркпроект», 2023 г.; 

субподрядчик (раздел Оценки воздействия на окружающую среду) ОДО «ЭНЭКА» (Э-13/23-
ОВОС)), анализ условий окружающей среды в районе размещения карьера позволили провести 

оценку воздействия на окружающую среду в полном объеме. 
«Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений» выполнен в связи с увеличением 

производительность карьера со второго года эксплуатации карьера (с 2023 года) с 85,151 
тыс.м3 до 180,00 тыс.м3. 

Настоящими проектными решениями: «Разработка и рекультивация месторождения 

песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-
западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания 

подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области. Внесение 

изменений» (Э-13/23) валовый выброс по всем загрязняющим веществам в атмосферный воздух 

составит 4,48975 т/год (выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух увеличатся в 2,15 
раз (на 2,40325 т/год) с разработанными ранее проектными решениями (проект по объекту: 

«Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области» (2022 г.) (разработчик проектная организация: ООО 

«Геомаркпроект», субподрядная организация ООО «ЭНЭКА-Инжиниринг», шифр объекта ЭБ-
52/22). Получено положительное заключение государственной экологической экспертизы 

№1628-Э)). 
Заказчик планируемой деятельности – филиал «СЖБ № 3 г. Витебск» ОАО 

«Кричецементношифер». 
Предусматривается отработка полезного ископаемого на земельном участке, 

согласованном к производству работ – площадью S=6,0191 га, из которой 5,9207 га - площадь 

проектируемого земельного отвода под разработку и рекультивацию месторождения песчано-
гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северно-западная 

часть), 0,0984 га - площадь под подъездную дорогу к карьеру. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

246 
 

 

Земельный отвод площадью 4,4106 га предоставлен на основании решения Витебского 

областного исполнительного комитата № 659 от 25.11.2022 года сроком до 25.11.2025 года 

(имеется свидетельство (удостоверение) №200/1456-7475 о государственной регистрации по 

заявлению от 5 декабря 2022 года №2245/22:1456). В 2025 году вышеуказанный земельный 

отвод будет продлен до полной отработки запасов полезного ископаемого и производства работ 

рекультивации. 
В 2024 году планируется оформить земельный отвод площадью 1,6085 га от границ 

существующего земельного отвода до границ в соответствии актом выбора места размещения 

земельного участка для строительства карьера. 
В административном отношении северо-западная часть месторождения песчано-

гравийно-валунного материала (песчано-гравийной смеси) и песков Шалыги расположена в 

северной части Витебского района Витебской области и находится в 0,9 км на северо-запад от 

центра д. Шалыги, в 0,5 км на юг-юго-восток от центра д. Тригубцы и в 14,0 км на север от 

центра г. Витебска.  
Географические координаты месторождения: 55°18’52,9” с.ш. и 30°14’ 55,6” в.д. 
Транспортные условия месторождения благоприятные. Вдоль северо-восточного и 

северного флангов проектируемого земельного участка  проходит гравийная дорога от д. 

Шалыги к асфальтированному шоссе из д. Сущево на г. п. Руба и далее на г. Витебск. Через пос. 

Руба проходит автодорога с твердым покрытием (М-8) граница РФ (п. Езерище) – граница 

Украины (д. Новая Гута). В 2,5 км юго-восточнее месторождения проходит судоходная р. 

Западная Двина. 
Потребитель сырья филиал «СЖБ №3 г. Витебска» ОАО «Кричевцементношифер» 

находится в 25 км по дорогам от месторождения. Эти дороги будут использованы для 

транспортировки полезного ископаемого на объекты работ. 
Проектируемый земельный участок преимущественно занят луговыми землями, а также 

другими видами земель и землями промышленности, транспорта, связи энергетики, обороны и 

иного назначения. 
Балансовые запасы полезного ископаемого в границах согласованного участка составляют 

1378,0 тыс.м3, в том числе по категории В - 271 тыс.м3; извлекаемые геологические запасы - 
716,020 тыс.м3. 

Полезным ископаемым на месторождении являются пески от очень тонких до 

крупнозернистых, гравелистые пески, гравийно-песчаная и песчано-гравийная породы.  
Настоящим проектом к разработке приняты необводненные запасы полезного 

ископаемого. Гидрогеологические условия проектируемого участка месторождения 

благоприятные для разработки полезного ископаемого без водоотлива. Гидрогеологические 

условия проектируемого участка месторождения благоприятные для разработки полезного 

ископаемого без водоотлива. 
Горные работы на месторождении Шалыги (северо-западная часть) включают в себя: 

горно-капитальные работы, горно-подготовительные и вскрышные работы, добычные работы. 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

247 
 

 

Количество единиц горного оборудования, используемого при проведении горных работ: 
- на горно-подготовительных и вскрышных работах принимаем один бульдозер ДЗ-109Б, 

один погрузчик Амкодор 352 и один экскаватор HYUNDAI R220-9s - обратная лопата. 
- на добычных работах принимаем два экскаватора HYUNDAI R260LC-9s - обратная 

лопата. Для вспомогательных работ у добычного экскаватора применяется бульдозер ДЗ-109Б 

мощностью двигателя 132 (180) кВт (л.с.). 
Срок службы карьера, с учетом срока необходимого на рекультивацию карьера, составляет 

10 лет. 
Срок службы карьера (срок пользования горным и земельным отводами), при 

необходимости, может быть продлен до полной отработки запасов полезного ископаемого и 

окончания работ по рекультивации нарушенных земель. 
В соответствии с нормативными документами выработанное пространство карьера 

необходимо после отработки запасов привести в состояние, пригодное для использования в 

народном хозяйстве – под сельскохозяйственные земли. 
После полной отработки промышленных запасов полезного ископаемого карьер будет 

представлять собой котлован площадью 5,3097 га (в границах горного и земельного отводов) 

глубиной от 18,8 м до 23,0 м. 
После завершения горных работ на месторождении будет произведена техническая и 

биологическая рекультивация нарушенных земель. 
Земельный участок располагается за пределами водоохранных зон. 
Проектируемый объект: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-

валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) 

Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной 

автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области. Внесение изменений», по 

данным геопортала https://gismap.by/mobile/, располагается на природных территориях, 
подлежащих специальной охране (зоны санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения 3-й пояс). 
ГП «Белгосгеоцентр» было выдано заключение «о защищенности водоносного 

саргаевского и семилукского комплекса (Dзsг|sm), эксплуатируемого для централизованного 

водоснабжения ОАО «Витебская бройлерная птицефабрика)), и расположенного на ее землях, 

при разработке объекта: «Разработка и рекультивация месторождения песчаногравийно-
валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть), 

строительства и обслуживания подъездной дороги к нему Витебского района Витебской 

области», согласно которому подземно-питьевые воды в районе карьера Шалыги 

характеризуются достаточной защищенностью. 
Таким образом, реализация проектных решений по разработке и рекультивации 

месторождения песчаногравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть), строительства и обслуживания подъездной дороги к нему 

Витебского района Витебской области не окажет негативное воздействие на природные 

территории, подлежащие специальной охране. 

https://www.belgeocentr.by/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

248 
 

 

Охраняемых природных территорий, а также иных природных территорий, подлежащих 

специальной охране в районе размещения объекта нет.  
Определены основные источники потенциальных воздействий на природную среду в 

период подготовительных работ и эксплуатации карьера.  
Воздействия, связанные с подготовительными работами, носят, как правило, временный 

характер, эксплуатационные же воздействия будут проявляться в течение всего периода 

эксплуатации карьера. 
Основными по значимости воздействия на природную среду при разработке и 

рекультивации карьера являются: загрязнение окружающей среды отработавшими газами 

транспортных механизмов; загрязнение окружающей среды пылью при погрузке вскрышных 

работ и полезного ископаемого. 
Определены основные источники потенциальных воздействий на окружающую среду при 

разработке и рекультивации карьера: 
 выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух; 
 шумовое воздействие и вибрация; 
 воздействие на почвенный покров; 
 образующиеся отходы. 
Анализ проектных решений в части источников потенциального воздействия на 

окружающую среду в период подготовительных работ и эксплуатации карьера, 
предусмотренные мероприятия по снижению и предотвращению возможного неблагоприятного 

воздействия на окружающую природную среду, проведенная оценка воздействия позволили 

сделать следующее заключение: 
 комплексная оценка состояния окружающей среды и природных условий района 

размещения месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной 

смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области 
позволяет считать исследуемый район устойчивым к вредному воздействию; 

 для предотвращения повреждения почвенного покрова необходимо проводить 

лабораторные исследования уровня загрязнения почв тяжелыми металлами и нефтепродуктами; 

наблюдения с целью своевременного выявления неблагоприятных почвенных процессов 

(эрозии, подтопления) и принятия природоохранных мер;  
 предусмотренные проектом меры позволят минимизировать возможные воздействия в 

период подготовительных работ и эксплуатации карьера на геологическую среду, рельеф, 

почвенный покров и земли; 
 в соответствии с ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 рекультивация земель выполняется 

землепользователями или иными субъектами хозяйствования, осуществляющими работы, 

связанные с нарушением земель, на предоставленных им в установленном порядке земельных 

участках, в целях приведения этих земельных участков в состояние, пригодное для 

использования по целевому назначению в соответствии с условиями отвода этих земельных 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

249 
 

 

участков, снимать плодородный слой с нарушаемых земельных угодий с последующим его 

использованием для рекультивации и восстановления плодородного слоя; 
 реализация всех проектных решений и соблюдение экологических норм как 

строительными организациями, так и физическими лицами, позволят максимально снизить 

антропогенную нагрузку на экосистему до уровня способности объекта к самоочищению и 

самовосстановлению. 
Согласно отчёту «Расчет компенсационных выплат за вредное воздействие на объекты 

животного мира и (или) среду их обитания, исследование на наличие мест обитания диких 

животных и мест произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в 

Красную книгу Республики Беларусь по объекту «Разработка и рекультивация месторождения 

песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-
западная часть), строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области», выполненному УП «УНИТЕХПРОМ БГУ» в 2022 г. 

мест произрастания дикорастущих растений и мест обитания диких животных, 

относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, на обследуемой 

территории (земли, покрытые луговой растительностью общей площадью 4,8574 га, а также 

акватория расположенного на участке водоема (пруда) общей площадью 0,1090 га) не 

выявлено. Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на объекты животного мира 

составил: 
– на беспозвоночных животных – 3,06 базовых величин; 
– на земноводных – 8,57 базовых величин; 
– на пресмыкающихся – 9,62 базовых величин; 
– на птиц – 0,07 базовых величин; 
– на млекопитающих – 4,53 базовой величины 
– на гидробионтов – 9,61 базовой величины. 
Таким образом, размер компенсационных выплат за вредное воздействие на объекты 

животного мира и среду их обитания по объекту «Разработка и рекультивация месторождения 

песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-
западная часть), строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области» составляет 35,46 базовых величин (1 базовая величина 

на период составления отчета 32,00 б.руб.) = 1134,72 б.руб. 
Воздействие планируемой деятельности на окружающую среду оценено как воздействие 

высокой значимости. 

 разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительство и обслуживание подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области окажет положительное влияние на социально-
экономические показатели, позволит повысить экспортный потенциал региона.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

250 
 

 

Таким образом, негативных последствий от разработки и рекультивации месторождения 

песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-
западная часть) Витебского района Витебской области, с учетом увеличения добычи полезного 

ископаемого на месторождении со второго года эксплуатации карьера (с 2023 года) с 85,151 
тыс.м3 до 180,00 тыс.м3. на социальную среду не ожидается. 

Исходя из представленных проектных решений по объекту: «Разработка и рекультивация 

месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и 

обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской 

области. Внесение изменений» при реализации предусмотренных природоохранных 

мероприятий и при строгом экологическом контроле, негативного воздействия на окружающую 

среду не ожидается, состояние природных компонентов существенно не изменится и 

останется в допустимых пределах.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

251 
 

 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 
 

1. Закон Республики Беларусь от 18 июля 2016 г. №399-3 «О государственной 

экологической экспертизе, стратегической экологической оценке и оценке воздействия на 

окружающую среду» (с учетом изменений в редакции от 15.07.2019 № 218-З). 
2. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 19 января 2017 г. № 47 «О 

некоторых вопросах государственной экологической экспертизы, оценки воздействия на 

окружающую среду и стратегической экологической оценки» (в ред. постановлений Совмина 

от 11.11.2019 № 754, от 30.12.2020 № 772, от 17.09.2021 № 537, от 25.03.2022 N 175,от 10.05.2023 
N 299, от 21.06.2023 N 400). 

3. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 14 июня 2016 г. № 458 «Об 

утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений 

проектов экологически значимых решений, экологических докладов по стратегической 

экологической оценке, отчетов об оценке воздействия на окружающую среду, учета принятых 

экологически значимых решений и внесении изменений и дополнения в некоторые 

постановления Совета Министров Республики Беларусь» (в ред. постановлений Совмина от 

13.01.2017 № 24, от 19.01.2017 № 47, от 30.09.2020 № 571, от 15.11.2022 N 779). 
4. ЭкоНиП 17.02.06-001-2021 «Охрана окружающей среды и природопользование. 

Правила проведения оценки воздействия на окружающую среду»;  
5. Закон Республики Беларусь «Об изменении закона Республики Беларусь «Об охране 

окружающей среды» от 17 июля 2023 г. № 294-З; 
6. Конституция Республики Беларусь 1994 года (в ред. Закона Республики Беларусь от 

12.10.2021 N 124-З) (с изменениями и дополнениями, принятыми на республиканских 
референдумах 24 ноября 1996 г., 17 октября 2004 г. и 27 февраля 2022 г.); 

7. Закон Республики Беларусь от 20 июля 2007 г. N 271-З «Об обращении с отходами» (в 

ред. Закона Республики Беларусь от 28.06.2022 N 178-З). 
8. Якушко, О.Ф. Геоморфология Беларуси: Учебное пособие для студентов 

географических и геологических специальностей / О.Ф. Якушко – Минск: БГУ – 1999. – 175 с. 
9. Демографический ежегодник Республики Беларусь: Статистический сборник. – 

Национальный статистический комитет Республики Беларусь. – Минск. – 2021 г. 
10. Справочник «Водные объекты Республики Беларусь» [Электронный ресурс]. – 2023. 

– Режим доступа: http://www.cricuwr.by/invent_vo/Text/PDF/RAZD1/structura1.pdf . 
11. Реестр земельных ресурсов Республики Беларусь (по состоянию на 1 января 2023 года) 

Государственный комитет по имуществу Республики Беларусь [Электронный ресурс]. – 2023. – 
Режим доступа: http://www.gki.gov.by/ru/activity_branches-land-reestr/. 

12. Красная книга Республики Беларусь [Электронный ресурс]. – 2006. – Режим доступа: 

http://redbook.minpriroda.gov.by/. 
13. Национальный атлас Беларуси. – Минск. – Белкартография. – 2002. 

http://redbook.minpriroda.gov.by/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

252 
 

 

14. Сайт Витебского районного исполнительного комитета [Электронный ресурс]. – 2023. 
– Режим доступа: https://vitebsk.vitebsk-region.gov.by/ru. 

15. Особо охраняемые природные территории Республики Беларусь. Министерство 

природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь [Электронный ресурс]. 

– 2023. – Режим доступа: http://www.minpriroda.gov.by/ru/. 
16. Махнач А.С., Гарецкий Р.Г., Матвеев А.В. Геология Беларуси / А.С. Махнач, Р. Г. 

Гарецкий, А. В. Матвеев. – Минск. – 2001. – 815 с. 
17. Охрана окружающей среды в Республике Беларусь: Статистический сборник / Под. 

ред. В.И. Зиновского. – Минск: Национальный статистический комитет Республики Беларусь. – 
2021. – 250 с. 

18. Гидрографическая характеристика рек Беларуси [Электронный ресурс]. – 2023. – 
Режим доступа: http://www.pogoda.by/315/gid.html. 

19. Сельское хозяйство Республики Беларусь: Статистический сборник // Под. ред. В.И. 

Зиновского. – Минск: Национальный статистический комитет Республики Беларусь. – 2021. – 
370 с. 

20. Климат Республики Беларусь. Мн./ Леонович И. И., - Минск, БНТУ, 2012. 
21. СНБ 2.04.02 – 2000 – строительная климатология. 
22. Санитарные нормы и правила «Шум на рабочих местах, в транспортных средствах, в 

помещениях жилых, общественных зданий и на территории жилой застройки», утвержденные 

постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 16.11.2011 № 115. 
23. «Об утверждении гигиенических нормативов», утвержденные постановлением совета 

Министров Республики Беларусь 25 января 2021 г. N 37. 
 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного 

материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть) Витебского района 

Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области. Внесение изменений»  
 

 

253 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 



3AIAHI,IE
Ha cocraBJreHl{e npoeKTa pa3pa6orrtu H peKyJrr'TItBaIIrrH M rparnrlno-

VaCff,)BzlnyuHoro MaTepI{aJIa (rparufrnO-[ecllaHofr CrvreCu) I{ IIeCKa llla,rrrrrri
Bure6croro paftoua Bure6cxofr o6nacru, crporrreJrbcrBa r{ o6cn;amunaHr{fl rroAbe3AHofi

Bure6cnofi o6racrrl. Bnecenrae IjIIIIaeroMoburr,Hofi aoporu K HeMy Bnre6cxoro pafioHa H3MCHE

NsNe

n/n
flepe,reHu ocHoBHbrx AaHHbrx 14

roe6oeaH h la

Cogepxaure ocHoBHbrx ,qaHHbrx r rpe6oeaxril

1 OcHoeaHne Ann npoeKTilpoBaHrq Arr esr6opa Mecra pa3MeuleHnq 3eMerbHoro yqacrKa. Pacnoprxenn

npe3ilAeHra Pecny6rnrr Se.napycu or 19.05.2022 ropa:a Ne 100 pn.

2 Brg crponrenbcrBa Hoeoe

3 CraAr rZ Hocru n poeKTLI poBaH nR TerbHbli

4 fhoqaAu npoeKThpyeMoro 3eMerbHoro

vqacrKa Ann pa3Meu.leHil9 o6beKTa:

6.0191 ra

5 Pacnoroxenne o6rexra 3evln OAO <Brare6cxan 6potZaepnar nruqeQa6pura>, OAO (!CT -
r. Brre6cr>

6 logoean npoil3eoAr4TerbHocrb Kapbepa

c yqeToM rpaHcnopTHbrx norepb
fo.qsr orDa6orxn flnaH .qo6ur.{ r,r, rurc. r"r'

2022 2r,840
2023 180,00

2024 90,00

2025 90 00

2026 80,00

2027 80,00

2028 80,00

2029 80,00

2030 9,254
7 Pexuu pa6orur Kapbepa Ha Ao6sr,{e - xpymorogoeofi, c 5-rn ,qHeenorZ pa6ovefi

npoAonxrrerbHocrb cMeHbr - 8 qacoe;

Ha BcKpbr.lle - cesoFrHgrfi, c 5-rr pxeenorZ pa6ovefi
npoAonxilTerbHocrb cMeHbr - 8 qacoe;

Ha peKynbrLlBaLlril - cegonnurrZ, c 5-ru AHesHoli pa6ovefi

n poAo'|xhTertulocru cMeH bt - 8 .tacoe,

HeAenet/

HeAene,

neAeler

8 lopuopo6urvHoe h BcKpbr.uHoe

o6opypoeanre
3rcraearop - 3KcKaBarop HYUNDAI R220-9s - o6paruan
(evxocru KoBUa 1,1 ut) - 3 Lur.;

3KcKaBarop HYUNDAI R260LC-9s - o6parnan ronara (evxocru
I,27 u3)-2ut.i
f'lorpysurx Auxogop 352 (o6tev KoBUra 2,6 vr) - 1 ur.;
6yruAosepa .[3-1096

IOna

9 Tpaucnoprupoara nore3Horo
ilcKonaeMoro h BcKpbil.uHbrx nopoA

Agrocar.aoceal ut MA3-55 16

K BHerrHr4M norpe6nrernM - Ha

nopoA B oTBaI coilacHo npoeKTy

paccTog H Ie Ao 25 rv, BcKpbr.uHbl

10 Ha:Ha.reHhe peKynbrilBallLlr4

HapvlxeHHblx 3eMenb

CerucxoxogcrZcreex Hoe Ha npaBneHile

I1 Oco6ure ycnoBilt O6rerrur il KoMMyH14Kaqrr (oraanbr BcKpbtruHbtx nopoA, saesA x,qC
(gpo6rrsuocoprr,r poBoLrHac ycraHoBra), J13l-1 ra rpaHcQopMaropH;
nogcraHLl4r), 6yayr nepeHeceHbr K Haqany npoLi3Bo.qcrBa ropHb

oa6or
12 CDox oxoHqaHhe nooeKTLlDoBaHilg llo
13 3axasqhr nan <CXE Ns 3 r, Bhre6cxa> OAO < THOTIJ ))

I+ f1 poexrHaR opraH h3aqilc OOO <feo KT))

15 f'lcro.r H14K Oil HaHcH DoBa H fi c cqeT coocTBeHHbtx B

i6 Kor ilqecrso 3K3eMnnq poB 3

BneceHo Ha yrBepxAeH he:

/5panUail(o '

Elena
Пишущая машинка
Приложение 1



(m,Qaum)
20 22 r.

B CJDAaq e@ @Ufl€ E trp€AocaBnem€ l€M@XOrc

AKT
Bbroopa MecTa pa3MeqeHf,fl 3eMcJrbsoro yqacTKa aJrr cTpolTeJfbcTBa

Ant pa3pa6orKr4 r{ peKynbrr,rBau4n MecropoxAeHrrr necqaHo-rpaBr,rriHo-BarryEroro Marepnana (rpaBfiftro-neccaHofi cMecl{) s flecKa
Llla;rrrru (cerepo-sanagnar rracrb), crporrreJrbcrBa r.r o6cn]]anarus no,(besaHoft aBroMo6rubHoft Aoporr,r K HeMy

(MBercwe o6*fra)

Orrpnroe aKr[,roHepHoe o6qecrBo <Kprueaqeuermro[u0ep))

(rp@aw, t|l@H,ry@tri trp€Anpt|ffiftD I@ epffi@@ ru, 3erftp@Mffie E npenmletffi :evemrcrc yram)

o 14, 03 20 22 f.

Kolrrccn no srr6opy Mecra pa3MeuleHtr 3eMerbuoro yqacrxa, co3aztuHzrr peueHlteM

Bure6cxoro oaEosnom

(aaree - xoltruccr,rc), o cocraae:

20 2l r. l,l! 474

npeAce.[areJrr r(oMuccnn - noJrKoMa fomosaqa A B
GoJm@) (OM,I|@)

IIJIEHOB KOMIiCCHH:

(Aojl]|@qneM@M!@ffi) (oaMI|lM,I|l@)

Haqa.JIbHuKa orAena apnreKrypH u crpoHTeJrbcma, xu;rtrlqHo-KoMMyHaibHom xo3ricma BHre6cxoro
oarucnonKoMa Mauxesaqa C.P.

Haqa.rrttuxa Bute6crofi Dafiosxofi rocnerurrn rDurrorrux DecyDcoB r.r oxDaHbr oKDyxalouef cDe.qbl KlrqilHa A.O.

rlraBHoro caHqrapxoro spaca r.Bure6cra n Bure6croro paiona Kpacogcxoro H 9
HasaJbMra Bure6cxoro paionHom or,[era no spe3Bbruaimru cHryauuu yrpexaeHur <Eure6cxoe o6lacrHoe
ynpauenre MHC> 9afiK{Ha B B.
3nenpoMexaHxa Blre6cxoro qexa s:renpocar:n Bnre6cxoro Qmaaaa precn56nmancrcoro yrnTapHoro
npeAtrpffiru 3nempocBr3r <<Eelre:rexou> I4qerru.rua IO.B.

unxeneDa duuara <ODuaucroro YMf OAO (fa3nDoM TDaxcrag BelaDycr> Fowmxenuqa A.Jl

rnaBHoro Hueuepa QHlr.ra;ra IIY <Burcbcmas> YTI <<Bme6cxo6nrar> fnacro B B.

3aMecfl{TeJUI AI,IpeKmpa no 3Kcruryarallnn MeJlnopamBrux cncrev Blre6cxom KoM[qGaJGHoro yHltrapHom

<<Eelreleroul KouaxaB M
naualrnura |6oecxoro pafioHa eleKTpfltrecrcil cerefi Btre6cxoro pecrryr6nuxaxcxoro ),HnrapHoro npeurpryMg
gneKrpoguepreilru <Bnre6creneprolr . Crenaxona B JI
rnaBHoFo ffieHepa KoMtvryrfanEHono JfruTapHoro npe.qnp[tTm runtnFo-KoM]f],Haflrnoro xo:s[cBa (xP3I]
Bnre6cxoro oaiona> Cvoursa A-Z

3aMecrurem Hacanwxa IIO Ns 4 yII <Ilpoeroui mcmryr Bnre6cxrunpo3eM) Eeryesa n B
3aMecilrenr rlrpekmpa no opmHx3auHoHHo-TexHffqecffi BotrpocaM Qnrrlrala <Brre6cruogoxanal> VTI
<tBnre6cxo6rsonoKanai ) Konrrroea B B

npea@ErcM apynd 3a|4rep@Ba|ffi oprMauxi (m peEelre ve@orc ucnommrcm rcvm),

lv6uua JI .II

<C)(E Ns3 r Bnre6cra> OAO
(rpwaHq t|I|re4qymffiii npeArpl{rffiareD ffi trp€AffiEl|m opl@@rcrc ru, 3aEil€p@Ba|ffie B

Elena
Пишущая машинка
Приложение 2



paccMoTpena 3eMeJrbHo-Ka,4acTpoByro aoKluenTarldo o pa3MerqeHun 3eMeIBHoro yqacTKa,qnt cTpoI4TeJDcrBa

ans pa3pa6orKn n peKyJrbTr,rBzu[d,r MecropoxAeHr,rr necqaHo-rpaBrftro-BarrIfioro Marepr4ana (rpaBldfio-flecqaHofi cMecl{) }I necKa

Illanrrrlr (cerepo-sana.qrax uacrr), crpolTrenbcrBa r,I o6cnylc,nar*n no.qsesaHofi

asroMo6rurHofi Aoporr,r K HeMy (aaree - o6rerr),
truuesomue o6lem

apxr{Tercr}?Ho-ruar*ryoBorrHoe 3a.4ilHr.re r{ TexIIrIecKxe ycJroBr{r Ha €ro r4rD(ellepHo-TexHrlecroe o6ecneqerue (B clryqae ru6opa uecra

pa3Merqenr.rr 3eMeJrbr{oro yqacrKa s r. Mrurcxe rlmr o6nacrHoM llerrrpe rcplt4{secKoMy nI{Iy I,r-lrr,r IlrIrBItIyaIrbHoMy

npe.urpr,rur,rMareJrro.urr crpor{TenrcrBa Karrr{TalbHlx crpoena:i (a4arua?, coopyxem.ili).

l. Parruerqemae o6rerra npeAycruo, peno rrpor43BoacrBeHuoi neo6xolumosruo
(peuexre Ilperuem Pecrry6auxa Eeaapyc4 Coom Muulopoa

Pectry6trrK! EenapycB, rcryrapoeHflu DporpaMMa, yrEproennu Ilpestrrewu Pecrry6tffKtr Eerapycb

utr CoBmM M{HxcrpoB Pecn}6nKtr bqapycL,

npotr3maoreHnu Ho6xoarvoor, uan (utaruuuorc dporoMB4

peueltr€ Buuemtulerc opmHa o qpoffiure o6erra, ruoe)

2. B pe3ynrrare paccMorpeHrxt 3eMerbHo-KaAacrpoBofi AoK',ruemargna, apxrdrercrypHo-[naHfpoBorrHoro 3aAaHnt r,I TexHI,[qecKID(

ycnorr.ni ua ero r4roKeuepHo-TexH[secKo€ o6ecneqeHr,re (B cJryqae Brr6opa ruecra parMeqeHlrt 3eMenbHoro yqacrxa B r. Mr'IHcKe Iurtr

o6nas[roM qe]rrpe rcpr{.4nqecroMy JtrflD/ vIM rn4rmlv4yurrHoMy rrpe.UryrttrruareJrro AJr.t crporrelrcrBa KarraraJrBlrBrx c'rpoelnd;

(grcwfr1 coopyxernni) u ywrrrBair rpe6osarurr HopMzrrr4BHbrx npaBoBbD( u rexxr{qecKlD( HopMarvBHbx npaBoBbrx axmB B o6nacrn

apxr.rrer(rypHofi, rpaAocrporlrenbroft ra crpor,lrernuofi ,qerrenbuosru, c,tm4TapHo-3m,I,qeMlrrlecKoro 6rarononyqlrr nacterrerrrlt, oxpaHLI

orpyxaroqefi cpeABr, KoMr4ccnJr cqr4Taer qenecoo6pa3l$rM pa3MeqeHr,re 3eMeJrbltoro )TIacrK4 l.rcflpa[r,IBaeMoro AJrfi crpol{TeJlbcrBa

oober(Ta rra 3eMJUrx OAO <Brne6crar 6pofinepHar nrwleQa6pffiaD, OAO (ACT-1, r. Bure6cx>

(rilMeqoMtre reweDonmBaretr)

co cneajr'roru,rMr.r ycnoBr.rnru npeaocralneHur n (rrJrn) nperrremroro sarurr,rr (6ea tryrtrlrt 3eMeJIb) :eruenrnoro yracrra:

Bo3MerqeHrrr florepl cenbcroxo3rficrBemoro npor,r3Bo,qcrB4 y6rmcon, npfiquHteMbx Hap][eHI{eM Qyrmuloluporanur
MeJruoparrlBr{rx coopyxerflfli; o6ecfleqeilrr coxpauuocrr4 cyqecrByroqD( r,IrDKeHeprsD( KoMlryHnxar[dl, a [pI4 Heo6xo.[rryosn't

(cmre. coxpaHeHue ff ffcnon6rcBaHfle MoroporHorc cnor nove* npm oupy6xl aperecro-rycmpxnxorci

rD( BbrHoca; B6moJrHeur4,t yc;roBrfi, yra3arilGx B m{cbMe OAO ((ACT-I, r. Brre6cr> or 30 Aena6pr202l r. Ns 05/2116 u 3ilKrtroqeur.tu

or 24 taot6pt202l r.; c6rtrDrterur u napaJrJreJrbHoro cneAoB:rHr4r c JI3fl cornacuo IIY3 u TKII 339-2011 (02230),,qo[oJrHr.IreJrEHoro

cotJracoBaur{r npoerffrsD( perleil{Z c OnrrlranoM (Brllre6cru{e gnercrprlecruIe cern) PyII (Blfie6crcHepro)); cItrrI,IJI, coxpalreHr{t

paqlmbHootr tr trcnonsffiu DoJDAaeMofi ApeEctrHH, m3ueuleuue 16rnxoe, norepl

It [crroJrb3oBaHrrr [no.qopoAHoro cJror rrorrB6r Anr peKynbTIIBaIgu ucllp,|trrnBaeMoro 3eMenbHoro ]qacTKa; noIyrIeHLIt TexHtrqecxlD(

rpe6onarnd KYII <Brre6cxo6nlopcrpofiU BocsrarroBJrerr.rr Menrroparr{BHoft cucreMbl B crfrae Hap}ueHllt eii QytlcwotulpoBanr44'
cqskoxo3rficmengorc r (uu) lecoxovfimeHnorc nporercam (ecrr ona nuercr uem),

o6ecflecernrr peKyJrbrr.rBar[nr r.r nepeAarru 3eMeJr6, rro Mr,rHoBzrHr,In Ha4o6Hocfl4 c€Jscxoxo3ticrBemroMy rrpe,qrrpwt'rrrrlu- Drlr

ucnoJrE3oBar[n B KaqecrBe ceJrrcr(oxo3rtricrBeHHrx 3eMeJrb B coorBercrBuu c pa3pa6orarilslM [poeKT]oM peKynbrvBal+il.r; co6floAerilnt

Tpe6oBarufli lp[poAooxpztHHoro 3ar(oHoAarreJrEcrBa rrpfi [poeKTnpoBaur4r4 o6aerca; co6mogeiur rpe6oBarild:i
neo6xoauuomr npoaeaefl u troqreHfl brx x arpopvrqecxux o6oeAoBastr4

3axona Pecrry6nllra{ BenapycB or 18 nom 2016 r. Ns 399-3 (O rocyAapcrBertrroft 3Korouqecroft gKcreptr{3e, crparerrnecrofi
eKonorrrecxoft orIeHKe rl oqerrKe Bo3AeftcrBr,rr Ha oKpyxaroq]rc cpeay), KoAeKca Pecrry6rnncu BeJrapycb o HeApax or 14 Ironr 2008 r.

Ne 406-3, B ToM rrrcJre BbrrroJrHeHr.rr Mepoupurrnl uo nmnrrAaruroHroMy raMrroHaxy apre3r{arrcKoi cKBDKI,IHBI.

ou€Hxff rc3.qei6Bry o6rem ra orpyxrcuqrc cpe,ty, xo6xol(Moqb npoDeaeED

B rpam4ax seruenbHoro ) racrKa uMercTcr o66ercrrr pacrrneJrrrroro Mrpa (4tr(opaffyrqa;I TpaBrIHncrirJI pacrfirerruocrr), onoprr runm,I
3neKTpoflepe,qaqrr Halprxeur.reM Ao 1000 Bonbr, ycrlluoBKa &1r nepepa6orru.r II|C (rpoxor), noabeAHalr aBroMo6I,rnbHaJI ,qopora u
apTe3r,rarrcK:ur cKB:t KI{H4 rlo.qnexarq:u cHocy.

o6uecrennorc o6qoxgeuu preueqenu o6rekr4 trHHe ycnoBw)

3euenrnufi yracroK r4Meer orpaur,rqemrr (o6peMeHerfl{r) [paB B cBr3r{ c pacfioJroxeHr,reM ero Ha rrp4po.qGD( Tepprrropr.rnL

(H4MeHO&HXe

rloAnexalrlD( cneuranbHofi oxpaHe (B 3oHe canr{TapHofi oxparrEr ucroqur,rxoB rrr{rleBoro BoAocua6xewu qerrrpalll,r3oBauHbD( crrcreM

ruTbeBoro BoAocna6xeHxr (rperrr.r norca)), B oxpaHHbrx 3oHzx 3neKrprrsqcxrD( cerefi HanpxxeHr{eM Ao r{ cBlrrne 1000 ronrr, r
Ilp[IopoxHoft nonoce (rorrpomapyenroi sone) aBToMo6riJrbHbx,4opor, Ha MeJrrropupyeMErx (veruoprporarn+x) :erurrx, Ha lnorqaafrx
3aJrerar{ur noJre3HBD( ucronaeMBrx

orpauweuli (o6peueneuni) npaa m seveluuufi yrarux)

3. 3enaenrnrni yuacror ficfiparnuBaercr Bo Bp€M€Hrroe uoJrb3oBaHrre \

(BD,q reUHOrc nPaM Ha

reMqluErf yqaruK, rpeuennoe aawre (6es nomm seueau)



Ne rt/n floxa:arenr,l
Eannrua

3saqerue

O6uar ruorqa,D 3eMeJrluoro yqacrra ra 6,0191

2 3enrnra cenrcxoxo3tficrBemoro Ha3HaqeHr,IJI. B ToM rlrlcJre: TA 4,5916

CENbCKOXO3'I;CTBCIIHbIE 3EMJII,I. IIt HID(: TA 4,2342

NAXOTHbIE 3CMJII{ ra

3iurex(Hbte 3eMJII,I FA

3eMJrU nOA rIOCTOtHHErMr.r KynbTypZMI-l fa

rryroB6re 3eMJM ra 4 )?4)

Ipyflre BuAEI 3eMenb ra 0,3s74

5 Jenarn,r nacenerusx ryHrcroB, caAoBoAqecKID( ToBaprqecrB, AarIr{6D( KooneparuBoB ra

4 Jenrm nporuumrerrHocrn, Tpagcrropr4 cBt3rl, gueprerl,rr<lr, o6oponrr r,r nroro
ra3HaqelJli'

ra 1,4275

f leluu nprpoaooxpalrHoro, o3AopoBl4TeJrbEoro, peKpearryIounoro, rrcropl.Ixo-
(yn6Typr{oro Ha3HarleHr{t

ra

6 Senrrn,r necnoro tponga ra

B rorrr.mcne:

flrrpupo,4ooxpaltrsre teca / Ilgtttor. ttecl$Ie 3eMm,I +*
ra

teKpearuoHHo-o3aopoBr.rreJrBHLre l/:eca / uz rran recsue geuma #* ra

larryrngre neca / u3 IrI,x necHble 3eIur[ ** ra

)KCrUryarar[roHHLIe Jreca / x3 HrD( lecmre 3eurur ** TA

neca nepaoft rpgnu / r,ra rua< necrrre 3eIr.IJM *** ra

rreca rmpofi rpynru / us m( reclsre 3eMru *** ra

7 JeMrrl so.qroro Qorua ta

8 leunu ganaca ra

9 )puerrnporovr+re cyrr,rrurr y6rrrror pv6 2465,10

l0 )puerruporouuue cyrlMbl norepb ceJrrcKoxo3tricrBeHuoro [por,I3BoAcrBa pv6 127775,88

11 )prerrruporovr+re cy {Mbr norepb recoxogrficrBertrroro [pon3Bo.{crBa pv6

t2 Ka4acrponar cror,rMocrr 3eMeJrEHoro yqasrxa pv6

13 Ball ruro4opo4ur trorrB 3eMeJrbrroro JAacrKa
32.2,32.4;8.8

4. Xapamepncrrn<a 3eMen6uoro yqacrx4 nu6paruroro Ant crpol,ITerngrsa o6telffa:

** Krercpm lecor ]reH@wr npr HutrcDx ne@yqporoLHbrx npoercB, yrrepxlesHbx r yoaHouesrov nopr,{re c 3l leKa6pr 2016r, a ffie recoyqpo|.MbHbfr
npoemE,yrreprqelxhsByoauouexnounopuxelo3lreKa6pr2016r trtrpurereffibfrB@orrmrBrecJlffduuxoaerouPecrry6auxrEuapycr

*** Iplmm recoo SmauDamr trpu duxextr n@yqporen6Hbx DpoereB, ]Trepx\AetsHbx B y@oueHsoM nopr,qKe Ao 3l AeKa6pr 2016 r x He npxBeaeHnM B coo].Bmcue c

Jlecnuu xorexou Pecrry6rnxr Euapyol



5 Cpor paspa6orxu npoeKrHofi aoKyMeIrralMI'I Ha crpol{Telrcmo o6rena c )AeroM ee rocyaapcrBeHHoE

sKCtrepTu3bl He AOJXeH trpeBbrlllaG IBI.X neT

6. cpor npe/Iocr:rBreH* B opraurlsarwo no 3eMneycrpoicrBy reHeparbHoro luasa o6teKra crpourenbcBa c lrpoeKilpyeMbrMl{

aDKeHepHbrMH cerruN, parpa6oraHHoro B cocTaBe npoeKTHo[ AoryuenraUrr - apXtTeKr]?HOm npoeKTa I'{flH }"IBepxUaeMOi qacTlr

cTporrTenbsoro flpoeKra, npoeKmB opraHx3auHu It 3acTpofiloa reppumpui caAoBo.[qecKoro mBapHI[ecTBa' aaqoro KoonepaTuBa

ao IByx ner co aHt IAHHOTO AKTA

E{ii (3adooi @DreEd)

7 An coctasrea s 4 grceMlrntpoq rl: Kompblx oAnH grceMrrJltp ocraerct B KoMllccuu'

BTOpO, - HanpaBn ercs firuy, ,urn-repeco"an"oMy B rrpeaocraBneHr{u 3eMeJIbHOrO rracrKa' Tpemfi BMecre c

3eMeJDrro-KaAacTpoBofi AoKyMeHTaUtefi - B OpraHrcaluxo tro 3eMneycTpoicrry, uemeprri (npu reo6xoluuocru) -

g Ba're6crui o6nacnroi scnomrurelcHbM xoMurer
xcrctmrcrc rcum(rMmcra

ueKrP.)

8. Oco6oe useHue ueHoB r<owcctrl,

npoeKrlIpoBaHIre crporo B rpaHl{q:rx asr6paHnsx seuelbsD( ) racrKoB

l.Kotrut3eMenEHo-KaAacrpoBoron-naua(uacrunnaua) 
-lqvJqt' C S >-(t/<4 *').'trv'try/er <lrl't c'

frfr

praHoB Gena :

xpffibr n 
'ynpaBneHm 

3euevcrpof,crrlBure6cxoro

Ha I n. pecypcoB It oxpaHEI ol(pyxaroqei cpelrr na I n '

KYTI<BfiTe6cKo6nAopcTpo')Halrr.,Qma:ra<<Bure6creleuerrpuqecxr-recerra>PYTI<Bure6cr:Heprolrrall,rouureranoapxrtTeKType}t
ECNOIHflTEIb

. Mr.ucre ulu MY

KafluTatrbHbD(

3. Apxtrerrypxo-naaHupoBoqnoe 3a.qaHlte

4. Tixxruecrc.re ycloar'u (no nepevmo, ycraHoBneHHoMy ropoacl(HM r{cnonH}lreJrbHLlM KoMIlremM) Ha o6ecneqenue

o6rerra,
5 llepe,renr uaxo,4.surtrxct ua 3eMensnou yvacrre o6rerroa

(o6peueueurd) nPaB Ha Hn

flpeaceaarerc rowccHu

9lerur xoultccHu:

(rcruchl

, noarexaullx cHocy, npaB, ofpaHlrqeH[ft

A.B. folrxonuq
('{1l@,Sd|m)

C.P.
(t|lj@@,

A.O
(@am,oaMM)

9afiro
(||Wffi,oill|ff)

(lltryd,Oai,l|lM)

JI.K. Kpacro
, (l|rod,oaw)

B.M Koxax
(I|r|I|l@,QaMM)

A.I4. CYPnnu
(ru@,Qaw)

II.B. Eerseg
(l|Ill|@,od|M)

(I|truaD,oaw)

(lrlruaff,

B.A
(t|ll@,Oaw)

IO.B. l'Iqercls
(ryau,Qallru)

(@am,

(rcrocE) (t|ruam,oaw)



⑤言㊤
也"∃』

「
p
a
ェ
至
b
-
幕
M
の
コ
茎
〇
〇
〇
三
a
〇
十
謡
-
雪
空
p
a
巨
富
a
の
茎
O
「
○
○
実
p
b
-
一
b
≡

a
重
き
志
p
吉
-
M
○
○
王
8
一
8
重
夫
p
…
の
里
の
M
空
三
°
E
い
せ
⑲
p
ゴ
宝

p
a
O
p
a
の
°
「
重
機
p
①
そ
つ
b
「
こ
。
a
モ
ミ
M
8
十
〇
p
9
至
e
要
害

コ
○
○
上
a
エ
?
「
p
a
暑
さ
o
占
a
コ
y
…
°
「
O
M
a
志
p
ミ
a
コ
a

(
も
a
雲
ぎ
?
つ
の
o
志
エ
o
致
o
M
の
雲
)
三
つ
の
実
a
E
a
∃
b
…

∽
の
責
当
呈
?
蚕
豆
a
〇
一
p
畠
b
一
霜
雪
a
重
篤
M
①
⊇
U
総
量
コ
①
コ
○
ま
き
。
a
十
の
言
の
罫

B
…
①
曾
看
る
p
a
ぎ
エ
a
B
…
○
の
実
○
罫
○
曾
一
a
〇
〇
三

コ
p
①
ロ
。
a
p
…
①
手
工
8
8
「
志
8
ロ
a
エ
霊
M
8
「
a
p
a
ぎ
一
⑪
王
雪
害
総
茎
雪
雲
O
「
〇
三
a
O
実
a

謹
謙
瑞

○
↓
p
o
…
合
一
b
○
○
。
a
M
○
○
雪
く
実
害
a
…
り

p
〇
三
至
の
M
y
O
O
B
葦
の
の
実
〇
三

B
>
コ
ミ

p
O
調
○
○
口
a

.
K
p
a
星
空
K
o

p
b
一
三
〇
」
p
O
M
十
の
コ
b
○
○
P
a
.

n
三
〇
↓
∞
a

M
a
兵
の
P
…

圏
○
①
茎
の
コ
瞭
工
b
≡
y
上
a
〇
十
〇
K
〇
三
〇
コ
p
a
E
三
田
a
①
≡
『
三

脚
0
P
p
①
茎
の
重
工
○
①
コ
e
コ
b
〇
°
P
a
重
囲
の

∩
月
中
∬
対
i
　
「
p
a
エ
重
工
a
工
a
○
○
つ
の
重
工
〇
〇
〇
コ
y
エ
雪
a

⑪
　
の
a
…
…
o
も
p
。
墓
…
。
吉

0
日
日
9
n
。
調
=
〇
〇
 
〇
p
a
ェ
調
エ
b
一
絡
雪
の
コ
呈
b
一
×
〔
上
a
O
実
0
調
-

芯
p
①
「
書
「
p
王
p
畠
a
…
b
-
×
。
m
「
P
工
ミ

ー
ト
　
ェ
○
蓋
の
p
雪
「
〒
一
〇
E
石
畳
b
K
°
葺
く
p
a
翠
玉
a

一
.
〇
〇
　
〇
の
M
の
コ
b

目
。
臼
。
日
「
p
a
工
こ
な
a
○
○
P
ェ
O
「
〇
〇
十
口
0
ロ
a

】
〕
】
　
　
K
O
日
面
三
重
a
〇
〇
三
の
コ
b

‥
…
∽
⑱
至
言
調
〇
〇
〇
y
E
①
工
エ
b
-
〇
〇
P
⑪
エ
a
美
の
書

上
根
草
講
謹
…
‥
珪
素
誓
う
。
。
。
の
。
章
一
。

ね
晦
Y
講
琵
罷
業
お
粥
至
。
。
。
。
。
巻
雲

「㊥」
「
/
帖
へ
し
き
ヨ
b
の
B
〇
〇
〇
P
〇
日
○
○
エ
a
の
美
空
喜

工
の
工
「
p
a
コ
ミ
○
○
面
a
重
工
b
一
×
○
こ
○
○
の
M
つ
い
「
b
⑪
面
0
「
0

「
⑧
㌻
p
a
…
§
吉
-
当
の
言
明
妻
M
X
8
」
の
容

①
詳
読
誹
非
羅
)

a
軍
O
M
○
○
…
呈
°
罫
口
O
p
°
≡

コ
p
三
p
〇
日
エ
b
-
①
」
の
p
p
こ
○
○
P
ミ
ミ
コ
○
ロ
コ
の
美
a
長
調
の

雪
の
∈
a
コ
呈
○
罫
°
×
p
聖
の
(
8
工
a

O
a
エ
至
a
p
吉
事
○
×
p
a
苦
一
書
○
○
重
奏
畠

M
の
つ
き
p
明
p
y
①
M
b
一
〇
(
M
①
コ
M
O
P
舌
8
a
≡
b
-
○
)

∽
①
茎
コ
M

コ
コ
○
重
出
貴
明
の
a
言
の
「
a
エ
雪
組
コ
○
つ
の
∽
エ
b
-
×

S
〇
六
〇
コ
a
の
冨
b
-
×

○
○
の
n
a
C
○
○
a
H
〇
°
の
ミ
①
n
b
の
C
①
N
0

〇
〇
〇
、
〇
-
N
a
-
Q
「
コ
○
ミ
t
u
雪
の
㌧

・
〇
A
〇
度
u
ヨ
①
曾
K
a
三
号
〇
年
n
①
p
H
a
む
、
±
ゴ
u
よ
e
阜
a
曾
ミ
a
・
ム
ー
捻
-
①
謎
8

の
p
①
ミ
①
H
H
○
○
コ
O
n
b
°
○
○
a
ご
u
〇
㌧

-
O
A
O
墓
C
十
二
〇
O
 
B
u
ヨ
○
○
C
三
・
一
窪
ま
謡
8
の
p
①
ミ
①
H
き
e
コ
O
n
b
8
Q
a
三
〇

三
〇
×
○
重
き
幸
吉
エ
O
M
の
p
‥
空
士
∞
∞

面
貫
°
重
電
回
る
書
き
○
○
塁
の
春
O
「
8
∃
o
p
「
営
a
〇
三
〇

闘
蟹
評
‥
薬
講
評
非
買
D
-

患
轟
部
詩
語
講
壇
.

「
8
y
畠
p
〇
〇
°
の
…
b
-
曳
天
○
…
一
十
〇
〇
コ
°
M
M
y
王
の
○
○
。
y
『
8
コ
y
9
≡
全
書
巾
器
当
a
p
y
O
b

<
コ
コ
p
8
う
三
百
ー
敦
…
○
…
」
雪
B

志
の
実
三
つ
p
°
給
M
3

〇
〇
〇
〇
a
田
明
つ

B
の
中
三
重
美
①
工
の
P
コ
○
○
o
M
・
0
0
y

m
.
〇
.
B
y
X
「
重
大

コ
p
〇
°
の
P
雪
害

「
コ
.
o
コ
①
重
囲
a
コ
雪
○
○

「
重
工
○
雪
b
o
圭
一
や
p
O
冥
こ
8
○
○
田
の
■
寄
る
y
○
○
璽
a
O
∈
「
a
の
y
一
.
一

Elena
Пишущая машинка
Приложение 3

admin
Пишущая машинка
Приложение 3



i?.tlt}

EAH I ILIilr f O CyAAP CTBEHHnIfr p grZCrP Hn qlS H)III4 M Of O
IIMyIIISCTBA, IIPAB HA HErO I{ CAnJIOK C HHM

Iocyaapcrnennurfi KoMHT€r tro untyutecrny Pecry6JrHKH Ee.napycr

Pdcny6; rzrcaHcKo e yHl.rrapHoe npeprrpuf, 'I'ue "BNre6 cxoe af elrrcrBo tro
rocy,( apcrB ens ofi p ef l{crp aIIHH !I 3 eNIeJrbIroMy KaAacrpy "

CB HNETEJIbCTB O (YAO CTOBEPEHI4E) }{! 2OOl14 5 6.7 47 5
o roeygap crnenn oil PerlIcTPauHH

fio sass.'reHaro or 05 aer<a6ps 2022 rora Ng 27451?2:L456

B oTHolIleHHH 3eMerTbH0ro ygacTKA C KaAaclpoBbIM HOMepoM

221200000001009051, pacnonoxeHuoro n0 arpecy: Bnre6cxag o6r.,
Bnre6cxlui p-H, rrnottlaAa - 4.4106 ra, rlerreBoe Ha3nar{eune - 3el,reflaH},tii
yrracrox Anfl pa:pa6o'rrcu H pel(ynbruBaul{}I Mecropo)KAe}IHrI
necqaHo-fpagniixo-s&nyuHoro Marepuiula (rpanufiuo-ilec.Iaxofi cvecu) a
necKa "Lllafirrru" (cenepo-sanan.fiar, uactr), cTpoI.ITenLcrBa s
obc.nyNuaaHl.Irl rloA:be3IHo[ anrono6nnrsofi Aoporl4 K IleMy no o6rex'ry
"Parpa6orr& 14 peKyjlbTI,IBaIIHt rdearopox.ueEnt
necqaHo-fpasltiHo-earyuHoro Marepuana (rpanafino-necqanoli cuecu) u
necKa Lllzunru (ceeepo-sanaAHai uacrr) Bure6croro patioHa Bnte6cxofi
o6racrlr, crpourelbcrBa H o6clynurauutt lloAT,erluofi AoporI,I K HeIvry

Bn're6croro pafi oua Bsre6cnoft o6lacTu"

IIp o rr3 BeAe II a f o cy[apcrB€HHa fi p e rucrp a4lt n :

l. co3aarrntr 3eMerlbnoro flacrl(a (nurrc ocHotsaHlrtt,
EpeAycMoTpeHHbIe 3 aroHorarerlbcrBolt P ecny6:r ltnu Ii enapycr) ;

2, eosHHi(HoBeHIrt [paBa oo6cTnengocrH Ha 3el',leflrnrtii yqacroK,
npar:oo6nagareirb - Pecny6mara Ee:r-apycr;

3.' so:HLIKHoBeHHt{ IIpaBa BpeMeHIIoro uo.fir,sosauug Ha reuelrurrfi
yqacror(, npanoo6nagareJlL - rcpt4Auqecxoe fil'lllo, pe3l{ileFlr Pecny6nuru
Eenapyco Orrprtroe altqllonepHog o6ulecrBo " Kpuu en qeM eHTnollrl4,b 

"p 
" ;

1, BotlIlIKIIoBei'IHf, orpanuueHllfi (o6peueueuzfr) [paB Ha

3sMer.tbrrllft 3,n{acToK (orpaHu"reuux (o6perraeueHal) [paB Ila 3eMgJI6HbIe

yqacTKlr, pacnoloxeHHble Ea [pHpoAHblx TeppH-fopHsx, [oAnoxa[${x
cflerlr4aJrbHo!"t oxpaue (n :oue CanurapnOfr oXpaIIbI UoTOtrHUKoB IILITbeBOfo

aonocHa6xeHr{a iIEH'I'P ANI,I 3OB AHH IJX CHCTEM nfiTbeBofo
soAocHa6Nenur)(rpernfi no.ac) ;

5. Bo3HI.{i(IIoBeHHt ofpaHI'ILIeHHii (o6penteHenltii) npaB lra

:er.refllnutii yqzlcTok (orpauuueHrar (o6peuenenux) [paB Ha 3eNleJILHLIe

yqacfl<H, pacnonoxeHl{ble B oxpaHHbx 3o.Hax itl'tHHfi, coopyxeunff
3nsKrpocBtrsu n paguoSltKaqHI,I) ;

6. tso3uHKHoBeHLIt orpanuuennii (o6pen,teuenr'l

:ever'llssli yqac'foK (orpannueHur (o6penaeneHu.a) npa
yLracrr(r{, pacnoJIoxeHHbIe B oxpaHubrx 3oHax ruuufi'

i r'

:.":;!.r 1

' ai

ai
IlerHcrpar:<r p Cmenauaxos a Mapra Bnaduvt up o eu a I 4

Elena
Пишущая машинка
Приложение 4



i.nipoenntr u Paguo {rraraqfi u) ;

7, so:HI'INHoBeHIi.n orpanu'reuufi (",99-".-"j:YTl 
":1,1?.-:3geMenr,gurfiy"u.'o*to'pu'rn.{'Hl,Ig(o6per'reuerrua)upanHa3eMeJII,HLIe

lqaclKrl, paclroloxe,*uit u .IlpLlEopontrtbx 
floflocax (ron'rpolupyeMlrx

:orrax ) asrol{o6unbnbrx AoPor);
8. Bo3IrIlKI{oBeH}ltl orpanltue uufi (o6peveueHI'rft) IIpaB }Ia

:srde.mulrfr y"uttoti (oipu*""*it"" (o6peuenenua) fnf! "fa 
3eMerlblrble

yqacTKH! pacno:roxeHnire Ha *,rrdf"pyoMErx (rtae:rnoplrponauulx)

tlo3nlittHoBeHlIfl orp eHenufi)
'-fr-.ton (orpanuuetl nPaB Ha

oacnofloxeHl{ble Ha (ue'taoP

Bo3H orpall uenennfi)

yqac HqeHI'It npaB Ha

pacno Ha M (venuoP

Dacilofi.|IoxeHllble B OXpaHIISIX'ioHax lll n"' euuF'-Y ^\vrrr@ v - - -"-'- -

;il;'ifi*Hn, KoII - 3,1' nroulattr - 0'007 ra'

CsfltrererlcrBo oocraBJleso 0? lexa6 px 2022 ro m

Perucrparop Cmenuuuxoaa Mapun Bnadwvupoona I

3eMeJIbIIOrO yqacrKa'

yqacToK l4Meer ofpaHllqeHl{s
HI'IH 3eMeflb' ISugnt orpallnqenrtn

Heuul) nPaB Ha I'Ie

rloJlocax (xouT P bil
1, nnoulaAb - ra;

aB na 3eMeIbHbIe yqacTKl',I'

(ruelHopuponauntx) 3eMJI'sx' KoA -

rlacTKI{, pacfloJIO)KeHHbIe Ha 
- -11i*il, *o.o - 12, rrroulaAb - 0'1588

JIoxel{Hble Ha MeII'rOpHpyeMbIx

, nldula,qr' - 0'0149 ra; orpaHI{aIeHr{'I
HA

30He
EHI,I'T

, KoA

it'*':

:eunxx)l
9,

:eue:rrHUtil
yr{acTKH,
:Sl"IJltX);

10,

:euensugrfi
yqacTKH,
:entrnx).

i r.,.!i ' '
, :;t:t

i .r:.i1
ku ,-
1.3 '
'rt,.
i...,
1. .i'l
Ii.
tf'
I b"' -.
'A
I n.



,li4l AKT,
a: r'-yAocroBepqrcIqllfi ropHbrfi orBoA

He4ponoJrb3oBareJlb,
o6

IrpeAocTaBJreH fopHbrLl Omrcpatmoe
a(

npednpuuwnameneil - 7 00 I 7 9 5 98.

I{enr [peAocraBJreHurr ropHoro orBoAa: dnn do6otuu none3Hbtx ucKoneeMbtx

LAaraEu c danaucoeunu
271 marc.us.

HauvenoBaHLre opIaHa, [pLIHnBIUefO peureHlre

Bume6crcuil o6nacmuoil ucnorHumenouutilo rrpeAocraBJreHlrll fopHofo oTBoAa:

KoMumem, peuteHue lW //2 om " eA " Mepmq 2021 eoda.

Cpor, He rro3AHee Koroporo HeAporroJrb3oBareJrb, KoropoMy
npeAocraBJrrercr ropnufi orBoA, AoJDKeH rIprIcryrILITb K ero LIcrIoJIb3oBaHLIIo:

MecrouoJlox{eHrle ropHoro orBoAa:

ue 14KMHa

fny6una Ao6rr.rLI IroJle3Hbrx tlcKorlaeMsx: om 25,0 u do 32,1 u.

fpanzqrr ropHoro orBoAa-KoopALrHarbr noBoporHblx ToqeK

roptr3oHTanrnofi npoeKrlr{r4 Ha 3eMHyro noBepxHocrb npocrpaHcrBeHHoro KoHTypa

ropHoro orBoAa (rpa4ycrr, Mr.rrryrbr, ceKyHAbI), rrly6ranrr (c yrca:aHl{eM BbIcorHbIX

orueror) (r) " ero rIJIoIqa4r (ra):

1. ceeepn€u url4pora 55' l8' 56,15 " BocroqHar Aonrora 30o 14' 42,62"
rny6znn (nucornne orMerKLt) or 0,2 u (180,6 u) do 25,8 u (155,0 u)
2. cenepnat uLlpora 55" 18' 54,68"socroqHa.fl Aonrora 30" 14' 59,76"
rny6zurr (nrrcornrre orMerKu) or 0.3 u (184,3 il do 29,6 u (155,0 u)
3. cenepnas rrrllpora 55' I8' 54,37 " BocrotlHat AoJlrora 30" I5' 04.36"
uy6uHrr (nncornrre orMerKI4) or 0,3 u (183,6 n) do 28,9 u (155.0 u)
4. cenepnar uLlpora 55o I8' 52,35"socrorlHar Aonrora 30" I5' 02,64"
rrry6unn (encornne orMerKkI) or 0,0 u (182,9 il do 27.9 u (155,0 u)
5. cenepna-n Ixklpora 55" 18' 49,20"eocrorlHat AoJlrora 30' 14' 48,36"
rny6nuu (ancorHne orMerKrl) or 0,2 u (182,5 ul do 27,7 u (j,55,0 u)
6. cenepnafl. rnvpora 5 5o I8' 48,93 " BocroqHat Aonrora 30' l4' 44, 1 0"
my6uurt (nncornne orMerKlit) or 0,2 u (182,2 4l do 27,4 u (155,0 u)

IUarutzu cocmaennem 5,3 za.

Elena
Пишущая машинка
Приложение 5



Cpor rIoJIb3oBaHLu HeApaMu- oduuuaduamo nem.

BosNaoxHocrb rrpoBeAeHurr gKcrrJryararlrloHHofi pa:neAKV MecropolKAeHllq -

BOSvOxHOCTI IIpoBeAeHI4[ O1IITHO-IpOMIIIIIJIeIIHOII pa"rpa6orrcu

Mearopox{ Aenvrfl - ue mpe6Jtemcn.

. Orpauzqeleur rr 3anperbr, rrpeAycMorpeHHbre 3aKoHoAarenbHblMu aKTaMu

omcvmcm6vrcm.

flpe4ce4arem Bure6croro o6nacrnoro
I4CIIOJIHIITEJIbHOIO KOMIITETA H.H.IIIepcrnee

(nnuquanu, $alawruli)

gl bqi,ii !



rilH}.CTSPCTBA
tI POAHIJX $r3C]YPCA-v* t eXOnn

P3CIIYF.:Xil{I EEJIA P}'Ch
MIIITIPbIP IJ

5A

.'ii - p'";i:

r: M rncx

06 yrBepxAetrllu rIOcroruHbIX
pa3BeIor{HbIX KOHII{UHE H salracoB
IroJIe3I-rbrx r{cKonaeMbIK no ceBepo-
3anaAHofi qacTH MecTopoll(AeHufl
lllaruru Bnre6crcoro paftoHa
Brare6crofi oS.iracru

I\.IHHHCTNPC O
NPHP INbIX TIECYFCOB T,I OXPAHbI

(} npvlr{ Ar()rIIEfr c PEllbI
PE C n YE.III{KPI EEJIAP v- C b

MPII{TIPI{P bI

ilP A.3.

r. Mnncx

- AO rOpt43OHTA C a6COJrrOTHOfr OTMeTKOfi

Ha ocHoBaHHr{ nyHKTa 5 crarbl4 47 , IlyHKroB 8 vt 10 crarbl4 50

Ko,texca Pecny6luxlt Eerapycr o HeApax v rporoKona Nb 92 (3263)
or 23 AeKaSpr{ 2024 ro/la rocyAapcrBeHHofr 3Kcneprr43br reoJrorurrecKofi

uH$opnraqru no ilotrcqery 3anacoB necr{aHo-rparufiHo-BanyHHoro
Marepuana (rpanufino-necqaHofi cuecn) H IrecKa rlo ceBepo-3allaAHofi .{acrr.r

Mecropoxlel{r4.rr LUamrlta Burebcxoro pafioHa BIare6cxoff o6lacru
rro cocro.flHl{Ir) Ha 18.09.2020,
|IPNKA3bIBA}O:

Marepr4arzi (rpanufr Ho-necqasofi cMec

Mecropox(Aerrr4fi fllamtrur Burebcxoro paftoua Bure6cxofi o6lacrn
cneAyrorTlue fioc'I'oflHHbre pa3BeAoqHbre KOHAI4l_u414 noJle3Hbrx r4cKol]aeMbtx:

MaKCHMAJIbHafl MOUJHOCTb BCKpbrrXHbrX nOpO ;

MHHI4MaJIbHaS MOILIHOCTb TIOJIe3HOTO ].,tCKOIIaeMOrO I]O [epeCerIeHI4IO *

Slrna [oncqeTa :]a[acoB
155,0 na;

rosSSHrIHeHr BcKpbrfiru - He 6oLree 0,13 m3/na3.

2. * 
o.- anyrrl{oro MareprraJra

(rpaerEfino-necqasoil cuecu) H necKa no ceBepo-3anagnoft qacrn
Mecropo)I{AeF{I4.fl Lflalntrn Bure6croro pafioua Bure6crcoir o6lacrra B

Korl4qecree I 413 ruc. u3 no Kareropnglr B*Cr, I43 HHX:

Elena
Пишущая машинка
Приложение 6



2

6alaucoebre - 1 378 rblc. nr3 no x eropt{flM B+Cr, B roM Hvcne 277

(Sparcqrau r nHee 5 rurna) -120 ruc. v3;

Bary
sanaAHofi qacrr{ MecropoxAeHufl stru Bure6cnoro pafiona Bure6cxofi
o6lacru B6rIloJrHeHa 3a cqer cpeAcrB 3aKa3qLIKa - or hlToro aKIII4oI{epHoro

4. Kon'rponb 3a BbrnorHeHHeM HacroeilIero npnKa3a Bo3JtoxfiTb Ha

MuHncrp A.fI.Xy4sm



bIX pecypcoB I4

oxpaH ecny6xuKH Eenapycb

x
Pecny6nnKaHc

IPOTOKOJI Nb 92 (3263) '|

f o cyAap crs eHHOfi sKcn epTH3bI reo JIOrpilIe crofi un Q opvt a\r4p|

no rroACr{ery 3aIIaCoB llecqaHo-fpaBufino-nanyHHolo MaTep}IaJIa

(rpannftuo-rr.."*ofi clrecr4) u necna ro aeBepo-3a[aAHofi qacru

MecTopoeilI4fl'IllalrrrHBute6croropafiorraBprre6crcoFto6lacru
ro cocrof,Hr{ro rra t8'09 '2020

r. Musctt
23 nera6Ps,2020 r.

ilPHCYTCTBOBAJII'I:

llpe4ce4areJrb Pecny6nnrcancrofi KoMpIccr4LI rro

3allaQaM none3Hblx IIQKOTIaeMbIX' 3aI\decTI',ITeJIb

HaLraJrbHI4Ka rJIaBHOfo ynpaBleHus npI{poAHbIX

pecypcoB - HaTIaJIbHI{K ynpaBrleHHfl rlo feoJlorl4l'I

MusucrepcrBa rpPIpoAHbIX pecypcoB 14 oxpalrbr

oKpprarouefi cpe4rt Pecny6luru Eelapycr - Mox O.II.

nO 3EIIIaCaN'I nOJIe3HbIX IltCKOnaeMbIX :

3auecrurens npeAceAarenq Pecny6rrurcaucrofr

ITOMI4CCI/IH fto 3EIIIACAM IIOJIE3HbIX LICKONAEMbIX'

3 aMecTHTeJrb reHepaJrbHoro AI'IpeKTOpa [o reoJlofnr{

pecuy6nl{KaHaKoro yHnTapnoro npeAlpuflTvte'

<< I-Iay uuo - npon3BoAcrBeHHbrfi qeHrp no reoJIorI4I{))

- Kaqanxo f -E.

tlneHsr Pecrry6nllKaHcKofi rouucclllt

rocyAapcrBeHHOfO
pecny6lklKaHcKoro

yr*rrapHoro 'rpeAnpkrflTvrfl <Eenopyccrnfi

rocyAapcrneHHufi reoJlorllqecxnft ueHrpD

Haqalsunn orAeJIa

reonorur{ecKoro QonAa

Haqalnnnr feoilofurrecroro
pecny6nnmaHcKoro YHI{TaPHoro
<I{ayuuo-flporlsBoAcrBeHHbrft qeurp

- Arapeuxo A.Q.

oTAena

npeAnpl,IflTr4fl,

no Feonoruld)) - Anumuesa A.M.

Elena
Пишущая машинка
Приложение 7



3avecturelr ALIPeKToPa

z

pecny6lI,IKaHcKoro

yilLlrapHoro Ilpe.qupufiTlrfl'

f o cyAaPcreenHnft reoiloruqecnuil

<EenoPYccrufi
qeHTp)

Be4yqIafi reoJIOr Crryqrofi reonofopa3BeAoqHou

nopi^ Suluana <EenopyccKa'I KoM[JIeKcHaiI

feonoropa3BeAoqHafl SKCneAHIIr',Iq)

pecuy6nl{KaHcKoro yHI{TapHoIlo rrpeArlpusrkrfl'

i,H"yu"o-rrpoll3Bo.[crBeHnbrfi qeurp rro reoJlornr{))

Be4yrqufi feoJror Quluana <<fon'renlcrcnfi

Aopo)KHbrfi orAel> pecny6ll{KaHcKofo yHI'ITapHoro

npeAnpl4.ttrl4fl rlo HDI(eHepHbIM H3bICKaHr4fM'

[poeKTI4pOgaHLIIO asrol\do6r{JlbHbrx Aopor'

a3poApoMoB I,l lIcKyccrBeHHbIX coopyxenufi na nux

<EelrunpoAop)

KoucylrTaHT yrrpaBneHr{fl no feoJIorLII4 |JIaBHOTO

ynpaBneuns rlpnpoAHblx pecypcoB MunncrepcrBa

npr4poAublx pecypcoB vr oxpaHbl oKppKarouefi

cpeAbt PecnY6nuru EelaPYcr

3a*lecrurens HaqaIbHUKa oTAena I'IHxeHepHbIX

tt:stcnanufi nPoI'I3BoAcrBeHHoro

pecny6nuKaHcKoro yHllrapHoro ttpeAnplaflrne'

<feocepsuc>

HaqalssnK orAeJIa H3brcKaHnfi u [poeKTHpoBaHI{J{

orKpblrblx ropHbIX pa":pa6oror ynpaBJIeHHfl

ropQrHoro [poeKr]IpoBaHrlq ilpoeKTHoro HayrIHo-

H0QJrenoBaTenbcKofo pecny6ru,IKaHCKOfO

yrrrarapHoroflpe.(rpl{fl rHfl <<IillylFelrunporonf a3)

Ile.qyurufi reoJlor Crryqrcofi feonoropa:ne4ounoft
naprr4lr $nrruana <EenopycaKaf, KoMrrneKcHas

feorofopa3BeAor{Hafl 3KCTIeAHIILIfl))

pecny6mrKaHcKoro ynnrapHoro rpeAIIpLlfrTr4s

< l-Iayuno -HpoH3BoAcrBeHHbIfi qeHrp rro reoJlorllll)

L)1'nono4nTeJlb rpyn[bl opraHI43aIIuoHHo-

TexHI{qecKoro 14 MeroAl4rlecKoro o6ecne'IeHuq

- Tyl,raulcoe IJ.A.

Or pecny6lrarcancKo ro yHI{rapH oro rpeA fipkrflTvrfl

<Eeropyccrnfi rocyAapcrneHnrrfi reororurlecnufi IIeHrp)

- Banpnru A.I'1.

- Aarurenu'{ B.lI.

- Kanrorun B.B'

- JlynrxHosa A.A '

- flauricoecrcHfi A.A-

- Illeuer JI.O.



J

pa6oGr Pecuy6lnrarrcrofi KoMHQOIIII IIo 3anacaM - Apogl E'H'

TI O JIC3HbIX IIC.KONAEMEIX

B egyu$aft reoJror rpylrrlbr opraHu3auuoHHo-

T exH Hrlec Ko f 0 I'I MeTOAI'IqecKoro o 6 ecnet{eHl'Ig

pJot"t Pecny6l[KaHcKofi rouuecuu rro 3arracaM '

IIoJIeSHbIx I4cKolaeMbIX - TonulbcKag O'F

Sncueprsl:

f o prrufi HH)KeHeP-reoJIor

Texuonor

- MarlrreHKoBa LI ' i-l '

- QulnnoBnt{ 14.14'

OrnercrseHnrrfi ncrIoJIHHTeJIb :

B egylluir reo Jro I C rryurofi reoJroropasne go'ur ofi

ilaprnn $unuala <EenopyccKclq KoMnJIeKcHaf,

f eolofopa3BeAorrHafl SKCIIeAlIuI',Ifi)

yHr{raplroro npeAnpuflTfie'

crBeHHbIfr qenrp rro reoJlorl4lt) - flasroscrlrfr P'A '

HeqpouoJlb3oBaTeJlb'npeAcTagHgulr,IftMaTepHaJIbItla
rocyAapcrBeHHyrosKcneprH3yreoJroruqecKofiuHQopMarlun:" P^ecny6nnHalrcxoe yulrrapuoe rlpeAnpnflTr4e

ro^rr,.,r.r;1Lr\\ ftalge fOvyeo,Vvrnvrrr.rvv

EenopYccKarl KoMTIJIeKcI{it'{
/ L - ,,tI/T-DQ.'\

reoJro f opasBeAorrHafl sKcrreAHrII,ID) (4anee - sunuan (EKrP3 )))'

3anar*rnK rIPoBeAeHllq
, (rq-ncr:

- OAO "Knpr
eTCllltl

E6fr; rlpoBeAeHrlfl reoJroropa3BeAoqHbrx pa6or:
^a

CogAatrne

OT:

ifficTADJreHHbrx Ha rocyAapcTBeHHyrc 3KcnepTl{3\'

FeoJr olrHqecKo ft nuQopltaqlllr MaTeprraJIOB :

<<Or.rer o feoJloruqecKoM I'I3yrreHI4r4 neAP AeTaJIbHOI'1 pa3Be,ilK{:

fiecr{aHo-rpannfrno-BaJryHHoro MarepnaJra (rpanufino-lecrraHofi cnaecx) Il

g ec6a ceBepo-sanaAnofi qacTLI MeCTopo11,4eHHfl l[alslru Bnre6croro pau nt l ;:

Brare6crofi o6nacTl{, r1poBe,4eHHo[t g 2020 roAY, c [o,qCqeTOM 3a[acoB I]o

Aer bnat pa3BeAKa.



4

KpaTKafl aBTOpCKafl CilpaBI(a O feorOt-Hr{ecKoM cTpoeHH14 CeBepo-

3anaAHofi r{acrr4 Mecropox/{eHnr fiecr{aHo-fpaBr4frrro-BanyHFIor0 MaTepvana
(rpanufino-necqanofi cvecu) v necKa LIrL{ Bare6cxoro paftona

Bure6crcofi o6:racrll, Mero.qLIKe pa3BeAI(H v rlo2lcrlore 3aracoB, KaqecrBe

none3Horo l{fiKollaeMofo; .

sKcfieprHbre 3aKntoqeHnt blqeHKoBoft H.8., @i{;runoeuqI4.l4.

rconauuufr:
Colrracuo lrJncrpyKuriu o nopfi/(Ke pa3pa6orxu Nonnurllrfi no.;ressux

r.rcKorraeMbrx u (u-rrr.r) reo'repMairbHblx pecypcoB HeAp, y'rBepxi1leHHofi

rrocraHoBnerrueM Mr.rHucrepc'r'Ba ilpupoIlHbrx pecypcoB r.r oxpaHbr

oKpyxarcrqeu cpe4sr Pecny6nnxu lie,rapycr or 6 penfl 202A J\b 4, 14 Ha

ocHoBaHur.r noAnyHrua 4.5 uynxra 4 H sroporo a6saqa noArryHma 9.5 [yr{KTa
9 TKII 17 .04-37 -2012 (02 i 20) <Oxpa.ua orcpyxatouefi cpeAbr t4

npHpoAorroJIb3oBaHHe. Hegpa. [[pasr.ina ilpHMerre]{ur Kraccu HKarIHr,t

3arlacoB K Mecropo)KleHu-rrM riecKa lr necqaHo-rpaenfiHo-n yHHolo

pecypcoB pt oxpaHbl ol(pylKarouefr cpeAbr Pecny6luru Een ycb or

ro reoron4LrecKoMy c'ltp0eHHlo yilacrKa pa50r v topHo-I'e0ir0r'Hr{ecKr4Mt4
ycnoBxflM paspadornu, xnf, [oA0qera 3anacoB rrorre3Hofo r.{cKor]aeMofo
paspa6oraHbr 14 lrpellnaralorcs K yrBepxreHuio rrocro.flHHbre pa3BeAoqHbre

OAO "KpuueerleMeHrHom nrf e p ") :

Mar(ouN,rarbHafl Mouruocrb BcKpbrrrrFiblx fiopog - 6,8 n,t;

MpIHI,IM bHa-fl MOIIIHOCTb rIOJle:]HOrO prcKonaeN4ofo fto ftepeceqeHl{Io -
21,2 w;

rly6nHa noAcqe'fa :iailacoB * Ao ropu3oH'ra c afico.nrcr'rHoii ornrerxofi
155,0 na;

xoo$$nuueHr Bcr{pbrrrJr,r - He 6o
oro nocne pacceBa H o6oraulenur

/roJIXHo coo'IrBercrBoBarb lpe6onaHnmr fOCT 8736-2014 <llecox .[rn
crpolrrenbHb{x pa6or. TexHN.{ecKr{e yc:roenr> (A ee - |OCT 8736-2014) a
foCT 8267-93 <ll{e6eu; 14 rpanlafi H:l flnorHbix ropr{brx rropoA jlrrs
crpol4rexbHblx pa6or. J'exHnqecKr4e ycnoBr{.f,)> (la,,ree |OCT 8267-93) v
o6ecne.{HBarb roil}iqegue npoAyKrlr{H no crF 2z2I-201I <Eerourr
KOHCTpyKUIICIHHbIe Tfi)KeJ]6le A,,rfl Tpar{crropTHofo 14 fHlpoTexHr,tqecKoro
crpor4reJrbcrxla. TexHH.recKr4e ycxoBrrfl)> (ganee cTE 2221-2 1 l),
CTE 1307-2012 <Cuecu pacrBopHble n pacrBopbr crpor.rrenbHbre.
TexsuqecKl{e ycrloBns> (aalee - CTF 13A7-2012), CTE 1544-2A05 <<Eerosrr



2005), CITF 1033-2016 <<Cuecn ac uro6erouHue Aopolr(Hbre,
aspo/IpoMHbre H ac$anuTo6e'l'oH. TexHu.{ecKHe yciroBnrr)> (4a;ree - CTB 1033-
2016), CTE 1158-2013 <Marepu bI rlpornBofoJroireAHbre AilA 3uMHero
co4epx{aHHfl aBTonao6rarsHbrx Aopor'.- O6rlr,re rexHuqecKue ycronrar> (4 ee

- CTE 1 158-301 3), CTB 2318-201 3 <Llnrecn rue6enoqHo-rpaBnl.iuo-rrecr{aHbre

Anrr noxpr,r"r'nit w ocuosaitHii aerono6HrbHbrx .qopof H agpoApoMots.
'l'exHu.recKrie ycroBnr)> (Aanee - CTE 23I8-2A13), n npr4poAHoM Br4Ae -TK|I 45-3.03-19-2406 (0225q <AeroMo6amnue roporr4. Hoplnu
npoexrklponauu.a> (4 ee -TKil 45-3.03-1 9-2006).

onycKaeTc.fl I'{crIOJlb3OBaHI4e neCKa C OTKIIOIIe}IHeN,I OCTaTKa Ha CI4Te

0,63 nrru Ha Berfiqwuy r 5 oA, necKa c N,{oAy"[eM r{pynHocrp{ MeHee I u rpanun
KpynHee 70 nru.

TpeSyera bre 3arracbr - no pe3ynbraraivr reoJroropa3Be/xoq Hbrx pa6o'r.
llorpe6r+ocrb B cbrpbe cocraBirser 90 Tbrc. ru3 n rog.
Onncauue o6rercra:

aAMHHHcrparHBI{oM oTHOLileHHH HaxoAHTcq B ceBepuoff qaervr Bnre6cxoro
paft oHa Bnre6cxoii o6lacrn.

I-{eurp ceBepo-3auaAHoft rracrr4 MecropoxAeHr4r (a ee - yuacrox)

BocroqHee or rreHTpa A. prry6ulr u n 74,0 xnn ceBepHee r. Blme6crca.
TpancnoprHbre ycJIoBI4.t yqacri(a 6laronpuflTHbre. BAolr ero

.q. Illalsrru or an'rovo6Hlruor,i Aopofn H-231 I Tpury6qur-CyuleBo- yqurro.

BAonb 3anaAlJoro JIaI{ra yr{acrra }r [epeceKaer aerorao6r4rrbHyro Aopory
M8iE95 l-paHnqa Pocurficroii Oegeparlrau (E:epr,ru1e)-Brare6cx-fotrelr-
rpaHurla Vxparaun (Hon I-yra).

Vqacrox pac[ono]KeH, B ocHoBHoM, Ha :ler\,iJux orKpbrroro
aKIIHolIepHoI'o odulecrna <CyUeno-Arpo>) n qacrurrHo Ha:leMirrx orxpbrroro

r. Bure6cK))).
Llacrr rrnoilraAlil yqacrKa 3ansra orBaJIaMH BcxpbmrHbrx 11opoA,

rpaHc$opMa-{"opHoi.i nogctanquefi, BoAoeMorvr. Vra:aHHbre o6rexrsr 6y:ry.r
rrepeHeceHbl r{JrH nrrKBHAHpoBa}{bL

BI;I.gBJreHo 14 Aer bHo pasBelano B 1960 ro,{y Ceeepo_nocro.rHoii
reonoropasee4ovHoit sxcne4uquefi. 3anacrr lecqaHo-rpanufinofi cMeci{
I]oAct{plraHbl ll KoJIHLIeoree I 13,6 trte.. n3 ncl KareropHsna A+B+Cr (nporoKoJr



(-)

J\'e 33(854)). B 1965 ro5y 3anacbr 6sun cHsrbr c 6alaHca A3-:,a HH3Koro

KarJecTBa cbr.pbfl. ecTopo)KleHHe pa3pa6aTbtBarocb MecTr{brM14 llopo)KHbrMr.r
opfaHr43auH.xMlr (xaprep < alslrn>).

B 197"1 -1984 roAax Eenopycirofi reonoropa3BeAor{uofr 3Kcne4nqraefi
(4anee - E|PS) 6ura o6cnegoeaHa IrepcreKTHBHaA Ha BbrqBreHr.re sanexefi
rrecxa H necqaHo-rpaBufrHofi cMec'fl nnoulallb n pafioue a. TpNrlr6qtl. B
pe3ynbrare 3THX.pa6or ycraHoBJJeHo: rrro 3ailacbr rrone3ltofo I4cKonaeMofo Ha

Mecropo)KAeHHH bIrH B pal{ee yrBepiKAerrFrbrx r(oHTypax orpa6oraHbr, a
Ha npt4Munarouleli K yx(e orpaSoraHl{r,rM 3anacaM niroru vt BbrrBJreHo u
rror4cKoBo-ol{eHeHo MecropoxAeHr.re necKa vr recLlaHo-rpanrafiuofi cMecr4,

I(oropoe nonyql4Jto oAHorzMeHHoe Ha3BaHHe - Mecropolr(AeHrae Lllanurra. ["la
Mecropo eFIHI4 no TpeM olorcaivr 6uru no.{crlHTat{br 3anacbl rlotle3Ho[o
ltcKonaeMor(I B KorHqecree 4 314,7 tuc. l,ll ilo KaTeropHH Cz, n roM LrHcJre

necrca - 2 1 53,4 Tbrc. l,r3 Lr necqaHo-rpannftHofi cueca - 2161,3 rsrc. r,r3

(uporoxon HayqHo-rexHr4qeoKoro coBera EfP3 or 06.1 I .1984 101).
B 1990 roAy rlpoexTHo-Ia3blcrcarerbcKarr rpyrrra Bure6cNoro

qacrn MecropoxAeHuq aJIbIrI,r (no pa6oralr 1971-1984 ru.) Ha nnoulaArr
oKoJIo 10 ra, npuMbrKar<ltr1efi c ceBepa 14 Boc'FoKa x orpa6oraHlroMy Kapbepy
lUaluru, Bb]norHurla Aer brlylo pa3BerKy c ueJlbrc rroAroroBxu cupsenofi
6asbi Ant HylI{A rpecra. B pe:ynbrare fipoBereHuux pa6or 6rrru rorcLrurarrbr
3artacbl necK{I n necqaHo-rpannfiHofi crvrecr4 B KoJTuLrec'rBe 9A9,77 Tbrc. rul no
Kareropnu B (nporoKorr HayqHo-rexHrdqecKoro coBera Clrpoftrpecra 9 or

B nocxeAylou{eM, Marepr4anbi reonoropa3BeAoq}{brx pa6or ro
MecTopoxAe.iu4lo aJihtfr4 I 6r,r:ru ilepeAaHbr rrepe4eraxnofi

ronyt{eHbI ropHrtfi H sexdertHrtfr orBolbr Ans ero parpa6orxr,r. flocle
o6teAuneHns IIMK-35 w ror{epHero KoMMyHaJrbHOro yHr4rapHoro
rIpeAIIpHflTwn <<Bnre6cxufi celtcrcr.ui crpor4reJrsHufr xou6nHar> (f ee -
focyA crBeliHoe rIpeAnpI4tITHe <Btare6crctafi celncxufi crpoHTerrH51ff
Nou6uHar), IrpaBo Ha pa3pa6omy rvrecropoxreHnq arbrn4 I nepeulo x
IIOBOMy HeJporloJlb3oBaTeJIrc B ycraHoBJreHHOM 3ar(oFIOtrirrejrbc'l.BOM
IIOprAKe.

B 1995-20a4 roAax EI-P3 B aHuuax uor.rcrcosoil oueHKH 1977-
1984 ff., B qeurpalurtoft 14 :ana4Hoir qacrflx MecropoxjleHr.rfl aJrbrrg
IIpOBeAeHa npeABapl4rerbHafl pa3BeAKa cbrpbrr /]rs focylapcl'BeHFrOfO
ilpeAnpH.ITIIi;l <BuTe6cxllfi ce.rrrcruii crpoHrenuHtrfi ron,t6prHar>. 3anacrr
noAcqt'l'l'aHbl B Korl4qecrne 1.713 ruc. M3 tto Kareropl4ra Cr (nporoKorr H r{Ho-
rexHuqecKoro coBera E|PS or 25.02,2005 4).



,7

B 20A4 rcAy rccyAapcTBeHHoe IIpeAIIpn flTlae <EelrnnpoAop)) IIn

rai(aHHro V sa cller cpe,4crB pecny6nHKaHcKoro yHHTapHOro [peAIIpH"'I1']{tl

ag'roMo6r4Jrbghrx Aopor <Bnre6cKaBToAop) (lanee

Inyn <BureScKaBroAop))) rpolmBeno AeraJIbHyIo pa3BeAKy Ha yqacrr{o

ilnox{aAbro 1 1 ,2 ra, np}IMbIKaIouIeM c 3a[aAa K Kapbepy locyAapcTBeHHofo

npeArpl{tTn.fl <<Bure6crufi ceJIBcKI{fi cTpolltTenbHblfi KoM6uHar))' A'r

pa:padorxu 6'ma IIoAroroBJIeHbI 3a[acbl cblpbt B KoJlnqecrBe 1 701 TbIc' M'

iro KaTeroplrr{ cr (npororon Pecny6ll{KaHcKofi KoMLICCHH nO sa[IacaNl

rro.r-re3Hbrx rdcxorraeMbrx (,qanee - Koruuccrir) or 20.02.2006 }lb 4(1913)),

I1puroAHbIeAJI'oTcbInKI{3eMJI.f,HoIoIIoJIoTHaaBToAopof.
B 2009 foAy rrpor43BOAcTBeHHoe pecny6ll{KaHcKoe lIII4ra}rltna;

np$A[pHrrr4e <feocepnrac>> ro 3uLflBKe oAo (ACy J\b 45, f. Burcocxir

ltpoH3BeJro fleTaJrbHylo pa3BeAKy yrlacTKa n rcxnofi qacTll MecTopoxqleHll'fi

J-ljaluru, B pe3ynbTaTe roropoft yrBepxAeHbl 33[aQbI 1recKoB lI 1ecq

rpanuiruOfi cUecu B KoJIlIqeCTBe 770 t,IC. M3 IIO KaTeropl{flM B*Cr, B T' t{'

rr,rc, u3 rro KarefopHH B, B KarrecrBe chlpbs AJrt AOpO)I(HO-CTpOI4TerIt'l'lbIX

pa6or (nporoxor Kounccr4r{ or 10.1 I .2009 Nq 62 (2240)).

B 2012 roAY c IIenbIo pacgllpeHl{t cblpbeBofi 6a-:u necKoB AiL{

crpoHrenbclBa aBroMo6I{JIbHofi Aoporll ((CeBepo-3an HbIfi o6xoA

r. Bnre6cna (IV rycKoBoft r<onanlexc)> rocyAapcTBeHHbIM npeArlpnfrrueNl

I 8 0s .2012 Jl'e 31 (2531)).
B 2017 roAy ooo <feol,IssrcKaHprq) BbITIOJIHeHa AopasBeAKa IIft

r:ry6uHy rufo-3arraAHofi qacTrlr MecTOpOXAeHI4S C Ilenbro paclxHpelll"{r{

cbrpbeBofi 6a^sH OAO (ACT }lb 1, r. Bure6cr>>, B npeAeJlax IIJIoIU H

yTnep)KAeHFIbIX 6alaHcoslrx 3anacoB rlo pe3yJIbTaTaM pa6or

r.ocyAapcrBeHHofo rrpeArrpu sTun <BenrunpoAop) 2A06 foAa. rici

pg3ynbraraed AopasBe.qKrr 6ararrcosbre 3anacbl necqaHo-rpanufiHoil cMecH II

rrecKa roro-3arraAHofi rracru MecropoxAeHlat Illalnna cocraBl'liln | 228

rbrc. rnt3 no Karefopu.firvr Cr+C2, B ToM rrncre I 091 TbIc. u3 no rareropr-lr (j'

(npororon Kounccuu or 27.09.20\7 }lb 55 (2998)) B KaqecrBe crrphrr-

rrpl{roAHorg B IIpIIpOAHOM BI{A0 Anfl OTcbInKI.I 3eMJItHoro IloiloTir^

anrol'to6HJIbHbIX AOpOr.
Il 20?0 roAy, c qenbro co3AaHrrfl cbrpbeBofi 6asu rpanufiHo'necqauoli

cMecr4 rrr rrscKa rocy.qaparBeHHoro [peAnpHflTr4fl. <Bure6cKo6ncerbcrpofi>.

rpunnaloM <<EK|PS> rocyAapcrBeHHoro rpeArlpl{flrllf, (HItrI ro reoJlorHll))

BbrrroJrHega AeTaJrbHrLf, pa3BeAKa CeBepO-BoCTOrIHoft rIaaTH MecTopoxIeIJ14n

Lllallrrll. I3 pesynbrare rrpoBeAeHHbIX pa6or IIo ceBepo-BocroqHofi qac'rl{

M ecropoxJl e:g,krfl. L[Ialuru floAcqnraHbl 3alacbl rpaBLIfi no-necqanofi cMecu pt

nccKa B Koi-rr4qecrBe 1465 Tbrc. ur3 no Kareropurvr B*Cr, I{3 HI4x 6alasconnir:,



8

H I 130 Tbrc. t"r3 no Karel.opura Cri 3a6alaHcoBbre - L24 TbrC. nA3 nO Karefopfi'firvr

il+Ct, B roM r{LIcIe 75 rlrc. u3 uo KaTelopnu B u 49 ruc' tu3 no rcareropuu C)r

(npororor KouuccPII{ or 22.10'2020 Jlb 72 (3243))'

Mecropo)K,qeHue lllaluru paspa6arblBaerc'f,' flo cocToqHulo I]a

01.10.2020 na nnoilIaAl{ MecropoxAeHu-fl BeAyrcfl pa6oru B IIpeAeJIAX rpox

r. Ilnre6crc> (IOro-3anaAurrft yuactor) H rocyAapcrBeHHblM npeAUpHrITHcl{

<Bure6crufi cenrcrufi cTponreJbHsrfi KoM6I,IIraT> (r<aplep Illa-rrurH I).

C uennrc co3AaHr,r.s cbrpbesofi 6a3H rpanufiuo-recqauoil cuecH I{ necKa

rpnnuany (cxB llb 3 r. Bure6cn> OAO <KpHueuleMeHrHourutf ep>r

{rexuu.{ecKoe 3aAaHr4e or 27.A5.202A J\b 372) r}nnualorur <EKfP3>r

focyAapcrBeHHoro rpeAnpr flr]frfr. (I{ItrI rlo reoJlorl,Iu) B 2020 roAy

Br,tnoJIHeHbI reonoIOpa3BeAOrIHbIe pa6Orn B ceBepo-3a[aAHOfi qacr!{

N{eoropo)KIeHH.f, I I lalurn.
,{eransuaa pa3BeAKa yqaCTKa BbInOJIHeHa B rpaH}IIIaX Kol{T}if2

reorrofurtecKofo orBoAa rIJIoIrIaAbro 6,20 r&, BbIAaHHoro Ha oeHoBaIlI{}I

ilerr-rcgr{fl Bure6cxoro pafioHHoro ucrloJlnureJlbHoro KoMHTera or 03.08.2020

JYq 1190. Axr, yAocroBepflroulufi reoJloruqecKl,Ift orBoA, 3aperHcrpHpoBall Ii

focyAapcrBeHHoM peecrpe reoJroruqecKr,rx orBoAoB 07.08.2020 noa J\b 764-

2-2jl2s.
LIo pesynbraraM BbrrroJrHeHHbrx pa6or Ha rrnoulanr4 5,4I'a [oActrHT&I{bI

vt npeAcraBneHbl Ha paccMorpenlle Kouuccnu 3arlacbl tIoJIe3IloI'o

r.lcKorraeMoro B Korl{r{ecrBe I4I3 ruc. u3 no KareropnflM B+Ct, I{3 H}lx

$a-ffaHcosbre 3alaobr - 1378 TbIc. tt3 uo KareroplasN{ B+Cl, B ToM qHc.irc

27 | rr,tc. M3 no Kareropnpr B n 1107 TbIc. tu3 no Kareropldn Cr, sa6a-ryattcouhr{)

- 35 ruc. u3 no Kareropun Cr (a oxpanHofi soHe aBroAopor H- 1523 rroA:r'e:;t

K ,it, UIa.nurn or alt H-2311 Tpury6qn-Cyuleno-ll{y'ruuo u If-231"
'f 

pu ry6 qu- Cyqen o -Il{y4ass ;.
feoncropa3BeAoquue pa6orbr Ha yrlacrKe BbInoJIHeHbI 3a cqer cpeAcrll

3aKa3qHKa Qlannala (C){{B Ns 3 r. Bure6cx> OAC)

<KpnuenrleMenrHorura$ep>. @arru.recKas erollMocrr pa6o'r rro cocrot]{t'{to
rra ceHrs6ps 2020 roAa cocraBnJra 7l 188,55 py6nefi. Crouuocrb pa3BeAKrI

I u] nole3r{oro r4cKonaeMoro cocraBJrfler 0,05 py6m.
PaccmorpeB [peAcraBJrenHbre MarepraEurbr I4 gKcrreprHble 3aKiIIoqeHt.{sr.

KOMI4CCUfl, OTME{AET:
l. llpegcranJreHHbre Ha paccMorpeHr{e Marepr.ranbl rlo TIOJII{ore t{

coAep)KaHrdro coorBercrByror rpe6oranuru Hncrpyrcqzu o coAepxiaHlrur,
oelopvrneunr{ r4 nopqAKe rrpe,qcraBJreHrrrr n Pecny6JruKaHcKyro KoMltccnrc flo
3ailacaM [oJre3Hbrx r{cKorraeMrrx Munr{crepcrBa npupoAHhrx pecypcon t'{



9

3anacoB TBepAhD( noJIe3HEf,X HCKOlaeMbIX, yTBepxAeHHOfi IIOCTaHOBJICIIT'JCj!{

MunucrepaTBa rrpupoAHbrx pecypcoB n oxpaHbl oKpyxcarcqefi cPegnt

Pecny6runu Benapycb or 11.05.2007 J'lb 50, Ilt AocraroqHbl Ans rloAcqera

3ailacoB IIOJIe3HOTO HCKOIIaeMoflO' oIIeHKI',I KaIIeCTBa cblpbt' Lt

NOIIOTOBNEHHOCTI{ YIIACTKA MECTOPOXAEIII4'f, AJI' TIPOMbIIIIIICHHOfO

ocBoerll1fl.' or.rer oooprr,ueH B coorBercrBHu c rpe6oBaHutMu TKII 17'04-16-

20ag <oxpaua oKpy)Karoueft cpelbl vr rpupoAofloilb3oBaHl{e. Helpa'

Tlpauu,la nOOTpoeHI,tfl, LI3JIO)KeHlIfl u OQopuIeHI'tq OTqeTa O reoJlortr4qecKorr

f.l3)IqCIIHH I{eAp).
<Orqer o reoJlo1.llqecKoM H3yqeHI{I{ HeAP 4eralruofi ps:}Re;IK{)

11eAqaIIO-fpaeUfiUO-BaJIyHHOfO MaTepn€ila (IpaBI'lHHo-IleL]'ta6e?l uivrsurrl tr

rrecKa ceBepo-3aua4noft qacru MecropoxqeHr{s If[ brrH Bl4Te6crcoro pafroHa
(rpanufiuo-recqaHofi cueclt) tl

Bure6ercofi o6lacrll, npoBeAeHHofi s 2020 foAY, c noAcqeroM 3aIIacoB IIC)

eoo1o;nlglo Ha I8.A9.2020 roAa)) paccMoTpeH Ha 3aceAaHI'{I't

iipoH3BoAcTBeHHo-TexHI{qecKOrO coBeTa $Iannana (EK|P3))

rocyAapcrBeHHoro npeAllpu sTL1fl, (HIIII ro IeoJIorIlH), o4o6pett M

per(oMeHAotsaH K paccMorpeHl4rc Kouuccnefi (uporoKoJl or 23 '1I '202A 6/s)

2. flocraHoBKa reoloropa3BeAoqHblx pa6or uo ceBepo-3arlaAHopi'+a cr t r

\{earopo)KAsHg.f, Lf[anuru c qenbro co3AaH]It crtprenofi 6asu lle96a t{

rr",r,r*ruo'rpaeufiuoro MarepgaJla Qnnuarry "CxtE ]tlb 3 r' Bllte6cx"
iJA O "Kpn,reureMeHTHoruuQep " o6ocHosaHa.

3.feonof}lqecKoecTpoeHlleyIIaGTKaH3yIIeHoHocBeuleHoBoTqeTec
rloJrHorofi, AocraroqHoi AJIfl KalrecrBeHHofi 14 KoJIHqecrBeHHofi orIeHIC'I

rroJle3Horo r{cKonaeMoro u cocTaB renns' [poeKTa ero paspa6orrn'

!,ocronepHocrb nepnu.rHoft reororl{trecxofi .qoKyMeHTaulllr

r-roArBepxAeHa aKToM or 18.09.2020. Cru.reHue rloJleBoro oilr4ealJ.rrfl c

KepHoBbrM MaTepuarroM npou3BeAeno no 3 BbIpa6OTKaM, 3HaqHTeJIblIbIX

put*q*rer{Hfi He Bbr.ttBJreHo, reoJrofl,IqecKag AoKyMeHTaIII4c rorutucctrcii

rTpeArpH flr nfl. npI43HaHa AOCTOBepHOfi .

B reolornqecKoM crpoeHulr yqacrKa Ha I43yqeuHyro rny6r,ruy 4o -?2" I rr
ftpl1r{HMaroT yqacTEe MopeHHbIe oTJIO}KeHHfl IIOO3epCKO|O rOpHSOHra (g/ ,-J

Repxnero 3BeHa [reficroueHa. Mopeuuue orno)KeHuf, BcKpbITbI Boel,ll{

cKBalKr{Haruu, Ho Ha rronnyro Morllnocrb He npofi4enu. O6rqas upofi4eHuar
MoruHocrb ornoxeHufi HsrvreH.f,ercq or 25,6 M Ao 32,I wt. JluronoruqecKll olllt
npeAcraBJreHbr rpy6unau cy[ec.f,M]r, recKaMI,I or orleHb roHKlIX Ao

rrenbru-reHHofi r<pylHocrr{, rpaBenncrbrMl{ IIecKaMI{, rpaBl4lzHo-Itecqagota tt

ilecqar ro-rpanufi nofi cnaec.guu.

K nouegHoMy I{cKoIraeMoMy orHeceHbl necKld or orleHb roI-IKt{x .itl{l

r-paBeJrr.tcTlilx, rpannfino-lecqaHafl H [ecrlaHo-rpaBnftuas. cMecl4. MoulrIOc]L
rore3Hoto r{cKorlaeMoto, BKrroqeHHoro B noAcqeT 3aIIacoB, I{3MeHseTCff o'r'



l0

rpa.BHfiHO-11ecqaHble CMeCI,t HSBO3MO)KHO' TaK KaK OHI{ 3aIIera}OT He6onbulprM[.I

"]lrfr3aMH H npocno flMkr, lracro 3aMerrlar Apyr Apyra flo rlnoula4v H pa3pe3y'

llolesuoe ncKonaeMoe 3€uleraer B BI,IAe 3UIexH fixacroo6]la-ltrf\ii

rfopvru c pa3MepaMl{ 80-224 x340-396 M' BblrqHyrofi c 3aIIaAa Ha BocroK'

BcrcpHurHbre nopoAbl [peAcTaBJIeHbI [oqBeHHO-pacTI{TeIIbHbIM Cil oc *-f

Mour'ocriro 0,1-0,5 vr, ToHKo3epHI4crbrM rrecKoM MoIrIHocrbIo 0,4-1,0 tr't t't

cynecbro fpy6ofi. MOTTIHOCTbTO 0,4-6,6 M. o6rqas MoIIIHOCTb BCKpbIIItI'Iblx

itopoA Ha yqacrKe pl3MeHflercf, or 0,1 AO 6,8 n'r'

lloAcTHnarorrlHe [opoAbr Ao ropH3OHTa OTpa6oTKH 155,0 M He BoKpb]'rt'l-

llo ycJIOBH.nM 3aJIeIaHII.fl, He6onbIIII'IM pa3MepaM 3uulex(il,

ueycTofir{I4Bofi MoIIIHooTI'I U BHyTpeHHeMy cTpoeHIaIO, HeBbIAep)KaHHoCTl4

KaqecrBa nclne3Hofi TOIUII4 r4 HepaBHoMepHocTI.r pacnpeAereHl'I-s ocHoBl{blx

iroJre3r.rbIX HSKOIIaeMEIX, B COOTBeTCTBHH c KnaCCUSHKaIIHefi :ta'IIacQit

r,lecropo)lKAeHlrfi n [porHo3Hbrx pecypcoB TBepAbrx rIoJre3HbIX HCKOnaeN'l1'lx.

,vTIJep)KAeHHofi IIocTaHOBneHaeM MranuctepCTBa IIpupoAHbIX pecypcoB rl

oxpaHbr oKpylr(arcuefi cpeAbr Pecny6nurua Fenapycr or 25.U.ZAA2 I[e 2,

ceBepo-3allagHarl qacTb MecTopOx(AeHI'Is lflalslrn rrg cnoXHOcTH

neoJloruqecnoro cTpOeHHfl oTHeCeHa Ko BTopofi rpyrrfle cJloxtHor0

r-eo.[or]tqeQ Koro cTpoeHn"g.

4. flpHnarar MeroAI,IKa pasBeAKlI yqacTKa cOoTBeTcTByeT efO

reo;1ofuqecKoMy cTpOeHI{Io lI B IISJIOM BO3pDKeHHfi He BbI3hIBaeT.

.{eralsuzur pa3BeAKa ytracrKa BbrnoJrrreHa c ytreroM Tpe6oBaHH-f, lro

rroJ(foToBKe 3aIIacoB K IIpOMbITJIeHHOMy OCBOeHI'IIO IIpH CT€IIeI{H i',t}i

tl3yrlel"IHOQTII,I IIO KaTefOpI'I"v $-{-Cr.

llpn npoBeAeHr,rlr pa3BeAKH, AJUI 3anacoB IIpoMbIIuneHHbIX KaTet'o1-rit ii

dmra npuHqra crreAyrouafl pa3BeAorrHEL{ cerb: AJr.fl Kareropl{n Cr - 100x100 vr.

Anr Kareropr4r,r B - 50x50 rra. V.rurunat Qopty reoJlornrrecKofo ornoAa,

r.raJryqge npoH3BoAcrBeHHbIx o6remos u KoMMyHHKaunfi $arrHuecKl{CI
paccTo.flHr{rr Mex,qy cKBaxHHaMLr cocTaBLrJII{ 51-134 r"r AJr.'I KaTefopI4H cr, 45-

65 u An.fl Kareropuu B.
Bcero B npoqecce AeraJrbHofi pa-:ne4nu MecropoxleHHfl IrpofiAello

l5 pasne4oqHbrx cKBzDro{H. CrcsDIorHbI npoxoAl{nrcb rny6l4Hoir25,8-32,1 tut.

06usfi o6r,eu 6ypeHur ro o6beKry cocraBuil 427 ,9 nor. M.

Iiypeur,re cKBalKHH ocyulecrBJurJrocb yAapHo-MexaHrlr{ecKu M cII o co 6 r' r r

ycraHoercoFr IIBY:2-L62 Ar{aMerpoM 168 MM Ao ropl{3oHra c ottterri-iii
I 55,0 r'r. B KaqecTBe 6yponoro HaKoHer{Hr{Ka rlpl{MeHrnc.a sa6uBHofi crarart.

Ha yuacrKe BbrrronHeHa raxeoMerpnqecKaf, cbeMKa Maclrlra6a l:l0fl0.
rra MecrHocrr,r yqacToK 3aKpe[JIeH 4 AomoBpeMeHHErMI/t penepaMl{.

I(oluqecrno npofigeHHbrx eupa6oroK H rrJrorHocrb pa3BeAoqHoi cerrr

ilocraroqHbr An-f, rraccuor4Karlprr4 3arracoB rro KareropHflM B H Cr.
5. M.eroArdKa or6opa pr,qoBbrx [po6, BHAbI I,r o6beMu onpo6oBaHl'{t}



ll

*ceM BbrpaoorKaM Ha noJrHylo MorrlHocrr. Ilpo6n or6npanrlcb rlocnofirto-

ceKuuoHHbrM M9TOAOM. Hnrepnalu or6opa npo6 H3MeHflIoTCt OT 2,I 4O 6'0 r't'

,,rTo c o oTBeTcrByer peKoMeHAaUHtM gefi ctnytoulnx LIHcTpyKIIHfi '

Anq oUeHKI{ KaqecrBa cblpbs orb6pauo 85 npo6 necKa IIpI4poAHoro II

necKa-orceBa AXfl rrcrbrraHHfi no coKpaIIIeHHOfi llpofpaMMe focT. 87i5-

88 {Iecor A11s crpogTenbHblx pa6or. MetoAn I'IcnbITaHI{fi)) (Aa-ncc

t'ocT 8735-88). c orpeAeJreHpreM rpaHyrloMeTpHqecKofo cocraBa.

Cp/'l.eptt(ag7s TnHHI,ICT6IX I{ IIIIJIeBITIAHrIX qaCTUIL OpfaHHqeCKI'IX npHMeCOi'l I't

Nto,Xynt KpyrlHocrH. Oto6paHO TarcKe 27 npo6 rpaBl'Is-orceBa Il;l

orpeAeneHr{e fJruHlrcTocTr.r u opraHHrlecKl{x upuruecefi o focT 8269.4-91

<Itr{e6eur 14 }:paBr,rfi H3 rrJrorHbrx ropHbIX [opoA I{ orxoAoB IlpoMblruJleHl{oro

rrpog3BoAcrga AJrfi crpor{reJrbHbrx pa6or. MeroAtt Qr'Isr'rno-MexaHHr{ecK}{x
LrclrblraHnfi> (laree - |OCT 8269.0-97).

Ila6oparopHbre aHaJrrr3br kr LrcnblTaHlrfl BbrrIoJIHeHhI Qnll{zuton
rl-[er"rr:parbHar na6oparopas> rocyA crBeHHoro npeArpurrrnfl dIIIII II(]

i:QOnOfHllt).

6. K ecrBo noJre3Horo HcKorraeMoro olleHuBuurocb B coorBercrtsHH c

lpe6onaulatmkr |OCT 8736-2014, |OCT 8267-93, |OCT 23735-201'r

<Cuecu [ecqaHo-fpatsHfiHble Anfl crponrenbHblx pa6or. TexHIaqecKIlc

ycnoByn)> (llarlee - |OCT 23735-2014), CTF 1033-2016, CTE 1158-2013'

CTF 2318-2013, CTE 2221-2011, CTE 1544-2005 pr TKII 45-3.03-19-2006

L{cmanu"s recKa TIpoBoAHIII{cb rlo MeroAHKe |OCT 8735-88.

l{naccuQr{Kaqar [opoA B Kar{ecrBe rpyHroB rIpoI,I3BeAeHa no CTE 943-2007

<fpyHru. KraccuQnnaqnn (4anee - CTE 943-2007).

Bo:rr,loNHocrb I{cnoJrb3oBaH}rf, noJre3Horo [cKonaeMoro B ttpupo{Ifo,\.'l

rlr,rire oueHutsarlacb rlo |OCT 23735-2014 u TKfI 45.3-03-19-2046.
AHarlrsupy.rl 3HaqeHr.rs KaqecrBeHHbrx [oKa3arereilr, nHMHTllpyeMLI];

['OCT 23735-2014, no repeceqeHr{flM n 6noxax Mo)KHo cAenarb cneAyloll{]4c

BbrBoAbr.

B rlenoM uone3Hoe HcronaeMoe xapaKTepu3yerct 3Har{LtTeJIbLIEII\,{

coAep)KaHHeM rpaBnr (QpartlFrr,r KpylHee 5 rrann), coAepxaHne Koroporo Ilo
nepeceqeHr{flM H3MeHflercr or 1,6 yo Io 79,4 Yo. CpegHee coAepx(aHne rpaBi'{:{

cocraBrr.fler ro 6norcy IB - lI,0 oh, no 6rorcy IICr - 8,2 o v 12,7 o/o no 6"uox1'

IllCr. B nonesHoM r,rcKorraeMoM Bcex 6norcoe BcrpeqarcT q BanyHhI pa3MepoN{

E0- 100 rnura. CoAep)KaHr{e HX rro repeceqeHr,rqM rore6rerc.r or 0,1 oA lo 1,6 o/r.

IIo ccl4epx(aHl{ro qacrurl MeJrbqe 0,16 rurrr,r cbrpbe 6 lepeceqeHr.rii (67 '1i' 1

n 6,rorce IB. 7 nepeoeqenufi (54 %) s 6lore IICr, 1 nepeceqeHnr (50 %) n

6;rore III C r, yAoBJrerBopflror rpe6oeauusl,r f OCT 237 3 5 -201 4 .

llo toAepxaHlllo rJII4HHerbrx u rIbIneBr,IAHbIx r{acrlrrr frone3rloc
I'IcKoraeMoe He coorBercrByer rpe6oaaunqla |OCT 23735-201,4, no3roM),
ortro F{e Moxer l,tcrroJrb3oBarbc.fl B rrpnpoAHoM Br4Ae uo |OCT 23735-2014.



12

\ a {1 /
i f ,,o.

B coorseTcrBr.ru c TKfI 45-3.03-19-2006 r3yqeHHrri necoK orllocllrct{

x crra6onyqlrul4crblM fpyHTaM. EcrecrseHHafi BJriI)KHoQTb necKoB cocratsJrncr

0,8-l ,9 oh. Ouruualbgas BJl€nKrrocrb - 7 16-7,9 
o/o. MancllMaJrbHaf, rIJIorHocrIl

rrp6 orrrlruzu6sofi BJr€DKHocrlr - 2,!l-2,14 rlcvr3. KosQifnuueHr QHrinrpaqun
recKoB rrpg MaKclrMaJlruofi rrJrorHocrn npr{ craHAaprHoM ynJlor}Ielltll{

cocT&BJrfler 0,15-0,093 U/cyrrn, rrogToMy rpyHrbl MecTopo;x,{eHHfl HeJlbsl

oTHecrH K ApeHHpyIouI.IM.
O6rerr,tnas Macca B rlerruKe rpanufiHo-rlecqaHofi cuecu cocraBnna 1.8i)"1

r/tri, B pa3phrxneHHoM cocro.f,Hl{H - 1 ,516 rlvf, rcoe$QrulueHr pa3pl)Ixn0i{il?

- I .19.
klcnonssoBaHr4e noJre3Horo LrcxorlaeMoro rlo ApyrHM Hallpa8.neltrutnr

Ilo3Mo)KHo ronbKo rIocJIe pacceBa Ha rrecoK u rpaaufi.
llo :epHoBoMy cocraBy pf,AoBhrx npo6 recoK IIpeAcraBJIeH rpyrllahll4

oqeHb ToHKofo, TOHKOTO, OlIeHb MeJrKOrO, MeJIKO|O, CpeAHefO, KpyIIHOl-O,

q o B blu eH nofr npynnocru. llo cpe4neB3BerxeHHoMy rpaHco araBy - rpy nl laNl ll
l oHKoI.o, orleHb MeJIKO|O, MeJrKOrO, CpeAHero, KpyrlHofo, e

-'aTaM aHaJIIt3OB pSAOBbIX [poo H CpeAHeB3Be[IeIIIII'r){

fror(a3areleir rpaHyJroMerpprqecrnfi ocraB IIecKoB rrpHpoAHbIX Ir llcclicln

orceBoB 6on;runncrBa npo6 u repece.renlafi He orBer{aer rpe6oBaHLI.flM fOC i"

R7i6-2014 x necxaM AJUI aTporrreJrbHllx pa6or. flo cogep)KaHllrc rJIH-[1tr4Q]'rrX

r,r irbrrreBr.rArrbrx (fparqrafi recKu a6comotHoro 6olruuncrBa rlpo6 u Bcex

lla3BeAor{Hb-rx uepecerresnfi He coorBercrByror |OCT 8136-2014. llecrcH Bcox

rrp,o6 coornercrByror rpe6onannxu |OCT 8736-2014 no coAepxaltlllo
apl-aHHrrecKnx [pI{MeceH.

I4cuuraulls recKa-orceBa rlo noJIHofi nporpaMMe |OCT
ceBepo-3arr Hofi r{acrH MecropoxAeHl,{t BbInoJIHeHbI B 1997

J yKpyrrHeHHbrM na6opatopHo -TexHorIOrI4rrecKHM

xapaKrepr43yroulrrM HaH6oree pacnpocTpaHeHHble fpynIrbI
3epi-roBoMy cocraBy - cpeAHuit*t uenrufi.

Ilo r\di4uepaJlorurrecKoMy cocraBy LrcrrblTaHHbre necKpl orHocrrrcq K

noireBorrrn oBo-KBaprIeBbrM. Bpe4Hmx upnuecefi, o6ra4arorrU{x
iloreuur{ nHofi peaKqr,ronnofi crtoco6Hocrbro, recKr{ He coAepxar.

Ha ocHoBaHHI{ pe3yJlbraroB ra6oparopHo-TexHoJrorHqecKr4;{
HcnllraHl,tft necrcu IlpupoAHble H rlecKH-oTceBbr Mo)KHo peKoMeHAoBaTb n

coo'rBercrBuu c rpe6onaunflMr4 CTB 2318-2013 AJrr rpr{roroBireitr4.ri
rtle6enoqHo-fpaBl{fiHo-nec.{aHbrx cueceft AJrfl uorcpurufi u ocHosanni,'l
*nr omo6r{Jrr,Hhrx Aopor r{ aspoApoMoB.

Ilpu ycnoBHH o6orauqeHlax (oruunnu or ns6slrna rJrr{nrJo'rr,rx r.r

8735-88 B

roAY lro
npo6arr"

fiecKa tir)

ilbIJieBHAI{LrIX qacTLII{, oTceBa (fparcqnfi MeJIbrIe 0,16 rrau, cnslrue 0,63 r,,n.,rt



'J

necoK MO)r(HO peKoMeHAOBarb Ant HcrroJrb3oBaHkrfl' rro cneAyroulrfh'r

rrallpaBrIeHI'Ir{M:
I} KAqECTBE 3ATIOJIHI'ITCNfl

rye I4 CTE 1307 -2012;
B KaqecrBe MeJrKoro 3anoJrHl{TeJr.fl Seronoa KoHcrpyKuI'IoHHbIX TTIIKQTTI'I)'

s 6eroHax Kracca ro npoqHoc 1544- 2005;

ii rca.{ec.rBe Mer4qrqganonHl{TeJrt OeroHos KoHcrpyKIrI{oHHbIX r{)KeJrhix

cTE 1033-2016:

u i'H I 158-2013.
I-pany,roMerpl4rlecrHfi cocTaB rpaBufl Sparcqrau KpyilHee 5 n'tpr il

npoqeHTHoe CoAepx(aHr,re oTAeJrbHbrx Qparcqufi onpe4eJUIJILICb no 47 upo6a,r{

wg lJ nepeceqeHufi npu nOJIeBoM rpoxoqeHkrkr kr pacaeBe Ha cTaHAaprl{o1\'{

qa6ope cHTl a coAep)Kanlre B rpaBlrn rJllrnl,tarblx H nbIJreBLrAHbIX Sparcqltii lt

{l ll r iirt H q ecKHX IIpI{Mec efi - n na6OpatOpHblx ycJIOBI{fix.

B rp un npeo6raAaror $parquu 5-10 tvttrl, 10-20 MM, orMeqellbl raKlKC

rlipaKrlHr.r 2Q-40 MM r4 40-70 rr,rrvr. B qacrn npo6 BcrpeqeHbl B€LrIyHbI pa3MepoN'I

itl- f OO MM" Co4epxaHue opraH1arilecxgx npuuecefi B rpaBl4u Bcex npofi

cooTBercTByer rIBeTy KonopnMeTpllqecKux npo6 (cBeTJIee gTaJIoHa.)'

ilo 6on4unscrBy npo6 n nepece.reHuft co.4epx(aHue fJILII{HCTbIX ri

Irr..rJTeBI:I.4HbiX qacTI,IU cocTaBJlf,er 6Olee 3 yo, no qacTn npo6 - or 2 oA go 3 "''i''

ana tlparunr,r 10-20 MM - 600, .qns

ilporleHTy noTepb rlpn HcIbrTaHHtrx
Qpanqnn 20-40 MM - 400. fPaaufr no

B nonoqnorrr 6apa6age coorBercrByeT

tro rle coorBeTcrByer tpe6oaanu.arrt |OCT 8267-93 K MapKaM nr)

Apo6uuocru 400 n 600.- 
Mup6a rpaBlrfl no Apo6nuocrpr AJr,f, Qparcqun 5-10 MM cocrasuna 800.

MaFKe il-Z Xls,Qpanqr.rfi 5-10 MM I,t 10-20 MM, MapKeV-3 4nr clpan\uw20-'tr0

xmur. MapKa rpaBl{f, rlo Mopo3ocrofirocru AJII Bcex QpaxUHfi
flo pe3ynbraTaM onpe4eleunfi B ra6oparopHo-Texl.toilorl{'IecKIlr\

npo6ax co4epx(aHr{-s nbrJIeBI,tAHbIX H fnI,IHHcrbIX qacruq, TJII.IHrI B KoMKax.

{)FlarJ}rqecriux npuMecefi, repen cra6ux rI BbIBerpenbIX rropoA, NtapKI{ rrr)

,iipo6nuocrll, trcrupaeMocrr,I u Mopo3ocroilrocrn, BoAonofnoIqetII{s t{

nracrr,rrrHo0Tr{, -rpanufi -orceB rpanufi 5-10 MM I{ 10-20 MM IIDII
ycJloBHpl o0o brBKofi or ug6urKa nbIJIeBI,t,IIHbrx It IrJIHHucrblx

' I acTH I_l MOIKHO peKOMeH,4OBaTb K HCnOJIb3OBaHI4IO :

ilac a no npoqHocrlr rra



l4

npoqHocr LI HIDKe - rpaBl'Ifi Qparquu 10-20 MM corJlauro CTE 1544-

2005;
ts Kar{ecTBe Kpy[HOfO 3aIIOJIHLITeJIS Anfl rHApoTexl{na{ecKoro oeTotla

f ^_--,,..

*naccA no noorrgocrr4 825 w-p1nxe - IpaBufi Qparqrara 5-10 MM, a 4la $erolla

Ra-nrtq nnlrnrrrufi u ocHoBaHl{fi. aBToMobI,tJIbHbIX Aopof !tAnfi Gerona noKptlrllfi kr ocHoBg'HI{[ 4Erouo6ulruux
r3po[poMoB corrlacHo CTE 2221-2011;' 

on" acQantro6eroHnux Cr"r ;cefi rto [poqHocTHblM ;ta'tlllrril

u ill rraapKu THra E, Ar-n III rrlaprcu rl'ila B;

6f arr" xoJroAHbrx ac6aJrbro6eroHHblx cMecefi II rt'raprl{ TI4na Ex toltt.xo

aRuit SpaxUun 5-10 MM, II MapKLI rl4na Bx rpanrafi ecex {rparUuft;

;1JTfl yCrpoficrna noKpblTl{fi, ocnosaHlafi vr AoIIOnHI4TenbHhlX c;1ocil

ocfroBaHHfi asroruo6nlrnsrx .uopor, ocHoBarrHfi aepogpoMoB I'I yKpenneil']t5

o6o*{HH aBroMo6IaJIbHbIX Aopof conlacHo CTB 2318-2013 '

fpanufi-orceB drpaxqufi 20-40 MM u 40-70 MM Mo)Ker 6t'',J'rr'

r{Cn6.irb3oDag B KaqecTBe rpannfiHo1o rpyHTa An.fl yCTpOfiCTBa 3eN{n:'rJ'ror'{\

uoirorrra H nnaHr4poBKr{ reppr{ropnfi uo TKil 45-3-03-19-2006.

flo pe3ynbraral4 orpeAeneHr.rs yAeJIbHofi sif{rercrueHoil aKrt.{Bl'Ioc-fr{

rlcTecTgeHlthlx paAI{oHyKJII{AoB' KoTopat cooTaB}IJIa 102,6 Btdrcr, chJph{l

yqacTKa, [p],troAHO AJI' Bcex B[lAoB cTpoIITeJIbHbIX pa6oT 6es orpaHn'IeHHfr'

7, fOpno-reoJlornqecKne V rnAporeoJlofuqecKl{e ygnoBue yqacTKa'

6raronpuqrHbr A;1q ero paspa6orKrr orKpbrrbrM cuoco6oM 6es rlpl{Merlellr'{tr

creuuaJlbHbix BOAO3aIqI'ITHbIX Mepo[pHtTI'Iil'

llp" fipor,r3Bo,(cTBe AerarrbHofi pa:negKl,I rIoA3eMHbIe BoAbI He BcKpbirbl'

l-Ionesrloe p{cKorlaeMoe He o6BoAHeHo.

BClrpLrTbI.

A6conrorHa.l orMerKa KpoBJrrr rroJle3Hofi ToJIITIII Ha yqacrKe 1la6r-r'r

u3Mei:rrercq or 176,2 Ao 184,8 M. Caproe BblcoKoe 3aJreraHHe KpoBilll

noJie3Hofo HcKo[aeMoro xapaKTepHo An.fl ceBepo-3arraAHofi I{ UeHTpaJllt'ioii

'ri:].c]tH yr{acrKa. Hau6olee 3Har{HMOe ;1

Y.raclor nplrMbrKaer Ha ceBepe K aBToAopore H-1523 IIoAbe3A r{

,,r. LLIa.nurH or aBroMo6r{IrbHofi Aoporu H-23 1 1 Tpury6qn-CyqeBo-Iqyq }tIIo 
"

a rra BocToKe HeuocpeAcrBeHHo K aBroMo6r,rnbHofi Aopore T{-21 1 i

-l-plrry6qu-Cyueao-ll{yuuuo. CouacoBaHHaf, Konrponupyet{as :}{.)l r;l

inxpalru :rona) aBToAopor cocraBJlter 50 M rlpu ycnoBI{H llySulrrt
nurpa6orrcn MecropoxneHu^fl He 6olee 25 M (nucsuo rocyAapcrBelilionr



l5

Koscf$nur4eHT BCKpbIIUI{ B cpeAHeM tto 6loraru noAcq€ra 3arTac{irl

r:l0oraBJIteT or 0,05 Ao 0,13 u'itvt''
Pa-soa6orKa BeCTI/tCb OAHHM-lCK

,1100I]

fopHo-regJrornr1ecKn aCTKa ruaccuQulll4pyloTp'I

IrpQcTbIe.

orpa$or aH1as nnou{a,qb MoxteT 6Urr peKynbTIlBHpoBaHa ttoA na[IIIi6'

0 eH oKO CbI, Jtr ecoHac axAeHHt pa3nHr{HOrO Ha3HaqeHl4f, '

8. Pa:pa6oTaHHbre IrocTOflHHbIe pa3BeAOrIHbIe K0HAI{IIUVI AILfr IOAcqeTa

3anacoB rroJle3Horo trcKorlaeMoro IIoSBOr.SrcT C yqeroM peKoMeHAOBaHHbL\

crroco6oB ki cI4CTeM pa3pa6oTKu yqacTKa O6eCne'II4rl ero OnTHMaILTIOC

rI3BneqeFIHe n3 geAP 14 MaKCHMUUIbHyIO [OnHOTy SKOI{OtuILI!{(:'',liif

: rp rll exrnBH oro HcrIoJIb3oBaHI4t.

3anacsr [one3HOfO pICKOnaeMofo ceBepo-3aIIaAHOIi

rlscropoxAeHHq lllalrtrn 6yayt
'"--*-.t--

rrnaHrpyeMofi foAoBofi rlorpe6Hocrl,I
g. floAc.rer 3arracoB'-nonegHoro ptcKorlaeMofo flo pe3ynb'larai\t

AeTaJIbHofi pa3BeAKI{ ceBepg-3anaAHofi qacTg MecTopoXAeHH'n a;Iblr}l

B'ironHeH no cocro.rrHr{rc Ha 18.09.2020 uero4oM reonorlrrlecK'x 6lorcon n

|parrnqax nJIoIIIaAH reoJlofHtlecKoro oTBoAa H COIJIaCHO IIpeAJIafaeMbIM Id

JVTBep)I(AeHHIO nOCTO'HHbIM pa3BeAorIHbIM KOHAHIIIUM' r{TO COOTBeTCTRVCT

rcoJlofllqecKoMy cTpoeHI,In yqacTKa I{ MeTOALIKe ero pa3BeAKH'

Ocnonofi AJr.rr noAcr{era 3arracoB rIocJIyxHJI TorlorpaQHuecxlLii tt-;tnrr

iv{acrxra6a 1:1 000, BbIIIoJIHeHHbIfi B CI'IcTeMe KoopAHHar 1963 ro.lla' r{

E ruficrcoii cucreMe Bbroor, o6ecnequnarolqufi neo6xo4l4Myro ro9llocrr-

!r3NrepeHI{fl nnoqaAefi .

Anq [oAcr{eTa 3a[acoB Ha yrlacTKe IIo cTelreHllt pa3BeAa]illocl'li

BLrAeiIeHo 3 6lorca: oAIIH (I) rarcropnr B u Asa (II, ilI) Karerophll Ct. flprr

3ToM 2 6nolra pacrroJrol1eHbr Ha rlnoqaArl reonorllqecKofo orBoAa (lB, llCr)'

a oAuH (IIICT) 3a ero nPeAenaMH.
r{acrr, flxoruaAu noAcr{era 3arlacoB B ceBepHofi qacrn yqacrKa (6:ror

Ilr-r) rraxoAflrcr B oxpaHHofi 3oHe aBToMo6HJrbHofi Aoporl{ H-1523 noj-l'l'{-r t,:l L:

fi. .lll brrl,i or a/l H-2311 Tpury6qu-Cyqeno-Ildyvuno. ,{atruuo 3arlir{rr,i

orl-r ece[Ibl r" sa6atruHeoBhrM.

fllou{aAn 6roxoe olpeAeneHbr rpaipoaHaJII{THrrecKI{M cnoco6ou .ttr()

r(oopAr{H &M yrnoBbrx roqeK KoHTypa. Konrypa 6loxon rpoBeAeHbl rto

)IoJIoxpITeJIbHbrM Bblpa6orKaM, rITo qBr-f,erc.f, MeroAIltIecKI{ rIpaBHJIbubI}.,I.

Xloncqer 3anacoB, B coorBer0TBr,Ill c 3aIaHrIeM 3aKa3qHKa, Bblnorl{erl 1r,o

roplr3oHra c a6corlorHofi orMerKofi 155,0 vt.

Bu.rp{creHr,rs cpeAHr{x MorqHocrefi BcKpbIIITHhIX nopoA H rloJle3l{orc}

I'reKorraeMoro BbrrroJIHeHEr cnoco6oM cpeAHeapuifrr,rern.recKoro, a cpeAHlI;(

IIACTl I



l6

3HaqeHnft xaqec'rBeHHbrx [oKa3arerefi culph-tl rro [epeceqeHpl.flM u 6noxam -
cnoco6o u cpeAHeB3BeIrIeHHoro.

3anacr,l noJle3Hofo I4cKoiIaeMofo tlo crerreHn pa3BetraHHocrl4

npaBr.rJrbHo tlrHeceHbt K Kareropustu B lt Cr.

Bce pilcqerrrbre oileparlu14 no onpeAeJreHHlo cpeAHtIX nloultlocrefr
noJre3rloro rrcKorraeMoro, nJrolq A 6roxos v 3aIIacoB rlone3Horo

HcKorraeMoro BbrrtoJrHeHbr B ocHoBHoM npaBHnItHo. llp" nu6opo.rHofi
KoHTponbHoi{ npoBepKe BbrflBJreHu ue6olhruue pacxoxrleHvrfl, cBr3aHHbre c

pacr{eroM o6'ueMoe BcKpbrr.lHbrx nopoA, HaxoAflIluect B orBaJI , Koropr,re

6rrra ycrparueHbl
o

,T

e

271 rarc. v3 no Kareropns B lr

3anacu 3a npetreJraMH reoJroruqecKofo orBoAa (6nox IIICr) cocraBnxu

O6reiu BcKphIIIJHbIX rtopoll cocraBJ'tser 3, B ToM r{I{cne

IIOqBCFI

P br.

KOMI4CCI4,fl PE VIIA:

rpanuliuo-Bailynnoro Marepn a (necvaHo-rpaBr4ffnofi cuecu) u fiecKa r]o
ceBepo-3anajluofr qacrr4 Mecropoxz]eHnf IX brfr{ Bure6crcoro pafrona
B ure6c rcofi oS"rracrr4 nocrofr HHbre pa3Beno q H br e KoHA krrJvrw :

MaKcHi\{alrbHat N,IoulHocrb BcKpbnxHbrx nopoA - 6,8 na;

MIII"I]IMAJIbHaT MOIIHOCTb nOJIe3HOfO I4CKOftaeMOfO nO ilepecerleHHrc -
21,2 r*;

rlyduna noAcqera 3alacoB - Ao ropu3or"rra c a6colrcruofi oruerr<ofi
155,0 n,r;

Ko3 Spruorenr Bcrcpbruia - se 6onee 0,13 ru3/v3.

Ka,recrso none3Hofo tr{cKorraeMoro nocre paLrceBa v o6oratrleHtt.s
Ionx(Ho coo']'BercrBoBarb rpe6onaHu,ql,{ |OCT 8736-2014 w |OCT 8267-93
H o6ecneqnBorr rrol eHHe ilpoAyKrlur.r ilo CTE 2221-201I, CTE 1.3A7-z0lZ,
CTB 1544-2$a5, CTF 1158-2013, CTE 2318-2013, n rrpupoAHoM Br.{Ae - ro
TKrr 45-3.03-19-2006.

oflyc]iaeTcr ncnolb3oBaHr4e
0,63 nrn,t Ha Bsnl4rrnuy * 5 a/a, [ecKa
Kpynr-Jee 70 rwnlt.

NCCKA C O'TKJIOI{E},IHCM OCTATKA HA CHTE

c MoAyneM r{pynHoc'r}t MeHee I u rpaBH.fl



t7

2

aocroq
cKa Iro ceBepo-3arlaAHofi qacrl't

o Pafiona BPrre6crofi o6lacrrr P'

, B ToM 'tine 271

. u3 uo Kareroppln cr' I'I3 HHX fpaBtts

eropula Cr,

B KarrecrBe cblpbfl, npnroAHoro B rrppIpoAHOM BHAe Ant crpol',ITerlbcrBa

r4 peMoHTa 3eMJr-f,HOfO noJIoTHa aBTOM

,p*6ou"tI sMLr TKII 45-3'03-19-2006

Iloprurtr [poeKTupoBaHIrD), a tIocJIe

ilone3Hofo ptcKonaeMolo AOJIXCHO

I"ocr g736-2014 <flecor An{ crpor{TeJrbHbrx pa6or. Texnp*recK'e ycilol}lrn)'

6 focT 8267-93 <Il{e6ens 14 rpanufi r4s IIJIoTHbIx fopHbIX ropoA A"trt

Itx Pa6ot. TexlruqecKl'te Ycno
no CTE 222I-2011 <Feronu

TpaHcrIopTHOrO 14 fllAporexHntlecKoro
TE 1307-2012 <Curecu e

e YcJIoBIat)' CTB 1 Ic

'rgxteJlble. Texsl4qecKl,te ycnoBut I;l

coAep)ICaHHJ{ asroN'Io6I'IJIbHbIX AOpOr'

lir Hfino-necqaHble ArIs rloKpurufr
a3poApoMog. TexHHrIecKHe ycJIoBI{fl))'

L[arrrru Bute6ctcoi-rr3. ceeepo-sa[I4AHylo tIaCTb MecTopoxAeHl4g | | lalbrt'I4 rrrl I €I.rur\t-',lr ( 
'

pai.ioHa BKre6crofi o6nacrH, B COOTBeTCTBI,IU C KlaccuQurcaunefi sanacott

MecTepoXAeHufi H IIpoIHO3HIIX pecypcoB TBepAbIX IIoJIe3HblX HcKonaeMbIX'

o'rHecTH Ko'BTOpofi rpyune - CnoxtHoro IeoJIoInqecKOIo cTpoeHtrfl'

4. flo pe3y;IbraraM geralrHoE

Mecropox,qeHl,It IIItt
HVIO T{ECT],

cTerIeI-IH pa3BeAaHHOCTI{ 3aIIaCOB

ilureu ue Kounccptu npLIHflTo eAI{HorJracHo.

Ilpe.u,ce,4aTenb O.iI. ox



r, Bnre6cx

Omprtroe
r.Br.ire6cK", B

4efrcrnyrcIqero

CO|IATTTtrFII4E,
n 14cc HroH, Z02I r,

aKrlr4oHepuoe o6ulecrBo "dopo>xuo-crporrrelrurrfi rpecr J\b 7,

nnrle feHepaJrbHofo AhpeKTopa Kanqeel4rla Onefa BaAuuoBl{qa,

Ha ocHoBaHalr Yctana, Aanee - Cropoua 1, v orKpblToe

anqHonOpHoe o6ulecrno "KpnqeBr1eMeHrHouudrep", B JII4IIe AI,IpeKTopa fintmala
"3aBo4a c6opHoro xerego6eroHa If93 r. Bnre6cr" MrarpoHoBa Br,rxropa

Anr6eproBrrfg, ,qeftcrnyroqero Ha ocHoBaHrrr{ AoBepeHHocrI4 J\b 98 or
15,12.2020, 4ariee - Cropona 2, a BMecre HMeHyeMbIe - CropoHrr, 3aKJrrorlr4rrl4

Hacrotrqee CorraueHr4e o HH)KecJreAyrorIeM: .,".,

1. Hacrorrqee cornarrreHr4e cocraBJleHo B Ileirrx yperynr4poBaHr4.rr

Bonpoca [epeAar{H CropoHaur4 qacrr4 3eMeJrbHbrx orBoAoB IIo Mecropo}KAeHr4ro

Lllallrz Bure6croro pafiona, rrocKoJrbKy, nocJre roryqeHrax Cropowoir.2 ropHoro

orBoAa, ceBepHa-f, rpaHurla ropr{oro orBoAa, npeAocraBJleHHoro Cropoue 1, ctara
frBrrr'rbce. o6qefi rpanuqefi c roxuofi rpauaqefi ropl{oro orBoAa,

npeAocraBJreHHoro CropoHe 2, noAbe3AHa.fl anrolto6nrb:aafl, Aopora,

npeAocraBJreHHar Cropoue 7, TaKXe Haxo4prrcfl. B ropHoM orBoAe,

npeAocraBneHHoM Cropone 2.

2. CropoHa 1 nepe.4aer CtopoHe 2 uoAbe3Arryro Aopory K Kapbepy

Lllaltrrul, [peAooraBJreHHyro CropoHe 1 perueHuevr Bprre6cxoro o6lac'rsoro

r4cfroJrHurenbHoro KoMr4Tera or 6 anryc;ra 2020 roAa Ne. 452, pacnono)KeHHylo B

0,25 KM 3a[aAHee AepeBHH LllalrrrE MasoroscKoro ceJrbcoBera Blare6cxoro ,.

pafioua, uocne [poBeAeHr4-fl ropHorexnuqecroft peKynbrHBaUI{I4 Bcefo

MecTopox(AeHHf, v\

3 EMJIEIO JIb3 OB ATEJIIO.

[epe.qaqH 3eMenbHbIX yr{acTKoB npe)KHeN[y

3. Cropona 1 Aerr,toHrr{pye'r KaMepbI wr4eoHa6nloAeH6.fl H

rpaucsopMaropHyro rroAcraHrlnro flocJle nepeAarrl4 noAbesAHofi anronao6ulruofi

Aoporu Cropone 2.

4. Hacru 3eMeJrbHbrx yqacrKoB, [peAocraBJIeHHbIe Bo BpeMeHHoe

ronb3oBaHrae Cropose 1 pelreHr.reu Bure6cKoro o6lacrHoro IrcrIoJIHhreIIbHoro

KoMr{rera or 14 Mapra 2018 r, N 146, or 31 raas 2019 roAa }{b 265, or 18 N,raq

2020 roAa }.,lb 284, no[a.qarclUre B fpaHI4UbI ropHoro orBoAa CropoHrt 2,

nepe.qarorc-s CropoHe 2 rrocJre norrHoro u3Brer{enI4.s noJre3Horo rrcKonaeMoro

Croponofi 1 n rpaunqax npeAocraBJreHHolo ropHoro orBoAa, nlr6o coBMecrHoli ,'

pa:pa6orrce CropoHaMra noJre3Horo r4cKorraeMoro corJiacHo rlpoeKTy pa:pa6orxn Ia

peKynbrr{BauI4I4.

5. Ilplr eoanr4xHoBeHr4v sarpa\, cB.s3aHHbrx c KoppeKr?rpoBKofi npoexra

pa:pa6omra 14 peKynbrlrBarJvrr4 B aBfl3pr c I43MeHeHI4eM rpaHuII 3eMeJIbHbIX

Elena
Пишущая машинка
Приложение 8



Ifrft::' ;;:l*a 
2 nosl\{eqaer cropo'e 1 4auuue 3arpar6r, a raKxe r4Hbre

Hacrorqe"" .":ff;;;. 
t"o"oaqefi 

'acru 3eMeJrb'brx yqacrKoB B paMKax
6. Croponrr rrpr4HrJra

::#;TTT*: :{i;x,;;.?.ffff 
' ;l]J:J.'ffiil1"#ffi::

ffi#i"l;':;rff Wi#"iff;:Jffi "ffi ::##';"fi'""ffiT
3eMrrerlorrb3oBarerr; :;,u ,:;:: 

roAa 
''laHlcpyerc'' reperaqa rpexHeMy

Apo,,. 
- o6u{ecrBy c orpaHZ'reuHofi orBeTcrBer"or""o ,,cyrr{aro-

CTOPOFIA 
1

OAO "ACT- 1, r,Bare6cx,,

fene

CTOPOFIA 2
@unuan "3ano4a cdopHoro
Nerreso6eroHa ]l1!3 r. Bare6cx,,

,Kanqena.r

o s'.'7
A f.q;C

'!' .. ., i'
u e *\:;/*

tlr\ t-. *tt re,r.,'.",' 
,/*.t



MiHicrspcrna apxirsxryprr i 6yaayniurna
Pecrry6nixi Benapycr

OIJIIflJI <3)KB J\b3 r. BIIIEBCKA)
AAT <d(PbIIIAyIISMEHTHAIIIbIOEP)

2 I 0604 z. Bi4e6cx, oyn. lap6aueycxaea, d. l
msn. 3 3- l 3-60; Qarcc 3 3-1 3-60

e-rnail: zavod sjb3@.rnail.ru

I(cx 2I8 or 07.04.2022 r

Mr.ruxcrepcrBo apxI4TeKTypbI I4 crpollTeJlbcrBa
Pecrry6naru Eelapycr

OI4JII4AJI (CIKE J\b3 r. BI4TEECKA>
oAo <ffPIIqEBqEMEHTHOIIITTOEI'}>

2 1 0604 e. Bume6cx, yn. fop6aveecrcoeo, d. I
men.33- l 3-60; Qarcc 3 3-l 3-60

e -mail : z awo d-s i b 3 @.ma il. ru

OAO <KpuueuleMeHrHollrl4$ep)

,,{uperropy
OOO <f eonrapKrlpoeKr))

Eparr,rrqeHKo I4.O.
220015 r. Muncr,

Vn. OaoeBcKoro 1 15 A, x.283a

npoclrr, rlpu [poeKTupoBaHvv

o6terra <Paspa6orKa v peKynbrvBarJzrfl Mecropo)KAeHLIt recqaHo-

rpaBr4fiHo-BaryHHoro Marepr4aJra (rpanr,rfiHo-recqaHofi cMecl{) vr [ecKa

[laluru (cenepo-3arraAHa.rr qacrb), cTpol,ITeJrbcrBa u o6crryNuBalnnfl,

noAbe3AHofi aBToMo6r,ubHbrfi Aoporrr K HeMy yr{ecrb, qro $paKIII,Ifl KpyrlHee

5 uu, nofiyqeH :rrafl npvr rrp o c eB e rrecrraHo -rp aBlafi Ho -B alryHHoro Marepuara,

6y4er rpaHcrroprurpoBarbcfl o6patro B Kapbep vr rcnoJrb3oBarbc.fl ntrfl
p eKynbrr4B auI4oHHbIX p a6 or.

O6renr orceBa orrpeAerrr,rrb rrpoeKToM B 3aBI4cLIMocrkt or o6leua
Ao6sr.rr4 LI cpeAHero coAep)KaluvrflrpaBnfl' KpyrlHee 5 vrnl.

frzperrop Sranuana
(CxtE J\rq3 r. Bure6cra>
OAO <Kpr.Iu eeIIeMeHrHoIrrI4 0 ep

Eerxes Bragunzp Bragnruuponuv
+3'75 29 557-68-01 rurc

B.A. Murponon

Elena
Пишущая машинка
Приложение 9



i

t
F

Miuicrspctaa apxirerryprr
i 6yaaluimna Pecny6liri Ee:rapycr

Pscny 6,rirancxae BbrrBopqa-raH.qJIeBae
yHlTapHae npaAnpbreMcTBa

<Kipyrouar KananaHi.t xoJlrblHna
(EEIIAPyCKAf U3MEHTHAI KAMIIAHIT))
AAKPbITAE AKIIbUIHEPHAE TABAPbICTBA

(KPbFIAYII9MEHTHAIIIbIOEP)
@I,JrVIflJr "3ABOA3EOPHAfA

)I(AJIE3ABETOIIA J\!3 T.BIIIEBCKA>
210604, r- Birte6cr,eyrr- fap6auslcrcara, 1

'rerr./Qaxc 33-f 3-60

Munzcrepcrno apxr.rreKTypbr

lr crpor,rreJrrcma Pecny6mrxr,r Eeaapycr
Pecny6nuxancKoe [pon3BoAcrBeHHo - ToproBoe

yHr4TapHoe npelnpr,rJrTne
<Vnpae,r*orqaa KoM[aHr4r xoJr.(uHra

(BEJIOPyCCKA! UEMEHTHAT KOMII AII|45>>
OTKPbITOE AKIII4OHEPHOE

OEIIIECTB O(fi PI,ITIEBIIEMEHTHOIIII4@EP>
@IIIJTVIAJI <3ABON CEOPHOTO

XEJIE3OEETOHA J\b 3 r. BI{TEECKA>
210604, r. Bra.re6cr<, yrr. fop6a.rencroro, 1

rerr-/Qancc 33-13-60

05.09.2022 r. Ns

Pyrcono4r.rreJrro

OOO ((feoMapKnpoeKr))

@unuan (CxtE Jtlb 3 n. Bzre6cru- OAO <KprauenqeMeHrHorxz0ep> npoclrr,
npl4 npoeKTI4poBaHkII4 o6rer<ra <<Paspa6orKa 14 peKyJrbrLrBar\vfl. Mecropox{AeHkrfl.
necqaHo-rpaBr4ilIHo-BzulyHHoro MarepLI€ula (rpanufino-necqaHoir. cMecu) u necKa
Illalurz (cenepo-sana[Hafl. rracrb), crpol4TenbcrBa LT o6cJryxrvrBa:rrvrfl rroAbe3AHofi
aBToMo6I{nbHbIfi AoporLI K HeMy Bzre6croro pafioHa Bzre6crofi o6lacrrD), yqecrb,
qro HeAocralou{l4fi Ant peKynbrI4BaIIVLT Kapbepa nnoAopoAHbrfi cnofi B o6beMe
7865 rr,r3 6y4er 3aKyrrneH y creqlr€lJrkr3r{pyeMbrx npeAn

,{Hpercrop Qutmana B.A. MurpoHon

Eerses B.B.
+375295576801

Elena
Пишущая машинка
Приложение 10



ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о защищенности водоносного саргаевского и семилукского комплекса
(Dзsг|sm), эксплуатируемого для централизованного водоснабжения оАо

<<Витебская бройлерная птицефабрика)), и расположенtIого на ее земJIях, при

разработке объекта: <Разработка и рекультивация мес,горождения песчано-
гравийно-ваJIунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги

(северо-западная часть), строительства и обслуживания подъездной дцороги к
нему Витебского района Витебской об,ласти.

В административном отношении северо-западная часть месторождения
песчано-гравийно-в€uIунного матери€ша (песчано-гравийной смеси) и песков
IIIалыги расположена в северной части Витебского райо.на Витебской области и

находится в 0,9 км на северо-запад от центра д. Шалыги, в 0,5 км Ht} юг-Юго-
восток от центра д. Тригубцы и в 14,0 км на север от ценlpа г. Витебска.

Транспортные условия месторождения благопрлlятные. Вдоль северо-
восточного и северного флангов геологического отвода lrроходит гравийная

дорога от д. ТIIалыги к асфальтированному шоссе из д. Сущево на г. п. РУба и

д€Lлее на г. Витебск. Через пос. Руба проходит автодорога с твердым покрытием
(M-S) граница РФ (п. Езерище) граница Украины (д. Новая Гута). В 2,5 км юго-
восточнее месторождения проходит судоходная р. Западная,,Щвина.

Потребитель сырья филиал (ОКБ JЮЗ г. Витебска>> ОАО
<<Кричевцементношифер> находится в 28 км по дорогам от месторождения. Этрt

дороги булут использованы для транспортировки полезного ископаемого Hil

объекты работ.
В геоморфологическом отношении месторожденис: Шалыги приурочено к

северо-западным отрогам Витебской возвышенности. Месторождение занимает
центральную часть платообразной гряды, характеризуюrrцейся
пологоволнистым рельефом поверхности. Абсолютные отметки поверхностLI
се-веро-западной части месторождения изменяются от I79,7 м до 187,5 м.

В геоструктурном отношении район работ расположен в предеJlах северо-
восточной части Оршанской впадины.

Территория характеризуется глубоким запеганI{ем крист€Lплическогсl

фl,ндамента и значительной мощностью (до 1665 м) чехла осадочtIых пOрод.

Осадочная толща представлена отложениями верхнего протерозоя, девонской и
четвертичной систем.

Верхний протерозой
Верхнепротерозойские отложения вскрыты на глубине 900-126l м ,I

представлены породами оршанской свиты рифея.
Щевонская система

Отложения девонской системы в пределах района распространены
повсеместно и представлены породами среднего и верхнего отделов. Залегаю:г

ОНИ На ПОРОДаХ ВеРХНеГО ПРОТеРОЗОЯ И ПеРеКРЬIВаЮТСЯ ОТJIОЖеНИЯМII

четвертичной системы.

admin
Пишущая машинка
Приложение 11



2

Средний отдел
Живетский ярус

Пярнуский и наровский горизонты (Dzpr*nr)
ОТЛОЖеНия Пярнуского и наровского горизонтов вскрыты съемочноii

скважинОй в г. ГородоК на глубине 31J,З м и пройдены на полную мощность,
которая составила |75,2 м. ЗалегаюТ они на верхнепротерозойских отложениях,
предстаВлены тремя толщами: гипсово-мергельной, пtергельной и песчано-
глинистой.

Средний и верхний отделы
Старооскольский и ланский горизонты (Dst+ln)

отложения старооскольского и ланского горизонтов в пределах районсr
имеют повсеместное распространение. Залегают они на песчано-глинистых.
породах пярнуского и наровского горизонтов, перекрыты карбонатными
образованиями саргаевского и семилукского горизоIiтов франского яруса
верхнего девона.

Кровля старооскольских и ланских отложений за_пегает на глубинах от.
49,6 м до 114,0 м и полого погружается к северу и северо-востоку территс}рии,
Мощность отложений изменяется от l46 м до 24О м.

Представлен комплекс старооскольски>( и ланских отложений тоrlщей
песков мелко-тонкозернистых, кварцевых, с прослоями глин и €tлевролIIтов,
приуроченных в основном к верхней части разреза.

Верхний отдел
Франский ярус

Саргаевский и семилукский горзонты (Dзsr+sm)
отложения саргаевского и семилукского горизOнтов распростра}Iены

повсеместно Il отсутствуют только на западе территории. Залегаю,г они на
РаЗМЫТОЙ ПОВеРхности старооскольского и ланского горизоFIтов,
перекрываются четвертичными образованиями.

наибольшие глубины з€шегания кровли саргаевских и семилук(эких
отrlожениЙ (о,' бз,2 М до 95,5 м) приурочены к зонам развития краевых
обllазований позерского ледника. Наиболее близко к дневной поверхности они
зал,егают в долинах рек Западная !вина, Витьба и Лучеса. Средняя глубина
заJIегания кровли по району составляет ЗO-З5 м.

Представлены саргаевские и семилукские отложения толщей
карбонатных пород: доломитов и известняк:ов, с прослоями
доJIомитизированных мергелей и глин с прослоями песчаника. Щоломит,ы и
известняки плотные, в верхнеЙ части разреза трещиноватые в разли.tной
СТеПеНИ, каВернозные. Мощность отложений в среднем составляет 40-42 м.

В РайОНе РасПоложения участка горного о,гвода саргаевски() и
сеNIилукские карбонатные отложения вскрыты на глубине 47,О м. Пройденная
моlцность их составляет 14,0 м.

Четвертичная система
ОТЛОЖения Четвертичной системы развиты повсеместно. Залегают они на

ДеВОНСКИХ Оl]ЛОЖениях. Поверхность четвертичных отложениЙ и их



з

современныЙ рельеф сформированы поозерским ледником. Основн}ю чдстL

разреза составляют средне- и верхнечетвертичные отложения. Мощностr,
че,Iвертичных пород изменяется от 46 м до 78 м.

Плейстоцен
Среднее звено

Щнепровский горизонт
Моренные отлоя(ения (gIId)

,.Щанные отложения имеют ограниченное распространение, встреIIоясII

лишь в пределах ледниковых долин и низин. Залегают они на породах вер}lнег()

девона и перекрываются межморенными днепровскими-сожс]кимрI
отложениями. Представлена днепровская морена толщей суглинков и глин ()

прослоями песков и песчано-гравийного матерIлzLпа. Мощность отложенийi
составляет |2-15 м.

Щнепровски й-с<lжски й гOризо tIты
Вод но-лед н и ковые от.п оже н ия межl,лорен н ые (frlgl Id-sZ)

водно-ледниковые межморенные отложения имеют ограниченнос)

распространеrIие в районе работ. tIриурочены они, KilK правило, к скл,оноNt

доледниковых долинообразным понижениям. ]Подстилаются .щнепровскойt
мореной или девонскими породами, перекрываются - сожскими моренными
образованиями. Залегают на глубинах 13-45 м и имеют мощность 0,5-2|.4 м,
Представлены песками разнозернистыми с гравием и галькой, с линза]ии ?t

прослоями супесей и ленточных глин.
Сожский горизонт

ра,звиты
глубинах

карбонатными породами саргаевского и
перекрываютс;я - сожскими-поозерскими водно-леlIниковыми образованиялч{и.

Литологически моренные отложения п,редставлены суцесямI{
су_глинками желто-бурыми, красновато-коричневыми, плотными,
включениями гравия и гальки. Мощность их измс)няетс;я от 0,8 м до 60 пr.

теl]ритории участка горного отвода данные отложения не вскрыты.
Среднее-верхнее звенья

Сожский-поозерски й горизонты
Водн о-л едн и ков ы е отл ожен ия (frlgl t sй-IIIрйз)

Имеют широкое распространение. Залегают они на отложениях сожскойt
морены или верхнего девона, перекрываются отложениями позерскогс)
горизонта. Глубина зiLпегания кровли изменяется I} широких пределах - от 7 Mt

до 50,0 м. Мощность комплекса также изменяется в широких пределах - от 2,4-

до 26,8 м. Литологически водно-ледниковые отложения представлены пескамиt
серыми и желто-серыми, разнозернистыми, преимущественно средн(э- y|

мелкозернистLIми с линзами и гlрослоями супеси тонкой, песчано-tравий.ногсl
ма,териала, гагtечниками.

H€t знаIlительной территOрии.
1-З3 м. Подстилаются ониt

семилукского горизOнта'

ч|

()

Hcr

MopeHHrll€ отложения (glls;t)
Сожские моренные отложения

Кровля отло>кений вскрывается на



4

Верхнее звенtr
Поозерский горизонт

Моренные отложения (gIIIрЙз)
Распространены повсеместно на описываемой территории. Залегакэт Hia

сожских-поозерских водно-ледниковых отложениях и на отложениях верхнего
девона, реже -- на сожской морене. В большинстве случаев выходят на дневнук)
поверхность, формируя современный рельеф, ил}l перекрыты озерно-
ледниковыми и современными отложениями.

Представлена поозерская морена суглинками и глинами коричневато-
бу'рыми, красно-бурыми, плотными, с включениями граI}ия, г€Llrьки и валунов. Е}

толще морены встречаются линзы и прослои песчано-гравийно-гuulечногo
материutла. Мощность моренных отложениЙ изменяется в широких пределах,
составляя порядка |0-12 м в долинах рек и, 35-50 м - на водор€вделах. [[
данным отложениям приурочено месторождение L[Iалыги.

(Dлювиогляциал ьные и озерно-ледниковые
HallMopeн Hlrl€ от.пожен ия (f,lgl IIpz')

Флювиогляци€lльные и озерно-ледниковые надморенные отложениJ{
встречаются в ложбинах стока и з€Lлегают,, обычно, с поверхности на позерскоii
морене. Представлены данные отложения пескамLI мелко- и тонкозернистыми,
глинами и суглинками ленточными. Мощность отложений обычно небольшая,
в среднем составляет 6-7 м. На территории участка горного отвода сква)кины
Jф31270 флювиогляциzlJIьные отложения вскрь]ты с tIоверхности, вскрытаrI
мощность 4,0 м, представлены песком разнозернистым.

Голоцен
Аллювиальные отложения пойм (аIЧ

В пределах района работ данные отложенlIя приурочены к
поймам рек и ручьев и впадинам. Залегают с поверхности, реже -
болотными образованиями. Представлены рассматриваемые
песками разнозернистыми, песчано-гравийныtчl матери€lлом,
супесями. Мощность их в основном составляет около 7 м.

0зерные и болотные от.пожlения (l,bIV)
В пределах рассматриваемой территории озерные и болотные отложениrI

приурочены, в основном, к озерным котловинам и зеtболоченным учас,гкам.
Пlrедставлены они сапропелевыми илами, песками тонкозернистыми, в
прибрежных tIастях озер - мелко- и разнозернистьlми песками с органическимрI
остатками, торфами.

Согласно схеме гидрогеологического районллрования территорилI
Беларуси, исследуемый район расположен в западн<rй части Оршанскогсt
артезианского бассейна.

Зона активного водообмена распространяет()я до глубины 300,0-320,0 м.
РегиональныN{ водоупором являются глинист()-€tпевролитовые отложениrI
верхней пачки наровского горизонта среднего девона. Ниже этогсl

долинам II

перекрыты
отлож:ениJI
слоис,tымлI



5

РеГИОНzlЛЬНОГО ВОДОУПоРа располагается зона затрудIIенного водообмена, ](
которой приурочены подземные воды повышенноii минер€lлизации и рассолы.

местными областями питания водоносных горизонтов и комплексов зоньл
активного водообмена являются наиболее приподнятые водор€вдельные
участки территории, а областями разгрузки - долины рек. Региональный сток
подземных вод зон замедленного и весьма замелленного водообмена.
происходит в восточном направлении.

В пределах участка работ выделен ряД водоносных горизонтов |I
комплексов, характеристика которых приводится ниже.

ВодоноСный голоценОвый болОтный гOризонт (bl\r)
воды водоносного голоценового болотного гориз()нта развиты в долина}l

рек И древних озерных котловинах, в ложбинах и западинах среди ледниковогс)
и водно-ледникового рельефа. Водовмещающие породь] представлены торфом,
иногда илистым песком. Мощность обводненной толIцIr составляет 0,3-8,0 м,,
преобладают мощности 1,5-3,0 м. По условиям зiлJIегания воды безнапорные,,
Глубина запегания уровня изменяется от 0,0 до 1,8 м.

ВодообИльностЬ болотных отложений невысокая, удельные дебиты
выработок на торфяниках не превышают 0,062 л/с:. Фиlrьтрационные свойства,
торфа зависят от его ботанического состава И степени р€вложения и
характеризуются коэффициентами фильтрации
Водопроводимость составляет 1,5- 1 5,0 м2lсутки.

0,З-2,47 м/сутки.

Питание горизонта происходит за счет rлнфильтрации атмосферных
ОСilЦКОВ, СКЛОНОВОГО СТОКа И ПОДТОКа ПОДЗеМНЫХ BOjI ИЗ НИЖеЗаПеГаЮЩИХ
водоносных комплексов.

по содержанию основных химичес}iих компонентов воды
гилрокаРбонатные к€Lпьциевые с минерzLлизацией до О,2 .h*3. Иногда них
наблюдается повышенное содержание хлора за счет местFIого загрязнения.

Водоносный голоценовый озерно-аллювIлальный горизонт (lrаIV)
приурочен к долинам рек и р},чьев, к озерным котловинам и 3ападинам

леl(никового рельефа. Водовмещающими породами являются пески мелко- и
р€tзнозернистые мощностью до 4,0-8,0 м. Воды безнапорtIые, уровни находятся
на глубине 1,0-4,0 м. Водообильность в зависимооти от гранулометрического
состава водовмещающих пород характеризуется уд,ельнь]ми дебитами скважин
0,0l31-0,38 л/с. Коэффициенты фильтрации составляют 0,53- l4,57 м/сутки.

Питание водоносного горизонта происходит за счет атмосферных ocallцoB
и fIодтока подземных вод из нижележащий, водоносных горизонтов. ffренаж
осу,ществляется речной сетью. По содержани,ю основных химических
коl\{понентов подземные воды гидрокарбонатtrые кальциево-магниевые,
пресные с минерzLпизацией 0,2-0,4 г/дм3, от мягких до умеренно жестких. Воды
данного горизонта используются местным населением для хозяйственно-
питьевых нужд, однако часто в них наблюдается повышенное содержание
сульфатов и хлора, что свидетельствует о поверхностном :]агрязнении.



6

Водоносный верхнепоозерский озерно-iлллювиальный горизонт
(l,аIIIрzз)

Имеет ограниченное распространение в пределах долин. Благrrдарlr
активному дренажу реками, воды залегают на г.гrубине до 5,0-8,0 м.
ВОДОвмеЩаЮIцими породами являются в основном пески различного
гранулометрического состава. Мощность обводненной толщи изменяется от 0,15

дсl 7,0 м. Водоносный горизонт безнапорный. Псl химическому составу водьл
гидрокарбонатно-капьциевые с сухим остатком 23!j-288 мг/л.

По данным пробных откачек, величины удел:ьных дебитов изменяются о,г
0,45-1 ,24 лlс.

Воды данного горизонта используются
расположенных в долине рек.

Слабоводоносный поозерский проблематичный горизонт (prIIIpz)
Ограниченно распространен в районе исследо]заний. Вскрывают,ся (]

пОверхности. Залегают они на флювиогляциЕLпьных отложениях BpeMeнll
отступания поозерского ледника или на поозерско_й морене. !анные отложениrl
представлены глинами, пылеватыми суглинками и супесями мощностью до 8,0
м. Фильтрационные свойства данных отложений в районе работ не изучались.

Водоносный поозерский надморенныii флювиогляциальный
горизонт (flIlpz')

Имеет весьма ограниченное распространенлrе. Водовмещающие породы
представлены песками от тонко- до разнозернисты.к, моtцностью от 1,0 до 6,0 м.
Он з€шегает с поверхности либо под современными болотными,
аплювиапьными, озерными отложениями или под лессовидными отложениямрI
проблематичного происхождения на моренных отложениях поозерского илрI
СОЖского ледника. ВодоносныЙ комплекс содержит преимущественно
безнапорные воды с глубиной запегания }ровн-я |,5-2,5 м. Максимальныii
удельныЙ дебит, полученныЙ при откачке, равен 0,,06 л/с.

Питание водоносного горизонта осуществл:яется за счет атмосферньпl
осадков, речных вод частично за счет нижележаtцих водоносных горизонтов.
,Щренируется воды реками. Воды пресные, гидро_карбонатно-кальцI.1ево-
магниевые, жесткие и умеренно жесткие, с сухим остатком 2ЗО-26О мг/л.

Слабоводоносный поозерский моренный комплекс (gIIIpz)
Распрос,гранен в северной части района исследований. Подземные воды

приурочены к линзам и прослоям песков различного гранулометрического
состава, песчано-гравийным и гравийно-г€Lпечниковым породам. Мощностr,
песчаных лин:] не превышает 5,0-6,0 м. Преобладающая глубина уровня вод З,0-
6,0 м. Иногда они обладают местным напором. Уделr,ные дебиты колодцев,
эксплуатирующих воды моренных отложений, измtэняются от 0,0l4 до 0,З2 лlс.

Питание водосодержащих прослоев происхо,цит гJIавным образом за счет
инфильтрации атмосферных осадков. По химичесI[ому составу воды относятсяt

в населенных пунктах,

к гидрокарбонатно-к€Lпьциевому типу с величиной сухогс, остатка З20-640 мг/л.



7

Водоносный сожский-поозерский воднO-ледниковый
кOм пJIекс (f,lglIsй-I IIpz)

В пределах района распространен только в северной части.
ВодовмещаюIцие породы комплекса представlлены песками р€tзлиtlногo
гранулометрического состава и гравийно-галечными пOродами мощностью д()
10,0-12,0 м. Глубина запегания водоносного горизонта изменяется от 5,0 до 40,0
м.

По условиям запегания подземные воды сlбычно напорные, величинь,I
напора изменяются от 3,0 до З0,0 м. Удельные дебиты скважин изменяются о,г

0,1 до 2,7 лlс, Пьезометрические уровни располагаются на глубинах от 0,4 д<r

8,4 м. По химическому составу воды гидрокарбонатно-к€tльциевые. Величинil
сухого остатка 168-868 мг/л.

Питание водоносного комплекса осуществJlяется за счет атмосферныl<
осадков и нижележащих водоносных горизонтов. Подземные воды сожских-
поозерских водно-ледниковых отложений в районе исследованиii
эксплуатируются ведомственными скважинами для хозяйственно-питьевого
водоснабжения ферпл и предприятий.

Слабоводоносный сожский мореннtый комплекс (gIIsй)
Широко распространен в районе цggлgl[ований. Южнее границы

поозерского оледенения эти воды являются первыми от поверхности.
Подземные воды приурочении к линзам и прослоям песков различного
гранулометрического состава, песчано-гравийныtчt и lравийно-гzшечниковыN{
породам среди моренных супесей, суглинков и в€rлунных глин. Мощностl,
водоносных линз невелика и составляет 1,0-8,0 м.

YpoBeHь подземных вод з€Lлегает на глубинilх от 0,2 м до 9,0 м. lебиты
скважин, эксплуатирующих эти воды, находятся в пределах 1,4-5,0 л/с прлr
понижении уровня на 6,0 м. Величина коэффи_циент€t водопроводимости I}

зависимости от гранулометрического cocTaBia водовмещающих пороlI
изменяется от 25 до 302 м2lсутки.

Питание подземных вод происходит за счет инфильтрации атмосферных
осадков и lIеретекания вод из смежных водоносных горизонтов. По
содержанию основных химических компоl]ентов подземные воды
гидрокарбона,rные к€Lльциево-магниевые, пресные с су,хим остатком 0,26-0,2S)
г/,цм3. В райоrrе работ эти воды эксплуатируются сlдиночными скважинами длrI
хозяйственно-питьевого водоснабжения мелких населенных
предприятий.

ПУНКТОВ LI

Водоносн ый днепровский-сожский
водно-ледниковый комплекс (f,lglld-sz)

В пределах района распространен повсеместно. Водовмещающие породы
комплекса представлены песками, часто разнозернистыми, гравелистыми, реж()
супесями с прослойками глин. Глубина их запегания из]\{еняется от нескольки)(
метров до 40,0-б0,0 м, средняя мощность составляет 10,0-15,0 м, в отдельных
пу,нктах увеличиваясь до 90,0 м. В тех случаях, когда нижний водоупор
(д.непровская морена) отсутствует, описываемый комплекс связан



располагаются на глубинах от 5,0 до 30,0 м.

Средние удельные дебиты скважин, эксплуатlrрующих водоносный

горизонт, составляют 0,З-0,9 л/с колебаниями от 0,02 ,цо 3,3 л/с. ПО ДаННЫМ

химических ан€шизов, большинство проб воды данного комплекса

характеризуется минераJIизацией от 0,1 до 0,5 п/л. Воды гидрокаРбОНаТНЫе

к€шьциево-магниевые. Воды умеренно жесткие. Водонос]ный горизонт является

основным из четвертичных для территории района.
слабоводоносный днепровский моренный комплекс (gIId)

ЩнепроВский слабовоДоносный мореный I(омплекс в районе развит
довольно широко, отсутствуя на повышенных участках дочетвертичного

ре.пьефа. Водовмещающие пороlIы горизонта IIредставлены как песками

рzLзличного гранулометрического состава, так и резко отличающимися от них

по фильтрационным свойствам супесями, суглинкiами и глинами, значительно

преобладающими в р€rзрезе. общая мощность комплекса изменяется от 0,5 м до
46,2 м.

практического значения данный слабоводоноlсный комплекс не имеет.

Водоносный берези нски й-д неп ровски й воlIно-л едниковый комплекс

Распространен повсеместно в

нерасчлененным водно-ледниковым и

Запегает он под днепровской мореной

районе работ и приурочен к,

озерно-ледниковым образованиям,
на глубiинах от 25,0 до 100,0 нз;

непосредственно с подземными
веJIичина напора достигает

8

водами коренных пород. Воды напорные,
55,0-б0,0 м, пьезOметрические уровни

(tlgIbr-IId)

березинских моренных или девоtIских образования]к.
Водоносные отложения представлены пескаN{и, иногда р€внозернистыми,,

гравелистыми, реже супесями мощностью от 5,0 до 75,0 м. Воды напорные,

Величина напора изменяется от 20,0 до 55,0 м. Удельные ДебиТЫ СКВаЖИН.

изменяются от 0,08 до 2,2 лlс. Воды гидрокарбонатно-каJIьциево-магниевые.
питание водоносного комплекса осущест]]ляется путем перетеканияt

подземных вод из вышележащих водоносных комплексов через литологическис)
((окна> в днепровской морене, разгрузка происходи,т в долинах крупных рек.

Характеризуемый водоносный комплекс эксllлуатируется в раЙОне РабОr:
одиночными скважинами для целей хозлитьевого водоснабжения.

слабоводоносный березинский моренный горизонт (glbr)
распрос,гранен в пределах доледниковых ,цолин" реже в понижения}l

кровли дочетвертичных пород. Отложения, представлены супесями,

су.глинками в€UIунными, песками разнозернистыми|, З€UIеГают на глубинах 65,0"

130,0, их мощность 0,6-24,5 м. Подземные воды приурочены к линзам kI

прослоям песков. Сведений о водообильности и химическом составе водц

моренныХ отложениЙ не имее,гся. Практичlескоt,о значения данныit
слабоводоносный комплекс не имеет.



Водоносный саргаевский и семилукскиii карбона.гный
комплекс (Dзsr*s,m)

Имеет наиболее широкое распространение на описываемой территории.
Залегает он под сожской и днепровской моренами, березинскими-

€tПлюви€Lпьными отложениями гtойм и террас на пороlIах старооскольского II

ланского горизонта на глубинах от 4,4 м до l0З,5 м. Вrэдовмещающие породы
представлены доломитами и известняками трещl{нова,гыми и кавернозными,
мощность которых изменяется от 1,0 м до 56,3 м, _преоб.тIадают мощности 25,0-
4З,0 м. Воды саргаевских отложений по условиям заJIегания напорные,
пьезометрическая поверхность их устанавливается на глубинах от 0,15 м дсl
48,0 м, а величина напора изменяется от 1,0 м до 63,0 м. Водообилыrость
комплекса ра]личная и зависит от степени трещ]иноватости водовмещающи}i.
Пород. Щебиты скважин изменяются от 1,6 до (;8,18 л/сек при понижения)l
УРОВНЯ ВОДы В Них на 24,5 и 20,46 м. Питание комплексil осуществляется пyTeIvI
перетекания из вышележаших водоносных горизонтов и комплексов.
Щренирование его происходит в долинах крупных рек. По содержаник)
основных химических компонентов воды горизоrIта гидрокарбонатныс:
к€lльциево-маI,ниевые, пресные, умеренно жесткие и жесткие.

Щанный водоносный комплекс является основным источником для
хозяйственно-питьевого водоснабжения г. Витебскiа.

Согласно материалам Госуларственного геологического фондаr
республики по результатам геолого-гидрогеологиче()ких работ на данныйг
водоносныЙ комплекс оборудовано 8 скважин: Nsr 46383, Ns 48031, Jt 48014,
Ns285.06.2l, М 31356, j\b 20, Ngl9 д. Тригубцы и JЮ З1270 д. ТIIалыги.,

расположенных в 3-м поясе зоны санитарной охраны на землях OACI
"Витебской бройлерной птицефабрики".

Водоносный саргаевский и семилукскиii
(Dзsr+sm) распространен повсеместно. Глубина

карбонатный
з€lJIег,ания его в

копtплекс:
пределах.

изменяется от 36,0 м до 78,0
доломитами и известняками
которых изменяется от 1,0 м до
ст€цооскольского и ланского

м, литологическлI представлен, в основном.
трещиноватыми иl кавернозными, мощность,
5б,3 м. Залегают о-ци на размытой поверхности
горизонтов, пер()крываются четвертичными

водозабора, используемого ОАО "Витебской бройлс:рной птицефабрики'"

образованиямI4.
Комплекс напорный. Щебиты разведочных скважI{н, оборудованных на

данный водоносный комплекс, изменялись от 2,78 лlс до 20,0 лlс при
понижениях уровня соответственно 9 м и 5 м, что соответствует удельным
дебитам 0,31 л/с и 4,0 лlс.

Питание водоносного комплекса осуществляется, в основном, за счет
перетоков из вышез€Lпегающих водоносных горизонтов и инфильтрации
атмосферных осадков.

Качество подземных вод является конечнымt интегр€rльным покЕвателем
их санитарно-гигиенического состояния и за]цищенности от внешнего



10

загрязнения. Степень естественной защищеннос1и подземных вод

неrIосредственно связана с организацией зон сан?tтарнOй охраны подземного

источника. Под защищенностью подземных вод понимается перекрытость

водоносного горизонта отложениями, прежде всего слабопрониIdпемыми,

препятствующими проникновению загрязняющих Вiеществ с поверхности земли

в подземные воды.
защищенность подземных вод зависит от мtIогих фаКТОРОВ: ПРИРОД]НЫХ,

техногенных и физико-химических.
По литологии и фильтрачионным

отjIожений выделяются три группы:
своЙствам слабопронищ?еlмых

(коэффициент

(коэффициент

фильтрации 0,0 1 -0,00 1 м/сутки;
группа ((в)) _ тяжелые суглинки, глины, меJI (коэффициент фильтрlаЦИИ

менее 0,001 м/сутки).
Степень защищенности подземных

заI]исит от факторов, определяющих
инфильтрации загрязнений с поверхности
водопроницаемость и активная пористость
и комплексов.

Природную защищенносТь подзеМных воД можно считать достаточноЙ Il

тех случаях, когда:

- водоносный горизонт надежно изолирован от поверхносТНЫХ ВОД, ТаК,

что последние не проникнут в водоносный горизонт, €I еСЛИ И ПРОНИКНУТ, ТО

через очень большой промежуток времени, существеннсl превышающий cpokpt

использования подземных вод водозабором;

- породы, перекрываюIцие водоносный гоpизон1. способны полностьк)

очиститЬ загрязненные поверхностные воды Eta пути их филътрацлли t}

водоносный горизонт.
в соответствии с <Методическими рекомендациями п()

гидрогеологическим исследованиям и прогнозаN{ для контролЯ за oxplaHoii

подземных вод), в.м. Гольдберг, всЕгиI{гЕо, 1980 г., Москва;

<f'идрогеологическими основами охраны .подзеN{ных вод), L[eHT1l

международных проектов ГКН'Г), юнЕп/ЮнЕс]коiс]сср, 1984 г., Москва,

водоносный горизонТ считаетсЯ защищеНным, если ь,lощность водоупорньD(

перекрытий, не имеющих разрыва сплошности, бо.ltьше l0 м.

также следует учитывать тот факт, что ча,ще всего для хозяйствtэнно-

пIIтьевого водоснабжения используются н"порные водоносные горизонты 14

комплексы, где затруднена нисходящая фильтрilция загрязняющих веtцест]в

через водоупорные отложения. Когда вертик€Lльный граlIиент направлен снизу-

вверх (положительный градиент), невозможно пос]упление загрязненны]к

веществ из вышележащих горизонтов и с поверхности, в нижележащиii

конвективный путь. Щвижение загрязняющих веществ через водоупор в

вод от поверхностного загрязнения
возможность, скорость и время,

в водоt{осный горизонт: мощнOсть.,

ПороД ВышезаJIегаюrrIих горизонтоЕ}



].1

напорный горизонт может происходить только пуlгем мOлекулярной диффузии.
однако диффузный перенос будет тормозиться, т.к. градиент концентр.lции,
обуславливающий процесс диффузии, и вертик€tльный градиент н€tпора
направлены в противоположные стороны (HaBcTpe.Iy друг другу).

В скважинах Nq 46З83, j\b 48031, м 48014,.]\Г9285.06.2|, J\Ъ зlз56, J\ъ 20,
J\ъ19 д. Тригубцы и Ns 3l270 д. II[зл5lр7, расположенI{ых в 3-м поясе:]оны
санитарноЙ охраны на землях оАО "Вит,ебской бройлерноii
птицефабрики", эксплуатируемый водоносный саргаевский и семилукскийi
карбонатныЙ комплекс (Dзsr+sm) перекрыт тол:щей clT 39,0 м до 78,0 м, rl
основноМ 50-55 М водоупорньЦ отложений (гл.ин с прослойками песка uI

суглинка). По геолого-ГидрогеоЛогическим услов]Iям р€врывов сплошности El

моренных отложениях, перекрывающих эксплуатlаруемый водоноrэныйt
комплекс в районе нет, что является достаtточным для естестве_ннойI
защищенности подземных вод от поверхностных заLгрязнений.

В результате анаJIиза геолого-гидрогеологических и санитарно-
технических условий территории расположения водозабора, Можно|
ПРеДПОЛОЖИТЬ, ЧТО УСЛОВИЯ ЗаЩИЩеННОСТИ ЭКСПЛУаТИРУеМОГО ВОДОНОСНОГС|
саргаевского и семилукскоfо карбонатного кOмплекса, благоприятны. в
кровле эксплуатируемого водоносного комплекса з€Lпегilют слабопроницаемые
моренные отложения, представлены глинами С ПРОrСЛойками песка и суглиrIков,
суммарНая мощнОсть слабОпроницаемых порОд изм:енЯется от l3,0 до б0,0 пt.

Абсолютные отметки устьев скважин изменяются от 160 до 171,0 м.
скважины расположены в пределах повышенной части территории. Согласно
СанНиП от 30.I2.20lб г. J\b142, эксплуатируемые водоносные комплексы, не
имеющие непосредственной гидравлической связи с открытым водоемом,
отIlосятся к защищенным от поверхностны)( загрязнений в местах
расположения скважин.

в количественном отношении степень защищенности водонос,ного
комплекса оценивается по времени нисходящегс) движения загря:знениii от
поверхности земли до кровли эксплуатируемого водонс,lсного горизонта через
тоJIщу перекрывающих пород. При оценке степени защиIценности учитывается
МОЩНОСТЬ, Пористость, фильтрационные свойства перекрывающих пород,
градиент напора при вертикальной фильтрац ии и вulд зац)язнения.

ДЛЯ ПОДТВерЖдения защищенности подзем]ных вод эксплуагируемого
воДоносного комплекса от поверхностных загрязнений, попавших в почву и
ГРУ'НТОВЫе ВоДы в непосредственной близости от устья скважины, определим
ВРеМЯ ПРОСаЧивания загрязненных вод по вертик€Lп]т через кровлю водоносного
горизонта зависимостью :

t- m'хп 
"суткиКохАН

m- мощность кровли, м;
n - активная пористость перекрывающе:й толIци;
К,, - вертикальный коэффициент фильтрации.о м/сутки;

где:



t2

АН:Нн-Нг - разность уровней напорного и грунтового горизонтов,
м.

Скважины Jt 46З8з,Jю 48031, Jrгч 48014, Jю285.06.21, Jt 3135б, Jф 20, Jfs19

д. Тригубцы и J\b З|270, д. Шалыги имеют практически одинаковыЙ

литологический разрез, для расчетов принима()м сJIедующие параМеТРЫ
водоносного комплекса:

Мощность перекрывающих водоносный горизонт отложениЙ сосТаВЛЯеТ В

среднем 50 м (моренные глины с прослойками песка и суl,линки - 50,0 м),

n - активная пористость - глины, суглинка - 0,,05.

Ко - коэффициент фильтрации глин и суглинков, моренных - 0,001.
На данном участке уровень грунтовых вод з€Lпегает на глубине 1,:5 М,

пьезомеТрическиЙ уровенЬ водоносного комплекса нахоlIится на глубине 6,8 м
(по данным Госгеолфонда).

Подставив в вышеприведенную формулу значения параметров, полУЧI{М:

,: 'лО,лОjiО:Оj 
:25 000 суток.

0,001х5" 3

Наличие водоупора, благоприятных санита.рных условий, стабильНЫХ

химических и бактериологических показателей прrсб воды, а такЖе ИСхоДя ИЗ

расчетного времени просачивания загрязненных поверхностных вод У скважин
J\b 46383, J\Ъ 480З1, Jф 48014, Ns285.06.21, Jф 31356, JS 20, M19 д. Тригубцы и

J\b 3l270, д. ТIIдлыги составляет 25 000 суток, позволяют отнести испольЗУемыЙ

водоносНый саргаевский и семилукский карбонатнь,Iй комплекс к защищенЕtому

как от бактериологического (200 суток), так и химического (10 000 СУТОК)

загрязнений.
По данным ранее выполненных исследовану_tй при проведении ГеОЛОГО-

гидрогеологических работ и эксплуатации водоносного кОМПЛеКСа КаК

одI{ночными скважинами, так и скважинами на участке в<rдозаборов подземtные

воlцы комплекса гидрокарбонатные к€Lпьциево-магFIиевые, умеренно-ЖесТКИе И

жесткие по основным показателям соответствуюlг требованиям (СанНи[I от

З0.|2.2016 г. Jфl42) <Требования к организации зон санитарноЙ охраны
источников центр€tлизованного водоснабжения)> и СанПиН I0-t24 рБ, 99

<<Питьевая вода и водоснабжение населенных ]иест)>. Минск, |999 г., за

исключением повышенного содержания железа и недостатка фтора,
бактериологически здоровые.

полезное ископаемое месторождения Ша;lыги приурочено к моренным

отложенИям поозерскогО горизонТа. Отработка полезного ископаемого булет

вестись открытым способом (карьером) 6-7-ю уступами (до абсолю,гной

отметки 155,0 м, подстилающие отложения - не вскрыты), перекрывающая
тоJIща водонеIIроницаемых отложений продуктивного водоносногО комплекса,

эксплуатируемого водозабора оАо <<витебская брой:rерная птицефабрика)>

затронута не будет, т.е. разработка полезной тол:щи открытым способоIч1 не

повлечет за собой ухудшение геолого-гидрогеологических условий, которые



13

способствоваIIи бы возможности загрязнения подзеМньж вод продуктивlIого

комплекса.
Следует отметить, что соблюдение правил эксплуатации водозабор()в, а

также режима хозяйственного использования территории в граНI,Iцах

установленных поясов зон санитарной охраны водо:]аборных сооружений
обеспечит защиту подземных вод от бактериолоI,ического и хиМиЧеСКОГО

загрязнения.
Поскольку фильтрационные параметры водоупорных отложениЙ приtIяты

по литературным данным, а соотношение ур,овней в процессе отlэора

подземных вод может меняться во времени, в кач:естве основного показателя

защищенности подземных Вод, стабильного и достаточно надежного
определяемого, принимается мощность водоупора.

По проведенным качественной и количественной оtценкам напорные ВоДы

эксплуатируемого водозабора саргаевского и семил},кского карбОНаТНОГО

коIдплекса явлj,Iются достаточно зашищенньtми.

Заместитель директора
Государственного предпр иятия
"Белгосгеоцентр" Вавриш

03 Андоошчк Г.П.
Biorii5iйJrl а _

(/
l,



MA3AJIAVcHI cEJIbcKI
BbIKAHAV'mt

KAMITST
E!n-N'twPanPai, | il NJaludaa

211110. D'a Maruana. Bttlu6cst ;ru Biqc6as 806r

,i "io-,ooi

ue5cr

28 .06.2022 Ng. 02 -29 I 5 01

Ha Ne 434 or 23,06.2022

flpe4ce4arels z

MA3 O JI O B C Kr4rl CE JIb q(Hil
I{CrrOJIHHTEIbTIbITI

KOMI,ITET

,, ,, 
',, 

..inilll.lilllT,,.J'l; ;'1"'H,".?** *.
rei.,draxc s{0:lll lQ ll 5'1, c-nrarl muololoarrrebsl b)

Prc B Y89AK BBl60O,l I -10!$ | ? 1ru0000{ a r!rerruc )i 20{
OAO /\CE L:.rrpl udlrx . \ r ,lesM. l 06 r Bncfrr

\{'l,t) Yl\, YHrl r00591:}-r0

OAO "KpHuenueN{eHTHotua0eP"
@ulr'rar "3aBog c6opuoro
x(ene3o6eroHa }.i93 r.B nr96cKa"

,rI.[.f,y6uHa

O npegocraBlleHuu I4H+oPIv{auHH

Ha Bau 3arrpoc or 23.06.2022 Ns 434 Ma:onoecrnfi cerIbcKI'II"l

[cilorrHHTelrsuir KoNtL]TeT coo6qaeT, TeppHTopHt, yKa3aHHatl B

ftpunoxeHyLl Il'91, HcnoJlssyeTcs Anf ceHoKolueHt,ts V Bblnaca

ceJlbcKoxogritcreeHustx xHBorHtIX, certbcKoxo3fllicrBeHHlle KyJlbrypbl Ha

AaHHOM 3eL{eIbHOM yqacTKe He Bblpaql',lBalorcs-

ifu:/€:2? '

iri. ,

Hoariuxar 29 l2 51

admin
Пишущая машинка
Приложение 12



Elena
Пишущая машинка
Приложение 13





Elena
Пишущая машинка
Приложение 14



















MIHICT3PCTBA nPI)IPOJIHbIX P3CyPCAy

I AXOBbI HABAKOJIbHA「A ACjIPO朋3月

P3C IlyBJIⅡ(I BEJIAPyCb

H3組P氷AyHA兄yCTAHOBA
(P3CIIyEJIII(AHCKI II3HTP HA

rIJIPAMET3APAJIOrII, KAHTPOJIIO

PAJII}IEAKTI’IyHArA 3ABPy偶H(BAHH級I

MAHITOPbIHry HABAKOJ|♭HArA A CjIPO朋3鬼)

(E EJI「霊凪PAM ET)

ⅡP. He3aJIe)I(HaCIIi, l 10, 2201 14, 「. MiHCK,

T帥. (0重7)373 22 31,小紙C(017)27203 35

E-mail : kanc@hmc.by

P.P. N2 BY98AKBB36049000006525 1 00000

y AATくくAAB BeJIaPyC6aHK〉〉, u5II N! 5 10 「.MiHCKa

I(O凪AKBBBY2X

AKIIA 3821 5542, yHⅡ 192400785

Op. 06.み〈秋友」唯

Ha弛臆　暑叩批 oT圭0

MHHI4CTEPCTBO HPI4POⅢI)IX PECyPCOB

H OXPAHbI OKPyXAroI⊥ぜ疏CPE即〕I

PEC IlyBJIHI(H BEJIAPyC b

「OCy几APCTBEHHOE yqPE糊EHHE

<PECIIyBJIHKAHCKH疏IIEHTP HO

「叩IPOMETEOPOJIOrHII, KOHTPOJIIO

PA.印すOAKTHBHOrO 3A「P兄3HEHHjI H

MOHHTOPHHry OKPy氷AIO叫E敢CPE偶bI)

(BEJIrHJIPOM ET)

IIP. He3aBHCHMOCTI4, l 10, 2201 14, r. MHHCI(

T肌(017)373 22 31,小欲C(017)27203 35

E-mail: kanc@hmc.by

P.Cq. N! BY98AKBB36049000006525 100000
B OAOくくACB EeJIaPyC6aHK〉〉, IIBy N! 51 0 「.MHHCKa

KOjI AKBBBY2X

OKⅡ0 38215542, yHⅡ 192400785

OOOくく「eOMaPKHPOeI(T〉〉

O IIPeHOCTaBJIeHI4I4
CⅡe岬aJIH3I4POBaHHO漬3I(OJIO「HqeCI(O疏

HH申opMalIHⅢ

「OCyJIaPCTBeHHOe yqPe糊eHIIe　くくPecIIy6JIHKaHCK繭∴ IIeHTP IIO

r瑚POMeTeOPOJIO「HH, KOHTPOJIIO P明HOaKTHBHO「O 3arPjI3HeHHjIi II MOHHTOPI4H「y

OI(Py氷aroIIIe渡　cpeqbI〉〉　rIPe即CTaBJIneT CJIenyro叫yI{) CⅡeI岬aJIH3HPOBaHHy重O

3I(OJIOrHtIeCKy喜O I4H4)OPMa叩ro B aTMOC匂epHOM BO3HyXe IIO O6T,eKTy一一Pa3Pa6oTKa

H PeKyJIbTHBa町角　MeCTOPO糊eHHfl IIeCtIaHO-「PaBPI#HO-BaJIyHHO「O MaTePI4aJIa

(rpaB繭HO-ⅡeCqaHO弟　cMeCH) H rIeCKa IⅡaJII)IrI4 (ceBePO-3arIaHHa鬼∴∴tIaCTb),

CTPOHTeJII,CTBa H O6cJIy氷HBaHH兄IIO耶e3畑O疏aBTOMO6肌I)HO所的po「H∴K HeMy

BHTe6cKO「O Pa弟oHa BHTe6cKO疏o6JIaCTH'一.

PactIeTHI,Ie 3HaqeH朋匂oHOBbIX KO叫eHTPa叩疏3arPjI3H那O叫HX Be叫eCTB B

aTMOC4)ePHOM BO3HyXe:

N杢 �K〇月 �HaIIMeHOBaHHe �Ⅱ月K,MK「/M3 ���3Ha岬eH朋 申oHOBbIX KOHeHa. 

Ⅱ/Ⅱ �3a「PjI3H刃IOIue「O �3a「P角3HjIroule「O �MaI(ClイMaJlbHa;I �CPe凪He- �CpeÅHe- 

BeI⊥leCTBa �BeI叫eCTBa �pa30BalI �CyTOqHaj] �「〇月OBalI �uTp山間H, MK「/M3 

1 �2 �3 �4 �5 �6 �7 

1 �2902 �TBeP)IbIeLIaCTI叫b-1 �300,0 �150,0 �100,0 �42 

2 �0008 �T早lO」 �150,0 �50,0 �40,0 �32 

3 �0330 �CepbIunOI(C埋 �500,0 �200,0 �50,0 �46 

4 �0337 �y「JlePO凪aOI(C瑚 �5000,0 �3000,0 �500,0 �575 

5 �0301 �A3OTaAIIOKC晒 �250,0 �100,0 �40,0 �34 

6 �0303 �AMMHaK �200,0 � � �53 

7 8 �1325 �⑪opM糾明e「明 �30,0 �12,0 �3,0 �20 

1071 �⑪eHOⅢ �10,0 �7,0 �3,0 �2,3 

p �HMetIaHHjI: � � ��� 
l - TBeP脚e qaCTHIuI (He即可酔peH叩POBaHHa拙O COCTaBy nb皿/a3PO3OJIb);

2 - TBePJIbIe qaCT叩bI’qpaK叩II Pa3MePOM ro 1 0 MHI(POH.

admin
Пишущая машинка
Приложение 15



HdxoJIHbIe　3JIeMeHTI)I　別間[ [叩CⅡePCHH, OHPeHeJIjIro叫He yCJIOB朗

pacceHBaHHjI 3arPjI3HflroII叩X Be叫eCTB B aTMOC加pHOM BO3HyXe BHTe6cKOrO

Pa疏oHa:

HaHMeHOBaHIleXaPaKTePHCTIIK ���������Be川小間Ha 

Ko3句中I岬eHT,3aBIIC別山繭oTCTPaT申11Ka叩HaTMOCq)ePbl,A ���������160 

Ko3q)小間eHTPeJlbeq)aMeCTHOCTH ���������1 

Cpe凪H糊MaI{CI4MaJlbHajITeMrTePaTyPaHaPy氷HO「OBO3JIyXaHaI16oJlee氷aPKO「O ���������十24,4 

MeC叫a「OAa,T,Oc 

Cpe凡HjIflTeMTIePaTyPaHaPy氷HO「OBO明yXaHaH6oJleeXOJ10朋O「OMeC刈a(凪Jlfl ���������-4,9 

KOTeJIbHbIX,Pa6oTal{)叩XnOOTOIIIITeJll,HOMy「Pa函Ky),T,Oc 

CpeAHe「O凪OBaflPO3aBeTPOB,% ��������� 

C �CB �B �手OB �量{) �書く)3 �3 �C3 �!」」THⅢb � 

6 �5 �7 �15 �21 �18 �20 �8 �6 �jIHBaPb 

12 �11 �9 �10 �12 �14 �20 �12 �14 �H書く)Ⅲb 

8 �8 �9 �14 �19 �15 �19 �8 �9 �「〇月 

CKOPOCTbBeTPaU*(rIOCPeAHHMMHO「OJleT間MAaHHbIM),IIOBTOPneMOCTb ���������7 

npeBbIIIIeHHflI{OTOPO前cocTaBJIfleT5%’M/c 

⑪oHOBbIe KO叫eHTPaIJ,I4I4 3a「P臓HHIOIIIHX Be叫eCTB B aTMOC匂epHOM

BO3HyXe PaCCqHTaHbI B COOTBeTCTBHH C TKⅡ 17.13-05-2012　OxpaHa

OKPy氷aro叫e疏cpeHI,I H HPHPO即IIOJII)3OBaHHe. OT6op rIPO6 H HPOBeAeHHe

H3MePeH繭, MOHHTOPHHr. KatIeCTBO BO3HyXa・ Hop糊OK PaCtIeTa 4)OHOBbIX

KO叩eHTPa岬疏　3arPjI3H脚叩X Be叫eCTB B aTMOC中epHO竺　BO3nyXe

HaCeJIeHHbIX IIyHI(TOB C ytIeTOM rIePKO凪HqHOCTH, yCTaHOBJIeHHOH rIPI4Ka3OM

MHHHCTePCTBa IIPHPO月HbIX PeCyPCOB H OXPaHbI OKPy氷aIOⅢe漬　cpeHI)I

PecⅡy6JIHKH BeJIapyCb OT 29.10.2021博313-O月くくO HeKOTOPHX BOⅡPOCaX

OP「aHH3aI岬H nPOBeIIeH朗MOHHTOPI4Hra aTMOC申epHO「O BO3HyXa〉〉・ ⑪oHOBbIe

KO叩eHTPaIII皿　3a「PjI3H加O叫I4X Be叫eCTB B aTMOC匂epHOM BO3HyXe

凪e漬cTBHTeJII,HbI HO 3 1. 1 2.2024 BKJIroqHTeJII)HO.

3aMeCTHTeJII) HaqaJIbHHKa CJIy)I(6bI

3KOJIO「HqeCKO疏HH中opMa叩H　　　　,

9-1 1 rIaI(CeBaTI(HHa (8-01 7) 3588560, 3731261

D仲OH/.doc

〆　M脚eM,TOBa



admin
Пишущая машинка
Приложение 16





3 

СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................ 4 
1 Методика проведения работ ............................................................................................................... 4 

2 Зонирование территории по степени нарушенности среды обитания диких животных ................. 5 
3 Общая характеристика растительного и животного мира исследуемой территории ....................... 6 

4 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие .................................................... 8 
4.1 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на беспозвоночных животных . 8 

4.2 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на популяции земноводных .. 8 
4.3 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на популяции 

пресмыкающихся ................................................................................................................................... 9 

4.4 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на птиц ................................... 9 
4.5 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на млекопитающих .............. 10 

4.6 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на гидробионтов .................. 10 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ .................................................................................................................................... 12 

Список используемых источников ...................................................................................................... 14 
Приложение Свидетельство об аккредитации научной организации ................................................ 16 

 



4 

ВВЕДЕНИЕ 

В настоящем отчете представлен расчет размера компенсационных выплат за вредное 

воздействие на объекты животного мира и среду их обитания при проведении работ по объекту 

«Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-
песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть), строительства и обслуживания подъездной 

автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области». 
Работы выполнены в рамках договора между Учебно-научно-производственным 

республиканским унитарным предприятием «УНИТЕХПРОМ БГУ» и филиалом «СЖБ № 3 

г. Витебск» ОАО «Кричевцементношифер».  
Цель работы — обследовать территорию на наличие мест обитания диких животных и мест 

произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу 

Республики Беларусь, определить величину ущерба объектам животного мира. 
Для достижения указанной цели были поставлены и решены следующие задачи: 
- провести полевые исследования с целью выявления мест обитания диких животных и мест 

произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу 

Республики Беларусь; 
- выявить характеристики и масштаб вредного воздействия, установить территории вредного 

воздействия, степень трансформации среды обитания диких животных; 
- произвести определение видового состава, численности объектов животного мира; 
- произвести исчисление размеров компенсационных выплат по каждому виду и (или) группе 

объектов животного мира на территории вредного воздействия. 
 

1 Методика проведения работ 

Расчет размера компенсационных выплат за вредное воздействие на объекты животного 

мира и среду их обитания произведен в соответствии с «Положением о порядке определения размера 

компенсационных выплат и их осуществления», утвержденным Постановлением Совета Министров 

«Об утверждении положения о порядке определения размера компенсационных выплат и их 

осуществления» от 7 февраля 2008 г. № 168 (в ред. постановления Совмина от 29 марта 2016 г. № 255) 
(далее Положение). 

Размер компенсационных выплат по конкретному виду объектов животного мира 

рассчитывается отдельно по каждому эпицентру с учетом площади каждой зоны воздействия с 

последующим суммированием результатов по формуле: 

Кв = Sзв × Крг × Бплi × (1 + Кгпр) × Пвз × Крс × Кст, 

где Кв — компенсационные выплаты по конкретному виду (группе видов) объектов 

животного мира; 
Sзв — площадь зоны вредного воздействия, га. Расчеты по определению площади зоны 

вредного воздействия представлены в главе 2; 
Крг — коэффициент реагирования объектов животного мира на вредное воздействие 

согласно приложению 2 Положения; 
Бплi — базовая (исходная или фактическая) плотность объектов животного мира, в случае 

беспозвоночных это биомасса, кг/га, в случае позвоночных животных это численность, особей/га. 
Данные представлены в гл. 4; 

Кгпр — коэффициент годового прироста объектов животного мира согласно приложению 3 

Положения; 
Пвз — продолжительность вредного воздействия, лет;  
при проведении реконструкции, расширении, техническом переоснащении, модернизации, 

изменении  профиля производства, демонтаже и (или) сносе объектов и комплексов рассчитывается 

по формуле:  
Пвз = tс, 

где tс — продолжительность проведения строительных работ. За tс бралась 

продолжительность вскрышных работ, при выполнении которых будет осуществлено удаление 

почвенно-растительного покрова. На каждом вводимом в эксплуатацию участке 



5 

продолжительность вскрышных работ не превышает одного года. Период эксплуатации карьера не 

учитывался (расширение); 
Крс — коэффициент, учитывающий ресурсную стоимость объектов животного мира согласно 

приложению 5 Положения, базовых величин; 
Кст — коэффициент статуса территории, на которой планируется осуществление работ. На 

данной территории применялся коэффициент 1. 
 

2 Зонирование территории по степени нарушенности среды обитания диких животных 

Объект планируемой деятельности размещается северной части Витебского района 
Витебской области в 50 м к югу от д. Тригубцы и в 750 м к северо-западу от д. Шалыги. С юга 

территория планируемой деятельности примыкает к действующему карьеру. Проектом 

предусмотрена дальнейшая разработка месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги в северо-западной части с последующей 

рекультивацией карьера. Расположение участка проведения исследований отображено на 

рисунке 1. 

 

Рисунок 1 — Расположение участка, отводимого под разработку месторождения 

Под разработку карьера в соответствии с актом выбора места размещения земельных 

участков (акт от 14.03.2022 г.) выделяется 6,0191 га земель, в том числе: земли 

сельскохозяйственного назначения — 4,5916 га (луговые — 4,2342 га, другие виды земель — 
0,35745 га); земли промышленности, транспорта, связи, энергетики, обороны и иного назначения — 
1,4275 га. Из выделяемой площади: 5,9207 га — площадь проектируемого земельного отвода под 

разработку и рекультивацию месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-
песчаной смеси) и песка Шалыги (северно-западная часть), 0,0984 га — площадь под подъездную 

дорогу к карьеру (существующая). 
Часть площади проектируемого участка занимают объекты и коммуникации (отвалы 

вскрышных пород, дорога к карьеру, заезд к ДСУ (дробильносортировочной установке), ЛЭП и 

трансформаторная подстанция, артезианская скважина, водоем). К началу производства горных 

работ вышеуказанные объекты согласно заданию будут перенесены или ликвидированы за 

исключением подъездной дороги к карьеру. 
Согласно с отчету о детальной разведке, на площади проектируемого участка (10633 м2), где 

ранее располагались четыре отвала, яма, водоем, заезд к ДСУ (дробильно-сортировочной 

установке) и на подъездной дороге к карьеру, плодородный слой отсутствует.  
В соответствии с Положением на территории вредного воздействия, имеющей один его 

эпицентр (место проведения строительных работ), выделяют четыре зоны, в том числе: 



6 

I зона — зона прямого уничтожения или полного вытеснения всех объектов животного мира 

и (или) среды их обитания (далее — зона прямого уничтожения). Потери численности диких 

животных и годовой продуктивности составляют от 75 до 100 процентов; 
II зона — зона сильного вредного воздействия. Потери численности диких животных и 

годовой продуктивности составляют от 50 до 74,9 процента; 
III зона — зона умеренного вредного воздействия. Потери численности диких животных и 

годовой продуктивности составляют от 25 до 49,9 процента; 
IV зона — зона слабого вредного воздействия. Потери численности диких животных и 

годовой продуктивности составляют до 24,9 процента. 
В соответствии с п. 7 Положения для каждой зоны отдельно производится оценка вредного 

воздействия. Оценка вредного воздействия показала следующее. 
За первую зону — зону прямого уничтожения — принята территория, на которой 

запланировано удаление почвенно-растительного покрова (земли, покрытые луговой 

растительностью), общей площадью 4,8574 га, а также акватория расположенного на участке 

водоема (пруда) общей площадью 0,1090 га. На остальной территории (1,0527 га), где отсутствует 

почвенно-растительный слой (отвалы вскрышных пород, дорога к карьеру, заезд к ДСУ, яма), 

вредное воздействие на объекты животного мира не прогнозируется. 
В ходе исследования было установлено, что при реализации проекта невозможна гибель, 

снижение численности или биомассы и продуктивности беспозвоночных, земноводных, 

пресмыкающихся, птиц и млекопитающих, обитающих за пределами площадки, отведенной под 

разработку месторождения. Для участка планируемой деятельности зоны II–IV (зона сильного 

вредного воздействия; зона умеренного вредного воздействия; зона слабого вредного воздействия) 

не выделяются вследствие ландшафтно-экологических особенностей окрестностей территории 

планируемой деятельности. В настоящее время окрестности участка планируемой деятельности 

представляют собой, главным образом, открытый агроландшафт с преобладанием старопахотных 

угодий и застройки сельских населённых пунктов, птицеводческих комплексов, дорожных 

коммуникаций. К участку также примыкает действующий карьер. Поэтому характер планируемого 

строительства и его масштабы не повлияют на структуру фаунистических комплексов окрестностей 

планируемой деятельности. 
В связи с этим, воздействие на животный мир прогнозируется лишь непосредственно на 

территории, где планируется реализовать проект. Данная территория определена как зона прямого 

уничтожения или полного вытеснения, а другие зоны воздействия в отношении рассматриваемого 

объекта не выделялись. 
 
3 Общая характеристика растительного и животного мира исследуемой территории 

Натурное обследование было проведено в июне 2022 года. В ходе проведения полевых работ 

установлено, что растительный покров исследованной территории мало разнообразен в 

фитоценотическом и флористическом отношении и представлен луговой растительностью 
(рисунок 2). 

Открытые травяные сообщества представлены в основном суходольными разнотравно-
злаковыми сообществами. Луговые фитоценозы имеют ярко выраженный синантропизированный 

характер. В составе травяной растительности преобладают рудеральные и сорно-луговые виды: 

люпин многолистный, ежа сборная, полынь обыкновенная, пижма обыкновенная, щавель курчавый, 

лопух паутинистый, морковь дикая, василек луговой и шероховатый, мать-и-мачеха обыкновенная, 

тысячелистник обыкновенный, тимофеевка луговая, мятлик луговой и др. На участке встречаются 

единичные растения опасного инвазивного вида – борщевика Сосновского (рисунок 3). 
Рассматриваемые травяные сообщества не представляют значительной природоохранной 

ценности, не относятся к категории редких или типичных биотопов. Местонахождений 

дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в список Красной книги Республики 

Беларусь, на обследованной территории не обнаружено. 



7 

 

Рисунок 2 — Луговая растительность на участке планируемой деятельности 

 

Рисунок 3 — Борщевик Сосновского на участке планируемой деятельности 

На основании сходства биотопической структуры на территории планируемой деятельности 

был выделен один биотоп с единой плотностью обитающих здесь животных. Общая площадь 

участка — 4,8574 га.  
Описание животного мира базируется на исследованиях, проведенных в июне 2022 года и 

современных литературных данных.  



8 

Данная территория включает один биотоп, который в целом в условиях Беларуси 

характеризуются невысоким видовым богатством позвоночных животных.  
В ходе проведенных исследований было установлено обитание 2 видов амфибий (лягушки 

травяной (Rana temporaria) и лягушки прудовой (Rana lessonae)), 1 вида рептилий (ящерицы прыткой 

(Lacerta agilis)), 1 вида гнездящихся птиц (жаворонка полевого (Alauda arvensis)) и 3 видов 

млекопитающих (крота европейского (Talpa europaea), полевки обыкновенной (Microtus arvalis) и 

мыши полевой (Apodemus agrarius)).  
Видов с Национальным и Международным охранным статусом на данной территории не 

выявлено. 
Анализ полученных в ходе исследований данных свидетельствует о том, что предполагаемые 

работы не окажут существенного влияния на локальную батрахо- и герпетофауну.  
Орнитофауна исследуемой территории характеризуется невысоким видовым богатством, что 

обусловлено как сравнительно небольшой ее площадью, так и однообразием биотопической 

структуры. Для оценки степени вредного воздействия на орнитофауну исследованной территории, 

были взяты только те виды птиц, которые являются гнездящимися, т. к. при проведении 

запланированных работ именно на них будет оказано наибольшее непосредственное воздействие. 
Основное влияние на структуру териофауны будет оказывать коренное изменение их среды 

обитания, связанное с уничтожением мест для размножения, кормления и различного рода укрытий. 

Наиболее уязвимыми к такого рода воздействиям являются мелкие млекопитающие, которые 

характеризуются малым радиусом активности, что может привести к сокращению их популяции. 

Однако, анализ полученных данных указывает на то, что коренных перестроек сообществ мелких 

млекопитающих в регионе не произойдет, а с учетом особенностей биологии таких видов уже в 

краткосрочной перспективе их численность будет восстановлена. 
Плотность представителей животного мира в границах изучаемого участка представлена в 

разделе 4. 
 
4 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие 

4.1 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на беспозвоночных 

животных 

Расчет компенсационных выплат проводился на основании анализа данных по наземным 

беспозвоночным.  
Для расчета ущерба беспозвоночным животным использовали результаты исследований 

Национальной академии наук и других организаций и опубликованные в открытой печати 

литературные данные и результаты научных исследований в различных типах биоценозов, а также 

результаты натурных исследований. 
Приняты следующие коэффициенты: коэффициент реагирования беспозвоночных на 

вредное воздействие для зоны прямого уничтожения — 1; коэффициент, учитывающий ресурсную 

стоимость — 0,02; коэффициент статуса территории — 1; продолжительность проведения 

строительных работ – 1 год. Коэффициент годового прироста равен 8.  
Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на беспозвоночных животных 

представлен в таблице 1. 

Таблица 1 — Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на беспозвоночных 

Вид животного 

П
л
о
щ

ад
ь,

 г
а 

К
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т 

р
еа

ги
р
о
ва

н
и

я 

П
л
о
тн

о
ст

ь,
 

к
г/

га
 

К
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т 

п
р
и

р
о
ст

а
 +

1 

В
р
ем

я 

в
о
зд

ей
ст

в
и

я,
 

л
ет

 

Р
ес

у
р
сн

ая
 

ст
о
и

м
о
ст

ь,
 

б
. в

. 

С
та

ту
с 

те
р
. 

У
щ

е
р

б
, 
б
. в

. 

Наземные беспозвоночные 4,8574 1 3,5 9 1 0,02 1 3,06 

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на беспозвоночных животных 

составит суммарную величину, равную 3,06 базовых величин. 
4.2 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на популяции 



9 

земноводных 

Для оценки ущерба использовали результаты исследований научных организаций и 

литературные данные, а также результаты полевых исследований. 
Приняты следующие коэффициенты: коэффициент реагирования земноводных на вредное 

воздействие для зоны прямого уничтожения — 1. Коэффициент, учитывающий ресурсную 

стоимость — 0,15; коэффициент статуса территории — 1; продолжительность проведения 

строительных работ – 1 год. Коэффициент годового прироста равен 6. 
Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на земноводных животных 

представлен в таблице 2. 

Таблица 2 — Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на земноводных 

Вид животного 

П
л
о
щ

ад
ь,

 г
а 

К
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т 

р
еа

ги
р
о
ва

н
и

я 

П
л
о
тн

о
ст

ь,
 

к
г/

га
 

К
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т 

п
р
и

р
о
ст

а
 +

1 

В
р
ем

я 

в
о
зд

ей
ст

в
и

я,
 

л
ет

 

Р
ес

у
р
сн

ая
 

ст
о
и

м
о
ст

ь,
 

б
. в

. 

С
та

ту
с 

те
р
. 

У
щ

е
р

б
, 
б
. в

. 

Луговой биотоп 
Лягушка травяная 4,8574 1 1,5 7 1 0,15 1 7,65 

Пруд 
Лягушка прудовая 0,1090 1 8,0 7 1 0,15 1 0,92 

Итого 8,57 

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на земноводных составит 

суммарную величину, равную 8,57 базовых величин. 
 
4.3 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на популяции 

пресмыкающихся 

Для расчета ущерба использовали результаты исследований научных организаций и 

литературные данные, а также результаты полевых исследований. 
Приняты следующие коэффициент реагирования пресмыкающихся на вредное воздействие: для 

зоны прямого уничтожения – 1; коэффициент годового прироста равен 10; коэффициент, учитывающий 

ресурсную стоимость 0,06; коэффициент статуса территории – 1; продолжительность проведения 

строительных работ – 1 год.  
Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на пресмыкающихся животных 

представлен в таблице 3. 

Таблица 3 – Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на пресмыкающихся 

Вид животного 

П
л
о
щ

ад
ь,

 г
а 

К
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т 

р
еа

ги
р
о
ва

н
и

я 

П
л
о
тн

о
ст

ь,
 

к
г/

га
 

К
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т 

п
р
и

р
о
ст

а
 +

1 

В
р
ем

я 

в
о
зд

ей
ст

в
и

я,
 

л
ет

 

Р
ес

у
р
сн

ая
 

ст
о
и

м
о
ст

ь,
 

б
. в

. 

С
та

ту
с 

те
р
. 

У
щ

е
р

б
, 
б
. в

. 

Ящерица прыткая 4,8574 1 3,0 11 1 0,06 1 9,62 

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на пресмыкающихся составит 

суммарную величину равную 9,62 базовых величин. 
 
4.4 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на птиц 

Для расчета ущерба использованы результаты полевых исследований, результаты 

исследований научных организаций и литературные данные.  



10 

Приняты следующие коэффициенты: для зоны прямого уничтожения – 1; коэффициент годового 

прироста равен 0,45; коэффициент, учитывающий ресурсную стоимость 0,05; коэффициент статуса 

территории – 1; продолжительность проведения строительных работ – 1 год. 
Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на птиц представлен в таблице 4. 

Таблица 4 — Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на птиц 

Вид животного 

П
л
о
щ

ад
ь,

 г
а 

К
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т 

р
еа

ги
р
о
ва

н
и

я 

П
л
о
тн

о
ст

ь,
 

к
г/

га
 

К
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т 

п
р
и

р
о
ст

а
 +

1 

В
р
ем

я 

в
о
зд

ей
ст

в
и

я,
 

л
ет

 

Р
ес

у
р
сн

ая
 

ст
о
и

м
о
ст

ь,
 

б
. в

. 

С
та

ту
с 

те
р
. 

У
щ

е
р

б
, 
б
. в

. 

Жаворонок полевой 4,8574 1 0,2 1,45 1 0,05 1 0,07 
 

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на птиц составит суммарную 

величину, равную 0,07 базовых величин. 
 
4.5 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на млекопитающих 

Для расчета ущерба использовали результаты исследований научных организаций и 

литературные данные, а также результаты полевых исследований. 
Коэффициент реагирования животных на вредное воздействие, коэффициент годового 

прироста, коэффициент, учитывающий ресурсную стоимость указаны в таблице 5 и определены в 

соответствии с Положением для каждого вида млекопитающих свой. Коэффициент статуса 

территории — 1; продолжительность проведения строительных работ – 1 год.  
Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на млекопитающих представлен в 

таблице 5. 

Таблица 5 — Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на млекопитающих 

Вид животного 

П
л
о

щ
ад

ь,
 г

а 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 

р
еа

ги
р

о
ва

н
и

я 

П
л
о

тн
о

ст
ь,

 
к
г/

га
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
п

р
и

р
о

ст
а
 +

1 

В
р

ем
я 

в
о

зд
ей

ст
в
и

я,
 

л
ет

 

Р
ес

у
р
сн

ая
 

ст
о

и
м

о
ст

ь,
 

б
. в

. 

С
та

ту
с 

те
р
. 

У
щ

е
р

б
, 
б
. в

. 

Крот европейский 4,8574 1 4,0 1,03 1 0,03 1 0,60 

Полевка обыкновенная 4,8574 1 6,0 1,8 1 0,05 1 2,62 

Мышь полевая 4,8574 1 3,0 1,8 1 0,05 1 1,31 

Итого 4,53 

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на млекопитающих составит 

суммарную величину, равную 4,53 базовых величин. 
 
4.6 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на гидробионтов 

На этапе горно-капитальных работ будет ликвидирован водоем (пруд). При этом 

произойдет полное уничтожение водных беспозвоночных. Размер компенсационных выплат за 

вредное воздействие на водных беспозвоночных представлен в таблице 6. 
Коэффициент реагирования животных на вредное воздействие, коэффициент годового 

прироста, коэффициент, учитывающий ресурсную стоимость указаны в таблице 6 и определены в 

соответствии с Положением. Коэффициент статуса территории — 1; период строительства — 1 год.  
 
 
 
 



11 

Таблица 6 – Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на водных беспозвоночных 

Вид животного 

П
л
о
щ

ад
ь,

 г
а 

К
о
эф

ф
. 

р
еа

ги
р
о
ва

н
и

я 

П
л
о
тн

о
ст

ь,
 

к
г/

га
 

К
о
эф

ф
. 

п
р
и

р
о
ст

а 
+

1
 

В
р
ем

я 

в
о
зд

ей
ст

в
и

я,
 

л
ет

 

Р
ес

у
р
сн

ая
 

ст
о
и

м
о
ст

ь,
 

б
. в

. 

С
та

ту
с 

те
р
р
. 

Ущерб, 

б. в. 

Личинки хирономид 0,1090 1 0,40 11 4 5 1 9,59 
Другие виды  0,1090 1 0,35 11 4 0,01 1 0,02 

Итого 9,61 

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие гидробионтов составит суммарную 

величину равную 9,61 базовых величин. 
  



12 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Проведенные исследования в части растительного мира показали, что на рассматриваемой 

территории отсутствуют ценные в экологическом отношении биотопы, которые представляют 

значительную природоохранную ценность (относятся к категории редких или типичных биотопов). 
Мест произрастания дикорастущих растений и мест обитания диких животных, 

относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, на обследуемой 

территории не выявлено. 
Таким образом, с точки зрения влияния на флору и фауну, реализация проектных решений 

по объекту «Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала 

(гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-западная часть), строительства и обслуживания 

подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области» на выбранной 

территории допустима. 
Проведение расчетов по определению размера компенсационных выплат за вредное 

воздействие на объекты животного мира и среду их обитания произведено согласно «Положению о 

порядке определения размера компенсационных выплат и их осуществления», утвержденному 

Постановлением Совета Министров «Об утверждении положения о порядке определения размера 

компенсационных выплат и их осуществления» от 7 февраля 2008 г. № 168 (в ред. постановления 

Совмина от 29 марта 2016 г. № 255). 
Поскольку проект представляет собой расширение существующего карьера на 

месторождении песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка 

Шалыги, то в соответствии с Положением за продолжительность вредного воздействия бралась 

только продолжительность проведения строительных работ. В данном случае бралась 

продолжительность вскрышных работ, при выполнении которых будет осуществлено удаление 

почвенно-растительного покрова. На каждом вводимом в эксплуатацию участке карьера 
продолжительность вскрышных работ не превышает одного года. Период эксплуатации карьера не 

учитывался (расширение). 
За зону прямого уничтожения принята территория, на которой запланировано удаление 

почвенно-растительного покрова (земли, покрытые луговой растительностью), общей площадью 

4,8574 га, а также акватория расположенного на участке водоема (пруда) общей площадью 

0,1090 га. На остальной территории (1,0527 га), где отсутствует почвенно-растительный слой 

(отвалы вскрышных пород, дорога к карьеру, заезд к ДСУ, яма), вредное воздействие на объекты 

животного мира не прогнозируется. 
В ходе исследования было установлено, что при реализации проекта невозможна гибель, 

снижение численности или биомассы и продуктивности беспозвоночных, земноводных, 

пресмыкающихся, птиц и млекопитающих, обитающих за пределами площадки, отведенной под 

разработку месторождения. Для участка планируемой деятельности зоны II–IV (зона сильного 

вредного воздействия; зона умеренного вредного воздействия; зона слабого вредного воздействия) 

не выделяются вследствие ландшафтно-экологических особенностей окрестностей территории 

планируемой деятельности. В настоящее время окрестности участка планируемой деятельности 

представляют собой, главным образом, открытый агроландшафт с преобладанием старопахотных 

угодий и застройки сельских населённых пунктов, птицеводческих комплексов, дорожных 

коммуникаций. К участку также примыкает действующий карьер. Поэтому характер планируемого 

строительства и его масштабы не повлияют на структуру фаунистических комплексов окрестностей 

планируемой деятельности. 
В связи с этим, воздействие на животный мир прогнозируется лишь непосредственно на 

территории, где планируется реализовать проект. Данная территория определена как зона прямого 

уничтожения или полного вытеснения, а другие зоны воздействия в отношении рассматриваемого 

объекта не выделялись. 
Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на объекты животного мира 

составил: 
– на беспозвоночных животных – 3,06 базовых величин; 
– на земноводных – 8,57 базовых величин; 
– на пресмыкающихся – 9,62 базовых величин; 



13 

– на птиц – 0,07 базовых величин; 
– на млекопитающих – 4,53 базовой величины 
– на гидробионтов – 9,61 базовой величины. 
Таким образом, размер компенсационных выплат за вредное воздействие на объекты 

животного мира и среду их обитания по объекту «Разработка и рекультивация месторождения 

песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги (северо-
западная часть), строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему 

Витебского района Витебской области» составляет 35,46 базовых величин. 



14 

Список используемых источников 

1. Положение о порядке определения размера компенсационных выплат и их 

осуществления // Утверждено постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 

07.02.2008 г. № 168 (в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь 29 марта 

2016 г. № 255). 
2. Абрамова, И.В. Динамика ареалов, видового разнообразия и численности птиц в условиях 

антропогенной трансформации ландшафтов / И.В. Абрамова // Антропогенная трансформация 

ландшафтов и проблемы сохранения и устойчивого использования биологического разнообразия : 

мат. Межд. науч.-практ. конф., Брестск, 1–2 дек. 2004 г. / редкол.: И.Э. Бученков, А.В. Хандогий 

(отв. ред.) [и др.]. — Гродно : БГПУ, 2004. — С. 97–98. 
3. Биби, К. Методы полевых экспедиционных исследований. Исследования и учеты птиц / 

К. Биби, М. Джонс, С. Мардсен. — М. : Союз охраны птиц России, 2000. — 186 с. 
4. Воронин Ф.Н. Фауна Белоруссии и охрана природы / Ф.Н. Воронин. — Брестск: Высш. 

шк., 1967. — 424 с. 
5. Воронин Ф.Н. Фауна Белоруссии и охрана природы / Ф.Н. Воронин. — Брестск: Высш. 

шк., 1967. — 424 с. 
6. Инструкция о порядке проведения мониторинга растительного мира. — Мн.: ИЭБ НАНБ, 

2006. — 12 с. 
7. Ищенко А.С. Земноводные Белоруссии / А.С. Ищенко. — Москва: Наука, 1984. — 230 с. 
8. Козловская Н.В. Флора Белоруссии, закономерности ее формирования, научные основы 

использования и охраны. — Мн.: Наука и техника, 1978. — 128 с. 
9. Козулько Г.А., Козулько Т.Н. Почвенные беспозвоночные лесов Беловежской пущи: 

состав, плотность, зоомасса и распределение/ Сохранение биологического разнообразия лесов 

Беловежской пущи/ редкол.: А.И. Лучков и др. — Каменюки — Брестск, 1996. — С. 161—182. 
10. Красная книга Республики Беларусь. Растения: редкие и находящиеся под угрозой 

исчезновения виды дикорастущих растений / гл. редкол.: И.М. Качановский (предс.), 

М.Е. Никифоров, В.И. Парфенов [и др.] — 4-е изд. — Минск: Беларус. Энцыкл. iмя П. Броўкi, 

2015. — 448 с. 
11. Нацыянальны атлас Беларусі / Камітэт па зямельных рэсурсах, геадэзіі і картаграфіі пры 

Савеце Міністраў Рэспублікі Беларусь. — Минск: Белкартография, 2002. — 292 с. 
12. Новицкий Р.В., Дерунков А.В. Анализ участия жуков семейства Staphylinidae (Coleoptera) 

в спектре питания Bufonidae (Anura; Amphibia). Весцi Нацыянальнай Акадэмii Навук Беларусi, 

сер.Бiял., №3, 2002. — 92–95 с. 
13. Сидорович В.Е., Анисимова Е.И., Сидорович Н.В., Лаужель Г.О., Соловей И.А., 

Полозов А.Г. Структура ассоциаций мелких млекопитающих (Rodentia, Insectivora) как жертв 

позвоночных хищников в разнотипных экосистемах северной Беларуси // Весцi НАН Беларусi. Сер. 

бiял. навук. – 2001. – № 1. – С. 99–110. 
14. Сидорович В.Е., Соловей И.А. 2005б. Мониторинг мелких грызунов, насекомоядных и 

хищников. – В кн.: Мониторинг животного мира Беларуси (основные принципы и результаты) (под. 

Ред. Сущени Л.М., Семенченко В.П.) – Мн.: Бел НИЦ «Экология», – с. 173–196. 
15. ТКП 17.12-06-2021 (33140). Охрана окружающей среды и природопользование. 

Растительный мир. правила выявления типичных и (или) редких биотопов, типичных и (или) редких 

природных ландшафтов, оформления паспортов и охранных обязательств. 
16. Уиттекер Р. Сообщества и экосистемы. — М.: Прогресс, 1980. — 328 с. 
17. Хотько Э. И. Почвенная фауна Беларуси / Брестск : Навука i тэхнiка, 1993. — 252 с. 
18. Хотько, Э.И. Почвенная мезофауна некоторых биоценозов Березинского 

Государственного Биосферного заповедника / Э.И. Хотько, Л.С. Чумаков // Проблемы 

инвентаризации живой и неживой природы в заповедниках: Сб. научных трудов / Э.И. Хотько, Л.С. 

Чумаков. — Брестск, 1988. — С. 96—106. 



15 

19. Черная книга флоры Беларуси: чужеродные вредоносные растения / под. общ. ред. В.И. 

Парфенова, А.В. Пугачевского. – Минск: Беларуская навука, 2020. – 407 с. 
20. Юркевич, И. Д. Растительность Белоруссии, ее картографирование, охрана и 

использование / И. Д. Юркевич, Д. С. Голод, В С. Адерихо. – Минск: Наука и техника, 1979. – 245 с.  



16 

Приложение 
Свидетельство об аккредитации научной организации 

 

 



 

 

Министерство природных ресурсов  
и охраны окружающей среды   

Республики Беларусь 
 

 
ПАМЯТКА 

 
Проведение мероприятий по регулированию 

 распространения и численности борщевика Сосновского.  
 

 
 

2018 
 

admin
Пишущая машинка
Приложение 17



 

2 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 
Введение ……………………………………………………………........................ 3 
Биологические особенности борщевика Сосновского ………………………….  4 
Распространение    борщевика    Сосновского    и    его   влияние    на 
окружающую флору и  организм человека ……………………………………… 5 
Биологические и экологические характеристика борщевика Сосновского, 
которые обуславливают его инвазивность ………………………………………. 7 
Правовое регулирование проведения мероприятий по регулированию 
распространения и численности борщевика Сосновского ……………………..  8 
Способы борьбы с борщевиком Сосновского …………………………………..  10 
Ручной способ……………………….......................................................................  10 
Механический способ ……………………………………………………………..  11 
Химический способ ………………………………………………………………..  12 
Комбинированный способ ………………………………………………………...  14 
Обрезка цветков в период бутонизации и начале цветения …………………… 14 
Использование  затеняющих  укрывных  материалов  или  мульчирование 
укрывными материалами, ремедиаторов ……………………………………….  15 
Стравливание путем выпаса скота ……………………………………………... 16 
Сжигание растений ………………………………………………………………. 17 
Что нельзя делать, уничтожая места произрастания борщевика ………………. 17 
Ответственность  за  невыполнение  мероприятий  по  регулированию 
распространения и численности борщевика Сосновского ……………………... 18 
Меры безопасности при проведении мероприятий  по регулированию 
распространения и численности борщевика …………………………………….. 19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

ВВЕДЕНИЕ 
Борщевик известен с глубокой древности.  За гигантский рост и мощную 

зеленую массу борщевику было дано родовое название Неracleum. Из 40 видов, 

распространенных на территории стран СНГ, наиболее широкое распространение 

получил борщевик Сосновского (Heracleum sosnowskyi). В естественных условиях 

указанный вид произрастает в пределах Северного Кавказа, является горно - 
лесным и субальпийским луговым кавказским видом.   

 Впервые борщевик Сосновского был описан в 1944 году и стал 

использоваться в Европе как сельскохозяйственная культура благодаря высокой 

урожайности, которая обеспечивала запас силоса для скота. С 1940 - х гг. его 

стали выращивать в Латвии, Эстонии, Литве, Беларуси, 

Украине, России и бывшей ГДР. В настоящий период 
выращивание борщевика Сосновского не практикуется. 

Из-за слишком высокой сочности силос из него 
получался низкого качества, а молоко у коров после 

кормления борщевиком становилось горьковатым на 

вкус. Основная опасность при соприкосновении с 

борщевиком - это ожоги, появляющиеся на кожных 

покровах, которые вызываются частями растений, его 

соком и пыльцой.  
      Обладает высокой экологической пластичностью, 
хорошей холодостойкостью и морозостойкостью 

(свободно переносит весенние и осенние заморозки до 

– 70
С, под глубоким снегом до - 350

С - 450
С), очень ранним отрастанием весной, 

влаголюбив. Засухоустойчив, переносит жару до + 370
С.  

Размножение и распространение борщевика Сосновского не поддаются 

контролю - мелкие и легкие семена свободно разносятся ветром, растения быстро 
распространяются, вырастают плотными зарослями по обочинам дорог, в низинах 

и на пашнях. Ядовитые вещества борщевика вытесняют другие дикорастущие 
растения, что ведет к изменению флористического состава фитоценоза и 

сопровождается нарушением устойчивости экосистемы.  
Настоящая памятка разработана в целях сохранения и восстановления 

земельных ресурсов, предотвращения выбытия из оборота высокопродуктивных 

земель, сельскохозяйственных и лесных угодий, ликвидацию мест произрастания 
борщевика Сосновского. 

 
 

 

 
 



 

4 
 

Биологические особенности борщевика Сосновского 
 

Борщевик Сосновского – многолетнее растение семейства Зонтичные 

(Apiaceae).  Цветет один раз (монокарпик) с 2 – 5 летним циклом развития, после 

цветения и плодоношения отмирает. Цветение наступает со второго года жизни, в 

начале июля.  Опыление происходит с помощью 

насекомых. Кроме перекрестного опыления 

отмечается так же и самоопыление, при этом 

одно растение дает целую популяцию. В первый 

год жизни образует розетку из прикорневой 

округлой формы листьев на длинных черешках. 

Черешки до 
1 м длины, полые, голые или усажены редкими 

длинными щетинистыми волосками, в разрезе 

округлые или овальные с небольшим желобком. 

Во второй и последующие годы розетка состоит из перисто - лопастных крупных 

листьев, до 100–150 см длиной и 60–70 см 

шириной. Листья сверху голые, снизу густо 

усажены короткими волосками.  
Цветоносный стебель одиночный, 

прямостоячий, толстый, полый, бороздчато-
ребристый с пурпурными пятнами, состоящий из 

5 – 6 междоузлий, высотой 3 – 4 м, заканчивается 

большим центральным зонтиком. Внизу стебель 

покрыт редкими довольно длинными волосками, 

верхняя часть стебля шероховато опушенная. 

Диаметр стебля у основания от 4 до 12 см. 

Стержневая корневая система растений, уходит в почву до метра вглубь. 
Соцветие – сложный многолучевой зонтик. Зонтики очень крупные, диаметр 

центрального зонтика от 45 до 80 см, боковых зонтиков первого порядка – до 50 
см. Лучи зонтика и зонтичков мелко шероховато 

опушенные. Цветки белые, в пределах соцветия 

различные по форме и размерам. Краевые цветки 

крупные – 20–25 мм в диаметре, цветки внутренних 

кругов зонтика 6–8 мм в диаметре. Пыльца желтая, 

липкая, легко уносится насекомыми. Вначале 

зацветают центральные зонтики, через 7 – 12 дней 

боковые.  
Семена созревают через полтора месяца от начала цветения, вначале они 

появляются на центральных зонтиках, через 7-10 дней на боковых. Семена 

крупные, обычно продолговато - овальные, реже овальные, 9–15 мм длины и 6–8 



 

5 
 

мм ширины, по краю и у основания обычно усажены волосками. Новые семена, 

освободившиеся из соцветий, имеют недоразвитый эмбрион, они вызревают, лежа 

в почве. Для их прорастания необходим период покоя. Наличие на семенах 

борщевика выростов или «крыльев» значительно повышают их летучесть и 

способствуют активному распространению растения.  
Всходы из семян и побеги от корневых почек появляются рано весной в 

конце апреля – начале мая, когда другие травы еще только начинают расти. Они 

могут сохраняться в почве до пяти – восьми лет, не теряя всхожести. Одно 
растение, развивающееся в оптимальных условиях и сильно ветвящееся, способно 

формировать десятки тысяч семян. 
 

Распространение борщевика Сосновского и его 
 влияние на окружающую флору и организм человека 

 
Инвазия агрессивных чужеродных видов растений является частью 

глобальных природных изменений и сопровождается сокращением 

биологического разнообразия и снижением экономической значимости экосистем, 

подверженных биологическим инвазиям, наносить значительный экономический 

ущерб и представлять опасность для здоровья людей.  
Всего к настоящему времени по результатам инвентаризации и научных 

исследований в 

республике выявлено и 

закартировано 4529 мест 

произрастания борще-
вика Сосновского, общая 

площадь произрастания 
которых составляет 

2924,08 га. Они распре-
деляются неравномерно. 

Имеется несколько 

центров концентрации 

растения. Наиболее 

подвержены экспансии 

Витебская и Минская 

области, на долю которых 

приходится 72,7 % и 12,5 
%, соответственно.  

Распространение борщевика приводит к частичной или полной деформации 

естественных фитоценозов. Наблюдается активное проникновение борщевика и 

под полог леса, где он вытесняет растения травянистого и кустарничкого яруса. 

Так, в ряде мест Дзержинского и Браславского районов борщевик Сосновского 



 

6 
 

уже стал доминантом в отдельных лесных растительных сообществах. Причина - 
морфологические и биологические особенности, высокая аллелопатическая 

активность борщевика в отношении других видов дикорастущих растений. 
Высокие стебли и огромные 

листья позволяют им захватить 

лучшие места в борьбе за 

солнечный свет. В местах 
произрастания борщевиков, около 

80 % света поглощается ими, в 

связи с чем нарушается 

биологическое равновесие в 

агробиоценозах, резко 

уменьшается численность других 

видов растений. Особую 
опасность борщевик Сосновского 

представляет для пойменных 

земель, являющихся источником 

естественных кормов. При расселении борщевика Сосновского в пойменно-
луговой фитоценоз происходит полная его деформация, уменьшение видового 

разнообразия.  
Аллелопатическое влияние борщевика на другие виды растений связано с 

наличием в нем эфирных 

масел, смол и других 
биологически активных 

веществ, подавля-ющих 

энергию прорастания семян 

аборигенных видов растений и 

обеспечивающих 
бесконкурентное прорастание 

семян борщевика. Уничто-
жение и сокращение 

фитоценозов создает продо-
вольственную и фитосани-
тарную угрозу для отдельных 

регионов республики. Отмечаются места, где численность взрослых растений 

доходит до 10 - 15 штук на 1 м
2
. При такой плотности 

борщевика земли становятся непригодны для 

использования и опасны для здоровья людей. 
Сок борщевика Сосновского содержит 

фурокумарины - вещества, резко повышающие 

чувствительность организма к ультрафиолетовому 



 

7 
 

излучению. Содержание фуранокумуринов значительно повышается в период 

цветения взрослых растений и созревания семян. При попадании сока растений на 

кожу человека под влиянием солнечных лучей усиливается ее пигментация, что 

вызывает дерматиты, протекающие по типу ожогов. Опасность заключается в том, 

что сразу после контакта с растением никаких изменений на коже не появляется. 

Ожоги возникают на второй - третий день. При легкой форме пораженные участки 

тела начинают зудеть, краснеть, отмечается отечность кожи, через две недели она 

начинает шелушиться. При более серьезных осложнениях отмечается повышение 

температуры, появление озноба, слабости и головной боли. В течение 4 –5 суток 

образуются пузыри с серозным содержимым, которое через неделю всасывается, 
пузыри опадают.  

 
Биологические и экологические характеристики борщевика 

                Сосновского, которые обусловливают его инвазивность 
 
Основные биологические и экологические особенности, которые позволяют 

борщевику Сосновского быстро размножаться и сохраняться как виду, можно 

охарактеризовать так: 
прорастание ранней весной до появления другой растительности; 
относительно низкая смертность молодых растений; 
высокая конкурентоспособность, быстрый рост, способность расти скученно 

и вытеснять другие (аборигенные) растения; 
постоянный процент растений, которые цветут и обеспечивают семенами; 
способность растений приостановить цветение в неподходящих условиях 

(до тех пор, пока необходимые условия не возникнут); 
раннее цветение, которое позволяет семенам полностью вызреть; 
способность к самоопылению, результатом которого являются полноценные 

семена; 
высокая плодовитость, позволяющая одному растению инициировать 

биологическую инвазию; 
большой запас семян, сохраняющихся длительное время в почве, не теряя 

всхожести; 
очень высокий процент прорастающих семян, независимо от того, где эти 

семена вызрели; 
быстрое распространение семян с помощью воды и ветра. 
Благодаря этим чертам, а также деятельности человека, приводящей к 

ускорению распространения семян, борщевик Сосновского способен к 

стремительной биологической инвазии, заселяя все новые и новые территории.  
 

Правовое регулирование проведения мероприятий по регулированию 
распространения и численности борщевика Сосновского 

 



 

8 
 

В настоящее время борьба с борщевиком стала проблемой мирового 

масштаба. Согласно Концепции национальной безопасности Республики 

Беларусь, утвержденной Указом Президента Республики Беларусь от 9 ноября 

2010 г. № 575, проникновение в окружающую среду инвазивных видов животных 

и растений признано одной из угроз национальной безопасности в экологической 

сфере. 
Согласно абзацу 14 части третьей статьи 18 Закона Республики Беларусь 

«О растительном мире» охрана объектов растительного мира обеспечивается 

путем регулирования распространения и численности инвазивных растений. В 
целях охраны жизни и здоровья граждан, охраны и защиты объектов 

растительного мира и среды их произрастания, а также предотвращения 

причинения вреда отдельным отраслям экономики проводятся мероприятия по 

регулированию распространения и численности растений отдельных категорий 
(абзац второй статьи 26 Закона).  

Перечень видов растений, распространение и численность которых 

подлежат регулированию, а также порядок проведения мероприятий по 

регулированию их распространения и численности, установлен постановлением 

Совета Министров Республики Беларусь от 07.12.2016 № 1002 «О некоторых 

вопросах регулирования распространения и численности видов растений». Из 6 

видов инвазивных растений, установленных указанным постановлением, 

борщевик Сосновского относится к агрессивным чужеродным инвазивным видам 

растений, наносящим существенный экономический ущерб стране и 

оказывающим негативное воздействие на здоровье людей.                                                                                                                                                                                     
В соответствии с подпунктом 3.1 пункта 3 Положения о порядке проведения 

мероприятий по регулированию распространения и численности видов растений, 
распространение и численность которых подлежат регулированию, утвержденного 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 07.12.2016 № 1002, 
указанные мероприятия включают: 

- проведение полевых обследований территории в целях выявления мест 

произрастания растений, относящихся к видам, распространение и численность 

которых подлежат регулированию. Организация проведения полевых 

обследований обеспечивается местными исполнительными и распорядительными 

органами. Проведение полевых обследований осуществляется уполномоченной 

местным исполнительным и распорядительным органом организацией, которая 

при необходимости может привлекать для полевых обследований Национальную 

академию наук Беларуси и иные организации; 
- разработку и утверждение районного плана мероприятий. Районный план 

мероприятий разрабатывается местным исполнительным и распорядительным 

органом на основании информации о наличии растений, относящихся к видам, 

распространение и численность которых подлежат регулированию, и занимаемой 

consultantplus://offline/ref=1A02D1F0DA88D1BD82D044F6000FE3A5154FBB9A04D9122EEC63BFC610688172FA84188A5F53CA9A2D9A00A18CR0n7I
consultantplus://offline/ref=1A02D1F0DA88D1BD82D044F6000FE3A5154FBB9A04D9122EEC63BFC610688172FA84188A5F53CA9A2D9A00A188R0nCI


 

9 
 

ими площади, полученной в результате полевых обследований и кадастровых 
обследований территории, проводимых Национальной академией наук Беларуси. 

 

 

 

 
 
Указанный план содержит комплекс организационных, технологических и 

контрольных мероприятий, основной целью которых является выявление мест 

произрастания борщевика Сосновского и определение их площадей, установление 

заданий на проведение мероприятий по регулированию распространения и 

численности инвазивного растений в разрезе пользователей земельных участков, 
рекомендуемые способы борьбы и сроки их проведения с учетом категорий 

земель, на которых произрастает борщевик Сосновского. Районный план 



 

10 
 

мероприятий утверждается местным исполнительным и распорядительным 

органом по согласованию с территориальным органом Министерства природных 
ресурсов и охраны окружающей среды ежегодно до 15 апреля. В случае 

выявления в течение года новых мест произрастания растений в районный план 

мероприятий вносятся изменения и дополнения местным исполнительным и 

распорядительным органом по согласованию с территориальным органом 

Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды; 
- проведение работ по регулированию распространения и численности видов 

растений в соответствии с районным планом мероприятий. Работы по 

регулированию распространения и численности видов растений проводятся 

пользователями земельных участков или водных объектов, в границах которых 

произрастают растения.  
 

Способы борьбы с борщевиком Сосновского 
 

Начиная борьбу с борщевиком необходимо помнить, что размножается 

растение только семенами, не давая корневой поросли. В зависимости от 

занимаемой растениями площади, плотности их произрастания, степени угрозы 

жизни и здоровью граждан, окружающей среде, количества мест их произрастания 

используют различные способы регулирования распространения и численности 

борщевика Сосновского. 
 
Ручной способ заключается: 
- в перерубании корней растений лопатой и 

удалении растений. Данный способ используется для 

уничтожения единичных 

растений или небольших 

популяций (до 200 растений). 

Применяется ранней весной, 

когда растения начинают 

отрастать - в первой половине 

мая. Стеблекорень удаляют 

лопатой или острой мотыгой, 

подрезая его на глубине не менее 10 см под точку роста 

ниже корневой шейки. Если срубить выше, то на корне 

растения останется несколько «спящих» почек в 

листовых пазухах, которые пойдут в рост и дадут семена. Для повышения 

эффективности данного способа спустя 1–2 недели после выкапывания место 

произрастания борщевика снова осматривают и подрезают стеблекорни, 

оставшиеся в прошлый раз. Такую процедуру повторяют несколько раз в сезон.  

Удаление растений этим способом должно производиться до начала цветения. 



 

11 
 

Растения, у которых появились цветоносы, выкапывать не имеет смысла, так как 

они все равно отомрут (в это время необходимо срезать цветоносы или соцветия); 
- в скашивании растений в том числе в труднодоступных для техники 

местах, по обочинам дорог, на участках под лесопосадками, канавами, на 

приусадебных участках, в парках. Скашивание необходимо производить не менее 

трех раз в сезон начиная с весны до начала цветения растений. 
 
Механический способ заключается в многократном выкашивании 

борщевика и (или) удалении растений путем проведения агротехнических 

мероприятий с использованием техники. 
Скашивание заключается в систематическом (не менее 3 – 5 раз за 

вегетационный сезон) скашивании побегов 

начиная с фазы розетки до начала бутонизации 

растений (перед цветением до завязывания 

семян). В этом случае борщевик не будет 

образовывать семена, а запасы питательных 

веществ в его корневой системе постепенно 

истощаются. В течение вегетационного сезона 

скашивание проводят многократно с 

интервалом 3 - 4 недели после предыдущего 

скашивания. Это необходимо для 

уничтожения всех генеративных побегов борщевика, несущих соцветия и, 

соответственно, цветки. 

Если скашивать борщевик 

только один раз в середине 

цветения - это будет 

способствовать 

дальнейшему размножению 

растений. Кроме того, не 

стоит косить борщевики и 

срезать соцветия в момент 

осыпания семян с растений. 
Механическое скашивание 

позволяет предотвратить 
расселение борщевика, 

например, вдоль автодорог. При частом покосе многолетние растения пырей 

ползучий, мятлик луговой и другие травы успешно конкурируют с борщевиком и 

вытесняют его. Для скаши-вания борщевика используют косилку - измельчитель, 

перемалыва-ющую побеги и цветоносы. Не рекомендуется вручную косить 

борщевик мотокосой, триммером и подобными устройствами, так как зелёные 

части растений широко разлетаются из-под дискового ножа или лески и попадают 



 

12 
 

на кожу. Если растения находятся в недоступном для техники месте (в 

прибрежных зонах водных объектов, на склонах или впадинах и т.д.) используют 
обычные косы. Следует выкашивать и буферную зону шириной не менее 4 м от 

зарослей борщевика, это помогает предотвратить его расселение – развитие 

проростков.  В связи с развитой корневой системой, значительным запасом семян 

в земле борьба с борщевиком указанным методом должна осуществляться 
протяжении не менее пяти лет.  

 
Проведение агротехнических мероприятий 
Вспашка.  Целесообразно проводить глубокую вспашку несколько раз за 

вегетационный период.  Первая вспашка проводится в апреле. Для подрезки 

корней борщевика лучше использовать плоскорезы. Глубина обработки около 10 
см. В случае отрастания растений от корней после первой вспашки, вторую 

обработку проводят до момента разворачивания листьев и вынесения на 

поверхность соцветий. На территориях, заросших борщевиком, осенняя вспашка 

не проводится, так как это будет способствовать накоплению семян в почве, и 

тогда искоренение борщевиков растянется ещё на несколько лет. Для полного 

уничтожения всех растений борщевика вспашки нужно будет проводить в течение 
нескольких лет в зависимости от засоренности полей семенами.  

Вспашка и дискование используются на сельскохозяйственных землях, 
оставленных под паром. Включает многократный выход на поле: первый - в мае, 

когда производится вспашка участка с последующим его дискованием; 
последующие - в течение всего лета до сентября, когда производится дискование 

участка.  
 
Химический способ 
Основан на применении специальных химических веществ - гербицидов, 

вызывающих гибель растений. В борьбе с борщевиком эффективны гербициды 

сплошного действия, действующее вещество у которых Глифосат 

(изопропиламинная соль) - Торнадо, Напалм, Тайфун, Раундап, Глифос, Фозат, 

Зеро, Граунд, Глифосат (калийная соль) - Ураган Форте и другие. Глифосат – 
системный гербицид сплошного действия, предназначен для обработки 

вегетирующих растений, при этом уничтожается не только надземная их часть, но 

и корневая система.  
На территории Республики Беларусь используются гербициды как 

включенные в Государственный реестр средств защиты растений (пестицидов) и 

удобрений, разрешенных к применению на территории Республики Беларусь, так 

и находящихся в стадии регистрации (проходящих производственную проверку). 



 

13 
 

Поскольку гербицид проникает в 

листья, а потом в корни, уничтожая 

растение полностью, обработку 

препаратом необходимо проводить в 

начале отрастания сорняка, при 

формировании первой розетки листьев. 
Не следует рассчитывать на полное 

искоренение борщевика в результате 

однократной химической обработки. Это 

связано с тем, что в почве накоплен 

огромный запас семян этого растения, 

которые сохраняют всхожесть до пяти - 
восьми лет и всходят не одновременно. Полное уничтожение корневой системы 

достигалось после второй и даже третьей обработки гербицидами. В этой связи 
обработка растений проводится: первая - с начала отрастания борщевика (конец 

мая - начало июня); вторая -  перед началом цветения (середина августа).  
 

№ 
п/п 

Наименование 
гербицида 

Препара- 
тивная форма 

Норма 
расхода, 
л/га, 
кг/га

* 

Срок проведения обработки 

1. Раундап водный 
раствор 

3-6 опрыскивание вегетирующих 
растений в мае - сентябре 

2. Ураган Форте водный 
раствор 

1,5-3,5 опрыскивание вегетирующих 
растений в мае - сентябре 

3. Торнадо воднораст-
воримые 
гранулы 

5,0 опрыскивание вегетирующих 
растений в мае - сентябре 

4. Балерина СЭ СЭ 2,0-4,0 однократное опрыскивание 
веге-тирующих растений в 
мае - июне 

5. Буран супер водный 
раствор 

5,0 опрыскивание вегетирующих 
растений в мае - сентябре 

6. Гроза ультра водный 
раствор 

5,0 опрыскивание вегетирующих 
растений в мае - сентябре 

7. Грейдер, ВГР водно-
гликолевый 

раствор 

2,0 - 2,5 опрыскивание вегетирующих 
растений в мае - сентябре 

8. Терсан, ВДГ водно-
дисперсионные 

гранулы 

0,35* опрыскивание вегетирующих 
растений в мае - сентябре 

  
Однако применение гербицидов не везде возможно: запрещается их 

применение в местах произрастания борщевика, расположенного на землях 



 

14 
 

природоохранного, оздоровительного, рекреационного и историко-культурного 

назначения, а также земель, расположенных в границах заказников и памятников 

природы, если режимами их охраны и использования запрещено применение 

химических средств защиты растений. В этом случае используют механические 

методы борьбы, включающие в том числе и проведение различных 

агротехнических мероприятий. 
 
Комбинированный способ 
Меры борьбы с борщевиком Сосновского не должны ограничиваться каким 

- либо отдельным методом.  Наилучшие результаты дает комбинированный метод, 
основанный на использовании различных способов: 

скашивание, начиная с фазы розетки до начала бутонизации, а после 

скашивания - двухкратную обработку гербицидами с интервалом в 3 - 4 недели; 
ранневесеннее опрыскивание по отрастающим растениям борщевика (сразу 

после появления всходов, высота не более 10 –15 см) гербицидами сплошного 

действия, а через 2 недели – вспашка и дискование; 
весенняя вспашка с последующим его дискованием и посевом аборигенных 

трав, составляющих конкуренцию борщевику, например, ежа сборная, овсяница 

красная, мятлик луговой и др. Рекомендуется косить несколько раз за 

вегетационный сезон, как только ростки борщевика достигнут 20–30 см в высоту. 

В поймах рек проводят только скашивание, так как при вспахивании песчаной 

почвы семена борщевика могут быть смыты и распространяться по течению.  
В зависимости от мест произрастания борщевика особое значение 

приобретает правильный выбор комплекса защитных мероприятий. На 

территориях населенных пунктов эффективным является регулярное скашивание, 

выкапывание растений борщевика. На землях сельскохозяйственного назначения – 
вспашка, дискование территорий, 

загрязненных борщевиком, с последующим 

посевом замещающей культуры. На 

территориях отвода дорог наиболее 

эффективно скашивание растений борщевика 

или обработка гербицидами.  
 
Обрезка цветков в период 

бутонизации и начала цветения  
Один из наиболее эффективных 

способов уничтожения борщевика в 

небольших популяциях. Делается это в период цветения или бутонизации. При 
обрезке необходимо срезать только бутоны, цветки, или мелкие зелёные, 

неразвитые плоды. Обрезать нужно центральный   зонтик   и   зонтики   первого   

порядка.   Зонтики   второго   и последующих порядков, если они образуются, 



 

15 
 

обрезают под основание этого зонтика. Следует принять меры предосторожности, 

чтобы не получить ожоги от растения. Поскольку борщевик – растение 

монокарпическое, осенью оно погибнет, так и не дав семян. Если сроки для 

обрезки бутонов и цветков борщевика были упущены, а все растения просто 

скошены – необходимо следить (косить повторно), чтобы от корней не появились 

боковые зонтики в прикорневой розетке.  
 
Использование затеняющих укрывных материалов или мульчирование 

укрывными материалами, ремедиаторов 
Данный способ борьбы основан на прекращении доступа света для 

борщевика. Для этого поверхность участка, занятого борщевиком, укрывают 

светопоглощающим материалом.  
Применение черной полиэтиленовой пленки.  
Используется черная полиэтиленовая пленка толщиной не менее 100 мкм, 

чтобы всходы борщевика не могли ее прорвать. Ранней весной, едва сойдет снег, 

накрыть заросший борщевиком участок толстой черной пленкой. Если растения 
борщевика достигли высоты более 20 см, то перед расстиланием пленки 

необходимо провести скашивание их наземной части. Расстилаемую пленку 

необходимо зафиксировать на поверхности земли с помощью балластного 

материала, например, мешками с песком, расположенными с интервалом 2 м.  

Плёнку оставляют до середины июня следующего года, после чего снимают. 

При таком режиме в первый год погибают корни со спящими почками. Во второй 

– прорастают сохранившиеся в почве семена, после чего всходы быстро гибнут 

без доступа воздуха. Для сохранности пленки и облагораживания территории, 

ранее занятой борщевиком, через крестообразные разрезы на пленке можно 

высаживать крупномерные растения (кустарники, деревья).   Посадку   

крупномеров   проводят   осенью, после подавления активного роста наземных 

побегов борщевика. 
 
 
Применение геотекстильного полотна.  



 

16 
 

Геополотно – нетканые материалы, которые используются при 
строительстве, реконструкции и ремонте автодорог. Геополотно используется в 

качестве укрывного материала, на который насыпается грунт, что позволяет 

закрыть вегетирующие растения 

борщевика, изолировать семенной банк.  

В насыпной грунт толщиной 3 - 5 см 
сеются   многолетние   травы с   

высокими   задерняющими 

характеристиками (овсяница красная и 

луговая, кострец безостый, мятлик 

луговой, тимофеевка, лисохвост 

луговой) с нормой высева 10-30 кг/га. 
Обязательное условие 

использования указанного способа - 
пленка должна пролежать на земле больше года - с мая по начало июня. Основной 
недостаток метода - трудоемкость очистительных работ, когда приходится 

убирать укрывной материал и выпалывать все погибшие ростки борщевика. Этот 

способ борьбы может длиться от 3 до 6 лет. 
Ремедиаторы – это растения, обладающие большой агрессивностью по 

отношению к сорнякам. Существует несколько эффективных ремедиаторов для 

истребления борщевика, чаще всего садят быстрорастущие злаки и культуры с 

высокой продуктивностью, например, некоторые бобовые, например, козлятник 

(галега лекарственная), кострец безостый, ежа   сборная и др. Эффективными 

будут и широкорядные культуры, например, картофель, на которых длительное 

время проводится механический уход. 
Можно скомбинировать мульчирование плёнкой и посев ремедиаторов. 

После снятия плёнки в начале второго сезона участок засевается козлятником. В 

этом случае, трава-заместитель не только послужит вытеснению выживших 

сорняков, но и восстановит почву. В конце сезона ее запахивают, как обычный 

сидерат, для обогащения почвы органическим веществом, азотом и другими 

питательными элементами.  
Интенсивные вспашки, частые прополки – путь к уничтожению всходов 

борщевиков, резкому снижению образования семян и повторного обсеменения 
полей. 

 
Стравливание путем выпаса скота 
Использование больших территорий, загрязненных борщевиками, под 

пастбище для выпаса скота не менее эффективно, чем скашивание растений. 
Животные уничтожают наземные части растений и, препятствуя фотосинтезу, 

обедняют корневую систему. 



 

17 
 

Овцы и козы предпочитают молодые растения, так что период начала роста 
борщевика (фаза розетки листьев) – самое 

эффективное время для его уничтожения. После 

адаптации животных к растениям, они начинают 
потреблять их и быстро 

уничтожают. Выпас скота 

зависит от плотности 

произрастания популяций 

борщевика: весной животных содержат при плотности 

20-30 особей/га; летом – при плотности 5-10 особей/га 

в связи со значительным сокращением зеленой 

биомассы растений. 
 
Сжигание растений  
Из-за высокого содержания в семенах борщевика эфирных масел хорошо 

зарекомендовал себя такой способ борьбы с борщевиком как сжигание. Это 

эффективный способ уничтожения борщевика Сосновского на небольших 

участках, но который имеет ограниченный период. Время для его проведения - 
период созревания семян (до начала полного созревания плодов в центральном, 

самом крупном зонтике). Метод требует максимальной осторожности и 

аккуратности, соблюдение противопожарной безопасности. Перед поджиганием 

растения обливают горючей жидкостью (чтобы именно зонтики с плодами были 
намочены). В период горения зонтиков необходимо соблюдать все меры 

предосторожности – ведь из плодов борщевика будут выделяться горючие 

эфирные масла. После того, как выгорит борщевик, место сгорания забрасывают 

землей.  
 

Что нельзя делать, уничтожая места произрастания борщевика 
 

Нельзя оставлять скошенные растения, брошенными на месте. 

Генеративный побег борщевика имеет в стебле большой запас питательных 

веществ - достаточный, чтобы в главном зонтике упавшего растения созрели 

завязавшиеся семена.  
Нельзя допускать скашивание борщевиков в момент осыпания семян с 

растений. В противном случае это будет приводить к большему рассеиванию 

борщевика.  
Нельзя во время работы с борщевиками быть раздетым или иметь 

незащищённые участки тела. Не смытый с тела в течение суток сок борщевика при 

попадании на эти места солнечного света (ультрафиолета) будет приводить к 

образованию дерматитов по типу ожогов. 
 

http://pandia.ru/text/category/biomassa/


 

18 
 

 
Ответственность за невыполнение мероприятий по регулированию 

распространения и численности борщевика Сосновского 
 

В соответствии с абзацами 14 и 23 части третьей статьи 18 Закона 

Республики Беларусь «О растительном мире» охрана объектов растительного 

мира обеспечивается путем регулирования распространения и численности 

инвазивных растений и установления ответственности юридических лиц и 

граждан за нарушение законодательства Республики Беларусь об охране и 

использовании растительного мира. Пользователи земельных участков или 

водных объектов в области обращения с объектами растительного мира обязаны 

осуществлять в случаях и порядке, установленных законодательством Республики 

Беларусь, работы по регулированию распространения и численности указанных 

растений (абзац 10 части первой статьи 9 Закона).  
Нарушение законодательства Республики Беларусь об охране и 

использовании растительного мира влечет ответственность в соответствии с 

законодательными актами Республики Беларусь (абзац второй статьи 74 Закона). 
На основании утвержденных районных планов по регулированию 

распространения и численности борщевика Сосновского уполномоченные 

должностные лица территориальных органов Министерства природных ресурсов 

и охраны окружающей среды до начала проведения указанных мероприятий 

направляют пользователям земельных участков требования, содержащие перечень 

мест и площади произрастания указанного растения, а также способы борьбы с 

борщевиком Сосновского, включая технологию и сроки их проведения.  
При проведении контрольных мероприятий в случае установления фактов 

неисполнения, ненадлежащего или несвоевременного исполнения письменного 

требования (предписания) и, в частности, неисполнения плана мероприятий или 

несоблюдения способов борьбы с борщевиком Сосновского, пользователи 
земельных участков привлекаются к административной ответственности по статье 

23.1 Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях. 
Согласно статье 23.1 указанного Кодекса неисполнение, ненадлежащее или 

несвоевременное исполнение письменного требования (предписания) об 

устранении нарушений, о приостановлении (запрете) производства и (или) 

реализации товаров (работ, услуг), эксплуатации транспортных средств, 

вынесенного в соответствии с законодательным актом уполномоченным 

должностным лицом государственного органа (организации), либо 

неинформирование государственного органа (организации) в установленный срок 

об исполнении такого требования (предписания) - влекут предупреждение или 

наложение штрафа в размере до двадцати базовых величин. 
 

 



 

19 
 

 
 

Меры безопасности при проведении мероприятий по регулированию 
распространения и численности борщевика 

 
С учетом биологических особенностей растения, мероприятия по 

регулированию распространения и численности борщевика Сосновского на 

большой площади необходимо проводить в специальной одежде и с 

использованием средств индивидуальной защиты: водонепроницаемый костюм с 

капюшоном, резиновые перчатки и сапоги, защитные очки, респиратор (или 

маска). При скашивании небольших мест произрастания борщевика используют 

менее строгие меры предосторожности: 
использовать свето- и влагонепроницаемые средства: рукавицы, одежда с 

длинными рукавами и закрытым воротом (желательно не впитывающая влагу, 

синтетическая), защитные очки; 
желательно работать в пасмурные дни, чтобы избегать облучения 

солнечным светом участков тела, на которые попал сок растений; 
после работы с борщевиком нужно вымыть открытые участки тела водой с 

мылом, протереть их одеколоном или спиртом; 
необходимо избегать прямых контактов с растениями особенно в часы, 

когда на них обильная роса. 
Основной мерой профилактики фитохимических ожогов борщевиком 

является полное исключение контактов кожных покровов с данным растением. В 

случае контакта с борщевиком и возникновения ожогов: 
промыть обожжённый участок большим количеством прохладной воды; 
смазать обожжённую поверхность противовоспалительным кремом 

(пантенол, алазоль и др.); 
не вскрывать образовавшихся пузырей; 
наложить стерильную повязку на участки, с обширными повреждениями 

кожи на месте вскрывшихся пузырей; 
при необходимости обращаться в больницу. 
 
 
 



admin
Пишущая машинка
Приложение 18





134 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 12 
 

АКТ 
на производство ликвидационного тампонажа выработок, 

пройденных в 2020 году по Шалыгскому договорному объекту №1 
 

19.09.2020 г.                                                                          д. Шалыги 
 Начало тампонажа - 19.09.2020 г. 
 Окончание тампонажа - 19.09.2020 г. 
  
 Мы, нижеподписавшиеся, сотрудники Слуцкой геологоразведочной 

партии филиала «БКГРЭ», удостоверяем производство работ по 

ликвидационному тампонажу скважин NN1-15, пройденных по Шалыгскому 
договорному объекту №1. 
 Работы по ликвидационному тампонажу характеризуются следующими 

данными: 
1. Глубина скважин перед тампонажем составляла 25,8-32,1 м. 
2. Скважины не вскрыли грунтовые воды. 

          3. Состав тампонажной смеси – извлеченная при проходке скважин 

порода. 
4. Обсадные трубы перед тампонажем извлечены. 
Тампонаж скважин до глубины 0,2 м, выше укладывался почвенно-

растительный слой. 
 
 
 
 

           
 
 
 
 Верно                                                                 Р.А.Павловский 
 
 

Ведущий геолог                                                                       Р.А.Павловский 
 

Геолог  I кат.  Н.А.Подолинный 
  
Машинист буровой установки:                                                 В.Н.Бутько 
   

Elena
Карандаш

Elena
Пишущая машинка
4

admin
Текстовое поле
Приложение 19



yTBE閃町HO

坤脚稀「0卿BeⅢO脚　y“群)抑開脚
ofpasoBaH朋　くd)ecny6J孤aHCI摘　岬HP

r ocy岬がBe皿O斬　　　　9KOJIOr‘Ⅲ∞KOI4

3KCHePr鵬bI H I漢OBbIII-e醐I(Ban函Kal叩

pyKOBo脚し重版Pa6orHHroB H CHe岬aJⅢCroB〉〉

鵠掘I欝芸
BeⅢ堪りCb

N2 1 628-0 oI`くく07〉〉 CeH瑚6pr 2022 ro凪a

3A脚田並1628伍022
rocy雌rBeⅢO漬9roJIOrⅢ∞KO摘crIeprH3bI rIO CIPOⅢenHOMy HPOeKry (坤a6cm(a H

penyJIFTHBa叫朋MecoPO潤HHfl HeCraHO-xpaB融CLBaJIyIIHOro ManeP脚a (rpaB融o-

rIeCqaHO産CM∞H) H II∞ra皿皿Ⅲ (ceBepe嶋anaHHa兄qacT) BⅢe6cI(Oro PafroHa

諜怒,窪誌器器諸芸幽Ⅱ醐H〇時Ⅲ K叩

3狐珊呼脚　　認諾悪霊謡,
2 1 0604, I `.BMTe6cKつyJ I.I「op6aneBCroro’Il・ 1

I車eKTIIbIeaprarm3a岬:諾‡詫欝誌B∞r。J15A,K.283

ThaB皿I緬DKeHap IIPOeKra: T.A. ⅢBa血co

鰯二　　号畿写譜器護憲叩177, ⅡOM l a

Be3 OIIpe群JleH聯CMeTHO斬c oHMOCm

願0ⅢIHK中畑aHC型Ba闇汁3a Cq飢CO6crBeHHblX CP糾CrB 3aIくa3LI脚

c坤胴卿a H OOOⅢ醐印刷も醐0繭pb 2022 - OK萱、卑2032

月間I叩Bene肋l roeyHaPCTBeⅢO産3KouOrm∞KOfi 3IcoⅡeprH3bI rIpeapraBJIeHbI

α吟ⅣIO岬昭Ⅲ皿e Ⅱ〇両:
- 3a抑IHe Ha CCX}励IeⅢe IIPOe脚Pa3Pa6orK掴Pe岬MeCropr)輝醐

Ⅱ㈱H○○呼舶0一関叩Om鵬p脚a (同湖沈工叩∞脚部M∞画Ⅱ棚田狐調

停印刻押測め叩囲め脇K ∞c叩Ⅲ剃帆Ⅱ鵬坤工〇五抑M血皿謙
抑Ⅲ K HeMy BI甘re6cKOro PafroHa BⅢe6cKO# o6JIaCTh, yTB卿eⅢce朋reIcopeM

dy脚aくくC粧肥r. BFTe6cKZD) OAOくdq)HqeBueMeⅢOu坤ap〉〉 B 2022r.;

叩諸葦諾蒜3認諾筈器書誌器
財CⅡ0ⅢⅡ冊皿H〇〇〇 KO脚冊a O「 22 ・03 ・2022 ;

坤沖00坤紐0同時批涌B○八胆625860-20/ 1 9-2-2 1 /32飢24・03 ・202 1 ;

Elena
Пишущая машинка
Приложение 18



つ

-IIP雌避MⅢCT叩IBa rI叩抑II)Ⅸ PeCyP∞B H OXPa脚Oxpy,鵬ro叫説cp{明bI

pecny6Jr珊B飢aPyCb (〈as yTBap脚r脚HO(ro珊Ⅱ⊃Ⅸ Pa3B印皿Ⅸ KOH舶H 3aIIacOB

Ⅱoue3皿IX H∞HaeMbK Iro ∞B印即抑O組acTh MeCT叩栖醐IHaJlbⅢ BⅢe6cI(Oro

pafroHa BFTe6cK(滝o6JIacm〉満1 0-OH or 1 5.01.202 1 ;
一ⅡPorOron PecHy6J孤aHC融KOMHCon IIO 3araCaM Hore3HI’Ⅸ HCKOrIaeMⅨ Nxp2

(33263)飢23・12・2020;
一xpHI(a3 MⅢHCT印rBa HPHPOurII’IX PeCyPcoB H OxpaHbI OxpysaroⅢ説c岬bI

pecHy6JII珊B飢aPyCbくくC6 yTBap椰H脚3aracOB rIOJIeenもIX HCIcoⅡaeMI)EO〉 or 29.07.2022

Nを233-q耽
-3aKJIIOqeI.ⅢIe roq牌XmeHHO産3KCIIa匹I3I)I I50JIOⅢ∞K(滝畑中opMa即/I騒7

G408),酔∞珊reIぐI叩M晒eHOro H囲IPK珊jI 〈d5eJII調I即岬xp〉〉
20.07.2022;

耽抑eTe皿mBO or 29.09.2017博2954534・ Bb脚Ⅲ∞ BⅢCroPⅢK AⅢe

AJIeKCarI即BHe, O HOBbIIIIeHrm KBaJI坤跡a岬B 「OCyHaprBeⅢOM y畔)KZI印m

o6pas脚HjI 〈d)∞Ⅱy6JⅢKarICK商岬xp roeyprIBeHHO前KorOmqecori卿印h3bI H

rIOBbIIIIe醐REaJ可匝(aI叩PyKOB明岬X Pa6orH肋B H CIIe岬aJH4CroB〉〉 MⅢⅢCrePorBa

HprPC卿孤PeCyPCOB H OxparIE,I Oxpy脚OI|画CPeZIbl P∞ny6JI脚BerIapyCb rIO nyPCy:

〈d)ear脚L叩3aroHa P∞Hy6JⅡ翻BeJIayCI,くくO r。eyHaPCTBermO疏∴3]a飢OrH∞KO#

的ⅡeprH3e H O岬ne BO3ZIe漁TB朋Ha OKPysくaIOI|Iyro C囲y〉 (IIQ凪CyroBKa CrIe岬aJIHCroB IIO

ⅡPOBepeH朋O叫eHKH BO明e粗B闘Ha Oxpy濫aroⅡryro Cpeny);

一I皿Ie CrPaBR刷∞ImCO珊瑚3arHrePeCO関nHI)1X OPIarI43aI両.

B cc朋BerCTBrm C 3a;Ⅲ3JIeIJI/IeM O BbI脚e 3a脚m瑚醐「OCyprrBermO疏

弧肌0Ⅲ∞融珊「I町Ⅲ3bI OT 18・08・2022 N⊇ 202相3 (翠珊押印珊0 26・08・2022),

的即e胴囲rIpeZxpIanIeHa Ha CunOBarm HyHKra 3.4・4 enHHOro IIePeⅢ朔

a即ⅢapaTrmH蚊　-叩l醐, Oey叫X7TBJI脚IX B orHOⅢerm Cy6reKroB

xo3flHcTB。B卿r, yTB郡ZieIIHOro nOCraHOBureHHeM CoBera M脚叩B P∞ny6JII畑

B餌やyCb 24・00・2021 N貰48・

IIpe珊瑚e蘭掴pnyMeHTal岬Cr鵬CeHa K ofheKraM roCy岬IBeHHO坑

3KouOⅢt耕rofi 3KCIIqyrH3bI ∞macHO nO卿yHIny l.3 rIyHKra l crI{調もH 5 3aIcoHa

p∞両眼K B飢卿もくくO調卿B珊0緬の皿醐0融Ⅱ叩3e,叩邪Ⅲ∞KO疏

灘富葦慧黙諾織豊盤
I4CKOIlaeMI)IX OTKPI)ITbrM CnOOO6oM rIPH Pa3B昭田HOii IIJIO叫apr 3aJleIa醐IIOJIe3ITbⅨ

HCI(OⅡaeMEL 20 reKIapB H 6oree (IIO叩yH証. 1 7 IIyⅢ脚I cr狐H 7 3aI伽a).

叫Papa6orKe HP印IPOeRTHO軸OnyMe脚哩B COOrrBeTCTBrm C TPe6oB狐卿富

crraTbH 1 9 3aroHa,岬B明eHa OIJeI.贈BO弼玩c雌聯Ha Oxpys御0Ⅲyro Cpeny.

00。櫨該嵩灘悪蒜
3aKZ脚‘IroM XO3通cIBeⅢO疏柳珊HcoⅢ 19.08.2022, yCJIOBHf刷r IIr鵬KI即Ba聞損

o6I,eKra B HeJI双O6ecIIeqe聯3I(OJIOⅢeCrofi 6e3OⅡacHOCm, MaTeP脚n 。6岬rBe皿IX

呵離覇輩脚叩印Ha
B ccxyrBerCTB脚C IlyHKTOM 431 Ho几O脚朋O I「OP郷e OPran脚岬urPOBe群醐

o6I岬BeIHIbⅨ C虜ysI(peⅢ組poeRTOB 3IcoJIO皿eCKH 3HaqHMI)IX peⅢe融4 3KCⅧOIHqeCKHX

脚aroB Iro CIPaTeⅢ∞KOfi 3KouO獲rmeCKOri oIJeHKe, orqeroB (充oHeI-IKe BO3He緬朋Ha

oxpyxaIOHryro q=ny, yqera叩fflbIX 3I(OJIOmqeCK鵬H狐VHX PemeⅢ瑚B印仰eⅢOro

IIO(剃ORTeHI4eM CoBera M鼎CIPOB P∞ny6JI孤PI Be岬ycb 14.06.2016即58くくCO



yTBa囲eI棚田o孤e醐O rIOp郷e OPIan3a即仕口lPOBeHeII朋O6ⅢeerBeHHbIX

碑I叩eKroB孤oJIOⅢqeCKI4 3脚HMblX PeⅢeⅢ汚3KO几Or肌eCKHX J]PIo岬oB nO

cxpaTeⅢ∞K(滝3KouOrm∞K(滝oIIe鵬, Cmer]OB O6 oIIeHKe BO明e沈TBHfl Ha OIey)IくaroⅢyIO

c問y, yqera IIPⅢFTI)Ⅸ 3朋OⅢ∞RT 3HalLII鵬Ⅸ peⅢe皿かIIpexp脈肥Hce

Ⅲdrop胸POBan/Ie IPaREH H rO叩lq∞腺J叩O IUIarmPyeMOむro3dic冊ⅢO組rmo漬

脚I珊HOCTh Pa3MeIIreHO Ha O申叫脚IbHOM C祖e BⅢ琉KOro P誼0ⅢOro

I4。rI。JⅢ珊皿H。r。 KOMIITera ~.Vitedsk.vitebsk-regivn grvky B Pa3卿eくくasII唯がBeH脚e

重囲坤H肋〉 24・00・2022 K B p誼0Ⅲ商「謎覗く〈池田時世脚血秒〉胞6飢25・00・2022・
IIpoI鳴Z桝a (充叫eCIBe皿Ⅸ棚HPOB叩rJIacb C O7.07.2022. ⅡO O8.08.2022.

yB餌叩eⅢe O Ha脚e HPOI醐bI O6Ⅱ叩BeHHI)Ⅸ O6cy)桝eI血i ouera o6 OBOC

rIJIa坤yeMK)産ro3戒cIH3eⅢO酋勝ff。eJIbHOCⅢ IIO O6beKry: 〈d)aapat油萱Ka H脚

MeCT叩ngZIe醐neCqaHC叩aBI血cLBayHOro MareP脚a (rpaB脱ro-ⅡeoraHO鉦M∞H) H

II∞Ka IIIaJIbⅢ (∞Bqro-3aIIaHIar∴qac恥) BⅢe6cKOro PafroHa BFTe6c融d6JIa珊,

cIprITeJⅢBa H O6ory棚aI棚nO肝eRTHO坑岬eⅢ K HeMy BFTe6coro pafroHa

BⅢe6嵐o玩ofJIaCⅢ〉〉　Pa3MeI|即O Ha ca暫re BH鳩6cKOro PafioⅢOⅡ) HCIIOJⅢ肌e皿HOro

I(。MHT。ra WW.Vitd丸vitdsk一向OngrVky B Pa明eJIeくくO6LIprBeHHble O6cy湖印朋)〉

07.07.2022, B鵬関℃ 〈他心6i題もD〉 N幻6飢07・07・2022・

coⅢaCHO n叩OI(Ony O6HreorBerⅢIX O6cy糊e聞流　OTq(沈・ 。6　OBOC’

yTBeP癒HHOMy n岬的IueM I(OMHCCun’3aMeCT脚eM nPenCeraTeur BⅢe6cKOro

pafroⅢOI{)一HCⅡOJIHIⅡenHOn)一KOMLITeTa 「OJIffl{OBHqeM A.B. 18.08.2022, B XCHe

oflI軸rBe珊IX脚orqgra o6 OBOC 3aMerarmfi’rIpeZFIO)KeIn融3a池IeHHfi o

H∞6xo卿M∞ⅡI IIPOBeZIeH聯COdyar班rIO O6ey)珊eHmO CyIHera O6 OBOC or

rfu叩BeIHOCTh He IIOCT)ⅢaJIO. B coorBerCTE脚C mCbMOM中肌4araくくC那帖「・

Brme6cKa)〉 OAO 〈dq)ⅢeB唯MeⅢrolI珂坤〉〉 or 25.07.2022 Ni 493, 3a脚IeHHfi or

。6I|叩BeIⅢOCTh O HaMepe蘭IIPOB閑坤b6Ⅱ珊BeⅢO酋3KOJIOrm∞K(廟3鵬ⅡePI耽I)I

orqgra (充OBOC He rIOCryIIaJIO. O6IJJ陶頃BeH恥Ie O6cyxpH朔xpI43HaHI)I COCroff13I|II‘伽rojI.

脚。藷盤灘器藍器器嵩蒜
HQPMarmI H ITP柳an 3KofⅢ 17.02冊001-2021くくOxpaHa Oxpymaro唯# cp明)I H

IIprp抑rIOJTh3OBamIe. f画脚a IIPOB粥HHfl O岬脚BO明e粗BI4兄∴ I-Ia OKPy氷aroⅢyro

cpeIry〉〉, yTBap栖蘭I)rm nOCTaHORTeImeM MⅢHCI叩「Ba IIPH叩mⅨ PeCypeOB H OxpaIThI

oxpysac山車C囲bI Pe叩畑1脚Benapycb 3 1.1 2.2021 M 19十・

BbⅢOⅢeH PaC頑　OueHKH　3HaHIIMOCm IIJIaⅢPyeMO疏　肺脈肥HC朋H Ha

oIq)y漉aroIIIyro脚y. as岬OIIeHKa XapaKrePnyer BO3JIe轟rBHe or Pear噛叩讐

Ⅲa坤yeMO玩群rmIbHOOⅢ KaK B卿efiorBHe BbI∞KOfi 3HaHHMo珊IUIaIIHPyeMOH

月印昔話諾器程躍。和独M印脚剛0 Ⅱ印時間珊

cH雌eIIIm rICne珊瑚aJI皿Ⅸ He6JIarorIP脚TIbⅨ rIOCJI孤rB商Ha OxpysくaroIIJyIO qpeny

BK]lIOq餅3arPamBae脚e IcoMIIOHe珊上aTMOC軽皿臆BO3HyX, IIOBapXHOCITIbIe H

ⅡC輝eMⅢe BC鼎IIO皿bI, Pa(mreJIbIH)Ifi H )I価。mbI紺叩Hpr CIPOITreJII)C冊e H

3KCIInyaI叩H IIPOeKI叩ryeMOro O6I)eRTa.

ytII珊H3as xpⅢa叩, yCTaHORTe皿Ie B恥6aRTeIrm I H肺aELe珊Ⅲ K

I(b恥eHI岬OOH (充oIreHI(e BO3ZIeHc恥聯Ha Oxpy,爛roII]yro C囲y B TPaHC叩amqHOM

I(OIneKCTe, a TarOKe JIOKaJIbHbrii xapanep BO3商CTB雌, y脚eHHOCTb O6beKra or

r叩aPCTBeIIHO疏IprII岬H orCyTCTBHe l甲CrPa皿HbIX BO肘roIcoB, IIPH Peam3a岬

ⅢarmPyeMO疏XO3菰ITBeHHO自邸louHCX}rH TPaHCrPaIⅢHOro BOane沈IB肋He

I丁peKroM, rIpe。f珊BJIeHIII)Ⅲ Ha roeyquBernyro 3r伽Orm∞nyro 3KCⅡ印ny,

r呼yCMapKBaer{況囲ra6oIKa H PeK}′皿m3aI一昭jI脚叩噛珊II∞qaHO叩aBIrfuo-



B糾yHHOro MaTap脚a (rpaB繭HO-IIeC軸Of子MeCI4) M IIeCKa I」LeⅢbLm (∞BeP(}3a珊瑚

qa脚), CIPonTe皿CrBO H rfeJIy粗BarHe Ilo岬e明HOi血}roM(充Ⅲ一I’HO孔HOPOm I( HeMy.

ocHO班鵬M ,叩川peKⅢPOBaHH胴m胴ror HeO6xo抑4OCTb ∞珊瑚CI)IPbeBO漬

6a3I,I II∞qaHO岬aB融o一脚ryⅢOro Mar印Hana (IPae融HO-n∞qaHO産cM∞H) H n∞Ka

d中maJIaくくCXB N§ 3 r. BⅢe6cro〉 OAO 〈雌Ⅲe岬MeHTHOⅢdy3P〉〉・
M料ropo)I術Ⅲe n∞tIaHO十PaB繭HO疏CMeCH IⅡaJIbⅢ BHapBbIe BI)I純JIeHO H

珊UIbHO Pa3B明aHO B 1960 r. CeB印-BOCroⅢO酋IcoJIOrxpa3B印tHO玩3KCⅡ抑eir

謹発語器誓嵩蓄瑞諾蕊撮蒜認諾蒜櫛
3arIaCI,I 6bⅡⅢ CHⅢbI C 6anaHCa I鳩十3a HH3Icoro IくaHeCTBa CI)pr.

MecTap珊Ⅲe HIaJIbⅢ Pa3Pa6aThIBa関a Ho cocoHⅢO Ha Ol.10.2020 Ha

IIJIOII]同町MeCT印的IeH朔Be即r Pa6orbI B IIP餌eJIaX垂x roP皿Ⅸ OTBQ叩B, IIOJrytIeHIIbⅨ

cJIayIO叫rm HapIIOJIb3OBa脚脚I OAO 〈舛CT-l, 「・ BⅢe6cIO〉 toro助ⅡaHbIH

yTIaCroky, OAO 〈仰y45, 「・ BⅢe6cK)〉 fyqacTOI( IHaJIbⅢ - 3) H 「OeyHarXneermce

Hpe叩pK刑e 〈d3Ⅲe6cKHfi cerIbCKHri cTPO肌eJIbH血coM6Ⅲar)〉 (KaPI)eP HaJIⅢm l )・

Pa3BeZIeⅢ糊rmⅢaZIb MeCTOPO糊eH踏I C yqeroM CM鎌I皿Ⅸ yqaCTh(OB co臓即neT

欲Ⅲee 20財

B　狐MHⅢCxpaThBHOM orHOIHeH朋　CeBePO-3aI.Ia凪1糊　tIaC恥　MeCI‘OPO糊eH朋

ⅡeCqaHO巾a関前o-脚yIHOro MaePHaJIa (ⅡeCqanO叩aB融o疏cM∞I4) I4 II∞KOB IIエaJIbⅢ

pacⅡOJIO鵬Ha B CeBquO組acTh BⅢe6cI(Oro PafroHa BI4Te6cKOfi rfuacⅢ H HaXO朋Tor B O,9

則Ha ∞BquⅢ袖or岬叩a H. HIarII)Im, B O,5 M Ha roHoro-BOcoK or IreIxpa

H.TPⅢY6岬K B 14,O KM Ha ∞Bap or I岬IPa r. BⅢe6cKa.

「oo両脚∞鵬関西Ⅲ狐M脚: 550 8・52,9,・ c・Ⅲ・ H 3碑55,6,, B几

B coorBeT(耶脚C aKIOM BもI6opa, yTB印粒直IIIbⅢ 22.03.2022 IIapBbⅢ 3aMeCⅢrerIeM

IIpe岬珊瑚BIITe6coro pafioⅢOro脚OJIH鵬J-IbHOro IcoMIⅡera’3eMerIbHI)戒yqacroK

npe岬aRNIeH OAO 〈雌ⅢeBueMeⅢOr函yap〉〉 BO BpeMeⅢ∞ IIOJ鵬OB{rme d6H両

町。I.即ro 6,019l ra O3Mm CerIbCKOXO3商。reeⅢOro Ha3HaqeⅢ4fl’B TOM tmCJIe:

ceJmH(OXO3戒cTBeH皿Ie 3eMJm - 4,5916 It」 H3 HⅨ JryroBbIe - 42342ra.’J珊yⅢe BHHbI

3eM珊一0,3574 ra; 3ehUⅢ IIPOMI)IIuneⅢOCTh, TParCIIOPra’CBjI3I4, 3HePIerIREI’CfroporII)I H

ⅢOro Ha3HaHermI昇一1 ,4275 ra) Ha 3eMJIHX OAO 〈d3Ⅲe6cKan 6車加epHar IT叩e句a6p孤a)〉,

OAO 〈仰qr-l , 「.BⅢ窮め〉・

TpaHCⅡO叩II)Ie yCJIOB朋MenOPO栖H朋6皿urP脚ne. BqpJII, ceBe町

BCX}r。皿。r。∴H ∞BapHOro dy雌IroB rIPOeKrxpyeMOro 3eMeJII)HOro ytIacTra叩XQprr

rpaB劇融岬m oT凡ⅡIaJI珊K ac{PaJⅢ型EanHOMy IIIC鵬剛Cy岬O Ha皿Py6a

H抑制a r. BI膿6cK埋臓Ⅱ∞・ fty6a IIPOX岬IT aBT印POra C TBa四M ⅡapbⅢeM碑8)

IPaI噛P⑪巾・ E3a叩ie)一IPaI叫a yxpanIIbI毎IfoB可yTかB 2’5 Ian roIUBOCroⅢee

朋纏曹葦狐駕控笥〇・ B繭量㈲〉 OAO
〈dq)ⅢeBpeMeITIHOIr坤yap〉〉 HaX脚棚B 25 KM or Me(mPO栖r朔. yI(a3aI皿e岬pⅢ

畔nycM。IpeHO脚OJIb3OEa即r TPaHCnOprxpOBRT IIOJIe3HOI|〕 I4CKOnaeMOro Ha O6ne脚

Pa6onITpce珊qryeM∞ MeCI叩糊eIme PacrIOJIaIa棚B soHe CarI坤HO玩oxparm

脚OⅢ皿oB IIHITseBOro BC脚Ha6鵜脚力　ueHTP2UⅢ3OBaHHbIX CHCTeM IIIFTbeBOro

BqZpeHa鍬紺帆@ 3-M IIO鵬CKBamIH N軸1246 OAO 〈d3Ⅲ雨脚車中quajI

IⅢⅡ直垂朋㈲〉) ・

comacHO　3aK)IIOLIeI皿o　くくO　3aI岬IuerIHOCl`II BQHOHOCHOro CaPI稀BCKOn)∴H

ceMnyK部OrO- KOMIUIeKca (D3Sttsm), 3KCHnyaThPyeMar un上岡呼皿mBaHHOr?

BQ叩Ha6氷eⅢ朔OAO 〈d3耽読I御重)加apH餅nThlIe匂a6pHKa}〉, H PacⅡOJIO孤eⅢOro Ha ee

3e肌恥Hpr Papa6one 。6keKra 〈d)aapa6orKa H pe岬MeCTOPO糊eH聯II∞qanO‾



rpaB繭no-BanyIIHOro MaeP脚a (rpaB融onectIaHO前M∞H)掴ecKa I|laJIbⅢ teBepe一

叢警護諾意器,H盤Ⅱ漕盤
BQ恥3a細yB, a TaK ne pe糊Ma XO3戒cTBeⅢOro I4CⅡOJ’lb3OBaHI4fl TePPFTap捌B IPaurⅨ

ycTarORTe皿IX IIonOB 3OH CarIrmapHO漬oxpaHbI BOJ]O3a6opIH)IX ∞qry鵬IIH# 。6∞Ile皿

3aⅡIIny H(輝eMHI,Ⅸ BqⅡ OT 6aKTquOJIOmtIeCI(Oro H X肋HqeCI(Oro 3aIP魅HeH肌

Ⅱ∞IくorIbny車重Ⅲ叩aI叩H皿e HaPaMexpbI BC朋yIIOP皿IX C朋O)I{eⅢ廟x叩jITbI nO

JⅢT印aIyPHbm脚Ⅱ皿IM, a CCX}rHOⅢeⅢe yPOBHe# B中嶋CCe or6opa rIq噛MIII)Ⅸ B叩

MO腿T MeH釈放BO坪3MeIm, B KaHeCIBe OCHOBHOro nOKa捌er]椀3aII叩IJeⅢOCⅢ

IICma伸皿Ⅸ B呪Cra6H皿HOro理I叩aIOⅢO H明e畑Oro OIIpeZpreMOro, IpHMeENerCjI

MOIⅡHov工もBQHPyⅡ0Pa.

IIo I即B餌eHIII)IM KaHe{那eⅢO疏H脚IHqeCTBeⅢ0玩OIreHKaM’HaIIOPⅢIe BqHbI

3KCrnyapyeMOro B明p3a6opa cap峨BCKOn) H CeMnyKcoro Ka垂HaThOn) KOMIIJIeI(ca

B 2,5 KM IOrorB∞Irmee MeCroPO湖eH朋I岬X同量T Cy朋XOHHaap. 3aIIaJIHaf岬BⅢa.

囲eMb並ofbeRT HaXC断ror 3a H囲eJIaMII BC卿OXParmO玩3OI-IbI P. 3anaHar

即効Ha
T車p重mp聯IIPOeRTHPyeMOro ytIang IIpeHnyI_eⅢO 3aI-IjITa JIyroBbrm

3eMJrmv肌tIa関山JIOII]a[叩HpeRTI4PyeMOro ytIacrrKa 3arHMaIor O6beKrbI H KO岬:

oIBaJII,I BCIapbⅡIJHEm rIO叩xpra K IcaPI)ey, 3aeRT K肘y (工面HJIbHOcoPThPOBOⅢO酋

ycTarOBKみJI3H H ,町中pMaTOPHar IIC朋r測叩jI, KCyroPbIe coⅢacHO IIPOeKry, 6ynyT

rI印HeCe恥I K聯any I即H3BO岬Ba IxpHI)Ⅸ Pa6or. TaIOI(e, B IPar叫aX yqa(狐a鳳側r∽

3araMⅡOⅢ岬ⅢajI apTe3H餌CK糊CKBaHCPIHa M鵡1 - 1 5 , BqZ軽ゆ

3a賞anIOrmPOBa皿r apre3HaHCKar CKBamIHa M弛1 -1 5 pacHOJIara孤況B PafioHe

cKBaH(IⅢII)I 5 3a rP卿皿‘説ropHOro orBOHa B岬岬m IIPOeR叩yeMOro 3eMeJII〕HOro OTBQ耳a.

coⅢacHO aRTy, Ha叩雌O耶TBO JI鵬雌岬oHHOro TaMⅡOHa)Ka BI)IP証roK’

HPO軸eHIbIX B 2020 rW no皿IbmIcoMy畑OBOPHOMy C触Kry冊’BbⅢOJHeH

JI孤BI棚岬OH皿Ifi TaMIIOHaM( CI(Ba}KHHbI 1 9.09.2020I∴

pa6orI,I IIO JIⅢ他聞OⅢOMy TaMIIOHany XaPaKIxpHeyIOI[況　CJlenyIOI|岬MH

-ny6Ⅲa CKBarIH II印n ・I訓rIOHa鵬M CcoTaE脚la 25 ,8-32, 1 M.

℃KBa:湿IⅡもI He BCxpI)IJⅢ IPyHTOBbIe B。肝)I

{)OC工ae Ta脚OHa)KHO斬cM∞H - H3RTeqeⅢ餅IIPH HPOXCure CKBa測IH IIOPQZIa

ch明rIbIe TPy6bI ⅡeP明T釦VmOHarくeM I43RTeしIeⅢI.

TarvmoH孤CKBa)KHI]I,I BI,ⅢOⅢeH朋ITIy6ⅢII)I O之M, BbⅢe y肌明bIBarCa IIOtmeHHor

pa餌珊皿恥並飢0免
田L cenepo朋rore r畔rmPyeMOro ytra{瓢a PacIIouOneH HCnyC伽eeI皿rii B(癖M

(B鵬M胞2). as岬rLJIOⅡ珊HCnyCCIBeⅢOro B(鵬Ma C∞TaR脚0,1519 ra. B

Haou)皿畔BpeM BJIa岬IIeM HCnyCClreeⅢOro BC卿eMa脚NC棚OOO 〈d3耽読Kar

印加quajI虻af車孤a)〉・坤Pa3Pa6oTKe KaP坤a HPOe脚M IIPayCMa叩脚o卿a脚IⅢar

JIHI(B脚硯脚ⅢOro B明peMa B IPa叫aX nPOH3BQ岬Ba Pat宙〇・ IIonyqeHO ∞Ⅲaco脚IHe O

Ⅲ脚Ⅲ HCnyCCIBeⅢOro BorOeMa (rmcbMO博12-02-15例71 oT O8.09.2022

000 〈低をⅡ琉K餅6印加印H靭小菊p弧秒〉)・

脚諾詣。。器宝器蒜器盤蒜蒜器
ch樹ⅢbIM rIPceKroM npenyCMCyIpe皿Pa6dI`bI nO BOCCranOBureⅢdiO HaPyⅢeⅢI)IX

MerIIxpar脚I,IX CeTefi: 〈湖畔a6oma H penyJIFⅢBa岬MeCT叩棚eI棚II∞qaHO一

叢織鮭藷諸富霊盤



rI叩be3ZILIO玩aIroMO6肌bHOii朋pem K HeMy (B∞Cr冊臆IOBJIeIThe毎I(O十I叩yKIIゆ

Mer叩aThB皿Ⅸ onCreM)〉, Paapa6oraⅢ)IM mくくBⅢe6cKr叩p)BC郷O3〉〉 B 2022 IW.

c I即ro CO明amfl CIxpI,eBO漬6a3I)I rPaB諦血O-II∞qaHO酋cM∞H皿eCKa,卿r叫I脚a

くくCXB N!3 。.B脚。6。棚v OAO 〈d(p榊eBpeMeHⅢOⅢ軸p〉〉句IⅢaJroM 〈d5RTP3〉〉

「ac叩卸IBeⅢOro ITI湖「IP脚HjI 〈ⅢⅢl IIO rcoJIOrrm〉〉 B 2020 rony BbⅢOJmeIThI

I「eOJIOIxpa3B印oqI鵬Pa60TbI B CeBePO-3an抑O前acTh MeCroPO糊e醐I皿I)IⅢ〉〉・

B HaCrOff叫舗PpeMfl Pa3PatforrKa yqaCTIくa He B印印v.

瓜珊皿Han Pa3B明くa yqac]贈BbⅢOJⅢeHa B IPaH叫aX KOInyPa reOJIOⅢqeCKOro

cy]reQ樹rmII珊〕IO 6之0 ra” BbIHaⅢOro Ha OCHOBaI珊peⅢeH聯BFTe6cI(Oro PafroⅢOro

HCⅡOJ.ⅢIFTeJII,HOIIC) KOMHTera or O3 ・08.2020 Nぢ1 1 90.

Ilb peeyJIBI柳aM BbⅢOJHeH恥Ⅸ Pa6or Ha ImOⅢa叩5,4 ra rIo朋[II珊脚3arIaCbI

ITprKa3OM MHⅢCrePorBa I「PI岬rl田X peyPcoB H OXPaHI’I OKP)nIくaro叫説cp明E}I

くくCO yIpePxpH肋rIO(mⅢHbIX Pa3B明O皿Ⅸ KO町田西I4 3arIaCOB rIone3HI)IX HCI(OHaeMI)Ⅸ

no ∞B印-3an抑O玩t acTh MeCTOPO糊eHHfl maJIⅢm BⅢe6cKOro ParioHa BⅢe6cKOfi

c血acm〉 or 15.Ol.202lr. N210-O凪yTB印〉I孤e恥I 3aⅡaCI)I II∞qaH0rPaBP血IC+BaJIyHHOro

Ma坤raJIa　巾oaBHinⅡ∞qaIIO玩　cM∞H) H II∞Ka IIO　∞B印i3anaZHIO産∴tIaCTh

語祭器諾警ro Pafrora BⅢe6融rfu抑関㈱e 1 413
_ 6aJIaHcoBbIe 3ana脚二1378 TbIC. M3 no KaeroP卿M B吋, B TOM qHCJIe 271 ThC. M3

l○○　　　　　　　　¥

IV註o ineIxpm Cl, H3 HiⅨ IPaEN @pan岬urⅢee 5 MM) -

助6aJIaHcoERre - 35 TbIC. M3 rIO KaTer(p肋Cl.

B nop抑ce’yCTaHORTeIHOM CraT弧mI 29 H 33 Ko鵬KCa P∞IIy6JmKK Benapycb O

H印aX, Ha OOHOBaI一珊peⅢe醐BⅢe6croro o6JIa珊OIO I4CⅡOJIH]棚丁bHOro IcoMIⅡ珊or

22.03.2021 N21 12 OAO 〈d(pⅢeBueMeHTHOLl函ep〉〉 IIPe即lanIeH roPHbI# cyTBor

ⅢOII即I)IO 5,3ra岬的6bⅢ HOJIe3HI)Ⅸ MCronae脚X Ha ∞BePO-3ar抑O疏tIaCm

器経認諾監護諾蒜轍慧盤諾翫
TbIC. M3. qroroM rIOJⅡ50班H,I兄H印arI l l JIeT.

AKI; y珊獲OB印fflO叫rii roprII逼乙oTBOH’3aPerHCxpHPOBaH B roCyprBeⅢOM
_　-　_　〇　　　　　、 _　《.-　(　ノー′ヽ　(/ヽ11 ′・ヽ .へ　/ヽ1 l一)′“ヽ

岬,
0ⅡⅥeⅡO重

T2請BH l107ⅢC’

申畢Ⅲ岬Ⅸ調印B 24胤202南肥5860-2α19-2-21/32・
M証opo糊uⅢe　3aHHMaer‘一IIeHTPaJII)HyIO∴ qaCm rLJIar∞6pa3HO疏

xap榊or HOJIorOBOJⅢ工平皿Pe皿edyDM HOBapXHOC皿BbICOIHbIe
l(ヽ′了で○　○　葛〈 101ヽく_.

ⅡOBePXHovⅢI MeC叩坤eH聯朋e6JⅡoror lur 87,5 M朋1 80,5 M.

IIPH ITpe腿EN珊rBe耶刑IbHO坤a3B印呼I ⅡO肺M恥Ie B叩)I He BCxpbITbI.

IIoⅢe3HOe HCroⅡaeMce He (カBq町IeHO.

rIoJIe3IⅢM HCI(OrIaeMI)IM Ha ∞BePO-3aIlaHO玩' a脚MeeI叩棚e醐I皿n間

組脚孤潮岬融(←Ⅱ∞即的Ⅱ珊餌叩独血糊CM∞甲呼脚部血的叩p霊岬地道

rIeCOK OT Oqe皿TOHKOI10 HO IIOBbⅢeHHO疏xpyIⅢOCm.

I車融oneoraHar CM∞b’Ⅱ∞qaHC+IPaB融as cM∞b, rPaBemCTbIri IIecoK B

6。皿IⅢⅢCIBe CKBZDIOIH 3arIeI狙、 B Bque産I4 CpeZIHe疏qa(剃Pa3Pe3a, rIecoK ‾

HpeHMyII珊BeⅢO B BeP}Ⅲe綱肋me掴acTh Pa3Pe軸m CPeZm rPaB融onecqano疏

cM∞I4. OI脚II,H∞ ⅡePeceqeHHe (CKB.2) IlpeZICTa即IeHO TOJIbKO n∞KOM.

II餌oII間中MI)IuneⅢO産3aJIe粗nPHH珊IIO IPPH3OIny C a6coJⅡ0ⅢO敢orMeTK(諦

1 55,O M. BbICorH湖OTMeT陥rICHO皿bI H3EJIeKaeMOro HOJIe3HOro HCKOrIaeMOro C∞I脚L卿

162,OM.

Ⅱ。re。H。e∴H。I(。meM∞ 3aJIeIar B B岬e 3are畑rmacTco6pa3HO疏arop脚C

pa3Mapa脚80224 x 340-396 M, ELITnyro鉦3anaHa Ha BOCroK. ITpe沌Ⅲan MO叩OCTI)



.I。ne3H。Ⅱ川。r。。aeMOro H3MeHjIeTca or 212 M (c脱14*)朋29,8 M (CKB.3), MO叩OCTb

叩釘Ⅱ皿Ⅸ Ⅲ叩ⅡⅢ∞KⅨ飢∞B -飢2,1 (C隠1 1府22,3M (耽・8)・

K BCIq)I)ⅡII脚M rI印的M orHece脚ⅢOxp町IbIri cJIOfi, Torm3apⅢCTbIe H∞KH,

rpy6bIe eyrIeon Mo岬OCTh BCIquI皿IX Il印Ⅱ COCr卿fler O2 M (cKB.3J l,12,14) - 6,8 M

佃肥.1*).

I丁oHC脚aIO岬e nOPC柵I朋roPH3OⅢa Cxpa6c皿m 1 55,O M He BCxpbITI)I. CbmacHO

〈肘Ia∞哩孤aI岬I 3aIIaOOB H rIPOrHO3恥Ⅸ PeCyPCOB TBe岬〕Ⅸ IIone3皿IX HCKOrIaeMbrX)〉

Me坤p糊eⅢe HIaJIⅢK nO Pa3MapaM, H3MeHqHBOCrH yCJIOB蕗3areI糊H兄H CJIO畑OCⅢ

IunIOI|Ⅲ∞roro orPOeⅢ朔OⅢeCeHO I(O 2-O坑IPyⅢe.

MⅢHMaJII,H紋MO岬OCTI) IIOJIe3HOro HCKOIlaeMOro IIO IlePeCeqeHHIO -2 1 ’2 M;

龍請器蒜器器請鵠
IThy6Ⅲa orPa6orKH HOJIe3HOro HCKOHaeMOro一旦O roPH3OHra C BI)ICCmO疏oTMerKO疏

155,OM.

月間rIQZIorgTa 3aIIacoB Ha ceB印-3aIIaFTIO酋[ aCm MeCI叩糟H朔IIエaJThⅢ nO

cIeneIm Par醐aHHOCTh Bb脚IeHO 2 6JroKaぐB, Ⅱ Cl) I4岬Ⅲ OH Cl) 3a ee ITr脚IaMK・

軌OK I捌℃叩pHK B

KoInyP 6JIOKa I叩BeZIeH Iro CKBa畑HaM Ha CeB印, 3aIIaHe H BOCroKe, a Ha IOre - IIO

B印糊説毎調BKe押印a

B IIq岬ere 3aIIacoB 6JIOI(a yqaCTByIor 9 cKEa)IαIH. ⑪aKⅢq∞K∞ PacCTO租ⅡIe Me卿y

BbIPa6orI(a岬COC脚力gr 47-57 M. rfoJIe3Hce I4CI(OIIaeMOe (ⅡecoK H IPaBH±incLrIeCqaHajI

cMeCD oHPCfroE餌O胴3yqeHO Ha BCro nPO彊HHyro MO叩C朋b. IThonocTh Pa3B印ⅢO斬

ceTH∴ I4∴C購Ⅱe皿　H3yqeⅢOCⅢ　KaqeCTBa IIOJIe3HOI|O∴HCKOIIaeMOro IIO3BOJ班or

肌ace哩Ⅲ耶roBaTb 3arIacbI B 6JIOI(e I IIO I{a’reroP間B.

ⅢoIl珊, 6JIOKa - 1 0234 M2.

M岬OCrb none拙Oro HCI伽aeMOro B 6JIOKe H3MeHjIeI孤m 24,8 M (CKB. 1 )朋29,4 M

(c槍6), CpeHH朔nO 6JIOny - 26型M. CpeHHeB3BeⅢeHHce C明PrmHHe rPaB聯xpyrIHee 5

MM B 6JIOKe-1 l,0 %.
BcxpⅢ皿Ie IIOPOHbI Hpe岬捌IeIIbI IUIC朋pe凪IbⅢ CJIOeM, roHro3ePⅢCTbm

ⅡeCKOM I4 rPy6ofi cyII∞bro. M叩C関BCIapbⅡ皿Ⅸ ⅡOP明H3Me鵬TC肌O2 M (exB. 1 2’1 4)

的2,6 M (C贈15) M, q印1湖rIO 6JIOny - 123 M’B TOM qりCJle IIJIO朋PO卿Oro CJIO紺O如O

O,5 M (C阻2),申開聞取0之6 M・

3arIacRL IIoue3HOro H∞rIaeMOro B 6JIOKe COCrIanI卿271 TbIC. M3’B TOM tneJIe

IPaB朔KPyⅢee 5 MM - 29 ThIC. M3. oobeM BCKPbⅡ皿IX IIO叩B 6JIOre - 13 TbIC. M3, B roM

tneJIe rUIC岬岬IOro CJIOfl - 3 TbIC. M3. Ko軸Ⅲ即eIFT BCIq,bIrⅢO 6JIOny - 0,05.

地肌eKae脚e 6aJIaH∞BbIe 3anaCI)I rIOJIe3HOro HCKOIlaeMOro 6JIOKa肥州

1 54,66 TbIC. M3・

軌oK Ⅱ脚℃調p珊CI

KoⅢyP froKa HPOB餌eH rIO CKBa測IHaM Ha ∞Bepe’3a岬e H IOI℃・ Ilha BOCroKe KOHryP

6JIOKa叩B餌eH [叩印Ceqe醐C JII柵e産cKBa)KKH 4-1 *.

B rIQⅡCqerre 3arIa∞B 6JIOKa yqacTBy肌1 3 cKBamIH・

⑪醐PaCCTOjⅢe Me型y CK駁r伽Ia仰C(脚帆頃70 - 120 M. HoJIe3Hce

HCKOⅡaeMce, II囲IeⅢ∞ H∞I(OM H rPaB融cmec脚o産CM∞brO’O叩6。珊O H

H3yqeHO Ha Bco IIPO商InyIO MO岬OCTb. I巾cmc肌b Pa3B印ⅢO疏ceTh【 H CreⅡeH’

nyしIeHHOCTh KaHeCTBa rIOJIe3HOIて) HCKOIIaeMOro I. IO3BO几郷間aCCI袖叫rPOBaTB 3anaCbI B

飢oKe Ⅱ Ⅱ0船場Il叩脚Cl・

ⅢoI即b飢oKa- 43298 M2・



Mo田町OC恥IIore3I.IOro HCrorIaouOro B 6ⅢOKe COCrIaB朋∈汁212 M (CKB. 14*) - 29’8 M

(c隠3), q樹朔一25,98 M. Cpe町IeB3BeIIIeHHOe CC朋P舶HI4e IPaBI4叩y「IHee 5 MM B 6JIOI(e-

8之%.

H rPy6o産eyIIeCbro. Mo岬Oよb BCxpI)ⅡHHI)IX rIO料I H3Me聯er朔or O之(cKB.3)即6,8 M

(CKB.1*), CP餌rrm IIO 6Jrony - 3’16 M, B TOM tmCJIe rLJIOHOPQ町IOro CJIO瑚T O,l 。f) 0,5 M,

印町1湖0之2 M・
rI(抑丁aroIIⅢe IIquHbI He BCIq)I)I冊I.

岬豊蒜童話器藷書誌豊I語嵩器
3a6aJIaH∞BbIe. B 3a6aJIaHCOBbIe 3aIlaCI)I BOⅢH 1 8 TbIC.M3 - HaXq出田昨糊B OxpaⅢO疏

IIorC鵬aBTC朋POm H-15323叩K几lⅡa皿m or at H- 2311 TPⅢy6HH-Cy叩BO-

ⅢyしⅢⅡ工〇・

O6I)eM BCIapI)II皿Ⅸ II印叩6JIOI(e - 149 TbIC. M3, B TOM tmCJIe IIJIQapPo卿Oro CJIO汁

7 TbIC. MI Ko車中Ⅲ即eFT BCxpbHⅢ ⅡO 6JIOny O,1 3.

耽3BJIeI(aeMbIe 6aJIaH∞BI)Ie 3arIacbI IIone3HOIIC) HCroIIaeMOro 6几OKa HC l ∞CI捌IjIIOI`

56l,36 ⅢC・ M3・

軌OK Ⅲ Ka鴨I℃p捌Cl

ⅢoII]a町6JIOI(a PaCIIOJIO※eHa B BOCroⅢO疏t aou yHaCTKa Pa6or, 3a IIP印eJIaNa4

IenIOI|ⅢeCKOIIC) C間脚KoⅢyP 6JIOI(a prB明eH:

- Ha 3arIaHe or yⅢOBO漬TOt抑I reOJIOIBCHa N出的rIqqueH聯C JIIⅢHefi cKBa)Ia?工H

l*-14*;
_ Ha BOCroKe HO JIⅢIPIH CKB紗IO喜H l *-14*(IIO KOITryPy 6JIOKa IICl ceBepe-BOCTunO前

脚刑);

- Ha roI℃ IIO KOITIyPy I℃PHOI℃ Cr「BOH,a OAOく仰rI“ - 1, 「・ BFTe6cIca)〉 (IIO JIIⅢIH or

cIくBa粗Ⅲ皿14*朋ymoBO前otIRE N叫I50JIOTBoua);

- Ha ∞B印HO JIIIH肋CKB測/IHl*4 J]P II(草X3cetIeH朔C I(OITryPOM reOJIOIBC脚OT

ymoBO酋ro[ⅢI N封Ha yⅢOByIO rotH(y Nas.

B rIQpere 3arIacOB 6JIOKa yqacTBy肌2 cIca親皿I (1 * H 14*), PaCorOrⅢe Me)叩y

I(CyIapI,IM‘I ∞CIaBⅢ鬼er l 1 4 M)・

Mo町acTb rIOJIe3HOro I4CKOIlaeMOro B 6JIOKe H3MeIIfleTC卿T 2 1 2 M (CKB. 1 4*)卿22’1

M (cKB. l *),呼岬HO 6JIOny - 21 ,65 M. q抑IeB3BeⅢeⅢ∞ CCHeP畑Ⅲe rPaBHjI IeyIⅢee 5

MM B 6JIOI(e -12,7 %.
I血0Ⅱ即b 6ⅡOKa 787諒

BcxpbⅢ皿Ie IIQPCHI)I HPeZICIt則e脚rIJIO岬岬皿IM CJIceM H Iny6ofi c}Ⅲ∞ro.

Mo岬C朋h BCxpbII皿Ⅸ II印叩3MeHjI関航IT 6’O M (CKB. 14*) HO 6’8 M (cKB.1 *)・ CPepr

IIO 6JIOrty」 6,4 M, B TOM tmCJIe HJIOHOPQ凪IOro CJIO脚、 0’1朋O2 M・ C囲`Il湖0’1 5 M.

ⅡqzICT肌aIO田町e IIOpeJlbI He BCKPl・ITbI.

3anacbI HoneenOn〕 HCI伽aeMOro B 6JIOKe Cou捌紐or 1 7 TbIC. M3. M3 HHX I TbIC. M3 -

華麗襲轟輩謁藷襲撃
的車中Ⅲ即餌T BC賞やbⅡⅢ Ⅱ0 6Ⅱ0Ⅳ -- 0,35・

B 。B,.3H C 6orbIⅡ則H印rI御OM BI,ICor nO HH柵eMy roITryPy HOHCqera 3甲acoB (or

25,8 Jxp 32,6亘) H H∞6xc脚IMco皿IO脚I(aP坤a II餌CeJIbCI(OXO3捌orBeⅢ∞

Ha3HaHeⅢe tIa耽3arIacoB B try II明ar○○M(愈肌もIⅢV[慨岡xpM即aCIrmHO B HCurOI|IBe

KapbePa 6ynyr H印apa6関HLI.

Bcxp工}IIエIⅢ’Ie IIQrX)ⅢbI rI押印u3JIeHI)I ITJIOHO叩HOM CJIOeM, TOrro3apImCTbIM II∞KOM
′ヽ　′iヽ　/　　　　　/1ヽ　　　臆　　/　(ヽ　_　_



O6I)eMbI d6IIJeKaP坤皿IX H 3KCrIJryra岬IOH珊Ⅸ IIOIxpb, ∞IHaCHO 3aKrII.OqeHIOO Ni57

(3408) I耽y畔pIBeⅢO酋　3I畑apⅢ3I)I I5OJIOrm∞KC滝　r坤yJPMa岬Ⅲ　MarePHa皿OB

3I(CIIe『IⅥ3H reOⅢOⅡⅢ∞KO酋間中opMa町Ⅲ MareP耽JroB II印e(細era 3aracOB BanyⅢO-

IPaBI4i血o-II∞捌HO疏cM∞H (IPaRL血o-Ⅲ∞昭HO弟cM∞H) H IleCI(a rIO Pa3BeZIaⅢOMy

MeCTqu)抑rmro IHaJII,Im (∞B印}3a]la冊I餅∴qaCTb) BⅢe6cKOro Pa#oHa BⅢe6cKC滋

o6nacⅢ rIO Co朋ojIH捌Ha Ol.06.2022, yrBeP癒HHce脚peKIquM 「beyHapeIBeⅢOro

Ⅱ珊瑚Ⅲ捌く億釘m鵬0ⅡeⅢp〉〉20・07・2022‥ 

HoM中衛Ⅱ〕陥,重御eI『間接Ⅲ従。B �B岬ⅡOI印b �誓㍗ 

IB �Il餌aBIOM(充肌I,HbIMC蛾M �2,82 

BOO中秋 Bl‾Iα]P田海 �41,88 

7l,糾 

耽針0Ⅱ0飢αⅤ聡 ��11634 

ⅡCl �rIQZI餌IOM(充ⅢIbHI,MCbe3ZpM �49,00 

B〈垂胴X �19825 

BⅢ抑1Ⅲ巽 �29830 

耽enoⅡ0飢αⅤⅡCl ��糾5,糾 

軸my〔重犯丁重V: ��箭l,98 

IlprI(a3OM MⅢ4CI部ⅢBa rIPHPQHHI)Ⅸ PeCyPcoB I4 OXPaIH)I OxpysaroIue疏cpez町

Ni 233-on or 29.07.2022 I即a Ha OCHOBaHrm 3anmqeH朔P∞IIy6JmKaHCI(O玩roMHCCHe玩

IIO 3arIaCaM IIOJIe3rII,IX I4CIcoIIaeMI,Ⅸ　M 57(3408) or 20.07.2022 「・ yTBeP湖eHI)I 3a。‾IaCbI

Bany上IHOxpaB重廟HO-ⅡeetIaHO漬cM∞I4 (IPaB血和o-Ⅱ∞tIaHO疏cM∞I4) H Ⅱ∞Ka Iro Pa3B明eⅢOMy

藷器認諾護憲驚罷護露
Ka時I℃p捌Cl・

晩助6dII,ⅢOro II印岬やBI,ICor ⅡO H[DKHeMy KOHryPy rI脚eTa 3aⅡaOOB (or 25,8

ro 32,6亘), B IIQ叩ⅡIBe 6JIOI(OB, 。岬CO6JI[即eH聯TPe(foBar踊TKⅡ 574-2015 (33200)

〈伽POⅢ aBroM(馬脚bHLIe. IIPaBⅢa pe岬HaPyⅢeH恥Ⅸ 3eMerIb〉〉, BI)I脚eHa

qac恥H印Pa6an)ⅡraeMOro IIOJIe3HOIl⊃ HCKOIlaeMOro B 7,O M.

T瓦cHM 。6pa3OM, H3RTeKaeM糊MOⅢHOOTb IIOJIe3HOIIO HCI(OIIaeMOIt) H3MeH刃eIC鬼or

14之M耳O 22,7 M.

CoⅢaCHO ∞ImⅡeH聞O∴OT 14 IⅢOHjI 2021 ro月a, Me准恥′ OAO 〈伽POXHO-

cIPOI冊IbHもIfi TPe調M l, r. BⅢe6co〉 H叫JmaJIOMくくC氷B博3 「・ BⅢ琉IO〉

OAO 〈d(嘉)rtIepeMeHⅢOIIⅢ句ep〉〉, HJT兄IIOⅢCyTbI H3BJIetIeH聯IICure3HOro HCI(OⅡaeMOro

ⅡpenyCMaIP-Fca ∞BMeCTH湖Cxpatb「Ka CMe氷HOro IO粗IOro 6opra Kapb印a.

‡蒜警護認諾重器諾器B認諾
I丁pceKroM IIPenyCMOIPeIIbI 3KCIIJIyaTaI即OHI皿Ie IIorepr IIpr 3a捌CIre Iqro則Ⅲ

Ⅱone3HO# Tor町I H IpH TPaHCIIQPTxpBI(e Hone3HOro HCI(OIIaeMOIl⊃ K MeC勲M IIorPe6JIeH肌

IIPH 3aIII4Cne Iqu)BⅢ IIOJIe3HO疏TOJⅢⅢ OT BCxpbⅡⅡ皿Ⅸ rIOPQZ叩pHIIⅢH IIOTapH

MOI岬OCrm O,1 M Ha rⅢOIIR叩I(apbapa rIO HF狐He玩6poBKe BCIq)bⅢⅢOro yCTyrIa B I(OHType

II叩(脇ra 3aIIacoB (xpH BC蝉〕I,rIHH KaP坤a TepreMOe none3H∞ HCI(OⅡaeM∞ 6yHeT CJIO鵬HO

B OIBa皿I BCxpbⅢII,Ⅸ rIO叩)・

TbarcI叩rm,Ie IIO坤H IIOJIe3HOIt) HCKOⅡaeMOro岬IⅢⅢT)I B Pa3M印O,4% or

I43BJIeI(aeMI)Ⅸ 3aHaCOB.



10

I]peHCI粧TeHH弧仰　peKI‘I皿IMH peⅢeH鵬lMH HPeyCMOTpeI皿I CJI即II即e

ⅡOKa3aTrm IIOJIHOIIⅢ43BJIetIeHH綱rIOTapI) 3arIa∞B IIOJIe3HOIIO HCKOIIaeMOro, IIPHB餌eHHbIe

B Tお皿Ⅱや:

川む唾 I血 �HaI,IMeHOBaI-ⅢenOI鐙3aI印Ie疏 �巳即HH昭 肥Me重蔦珊瑚 �故)ⅢI題e京間 

l �BaJIaHcoBbIeIcoIouItIeC重側eranacblIIorIe3HOIOlイCKOIIaeMO【O �・萱もIC詰 �1378,0 

2 �I旬則Ie陥eMI,Ie6aJI餌eOBbIe3arIacbIIIα丁e3HOI10HCIcoⅡaeMOro �Tb記詰 �716,020 

3 �(陶Ⅱ醐坤田も蛤ⅡOI甲種* �Tも輪読 � 

4 �(ニ燭Ⅱ岬eO脚Uサa冒別間OHHも晦Ⅱ岬 BTOMⅢ畑1e �Ⅲ萱e.記 �7,770 

一皿)呵ⅢBOOp獲aX陥p車 �Tb購読 � 

一IICyIqmBI(peRNIe �Tb調M3 �4,兜6 

ーm叩BⅡ卸町IⅡ隣* �Tも調詰 � 

ーIICrIqprI呼I醐 �Tb輪読 �2,8碑 

5 �I丁oIalⅡaeMbIe3arIaCI,IIIorIe3IroroHCI(OⅡaEMOro �Tb輪読 �716,000 

6 �重43RNIeR猫¥瓜Ie3aI.IaCbInQJIe3HOroHCronaeMOroCytIeroMnOrePbB �鴫ICM3 �711騨 

Iqro則IeIIQJIe3HOroHCI①naeMOro 

7 �Ko抽丁腿勘助甜肋 �% % �鎌)3 

8 �陥抽岬餅ⅢI丁O丁甲b ��上1 

P餅〈HM Pa6c問I I(aPbePa HPHH肌:

- Ha HC6I,Iqe置xpyⅢOro凪OB(弟KO∬ⅢeCTBO Pa6oq肱He疏B叩ny - 255, CMeH B CyITCP富

- 1 , HPCHOJDKⅢeJII)HOC恥CMeHI)I - 8 tra∞B;

- Ha BCIque - Ce3OH恥嘘i, I(orIHtIeeTBO Pa6。tⅢX卿e玩B Iny - 125, CMeH B CyT剛- 1 ’

II岬II)HOCIb CMeI皿I - 8 qaooB.

B cB魅H C coIやaIIIeⅢeM岬IbHOCⅢ CBeroBOro qI朔B 3HMHee BpeM (c 1 5

HO垂IIO 1 4)eapaJIdy II岬IbHOCTb CMeHbI 6y脚COCTa即細b 6,5 q.

CpoK CJIy)I6I)I I(ap隣Pa C(roIaBFT 8,4 IPZIa.

脚悪罵謀議闘霊詩誌菩器芳
M3.

I『鵬RTⅢ,IMH peIIIeH朗MH ITPenyCMapI4BacrojI: roPHO-KaIⅢ柳I)HI)Ie Pa6cyIbI;

IxpHO-ⅡCHIてyroBI脈JIL皿Ie H BCIq)I)ⅢIⅢ)Ie Pa60T一〕I; H。6bILrHI’Ie Pa6(y「l)一; lPaHCIIOPmpeBKa

BCIq)bⅢIⅢ)Ⅸ HOIxp叩IIOJIe3HOIl⊃ I4CKOIIaeMOro; orBaJIbI皿Ie Pa6(γI`I)I; peKyJI珊㈱al岬・

「QPHO-KaIIFTI即IbHI’Ie PatbIもl.

Ⅱprre重ぐroM rIpeZD′CMapI4Baer℃掴HKB朋au朋B(凋deMa. HrIjI JⅡⅢCBI4ZIa町側BQ。OeMa

IIpenyCMaxp肥aer瑚BbIeMKa IHⅢro耽3OJ丁HPyIO叫eI℃ IPyⅢa凪a月P HJIbIPyroII岬X Ⅱ∞I(OB

襲護藷讃叢驚聾轟
cyII∞jIM均, OTHOCHTC兄∴I( BCIやI)ⅢⅡII)Ⅲ IIQrX叩aM H IIOCJIe O6e3BO粗H3aun HOIPysくaerCfl

IIorPy3tⅢoM AMKC卿P 352 (eMI(OC鴫∴KOBⅢa 2,6 M3) B aJITOCaMOCBarIbI MA3-5516 c

TPaHCIIQ叩坤BI(O疏BHeIIⅢI壷oIBaJI IIqu OCHOBHO塩cIq)I)ⅡⅢ C yqeTOM 3a捌CI珊博l.

Ⅱ明roIOB重鵬JIb恥Ie Pa気ThI HPOI43B。町IT(朔6yJI明03qroM H3-1 09B MOI岬OCTbro

嵩器苛嵩灘灘垂珊抑珊(弧調



帥

IIc卿OroBI(a IIOBapXHOCⅢ HOIq)bITO産朋Kapacry叫HM凪epeBOM H nyCIapHHI(OM

B附IIOしIaeT B Ce6兄orenyroII]pe B叩H Pa6or: B(肌Ka桐鵜Ba, TPeJIeBKa H Pa明enKa坤eB∞HIⅢI,

ycTPO産cIro Pa明emtIHbIX ImI上聞K, Kq〕tIeBKa IⅡ均BI)IBce陥IⅢfl, O6HBra 3eMⅢ C

B孤oPqeBaⅢOro III埠, Cpe3Ka’ I(OPqeBaHI4e H CIPe6aHHe nyCroB H MeJIKOJI∞I)札

Ⅱ叩OroB重珊瑚b恥Ie Pa60ThI IIpeH3BqnyIT〔況TPaKroIroM MOIl]HOCrbro HBIIrarem 79(1 08) Id丸

毎c.) c KapqeBaIeneM℃O6I4PareJIeM.

K ropHO-IIOHrOroBFTerIbHbIM Pa6cyIaM CyrIIOCjITCfl Pa6orbI IIO ∞明aIⅢO rcoBI)Ⅸ K

BbIeMre 3arIaOOB B II印HOr 9KCIIJryar机叩I Kapbapa. rbpHO-nQ町町OBHTerII)IIbIe Pa6orI〕I

BRⅢ(ⅢaIor B Ce6jI yrmIeHHe BCIq)bIⅢHI)IX IIOm札

K BCxpbIⅢⅢ,IM rI。PC雌M orH∞em)I mo叩r卿H)I# ouo産, TOIm3apHI4C恥Ie HeCRE,

IPy6I,Ie eyrI∞H. M町IOCTb BCxpI)ⅡIⅢI)IX rIqu B xpaH叫e ropHOI℃ orBCHa COCT劃neT O2

M-6,8M.

CoⅢaCHO C OTqe贈O HeIaⅡbHO漬pa3B明剛(BbⅢOⅢeH叫JmaJIOM 〈d5飢OPy∞Kafl

roMIUIeKCIIajI reCⅧOroPa3BeZIOtIHaH∴∴3KCⅡ明Hun〉　B　2020 Iny) Ha ImO叫餌I/I

I叩eKT妙eMOro yqacrKa (10633 h允岬e PaHee PaCⅡonaItuⅢCb tIer叩e OTBara, jIMa,

Bq[IQeM, 3従湖K HCy (畔X5耽皿HO珊BOⅢO疏ycI測OBre) H Ha IIqZTI)e3町IO軸opore K

I(apbePy, IⅢ幽CJIO疏orprByeT.

器量警競紫若紫機器諸税
O6I)eM orPa6a皿IIraeMOro rmQ叩叩Oro CJIO兄COCIaI3JIHeT 9307 M3.

1 3m諾M orPa6犯I離MbⅨ H叩OCHOBHOfroc閏皿C yHcoM 3arHCTKH ∞CTaB’I糊

1 32 (罵器高岩諾蒜寵器器鰯蒜蒜
HYUNDAI R220-9s - C6paⅢa兄JIOrIara.

C畔Ka rⅢQapP明HOro CJIorI Ha ImⅢ卸町うIIPon3B叩P]r醐6yJI明O3apM H3- 1 0餌.

CoⅢaCHO I丁叩, IIOCroJIbry MOI岬OOTb IIJIq叩Po卿Oro CJIor HOtIBbI Ha yqaCII低

MeCrQPO杓喝I棚IⅡanIm peBI)ⅢaeT O, 1 M’OOⅢaCHO rIorIIIyⅢ(ry 4.3 IlyHKTa 4 3KOHHI1

17.01.06-001-2017くくOxp餌a oIqry氷aro叫説cp明)I H岬HPC凪pⅡO皿3OBaIIHe. T車6oBar朔

3KouOIⅥtIeCI(O産　6鍵oIIacHOCrID〉, C yHerroM H3MeHeI†蕗, BH∞eHI-IbIX rIOCTaⅢORTeI-II4eM

MIⅢII4CI甲脚Ba xpI岬IbⅨ PeeyPCOB I4 OXPaHI)I Oxpysく狐OI岬# c珊I P∞IIy6JⅡⅢ側

BenapycI, or 1 8.07.201 7博5-T (坪田ee - 3roHHr= 7.O l ・06-00 1 -201 7), IIJIQapP明Hb立i oro産

CH重ⅢvIagI℃jI H CRTIaHny劃C鬼OIロerII)HO or BCKPI)IⅡⅢI)IX HOPCH.

B l -6 ro凪Pa6c恥I KapbePa 6yHeT C(恥pMHPOBarO畑3a orBaJIa rIJIQZp印ZIHOro CJIO兄

BHeIⅢⅢ産oIBaJI IUIQ恥Po卿Oro CJlO兄Ni l pacIIOJIO)KeH B IOr(ト3arI明rIO疏qacⅢ

蓑鞠認諾織豊器器諾l薄ま
M3. IhoIl抑orBara - 1 920 M2; BbICOTa or脚Ia - 4,6 M.

BHeIⅢⅢ碗oIBan IⅢ明quHOro CJIOj州! 2 pacIIorIO氷eH B BOCroⅢO前aorH I(aPbapa B

諜蒜櫛
Kare抑apIIb正i IUIaH OIT3aUII)III)Ⅸ Pa6or HO HJIQHOpe町IOMy CJIO喜O ITPI4B明eH B勲6Ⅲ叫e

ⅡepK〇月 �O6T)eMCKJIaHⅢPyeMO「O ��CpeHH期BbICOTa �ⅡJIOⅢa現,OTCI,IIII(H 　　　　2 

Pa6oTI)I, �rIJIO凪OPO凪HOrOCJIO兄B ��鬼PyCaOTCbIⅡKH,M �OTBaJIa,TbIC.M 

「O凪 �Pa3PbIXJIeHHOMCOCTOjIHHII ���BTOMqKCJIe 

(Kp=1,04),M3 

BceroIoTBaJI �OTBaⅢ �OTBaJINilloTBaJIN!2 �OTBaJIIoTBaJI 



N杢1 �Nを2 � � �N!1 �川を2 

1 �3904 �3044 �860 �2,96 �2,0 �1030 �430 

2 �1020 �1020 � �2,96 � �345 � 

3 �1613 �1613 � �2、96 � �545 � 

4 �1585 �1428 � �1,64* � � � 

5 �941 �941 � �1,64* � � � 

6 �616 �616 � �1,64* � � � 

Bce「o: �9679 �8819 �860 �4,6 �2,0 �1920 �430 

擁護鷲
霊藷襲鷲鷲認諾謂滞藷慧慧
KO車dyIⅢHeHra Pa3PI)EⅢe皿の- B Ha叩qZI pe岬MeCTOpexpH聯・

T壷KaK CPOK xpaHeH聯HJICHOPC卿Oro rnyHrra IlpeBbIⅢaeT 2 I「叩a, B COOIBeT(m開m C

TPe6oBan朔Ⅲ,I IIq町IyHKra 4.6.2 IIyHKra 4 3KOH血I 17.01.06-001-2017 IIOBquOCⅢ

Cr旺姐「IOB H eIIO OIT(OCOB 3aIqreIIJIjII(川朔IlyreM rIOCeBa MHOI10JleTHHX IPaB, IlpeII刃TCIByIOI⊥岬X

Pa3肥IBaM H BI)ny関IⅢo IⅢq叩PQZIHOro CJI〇月rIOqBbI. Ihoua掲n叩「Ie氷alI即yIくPerⅢeHⅢo

IIOceBOM xpaB, COCTaR聯eT O235 ra.

B l-5叩凪Pa6(y皿I I(apbePa 6y凪eT Cq)OPMI4POBarO ZIBa orBarla IIOPou OCHOBI-IO#

BCxpbIⅢH C )粗eTOM 3aHI4CTKH.

BHeIⅢⅡ塙cyIBaJI IIO叩I OCHOBHO斬BCKPbIⅢn C ytIeroM 3aHHCT剛Ni 1 6y町

PaCⅡOJIO氷eH B ∞Bqu3aIIa肝I〇五tIa(刑KapI)apa B IPaH叫aX HPceKⅢPyeMOro 3eMeJIbHOro

器楽需構鵠K器量蒜宝器筈提訴
1 14817 M3. I巾oIユ即b OIT3ara- 1 1483 h4 ape即納BbICOra OIBara lO,O M.

砧M墨親書
Pa6orbI I(aPxpa HPeyCMaxpHBaeTca Hap恥I ceHOBHO疏BCxpI)IⅢH B

(c yqeroM OCIaroⅢOro KO垂直Ⅲ即eHTa Pa3PI)IXJIeH聯(xp=1担)

IIpeMeCIⅢb H3 BHeⅡⅢero OTBara IIOPOZ工OCHOBHO疏BCxpI)皿H N可BO BHyIpeⅢ田所crI脚I

IIapq OCHOBHO産BCIq)bⅡⅡH Nを3.

Ha IcoHeII OTPa6on朋HOPor OCHOBHO坑BCxpb皿H 6y岬’C句opMHPOBanO TPH orBarIa

Ⅱqu OCHOBHO酋BCxpbIIⅡm C ytIeroM 3atⅢCI喜C掬

BHeIⅢIHH oIBarI H叩pZI OCHOBHO疏BCxpI)ⅡⅡI4 C yqeroM 3a捌CITCH Ni 1 6y岬

PaCIIOJIO)KeH B ∞B甲X}i3anaH[IO疏qacTH I(apnePa B IPaIII叫aX IIpeeKInyeMOro 3eMeJIbHOro

器盟盤豊詣蒜惑器崇躍蒜器器(畳訴
21 840 M3. I血o叫a[H, OIBaJIa_ 3640 M?押し工期BbIC。ra orBara 6,O M.

BbⅢeyI{a関Ⅲ出席王orBarI IIOP叩OCHOBHO玩BCIq)I)IⅢH C ytICroM 3a捌CTKH Nb 2

o(蝿aHeIC縞6e3 H3MeHeHI4H.

BIIy丁peIⅢ花王oIT3aJI IIQPQZ工OCHOBHO疏BCIやI,IIⅢ N亘3 6預eT PaonOJroH(eH B roIひ

3aIIa肝IO疏qa脚I B Bapa6cyraⅢIOM rprapaHCIBe I(apI>ePa B IPaIⅢ叫aX rIPOeI(THPyeMOro

∞HOBHO産BCxpb皿H C yqeroM 3atⅢCIrm B CyIBaJIe N封

yqeroM OOT?roⅦOIて)∴I(O車中量皿即erm Pa3PI)IXJIeH醐

(xp=1担) - 1 13807 M3. Ⅲ0Ⅱ即二oTBalaT 12506 M2; CPe叩糊BI)IC請cyIBaJIa 9,i M二

Kare即apIIbI# rmaH OI`BaJII)IH)IX Pa6or no BCKPbIⅡ IⅢ)IM rIOPOHaM :

葦
3eM釧BHOro OrBq恥. O6隣M

6yⅡeT α脚Ⅱも109430



HepH〇月 �O6beMCKJla朋PyeMbIXnOPO凪OCHOBHO所 ������Cpe瓜H朋BbICOTaapyCa ���rlJIO山a凪bOTCb=ll(HOTBaJla,M 

Pa6oTbl, �BCKPbI呈器豊富鵠萱二二 ������OTCb=ll(‖,M ��� 
「〇月 ����������6雪中‾石高 l　N!2 ��O丁BaJ喜 N杢3 

Bce「0 �OTBaⅢ �OTBa∬ �OT臼a」l ���〇千Ba月 �’「BaJl �0「iBa」l 

N杢1 �N杢2 � �川を3 ��埴‖ �埴!2 �N!3 

ロこ ○ しくつ く寄 ぐう で1 菖 �拒 

音 � � � � ��� � � �●●● � � 
1 �68915 �1441う � �臆音容害害害 ���10 �鵜臆易 � �1442 � � 

2 3 �1441う �769 �臆漢書I � ���♯ � � �1382 � � 

13769 �13 140う7 � � ���� � �1401 � � 

4 �14057 �3661 �7634 � ���10 �44 � �366 �1735 � 

5 Ha KOHe叫 う〇〇月、a �11295 122451 �114817 �7634 � ���10 l �) 4,4 � �11483 �1735 �3498 

●　● � �6832i 10180 ��24997 40756 つ7つつ4 �� �) � � � 
6 7 �16832 10180 �-2 -40756 � ����i　　　　9「1 ���-3436 � �5597 

34= i●ヽ �-27224 21840 � �iヽ j ���音 ��1 � 
8 Bce「0: �j 143281 ��7634　　　113807 ����二重土師 ���3640 �173う �12506 

ⅡbJIe3Hce HCIcoⅡaeMOe orPa6aTbIB狸r朗的BbICOTHO疏orMeThCPI + 1 62,OM.

Ⅱone3H∞ KCKOrI訓Oe rIPeyCMOTpeHO CyIPa6a恥IB犯IIrmIO xp6bItⅢb量胸yCTyrIaMIう

c ropH3OImB, Im∞II唯orMerm or十1 84,7同+1 78’8 M (Ⅱ印bI# ycryrI)十178如O十1 74’6

M (Brope# yoryH) +174,6朋+170’4 M (IPerI塙ynyrI), +170’4 。f) +1662 M (qerBePTI)並

ycryn),十166如O +1 62,O M (H珊適ycryⅡ)・
MI岬OOTb IIOJIe3HOro HCKOHaeMOro B IPaHHIJaX roPHOro CyTBOHa H3MeHjIer醐:

- HarIapBOM朋6bIHOM yCTyI-Ie or O,1 M朋5’9 M;

一Ha BroPOM - IIrmM - 42 M.

認叢慧諾義認
Ha oTpeJII)HI)IX yqaorKaX MeCTOpr)糊e朋・ Iue MO岬OCI、b HePBOro qO6bIHHOro

yeyⅡa HpeBbⅢaer Mar則MaJIbHyro ny6Ⅲy I{OIIaH朋,KCKaBaroPa, TIpenyCM(岬HO

町肥Bo岬rb 6yJI抑3apH∞ ⅡOH雌eⅢe yCryIla [IO 6e3OⅡacHO疏E bICOTI)l.

岬蹴器露盤露語峨epHO弟呼珊
卿IjI BI)IBO3糊IIOJIe3HOro HCKOrIaeMOro Ha O6T)en IIPeyCMa叩raer℃nyC画調3O

BHyrpr岬坤HO玩BpeMeHHO疏aRT抑POⅢ・ IIoxpbⅢe aRTOM(舟uII,HO疏xpⅢ -

HapeXo卿ce‥腿MeCTrII)Ⅸ CIPOⅢeJII)HbIX MaTePHanOB C yTIJIorHeIⅢeM.

藷藷護輩欝藷
pa3PatkITI{e MeapPO)Ip印蕗rIC雌IThⅨ HCKOIlaeMbIX onquITblM CII∞O6o肌

㈱豊署葦羅.繭量誤読霊蒜蒜‡
H囲XrorIOJIbsoraHme. H印a. Hpa脚a OxpaHbI岬IIPM Pa3Pa6oTKe MeCroPO碓rm#

TBeP坤IX IIone3I皿Ⅸ HCKOIIaeMI)IX)〉 ・

ⅡocJIe IIOJIHO疏orpa6oT脚rIPOMI)皿IeHHbIX 3ana∞B HOJIe3HOr。 HCKOrIaeMOro KapbeP

6沖eT IIP餌CTa珊ⅡもCO6o# Iく。mOB細田O岬hro 5’3097 ra (B rPan輯Ⅸ roPHOI℃一I1

3eMeJII,HOro OTBC卿B) ITIy6ⅢO疏or 1 8,8 M HO 23,O M.

IlpeKITIbIe ynIbI 6qua KaPbePa B KOHe田OM IIOJIO氷eH卿IPⅢlf恥I:



〇 °岬BC堆めⅢⅢOro yCTyHa - 33O;

-卿兄瓜カもⅢO調yC工叩a - 33〇・

I七paMerPI)I Kapbapa B KOHeqHOM IIOⅡ0)KeH脚, B IParI叫aX 3eMeJIbHOI|) H roPHOro

B○　○B● 

EllHHレ叫a H3MePeHH兄 �KoJmqeCTBO N立川を Ⅱ/Ⅱ �HaIIMeHOBaHIleIIOl(a掬-「eJICH 

l �2 �3 �4 

1 �ⅡJIOⅢa)II,IIOBePXHe蒐6poBKeI(aPI)ePa �M∠ �53097 

2 �ⅡJIOIII明もnOJIOⅢBbIKaPI)ePa �M∠ �23765 

3 �ⅡepKMeTPnOBePXHe酋6poBKe6opTaKaPI)ePa �M �1028 

4 �ⅡepIIMeTPIIOJIOⅢBI)IKaPI)ePa �M �750 

5 �BbICOTHI)IeOTMeTI(P]【KaPI)ePa: �M �179,7-187,5 

ⅢO　　BepXy: 

M �162,0 

ⅡOHK3y:OT- 

6 �KoJIHtIeCTBOOTBaJIOBIIOPO凪OCHOBHC涌 �ⅡJT. �3 

BCKPI)IⅢHCyてIeTOM3aLIHCTKH � 

7 �KoJIHueCTBOOTBaJIOBnJIO凪OPOJIHO「OCJIOfl �萱IIT. �2 

8 �HJIO叫aJIb,3aH刃TaflIIO)1BHeI」】rII4MOT】3aJIOM �M∠ �3640 21840 

ⅡOPOJIOCHOBHO産BCKPI)IⅢHCyqeTOM3aqHCTKI4 

N杢l 

9 �O6T)eMIIOPOJIOCHOBHO産BCI(PbIIImCyqeTOM �M3 

3atIKCTKHBOBHeIⅢeMOTBaJIe博1(CyqeTOM 

OCTaTOqHOrOKO坤句I叫I4eHTaPa3PbIXJIeIう朋 

104) 

10 �) ⅡJIO叫a凪b,3aH兄TaflnO)]BHyTPeHHI4MOTBaJIOM �M∠ �1735 

IIOPO凪OCHOBHOHBCKPbII±mCytIeTOM3aqHCTI(H 

川を2 

11 �O6T,eMIIOPOJIOCHOBHOHBCI(Pb皿IICyqeTOM �M3 �7634 

3aqHCTKHBOBHyTPeHHeMOTBaJIe博2(C 

ytIeTOMOCTaTOtIHOrOI{O3句中uI4eH’ra 

Pa3PbIXJIeHHjIl,04) IIJIOⅢaZII,,3aH刃TajInO凪BHyTPeHm4MOTBaJ.IOM 

12 ��　ノ M‾ �12506 

I工OPOJIOCHOBHO産BCI(Pb皿HCyqeTOM3aqI4CTKH 

川を3 

13 �O6T)eMnOPO凪OCHOBHOHBCKPbII|IHCytIeTOM �M3 �113807 

3aqHCTKHBOBHyTPeHHeMOTBaJIeN!3(C 

yqeTOMOCTaTOqHOrOI(O3帥I4I]I4eHTa 

Pa3PI,IXJIeH朋l,04) 

14 �ⅡJIOIIIa肺,3aHjITa兄BHeⅢHHMOTBaJIOM �M∠ �430 

ⅡⅢ〇月Op〇月HO「OCⅡ〇月弛l 

15 �O6T,eMnJIO凪OPO凪HOrOCJIO鬼BOTBaJIeN可(C �M3 �860 

yqeTOMOCTaTOてIHOrOKO3抽III岬eHTa 

Pa3PbIXJIeHHf11,04) 

16 �ⅡJIO叫a凪b,3aH兄TaflBHeⅢHHMOTBaJIOM �MI �1920 

ⅡⅡ〇月Op〇月H〇〇〇CⅢ0兄弛2 

17 �O6T,eMnJIOJIOPO凪HO「OCJIOjIBOTBaJIeMゼ(C �M3 �8819 

yqeTOMOCTaTOtIHOrOKO3抽叩HeHTa 

Pa3PbIXJIeHHjIl,04) 



B cooI`BerCTBⅢI C IryHKroM 8 HoJIO〉KeI-I闘O peK)仙bTI4BaI-PIH 3eMeJIb, HaPyIIIeHⅢ)IX

Hpr Paapa6on(e MeCTQpe桝eⅢ疏IIone3HI)Ⅸ I4CKOIlaeMbIX H TOprba,岬)B餌eH雌

IenIOroPa3BeZIO皿I)巧　叩X)HTe皿IIbIX I4　現ryrI躯　Pa6or, yrBqueⅢ∞ IIpIma3OM

「ocy岬X蝿BeHHOI{)∴KOM州別a nO 3eMeJIbHI’IM peCyPCaM, I「e(粗e3脚=4∴ KaproIPa直rm

Pecny6JThIKH BeJIaPyCb OT 25.帆1 997 N! 22, Pa3Pa6orarI IIpeeKT HPHBeZIeHHjI 3eMeJII)HOro

yqacTKa, I丁P明OCraBJIeHHOro BO BpeMeHI」Oe rIOJII〕3OBaHHe IうHapy[ⅡeHHOro B IIIroII∞Ce

Pa3Pa6crIKH MeCIPPO糊eH朔IIOJIe3HbⅨ HCKOIIaeMI)IX, B COCTO紐IHe,叩ⅢP岬Oe卯月

IIOCJI印yro叫eIIO HCⅡOJⅢ磐OB糾rm IⅨ HO Ha3HaHeHⅢO.

B coorBeICIB肋C IICHrIyIⅢroM　6.2 IIyHKra 6　3KOHHrI 17.01.06JOOl-2017,

pe岬3eMeJIb BbⅢOJI聯er朗3eMJIeHOJII敷)B紬醐MH IUⅢ mⅢIMII ey6I)eKraMH

XO3戒cIBOBaⅢi組, cOyueCTBJTsoⅡ岬MH Pa6(γrbI, CBjI3aHⅢ)Ie C HaPyⅢeⅢeM 3eMeJIb, Ha

IIPe叩a即eHHbIX HM B yCraHOB.ⅡeⅢうOM IIOP坤H(e　3eM動II)HI)Ⅸ　yqacTKaX’ B IIeJI月X

Ⅲ朔B明eHH兄3rIHX 3eM釧I,HbⅨ ytIaCIKOB B COCrojIHHe, H〕I{IurHOe月田I HCIIOJⅡ〕3OBaH耽n rIO

I吋IeBOMy Ha3HaHeH]ⅢO B COorBeICIBrm C yCJIOBI4jIMH OTBCun 3rⅡ4X 3eMerIbHbⅨ ytIaCIroB.

Ha ocHOBaⅢIH nyrmra 2 arra BI)I6。Pa Me(汀a Pa3Me叫eI-I朋3eMeJlb[IOro yLIaCTKa,

yIBap糊eHHOro IIapBbm　3aMeCITTIUIeM BHTe6cKOro Pa玩oHHOro∴∴HCIIOJⅢ珊訂IbHOro

I(OMFTera 22.03.2022, Hpr Pa3Pa6onre IIPceIぐⅢO℃MerIうO弟AOryMeHTa叩朋IIPeyCMOIPerIO

CeJII)CKOXO3jIrierBeHH∞ HaHPa一肌eHI4e pe岬3eMenbHOro yLIaCTKa.

I丁peeRT胴囲Pa3Pa6ora+I C yqerOM TPe6oBaH蕗3KOH血I 1 7.Ol.06-00l-

2017 H TKⅡ 574-2015 (33200) 〈伽POrm aBroMO6IUIb皿Ie. IIpaB脚a脚

H砂Ⅱ輪飢瓜Ⅸ梯M観Ⅲ〉〉 ・

Pa鏡o恥I IIO peKyJmmBaun 3eMe皿, HaPyIIIeHm)Ⅸ IIpr Pa3Pa6orKe rIoue3HOro

I4CI(OHaeMOIIO I(apxpa, HrnyCMOIpeHO OCy叫eC,IBJI細T) B HBa　3脚Ia: Ⅱ印BI)正i　-

ropHOreXEⅢ〔IeCR蕗, Brqu五〇 6HOJIOIlmeCK血i.

O6II即IⅢOII]a恥3eMeJII), nq凪「Ie糊aI|IajI II印明細e IIOCI‘0紐IH〇九ry 3eMJIeIIOJTh3O聞IrO

IIOCJIe peItyJIrⅡⅡ剃叫Ⅲ, COC難問I姉T 6,0 1 9 1 ra

Ilrio叫aHb 3eM。II), Ha KOrIPPO産6yHeT IHroXC_ TexHⅢeCKar Pe脚

α期a閲5,9207 Ia

P餅〈HM Pa6oTI,I Hpr IIPOH3BqⅡCIBe pe岬IIPⅢⅢ Ce3OHHbI#, KOJIⅢeCTBO

Pa6otⅡⅨ HHe疏- 1 90, IcoJII4treorBO Pa6。LMX CMeH B CyTKI4 -- l , IIPOHOJI)I。lTeJI±)HOCTb CMeHb十-

(, 8。)豊お吉霊宝謹蒜灘藷岬珊調132
B KOMⅡJIeI(∞ Pa6or HO脚MeeI{pr餌eHH鬼BXq町IT:

I車r pe即- 3eMerII), HaIrylⅡeH皿Ⅸ Hpr HC6I)ItIe IIOJIe3IIbⅨ I4CKOⅡaeMbIX,

ⅡPOH3BQ叩ICfl BI)Ⅲona糊E紬n/Ie or重くO∞B, apr即Ⅲ3al四両a HHa CyIPa6orI馳IHOro

KaPbapa, rIJIar叩roBOⅢIbIe Pa6oTbI C HaHeCeImeM rⅢCHOPQ冊IOro CJIOjI IIOHBI)I.

B cooIBerorB重刷C I呼OeKroM rOPHbⅨ Pa6or peI岬I(apI)apa HaⅢHa卯Cr ∞

1 0-ro rq昭3I(CIIJryaTaI.町田Kapb印r

B。Pra I(apbapa, peItyJI聞恥坤yeMbIe IIQZI CeJIbCKOXO3適cTBeHHce HCIIOJII:5OBaHHe,

BbⅢOJIa畑B鉦orC叫IP yI伽OHa l : 5 ( 1 1 O), I(0Ⅱxpb正i o6ecIIetmT 6ecrprrcIBeHHOe JI囲氷eHHe

T開ⅡⅢC[句P餌e句He fy晦T I{MeTb 3aMI(HyrbⅨ y町Iy6JIeIⅢ宜H yNTOHOB, IIpeIIacTByroⅡII4X

P福rre MaIIIⅢI H rIeX_. TepprTOP珊6沖eT 3aⅡ u叫eHa or IIOCry「IJIeH醐rIOBePXHOCmI)Ⅸ

BQZI C HPHJIeraIOⅡ重霊うX TePPHroPレII,1.

PeJIbe句cIUIaxpBaHⅢ)IX ytIaC,「KOB I十e [lO」I}KeI」 HMeTb 3aMKHyrbIX yrny6JIe田所H

yMOHOB, HpeBbIⅢaroI]岬Ⅸ 3〇・

PeryJIrm破田畑O B KapI)qre rnyCMaTP醐IIPOH3B抑rb 3a orer Cpe3RE

BHeⅡⅢe蹄垂)B糊3a呼町IOII。 H BOCTOⅢOI1〇年yroB Kapxpa, qre3KH IOI10T3arIa肝IOI1〇年ym

Kapxpa, ape3KH PpeMeⅢOro aBTOM。6I∬IbHOro CI)e3ZIa, II叩CbIIIREI BCIq)I)IIⅢI,mⅢ IIquaM4,



16

I凧4eroIII恥ⅢIor B orBaJIaX, a TaIOI(e 3a CqeT IIQZICbⅢM 3aBO3HMI)nVI IIPIイ岬IM MaTePHaJIOM

(Hpe岬ranIeH皿IM IPaB血iHひBanyⅢO坑cM∞I)IO車paK叩e蹄一200 MM).

関証票蕩嘉説中興十賞∞6湘南岬BbⅢ00㈱肋開聞帆重職B K囲み
IIpr BⅢOⅢeH捌Pa6or IIO roPHoreXHHtI∞KO玩peKyIT刑。3aI岬HaPyllIeHⅢ’Ⅸ酬≒認諾認諾嵩醐

謙講義諾蒜嵩。_
BayⅢ0産　cMeCbro　句paK岬e玩　5-200　MM, IIOJryTIeⅢOI10　xpH Pa(XreBe rIOJIe3HOro

IIocJIe叩)B明eHI4jI TeXHⅢ∞K滴penyJI蘭HBaIJ叩KaPbeP 6沖er IIP明C丁a帥洲I) Cof前

K調丁OB独Ⅲ0同町脚59207 M2.

BTC即疏3間I - 6HouOIl椚∞I糊pe岬・

I巾oIl即I) I(aPbePa, IIQ町e淵ar岬6HOJIO「I刑eCI{0訴penyJT蘭I4BaL岬, COCTa剛閥6’0 1 9 1

CoⅢaCHO IpeRTy H B COOIBeTCTBⅢ C IIQ町IyHKroM 6・25 Hy- 6 3IcoHⅢ

17.01.06-col-2017, qu町工期MOIIJHOC恥IIJICxp暮quHOro or〇月IIO皿bI HaHOCHMOro Ha

penyJIEⅢ砥InyeMyro HOBqⅨHco皿C(畑aBJ二IjIer O,3 M.

藍誌蒜認印HO調聞Ⅱ0間融x叩滴胴騰町側岬
ⅢoIII袖b HaHe脚Emf皿apPQ町IOro CJI〇月IIO醐COCI捌I卿601 91 M2.

H餌OCraro町税IIJIC朋P岬II)rii cJIO産IIOLIBbI B O6b5Me 7865 M2 6y肝r岬HO6pdeH y

cropoHⅡⅨ apR珊3a町rii (ⅢCI)MO　　⑪ELJⅢaraくくCH(B N塑　〇・BⅢ琉cKa)〉　OAO

〈(KpⅢeBIJeMeHⅢOⅡⅢ句erI)〉 or O5.09.2022博576).

BHorIOI|ⅢeCI(ajI脚IIOu CeJII)CIcoXO3戒cTBeHⅢ)Ie 3eMJTH ITpeBq町ITC刃B

月Be CI匂町Ⅲ.

IlepB餅(MerⅢapaTHBHar) craHI朋　3aKJIroHaer看℃fl B BO珊IbⅢaHrm Ha

peKyJ喜FTI4B叩ryeMI)Ⅸ 3eMJl双B reueHHe 2-3 Jler PaCTe皿H’HeTPe6oBaTeJII)IH)Ⅸ nOtIBeHHbIM

ycJIOB鵬mI, ofpa3yIO叫HX 6oJII皿yIO BereTaTHBHyIO H n鋤3eMHyro MaCCy, yJIyqlIIaro叫Ⅸ

CTPyIow IPyHTa, O6oI机IaroI|岬X IIO憾y OPI独n/IqeCK恥H,I BeIIJe(ITBaMH H IIOBbⅢaIOll岬X

6HOJIOmLIeCnyIO aKⅢうBHOCTb IIOB印姓IOCⅢOro ouOfl.

BTapar CTa呼r CerIbCIcoXO3適cTBeHHOro OOBOeHHjI　- IIOCJIe　2-3-JIeTHero

BO明eJ]bIBaⅢ朔3JIaKOBO-6o6oBbⅨ nyJIBIyP Ha penyJⅡガKB坤yeMbⅨ 3eMJI双B叩aI⊥叩3aI.or

cer聯KCro3戒cIBeHI皿Ie nyJII瑚I)I C QZIHOPpeMeHHbIM IIPOB明eⅢeM Mqu叩醐丁繭rIO

ynyqⅢeHro IUIQZIq抑IIOtIBbI IIyreM BH∞eHHjI OPraIII/Iq∞I(I4X∴I4　MⅢapaJII)HI)Ⅸ

y凪00画・
HapMI)I BHeCeHHjI MⅢapaJIbrIbIX y町庵peI血漬pI I43BeCⅢ Ha penyJThr肥xpyeMyro

ⅡOBePXHOCIT,IIPHB餌e恥IBTa6rI叫e 

月O3aBHeCeH聯 �「o凪bIBbIⅡOJIHeHHjIPa6oT �����ⅢT○○O �BceroHa 

MI4HePaJIbHI)IX �1 �2 �3 �4 �5 �Ha量「a �PeI(yJIbTI4BHPyeMyIOnOZI 

yL喜O6peHセ南 �������CCJII)CI(OXO3兄HCTBeHHbIe y「O凪b月IIJIOIIIaJ]bI(aPI)ePa (6,0191「a),T 

l �2 �3 �4 �5 �6 �7 �8 

CeJIHTPa,T/ra � �0,47 �0,24 �0,24 �0,24 �1,19 �7,163 

CyⅡePd)OC匂aT, �0,74 �0,74 �0,37 �0,37 �0,37 �2,59 �15,589 

CoJII,∴∴KaJm主壬HajI, �0,48 �0,48 �0,24 �0,24 �0,24 �l,68 �10,112 



T/「a � � � � 

H3BeCTI,,T/「a �4,0 � � � 

OpraHHqeCKOe � � �50,0 � 

y凪O6peHHe,T/「a 

24,076

30,O i　　　　300,955

HopMa　　　BI’ICeBa �「o凪bIBbIrIO皿eHHflPa6oT �����MTO「OHa �Bce「oHa 

CeMjIHxpaB,I(r/ra �l �2 �3 �4 �5 �1「a �PeI(yJIbTKBHPyeMyIOIIOJI CeJII)CKOXO3鬼HCTBeHHbIe y「O凪b兄rIJIO叫a凪bI(aPbePa (6,0191「a),T 

Ⅲ調ⅡHH �200 � � � � �200 �1203,82 

KJIeBePKPaCHI)IH � �12 �4 � �8 �24 �144,458 

THMO句eeBI(a � �15 �5 � �10 �30 �180,573 

OBCjIHHHⅡa � �9 �3 � �6 �18 �108,344 

IIocJIe IxpB餌eH肋　pe岬, IIePeZ即a peKyJIIⅢ皿Hpo班IHbIX　3eMeⅡI,

3eMJIeIIOJII,3OBaTeⅢo HPOI43BCHⅢ℃fl B CcorrBelerBHI/I C HoJIO)KeHI4eM O HQp郡IKe IleP餌aLIH

peItyJIErmBHpeBaHHI,Ⅸ 3eMeJIb 3eMJIeIIOJII)3OBaTeJI月恥Il囲rIPHjITH兄NE/I, Qp醐H

y葛醐eH彬IMH, Pa3Pa6aThI脚OI岬MH MeCrqu〉IVIeH朋rIOJIe3IH)Ⅸ HCKOIlaeMbⅨ H Tx画ya,

xpBQZIⅢ叩MうI℃OJIOroPa3BeZIOtIⅢ)Ie,鵬I)ICKaIUIbC蘭e H I4Ⅲ)Ie Pa6orbI, CBjI3aHHbIe C

HapyIIIeHHeM IIO皿eHHOro rIOIqroBa)〉　yIB印明敏IHOIIC) IpHKa3OM 「00yZIapeIBeHHOro

KOMI脚a rIO 3eMeJII)恥Ⅲ PequM, rC抑ⅢI H: I(aProIPa中捌P∞ny6rIHKH BeJIaIryCb or

25.04. 1997川を22.

IIPH Pa3Pa60The KaPbePa B IIeH躯OxpaHI)I Hexp I丁prreKrⅢ,m朋　peIIIeH聯MH

岬ryCMOTPeHO BI)IIIOJIHeHHe TPe6oBa間者TNE 1 7周44-20 1 2 (02 1 20) 〈d車aBⅢa OXPaI皿I

He坤呼H Pappa6oIre Meerqu)抑eⅢ廟TB印凪IX IIOJIe3HbIX I4CKOIIaeMI,IX)〉.

I画THa兄HOrtyMeIⅢa叩fl BI’IrIOJⅢeHa C yHeroM ′I[rfe関田産cTa冊H 65 K餌eKca

P∞ny6JⅡⅡ倣B釧aPyCb O HapaX.

IIpoeKrHbIrm peIIIeHH別n‘I HPayCMOTpeHO BO明e疏cTBI4e Ha aIMOO申3PⅢ滴Bα明yX.

CoⅢaCHO I丁POeKry, BO明e玩cIBHe Ha aTMOC印H±適Bα翠ryX 6yHeT OIくa3aIIO B

pr_ CJI即山草X reXHOJIO「肝IeCKIIX Hpe[leCCOB:
- Paapa6orKa BCIやbII皿bⅨ Pa6oI` H TPaHCIIOPIxpBI(a BC岬⊃IⅢHI)IX IIOPQH B onBaJI,

句apM印BaⅢe orBara Oey叫eorBJIjIerICf1 3KCKaBaroPOM HYUNDAI R220-9s - O6paⅢar

JIOIIara, aBIOCaMOCBaJIa胸MA3-55 16 Iny3OⅡQⅡbeMHOCun 20 TOⅢ, 6yJI明O8qroM購-

109B;

i)aapa6○○ra rIoue3HOIIC) I4CI(OIIaeMOro,匂apM坤OBa蘭e CITBarIOB Oey叫e(棚eTCf1

3KCKaBaIquM HYUNDAI R260LC-9s - Odyama拙OIIara, 6yJI明O3q:X)M H3- 1 09B.

ComacHO HPceRTy’ IIPeyCMaIPrH3aroror CJIe恥′I-OI岬e HCTOⅢⅡⅢCH BI)foIX)COB

3aIPj遜HjIIOIIII4X Be叫e(汀B :

-I4CrotⅡⅢI(H NiN! 600 1 - 6009 - H∞PIarI3OB糾IHI,Ie HCI10tⅢ4IQ/I B瑚eJIeH聯;

-HCroⅢⅡⅢK MO(X)1 - BCHOIpeⅢI)Ⅲ IくOT叫MOI岬OCTbro朋20 KBT, yCrI測ORTeⅢ糊B

IIap明BH畑OM勘proHe. I厄roⅦHI{OM BbI6poca肘I卿℃刃J]bIMOB糊TPy6a BbICOro所3,5 M,

卿aMeIpoM O,1 M. TbIUIHBO - 6KOMaCCa.

B coorrBeICIBrm IIpⅢ0氷e珊eM 2 HepetIHfl ofheKroB BO明einBI視Ha aIMce句印IIb並

BO3ZIyX’I4CIIOtIHI4I(OB BbI6pacoB’B叩roB /le別即bHOC,rI小畑l兄KOroPbIX He yCI棚醐

Hq⊃MamBbI [IPnyC皿MI)IX BbI6pocoB 3a岬卿班O叫HX Be叫eorB B aTMOC apIII)正i Bα坤yX,

yrB卿eHH五戒IIOCTaHO珊eⅢeM M霊ⅢⅢCquBa I甲HPCH王H)IX PeCyPcoB I4　OxpaIIbI

OKPysGroI岬産q均I)I N竣工or 1 9. 1 0.2020r., He yCraHaBJI長Ⅲ班O棚HOPMa丁ⅢBbI JIOⅡyCI弧瓜IX

BHq)OcoB 3aIP魅叩Ⅸ BeII-reCTB B aTMco匂apⅢI# BO3nyX卯月yCI独OBOK MOI岬OC,Ibro

MeHee l OOKBT: RTrrerIBHbIe.



。,1 M葦器霊認諾灘叢
護蓑藷認諾藷護憲藷鵠鷲
IIpeBbImaIor HQPMbI’yCIanOELeHHI)Ie T車roBaH聯MH 3KonOIH鴨CKⅨ HQPM I4 rIPaB肌

3KofHI 1 7.Ol.06-001 -2017 IIpⅢ0狐eⅢe E. 1 ・

B cooIBeI`CIB捌C Tpe6o聞MI4 3I(OHⅢ 17.01.06-00l-2017 (Ⅱ明獲IyHRT lO.1.1.

rryIⅢra lO.1) IprroM HPeyCMOIPeHI)I MquHPHjITI4jI IIO BH印Pemro Hannyq田崎

畑IyⅢIbIX TeX]蘭eCKⅨ MeI{)卿pB, CTPOHTt卿By H BBQny B 3KCIInyaI創出m ∞QPy※eH捌

(ImOOtHCIⅢ,IX yCI独OBOK), O6ecIIeq肥aIO叫Ⅸ ∞xpaIIreHHe BbI6pacoB TB印坤IX qaCT叫

IIpr C)重くHra珊m 6HOMaCCbI B KOrIT-e JIO I{OHI-1eH・rPaI l剛Ie 6。Jl∝ 50 Mr/M3 K Ol.Ol.2028.

B cooIBeICIB珊C rIP明CTaBJIe皿揃OしleHKOH cooTBeTCTB朋(H∞OCyIBeTCTBI旬

TeXHouOI|Ⅲ∞I(Oro xpII∞Ca (岬的Ia, I叩H3BqZICTBeⅢO疏orIePa山間), Te糊onOⅢ∞KHX

HQPMaI肥OB rIPceKIHPyeMOro of元eKra Ha叩竹田Ⅲ HOCryIⅡ皿IM TeXHⅢ∞KHM MeTOHaM’

BbⅢOⅢeⅢO産地ICIⅢyroM IP四珊)rIOJlb3OBaH肋HAH BeJIanyon, Te畑ouOrmee剛疏

ⅡPOIIeCC B IJ,eJIOM COOrIBeTCTByeT Ha脚IytIⅢI4M HOnyⅢIbIM Te}珊rqeCK14M MeTOHaM’

yoraHORTeH皿IM C岬㈱OtⅢ)IMH PyroBQ叩BaMH P∞IIy6JI霊側I Be岬ycb, E即IIeficKOro

CoK敵1

出帆O6ecⅡetIeHI4f1 3KouOrI祖eeKOii 6e3OnaCHOCm Ha OPraⅢI3OBaI-IHOM HCroHH狐e

BHゆOcoB IIpeKroM I畔nyCMOTpeHa q)I郡Ⅲ閲囲MeCT or6opa IIPO6 H IIPOB明eH朋

H3M印拙稿B o血a頒K OxpaHbI OIqry)鵬roI画q囲I)I, B COOTBeIerB脚C TPe6oBaH朔雌

rI側面yHKra 12.5　Hy- 12　5重のHHH 17.01.06-001-2017, C yqeroM HauⅢ/Lfl

IIp兄MOJⅢIe沈めⅨ ytIaCrIcoB B 3aBHCHMOCTh OT BHy丁peHHHX FTIaMeIPOB, a HMeHHO :

-Ha HC10てⅢn(e BI)I6pcooB N瑚rol MeCro OI6opa IIPO6pacⅡOJIO鵬HO Ha

B野晒mII,HOM yHaCIKe IusOXq埋xp)′rTIOro CeLIeH朋(朋aMeIpeM O, 1 M) Ha BI)ICOre +1 ’2 M or

ypoBHfl Hora脚OHqⅡKa 6I}ITOB肌I中ar 3aMePa PaCⅡonO氷eH Ha IIprIMOJⅢe血oM

BapT霊Ⅲ御皿HOM ItBOXQZxp, I碑HⅢIHa r呼MOJIrme血oro yqacIT(a J]O H3MePⅢ即bHOro cetIeH肋

∞CTaBJIHeT He MeHee IIrⅡうm坤aBJI]狙eCKHX HI,IaMer丁roB, a IIOCJIe H3Map霊ⅢerIbHOro CeqeH醐_

JIBa叩P抑∞KHX HI4aMexpa. H3Ma叩enbH∞ orBq:X=rIIe O6opy朋BaHO mIyII印M C

ImOⅢO 3aBⅢ葛I脇EOII町道i餅3a町IyHIro軌HPC6KOri. _BaⅢe Pa6ore疏IⅢOIIIaHI〈H胴

IIPOBeZIeHHjI H3MqpeHHii He I丁PeyCMapI4BaeIC坤mcT 56 pa明erI 3.くくOxpaHa aTMOC掴HOro

Bα叩yXa or 3arPf13HeHHjI〉〉 KH肋く〈OxpaHa O耶ar叫e疏cp草IbI〉〉)・

Bb垂調I,I　3a呼H紐O岬X BeIIIe餌B OⅡP明eneI皿I OOⅢaCHO qe沈rByIOII即M

MeI抑M.

KoJIIⅢeCTBO Bb垂acI)IBaeMbⅨ 3aI-pr3H紐O叫Ⅸ BeI|prB or BCex岬OeKⅢ賞PyeMI)IX

KC調tⅢ班のB C○CI独霊珊2,0865 1血.

C IraIbIO OIやHRE BJII卿工肋間amPyeMO立山ej間II,HOCTH Ha COCro角皿e arMOO匂印HOro

BO3Z]y糊BI,ⅢOJHeH PaCtIer PaCCeKI3ar棚3aIPjI3Hfm叩X BeIIIe(耶HO y間中Ⅲ即POBaⅢO玩

rp叩aMMeくくVⅡP3A 3I(OJIOD〉, BePonI 4.50 (PHPMbI 〈朋IneIPaJrI)〉・

3HareH聯恥HOBI,Ⅸ ro叫eHTPa岬H 3aJPf13HfmI|IHX Be叫e(耶B aTMOO句印HOM

BO3ZIyXe B PafroHe PaCrIOJIO}KeH肋C6I)eKra Hpe上的raRNIerIbI rv 〈d5EJⅢ叩POMET〉〉 or

O8.06.2022 N砂1 1/85 1. CIIPaBI(a He泳ITB霊ⅢeⅢ)Ha HO 3 1. 1 2.2024.

rIo peayJIbTaTaM PaCHerra PaceeHB創I闘3alP鳩HjIIO叫4X Be叫eCI‘B B rIPH3eMHOM CJIce

aTMOC句apbI, C yHeroM d)OHOBI)IX XapaKrePHC弧aTMOCq)apHOro BO御調樹H PO3I)I BeTPOB’Ha

IPaII叫e caHrIapHC励Ⅱ叩HO疏　30HLI KO叫eⅢPa叫Ⅲ　3arPf13H紐0岬4X Be叫eCIB He

呼BbⅢaIor yPOBeIJI, yCTaHO珊eHIIbⅨ H。PMaⅢBOB KaHeCTBa aTMOOd車HOro BO叩



Ko凪 �HaI4MeHOBaHKe3a「PjI3HjIroIIIe「O �3HaqeHHeMaI(CHMaJII)HO漬KOHIIeHTPa叩HBJIOJIjIX 

BeIIIeCTBa �Ⅱ月K 

Ha「PaH叩e6a3OBO煎C33 ��HarPaHHIIeM(HJIO酋 

(100M) ��30Hb丁 

CyHeTOM �6e3yてIeTa �CytIeTOM �6e3ytIeTa 

ゆOHa �ゆoHa �小oHa �小oHa 

1 �2 �3 �4 �5 �6 

0001 �CyMMaB3BeIIIeHHbIX �0,83 �0,79 �0,59 �0,55 

0124 �KazIM融IIerOCOeHⅢHeHHfl(B �4,62E-05 �4,62E-05 �3,51E-05 �3,51E-05 

ⅡePeCqeTeHaKaZIM繭) 

O140 �MeHI,HeeCOe凪HHeHHjI(BrIePeCしIeTe �7,41E-04 �7,41E-04 �5,63E-04 �5,63E-04 

HaM明b) 

0164 �HHI(eJIbOKC朋(BHePeCqeTeHa �8,31E-05 �8,31E-05 �6,32E-0う �6,32E-05 

HKKeⅡb) 

O184 �CBIIHeI叩erOHeOPraHI4qeCKHe �5う53E-04 �3,53E-04 �4,21E-04 �4,21E-04 

COeHHHeH朋(BIIePeCqeTeHaCBI4HeII) 

0228 �XpoMaTPeXBaJIeHTHI)IeCOe朋HeHHjI(B �4,15E-05 �4,15E-05 �3,15E-05 �3,15E-05 

nepectIeTeHaCr3+) I]I4HKHerOCOe朋HeHHjI(BIIePeCqeTe 

0229 ��3,60E-05 �3,60E-05 �2,74E-05 �2,74E-05 

HaⅡHHK) 

0301 �A3OT(IV)oKC瑚(a3OTa卿OKC瑚) �0,17 �0,03 �0,17 �0,03 

0303 �AMMKaK �0う27 �0,Ol �0,27 �0,01 

0325 �MI,IⅢb狐,HeOPraH胴eCI(He �1,73E-05 �1,73E-05 �l,32E-05 �l,32E-05 

COeJIIIHeHHjI(BIIePeCtIeTeHaMb皿I)拙) 

0328 �yrJIePO凪qePHbI産(Ca)Ka) �4,03E-03 �4,03E-03 �3,81E-03 �3,81E-03 

0329 �CeJIeHHⅢOI(C瑚(CeJIeH(IV)oKC瑚)(B �3,90E-05 �3,90E-05 �5,06E-05 �5,06E-05 

IIePeCqeTeHaCeJIeH) 

0330 �CepazIIIOI(C現I(aH「興P瑚CePHHCTbI孔 �0,10 �0,01 �0,09 �0,00 

CePa(IV)oKC瑚,CePHI4CTb涌「a3) 

0337 �yrJIePOJIOKC抑(oI(HCby「JIePO凪a, �0,12 �0,01 �0,12 �0,Ol 

yrapHI)I産rae) 

0410 �MeTaH �3,97E-09 �3,97E-09 �5,1うE-09 �5,15E-09 

2754 �yrJIeBO凪OPOJIbIrIPe」IeJIbHbIe �4,12E-03 �4,12E-03 �3,88E-03 �3,88E-03 

aJm　aTHtIeCKOrOP糊aCll-C19 

2902 �TBePHbIeqaCTHIII)I �0.93 �0,79 �0,69 �0,55 

(He卿句中epeH叩POBaHHa刃rIOCOCTaBy 

ⅡもI刀b/a3pO30Ⅱb) 

6008 �A3OTaJIHOKC朋,CePbI朋OI(C瑚 �0、27 �0つ04 �0,26 �0,03 

6028 �CBHHeIIIIerOHeOPraHHqeCKHe �5,71E-04 �う,71E-04 �4,34E-04 �4,34E-04 

COeHHHeH朗(BIIePeCqeTeHaCBHHeII), 

MbIⅢbjII(,HeOP「aHIItIeCI(He 

COe脚HeH朋(BrIePeCtIeTeHaMI)皿b拙) 

6032 �CBHHeIIHerOIIeOP「aHIILIeCKIle �3,62E-03 �3,62E置03 �2,69E-03 �2,69E-03 

COeHHHeHHjI(BIlePeCueTeHaCBレIしIeu), 

CepaquoKC瑚(aHI‘瑚P瑚CePHHCTb高i, 

CePa(IV)oKC瑚,CePHI4CTbI漬「a3) 

Pa3M印CaI|mapHOT3aunⅢ0疏3OHI)I伍aJIee - C33) IIPⅢI餌’COIⅢaCHO TryIny 48

CⅡe叩婦I4qeCKほX CaI-Ⅱ竹IapHOT3IⅢ岬eMHOJIOrlⅢeCK肱　TPe6。BaIII塙∴ I( yCI車ORTeH暮ⅢO

CarH,I「IapHO÷3arI岬IHI)Ⅸ 3OH (r元eKrOB, flBJl細Ol叩XCfl C舟beI(raMH BO明e弟cTBI4月Ha apBbe



qerIOBeKa H O耶aIOII]yIO q=珊′, yrB印郷時IIHI)IX IIOCI糊OBJIeⅢeM CoBeTa MITⅢCIPOB

P∞Ⅱy6J孤H BeJIapyCb OT l l.12.2019 N棚7 H COCTaB.rner lOO M.

BJIIDIくa#I.I.I餅mUIar 3aap沌ca pacⅡOJIaragrojI Ha PaCCro紐II朋1 10 M Or rpaHⅢ町

3eMe皿HOro y脚cI輪)測UIO産的M IIO yJI. 3明aPonH湖, q. TPⅢy6IH)I.

3oHa BO明e漬cTB聯deKra (02叩IK 6e3 ytI執a句oHa):

一C ∞BapHO漬cIquHI)I Ha PacCro批脚421 M or rPaH叫bI 3eMerII)HOro yqacTra

Ⅱ囲y飢O調軸
一C ∞BquBOCroⅢ0疏cIqu皿I Ha PaCCro租I珊417 M or rPaHH叩)I 3eMeJTbHOro

yqacI贈ITPOeKInyeMOro O6beKTa;
一C BOCroⅢO疏cropoHbI Ha PaCC,I朋rI闘452 M OT rPan叫bI 3eMe几bHOro yHacTKa

Ⅱ昨K叩yeMOm (活もeK申

- C IOro-BOOTOⅢO疏cropoHbI Ha PacCro肌脚422 M or rPaHⅢ岬3eMeJII)HOro yqaCⅢa

醐eMO調軸
- C IO〉KHO漬cIPPOrIbI Ha Pacco鼎rm 453 M OT IPaHⅢ町3eMeJ’皿HOro yHaorKa

醐eMO調垂
- C IOIu3arIa皿IO玩cropoHbI Ha PaCCI{)j[H肋381 M or IPaIⅢ岬3eMeJIbHOro yqacTKa

ⅡⅨ記聞eMO調垂
- C 3aI-IaHHO産cIqubI Ha PacCroHH肋428 M or rPaI工暮Ⅱ町3eMeJII)HOro yt刺聞くa

醐eMOm軸
- C ∞B印D-3arIaJⅡIO疏cIqu皿I Ha PacCTOⅢrm 301 M or IP祉Ⅱ皿町3eM孤HOro yqacTKa

Ⅲ那珊eMO調(舟関ぐIa
ITpr paapafoⅡ(e MeCTOPO氷凪eHHjI IIpenyCMorpeIH,I HCrotⅡⅢくH IIIyMa.出I刃

xapan刊ICTI4KH HeHOCrofⅢOro myMa H OHP印飢eⅢ兄叫yMOBO斬HarP)関川CHOJIIayer℃jI

3KB脚e珊皿嘘i q 3KB) H MaKCHManb田並ypoB皿3ByKa (L MaKC).

出帆OIIP明飢eH雌O瑚aeMblX yPOBHe# 3ByI(OBOrO HaBJ丁eI-IHjI or BCeX HCro脚B

ⅢyMa Ha O6隣RTe, BbIIIOⅢeI皿I anyC,ⅢqeCI朋e PaoreTI⊃I yPOBHe疏IIIyMa卯月PaCqeTrIbⅨ

TOqeK B rIPOIP肌MeくくOKouO「I|IyivD〉・

A脚Ⅱ魅PC砂田H糊OB Pacqena aItyCⅡⅢeCKOro BO明e疏cIB朔nOIくa3arI’HO yPOBⅢ

IIIyMa H yPOBHH 3ByKOBOro脚eH聯B O賞ぐIaBHI)IX IIOJIOCaX He IIPeBbICjIT HOIlyC’II凧低IX

ypoBHe# Ha IPa脚や6a3OBO疏C33.

B cocIaBe IIIXreRTHO疏　HOnyMeHTa]叩H Pa3Pa6(y即　′I狐Ca叩OHHb]成　田aH B

cooTBeICIBm C TPe6oE珊瑚MK IIyIIIぐra 7 n叩O)I(eHHjI O rI。p糊Iくe OⅡPeZIerIeH聯yCJIOBI塙

OeyⅢeC職TeHI4jI KOMIIeHCa岬OH皿Ⅸ　Mapxp聯Th#, yIB卿eⅢOro IIOCraHOEureImeM

CoBeTa MⅢⅢC工POB PecⅡy6JIIⅢI BeJIanyCb OT 25.10.201 1 N江426 (囲・ OT 17.09.2021,

Hanee　-　Ⅱorro)KeⅢe). CB印Ka　博I(C糾明OHHOro rⅢaHa　町則3B餌eHa 17.06.2022

yHOJHOMoreH恥Ⅲ ICPI岬‘H∞KHM JⅢ叫OM B O6JIaC皿I O3eJIeHeH肘mくくXPOⅡ BIⅡe6cI(Oro

PaⅢOHa〉〉・

Ⅱepeca瓜a ofheIぐroB PacTIll℃」皿OIO MIIPa IIe [l。l∞O(充pa3Ha, B COO「BeTCTB脚C

ⅢCI)MeH皿M MHeⅢeM yrIOJIHOMOtIeⅢIOro lOP叫IⅢeeKO[O J叫a B deJIac,「H O3eJreHeH蹴IⅡ

くくXPOⅡ B霊Ⅲe6croro pa#oHa〉〉 (ⅢCbMO O7.09.2022弛O l -05/1 972).

岬B監許諾器聾澤茶器器器露瀦
3a II囲IaMH HaceⅢeHHOro HyHICra.

3a y脇間eMI)噺HHOii TPaB鼎O玩noIqroB 3a IIP明飢aMH HaceJIeⅢOro IIyIIKra’Ha

ocHOBaHrm a63alIa IIⅢHa凪IaTOrO tIaCm BroPC廟cTarI〕H 38 3aKOHa P∞Iry6J丁量Ⅲ側BerIanyCb

くくO pacITITerIBHOM MI堅〉〉, roMⅡeHC糾せ重OHI.IbIe MquIやHjI丁雌He cOylI]eCT醐・

3a y[昭JIfleMbIe xpB朔, rIQpr)C皿　CaMOCeBa　桐鷲BbeB HP明yCMOpeI皿I

KOMIIeHCa岬OHⅢ,Ie BbIIUIaIbI B Pa3M印O,5 5 6a3OBI)Ⅸ BeJⅡIしIPIH ( 1 7,60 6糾。Py∞量OIX Py6Jゆ



21

KoMⅡeHCa叫IOHHbIe BbⅢJIam PaCCtI霊ⅢaH±,I B COOTBeI℃TB肋　C IryIIKroM ll

Ⅱふ○○氷eHK見

Ha JIary yrBqueH朋aKra BI)I6。Pa MeC鳩Pa3Me叫eH聯3eMeⅢ)HOro yqacIKa朋fl

CIPOI4TeJH_　yIBq〕糊eHⅢ)I# IIapBbIM　3aMeCTHTeJIeM IIPeHCeZIaIeⅢ　BIうre6cKOro

P猫oHHOIIC) HCⅡOJⅡII冊IbHOro I(OMFTeIa or 22.03.2022, 6a3OBas BerrⅢ/Ⅲa, ytneⅢar xpH

PaCqeraX, on眺脚I角皿a 32,0 6e「IQrry∞KⅡX Py6JIeH.

KoMⅡeHCa岬OHI皿Ie BbIⅢaTbI CIIC)I4MOCTh yHaJIfleMbIX of丸seKroB PaCTHrreJIb[IOro MHPa

葦器器鱗嵩蒜蒜監認諾:珊瑚珊O
Bo明e玩cTBHe Ha ofineK「bI脚BOr「HO[O MHPa H Cpeny HX (充ITI珊瑚, 6y凪er

OeyII_阿I間組bor B Pa疏oHe HPOH3BQZICTBa Pa6or.

B cooIBe工CrB捌C IIyHKroM 5 cI餌もH 23 3aroHa P∞IIy6JⅡⅢCH BeJIaIryCbくくO孤HBOTHOM

MHpe〉〉 or l O.07.2007 N杢257「3 B prII∞ce PeaJm3aun maI叩ryeMO軸eneJIBHOCTH B CBjI3H

C HOJHO疏JIeIP明aI岬e産　cJIO)KHBI|IIⅨC兄　HP岬O+I`ePPI4TapI4aJIbIIbIX KOMIIJIeK∞B,

町X記KIHOM IIPenyCMorpeHbI KOMⅡeHCaI即OH皿Ie BI)ⅡⅢaTbI 3a BP印rIOe BO明e斬cTBI4e Ha

ofもeR恥I XHBCrrHOro MHPa H (霊相田) cpeny HX 。6HraH朋B HOXQZI PeeⅡy6JIHKaHCKOro

6Iq叩くe財.

B cocraBe rH_ IIP明CTa即eH orqeT` 〈d)acq告r KOMⅡeHCa叫IOHⅢ,IX BbIIⅢaT 3a

坤IHce BO明e#cTBHe Ha of beKIbI氷HBOIHOro胞Pa H (ⅢⅢ) q鷲ny IⅨ 。6IFTaH聯,

HCCJI明OBaH鵬Ha HaJⅢtⅢe Meor o6hTZⅢfl HI,工KI4X HCHBOIⅢ,Ⅸ H Meor IIPOHapacraH聞

出II(OPaCryIJ町Ⅸ PaCTeⅢ並, OⅢOC月Ⅱ叩XC兄I( B岬aM, BIUIrotIeHⅢ)IM B KpacITyro KⅢny

Pecny6竜ⅢI Benapycb IIO O6鯵KryくくPa3Pa6or「Ka H peKyJ一関隅al岬MeCroPO〉IfleHHjI

IIeCtIaHO-rPaB心血o-EarIyⅢOro MaTePHaJIa (IPaBH血ICmeCHaHO産cMeon) H H∞Ka IⅡaJIbIm

(ceBqX手3aII卸町Ia兄tIacTI)) BH’re6cKOro PaHorIa BHl℃6cKOX ofJlacTh, CIPOIrmIbCTBa H

O6c「Iy光昭紬HjI IIC四be明IIO玩xpⅢ K Heny Bme6cKOro P猫oHa BRTe6cI(O疏o6JIacm〉,

ⅡCHIcoEJIeⅢ皿I預B 2022 Iny VⅢくくyH脚訂IPOM B「y〉〉.

CoⅢaCHO orqtry, 3a 3Ony yHHⅢO)KeHHjI叩雌Ⅲa T印pxpHjI, Ha KOTOpr庇

3aTⅢaIⅡうPO関HO yHaJIeIme rIOtmeIIHOi)aCmTeJIbHOro ⅡOxpBa (3eMJIH, IIOxpbm)Ie nyroBO疏

PaCI珊瑚EHOCIIro), 。6叫説IUIOIl吼FT)IO 4,8574 ra, a TaIOI(e aI(BaroPHjI PaCIlonO)I(eHHOro Ha

ytra餌re BQZIdeMa (ITP)ゆo6叫e# rⅢOIIJ餌bIO O,1 090 ra Ha ocraJIbHO産T印PⅢxp捌(l ,0527

ra)叩e OTCyICInyer IIOtIBeⅢO-Pa関neJII)地心i cJro疏(oIBaJII,I BCIq)I,IImⅨ IIOpeZI, H(坤Ora K

Kap坤y, 3aE湖K HCy, HMdy, x岬町Oe BO3ZIe疏cTB聯Ha of克eIぐIbI糊iBOIHOro MHPa He

I丁重職Ⅲ03重勘IeI℃兄

I43 OT噴a cJIenyeT, tro IPH脚HPCXRE HeBO3MOXHa m6eJIb, CH撤eHHe

tII4CJIeHHOCⅢ　HⅢ　6HOMaCCbI H IIPQnyKThBHOC刑　6ecIIO3BOHOⅢI,IX, 3eMHOBO町IbDt

ⅡPeeMbIIくaIO叫ⅨCH, HTHII H MJleKOIIⅢa十〇叫HXつb6Il′IaIO叫HX 3a HP明飢aMH rLJIO山都IIOI,

OTB粥HHO疏II餌Papa6oTny MCX}roPO糊eIⅢ現出Ijl yTIaCTKa rmaⅢPyeMO産肺ITeJIbHOCⅢ

3OHI)I Ⅱ-Ⅳ (3OHa CⅢI)HOro BPeZIHOro BO明eXcTBHjI; 3OHa yM印HHOro BPe叩Oro

BO明e叛cIB聯; 3OHa onafoIIO xp坪田Oro BO明e疏c工Bゆ　He BbIJ]eJI紐OI朔　BCJI卿BMe

JIa即IⅡadyIHcoKouOIⅦI∞KⅨ ceO6eⅢOCre弟o阿HOCre# T印PIⅡap肋rmaⅢPyeMO坑

口e珊eJIBHOCTH. B Hacro;HI時PpeM OIprⅢOCⅢ yqa鯛Ka maHHPyeMO疏群;Ⅲ謝IbHOCⅢ

岬eZICI掴I;Ⅱor CC6o玩, IHaBHbIM b6pa3OM, OTIq)I)ITbI# arpoua岬ⅡadyT C rIPeO6JI明aⅢeM

CIaPOⅡaXOIⅢ,Ⅸ yI即軽H 3aCTpe孤TI CeJII)CKⅨ HaceJIeHⅢⅨ IlyHK’roB, ITIHIIeBOH∞IαⅨ

roMIIJIeK∞B, xpO)RHbIX I(O晒・ K yHaCIny TaIOKe I町I卸値)Ⅱ(aeT He#erByroIII商

KaPxp. Th朋OMy Xapa]KTeP IUIaI.I唯yeMOro CIPOIⅡ閲Ba H ero MaCⅢ贈6I,I He IIOBJⅢ班or Ha

CTPyKryPy匂ayIⅢCmtIeeI(Ⅸ KOMIIJIeK∞B OxpeCTHαne弟rmarmpyeMO盲唖e珊瑚I,HOC,Ⅲ.

PactI紅I(OMIIeHCaIIHOHIH)Ⅸ BbIIⅢar 3a甲抑I∞ BO3ZIe疏cTBHe Ha O6閲CTbI畑BOTHOro

嘱Pa H q=X2ny m O6F珊ⅢjI町oH3BeZIeH COITIaCHO ITⅢOH(eHⅢo O IIQP糊I(e OⅡPeZIeJIeH聯



Pa3Mapa I(OMrIeHCZ岬OHⅢⅨ　BI)IIUIaT H m OCyⅢeCTRNIeHI朔)〉, yrB印糊eⅢOMy

II∞IaHO帥eⅢeM CoBerra MⅢI4C’IpeB P∞Hy6五冊I BeJIanyCb or O7.02.2008 Na1 68.

O6IIJafl C)′MMa IOuneHCa岬IOHHI)IX BbIImar 3a BPe即Oe BO明e泳ITBI4e Ha ofねeKrbI

糊BOⅢOro胸I〕a I4 ap印)′ I4X of5I4rIarIH兄rIP里脚m3a岬華甲neKra ∞CraBFT 35’46 6a3OBbⅨ

BerⅢIIH HJII‘重1 134,720 6eJIOPy∞I(Ⅸ Py6JIe疏(B roM qHCJIe, 3a坪明Hce BO:㌍商CTBI4e Ha

6ecⅡO3BOHOtII-II,IX mIBOITIbⅨ - 3,06 6a3OBI)IX BerIIⅢIH; 3eMHOBQⅡHI)Ⅸ - 8’57 6a3OBbIX

BemⅢH; Ha叩eCMI,II(aIOII]囲- 9,62 6a3OBbⅨ BeⅢItMH; Ha m叫- 0’07 6a3OBbIX BemItIHH;

Ha肌eI(OIIⅢa]roI|雌- 4,53 6asoBO疏BeJIⅢmきI;叩prieHOITroB - 9,6 1 6a3OBO酋BeJThIt王肋)・

Pa3M印6a3OBO疏BeJTHⅢI暮bI’yLneH一う0掴PH PaCqer秋’COCI脚光T 32 6eJIOPy∞KHX

Ⅳ6朋.
B coorIBerrCIBrm C IIyHKroM 12　Houo氷eHI硯　KOMIleHCaI即OHEIbIe BbIIⅢaTbI

IIPO鵬BQZIⅢca IapI岬PIqeCI(HMH JⅢ aM/I HJⅡI HH肝臓岬yaJ]b恥IM‖丁P明[IPHIrmaTeJI柵皿I 3a

cqer co6cIBeHⅢ,Ⅸ ap明CIB B朋X餌PeCny6JThI(arC工OOro 6IC”I}Iくera的yrB印H朋

Ⅱ岬ⅡIO漬凪)ⅣMeⅢaⅡ呼I ・

B cooIBeICIB捌∞ CxeMO産ocHOBHbⅨ胞apaIⅢOHⅢ轟X Kap叩Ppr)B MQZIeJII)HI)Ⅸ

B卿OB卿(Ⅸ m皿OTIII,IX, PaapatbIaHIIO疏rHO 〈dⅡⅡI HAH BenapycI4 rIO 6HOPeCyPCaM〉〉,

明o辞oⅢO玩peⅢeⅢeM I(OJUIeIrm M関田CnePCTBa HPHPo叩)Ⅸ peCyPcoB H OxpaIII)I

oxpy孤紐OⅡ華説q囲bI P∞Hy6JI孤m B飢apyCb N蜜6-P or O5. 1 0.20 1 6 H peI(OMe即OBaⅢO HJlfl

HCⅡon関服aHHjI B Pa6oIe apr珊脚町道i, OOy叫eCTB]Iso岬X Pa3Pa6oIny IIprreKrHO坑

口PIO硯eIT]測叩[ a血cbMO MⅢⅢP堆X抑〕I PB or O2.11・2016　NelO-9偽31-BH),

IIPOeKTxpyeMbI宜o6鯵RT: 〈d)a3Pa6orKa H pe岬Meon叩〉I。eHHjI Il∞qaHO-

IPaB励n0脚IyrIHOro MarePmrIa (IPaBHiiHO-Ⅱ∞LIanO疏cM∞H) I4 Ⅱ∞ra I皿IbIm (ceBePO-

3aIIaHHa狙a(Th) BⅢe6cKOro PafroHa B肌e6cKO洗o6Jla曾Ⅲ, CIpeⅢ℃JIRTBa I4 C庇Jry脚

IICurje$町IO産aBrOMd6IUIbHO産岬x)m K HeMy BH・[e6cI(Oro Pa疏oHa BIⅢ充oI(O疏o6JIaCTH〉〉

pacⅡonaraeT朗3a IPaI-nIIJ`aMI踊mIPa岬IOHHI)Ⅸ roP堆xpPOB roIII)ⅢbⅨ畑/II摘m聡orIIbⅨ

B palfoHe maH埋ryeMO玩HeⅢerII)HOCTh岬IIP即凪皿Ie T〔押肌OPI硯’

ⅢVIeroII]申e 3HaHeHHe肘I兄Pa3MHO孤eHKjI, HaryJIa H 3I創OBKLI HⅢⅨ )KHBorIIbIX.

B xpaIⅢIIaX叩醐eH聯HO6I,ItⅢIX PafbT MeC鳩O6rm醐(ⅢroxpacTaH財界) BI岬OB

糊BOTTIbIX 0a卯eⅢ功BRTIIOHeH恥Ⅸ B KpacHyIO畑Ⅲy P∞Ⅱy6J工ⅢC[I Benapycb, a T糊re

pezIRTe H THIIⅡq]Ⅲe 6HOTOITbI’II脚IeD捌上聞e CIIe岬aJⅢO漬oxpaHe B PeeIIy6JIHI(e Benapycb,

H B3刃TI)Ie IIqZ] OXPany B yCraHOBJIeHHOM rIOpr岬re, OTCyIorByIOT.

Ha yHaCIKe BCpe・IaIorC鬼eZIPⅢHⅢIbIe Pa餌eH聯OrIaCHOro IⅢ工Ba3I4BHOro B抑a ‾

6。PII]eB孤a CocHOBcoro (5 nycroB BO3JIe BQZIdeMa H 5 nycroB JIOIくaJlbHO PaCIlorO氷e皿Ha

H印∞eqeH脚rPaIⅢ町3eMeJlbHOro ytIaCTKa H IIQZrエ)e珊IO J]PPOⅢ)・

B cBjI3H C 3rII朋Ha yqa(瓢aX, Iue (庵HaPysくeH BI)IⅢeyKa3aHHI)riZ B岬Pa(neⅢ弟

ⅢQH(即町II,rii cJIO産qx=a卯3jI H BpeMeⅢO C肌aHMIrye調l Ha OI脚I)HO産IⅢOII]a町e B

ImKHeM OOHOBaⅢn/I orBara rⅢCurOpe即OI℃ CJI〇月博1. CpoK XPaHeH醐rLJIQZIO叩ⅢOro CJIO兄

B orBare IlpeBIⅢaer 9 ner, r甲3rroM OOHOBH叙uacrI) ∞M棚卸y〕I|IeB肋CocHOBCI①ro

coxpaHjIer BCXOH(coIもceM鼎B TeqeHI4e 34 JIen

B cooIBeICIB捌C TKⅡ 17.05-03-2020 (33 140) 〈ぐI十戒)Ba脚帆K IIPOB明eHⅢO Pa6or

HO OIPaIm葛reIⅢIO PaCIIPOapaHeI棚H tmCJIeHHOCⅢ IⅢⅢ遜HB皿IX PaCTe量摘(6bp岬BHI(a

cocHOBCKOro, 3OHOTapH撤a I(aHaHCI(Oro, 3XHHO叩4C’Ⅲca JIOIlaCⅢOro I4岬yrmX IⅢIBa3HBI皿IX

pacreIn掻) pa3JIFTⅢⅢ朋MeI{岬an皿ひ〉,町ceKroM II囲yCMorpe恥I P糊MepeIlprIT蕗IIO

H明OIry叫pIrm ITpePao燭雌I ∞M鼎6opI唯B弧a C∞HOBCKOro B rIapHQH xpaHeH鵬I

Ⅲ抑岬町O調醐B OⅡ剃Ie N虹
- 3aCeB TPaBOCMeCjIMH;

- MeXaHHしIeCI償re roⅢeHHe;

-誘pあαⅢa唱充田畑a剛・



3a I{粗HO HaHeeeH柳田Q岬uI-IOro ouor Ha peKyJIrmB埋ryenyrO IIOBePXHOC鴫

I(apI)apa H∞6x脚重ⅢO I叩Be調IIPOBapny Ha CQ凪印粗rme B HeM糊3H∞nOOO6I|bⅨ ∞M細

面)I岬BHra CocHOBCroro. Hpr He6oJIbI⊥mX O6I〕さMaX 3aCOpeHHOro InyHra BO3MO畑O ero

II(草reMeIIreIme B HI4)KHI4e CJIOH (叩50 cM) c rIOC月明yIO叫e弟3aCbIIIKO成田cro疏rIOHBO弟H

3any鵬ⅢeM 6I)Io坤ePaCryun硯3JIaKOBbIMM TPaBaM航I IOBI皿e皿O帥opMOii E bI∞Ba.

aspaureⅢe C OIXQZIaMI4 IIPH Pea皿3a|岬IIPceRTa rIpenyCMOTpeHO B COOTBerCTE雌C

TPe6oBaⅢIjIMH 3aroHa P∞IIy(inI BenanycI)くくO6 o6paI岬H捌C orXQHaMPD}

K岬)I H KJIaCC OIlacHOCⅢ　OIXQZIOB B　叫XreRTe IIPI4B明e皿I　∞ⅢaCHO

O6II]erOCyHapeIBeHHOMy NEacC坤I4KaroPy OIX叩OB P∞ny6JI同Benanycb OKPB O2 l -20 1 9

〈伽aco坤HKaroP orX(凋OB, O6papyroII岬C兄B P∞ny&m(e Benaprycb〉〉, yTB卿eⅢOMy

IIOCTaHOEureIIHeM MHⅢCTquBa xp印町II)IX peCyPcoB H OXPaHLI OIq)y氷aIOI画cp明I)I

Pecny6即納BerIayCb or 9 ∞H垂20 1 9 Nit-T.

曲　H印I桝　CIPOⅢerIbCIBa O6I)eKra O叫抑eH CJI印)′IO岬ii n印qeHI)

。6pay王OII]叩鳩H OIX(卿B: 1 7301 00, 1 730200, 1 730300, 9 1 20400.

OⅢ湖eJIeHO roJIⅢeCIBO O6pa3yroI岬X餅CyIx脚OB: 1730100 - 0,0129 TOH恥I,

1730200喜0,1685 TOHⅢ)I, 1730300 - 0,00385 TOHⅢ, 9120400 - 1 TOHHa.

OIIpeZIeneHI)I IIym O6pa叫eH朔C OIXQHai朋B COOIBeIじ職I朋C TPe6oB卿,i腹MH

3aKOHQ凪aTerIbCTBa P∞IIy6mKI4 BeJIanyCb B O6JIacTh 。6palIIeH雌C OI?xpZIa雌: 1730100,

1 730200, 1 730300 - TPaIICHQIxpBKa Ha (愈瓢TI)I I10 HCIIOJIb3OB紬ⅢO orXQZIOB; 91 20400 -

TPaHCIIqu群)BI(a Ha O6rbeRT HO 3aXapHeH朋OTXCHOB.

曲　H印CH　3KCInyaTa]町田　O6beKra O岬餌飢eH 。I卸町戒　nq別eⅢ

b6pa3yroⅡ岬X朗OTXQZIOB: 9 1 20400, 3 1 42405, 3 1 3060 l.

OII囲IeHO I柳ⅢeorBO O6pa3yroII岬Ⅸ餅OIxpHOB: 9 1 20400 - 0,6 TOH皿I, 3 1 42405 -

1 ,02 TOHrIbI, 3 1 30co l鵜0,06 TOHI皿I.

OI脚eEIbI IryITI 。6paueHmH C OT糊anI B COOTBeICIB捌C TPe6oBaH卿VIH

3aKOHCHaTerIRTBa P∞ny6mRE BeJI妙′CI) B C庵uIaCⅢ O6pa叫eHHjI C OTXCuaMH: 3 142405 -

xpaHCHQPIxpBI(a Ha O6beKr IIO HCIIorIb3OBaImO CyIXCHOB; 91204.00, 313060l -
TPaHCIIapIpr)BI(a Ha C舟輪霊ぐr HO 3aXQpoHeIIⅢO OIXOHOB.

Pe糊M BeZIe棚XO3滴c恥eⅢO組rmo弟[ ej刑bHOCⅢ B 3OHe C餌I4TapHO弟cxpaHI}I

HCrotIHIうroB I|HTEeBOro Bq[pCHa6氷eHREI∴IIeHTPaJIH3OBaHⅢ)Ⅸ　CHCTeM IIⅢbeBOro

B明coHa6)reH聯CO6「I工(明eH.

q別口頓服HjI HaCIO租Irero 3aIUIrotIer棚- B TeqeⅢe CpeKa HeinH,I

月nyMeH勲l叩H QyHRT 4 cIaIbf1 1 6 3aKOHa).

BbⅡ;α町1

哩npoB明erⅢ I瑚aPCTBeHH(漉3KOJIOI「肌eeK(並3I{CIIeprH3bI yCrI糊O即eHO

COOTBerrCrIBHe IIJIaInyeMbIX HPOeRTⅢ)IX H I仙I)IX peIIIeⅢ弟　ccHePXa_　B

CIprTI孤HOM IIPOeRTe 〈d)aapa6cγrKa H PeKyJI蘭Ⅲ3a叩jI MeCxp糊eH聯n∞qaHC岬aB商HO-

関ryHHOro MaIxp脚a (IPaB嘘血orII∞qaHO漬cMeCH) H II∞Ka IIIaJIbIm (∞BapC+3aI珊瑚

qacr) Bme6cI(Oro PafroHa BⅢ琉K(漉o6JIaCTh, CIpe㈹IborBa H O6cny)I㈱a朋

Ⅱ岬樹町O唖apⅢ I( HeMy BⅢ琉KOro PafroHa BⅢ琉K(漉o6JIaCTT‘I〉〉, TPe6oBar珊IM

3aKOH脚。6 oxpaHe OIqryXくaIO叫e漬cp印=4 Pal叩OHaJII)HOM HCrIOJ雌OBaH捌

町)xp町II)Ⅸ prxpB HPH BbⅢOJmeH肋OCO6bⅨ youOB商pearⅢ3a岬rprTI皿IX

勝田eⅢ午前

B COOTBeTCIBrm C叫町yHKroM 32.5 nyHKra 32 IIouo氷eHI4fl O rro囲凪e町oB明eH肋

I耽yHapeIBeⅢO玩3I(CurOI|Ⅲ∞融3roII印R腿I’B TOM tRNCJIe TPe6oBa珊瑚X K COCIay

月OIOMeH置叩Ⅲ, IIP明CraRIIneMO酋Ha ro卵aprBeInyIO 3KOJIOrmee即O 3KCH甲TH3y,

3aIUⅡOqeHHIO ro卵aPorBeHHO産= KonOrmeCI{0涛= KCnePT鵬I)I’r丁OP珊ty ero yTBeP棚eH朋H

(肌H) oTMe皿I, OCO6bIX yonOB朋x PeaJ雌aI世=1POeK「II暮)IX pe田eH巧a Ta畑くe丁画)Bar班X K



24

CⅡe岬aJⅢCraM, cOyI上峰CIBJI郷OI岬M IIPOB明eHHe roCyロaPCTBeHHO疏　3I(OJIOITⅢeCKO弟

3roIIqJⅢ3bI, )TB卿eHHOro HOCraHO飢eHHeM CoBera MHEmC’IPOB Peeny6JⅢRE BeJI聖ryCI)

1 9.01.201 7 N珂7 (z即ee - Ⅱouo氷eⅢe), O6ecIIeⅧ恥BbⅢOⅢeⅢe peⅢeⅢ疏IIO:

BHapHIⅢO HaIUIytIⅢI4X JIOC’ry萱TIH)IX TeXHHHeCIくHX Mer脚OB B qacTH C6ecIletIeH醐

蒜器竃諾諾認諾‡覇置B岬X C鵬醐
B C(X)TBerrC鳩捌C HQHrryIIIcoM 32.5 nyHRTa 32 HoJIO)Ke手工朋b6∞HetrmI, BbⅢOJIHeHI4e

勝田eⅢ塙Ⅱ0:

yqery coo6eHHOCI既　r別関的　Me(ITHOCⅢ, ∞xpaHeHm BQZI恥IX O6be重くroB,

B明OOdyB, 3eMerIb (BKrmqar rIOqBbI), JI∞OB, HaCeJIeHⅢ,IX IryIIKroB, eCIcoIBeH皿Ⅸ

3I(OJIOIl狙∞I(Ⅸ CHCreM, 6HOJIOIⅥq∞Icoro H JIa町田adyIHOro Pa3H∝6pa3聯;

COxp〕aHeHⅢO門型即IOI|ⅢeCI(OIIO P餅CLIMa, COXPaHeHro PermMa IIQ蹴eMHI)IX B叩,

rfecⅡeqeHm 6JIaroI甲r珊EIbⅨ yCJIOB蕗朋慣BOCI叩H3BQⅡorBa Bq町II)Ⅸ 6HouO剛H∞KⅨ

醐OB;
ⅡO CHⅢro, COXPaHeHⅢO H I4CIIOJⅡ)3OBaⅢIIO ImQZIOPCHHOro CJIO兄nOtIBI}I;

HO脚eHⅢo BPeZIHOro BO明e疏cTB朋Ha of I)eRTI)I PaoⅢTeJIbHOro MHPa, a

TaIOI(e OeyIIIeCIT3JIeHⅢO KOMIIeHCa岬OHⅢIX BbIIIJIaT CroI4MOCⅢ沖aJIneMI)Ⅸ (活I,eKroB

PaCImUIbHOm同皿やa;

He HPnyCI(狐h BI)I6bpoⅢO産　pa3Pa6oT糊　MeCro醐eⅢ均　HPI4B棚田eii∴ I(

町湖qIePpeMeⅢOMy HCroIIIeHⅢO I4 H∞6c朋OBaHHbnV[ HOTapflM 6araH∞BI)Ⅸ 3aI-Ia∞B

Ⅱone3HI,Ⅸ HCKOIIaeMbⅨ H (I4Ⅲ) reorepMaJIbHI)IX PeeyPcoB HeZIP ∞IuaCHO HQ町yIIIny 2.7

ITyHKra 2 cIarbH 1 6 K餌eKca peCny6皿畑BerranycI) O HeZIPaX;

。6∞rIetⅢm BI,IIIOJIHeⅢe MquprffI滴no peryJII坤BarmO PacI丁PCxpaHeI.Ⅱ霊界H

tmcJIeHHOCⅢ PacTeIII塙oT田地I-IbⅨ I(aerop重商(糊OBF恥IX, CQ耳ap)I(al町IX HapIOⅢq∞糊e

BeI|囲R聡a3HBHI,Ⅸ H粗), ∞IHaCHO tIacIH IIapBO産cTa冊H 26 3aroHa P∞IIy6Jm(H

BeJIanyCbくくO pacT抑eJIbHOM胞呼)〉・

1. JtrIOCIⅢIe JII叫a, rIPOB抑ⅡⅢe

I脚BeⅢうyro 3KOJIOI|HeCItyro 3I(CⅡ〔PITny :

B甲Ⅳ岬商Ⅲe叩aⅢ頃

ⅡO roeyZIaprBeHHO漬3KouOIrmeCI(0疏3KCII印TH3e

轍鰐的Ⅱ0珊瑚厩oKC岬Ⅲ3bI

2?yI(OB脚Ⅱ馴ら5町yKIyPHOro ⅡQ岬a明eJIeH聯,

OTBeICIBeHHbⅢ 3a IIpoBeZIeHHe

I脚rBeⅢO産3IcoJIOⅢtIeCI(0産3I(CⅡ印Ⅲ3蘭

H独紬もHHK O棚卸a

:謹認諾Ⅲ∞舶閲書中Ⅲ3bI

3 ・ 3aM○○Ⅲ鴫Ⅱb I叩駄工やa

ⅡO I脚Bem宜

3脚IOIⅥqeCK〇五3I(CⅡqm齢

O.A.MinHⅢeHI(O

乞/　K.E.Kb剛eHOK

E.A.PaHeBCKPI弟



г/с т/год г/с т/год

124
Кадмий и его соединения (в пересчете 

на кадмий)
6,48E-08 0,00000002 6,48E-08 2E-08

140
Медь и ее соединения (в пересчете на 

медь)
0,00000104 0,00000032 0,00000104 3,2E-07

164 Никель оксид (в пересчете на никель) 0,000000389 0,00000012 3,89E-07 1,2E-07

184
Свинец и его неорганические 

соединения (в пересчете на свинец)
0,000000259 0,00000008 2,59E-07 8E-08

228
Хрома трехвалентные соединения (в 

пересчете на Сr3+)
0,000000194 0,00000006 1,94E-07 6E-08

229
Цинк и его соединения (в пересчете на 

цинк)
0,00000421 0,00000129 0,00000421 1,29E-06

301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,00198 0,00158 0,00198 0,00158

304 Азот (II) оксид (азота оксид) – 0,00026 – 0,00026

325
Мышьяк, неорганические соединения (в 

пересчете на мышьяк)
6,48E-08 0,00000002 6,48E-08 2E-08

330
Сера диоксид (ангидрид сернистый, 

сера (IV) оксид, сернистый газ)
0,00062 0,00062 0,00062 0,00062

337
Углерод оксид (окись углерода, угарный 

газ)
0,001133 0,01125 0,001133 0,01125

703 Бенз/а/пирен 1,42E-08 1,41E-08 1,42E-08 1,41E-08

727 Бензо(b)-флуорантен – 0,00000498 – 4,98E-06

728 Бензо(к)-флуорантен – 0,0000013 – 0,0000013

729 Индено(1,2,3-с,d)-пирен – 0,0000012 – 0,0000012

830 Гексахлорбензол – 1,8E-11 – 1,8E-11

2902

Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 

пыль/аэрозоль)

0,000566 0,000563 0,000566 0,000563

3620
Диоксины (в пересчете на 2,3,7,8, 

тетрахлордибензо-1,4-диоксин)
– 8,1E-12 – 8,1E-12

149/202

Фургон передвижной с 

водогрейным котлом с 

поверхностью нагрева 

1,18 м2 для центрального 

отопления

Твердотопливный котел 

мощностью до 20 кВт
1 дымовая труба 1 0001 3,5 0,1 0,721

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е

К
о

ли
ч

ес
тв

о

С
ко

р
о

ст
ь 

га
за

, 
м

/с

О
бъ

ем
 Г

В
С

, 
м

3
/с

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а 

ºС

П
р

о
и

зв
о

д
ст

во
, 

ц
ех

, 
у

ч
ас

то
к

Источники выделения загрязняющих 

веществ

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
и

ст
о

ч
н

и
ка

 в
ы

б
р

о
са

 

за
гр

яз
н

яю
щ

и
х

 в
ещ

ес
тв

Ч
и

сл
о

 и
ст

о
ч

н
и

ко
в 

вы
б

р
о

са

Н
о

м
ер

 и
ст

о
ч

н
и

ка
 н

а 
ка

р
те

-с
х

ем
е

В
ы

со
та

 и
ст

о
ч

н
и

ка
 в

ы
б

р
о

са
 H

, 
м

от источника выделения 

до очистки

от источника выделения 

после очистки

x1/у1 х2y2

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
Г

О
У

З
аг

р
яз

н
яю

щ
ее

 в
ещ

ес
тв

о

К
о

д
 в

ещ
ес

тв
а

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
ве

щ
ес

тв
а

Д
и

ам
ет

р
 у

ст
ья

 т
р

у
б

ы
 D

,м

Параметры газовоздушной 

смеси при выходе из 

источника выброса

Координаты на 

карте-схеме, м
Газоочистка Количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух

0,006 80

Таблица параметров по проектируемому объекту: Разработка и рекультивация месторождения песчано-гравийно-валунного материала (гравийно-песчаной смеси) и песка Шалыги
 (северо-западная часть) Витебского района Витебской области, строительства и обслуживания подъездной автомобильной дороги к нему Витебского района Витебской области. Внесение изменений»

admin
Пишущая машинка
Приложение 21



3920

Полихлорированные бифенилы (по 

сумме ПХБ (ПХБ 28, ПХБ 52, ПХБ 101, 

ПХБ 118, ПХБ 138, ПХБ 153, ПХБ 180))

– 8,1E-13 – 8,1E-13

301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,001646 0,001642 0,001646 0,001642

328 Углерод черный (сажа) 0,000201 0,000157 0,000201 0,000157

330
Сера диоксид (ангидрид сернистый, 

сера (IV) оксид, сернистый газ)
0,000208 0,000228 0,000208 0,000228

337
Углерод оксид (окись углерода, угарный 

газ)
0,00761 0,007248 0,00761 0,007248

2754
Углеводороды предельные 

алифатического ряда С11-С19
0,001338 0,001158 0,001338 0,001158

2902

Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 

пыль/аэрозоль)

0,001152 0,008462 0,001152 0,008462

301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,001646 0,00164175 0,001646 0,0016418
328 Углерод черный (сажа) 0,000201 0,00015677 0,000201 0,0001568

330
Сера диоксид (ангидрид сернистый, 

сера (IV) оксид, сернистый газ)
0,000208 0,00022814 0,000208 0,0002281

337
Углерод оксид (окись углерода, угарный 

газ)
0,00761 0,00724827 0,00761 0,0072483

2754
Углеводороды предельные 

алифатического ряда С11-С19
0,001338 0,00115776 0,001338 0,0011578

2902

Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 

пыль/аэрозоль)

0,139278 1,022868 0,139278 1,022868

301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,001646 0,000423 0,001646 0,000423

328 Углерод черный (сажа) 0,000201 0,000055 0,000201 0,000055

330
Сера диоксид (ангидрид сернистый, 

сера (IV) оксид, сернистый газ)
0,000208 0,000058 0,000208 0,000058

337
Углерод оксид (окись углерода, угарный 

газ)
0,007610 0,002065 0,007610 0,002065

2754
Углеводороды предельные 

алифатического ряда С11-С19
0,001338 0,000361 0,001338 0,000361

2902

Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 

пыль/аэрозоль)

0,164675 0,203931 0,164675 0,203931

301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,001646 0,000036 0,001646 0,000036
328 Углерод черный (сажа) 0,000201 0,000005 0,000201 0,000005

330
Сера диоксид (ангидрид сернистый, 

сера (IV) оксид, сернистый газ)
0,000208 0,000005 0,000208 0,000005

337
Углерод оксид (окись углерода, угарный 

газ)
0,007610 0,000181 0,007610 0,000181

2754
Углеводороды предельные 

алифатического ряда С11-С19
0,001338 0,000032 0,001338 0,000032

2902

Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 

пыль/аэрозоль)

0,230125 0,019883 0,230125 0,019883

301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,007194 0,000167 0,007194 0,000167
328 Углерод черный (сажа) 0,000572 0,000013 0,000572 0,000013

330
Сера диоксид (ангидрид сернистый, 

сера (IV) оксид, сернистый газ)
0,000535 0,000013 0,000535 0,000013

337
Углерод оксид (окись углерода, угарный 

газ)
0,028656 0,000648 0,028656 0,000648

2754
Углеводороды предельные 

алифатического ряда С11-С19
0,003864 0,000088 0,003864 0,000088

2902

Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 

пыль/аэрозоль)

0,233333 0,007056 0,233333 0,007056

301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,007382 0,001037 0,007382 0,001037
328 Углерод черный (сажа) 0,000593 0,000081 0,000593 0,000081

330
Сера диоксид (ангидрид сернистый, 

сера (IV) оксид, сернистый газ)
0,000575 0,000091 0,000575 0,000091

337
Углерод оксид (окись углерода, угарный 

газ)
0,029043 0,003775 0,029043 0,003775

125/155 127/148

Экскаватор

HYUNDAI R260LC-9s - 

обратная лопата

 (разработка полезного 

ископаемого)

1 неорганизованный 1

560011неорганизованный1

Бульдозер ДЗ-109Б 

(отработка вскрышных 

пород, отвальные работы, 

понижение уступов)

98/108

126/88 136/92

неорганизованный 1 6003 5

6002 5

1

Экскаватор HYUNDAI 

R220-9s - обратная лопата 

(разработка пород 

основной вскрыши)

Погрузчик

Амкодор 352

 (разработка вскрышных 

пород, погрузка 

плодородного слоя из  

навалов и отвалов)

1

89/104

139/162 150/167неорганизованный 1 6004 5

163/154

Автосамосвал МАЗ-5516 

грузоподъемностью 20 

тонн 

 (транспортировка пород 

основной вскрыши, 1 неорганизованный 1 6006 5

5 134/144

Автосамосвал МАЗ-5516 

грузоподъемностью 20 

тонн 

(транспортировка 

плодородного слоя, 

отгружаемого 

погрузчиком Амкодор 352 

из навалов, во внешний 

отвал № 1)  

2 неорганизованный 1 6005

74/114 99/123



2754
Углеводороды предельные 

алифатического ряда С11-С19
0,003918 0,000513 0,003918 0,000513

2902

Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 

пыль/аэрозоль)

0,255208 0,084893 0,255208 0,084893

301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,022708 0,048354 0,022708 0,048354
328 Углерод черный (сажа) 0,001842 0,003475 0,001842 0,003475

330
Сера диоксид (ангидрид сернистый, 

сера (IV) оксид, сернистый газ)
0,001848 0,005361 0,001848 0,005361

337
Углерод оксид (окись углерода, угарный 

газ)
0,088292 0,147330 0,088292 0,147330

2754
Углеводороды предельные 

алифатического ряда С11-С19
0,011917 0,020350 0,011917 0,020350

2902

Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 

пыль/аэрозоль)

1,020833 1,564080 1,020833 1,564080

301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,034732 0,051184 0,034732 0,051184
328 Углерод черный (сажа) 0,003287 0,003478 0,003287 0,003478

330
Сера диоксид (ангидрид сернистый, 

сера (IV) оксид, сернистый газ)
0,002996 0,004655 0,002996 0,004655

337
Углерод оксид (окись углерода, угарный 

газ)
0,152226 0,189558 0,152226 0,189558

2754
Углеводороды предельные 

алифатического ряда С11-С19
0,022567 0,026741 0,022567 0,026741

124
Кадмий и его соединения (в пересчете 

на кадмий)
2,18E-10 2,18E-16 2,18E-10 2,18E-16

140
Медь и ее соединения (в пересчете на 

медь)
3,71E-08 3,71E-14 3,71E-08 3,71E-14

164 Никель оксид (в пересчете на никель) 1,53E-09 1,53E-15 1,53E-09 1,53E-15

228
Хрома трехвалентные соединения (в 

пересчете на Cr3+)
1,09E-09 1,09E-15 1,09E-09 1,09E-15

229
Цинк и его соединения (в пересчете на 

цинк)
2,18E-10 2,18E-16 2,18E-10 2,18E-16

301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 8,03E-04 8,03E-10 8,03E-04 8,03E-10
303 Аммиак 7,93E-07 7,93E-13 7,93E-07 7,93E-13

329
Селен диоксид (селен (IV) оксид) (в 

пересчете на селен)
2,18E-08 2,18E-14 2,18E-08 2,18E-14

330
Сера диоксид (ангидрид сернистый, 

сера (IV) оксид, сернистый газ)
1,64E-05 1,64E-11 1,64E-05 1,64E-11

337
Углерод оксид (окись углерода, угарный 

газ)
3,66E-03 3,66E-09 3,66E-03 3,66E-09

410 Метан 1,11E-06 1,11E-12 1,11E-06 1,11E-12
703 Бензо(а)-пирен 1,12E-11 1,12E-17 1,12E-11 1,12E-17
727 Бензо(b)флуорантен 1,76E-11 1,76E-17 1,76E-11 1,76E-17
728 Бензо(к)флуорантен 1,97E-11 1,97E-17 1,97E-11 1,97E-17
729 Индено(1,2,3-с,d)пирен 1,25E-11 1,25E-17 1,25E-11 1,25E-17

2902

Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 

пыль/аэрозоль)

4,71E-05 4,71E-11 4,71E-05 4,71E-11

3620
Диоксины (в пересчете на 2,3,7,8, 

тетрахлордибензо-1,4-диоксин)
3,57E-13 3,57E-19 3,57E-13 3,57E-19

Азота закись 6,01E-07 6,01E-13 6,01E-07 6,01E-13
Безо(ghi)перилен 3,29E-11 3,29E-17 3,29E-11 3,29E-17
Летучие органические соединения 

(VOC)
8,48E-04 8,48E-10 8,48E-04 8,48E-10

Углерода диоксид (CO2) 6,83E-02 6,83E-08 6,83E-02 6,83E-08
Флюорантен 3,20E-10 3,20E-16 3,20E-10 3,20E-16

301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,001646 0,00164175 0,001646 0,0016418
328 Углерод черный (сажа) 0,000201 0,00015677 0,000201 0,0001568

330
Сера диоксид (ангидрид сернистый, 

сера (IV) оксид, сернистый газ)
0,000208 0,00022814 0,000208 0,0002281

337
Углерод оксид (окись углерода, угарный 

газ)
0,00761 0,00724827 0,00761 0,0072483

2754
Углеводороды предельные 

алифатического ряда С11-С19
0,001338 0,00115776 0,001338 0,0011578

2902

Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 

пыль/аэрозоль)

0,139278 1,022868 0,139278 1,022868

основной вскрыши, 

отгружаемой 

экскаватором HYUNDAI 

R220-9s - обратная 

лопата, в отвал)

1 неорганизованный 1 6006 5

Автосамосвал МАЗ-5516 

грузоподъемностью 20 

тонн 

(транспортировка 

полезного ископаемого от 

экскаватора HYUNDAI 

R260LC-9s - обратная 

лопата к потребителю)

1 неорганизованный 1 6007 5

14 неорганизованный 1 6008 2

74/114 99/123

48/31 138/66

Подъездная автомобильная 

дорога
1 неорганизованный 1 6009 2

155/197 168/194

56/275 120/207

Площадка для хранения 

техники

154/58 163/62

Экскаватор

HYUNDAI R260LC-9s - 

обратная лопата

 (разработка полезного 

ископаемого)

1 неорганизованный 1 6010 5



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ 
(ЗИМА) 

admin
Пишущая машинка
Приложение 22



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.50 
Copyright © 1990-2019 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ЭИКК ОДО "ЭНЭКА" 
Регистрационный номер: 01-18-0026 

Предприятие: 65, Месторождение Шалыги. Внесение изменений 
Город: 62, д. Шалыги 
Район: 62, Витебский р-н 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Новый вариант исходных данных 
ВР: 1, Новый вариант расчета 
Расчетные константы: S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017» (зима) 

Метеорологические параметры 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, 
°C: 

-4,9 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, 
°С: 

24,4 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. Наименование источника Вар. Тип 

Высота 
ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

+ 1 Дымовая труба 
твердотопливного котла 1 1 3,5 0,100 0,006 0,721 1,290 80,000 0,000 - - 1 149,000 202,000   

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0124 Кадмий динитрат (в пересчете на кадмий) 6,4800000E-
08 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,001 9,284 0,500 

0140 Медь сульфат (в пересчете на медь) 0,0000010 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,011 9,284 0,500 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 0,0000004 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,001 9,284 0,500 

0183 Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть) 0,0000000 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 9,284 0,500 

0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на 
свинец) 0,0000003 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,008 9,284 0,500 

0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 0,0000002 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,001 9,284 0,500 

0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 0,0000042 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,001 9,284 0,500 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0019800 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,254 9,284 0,500 

0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на 
мышьяк) 

6,4800000E-
08 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 9,284 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0000000 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 9,284 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0011330 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,007 9,284 0,500 

0703 Бенз/а/пирен 1,4200000E-
08 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,009 9,284 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0005660 0,000000 3 0,000 0,000 0,000 0,182 4,642 0,500 

+ 6001 Бульдозер ДЗ-109Б 1 3 5 0,000   1,290 0,000 5,000 - - 1 125,000 155,000 127,000 148,000 



Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0016460 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,002 85,500 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0002010 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0002080 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0076100 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0013380 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0011520 0,000000 3 0,000 0,000 0,000 0,003 42,750 0,500 

+ 6002 
Экскаватор HYUNDAI 

R260LC-9S (погразка полезного 
ископаемого) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 5,000 - - 1 126,000 88,000 136,000 92,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0016460 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,001 114,000 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0002010 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 114,000 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0002080 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 114,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0076100 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 114,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0013380 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 114,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,1392780 0,000000 3 0,000 0,000 0,000 0,185 57,000 0,500 

+ 6003 Экскаватор HYUNDAI R220-9S 
(погразка вскрышных пород) 1 3 5 0,000   1,290 0,000 5,000 - - 1 89,000 104,000 98,000 108,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0016460 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,001 142,500 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0002010 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 142,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0002080 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 142,500 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0076100 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 142,500 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0013380 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 142,500 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,1646750 0,000000 3 0,000 0,000 0,000 0,130 71,250 0,500 

+ 6004 Погрузчик Амкодор 352 
(погрузка плодородного слоя) 1 3 5 0,000   1,290 0,000 5,000 - - 1 139,000 162,000 150,000 167,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0016460 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,001 125,400 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0002010 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 125,400 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0002080 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 125,400 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0076100 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 125,400 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0013380 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 125,400 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,2301250 0,000000 3 0,000 0,000 0,000 0,244 62,700 0,500 

+ 6005 
Автосамосвал 

(транспортировка 
плодородного слоя) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 20,000 - - 1 134,000 144,000 163,000 154,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0071940 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,003 125,400 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0005720 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 125,400 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0005350 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 125,400 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0286560 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,001 125,400 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0038640 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 125,400 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,2333330 0,000000 3 0,000 0,000 0,000 0,248 62,700 0,500 

+ 6006 
Автосамосвал 

(транспортировка основной 
вскрыши) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 20,000 - - 1 74,000 114,000 99,000 123,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0073820 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,002 171,000 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0005930 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 171,000 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0005750 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 171,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0290430 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 171,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0039180 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 171,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,2552080 0,000000 3 0,000 0,000 0,000 0,131 85,500 0,500 

+ 6007 
Автосамосвал 

(транспортировка полезного 
ископаемого) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 40,000 - - 1 48,500 31,500 138,500 66,500 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0227080 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,005 171,000 0,500 



0328 Углерод (Сажа) 0,0018420 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,001 171,000 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0018480 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 171,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0882920 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,001 171,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0119170 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,001 171,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 1,0208330 0,000000 3 0,000 0,000 0,000 0,526 85,500 0,500 

 6008 площадка для хранения 
техники 

1 3 2 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 155,000 197,000 168,000 194,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0347320 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,468 28,500 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0032870 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,074 28,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0029960 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,020 28,500 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,1522260 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,103 28,500 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0225670 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,076 28,500 0,500 

% 6009 Подъездная автомобильная 
дорога 1 3 2 0,000   1,290 0,000 15,000 - - 1 56,000 275,000 120,000 207,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0124 Кадмий динитрат (в пересчете на кадмий) 2,1800000E-
10 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0140 Медь сульфат (в пересчете на медь) 3,7100000E-
08 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 1,5300000E-
09 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 1,0900000E-
09 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 2,1800000E-
10 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0008030 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,001 85,500 0,500 

0303 Аммиак 0,0000008 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0329 Селен диоксид (селен (IV) оксид) (в пересчете на селен) 2,1800000E-
08 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0000164 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0036600 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0410 Метан 0,0000011 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0703 Бенз/а/пирен 1,1200000E-
11 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 



2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0000471 0,000000 3 0,000 0,000 0,000 0,000 42,750 0,500 

+ 6010 
Экскаватор HYUNDAI 

R260LC-9S (погразка полезного 
ископаемого) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 5,000 - - 1 154,000 58,000 163,000 62,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0016460 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,001 108,300 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0002010 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 108,300 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0002080 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 108,300 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0076100 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 108,300 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0013380 0,000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 108,300 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,1392780 0,000000 3 0,000 0,000 0,000 0,208 54,150 0,500 



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0124 Кадмий динитрат (в пересчете на кадмий) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 6,4800000E-08 1 0,000 0,000 0,000 0,001 9,284 0,500 

0 0 6009 3 2,1800000E-10 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000001  0,000  0,001  

Вещество: 0140 Медь сульфат (в пересчете на медь) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0000010 1 0,000 0,000 0,000 0,011 9,284 0,500 

0 0 6009 3 3,7100000E-08 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000011  0,000  0,011  

Вещество: 0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0000004 1 0,000 0,000 0,000 0,001 9,284 0,500 

0 0 6009 3 1,5300000E-09 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000004  0,000  0,001  

Вещество: 0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0000003 1 0,000 0,000 0,000 0,008 9,284 0,500 

Итого: 0,0000003  0,000  0,008  

Вещество: 0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0000002 1 0,000 0,000 0,000 0,001 9,284 0,500 

0 0 6009 3 1,0900000E-09 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000002  0,000  0,001  

Вещество: 0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



0 0 1 1 0,0000042 1 0,000 0,000 0,000 0,001 9,284 0,500 

0 0 6009 3 2,1800000E-10 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000042  0,000  0,001  

Вещество: 0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0019800 1 0,000 0,000 0,000 0,254 9,284 0,500 

0 0 6001 3 0,0016460 1 0,000 0,000 0,000 0,002 85,500 0,500 

0 0 6002 3 0,0016460 1 0,000 0,000 0,000 0,001 114,000 0,500 

0 0 6003 3 0,0016460 1 0,000 0,000 0,000 0,001 142,500 0,500 

0 0 6004 3 0,0016460 1 0,000 0,000 0,000 0,001 125,400 0,500 

0 0 6005 3 0,0071940 1 0,000 0,000 0,000 0,003 125,400 0,500 

0 0 6006 3 0,0073820 1 0,000 0,000 0,000 0,002 171,000 0,500 

0 0 6007 3 0,0227080 1 0,000 0,000 0,000 0,005 171,000 0,500 

0 0 6008 3 0,0347320 1 0,000 0,000 0,000 0,468 28,500 0,500 

0 0 6009 3 0,0008030 1 0,000 0,000 0,000 0,001 85,500 0,500 

0 0 6010 3 0,0016460 1 0,000 0,000 0,000 0,001 108,300 0,500 

Итого: 0,0830290  0,000  0,737  

Вещество: 0303 Аммиак 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6009 3 0,0000008 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000008  0,000  0,000  

Вещество: 0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 6,4800000E-08 1 0,000 0,000 0,000 0,000 9,284 0,500 

Итого: 0,0000001  0,000  0,000  

Вещество: 0328 Углерод (Сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0002010 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0 0 6002 3 0,0002010 1 0,000 0,000 0,000 0,000 114,000 0,500 

0 0 6003 3 0,0002010 1 0,000 0,000 0,000 0,000 142,500 0,500 

0 0 6004 3 0,0002010 1 0,000 0,000 0,000 0,000 125,400 0,500 

0 0 6005 3 0,0005720 1 0,000 0,000 0,000 0,000 125,400 0,500 

0 0 6006 3 0,0005930 1 0,000 0,000 0,000 0,000 171,000 0,500 

0 0 6007 3 0,0018420 1 0,000 0,000 0,000 0,001 171,000 0,500 

0 0 6008 3 0,0032870 1 0,000 0,000 0,000 0,074 28,500 0,500 

0 0 6010 3 0,0002010 1 0,000 0,000 0,000 0,000 108,300 0,500 

Итого: 0,0072990  0,000  0,076  

Вещество: 0329 Селен диоксид (селен (IV) оксид) (в пересчете на селен) 



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6009 3 2,1800000E-08 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000000  0,000  0,000  

Вещество: 0330 Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 9,284 0,500 

0 0 6001 3 0,0002080 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0 0 6002 3 0,0002080 1 0,000 0,000 0,000 0,000 114,000 0,500 

0 0 6003 3 0,0002080 1 0,000 0,000 0,000 0,000 142,500 0,500 

0 0 6004 3 0,0002080 1 0,000 0,000 0,000 0,000 125,400 0,500 

0 0 6005 3 0,0005350 1 0,000 0,000 0,000 0,000 125,400 0,500 

0 0 6006 3 0,0005750 1 0,000 0,000 0,000 0,000 171,000 0,500 

0 0 6007 3 0,0018480 1 0,000 0,000 0,000 0,000 171,000 0,500 

0 0 6008 3 0,0029960 1 0,000 0,000 0,000 0,020 28,500 0,500 

0 0 6009 3 0,0000164 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0 0 6010 3 0,0002080 1 0,000 0,000 0,000 0,000 108,300 0,500 

Итого: 0,0070104  0,000  0,021  

Вещество: 0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0011330 1 0,000 0,000 0,000 0,007 9,284 0,500 

0 0 6001 3 0,0076100 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0 0 6002 3 0,0076100 1 0,000 0,000 0,000 0,000 114,000 0,500 

0 0 6003 3 0,0076100 1 0,000 0,000 0,000 0,000 142,500 0,500 

0 0 6004 3 0,0076100 1 0,000 0,000 0,000 0,000 125,400 0,500 

0 0 6005 3 0,0286560 1 0,000 0,000 0,000 0,001 125,400 0,500 

0 0 6006 3 0,0290430 1 0,000 0,000 0,000 0,000 171,000 0,500 

0 0 6007 3 0,0882920 1 0,000 0,000 0,000 0,001 171,000 0,500 

0 0 6008 3 0,1522260 1 0,000 0,000 0,000 0,103 28,500 0,500 

0 0 6009 3 0,0036600 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0 0 6010 3 0,0076100 1 0,000 0,000 0,000 0,000 108,300 0,500 

Итого: 0,3410600  0,000  0,113  

Вещество: 0410 Метан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6009 3 0,0000011 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000011  0,000  0,000  

Вещество: 0703 Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 1,4200000E-08 1 0,000 0,000 0,000 0,009 9,284 0,500 



0 0 6009 3 1,1200000E-11 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000000  0,000  0,009  

Вещество: 2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0013380 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0 0 6002 3 0,0013380 1 0,000 0,000 0,000 0,000 114,000 0,500 

0 0 6003 3 0,0013380 1 0,000 0,000 0,000 0,000 142,500 0,500 

0 0 6004 3 0,0013380 1 0,000 0,000 0,000 0,000 125,400 0,500 

0 0 6005 3 0,0038640 1 0,000 0,000 0,000 0,000 125,400 0,500 

0 0 6006 3 0,0039180 1 0,000 0,000 0,000 0,000 171,000 0,500 

0 0 6007 3 0,0119170 1 0,000 0,000 0,000 0,001 171,000 0,500 

0 0 6008 3 0,0225670 1 0,000 0,000 0,000 0,076 28,500 0,500 

0 0 6010 3 0,0013380 1 0,000 0,000 0,000 0,000 108,300 0,500 

Итого: 0,0489560  0,000  0,078  

Вещество: 2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0005660 3 0,000 0,000 0,000 0,182 4,642 0,500 

0 0 6001 3 0,0011520 3 0,000 0,000 0,000 0,003 42,750 0,500 

0 0 6002 3 0,1392780 3 0,000 0,000 0,000 0,185 57,000 0,500 

0 0 6003 3 0,1646750 3 0,000 0,000 0,000 0,130 71,250 0,500 

0 0 6004 3 0,2301250 3 0,000 0,000 0,000 0,244 62,700 0,500 

0 0 6005 3 0,2333330 3 0,000 0,000 0,000 0,248 62,700 0,500 

0 0 6006 3 0,2552080 3 0,000 0,000 0,000 0,131 85,500 0,500 

0 0 6007 3 1,0208330 3 0,000 0,000 0,000 0,526 85,500 0,500 

0 0 6009 3 0,0000471 3 0,000 0,000 0,000 0,000 42,750 0,500 

0 0 6010 3 0,1392780 3 0,000 0,000 0,000 0,208 54,150 0,500 

Итого: 2,1844951  0,000  1,857  



Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 0001 Сумма взвеш. (33) 101 113 123 124 126 138 140 143 150... 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0124 6,4800000E-08 1 0,000 0,000 0,000 0,001 9,284 0,500 

0 0 6009 3 0124 2,1800000E-10 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0 0 1 1 0140 0,0000010 1 0,000 0,000 0,000 0,011 9,284 0,500 

0 0 6009 3 0140 3,7100000E-08 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0 0 1 1 0164 0,0000004 1 0,000 0,000 0,000 0,001 9,284 0,500 

0 0 6009 3 0164 1,5300000E-09 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0 0 1 1 0184 0,0000003 1 0,000 0,000 0,000 0,008 9,284 0,500 

0 0 1 1 0228 0,0000002 1 0,000 0,000 0,000 0,001 9,284 0,500 

0 0 6009 3 0228 1,0900000E-09 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0 0 1 1 0229 0,0000042 1 0,000 0,000 0,000 0,001 9,284 0,500 

0 0 6009 3 0229 2,1800000E-10 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0 0 1 1 0325 6,4800000E-08 1 0,000 0,000 0,000 0,000 9,284 0,500 

0 0 6001 3 0328 0,0002010 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0 0 6002 3 0328 0,0002010 1 0,000 0,000 0,000 0,000 114,000 0,500 

0 0 6003 3 0328 0,0002010 1 0,000 0,000 0,000 0,000 142,500 0,500 

0 0 6004 3 0328 0,0002010 1 0,000 0,000 0,000 0,000 125,400 0,500 

0 0 6005 3 0328 0,0005720 1 0,000 0,000 0,000 0,000 125,400 0,500 

0 0 6006 3 0328 0,0005930 1 0,000 0,000 0,000 0,000 171,000 0,500 

0 0 6007 3 0328 0,0018420 1 0,000 0,000 0,000 0,001 171,000 0,500 

0 0 6008 3 0328 0,0032870 1 0,000 0,000 0,000 0,074 28,500 0,500 

0 0 6010 3 0328 0,0002010 1 0,000 0,000 0,000 0,000 108,300 0,500 

0 0 1 1 2902 0,0005660 3 0,000 0,000 0,000 0,182 4,642 0,500 

0 0 6001 3 2902 0,0011520 3 0,000 0,000 0,000 0,003 42,750 0,500 

0 0 6002 3 2902 0,1392780 3 0,000 0,000 0,000 0,185 57,000 0,500 

0 0 6003 3 2902 0,1646750 3 0,000 0,000 0,000 0,130 71,250 0,500 

0 0 6004 3 2902 0,2301250 3 0,000 0,000 0,000 0,244 62,700 0,500 

0 0 6005 3 2902 0,2333330 3 0,000 0,000 0,000 0,248 62,700 0,500 

0 0 6006 3 2902 0,2552080 3 0,000 0,000 0,000 0,131 85,500 0,500 

0 0 6007 3 2902 1,0208330 3 0,000 0,000 0,000 0,526 85,500 0,500 

0 0 6009 3 2902 0,0000471 3 0,000 0,000 0,000 0,000 42,750 0,500 

0 0 6010 3 2902 0,1392780 3 0,000 0,000 0,000 0,208 54,150 0,500 

Итого: 2,1918004  0,000  6,518  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента потенцирования 0,300 

 

Группа суммации: 6008 Группа сумм. (2) 301 330 



№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0301 0,0019800 1 0,000 0,000 0,000 0,254 9,284 0,500 

0 0 6001 3 0301 0,0016460 1 0,000 0,000 0,000 0,002 85,500 0,500 

0 0 6002 3 0301 0,0016460 1 0,000 0,000 0,000 0,001 114,000 0,500 

0 0 6003 3 0301 0,0016460 1 0,000 0,000 0,000 0,001 142,500 0,500 

0 0 6004 3 0301 0,0016460 1 0,000 0,000 0,000 0,001 125,400 0,500 

0 0 6005 3 0301 0,0071940 1 0,000 0,000 0,000 0,003 125,400 0,500 

0 0 6006 3 0301 0,0073820 1 0,000 0,000 0,000 0,002 171,000 0,500 

0 0 6007 3 0301 0,0227080 1 0,000 0,000 0,000 0,005 171,000 0,500 

0 0 6008 3 0301 0,0347320 1 0,000 0,000 0,000 0,468 28,500 0,500 

0 0 6009 3 0301 0,0008030 1 0,000 0,000 0,000 0,001 85,500 0,500 

0 0 6010 3 0301 0,0016460 1 0,000 0,000 0,000 0,001 108,300 0,500 

0 0 1 1 0330 0,0000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 9,284 0,500 

0 0 6001 3 0330 0,0002080 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0 0 6002 3 0330 0,0002080 1 0,000 0,000 0,000 0,000 114,000 0,500 

0 0 6003 3 0330 0,0002080 1 0,000 0,000 0,000 0,000 142,500 0,500 

0 0 6004 3 0330 0,0002080 1 0,000 0,000 0,000 0,000 125,400 0,500 

0 0 6005 3 0330 0,0005350 1 0,000 0,000 0,000 0,000 125,400 0,500 

0 0 6006 3 0330 0,0005750 1 0,000 0,000 0,000 0,000 171,000 0,500 

0 0 6007 3 0330 0,0018480 1 0,000 0,000 0,000 0,000 171,000 0,500 

0 0 6008 3 0330 0,0029960 1 0,000 0,000 0,000 0,020 28,500 0,500 

0 0 6009 3 0330 0,0000164 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0 0 6010 3 0330 0,0002080 1 0,000 0,000 0,000 0,000 108,300 0,500 

Итого: 0,0900394  0,000  0,758  

 

Группа суммации: 6028 Группа сумм. (2) 184 325 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0184 0,0000003 1 0,000 0,000 0,000 0,008 9,284 0,500 

0 0 1 1 0325 6,4800000E-08 1 0,000 0,000 0,000 0,000 9,284 0,500 

Итого: 0,0000003  0,000  0,009  

 

Группа суммации: 6032 Группа сумм. (2) 184 330 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0184 0,0000003 1 0,000 0,000 0,000 0,008 9,284 0,500 

0 0 1 1 0330 0,0000000 1 0,000 0,000 0,000 0,000 9,284 0,500 

0 0 6001 3 0330 0,0002080 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0 0 6002 3 0330 0,0002080 1 0,000 0,000 0,000 0,000 114,000 0,500 

0 0 6003 3 0330 0,0002080 1 0,000 0,000 0,000 0,000 142,500 0,500 

0 0 6004 3 0330 0,0002080 1 0,000 0,000 0,000 0,000 125,400 0,500 

0 0 6005 3 0330 0,0005350 1 0,000 0,000 0,000 0,000 125,400 0,500 

0 0 6006 3 0330 0,0005750 1 0,000 0,000 0,000 0,000 171,000 0,500 



0 0 6007 3 0330 0,0018480 1 0,000 0,000 0,000 0,000 171,000 0,500 

0 0 6008 3 0330 0,0029960 1 0,000 0,000 0,000 0,020 28,500 0,500 

0 0 6009 3 0330 0,0000164 1 0,000 0,000 0,000 0,000 85,500 0,500 

0 0 6010 3 0330 0,0002080 1 0,000 0,000 0,000 0,000 108,300 0,500 

Итого: 0,0070107  0,000  0,029  



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значени

е 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0001 
Сумма взвеш. (33) 101 113 123 
124 126 138 140 143 150... 
(Сумма) 

ОБУВ 0,300 0,300 ОБУВ 0,300 0,000 1 Да Да 
 

0124 Кадмий динитрат (в пересчете на 
кадмий) ПДК м/р 0,003 0,003 ПДК с/с 0,001 0,001 1 Нет Нет  

0140 Медь сульфат (в пересчете на 
медь) ПДК м/р 0,003 0,003 ПДК с/с 0,001 0,001 1 Нет Нет  

0164 Никель оксид (в пересчете на 
никель) ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,004 0,004 1 Нет Нет  

0184 
Свинец и его неорганические 
соединения (в пересчете на 
свинец) 

ПДК м/р 0,001 0,001 ПДК с/с 3,000E-04 3,000E-0
4 1 Нет Нет 

 

0228 
Хрома трехвалентные 
соединения (в пересчете на 
Cr3+) 

ОБУВ 0,010 0,010 ОБУВ 0,010 0,000 1 Нет Нет  

0229 Цинк и его соединения (в 
пересчете на цинк) ПДК м/р 0,250 0,250 ПДК с/с 0,150 0,150 1 Нет Нет  

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) ПДК м/р 0,250 0,250 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Да Да  
0303 Аммиак ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК м/р 0,200 0,000 1 Да Да  

0325 
Мышьяк, неорганические 
соединения (в пересчете на 
мышьяк) 

ПДК м/р 0,008 0,008 ПДК с/с 0,003 0,003 1 Нет Нет 
 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет  

0329 Селен диоксид (селен (IV) оксид) 
(в пересчете на селен) ПДК м/р 1,000E-0

4 
1,000E-0

4 ПДК с/с 5,000E-05 5,000E-0
5 1 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,200 0,200 1 Да Да  

0337 Углерод оксид (окись углерода, 
угарный газ) ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да Да  

0410 Метан ПДК м/р 50,000 50,000 ПДК с/с 20,000 20,000 1 Нет Нет  
0703 Бенз/а/пирен ПДК с/с 5,000E-0

6 
0,000 ПДК с/с 5,000E-06 5,000E-0

6 
1 Нет Нет  

2754 Углеводороды предельные 
алифатического ряда C11 - C19 ПДК м/р 1,000 1,000 ПДК с/с 1,000 1,000 1 Нет Нет  

2902 
Твердые частицы 
(недифференцированная по 
составу пыль/аэрозоль) 

ПДК м/р 0,300 0,300 ПДК с/с 0,150 0,150 1 Да Да 
 

6008 Группа суммации:  Группа сумм. 
(2) 301 330 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Да Да  

6028 Группа суммации:  Группа сумм. 
(2) 184 325 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

6032 Группа суммации:  Группа сумм. 
(2) 184 330 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать н е 
со значением коэффициента, а с 1. 



Данные застройки 



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,000 0,000 

Код в-ва Наименование вещества 
Фоновые концентрации 

Штиль Север Восток Юг Запад 

0008 Твердые частицы, фракции размером до 
10мкм 0,032 0,032 0,032 0,032 0,032 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,034 0,034 0,034 0,034 0,034 

0303 Аммиак 0,053 0,053 0,053 0,053 0,053 

0330 Сера диоксид 0,046 0,046 0,046 0,046 0,046 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,575 0,575 0,575 0,575 0,575 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 

1325 Формальдегид 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 

2902 Твердые частицы (недифференцированная 
по составу пыль/аэрозоль) 0,042 0,042 0,042 0,042 0,042 



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 
Координаты середины 

1-й стороны (м) 
Координаты середины 

2-й стороны (м) Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -447,500 128,250 950,500 128,250 1080,000 0,000 50,000 50,000 2,000 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 109,000 314,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
2 394,000 268,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
3 483,000 159,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
4 416,000 29,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
5 167,000 -66,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
6 -51,000 -81,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
7 -115,000 140,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
8 -85,000 312,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 

9 24,000 336,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на жилой зоне (ул. 
Задарожная,1) 

10 93,000 348,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на жилой зоне (ул. 
Задарожная,2) 

11 28,000 390,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на жилой зоне (ул. 
Задарожная,3) 

12 835,000 -293,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на жилой зоне (д. Шалыги) 



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0001  Сумма взвеш. (33) 101 113 123 124 126 138 140 143 150... 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

5 167,000 -66,000 2,000 0,964 342 0,50 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,296 30,683  
0 0 6010 0,103 10,678  
0 0 6002 0,100 10,338  
0 0 6005 0,087 9,002  
0 0 6006 0,082 8,542  
0 0 6004 0,081 8,351  
0 0 6003 0,075 7,740  
0 0 6001 8,972E-04 0,093  
0 0 1 5,445E-04 0,056  
0 0 6009 1,794E-05 0,002  

1 109,000 314,000 2,000 0,921 176 0,60 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,244 26,460  
0 0 6004 0,137 14,912  
0 0 6005 0,126 13,699  
0 0 6006 0,074 8,056  
0 0 6002 0,073 7,923  
0 0 6003 0,064 6,994  
0 0 6010 0,059 6,376  
0 0 1 0,002 0,222  
0 0 6001 0,001 0,162  
0 0 6009 4,447E-05 0,005  

6 -51,000 -81,000 2,000 0,868 45 0,60 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,351 40,472  
0 0 6005 0,072 8,317  
0 0 6004 0,065 7,512  
0 0 6002 0,064 7,319  
0 0 6006 0,063 7,237  
0 0 6003 0,058 6,686  
0 0 6010 0,054 6,203  
0 0 6001 6,208E-04 0,072  
0 0 1 4,408E-04 0,051  
0 0 6009 7,599E-06 0,001  

10 93,000 348,000 2,000 0,819 173 0,60 0,140 0,140 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



0 0 6007 0,217 26,512  
0 0 6004 0,115 14,100  
0 0 6005 0,107 13,091  
0 0 6006 0,070 8,540  
0 0 6002 0,060 7,322  
0 0 6003 0,057 6,974  
0 0 6010 0,049 6,044  
0 0 1 0,001 0,167  
0 0 6001 0,001 0,143  
0 0 6009 5,497E-05 0,007  

7 -115,000 140,000 2,000 0,771 103 0,60 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,249 32,370  
0 0 6006 0,082 10,576  
0 0 6003 0,070 9,058  
0 0 6002 0,063 8,195  
0 0 6005 0,062 8,020  
0 0 6010 0,054 7,036  
0 0 6004 0,050 6,479  
0 0 6001 5,967E-04 0,077  
0 0 1 2,106E-04 0,027  
0 0 6009 1,590E-06 0,000  

9 24,000 336,000 2,000 0,768 158 0,60 0,140 0,140 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,210 27,350  
0 0 6004 0,088 11,466  
0 0 6005 0,088 11,431  
0 0 6006 0,076 9,836  
0 0 6003 0,060 7,751  
0 0 6002 0,058 7,487  
0 0 6010 0,048 6,239  
0 0 6001 0,001 0,132  
0 0 1 6,672E-04 0,087  
0 0 6009 6,204E-05 0,008  

11 28,000 390,000 2,000 0,677 162 0,70 0,140 0,140 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,181 26,676  
0 0 6004 0,081 11,938  
0 0 6005 0,078 11,508  
0 0 6006 0,062 9,153  
0 0 6003 0,048 7,080  
0 0 6002 0,047 6,881  
0 0 6010 0,040 5,862  
0 0 6001 8,244E-04 0,122  
0 0 1 7,038E-04 0,104  
0 0 6009 5,373E-05 0,008  

8 -85,000 312,000 2,000 0,665 137 0,60 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,190 28,546  
0 0 6006 0,071 10,608  



0 0 6005 0,064 9,613  
0 0 6004 0,060 9,064  
0 0 6003 0,053 8,002  
0 0 6002 0,047 6,993  
0 0 6010 0,040 5,964  
0 0 6001 6,788E-04 0,102  
0 0 1 3,524E-04 0,053  
0 0 6009 1,341E-05 0,002  

2 394,000 268,000 2,000 0,657 239 0,70 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,179 27,193  
0 0 6005 0,084 12,854  
0 0 6004 0,077 11,718  
0 0 6006 0,050 7,601  
0 0 6002 0,046 6,962  
0 0 6003 0,040 6,122  
0 0 6010 0,040 6,070  
0 0 6001 6,371E-04 0,097  
0 0 1 5,307E-04 0,081  
0 0 6009 5,603E-06 0,001  

4 416,000 29,000 2,000 0,655 282 0,70 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,196 29,890  
0 0 6010 0,062 9,499  
0 0 6005 0,060 9,176  
0 0 6002 0,053 8,078  
0 0 6006 0,052 7,872  
0 0 6004 0,050 7,553  
0 0 6003 0,042 6,457  
0 0 6001 5,022E-04 0,077  
0 0 1 2,449E-04 0,037  
0 0 6009 5,929E-06 0,001  

3 483,000 159,000 2,000 0,560 260 0,70 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,157 28,057  
0 0 6005 0,058 10,433  
0 0 6004 0,051 9,120  
0 0 6006 0,042 7,420  
0 0 6010 0,040 7,115  
0 0 6002 0,038 6,862  
0 0 6003 0,033 5,871  
0 0 6001 4,460E-04 0,080  
0 0 1 3,046E-04 0,054  
0 0 6009 5,230E-06 0,001  

12 835,000 -293,000 2,000 0,270 298 1,70 0,140 0,140 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,055 20,517  
0 0 6005 0,015 5,427  
0 0 6006 0,014 5,017  
0 0 6004 0,014 5,007  



0 0 6010 0,012 4,427  
0 0 6002 0,011 3,941  
0 0 6003 0,010 3,752  
0 0 1 1,002E-04 0,037  
0 0 6001 9,391E-05 0,035  
0 0 6009 1,845E-06 0,001  

Вещество: 0124  Кадмий динитрат (в пересчете на кадмий) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 5,077E-05 160 4,30 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 5,077E-05 100,000  
10 93,000 348,000 2,000 3,630E-05 159 6,80 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 3,630E-05 100,000  

9 24,000 336,000 2,000 2,982E-05 137 7,00 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,982E-05 99,999  
11 28,000 390,000 2,000 2,257E-05 147 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,257E-05 99,999  

2 394,000 268,000 2,000 1,862E-05 255 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,862E-05 99,997  
8 -85,000 312,000 2,000 1,807E-05 115 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,807E-05 99,995  

5 167,000 -66,000 2,000 1,701E-05 356 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,701E-05 99,998  
7 -115,000 140,000 2,000 1,674E-05 77 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,674E-05 99,998  

4 416,000 29,000 2,000 1,285E-05 303 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,285E-05 99,984  
3 483,000 159,000 2,000 1,164E-05 277 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,164E-05 99,987  

6 -51,000 -81,000 2,000 1,108E-05 35 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,108E-05 99,996  
12 835,000 -293,000 2,000 2,541E-06 306 0,70 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,539E-06 99,939  



Вещество: 0140  Медь сульфат (в пересчете на медь) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 8,149E-04 160 4,30 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 8,149E-04 100,000  
10 93,000 348,000 2,000 5,825E-04 159 6,80 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 5,825E-04 100,000  

9 24,000 336,000 2,000 4,786E-04 137 7,00 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 4,786E-04 99,993  
11 28,000 390,000 2,000 3,623E-04 147 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 3,622E-04 99,990  

2 394,000 268,000 2,000 2,990E-04 255 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,989E-04 99,968  
8 -85,000 312,000 2,000 2,902E-04 115 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,900E-04 99,944  

5 167,000 -66,000 2,000 2,730E-04 356 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,730E-04 99,974  
7 -115,000 140,000 2,000 2,688E-04 77 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,687E-04 99,980  

4 416,000 29,000 2,000 2,066E-04 303 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,063E-04 99,830  
3 483,000 159,000 2,000 1,870E-04 277 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,868E-04 99,865  

6 -51,000 -81,000 2,000 1,779E-04 35 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,779E-04 99,960  
12 835,000 -293,000 2,000 4,102E-05 306 0,70 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 4,076E-05 99,355  

Вещество: 0164  Никель оксид (в пересчете на никель) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 9,144E-05 160 4,30 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 9,144E-05 100,000  
10 93,000 348,000 2,000 6,537E-05 159 6,80 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



0 0 1 6,537E-05 100,000  

9 24,000 336,000 2,000 5,370E-05 137 7,00 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 5,370E-05 99,999  
11 28,000 390,000 2,000 4,065E-05 147 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 4,065E-05 99,999  

2 394,000 268,000 2,000 3,354E-05 255 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 3,354E-05 99,996  
8 -85,000 312,000 2,000 3,255E-05 115 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 3,254E-05 99,994  

5 167,000 -66,000 2,000 3,063E-05 356 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 3,063E-05 99,997  
7 -115,000 140,000 2,000 3,015E-05 77 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 3,015E-05 99,998  

4 416,000 29,000 2,000 2,315E-05 303 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,315E-05 99,981  
3 483,000 159,000 2,000 2,096E-05 277 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,096E-05 99,985  

6 -51,000 -81,000 2,000 1,996E-05 35 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,996E-05 99,996  
12 835,000 -293,000 2,000 4,577E-06 306 0,70 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 4,573E-06 99,928  

Вещество: 0184  Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 6,088E-04 160 4,30 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 6,088E-04 100,000  
10 93,000 348,000 2,000 4,352E-04 159 6,80 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 4,352E-04 100,000  

9 24,000 336,000 2,000 3,576E-04 137 7,00 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 3,576E-04 100,000  
11 28,000 390,000 2,000 2,706E-04 147 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,706E-04 100,000  

2 394,000 268,000 2,000 2,233E-04 255 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,233E-04 100,000  



8 -85,000 312,000 2,000 2,167E-04 115 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,167E-04 100,000  
5 167,000 -66,000 2,000 2,039E-04 356 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,039E-04 100,000  

7 -115,000 140,000 2,000 2,008E-04 77 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,008E-04 100,000  
4 416,000 29,000 2,000 1,541E-04 303 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,541E-04 100,000  

3 483,000 159,000 2,000 1,395E-04 277 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,395E-04 100,000  
6 -51,000 -81,000 2,000 1,329E-04 35 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,329E-04 100,000  

12 835,000 -293,000 2,000 3,045E-05 306 0,70 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 3,045E-05 100,000  

Вещество: 0228  Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 4,560E-05 160 4,30 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 4,560E-05 100,000  
10 93,000 348,000 2,000 3,260E-05 159 6,80 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 3,260E-05 100,000  

9 24,000 336,000 2,000 2,678E-05 137 7,00 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,678E-05 99,999  
11 28,000 390,000 2,000 2,027E-05 147 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,027E-05 99,998  

2 394,000 268,000 2,000 1,673E-05 255 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,673E-05 99,995  
8 -85,000 312,000 2,000 1,623E-05 115 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,623E-05 99,991  

5 167,000 -66,000 2,000 1,528E-05 356 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,528E-05 99,996  
7 -115,000 140,000 2,000 1,504E-05 77 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,504E-05 99,997  

4 416,000 29,000 2,000 1,155E-05 303 7,00 0,000 0,000 3 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,154E-05 99,973  
3 483,000 159,000 2,000 1,045E-05 277 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,045E-05 99,979  

6 -51,000 -81,000 2,000 9,954E-06 35 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 9,953E-06 99,994  
12 835,000 -293,000 2,000 2,283E-06 306 0,70 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,281E-06 99,898  

Вещество: 0229  Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 3,959E-05 160 4,30 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 3,959E-05 100,000  
10 93,000 348,000 2,000 2,830E-05 159 6,80 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,830E-05 100,000  

9 24,000 336,000 2,000 2,325E-05 137 7,00 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,325E-05 100,000  
11 28,000 390,000 2,000 1,760E-05 147 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,760E-05 100,000  

2 394,000 268,000 2,000 1,452E-05 255 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,452E-05 100,000  
8 -85,000 312,000 2,000 1,409E-05 115 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,409E-05 100,000  

5 167,000 -66,000 2,000 1,326E-05 356 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,326E-05 100,000  
7 -115,000 140,000 2,000 1,305E-05 77 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,305E-05 100,000  

4 416,000 29,000 2,000 1,002E-05 303 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,002E-05 100,000  
3 483,000 159,000 2,000 9,073E-06 277 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 9,073E-06 100,000  

6 -51,000 -81,000 2,000 8,640E-06 35 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 8,640E-06 100,000  
12 835,000 -293,000 2,000 1,980E-06 306 0,70 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



0 0 1 1,980E-06 99,999  

Вещество: 0301  Азот (IV) оксид(азота диоксид) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 0,159 166 0,70 0,136 0,136 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,014 8,908  
0 0 6005 0,003 1,675  
0 0 6007 0,002 1,313  
0 0 6001 0,001 0,721  
0 0 6010 6,411E-04 0,404  
0 0 6004 6,359E-04 0,401  
0 0 6002 5,665E-04 0,357  
0 0 6006 5,313E-04 0,335  
0 0 6003 2,121E-04 0,134  
0 0 6009 1,950E-04 0,123  

10 93,000 348,000 2,000 0,153 167 0,60 0,136 0,136 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,008 5,103  
0 0 6007 0,003 1,818  
0 0 6005 0,003 1,645  
0 0 6001 0,001 0,742  
0 0 6006 9,349E-04 0,609  
0 0 6004 6,031E-04 0,393  
0 0 6010 5,868E-04 0,382  
0 0 6002 5,812E-04 0,379  
0 0 6009 4,268E-04 0,278  
0 0 6003 3,186E-04 0,208  

9 24,000 336,000 2,000 0,150 149 0,50 0,136 0,136 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,005 3,398  
0 0 6005 0,002 1,596  
0 0 6007 0,002 1,576  
0 0 6001 0,001 0,713  
0 0 6006 9,888E-04 0,658  
0 0 6009 7,395E-04 0,492  
0 0 6004 5,656E-04 0,376  
0 0 6002 5,299E-04 0,353  
0 0 6010 5,254E-04 0,350  
0 0 6003 3,160E-04 0,210  

11 28,000 390,000 2,000 0,149 157 0,60 0,136 0,136 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,004 2,818  
0 0 6007 0,003 1,776  
0 0 6005 0,002 1,441  
0 0 6006 0,001 0,698  
0 0 6001 9,232E-04 0,619  
0 0 6009 6,373E-04 0,427  
0 0 6004 5,088E-04 0,341  



0 0 6002 4,970E-04 0,333  
0 0 6010 4,856E-04 0,326  
0 0 6003 3,244E-04 0,218  

5 167,000 -66,000 2,000 0,149 347 0,50 0,136 0,136 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,003 2,125  
0 0 6007 0,002 1,610  
0 0 6005 0,002 1,516  
0 0 6006 0,001 0,823  
0 0 6001 0,001 0,688  
0 0 6010 8,334E-04 0,560  
0 0 6002 7,854E-04 0,528  
0 0 6004 5,053E-04 0,340  
0 0 6003 4,105E-04 0,276  
0 0 6009 3,371E-04 0,227  

6 -51,000 -81,000 2,000 0,149 42 0,60 0,136 0,136 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,004 2,746  
0 0 1 0,002 1,670  
0 0 6005 0,002 1,353  
0 0 6006 0,001 0,833  
0 0 6001 7,774E-04 0,523  
0 0 6002 5,982E-04 0,403  
0 0 6010 4,703E-04 0,317  
0 0 6004 4,404E-04 0,296  
0 0 6003 4,218E-04 0,284  
0 0 6009 1,726E-04 0,116  

2 394,000 268,000 2,000 0,148 244 0,60 0,136 0,136 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,003 2,267  
0 0 6007 0,003 1,890  
0 0 6005 0,002 1,476  
0 0 6006 0,001 0,777  
0 0 6001 7,983E-04 0,540  
0 0 6004 4,937E-04 0,334  
0 0 6002 4,564E-04 0,308  
0 0 6010 3,622E-04 0,245  
0 0 6003 3,425E-04 0,231  
0 0 6009 1,737E-04 0,117  

8 -85,000 312,000 2,000 0,147 130 0,50 0,136 0,136 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,003 1,872  
0 0 6007 0,002 1,657  
0 0 6005 0,002 1,355  
0 0 6006 0,001 0,808  
0 0 6001 8,495E-04 0,578  
0 0 6002 4,807E-04 0,327  
0 0 6004 4,536E-04 0,308  
0 0 6010 4,487E-04 0,305  
0 0 6003 3,523E-04 0,240  



0 0 6009 3,461E-04 0,235  

7 -115,000 140,000 2,000 0,147 94 0,50 0,136 0,136 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,002 1,567  
0 0 6007 0,002 1,533  
0 0 6005 0,002 1,419  
0 0 6006 0,001 0,983  
0 0 6001 8,910E-04 0,607  
0 0 6002 5,588E-04 0,381  
0 0 6010 4,715E-04 0,321  
0 0 6004 4,454E-04 0,303  
0 0 6003 4,378E-04 0,298  
0 0 6009 1,105E-04 0,075  

4 416,000 29,000 2,000 0,146 288 0,50 0,136 0,136 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,003 1,811  
0 0 1 0,002 1,412  
0 0 6005 0,002 1,308  
0 0 6006 0,001 0,765  
0 0 6001 6,768E-04 0,463  
0 0 6010 5,333E-04 0,365  
0 0 6002 5,080E-04 0,347  
0 0 6004 4,047E-04 0,277  
0 0 6003 3,341E-04 0,228  
0 0 6009 1,876E-04 0,128  

3 483,000 159,000 2,000 0,146 265 0,60 0,136 0,136 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,003 1,756  
0 0 1 0,002 1,474  
0 0 6005 0,002 1,252  
0 0 6006 0,001 0,709  
0 0 6001 6,144E-04 0,422  
0 0 6002 4,244E-04 0,291  
0 0 6010 3,997E-04 0,274  
0 0 6004 3,962E-04 0,272  
0 0 6003 3,022E-04 0,207  
0 0 6009 1,616E-04 0,111  

12 835,000 -293,000 2,000 0,140 300 0,80 0,136 0,136 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,001 0,999  
0 0 1 8,587E-04 0,613  
0 0 6005 6,050E-04 0,432  
0 0 6006 4,537E-04 0,324  
0 0 6010 1,722E-04 0,123  
0 0 6001 1,709E-04 0,122  
0 0 6002 1,547E-04 0,110  
0 0 6004 1,339E-04 0,096  
0 0 6003 1,207E-04 0,086  
0 0 6009 6,672E-05 0,048  



Вещество: 0303  Аммиак 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

9 24,000 336,000 2,000 0,265 - - 0,265 0,265 4 
10 93,000 348,000 2,000 0,265 - - 0,265 0,265 4 
11 28,000 390,000 2,000 0,265 - - 0,265 0,265 4 

8 -85,000 312,000 2,000 0,265 - - 0,265 0,265 3 
1 109,000 314,000 2,000 0,265 - - 0,265 0,265 3 
7 -115,000 140,000 2,000 0,265 - - 0,265 0,265 3 
2 394,000 268,000 2,000 0,265 - - 0,265 0,265 3 
5 167,000 -66,000 2,000 0,265 - - 0,265 0,265 3 
6 -51,000 -81,000 2,000 0,265 - - 0,265 0,265 3 
4 416,000 29,000 2,000 0,265 - - 0,265 0,265 3 
3 483,000 159,000 2,000 0,265 - - 0,265 0,265 3 

12 835,000 -293,000 2,000 0,265 - - 0,265 0,265 4 

Вещество: 0325  Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 1,904E-05 160 4,30 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,904E-05 100,000  
10 93,000 348,000 2,000 1,361E-05 159 6,80 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,361E-05 100,000  

9 24,000 336,000 2,000 1,118E-05 137 7,00 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,118E-05 100,000  
11 28,000 390,000 2,000 8,464E-06 147 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 8,464E-06 100,000  

2 394,000 268,000 2,000 6,984E-06 255 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 6,984E-06 100,000  
8 -85,000 312,000 2,000 6,776E-06 115 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 6,776E-06 100,000  

5 167,000 -66,000 2,000 6,378E-06 356 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 6,378E-06 100,000  
7 -115,000 140,000 2,000 6,278E-06 77 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 6,278E-06 100,000  

4 416,000 29,000 2,000 4,820E-06 303 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 4,820E-06 100,000  
3 483,000 159,000 2,000 4,364E-06 277 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



0 0 1 4,364E-06 100,000  

6 -51,000 -81,000 2,000 4,156E-06 35 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 4,156E-06 100,000  
12 835,000 -293,000 2,000 9,523E-07 - - 0,000 0,000 4 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 0,002 176 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,867E-04 28,747  
0 0 6005 3,199E-04 18,893  
0 0 6001 2,650E-04 15,650  
0 0 6006 1,653E-04 9,762  
0 0 6002 1,328E-04 7,843  
0 0 6010 1,212E-04 7,157  
0 0 6004 1,179E-04 6,966  
0 0 6003 8,436E-05 4,982  

10 93,000 348,000 2,000 0,002 173 0,50 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,640E-04 29,350  
0 0 6005 3,016E-04 19,080  
0 0 6001 2,283E-04 14,438  
0 0 6006 1,664E-04 10,525  
0 0 6002 1,192E-04 7,539  
0 0 6004 1,106E-04 6,997  
0 0 6010 1,098E-04 6,946  
0 0 6003 8,100E-05 5,123  

6 -51,000 -81,000 2,000 0,002 44 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,814E-04 37,720  
0 0 6005 2,557E-04 16,586  
0 0 6006 1,598E-04 10,368  
0 0 6001 1,468E-04 9,522  
0 0 6002 1,223E-04 7,936  
0 0 6010 1,075E-04 6,973  
0 0 6004 8,500E-05 5,514  
0 0 6003 8,294E-05 5,381  

5 167,000 -66,000 2,000 0,002 345 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 3,539E-04 23,282  
0 0 6005 2,833E-04 18,638  
0 0 6001 2,046E-04 13,462  
0 0 6006 1,738E-04 11,433  
0 0 6010 1,593E-04 10,482  
0 0 6002 1,589E-04 10,455  
0 0 6004 9,785E-05 6,438  
0 0 6003 8,832E-05 5,811  

9 24,000 336,000 2,000 0,001 157 0,50 0,000 0,000 4 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,382E-04 29,287  
0 0 6005 2,722E-04 18,192  
0 0 6001 2,089E-04 13,961  
0 0 6006 1,737E-04 11,607  
0 0 6002 1,167E-04 7,800  
0 0 6010 1,094E-04 7,308  
0 0 6004 9,484E-05 6,338  
0 0 6003 8,240E-05 5,507  

7 -115,000 140,000 2,000 0,001 100 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,189E-04 29,951  
0 0 6005 2,357E-04 16,854  
0 0 6006 1,902E-04 13,596  
0 0 6001 1,533E-04 10,963  
0 0 6002 1,228E-04 8,780  
0 0 6010 1,127E-04 8,059  
0 0 6003 9,273E-05 6,630  
0 0 6004 7,228E-05 5,168  

11 28,000 390,000 2,000 0,001 162 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,219E-04 30,336  
0 0 6005 2,563E-04 18,431  
0 0 6001 1,822E-04 13,101  
0 0 6006 1,621E-04 11,658  
0 0 6002 1,038E-04 7,468  
0 0 6010 9,708E-05 6,981  
0 0 6004 9,175E-05 6,598  
0 0 6003 7,547E-05 5,427  

2 394,000 268,000 2,000 0,001 240 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,237E-04 31,132  
0 0 6005 2,809E-04 20,639  
0 0 6001 1,530E-04 11,239  
0 0 6006 1,496E-04 10,993  
0 0 6002 1,010E-04 7,420  
0 0 6004 9,308E-05 6,839  
0 0 6010 8,974E-05 6,594  
0 0 6003 7,002E-05 5,144  

8 -85,000 312,000 2,000 0,001 136 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,144E-04 31,125  
0 0 6005 2,295E-04 17,237  
0 0 6006 1,753E-04 13,165  
0 0 6001 1,572E-04 11,808  
0 0 6002 1,025E-04 7,697  
0 0 6010 9,587E-05 7,201  
0 0 6003 7,976E-05 5,991  
0 0 6004 7,689E-05 5,776  

4 416,000 29,000 2,000 0,001 283 0,60 0,000 0,000 3 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,223E-04 32,466  
0 0 6005 2,209E-04 16,977  
0 0 6006 1,531E-04 11,767  
0 0 6001 1,275E-04 9,802  
0 0 6010 1,251E-04 9,619  
0 0 6002 1,121E-04 8,614  
0 0 6003 7,195E-05 5,531  
0 0 6004 6,794E-05 5,223  

3 483,000 159,000 2,000 0,001 261 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 3,917E-04 32,980  
0 0 6005 2,248E-04 18,931  
0 0 6006 1,362E-04 11,469  
0 0 6001 1,158E-04 9,751  
0 0 6010 9,351E-05 7,874  
0 0 6002 9,127E-05 7,685  
0 0 6004 7,221E-05 6,080  
0 0 6003 6,213E-05 5,231  

12 835,000 -293,000 2,000 4,870E-04 298 0,90 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,953E-04 40,107  
0 0 6005 7,772E-05 15,958  
0 0 6006 6,075E-05 12,473  
0 0 6010 3,592E-05 7,376  
0 0 6001 3,427E-05 7,036  
0 0 6002 3,198E-05 6,566  
0 0 6004 2,619E-05 5,377  
0 0 6003 2,487E-05 5,107  

Вещество: 0329  Селен диоксид (селен (IV) оксид) (в пересчете на селен) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

9 24,000 336,000 2,000 5,060E-05 147 0,50 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 5,060E-05 100,000  
10 93,000 348,000 2,000 4,462E-05 185 0,50 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 4,462E-05 100,000  

11 28,000 390,000 2,000 4,350E-05 159 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 4,350E-05 100,000  
8 -85,000 312,000 2,000 3,962E-05 112 0,60 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 3,962E-05 100,000  

1 109,000 314,000 2,000 3,702E-05 195 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 3,702E-05 100,000  
7 -115,000 140,000 2,000 3,217E-05 63 0,60 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



0 0 6009 3,217E-05 100,000  

2 394,000 268,000 2,000 2,490E-05 265 0,70 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 2,490E-05 100,000  
5 167,000 -66,000 2,000 2,458E-05 346 0,70 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 2,458E-05 100,000  

6 -51,000 -81,000 2,000 2,119E-05 24 0,70 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 2,119E-05 100,000  
4 416,000 29,000 2,000 1,912E-05 303 0,80 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 1,912E-05 100,000  

3 483,000 159,000 2,000 1,824E-05 282 0,80 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 1,824E-05 100,000  
12 835,000 -293,000 2,000 5,251E-06 306 2,80 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 5,251E-06 100,000  

Вещество: 0330  Сера диоксид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 0,093 176 0,50 0,092 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,465E-04 0,158  
0 0 6005 8,976E-05 0,097  
0 0 6001 8,226E-05 0,089  
0 0 6006 4,808E-05 0,052  
0 0 6002 4,122E-05 0,045  
0 0 6010 3,762E-05 0,041  
0 0 6004 3,661E-05 0,040  
0 0 6003 2,619E-05 0,028  
0 0 6009 4,136E-06 0,004  

10 93,000 348,000 2,000 0,092 173 0,50 0,092 0,092 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,397E-04 0,151  
0 0 6005 8,464E-05 0,092  
0 0 6001 7,087E-05 0,077  
0 0 6006 4,840E-05 0,052  
0 0 6002 3,700E-05 0,040  
0 0 6004 3,434E-05 0,037  
0 0 6010 3,409E-05 0,037  
0 0 6003 2,515E-05 0,027  
0 0 6009 5,742E-06 0,006  

6 -51,000 -81,000 2,000 0,092 44 0,50 0,092 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,750E-04 0,189  
0 0 6005 7,174E-05 0,078  
0 0 6006 4,649E-05 0,050  



0 0 6001 4,557E-05 0,049  
0 0 6002 3,798E-05 0,041  
0 0 6010 3,337E-05 0,036  
0 0 6004 2,639E-05 0,029  
0 0 6003 2,575E-05 0,028  
0 0 6009 1,643E-06 0,002  

5 167,000 -66,000 2,000 0,092 345 0,50 0,092 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,065E-04 0,115  
0 0 6005 7,949E-05 0,086  
0 0 6001 6,352E-05 0,069  
0 0 6006 5,055E-05 0,055  
0 0 6010 4,946E-05 0,053  
0 0 6002 4,933E-05 0,053  
0 0 6004 3,038E-05 0,033  
0 0 6003 2,742E-05 0,030  
0 0 6009 3,444E-06 0,004  

9 24,000 336,000 2,000 0,092 157 0,50 0,092 0,092 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,319E-04 0,143  
0 0 6005 7,638E-05 0,083  
0 0 6001 6,486E-05 0,070  
0 0 6006 5,053E-05 0,055  
0 0 6002 3,624E-05 0,039  
0 0 6010 3,395E-05 0,037  
0 0 6004 2,944E-05 0,032  
0 0 6003 2,558E-05 0,028  
0 0 6009 6,483E-06 0,007  

11 28,000 390,000 2,000 0,092 162 0,60 0,092 0,092 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,270E-04 0,137  
0 0 6005 7,192E-05 0,078  
0 0 6001 5,656E-05 0,061  
0 0 6006 4,716E-05 0,051  
0 0 6002 3,224E-05 0,035  
0 0 6010 3,014E-05 0,033  
0 0 6004 2,848E-05 0,031  
0 0 6003 2,343E-05 0,025  
0 0 6009 6,437E-06 0,007  

7 -115,000 140,000 2,000 0,092 100 0,50 0,092 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,261E-04 0,136  
0 0 6005 6,614E-05 0,072  
0 0 6006 5,531E-05 0,060  
0 0 6001 4,760E-05 0,052  
0 0 6002 3,812E-05 0,041  
0 0 6010 3,499E-05 0,038  
0 0 6003 2,879E-05 0,031  
0 0 6004 2,244E-05 0,024  

2 394,000 268,000 2,000 0,092 240 0,60 0,092 0,092 3 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,275E-04 0,138  
0 0 6005 7,882E-05 0,085  
0 0 6001 4,749E-05 0,051  
0 0 6006 4,353E-05 0,047  
0 0 6002 3,135E-05 0,034  
0 0 6004 2,890E-05 0,031  
0 0 6010 2,786E-05 0,030  
0 0 6003 2,174E-05 0,024  
0 0 6009 1,245E-06 0,001  

8 -85,000 312,000 2,000 0,092 136 0,50 0,092 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,247E-04 0,135  
0 0 6005 6,439E-05 0,070  
0 0 6006 5,098E-05 0,055  
0 0 6001 4,880E-05 0,053  
0 0 6002 3,181E-05 0,034  
0 0 6010 2,976E-05 0,032  
0 0 6003 2,476E-05 0,027  
0 0 6004 2,387E-05 0,026  
0 0 6009 2,301E-06 0,002  

4 416,000 29,000 2,000 0,092 283 0,60 0,092 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,271E-04 0,138  
0 0 6005 6,197E-05 0,067  
0 0 6006 4,453E-05 0,048  
0 0 6001 3,959E-05 0,043  
0 0 6010 3,885E-05 0,042  
0 0 6002 3,479E-05 0,038  
0 0 6003 2,234E-05 0,024  
0 0 6004 2,109E-05 0,023  
0 0 6009 1,380E-06 0,001  

3 483,000 159,000 2,000 0,092 261 0,60 0,092 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,179E-04 0,128  
0 0 6005 6,309E-05 0,068  
0 0 6006 3,962E-05 0,043  
0 0 6001 3,595E-05 0,039  
0 0 6010 2,903E-05 0,031  
0 0 6002 2,833E-05 0,031  
0 0 6004 2,242E-05 0,024  
0 0 6003 1,929E-05 0,021  
0 0 6009 1,247E-06 0,001  

12 835,000 -293,000 2,000 0,092 298 0,90 0,092 0,092 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,879E-05 0,064  
0 0 6005 2,181E-05 0,024  
0 0 6006 1,767E-05 0,019  
0 0 6010 1,115E-05 0,012  
0 0 6001 1,064E-05 0,012  



0 0 6002 9,927E-06 0,011  
0 0 6004 8,129E-06 0,009  
0 0 6003 7,721E-06 0,008  

Вещество: 0337  Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 0,118 175 0,50 0,115 0,115 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 6,852E-04 0,583  
0 0 6005 4,939E-04 0,420  
0 0 6001 3,022E-04 0,257  
0 0 1 2,783E-04 0,237  
0 0 6006 2,347E-04 0,200  
0 0 6002 1,513E-04 0,129  
0 0 6010 1,402E-04 0,119  
0 0 6004 1,376E-04 0,117  
0 0 6003 9,332E-05 0,079  
0 0 6009 8,909E-05 0,076  

10 93,000 348,000 2,000 0,117 173 0,50 0,115 0,115 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 6,673E-04 0,569  
0 0 6005 4,534E-04 0,386  
0 0 6001 2,593E-04 0,221  
0 0 6006 2,445E-04 0,208  
0 0 1 1,761E-04 0,150  
0 0 6002 1,354E-04 0,115  
0 0 6009 1,281E-04 0,109  
0 0 6004 1,257E-04 0,107  
0 0 6010 1,247E-04 0,106  
0 0 6003 9,200E-05 0,078  

9 24,000 336,000 2,000 0,117 155 0,50 0,115 0,115 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,942E-04 0,507  
0 0 6005 4,332E-04 0,370  
0 0 6001 2,440E-04 0,208  
0 0 6006 2,433E-04 0,208  
0 0 6009 1,531E-04 0,131  
0 0 6002 1,322E-04 0,113  
0 0 6010 1,256E-04 0,107  
0 0 6004 1,153E-04 0,098  
0 0 1 1,129E-04 0,096  
0 0 6003 8,971E-05 0,077  

6 -51,000 -81,000 2,000 0,117 43 0,50 0,115 0,115 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 8,260E-04 0,705  
0 0 6005 3,870E-04 0,330  
0 0 6006 2,412E-04 0,206  
0 0 6001 1,696E-04 0,145  
0 0 6002 1,377E-04 0,118  



0 0 6010 1,176E-04 0,100  
0 0 6004 9,790E-05 0,084  
0 0 6003 9,583E-05 0,082  
0 0 1 6,655E-05 0,057  
0 0 6009 3,895E-05 0,033  

5 167,000 -66,000 2,000 0,117 345 0,50 0,115 0,115 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,089E-04 0,434  
0 0 6005 4,258E-04 0,364  
0 0 6006 2,553E-04 0,218  
0 0 6001 2,324E-04 0,198  
0 0 6010 1,810E-04 0,154  
0 0 6002 1,805E-04 0,154  
0 0 6004 1,111E-04 0,095  
0 0 6003 1,003E-04 0,086  
0 0 1 8,552E-05 0,073  
0 0 6009 7,686E-05 0,066  

11 28,000 390,000 2,000 0,117 161 0,60 0,115 0,115 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,913E-04 0,505  
0 0 6005 3,963E-04 0,339  
0 0 6006 2,329E-04 0,199  
0 0 6001 2,096E-04 0,179  
0 0 6009 1,449E-04 0,124  
0 0 6002 1,181E-04 0,101  
0 0 6010 1,114E-04 0,095  
0 0 6004 1,076E-04 0,092  
0 0 1 1,024E-04 0,087  
0 0 6003 8,408E-05 0,072  

2 394,000 268,000 2,000 0,117 241 0,60 0,115 0,115 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,955E-04 0,509  
0 0 6005 4,275E-04 0,366  
0 0 6006 2,226E-04 0,190  
0 0 6001 1,773E-04 0,152  
0 0 6002 1,129E-04 0,097  
0 0 6004 1,084E-04 0,093  
0 0 6010 9,766E-05 0,084  
0 0 1 8,437E-05 0,072  
0 0 6003 7,985E-05 0,068  
0 0 6009 3,060E-05 0,026  

7 -115,000 140,000 2,000 0,117 99 0,50 0,115 0,115 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,763E-04 0,493  
0 0 6005 3,667E-04 0,314  
0 0 6006 2,822E-04 0,241  
0 0 6001 1,805E-04 0,154  
0 0 6002 1,387E-04 0,119  
0 0 6010 1,256E-04 0,107  
0 0 6003 1,054E-04 0,090  



0 0 6004 8,601E-05 0,074  
0 0 1 4,823E-05 0,041  
0 0 6009 1,381E-05 0,012  

8 -85,000 312,000 2,000 0,117 134 0,50 0,115 0,115 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,593E-04 0,479  
0 0 6005 3,659E-04 0,313  
0 0 6006 2,524E-04 0,216  
0 0 6001 1,864E-04 0,160  
0 0 6002 1,159E-04 0,099  
0 0 6010 1,083E-04 0,093  
0 0 6004 9,404E-05 0,080  
0 0 6003 8,849E-05 0,076  
0 0 1 6,441E-05 0,055  
0 0 6009 6,035E-05 0,052  

4 416,000 29,000 2,000 0,117 284 0,50 0,115 0,115 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,978E-04 0,512  
0 0 6005 3,468E-04 0,297  
0 0 6006 2,222E-04 0,190  
0 0 6001 1,451E-04 0,124  
0 0 6010 1,371E-04 0,117  
0 0 6002 1,227E-04 0,105  
0 0 6004 8,268E-05 0,071  
0 0 6003 7,950E-05 0,068  
0 0 1 4,813E-05 0,041  
0 0 6009 3,496E-05 0,030  

3 483,000 159,000 2,000 0,117 262 0,60 0,115 0,115 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,491E-04 0,471  
0 0 6005 3,459E-04 0,297  
0 0 6006 2,020E-04 0,173  
0 0 6001 1,348E-04 0,116  
0 0 6010 1,032E-04 0,088  
0 0 6002 1,028E-04 0,088  
0 0 6004 8,478E-05 0,073  
0 0 6003 7,074E-05 0,061  
0 0 1 5,303E-05 0,045  
0 0 6009 3,008E-05 0,026  

12 835,000 -293,000 2,000 0,116 298 0,80 0,115 0,115 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 2,828E-04 0,244  
0 0 6005 1,165E-04 0,101  
0 0 6006 8,940E-05 0,077  
0 0 6010 4,032E-05 0,035  
0 0 6001 3,845E-05 0,033  
0 0 6002 3,590E-05 0,031  
0 0 6004 2,973E-05 0,026  
0 0 6003 2,809E-05 0,024  
0 0 1 2,307E-05 0,020  



0 0 6009 1,435E-05 0,012  

Вещество: 0410  Метан 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

9 24,000 336,000 2,000 5,153E-09 - - 0,000 0,000 4 
10 93,000 348,000 2,000 4,544E-09 - - 0,000 0,000 4 
11 28,000 390,000 2,000 4,430E-09 - - 0,000 0,000 4 

8 -85,000 312,000 2,000 4,035E-09 - - 0,000 0,000 3 
1 109,000 314,000 2,000 3,770E-09 - - 0,000 0,000 3 
7 -115,000 140,000 2,000 3,276E-09 - - 0,000 0,000 3 
2 394,000 268,000 2,000 2,536E-09 - - 0,000 0,000 3 
5 167,000 -66,000 2,000 2,503E-09 - - 0,000 0,000 3 
6 -51,000 -81,000 2,000 2,158E-09 - - 0,000 0,000 3 
4 416,000 29,000 2,000 1,947E-09 - - 0,000 0,000 3 
3 483,000 159,000 2,000 1,857E-09 - - 0,000 0,000 3 

12 835,000 -293,000 2,000 5,348E-10 - - 0,000 0,000 4 

Вещество: 0703  Бенз/а/пирен 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 0,000 160 4,30 0,000 0,000 3 
2 394,000 268,000 2,000 0,000 255 7,00 0,000 0,000 3 
3 483,000 159,000 2,000 0,000 277 7,00 0,000 0,000 3 
4 416,000 29,000 2,000 0,000 303 7,00 0,000 0,000 3 
5 167,000 -66,000 2,000 0,000 356 7,00 0,000 0,000 3 
6 -51,000 -81,000 2,000 0,000 35 7,00 0,000 0,000 3 
7 -115,000 140,000 2,000 0,000 77 7,00 0,000 0,000 3 
8 -85,000 312,000 2,000 0,000 115 7,00 0,000 0,000 3 
9 24,000 336,000 2,000 0,000 137 7,00 0,000 0,000 4 

10 93,000 348,000 2,000 0,000 159 6,80 0,000 0,000 4 
11 28,000 390,000 2,000 0,000 147 7,00 0,000 0,000 4 
12 835,000 -293,000 2,000 0,000 306 0,70 0,000 0,000 4 

Вещество: 2754  Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 0,002 176 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,723E-04 28,108  
0 0 6005 3,241E-04 19,289  
0 0 6001 2,646E-04 15,745  
0 0 6006 1,638E-04 9,748  
0 0 6002 1,326E-04 7,890  
0 0 6010 1,210E-04 7,201  
0 0 6004 1,178E-04 7,008  
0 0 6003 8,423E-05 5,012  

10 93,000 348,000 2,000 0,002 173 0,50 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



0 0 6007 4,503E-04 28,704  
0 0 6005 3,057E-04 19,483  
0 0 6001 2,279E-04 14,529  
0 0 6006 1,649E-04 10,511  
0 0 6002 1,190E-04 7,587  
0 0 6004 1,105E-04 7,041  
0 0 6010 1,097E-04 6,990  
0 0 6003 8,088E-05 5,155  

6 -51,000 -81,000 2,000 0,002 44 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,642E-04 36,990  
0 0 6005 2,591E-04 16,983  
0 0 6006 1,584E-04 10,383  
0 0 6001 1,466E-04 9,608  
0 0 6002 1,221E-04 8,007  
0 0 6010 1,073E-04 7,036  
0 0 6004 8,487E-05 5,564  
0 0 6003 8,282E-05 5,429  

5 167,000 -66,000 2,000 0,002 345 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 3,434E-04 22,733  
0 0 6005 2,870E-04 19,002  
0 0 6001 2,043E-04 13,525  
0 0 6006 1,722E-04 11,400  
0 0 6010 1,591E-04 10,531  
0 0 6002 1,587E-04 10,503  
0 0 6004 9,770E-05 6,468  
0 0 6003 8,819E-05 5,838  

9 24,000 336,000 2,000 0,001 157 0,50 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,253E-04 28,647  
0 0 6005 2,758E-04 18,580  
0 0 6001 2,086E-04 14,051  
0 0 6006 1,721E-04 11,595  
0 0 6002 1,165E-04 7,851  
0 0 6010 1,092E-04 7,355  
0 0 6004 9,470E-05 6,379  
0 0 6003 8,228E-05 5,542  

7 -115,000 140,000 2,000 0,001 100 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,065E-04 29,313  
0 0 6005 2,389E-04 17,223  
0 0 6006 1,885E-04 13,589  
0 0 6001 1,531E-04 11,039  
0 0 6002 1,226E-04 8,841  
0 0 6010 1,126E-04 8,116  
0 0 6003 9,259E-05 6,676  
0 0 6004 7,217E-05 5,204  

11 28,000 390,000 2,000 0,001 162 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



0 0 6007 4,094E-04 29,682  
0 0 6005 2,597E-04 18,829  
0 0 6001 1,819E-04 13,189  
0 0 6006 1,607E-04 11,648  
0 0 6002 1,037E-04 7,518  
0 0 6010 9,693E-05 7,028  
0 0 6004 9,162E-05 6,643  
0 0 6003 7,536E-05 5,464  

2 394,000 268,000 2,000 0,001 240 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,112E-04 30,455  
0 0 6005 2,846E-04 21,082  
0 0 6001 1,527E-04 11,313  
0 0 6006 1,483E-04 10,983  
0 0 6002 1,008E-04 7,468  
0 0 6004 9,295E-05 6,884  
0 0 6010 8,961E-05 6,637  
0 0 6003 6,991E-05 5,178  

8 -85,000 312,000 2,000 0,001 136 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,021E-04 30,469  
0 0 6005 2,325E-04 17,618  
0 0 6006 1,737E-04 13,162  
0 0 6001 1,570E-04 11,893  
0 0 6002 1,023E-04 7,753  
0 0 6010 9,573E-05 7,253  
0 0 6003 7,964E-05 6,034  
0 0 6004 7,677E-05 5,817  

4 416,000 29,000 2,000 0,001 283 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,099E-04 31,792  
0 0 6005 2,238E-04 17,359  
0 0 6006 1,517E-04 11,768  
0 0 6001 1,273E-04 9,876  
0 0 6010 1,249E-04 9,692  
0 0 6002 1,119E-04 8,679  
0 0 6003 7,184E-05 5,573  
0 0 6004 6,784E-05 5,262  

3 483,000 159,000 2,000 0,001 261 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 3,801E-04 32,289  
0 0 6005 2,278E-04 19,353  
0 0 6006 1,350E-04 11,468  
0 0 6001 1,156E-04 9,823  
0 0 6010 9,338E-05 7,932  
0 0 6002 9,113E-05 7,741  
0 0 6004 7,210E-05 6,125  
0 0 6003 6,203E-05 5,270  

12 835,000 -293,000 2,000 4,815E-04 298 0,90 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



0 0 6007 1,896E-04 39,367  
0 0 6005 7,875E-05 16,355  
0 0 6006 6,020E-05 12,504  
0 0 6010 3,587E-05 7,450  
0 0 6001 3,422E-05 7,106  
0 0 6002 3,193E-05 6,631  
0 0 6004 2,615E-05 5,430  
0 0 6003 2,483E-05 5,157  

Вещество: 2902  Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

5 167,000 -66,000 2,000 0,963 342 0,50 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,296 30,698  
0 0 6010 0,103 10,683  
0 0 6002 0,100 10,341  
0 0 6005 0,087 8,991  
0 0 6006 0,082 8,538  
0 0 6004 0,080 8,357  
0 0 6003 0,075 7,744  
0 0 6001 7,024E-04 0,073  
0 0 1 3,037E-04 0,032  
0 0 6009 1,663E-05 0,002  

1 109,000 314,000 2,000 0,919 176 0,60 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,243 26,481  
0 0 6004 0,137 14,941  
0 0 6005 0,126 13,703  
0 0 6006 0,074 8,061  
0 0 6002 0,073 7,930  
0 0 6003 0,064 7,004  
0 0 6010 0,059 6,381  
0 0 6001 0,001 0,133  
0 0 1 0,001 0,130  
0 0 6009 4,297E-05 0,005  

6 -51,000 -81,000 2,000 0,866 45 0,60 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,351 40,487  
0 0 6005 0,072 8,304  
0 0 6004 0,065 7,517  
0 0 6002 0,063 7,319  
0 0 6006 0,063 7,234  
0 0 6003 0,058 6,690  
0 0 6010 0,054 6,203  
0 0 6001 4,722E-04 0,055  
0 0 1 2,361E-04 0,027  
0 0 6009 7,053E-06 0,001  

10 93,000 348,000 2,000 0,816 173 0,60 0,140 0,140 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



0 0 6007 0,217 26,525  
0 0 6004 0,115 14,124  
0 0 6005 0,107 13,089  
0 0 6006 0,070 8,543  
0 0 6002 0,060 7,326  
0 0 6003 0,057 6,982  
0 0 6010 0,049 6,047  
0 0 6001 9,359E-04 0,115  
0 0 1 8,050E-04 0,099  
0 0 6009 5,284E-05 0,006  

7 -115,000 140,000 2,000 0,769 103 0,60 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,249 32,372  
0 0 6006 0,081 10,572  
0 0 6003 0,070 9,063  
0 0 6002 0,063 8,194  
0 0 6005 0,062 8,009  
0 0 6010 0,054 7,033  
0 0 6004 0,050 6,484  
0 0 6001 4,675E-04 0,061  
0 0 1 1,198E-04 0,016  
0 0 6009 1,503E-06 0,000  

9 24,000 336,000 2,000 0,767 158 0,60 0,140 0,140 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,210 27,355  
0 0 6004 0,088 11,481  
0 0 6005 0,088 11,424  
0 0 6006 0,075 9,835  
0 0 6003 0,059 7,758  
0 0 6002 0,057 7,488  
0 0 6010 0,048 6,239  
0 0 6001 8,060E-04 0,105  
0 0 1 3,912E-04 0,051  
0 0 6009 5,973E-05 0,008  

11 28,000 390,000 2,000 0,676 162 0,70 0,140 0,140 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,180 26,681  
0 0 6004 0,081 11,954  
0 0 6005 0,078 11,499  
0 0 6006 0,062 9,152  
0 0 6003 0,048 7,086  
0 0 6002 0,047 6,883  
0 0 6010 0,040 5,862  
0 0 6001 6,421E-04 0,095  
0 0 1 4,081E-04 0,060  
0 0 6009 5,130E-05 0,008  

8 -85,000 312,000 2,000 0,663 137 0,60 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,189 28,547  
0 0 6006 0,070 10,605  



0 0 6005 0,064 9,602  
0 0 6004 0,060 9,074  
0 0 6003 0,053 8,008  
0 0 6002 0,046 6,993  
0 0 6010 0,040 5,962  
0 0 6001 5,234E-04 0,079  
0 0 1 2,008E-04 0,030  
0 0 6009 1,273E-05 0,002  

2 394,000 268,000 2,000 0,656 239 0,70 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,178 27,194  
0 0 6005 0,084 12,844  
0 0 6004 0,077 11,733  
0 0 6006 0,050 7,598  
0 0 6002 0,046 6,963  
0 0 6003 0,040 6,126  
0 0 6010 0,040 6,071  
0 0 6001 4,883E-04 0,074  
0 0 1 3,040E-04 0,046  
0 0 6009 5,245E-06 0,001  

4 416,000 29,000 2,000 0,654 282 0,70 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,195 29,888  
0 0 6010 0,062 9,500  
0 0 6005 0,060 9,164  
0 0 6002 0,053 8,078  
0 0 6006 0,051 7,866  
0 0 6004 0,049 7,560  
0 0 6003 0,042 6,459  
0 0 6001 3,817E-04 0,058  
0 0 1 1,363E-04 0,021  
0 0 6009 5,491E-06 0,001  

3 483,000 159,000 2,000 0,559 260 0,70 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,157 28,053  
0 0 6005 0,058 10,419  
0 0 6004 0,051 9,129  
0 0 6006 0,041 7,413  
0 0 6010 0,040 7,115  
0 0 6002 0,038 6,861  
0 0 6003 0,033 5,874  
0 0 6001 3,334E-04 0,060  
0 0 1 1,672E-04 0,030  
0 0 6009 4,839E-06 0,001  

12 835,000 -293,000 2,000 0,270 298 1,70 0,140 0,140 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,055 20,494  
0 0 6005 0,015 5,411  
0 0 6004 0,013 5,008  
0 0 6006 0,013 5,006  



0 0 6010 0,012 4,422  
0 0 6002 0,011 3,937  
0 0 6003 0,010 3,750  
0 0 6001 5,982E-05 0,022  
0 0 1 4,795E-05 0,018  
0 0 6009 1,618E-06 0,001  

Вещество: 6008  Группа сумм. (2) 301 330 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 0,251 167 0,60 0,228 0,228 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,013 5,258  
0 0 6005 0,003 1,136  
0 0 6007 0,003 1,025  
0 0 6001 0,001 0,517  
0 0 6006 7,236E-04 0,288  
0 0 6004 7,006E-04 0,279  
0 0 6010 6,940E-04 0,277  
0 0 6002 6,441E-04 0,257  
0 0 6003 2,788E-04 0,111  
0 0 6009 2,429E-04 0,097  

10 93,000 348,000 2,000 0,246 167 0,60 0,228 0,228 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,008 3,185  
0 0 6007 0,003 1,181  
0 0 6005 0,003 1,065  
0 0 6001 0,001 0,493  
0 0 6006 9,714E-04 0,395  
0 0 6004 6,412E-04 0,261  
0 0 6010 6,239E-04 0,254  
0 0 6002 6,179E-04 0,251  
0 0 6009 4,312E-04 0,175  
0 0 6003 3,387E-04 0,138  

9 24,000 336,000 2,000 0,243 150 0,50 0,228 0,228 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,005 2,032  
0 0 6007 0,003 1,069  
0 0 6005 0,002 1,016  
0 0 6001 0,001 0,472  
0 0 6006 0,001 0,443  
0 0 6009 7,407E-04 0,305  
0 0 6004 5,934E-04 0,244  
0 0 6002 5,748E-04 0,237  
0 0 6010 5,656E-04 0,233  
0 0 6003 3,507E-04 0,144  

11 28,000 390,000 2,000 0,242 157 0,60 0,228 0,228 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,004 1,740  
0 0 6007 0,003 1,141  



0 0 6005 0,002 0,923  
0 0 6006 0,001 0,448  
0 0 6001 9,815E-04 0,406  
0 0 6009 6,438E-04 0,267  
0 0 6004 5,409E-04 0,224  
0 0 6002 5,284E-04 0,219  
0 0 6010 5,163E-04 0,214  
0 0 6003 3,449E-04 0,143  

5 167,000 -66,000 2,000 0,241 347 0,50 0,228 0,228 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,003 1,310  
0 0 6007 0,002 1,033  
0 0 6005 0,002 0,970  
0 0 6006 0,001 0,527  
0 0 6001 0,001 0,451  
0 0 6010 8,861E-04 0,367  
0 0 6002 8,350E-04 0,346  
0 0 6004 5,372E-04 0,223  
0 0 6003 4,364E-04 0,181  
0 0 6009 3,405E-04 0,141  

6 -51,000 -81,000 2,000 0,241 42 0,60 0,228 0,228 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,004 1,762  
0 0 1 0,002 1,029  
0 0 6005 0,002 0,865  
0 0 6006 0,001 0,533  
0 0 6001 8,265E-04 0,343  
0 0 6002 6,360E-04 0,264  
0 0 6010 5,000E-04 0,207  
0 0 6004 4,682E-04 0,194  
0 0 6003 4,485E-04 0,186  
0 0 6009 1,743E-04 0,072  

2 394,000 268,000 2,000 0,240 244 0,60 0,228 0,228 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,003 1,396  
0 0 6007 0,003 1,211  
0 0 6005 0,002 0,942  
0 0 6006 0,001 0,497  
0 0 6001 8,488E-04 0,353  
0 0 6004 5,249E-04 0,218  
0 0 6002 4,852E-04 0,202  
0 0 6010 3,851E-04 0,160  
0 0 6003 3,641E-04 0,151  
0 0 6009 1,754E-04 0,073  

8 -85,000 312,000 2,000 0,239 130 0,50 0,228 0,228 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,003 1,150  
0 0 6007 0,003 1,059  
0 0 6005 0,002 0,863  
0 0 6006 0,001 0,516  



0 0 6001 9,031E-04 0,377  
0 0 6002 5,111E-04 0,213  
0 0 6004 4,822E-04 0,201  
0 0 6010 4,770E-04 0,199  
0 0 6003 3,746E-04 0,156  
0 0 6009 3,496E-04 0,146  

7 -115,000 140,000 2,000 0,239 94 0,50 0,228 0,228 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,002 0,979  
0 0 1 0,002 0,961  
0 0 6005 0,002 0,903  
0 0 6006 0,001 0,627  
0 0 6001 9,473E-04 0,396  
0 0 6002 5,941E-04 0,248  
0 0 6010 5,013E-04 0,210  
0 0 6004 4,735E-04 0,198  
0 0 6003 4,655E-04 0,195  
0 0 6009 1,117E-04 0,047  

4 416,000 29,000 2,000 0,239 288 0,50 0,228 0,228 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,003 1,155  
0 0 1 0,002 0,865  
0 0 6005 0,002 0,831  
0 0 6006 0,001 0,487  
0 0 6001 7,196E-04 0,302  
0 0 6010 5,670E-04 0,238  
0 0 6002 5,401E-04 0,226  
0 0 6004 4,303E-04 0,180  
0 0 6003 3,552E-04 0,149  
0 0 6009 1,896E-04 0,079  

3 483,000 159,000 2,000 0,238 265 0,60 0,228 0,228 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,003 1,119  
0 0 1 0,002 0,902  
0 0 6005 0,002 0,795  
0 0 6006 0,001 0,451  
0 0 6001 6,532E-04 0,274  
0 0 6002 4,512E-04 0,190  
0 0 6010 4,249E-04 0,178  
0 0 6004 4,213E-04 0,177  
0 0 6003 3,213E-04 0,135  
0 0 6009 1,632E-04 0,069  

12 835,000 -293,000 2,000 0,232 300 0,80 0,228 0,228 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,001 0,627  
0 0 1 8,587E-04 0,370  
0 0 6005 6,275E-04 0,270  
0 0 6006 4,713E-04 0,203  
0 0 6010 1,831E-04 0,079  
0 0 6001 1,817E-04 0,078  



0 0 6002 1,644E-04 0,071  
0 0 6004 1,424E-04 0,061  
0 0 6003 1,284E-04 0,055  
0 0 6009 6,740E-05 0,029  

Вещество: 6028  Группа сумм. (2) 184 325 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 6,279E-04 160 4,30 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 6,279E-04 100,000  
10 93,000 348,000 2,000 4,488E-04 159 6,80 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 4,488E-04 100,000  

9 24,000 336,000 2,000 3,688E-04 137 7,00 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 3,688E-04 100,000  
11 28,000 390,000 2,000 2,791E-04 147 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,791E-04 100,000  

2 394,000 268,000 2,000 2,303E-04 255 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,303E-04 100,000  
8 -85,000 312,000 2,000 2,235E-04 115 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,235E-04 100,000  

5 167,000 -66,000 2,000 2,103E-04 356 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,103E-04 100,000  
7 -115,000 140,000 2,000 2,070E-04 77 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,070E-04 100,000  

4 416,000 29,000 2,000 1,589E-04 303 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,589E-04 100,000  
3 483,000 159,000 2,000 1,439E-04 277 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,439E-04 100,000  

6 -51,000 -81,000 2,000 1,370E-04 35 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,370E-04 100,000  
12 835,000 -293,000 2,000 3,140E-05 306 0,70 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 3,140E-05 100,000  

Вещество: 6032  Группа сумм. (2) 184 330 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 8,809E-04 168 0,60 0,000 0,000 3 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 4,219E-04 47,893  
0 0 6007 1,063E-04 12,071  
0 0 6005 1,019E-04 11,569  
0 0 6001 7,889E-05 8,956  
0 0 6004 4,151E-05 4,712  
0 0 6010 4,145E-05 4,706  
0 0 6002 3,922E-05 4,453  
0 0 6006 2,934E-05 3,331  
0 0 6003 1,772E-05 2,011  
0 0 6009 2,616E-06 0,297  

10 93,000 348,000 2,000 7,093E-04 168 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,492E-04 35,131  
0 0 6007 1,185E-04 16,701  
0 0 6005 9,285E-05 13,091  
0 0 6001 7,274E-05 10,255  
0 0 6006 3,844E-05 5,420  
0 0 6004 3,768E-05 5,312  
0 0 6002 3,725E-05 5,252  
0 0 6010 3,704E-05 5,222  
0 0 6003 2,109E-05 2,973  
0 0 6009 4,563E-06 0,643  

9 24,000 336,000 2,000 5,918E-04 151 0,50 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,553E-04 26,250  
0 0 6007 1,064E-04 17,979  
0 0 6005 8,737E-05 14,764  
0 0 6001 6,814E-05 11,514  
0 0 6006 4,208E-05 7,111  
0 0 6002 3,474E-05 5,871  
0 0 6004 3,469E-05 5,862  
0 0 6010 3,394E-05 5,735  
0 0 6003 2,168E-05 3,663  
0 0 6009 7,402E-06 1,251  

5 167,000 -66,000 2,000 5,607E-04 347 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,034E-04 18,439  
0 0 6007 9,746E-05 17,382  
0 0 6005 8,387E-05 14,959  
0 0 6001 6,471E-05 11,541  
0 0 6010 5,266E-05 9,392  
0 0 6002 4,962E-05 8,850  
0 0 6006 4,768E-05 8,504  
0 0 6004 3,193E-05 5,694  
0 0 6003 2,593E-05 4,626  
0 0 6009 3,442E-06 0,614  

11 28,000 390,000 2,000 5,462E-04 158 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,328E-04 24,311  



0 0 6007 1,122E-04 20,542  
0 0 6005 7,882E-05 14,430  
0 0 6001 5,836E-05 10,684  
0 0 6006 4,212E-05 7,712  
0 0 6002 3,178E-05 5,819  
0 0 6004 3,161E-05 5,787  
0 0 6010 3,078E-05 5,634  
0 0 6003 2,121E-05 3,884  
0 0 6009 6,538E-06 1,197  

6 -51,000 -81,000 2,000 5,429E-04 42 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,660E-04 30,578  
0 0 1 8,111E-05 14,939  
0 0 6005 7,475E-05 13,767  
0 0 6001 4,912E-05 9,047  
0 0 6006 4,819E-05 8,876  
0 0 6002 3,780E-05 6,961  
0 0 6010 2,971E-05 5,472  
0 0 6004 2,782E-05 5,125  
0 0 6003 2,665E-05 4,909  
0 0 6009 1,762E-06 0,325  

2 394,000 268,000 2,000 5,069E-04 243 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,177E-04 23,229  
0 0 1 1,055E-04 20,814  
0 0 6005 8,101E-05 15,981  
0 0 6001 4,994E-05 9,852  
0 0 6006 4,471E-05 8,820  
0 0 6004 3,077E-05 6,070  
0 0 6002 2,960E-05 5,840  
0 0 6010 2,420E-05 4,774  
0 0 6003 2,178E-05 4,296  
0 0 6009 1,636E-06 0,323  

7 -115,000 140,000 2,000 4,798E-04 96 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,034E-04 21,554  
0 0 6005 7,442E-05 15,511  
0 0 1 6,727E-05 14,022  
0 0 6006 5,658E-05 11,793  
0 0 6001 5,390E-05 11,234  
0 0 6002 3,664E-05 7,638  
0 0 6010 3,183E-05 6,634  
0 0 6003 2,837E-05 5,912  
0 0 6004 2,646E-05 5,514  

8 -85,000 312,000 2,000 4,773E-04 131 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,039E-04 21,766  
0 0 1 8,609E-05 18,037  
0 0 6005 7,294E-05 15,282  
0 0 6001 5,320E-05 11,146  



0 0 6006 4,739E-05 9,930  
0 0 6002 3,082E-05 6,458  
0 0 6010 2,878E-05 6,029  
0 0 6004 2,802E-05 5,871  
0 0 6003 2,283E-05 4,784  
0 0 6009 3,327E-06 0,697  

4 416,000 29,000 2,000 4,483E-04 286 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,169E-04 26,084  
0 0 6005 6,829E-05 15,231  
0 0 1 6,141E-05 13,698  
0 0 6006 4,403E-05 9,821  
0 0 6001 4,142E-05 9,239  
0 0 6010 3,576E-05 7,976  
0 0 6002 3,299E-05 7,359  
0 0 6004 2,420E-05 5,397  
0 0 6003 2,154E-05 4,804  
0 0 6009 1,746E-06 0,389  

3 483,000 159,000 2,000 4,197E-04 264 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,080E-04 25,747  
0 0 1 6,715E-05 16,000  
0 0 6005 6,697E-05 15,958  
0 0 6006 4,031E-05 9,606  
0 0 6001 3,828E-05 9,121  
0 0 6002 2,733E-05 6,512  
0 0 6010 2,630E-05 6,267  
0 0 6004 2,449E-05 5,835  
0 0 6003 1,924E-05 4,584  
0 0 6009 1,550E-06 0,369  

12 835,000 -293,000 2,000 1,735E-04 299 0,80 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,820E-05 33,548  
0 0 1 2,728E-05 15,723  
0 0 6005 2,218E-05 12,782  
0 0 6006 1,772E-05 10,216  
0 0 6010 1,098E-05 6,327  
0 0 6001 1,068E-05 6,154  
0 0 6002 9,813E-06 5,657  
0 0 6004 8,311E-06 4,790  
0 0 6003 7,670E-06 4,421  



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0001  Сумма взвеш. (33) 101 113 123 124 126 138 140 143 150... 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

152,500 218,250 1,344 192 0,50 0,140 0,140 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,335 24,950  
0 0 6004 0,234 17,427  
0 0 6005 0,202 15,005  
0 0 6002 0,124 9,196  
0 0 1 0,095 7,077  
0 0 6010 0,084 6,230  
0 0 6003 0,071 5,315  
0 0 6006 0,057 4,204  
0 0 6001 0,002 0,182  

202,500 218,250 1,203 217 0,50 0,140 0,140 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,323 26,812  
0 0 6005 0,218 18,098  
0 0 6004 0,196 16,282  
0 0 6002 0,103 8,555  
0 0 6003 0,084 6,974  
0 0 6006 0,084 6,944  
0 0 6010 0,053 4,439  
0 0 6001 0,002 0,154  
0 0 1 0,001 0,105  

152,500 268,250 1,115 189 0,60 0,140 0,140 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,291 26,113  
0 0 6004 0,197 17,663  
0 0 6005 0,173 15,497  
0 0 6002 0,095 8,506  
0 0 6010 0,071 6,327  
0 0 6003 0,069 6,224  
0 0 6006 0,069 6,176  
0 0 1 0,009 0,765  
0 0 6001 0,002 0,180  
0 0 6009 5,692E-06 0,001  



Вещество: 0124  Кадмий динитрат (в пересчете на кадмий) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

152,500 218,250 5,599E-04 192 0,60 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 5,599E-04 100,000  
152,500 168,250 3,077E-04 354 0,70 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 3,077E-04 100,000  

102,500 218,250 1,906E-04 109 0,90 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,906E-04 100,000  
 

Вещество: 0140  Медь сульфат (в пересчете на медь) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

152,500 218,250 0,009 192 0,60 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,009 100,000  
152,500 168,250 0,005 354 0,70 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 0,005 99,998  

102,500 218,250 0,003 109 0,90 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,003 99,999  
 

Вещество: 0164  Никель оксид (в пересчете на никель) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

152,500 218,250 0,001 192 0,60 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,001 100,000  
152,500 168,250 5,541E-04 354 0,70 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 5,541E-04 100,000  

102,500 218,250 3,433E-04 109 0,90 0,000 0,000 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 3,433E-04 100,000  
 

Вещество: 0184  Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

152,500 218,250 0,007 192 0,60 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,007 100,000  
152,500 168,250 0,004 354 0,70 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 0,004 100,000  

102,500 218,250 0,002 109 0,90 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,002 100,000  
 

Вещество: 0228  Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

152,500 218,250 5,028E-04 192 0,60 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 5,028E-04 100,000  
152,500 168,250 2,763E-04 354 0,70 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,763E-04 100,000  

102,500 218,250 1,712E-04 109 0,90 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,712E-04 100,000  
 

Вещество: 0229  Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

152,500 218,250 4,365E-04 192 0,60 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 4,365E-04 100,000  
152,500 168,250 2,399E-04 354 0,70 0,000 0,000 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,399E-04 100,000  
102,500 218,250 1,486E-04 109 0,90 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,486E-04 100,000  

 

Вещество: 0301  Азот (IV) оксид(азота диоксид) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

152,500 218,250 0,351 192 0,60 0,136 0,136 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,205 58,556  
0 0 6007 0,004 1,102  
0 0 6005 0,002 0,493  
0 0 6001 0,001 0,386  
0 0 6002 8,306E-04 0,237  
0 0 6010 6,027E-04 0,172  
0 0 6006 4,936E-04 0,141  
0 0 6004 3,531E-04 0,101  
0 0 6003 3,072E-04 0,088  

152,500 168,250 0,249 354 0,70 0,136 0,136 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,113 45,393  
0 0 6009 2,397E-05 0,010  

102,500 218,250 0,206 109 0,90 0,136 0,136 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,070 33,965  
0 0 6005 2,620E-05 0,013  
0 0 6004 7,312E-06 0,004  
0 0 6009 5,629E-06 0,003  

 

Вещество: 0303  Аммиак 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

152,500 168,250 0,265 270 0,50 0,265 0,265 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 0 0,000 0,000  
2,500 318,250 0,265 270 0,50 0,265 0,265 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 0 0,000 0,000  

52,500 318,250 0,265 270 0,50 0,265 0,265 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 0 0,000 0,000  
 

Вещество: 0325  Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

152,500 218,250 2,099E-04 192 0,60 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,099E-04 100,000  
152,500 168,250 1,154E-04 354 0,70 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,154E-04 100,000  

102,500 218,250 7,149E-05 109 0,90 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 7,149E-05 100,000  
 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

202,500 268,250 0,002 207 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,470E-04 29,402  
0 0 6005 3,924E-04 21,093  
0 0 6001 2,758E-04 14,822  
0 0 6006 1,664E-04 8,942  
0 0 6002 1,412E-04 7,588  
0 0 6004 1,411E-04 7,586  
0 0 6010 1,073E-04 5,765  
0 0 6003 8,936E-05 4,803  

152,500 268,250 0,002 190 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,391E-04 29,126  
0 0 6005 3,581E-04 19,348  
0 0 6001 3,096E-04 16,727  
0 0 6006 1,503E-04 8,120  
0 0 6002 1,497E-04 8,089  
0 0 6004 1,327E-04 7,167  
0 0 6010 1,252E-04 6,764  
0 0 6003 8,622E-05 4,658  

202,500 218,250 0,002 218 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



0 0 6007 5,543E-04 31,111  
0 0 6005 3,590E-04 20,150  
0 0 6001 2,774E-04 15,571  
0 0 6006 1,645E-04 9,233  
0 0 6002 1,469E-04 8,245  
0 0 6004 1,054E-04 5,918  
0 0 6003 9,746E-05 5,470  
0 0 6010 7,664E-05 4,302  

 

Вещество: 0329  Селен диоксид (селен (IV) оксид) (в пересчете на селен) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

152,500 168,250 5,187E-05 319 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 5,187E-05 100,000  
2,500 318,250 5,081E-05 132 0,50 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 5,081E-05 100,000  

52,500 318,250 4,828E-05 157 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 4,828E-05 100,000  
 

Вещество: 0330  Сера диоксид 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

202,500 268,250 0,093 207 0,50 0,092 0,092 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,646E-04 0,178  
0 0 6005 1,101E-04 0,119  
0 0 6001 8,561E-05 0,092  
0 0 6006 4,839E-05 0,052  
0 0 6002 4,383E-05 0,047  
0 0 6004 4,382E-05 0,047  
0 0 6010 3,330E-05 0,036  
0 0 6003 2,774E-05 0,030  

152,500 268,250 0,093 190 0,50 0,092 0,092 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,623E-04 0,175  
0 0 6005 1,005E-04 0,109  
0 0 6001 9,611E-05 0,104  
0 0 6002 4,648E-05 0,050  



0 0 6006 4,372E-05 0,047  
0 0 6004 4,118E-05 0,044  
0 0 6010 3,887E-05 0,042  
0 0 6003 2,677E-05 0,029  

202,500 218,250 0,093 218 0,50 0,092 0,092 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,668E-04 0,180  
0 0 6005 1,007E-04 0,109  
0 0 6001 8,613E-05 0,093  
0 0 6006 4,785E-05 0,052  
0 0 6002 4,561E-05 0,049  
0 0 6004 3,273E-05 0,035  
0 0 6003 3,026E-05 0,033  
0 0 6010 2,379E-05 0,026  

 

Вещество: 0337  Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

152,500 218,250 0,123 193 0,50 0,115 0,115 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,006 4,713  
0 0 6007 7,961E-04 0,648  
0 0 6005 3,744E-04 0,305  
0 0 6001 3,458E-04 0,281  
0 0 6002 1,916E-04 0,156  
0 0 6010 1,413E-04 0,115  
0 0 6006 1,309E-04 0,106  
0 0 6004 8,961E-05 0,073  
0 0 6003 8,404E-05 0,068  

152,500 268,250 0,118 188 0,60 0,115 0,115 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,001 0,951  
0 0 6007 7,358E-04 0,621  
0 0 6005 5,394E-04 0,455  
0 0 6001 3,421E-04 0,289  
0 0 6006 1,797E-04 0,152  
0 0 6002 1,733E-04 0,146  
0 0 6010 1,496E-04 0,126  
0 0 6004 1,482E-04 0,125  
0 0 6003 8,710E-05 0,074  
0 0 6009 7,333E-06 0,006  

152,500 168,250 0,118 354 0,70 0,115 0,115 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,003 2,732  
0 0 6009 5,463E-06 0,005  



Вещество: 0703  Бенз/а/пирен 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

152,500 218,250 0,000 192 0,60 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,000 100,000  
152,500 168,250 0,000 354 0,70 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 0,000 100,000  

102,500 218,250 0,000 109 0,90 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,000 100,000  
 

Вещество: 2754  Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

202,500 268,250 0,002 207 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,309E-04 28,743  
0 0 6005 3,977E-04 21,530  
0 0 6001 2,753E-04 14,908  
0 0 6006 1,649E-04 8,927  
0 0 6002 1,410E-04 7,632  
0 0 6004 1,409E-04 7,631  
0 0 6010 1,071E-04 5,798  
0 0 6003 8,923E-05 4,831  

152,500 268,250 0,002 190 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,231E-04 28,476  
0 0 6005 3,629E-04 19,751  
0 0 6001 3,091E-04 16,826  
0 0 6002 1,495E-04 8,137  
0 0 6006 1,490E-04 8,108  
0 0 6004 1,325E-04 7,210  
0 0 6010 1,250E-04 6,805  
0 0 6003 8,609E-05 4,686  

202,500 218,250 0,002 218 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,379E-04 30,433  
0 0 6005 3,638E-04 20,582  



0 0 6001 2,770E-04 15,672  
0 0 6006 1,630E-04 9,224  
0 0 6002 1,467E-04 8,299  
0 0 6004 1,053E-04 5,956  
0 0 6003 9,732E-05 5,506  
0 0 6010 7,653E-05 4,329  

 

Вещество: 2902  Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

152,500 218,250 1,324 192 0,50 0,140 0,140 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,335 25,282  
0 0 6004 0,234 17,682  
0 0 6005 0,201 15,210  
0 0 6002 0,123 9,320  
0 0 6010 0,084 6,313  
0 0 1 0,077 5,810  
0 0 6003 0,071 5,389  
0 0 6006 0,056 4,261  
0 0 6001 0,002 0,163  

202,500 218,250 1,201 217 0,50 0,140 0,140 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,322 26,814  
0 0 6005 0,217 18,102  
0 0 6004 0,196 16,304  
0 0 6002 0,103 8,559  
0 0 6003 0,084 6,979  
0 0 6006 0,083 6,944  
0 0 6010 0,053 4,440  
0 0 6001 0,002 0,132  
0 0 1 8,158E-04 0,068  

152,500 268,250 1,110 189 0,60 0,140 0,140 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,291 26,190  
0 0 6004 0,197 17,735  
0 0 6005 0,173 15,539  
0 0 6002 0,095 8,533  
0 0 6010 0,070 6,346  
0 0 6003 0,069 6,246  
0 0 6006 0,069 6,193  
0 0 1 0,005 0,456  
0 0 6001 0,002 0,153  
0 0 6009 5,547E-06 0,000  



Вещество: 6008  Группа сумм. (2) 301 330 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

152,500 218,250 0,443 192 0,60 0,228 0,228 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,205 46,336  
0 0 6007 0,004 0,908  
0 0 6005 0,002 0,404  
0 0 6001 0,001 0,325  
0 0 6002 8,830E-04 0,199  
0 0 6010 6,408E-04 0,145  
0 0 6006 5,128E-04 0,116  
0 0 6004 3,754E-04 0,085  
0 0 6003 3,266E-04 0,074  

152,500 168,250 0,341 354 0,70 0,228 0,228 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,113 33,130  
0 0 6009 2,422E-05 0,007  

102,500 218,250 0,298 109 0,90 0,228 0,228 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,070 23,472  
0 0 6005 2,717E-05 0,009  
0 0 6004 7,774E-06 0,003  
0 0 6009 5,687E-06 0,002  

 

Вещество: 6028  Группа сумм. (2) 184 325 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

152,500 218,250 0,007 192 0,60 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,007 100,000  
152,500 168,250 0,004 354 0,70 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 0,004 100,000  

102,500 218,250 0,002 109 0,90 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,002 100,000  



Вещество: 6032  Группа сумм. (2) 184 330 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

152,500 218,250 0,007 192 0,60 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,007 93,607  
0 0 6007 1,572E-04 2,192  
0 0 6001 8,554E-05 1,193  
0 0 6005 6,422E-05 0,895  
0 0 6002 5,248E-05 0,732  
0 0 6010 3,808E-05 0,531  
0 0 6004 2,231E-05 0,311  
0 0 6003 1,941E-05 0,271  
0 0 6006 1,922E-05 0,268  

152,500 168,250 0,004 354 0,70 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,004 99,993  
102,500 218,250 0,002 109 0,90 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 0,002 99,935  

 



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:02 - 26.07.2023  
10:08] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0001 (Сумма взвеш. (33) 101 113 123 124 126 138 140 143 150...)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:02 - 26.07.2023  
10:08] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0124 (Кадмий динитрат (в пересчете на кадмий))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:02 - 26.07.2023  
10:08] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0140 (Медь сульфат (в пересчете на медь))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:02 - 26.07.2023  
10:08] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0164 (Никель оксид (в пересчете на никель))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:02 - 26.07.2023  
10:08] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0184 (Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:02 - 26.07.2023  
10:08] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0228 (Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:02 - 26.07.2023  
10:08] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0229 (Цинк и его соединения (в пересчете на цинк))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:02 - 26.07.2023  
10:08] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азот (IV) оксид(азота диоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:02 - 26.07.2023  
10:08] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0303 (Аммиак)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:02 - 26.07.2023  
10:08] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0325 (Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:02 - 26.07.2023  
10:08] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Сажа))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:02 - 26.07.2023  
10:08] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0329 (Селен диоксид (селен (IV) оксид) (в пересчете на селен))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:02 - 26.07.2023  
10:08] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:02 - 26.07.2023  
10:08] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерод оксид (окись углерода, угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:02 - 26.07.2023  
10:08] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0410 (Метан)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:02 - 26.07.2023  
10:08] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2754 (Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:02 - 26.07.2023  
10:08] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2902 (Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:02 - 26.07.2023  
10:08] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6008 (Группа сумм. (2) 301 330)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:02 - 26.07.2023  
10:08] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6028 (Группа сумм. (2) 184 325)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:02 - 26.07.2023  
10:08] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6032 (Группа сумм. (2) 184 330)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ 
(ЛЕТО) 



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.50 
Copyright © 1990-2019 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ЭИКК ОДО "ЭНЭКА" 
Регистрационный номер: 01-18-0026 

Предприятие: 65, Месторождение Шалыги. Внесение изменений 
Город: 62, д. Шалыги 
Район: 62, Витебский р-н 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Новый вариант исходных данных 
ВР: 1, Новый вариант расчета 
Расчетные константы: S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, 
°C: 

-4,9 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, 
°С: 

24,4 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. Наименование источника Вар. Тип 

Высота 
ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

 1 Дымовая труба 
твердотопливного котла 1 1 3,5 0,100 0,006 0,721 1,290 80,000 0,000 - - 1 149,000 202,000   

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0124 Кадмий динитрат (в пересчете на кадмий) 6,4800000E-
08 0,000000 1 0,001 9,284 0,500 0,001 9,284 0,500 

0140 Медь сульфат (в пересчете на медь) 0,0000010 0,000000 1 0,011 9,284 0,500 0,011 9,284 0,500 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 0,0000004 0,000000 1 0,001 9,284 0,500 0,001 9,284 0,500 

0183 Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть) 0,0000000 0,000000 1 0,000 9,284 0,500 0,000 9,284 0,500 

0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на 
свинец) 0,0000003 0,000000 1 0,008 9,284 0,500 0,008 9,284 0,500 

0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 0,0000002 0,000000 1 0,001 9,284 0,500 0,001 9,284 0,500 

0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 0,0000042 0,000000 1 0,001 9,284 0,500 0,001 9,284 0,500 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0019800 0,000000 1 0,254 9,284 0,500 0,254 9,284 0,500 

0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на 
мышьяк) 

6,4800000E-
08 0,000000 1 0,000 9,284 0,500 0,000 9,284 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0000000 0,000000 1 0,000 9,284 0,500 0,000 9,284 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0011330 0,000000 1 0,007 9,284 0,500 0,007 9,284 0,500 

0703 Бенз/а/пирен 1,4200000E-
08 0,000000 1 0,009 9,284 0,500 0,009 9,284 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0005660 0,000000 3 0,182 4,642 0,500 0,182 4,642 0,500 

+ 6001 Бульдозер ДЗ-109Б 1 3 5 0,000   1,290 0,000 5,000 - - 1 125,000 155,000 127,000 148,000 



Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0016460 0,000000 1 0,002 85,500 0,500 0,002 85,500 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0002010 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0002080 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0076100 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0013380 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0011520 0,000000 3 0,003 42,750 0,500 0,003 42,750 0,500 

+ 6002 
Экскаватор HYUNDAI 

R260LC-9S (погразка полезного 
ископаемого) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 5,000 - - 1 126,000 88,000 136,000 92,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0016460 0,000000 1 0,001 114,000 0,500 0,001 114,000 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0002010 0,000000 1 0,000 114,000 0,500 0,000 114,000 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0002080 0,000000 1 0,000 114,000 0,500 0,000 114,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0076100 0,000000 1 0,000 114,000 0,500 0,000 114,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0013380 0,000000 1 0,000 114,000 0,500 0,000 114,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,1392780 0,000000 3 0,185 57,000 0,500 0,185 57,000 0,500 

+ 6003 Экскаватор HYUNDAI R220-9S 
(погразка вскрышных пород) 1 3 5 0,000   1,290 0,000 5,000 - - 1 89,000 104,000 98,000 108,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0016460 0,000000 1 0,001 142,500 0,500 0,001 142,500 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0002010 0,000000 1 0,000 142,500 0,500 0,000 142,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0002080 0,000000 1 0,000 142,500 0,500 0,000 142,500 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0076100 0,000000 1 0,000 142,500 0,500 0,000 142,500 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0013380 0,000000 1 0,000 142,500 0,500 0,000 142,500 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,1646750 0,000000 3 0,130 71,250 0,500 0,130 71,250 0,500 

 6004 Погрузчик Амкодор 352 
(погрузка плодородного слоя) 1 3 5 0,000   1,290 0,000 5,000 - - 1 139,000 162,000 150,000 167,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0016460 0,000000 1 0,001 125,400 0,500 0,001 125,400 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0002010 0,000000 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0002080 0,000000 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0076100 0,000000 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0013380 0,000000 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,2301250 0,000000 3 0,244 62,700 0,500 0,244 62,700 0,500 

 6005 
Автосамосвал 

(транспортировка 
плодородного слоя) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 20,000 - - 1 134,000 144,000 163,000 154,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0071940 0,000000 1 0,003 125,400 0,500 0,003 125,400 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0005720 0,000000 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0005350 0,000000 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0286560 0,000000 1 0,001 125,400 0,500 0,001 125,400 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0038640 0,000000 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,2333330 0,000000 3 0,248 62,700 0,500 0,248 62,700 0,500 

+ 6006 
Автосамосвал 

(транспортировка основной 
вскрыши) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 20,000 - - 1 74,000 114,000 99,000 123,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0073820 0,000000 1 0,002 171,000 0,500 0,002 171,000 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0005930 0,000000 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0005750 0,000000 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0290430 0,000000 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0039180 0,000000 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,2552080 0,000000 3 0,131 85,500 0,500 0,131 85,500 0,500 

+ 6007 
Автосамосвал 

(транспортировка полезного 
ископаемого) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 40,000 - - 1 48,500 31,500 138,500 66,500 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0227080 0,000000 1 0,005 171,000 0,500 0,005 171,000 0,500 



0328 Углерод (Сажа) 0,0018420 0,000000 1 0,001 171,000 0,500 0,001 171,000 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0018480 0,000000 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0882920 0,000000 1 0,001 171,000 0,500 0,001 171,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0119170 0,000000 1 0,001 171,000 0,500 0,001 171,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 1,0208330 0,000000 3 0,526 85,500 0,500 0,526 85,500 0,500 

 6008 площадка для хранения 
техники 

1 3 2 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 155,000 197,000 168,000 194,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0347320 0,000000 1 0,468 28,500 0,500 0,468 28,500 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0032870 0,000000 1 0,074 28,500 0,500 0,074 28,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0029960 0,000000 1 0,020 28,500 0,500 0,020 28,500 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,1522260 0,000000 1 0,103 28,500 0,500 0,103 28,500 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0225670 0,000000 1 0,076 28,500 0,500 0,076 28,500 0,500 

% 6009 Подъездная автомобильная 
дорога 1 3 2 0,000   1,290 0,000 15,000 - - 1 56,000 275,000 120,000 207,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0124 Кадмий динитрат (в пересчете на кадмий) 2,1800000E-
10 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0140 Медь сульфат (в пересчете на медь) 3,7100000E-
08 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 1,5300000E-
09 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 1,0900000E-
09 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 2,1800000E-
10 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0008030 0,000000 1 0,001 85,500 0,500 0,001 85,500 0,500 

0303 Аммиак 0,0000008 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0329 Селен диоксид (селен (IV) оксид) (в пересчете на селен) 2,1800000E-
08 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0000164 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0036600 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0410 Метан 0,0000011 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0703 Бенз/а/пирен 1,1200000E-
11 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 



2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0000471 0,000000 3 0,000 42,750 0,500 0,000 42,750 0,500 

+ 6010 
Экскаватор HYUNDAI 

R260LC-9S (погразка полезного 
ископаемого) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 5,000 - - 1 154,000 58,000 163,000 62,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0016460 0,000000 1 0,001 108,300 0,500 0,001 108,300 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0002010 0,000000 1 0,000 108,300 0,500 0,000 108,300 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0002080 0,000000 1 0,000 108,300 0,500 0,000 108,300 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0076100 0,000000 1 0,000 108,300 0,500 0,000 108,300 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0013380 0,000000 1 0,000 108,300 0,500 0,000 108,300 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,1392780 0,000000 3 0,208 54,150 0,500 0,208 54,150 0,500 



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0124 Кадмий динитрат (в пересчете на кадмий) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 6,4800000E-08 1 0,001 9,284 0,500 0,001 9,284 0,500 

0 0 6009 3 2,1800000E-10 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000001  0,001  0,001  

Вещество: 0140 Медь сульфат (в пересчете на медь) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0000010 1 0,011 9,284 0,500 0,011 9,284 0,500 

0 0 6009 3 3,7100000E-08 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000011  0,011  0,011  

Вещество: 0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0000004 1 0,001 9,284 0,500 0,001 9,284 0,500 

0 0 6009 3 1,5300000E-09 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000004  0,001  0,001  

Вещество: 0183 Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0000000 1 0,000 9,284 0,500 0,000 9,284 0,500 

Итого: 0,0000000  0,000  0,000  

Вещество: 0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0000003 1 0,008 9,284 0,500 0,008 9,284 0,500 

Итого: 0,0000003  0,008  0,008  

Вещество: 0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0000002 1 0,001 9,284 0,500 0,001 9,284 0,500 



0 0 6009 3 1,0900000E-09 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000002  0,001  0,001  

Вещество: 0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0000042 1 0,001 9,284 0,500 0,001 9,284 0,500 

0 0 6009 3 2,1800000E-10 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000042  0,001  0,001  

Вещество: 0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0019800 1 0,254 9,284 0,500 0,254 9,284 0,500 

0 0 6001 3 0,0016460 1 0,002 85,500 0,500 0,002 85,500 0,500 

0 0 6002 3 0,0016460 1 0,001 114,000 0,500 0,001 114,000 0,500 

0 0 6003 3 0,0016460 1 0,001 142,500 0,500 0,001 142,500 0,500 

0 0 6004 3 0,0016460 1 0,001 125,400 0,500 0,001 125,400 0,500 

0 0 6005 3 0,0071940 1 0,003 125,400 0,500 0,003 125,400 0,500 

0 0 6006 3 0,0073820 1 0,002 171,000 0,500 0,002 171,000 0,500 

0 0 6007 3 0,0227080 1 0,005 171,000 0,500 0,005 171,000 0,500 

0 0 6008 3 0,0347320 1 0,468 28,500 0,500 0,468 28,500 0,500 

0 0 6009 3 0,0008030 1 0,001 85,500 0,500 0,001 85,500 0,500 

0 0 6010 3 0,0016460 1 0,001 108,300 0,500 0,001 108,300 0,500 

Итого: 0,0830290  0,737  0,737  

Вещество: 0303 Аммиак 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6009 3 0,0000008 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000008  0,000  0,000  

Вещество: 0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 6,4800000E-08 1 0,000 9,284 0,500 0,000 9,284 0,500 

Итого: 0,0000001  0,000  0,000  

Вещество: 0328 Углерод (Сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0002010 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0 0 6002 3 0,0002010 1 0,000 114,000 0,500 0,000 114,000 0,500 

0 0 6003 3 0,0002010 1 0,000 142,500 0,500 0,000 142,500 0,500 

0 0 6004 3 0,0002010 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0 0 6005 3 0,0005720 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0 0 6006 3 0,0005930 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 

0 0 6007 3 0,0018420 1 0,001 171,000 0,500 0,001 171,000 0,500 



0 0 6008 3 0,0032870 1 0,074 28,500 0,500 0,074 28,500 0,500 

0 0 6010 3 0,0002010 1 0,000 108,300 0,500 0,000 108,300 0,500 

Итого: 0,0072990  0,076  0,076  

Вещество: 0329 Селен диоксид (селен (IV) оксид) (в пересчете на селен) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6009 3 2,1800000E-08 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000000  0,000  0,000  

Вещество: 0330 Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0000000 1 0,000 9,284 0,500 0,000 9,284 0,500 

0 0 6001 3 0,0002080 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0 0 6002 3 0,0002080 1 0,000 114,000 0,500 0,000 114,000 0,500 

0 0 6003 3 0,0002080 1 0,000 142,500 0,500 0,000 142,500 0,500 

0 0 6004 3 0,0002080 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0 0 6005 3 0,0005350 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0 0 6006 3 0,0005750 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 

0 0 6007 3 0,0018480 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 

0 0 6008 3 0,0029960 1 0,020 28,500 0,500 0,020 28,500 0,500 

0 0 6009 3 0,0000164 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0 0 6010 3 0,0002080 1 0,000 108,300 0,500 0,000 108,300 0,500 

Итого: 0,0070104  0,021  0,021  

Вещество: 0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0011330 1 0,007 9,284 0,500 0,007 9,284 0,500 

0 0 6001 3 0,0076100 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0 0 6002 3 0,0076100 1 0,000 114,000 0,500 0,000 114,000 0,500 

0 0 6003 3 0,0076100 1 0,000 142,500 0,500 0,000 142,500 0,500 

0 0 6004 3 0,0076100 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0 0 6005 3 0,0286560 1 0,001 125,400 0,500 0,001 125,400 0,500 

0 0 6006 3 0,0290430 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 

0 0 6007 3 0,0882920 1 0,001 171,000 0,500 0,001 171,000 0,500 

0 0 6008 3 0,1522260 1 0,103 28,500 0,500 0,103 28,500 0,500 

0 0 6009 3 0,0036600 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0 0 6010 3 0,0076100 1 0,000 108,300 0,500 0,000 108,300 0,500 

Итого: 0,3410600  0,113  0,113  

Вещество: 0410 Метан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6009 3 0,0000011 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000011  0,000  0,000  



Вещество: 0703 Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 1,4200000E-08 1 0,009 9,284 0,500 0,009 9,284 0,500 

0 0 6009 3 1,1200000E-11 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000000  0,009  0,009  

Вещество: 2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0013380 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0 0 6002 3 0,0013380 1 0,000 114,000 0,500 0,000 114,000 0,500 

0 0 6003 3 0,0013380 1 0,000 142,500 0,500 0,000 142,500 0,500 

0 0 6004 3 0,0013380 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0 0 6005 3 0,0038640 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0 0 6006 3 0,0039180 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 

0 0 6007 3 0,0119170 1 0,001 171,000 0,500 0,001 171,000 0,500 

0 0 6008 3 0,0225670 1 0,076 28,500 0,500 0,076 28,500 0,500 

0 0 6010 3 0,0013380 1 0,000 108,300 0,500 0,000 108,300 0,500 

Итого: 0,0489560  0,078  0,078  

Вещество: 2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0005660 3 0,182 4,642 0,500 0,182 4,642 0,500 

0 0 6001 3 0,0011520 3 0,003 42,750 0,500 0,003 42,750 0,500 

0 0 6002 3 0,1392780 3 0,185 57,000 0,500 0,185 57,000 0,500 

0 0 6003 3 0,1646750 3 0,130 71,250 0,500 0,130 71,250 0,500 

0 0 6004 3 0,2301250 3 0,244 62,700 0,500 0,244 62,700 0,500 

0 0 6005 3 0,2333330 3 0,248 62,700 0,500 0,248 62,700 0,500 

0 0 6006 3 0,2552080 3 0,131 85,500 0,500 0,131 85,500 0,500 

0 0 6007 3 1,0208330 3 0,526 85,500 0,500 0,526 85,500 0,500 

0 0 6009 3 0,0000471 3 0,000 42,750 0,500 0,000 42,750 0,500 

0 0 6010 3 0,1392780 3 0,208 54,150 0,500 0,208 54,150 0,500 

Итого: 2,1844951  1,857  1,857  



Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 0001 Сумма взвеш. (33) 101 113 123 124 126 138 140 143 150... 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0124 6,4800000E-08 1 0,001 9,284 0,500 0,001 9,284 0,500 

0 0 6009 3 0124 2,1800000E-10 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0 0 1 1 0140 0,0000010 1 0,011 9,284 0,500 0,011 9,284 0,500 

0 0 6009 3 0140 3,7100000E-08 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0 0 1 1 0164 0,0000004 1 0,001 9,284 0,500 0,001 9,284 0,500 

0 0 6009 3 0164 1,5300000E-09 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0 0 1 1 0184 0,0000003 1 0,008 9,284 0,500 0,008 9,284 0,500 

0 0 1 1 0228 0,0000002 1 0,001 9,284 0,500 0,001 9,284 0,500 

0 0 6009 3 0228 1,0900000E-09 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0 0 1 1 0229 0,0000042 1 0,001 9,284 0,500 0,001 9,284 0,500 

0 0 6009 3 0229 2,1800000E-10 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0 0 1 1 0325 6,4800000E-08 1 0,000 9,284 0,500 0,000 9,284 0,500 

0 0 6001 3 0328 0,0002010 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0 0 6002 3 0328 0,0002010 1 0,000 114,000 0,500 0,000 114,000 0,500 

0 0 6003 3 0328 0,0002010 1 0,000 142,500 0,500 0,000 142,500 0,500 

0 0 6004 3 0328 0,0002010 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0 0 6005 3 0328 0,0005720 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0 0 6006 3 0328 0,0005930 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 

0 0 6007 3 0328 0,0018420 1 0,001 171,000 0,500 0,001 171,000 0,500 

0 0 6008 3 0328 0,0032870 1 0,074 28,500 0,500 0,074 28,500 0,500 

0 0 6010 3 0328 0,0002010 1 0,000 108,300 0,500 0,000 108,300 0,500 

0 0 1 1 2902 0,0005660 3 0,182 4,642 0,500 0,182 4,642 0,500 

0 0 6001 3 2902 0,0011520 3 0,003 42,750 0,500 0,003 42,750 0,500 

0 0 6002 3 2902 0,1392780 3 0,185 57,000 0,500 0,185 57,000 0,500 

0 0 6003 3 2902 0,1646750 3 0,130 71,250 0,500 0,130 71,250 0,500 

0 0 6004 3 2902 0,2301250 3 0,244 62,700 0,500 0,244 62,700 0,500 

0 0 6005 3 2902 0,2333330 3 0,248 62,700 0,500 0,248 62,700 0,500 

0 0 6006 3 2902 0,2552080 3 0,131 85,500 0,500 0,131 85,500 0,500 

0 0 6007 3 2902 1,0208330 3 0,526 85,500 0,500 0,526 85,500 0,500 

0 0 6009 3 2902 0,0000471 3 0,000 42,750 0,500 0,000 42,750 0,500 

0 0 6010 3 2902 0,1392780 3 0,208 54,150 0,500 0,208 54,150 0,500 

Итого: 2,1918004  6,518  6,518  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента потенцирования 0,300 

 

Группа суммации: 6008 Группа сумм. (2) 301 330 



№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0301 0,0019800 1 0,254 9,284 0,500 0,254 9,284 0,500 

0 0 6001 3 0301 0,0016460 1 0,002 85,500 0,500 0,002 85,500 0,500 

0 0 6002 3 0301 0,0016460 1 0,001 114,000 0,500 0,001 114,000 0,500 

0 0 6003 3 0301 0,0016460 1 0,001 142,500 0,500 0,001 142,500 0,500 

0 0 6004 3 0301 0,0016460 1 0,001 125,400 0,500 0,001 125,400 0,500 

0 0 6005 3 0301 0,0071940 1 0,003 125,400 0,500 0,003 125,400 0,500 

0 0 6006 3 0301 0,0073820 1 0,002 171,000 0,500 0,002 171,000 0,500 

0 0 6007 3 0301 0,0227080 1 0,005 171,000 0,500 0,005 171,000 0,500 

0 0 6008 3 0301 0,0347320 1 0,468 28,500 0,500 0,468 28,500 0,500 

0 0 6009 3 0301 0,0008030 1 0,001 85,500 0,500 0,001 85,500 0,500 

0 0 6010 3 0301 0,0016460 1 0,001 108,300 0,500 0,001 108,300 0,500 

0 0 1 1 0330 0,0000000 1 0,000 9,284 0,500 0,000 9,284 0,500 

0 0 6001 3 0330 0,0002080 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0 0 6002 3 0330 0,0002080 1 0,000 114,000 0,500 0,000 114,000 0,500 

0 0 6003 3 0330 0,0002080 1 0,000 142,500 0,500 0,000 142,500 0,500 

0 0 6004 3 0330 0,0002080 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0 0 6005 3 0330 0,0005350 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0 0 6006 3 0330 0,0005750 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 

0 0 6007 3 0330 0,0018480 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 

0 0 6008 3 0330 0,0029960 1 0,020 28,500 0,500 0,020 28,500 0,500 

0 0 6009 3 0330 0,0000164 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0 0 6010 3 0330 0,0002080 1 0,000 108,300 0,500 0,000 108,300 0,500 

Итого: 0,0900394  0,758  0,758  

 

Группа суммации: 6028 Группа сумм. (2) 184 325 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0184 0,0000003 1 0,008 9,284 0,500 0,008 9,284 0,500 

0 0 1 1 0325 6,4800000E-08 1 0,000 9,284 0,500 0,000 9,284 0,500 

Итого: 0,0000003  0,009  0,009  

 

Группа суммации: 6032 Группа сумм. (2) 184 330 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0184 0,0000003 1 0,008 9,284 0,500 0,008 9,284 0,500 

0 0 1 1 0330 0,0000000 1 0,000 9,284 0,500 0,000 9,284 0,500 

0 0 6001 3 0330 0,0002080 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0 0 6002 3 0330 0,0002080 1 0,000 114,000 0,500 0,000 114,000 0,500 

0 0 6003 3 0330 0,0002080 1 0,000 142,500 0,500 0,000 142,500 0,500 

0 0 6004 3 0330 0,0002080 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0 0 6005 3 0330 0,0005350 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0 0 6006 3 0330 0,0005750 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 



0 0 6007 3 0330 0,0018480 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 

0 0 6008 3 0330 0,0029960 1 0,020 28,500 0,500 0,020 28,500 0,500 

0 0 6009 3 0330 0,0000164 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0 0 6010 3 0330 0,0002080 1 0,000 108,300 0,500 0,000 108,300 0,500 

Итого: 0,0070107  0,029  0,029  



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значени

е 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0001 
Сумма взвеш. (33) 101 113 123 
124 126 138 140 143 150... 
(Сумма) 

ОБУВ 0,300 0,300 ОБУВ 0,300 0,000 1 Да Да 
 

0124 Кадмий динитрат (в пересчете на 
кадмий) ПДК м/р 0,003 0,003 ПДК с/с 0,001 0,001 1 Нет Нет  

0140 Медь сульфат (в пересчете на 
медь) ПДК м/р 0,003 0,003 ПДК с/с 0,001 0,001 1 Нет Нет  

0164 Никель оксид (в пересчете на 
никель) ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,004 0,004 1 Нет Нет  

0228 
Хрома трехвалентные 
соединения (в пересчете на 
Cr3+) 

ОБУВ 0,010 0,010 ОБУВ 0,010 0,000 1 Нет Нет  

0229 Цинк и его соединения (в 
пересчете на цинк) ПДК м/р 0,250 0,250 ПДК с/с 0,150 0,150 1 Нет Нет  

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) ПДК м/р 0,250 0,250 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Да Да  
0303 Аммиак ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК м/р 0,200 0,000 1 Да Да  
0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет  

0329 Селен диоксид (селен (IV) оксид) 
(в пересчете на селен) ПДК м/р 1,000E-0

4 
1,000E-0

4 ПДК с/с 5,000E-05 5,000E-0
5 1 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,200 0,200 1 Да Да  

0337 Углерод оксид (окись углерода, 
угарный газ) ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да Да  

0410 Метан ПДК м/р 50,000 50,000 ПДК с/с 20,000 20,000 1 Нет Нет  
0703 Бенз/а/пирен ПДК с/с 5,000E-0

6 
0,000 ПДК с/с 5,000E-06 5,000E-0

6 
1 Нет Нет  

2754 Углеводороды предельные 
алифатического ряда C11 - C19 ПДК м/р 1,000 1,000 ПДК с/с 1,000 1,000 1 Нет Нет  

2902 
Твердые частицы 
(недифференцированная по 
составу пыль/аэрозоль) 

ПДК м/р 0,300 0,300 ПДК с/с 0,150 0,150 1 Да Да 
 

6008 Группа суммации:  Группа сумм. 
(2) 301 330 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Да Да  

6032 Группа суммации:  Группа сумм. 
(2) 184 330 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать н е 
со значением коэффициента, а с 1. 



Вещества, расчет для которых нецелесообразен 
или не участвующие в расчёте 

Критерий целесообразности расчета E3=0,01 

 
Код Наименование Сумма Cm/ПДК 

0183 Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть) 0,000 
0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 0,000 
0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк)  0,000 
6028 Группа сумм. (2) 184 325 0,000 



Данные застройки 



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,000 0,000 

Код в-ва Наименование вещества 
Фоновые концентрации 

Штиль Север Восток Юг Запад 

0008 Твердые частицы, фракции размером до 
10мкм 0,032 0,032 0,032 0,032 0,032 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,034 0,034 0,034 0,034 0,034 

0303 Аммиак 0,053 0,053 0,053 0,053 0,053 

0330 Сера диоксид 0,046 0,046 0,046 0,046 0,046 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,575 0,575 0,575 0,575 0,575 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 

1325 Формальдегид 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 

2902 Твердые частицы (недифференцированная 
по составу пыль/аэрозоль) 0,042 0,042 0,042 0,042 0,042 



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 
Координаты середины 

1-й стороны (м) 
Координаты середины 

2-й стороны (м) Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -447,500 128,250 950,500 128,250 1080,000 0,000 50,000 50,000 2,000 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 109,000 314,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
2 394,000 268,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
3 483,000 159,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
4 416,000 29,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
5 167,000 -66,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
6 -51,000 -81,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
7 -115,000 140,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
8 -85,000 312,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 

9 24,000 336,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на жилой зоне (ул. 
Задарожная,1) 

10 93,000 348,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на жилой зоне (ул. 
Задарожная,2) 

11 28,000 390,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на жилой зоне (ул. 
Задарожная,3) 

12 835,000 -293,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на жилой зоне (д. Шалыги) 



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0001  Сумма взвеш. (33) 101 113 123 124 126 138 140 143 150... 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

5 167,000 -66,000 2,000 0,811 337 0,50 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,338 41,657  
0 0 6002 0,090 11,065  
0 0 6006 0,086 10,609  
0 0 6010 0,079 9,749  
0 0 6003 0,077 9,552  
0 0 6001 7,839E-04 0,097  
0 0 6009 1,657E-05 0,002  

6 -51,000 -81,000 2,000 0,731 46 0,60 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,354 48,396  
0 0 6002 0,064 8,729  
0 0 6006 0,060 8,267  
0 0 6003 0,056 7,731  
0 0 6010 0,056 7,636  
0 0 6001 6,042E-04 0,083  
0 0 6009 7,009E-06 0,001  

1 109,000 314,000 2,000 0,678 181 0,60 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,261 38,576  
0 0 6006 0,085 12,610  
0 0 6003 0,071 10,493  
0 0 6002 0,068 10,066  
0 0 6010 0,050 7,385  
0 0 6001 0,001 0,205  
0 0 6009 5,243E-05 0,008  

7 -115,000 140,000 2,000 0,675 108 0,60 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,289 42,773  
0 0 6006 0,069 10,213  
0 0 6003 0,063 9,299  
0 0 6002 0,059 8,766  
0 0 6010 0,055 8,140  
0 0 6001 4,232E-04 0,063  

10 93,000 348,000 2,000 0,614 178 0,70 0,140 0,140 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,233 37,973  



0 0 6006 0,077 12,575  
0 0 6003 0,062 10,127  
0 0 6002 0,057 9,317  
0 0 6010 0,043 7,026  
0 0 6001 0,001 0,176  
0 0 6009 6,012E-05 0,010  

9 24,000 336,000 2,000 0,614 163 0,70 0,140 0,140 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,231 37,658  
0 0 6006 0,080 13,033  
0 0 6003 0,063 10,284  
0 0 6002 0,055 8,940  
0 0 6010 0,044 7,129  
0 0 6001 8,468E-04 0,138  
0 0 6009 4,424E-05 0,007  

4 416,000 29,000 2,000 0,561 277 0,70 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,219 39,084  
0 0 6010 0,066 11,683  
0 0 6002 0,050 8,985  
0 0 6006 0,046 8,220  
0 0 6003 0,039 6,992  
0 0 6001 3,809E-04 0,068  
0 0 6009 3,390E-06 0,001  

8 -85,000 312,000 2,000 0,560 142 0,70 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,212 37,927  
0 0 6006 0,069 12,414  
0 0 6003 0,054 9,608  
0 0 6002 0,045 8,026  
0 0 6010 0,039 6,923  
0 0 6001 5,305E-04 0,095  
0 0 6009 5,416E-06 0,001  

11 28,000 390,000 2,000 0,533 167 0,70 0,140 0,140 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,196 36,876  
0 0 6006 0,066 12,430  
0 0 6003 0,050 9,453  
0 0 6002 0,044 8,189  
0 0 6010 0,035 6,631  
0 0 6001 7,209E-04 0,135  
0 0 6009 4,847E-05 0,009  

2 394,000 268,000 2,000 0,503 236 0,80 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,187 37,170  
0 0 6002 0,047 9,421  
0 0 6006 0,045 9,006  
0 0 6010 0,044 8,827  
0 0 6003 0,038 7,621  
0 0 6001 5,621E-04 0,112  



0 0 6009 3,008E-06 0,001  

3 483,000 159,000 2,000 0,459 257 0,80 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,166 36,198  
0 0 6010 0,043 9,397  
0 0 6002 0,039 8,504  
0 0 6006 0,039 8,407  
0 0 6003 0,032 6,914  
0 0 6001 3,863E-04 0,084  
0 0 6009 3,175E-06 0,001  

12 835,000 -293,000 2,000 0,243 296 2,20 0,140 0,140 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,058 23,668  
0 0 6006 0,013 5,318  
0 0 6010 0,012 5,010  
0 0 6002 0,011 4,346  
0 0 6003 0,010 4,107  
0 0 6001 9,044E-05 0,037  
0 0 6009 1,533E-06 0,001  

Вещество: 0124  Кадмий динитрат (в пересчете на кадмий) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

9 24,000 336,000 2,000 1,687E-08 - - 0,000 0,000 4 
10 93,000 348,000 2,000 1,487E-08 - - 0,000 0,000 4 
11 28,000 390,000 2,000 1,450E-08 - - 0,000 0,000 4 

8 -85,000 312,000 2,000 1,321E-08 - - 0,000 0,000 3 
1 109,000 314,000 2,000 1,234E-08 - - 0,000 0,000 3 
7 -115,000 140,000 2,000 1,072E-08 - - 0,000 0,000 3 
2 394,000 268,000 2,000 8,300E-09 - - 0,000 0,000 3 
5 167,000 -66,000 2,000 8,195E-09 - - 0,000 0,000 3 
6 -51,000 -81,000 2,000 7,064E-09 - - 0,000 0,000 3 
4 416,000 29,000 2,000 6,373E-09 - - 0,000 0,000 3 
3 483,000 159,000 2,000 6,080E-09 - - 0,000 0,000 3 

12 835,000 -293,000 2,000 1,750E-09 - - 0,000 0,000 4 

Вещество: 0140  Медь сульфат (в пересчете на медь) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

9 24,000 336,000 2,000 2,870E-06 147 0,50 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 2,870E-06 100,000  
10 93,000 348,000 2,000 2,531E-06 185 0,50 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 2,531E-06 100,000  

11 28,000 390,000 2,000 2,468E-06 159 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 2,468E-06 100,000  
8 -85,000 312,000 2,000 2,248E-06 112 0,60 0,000 0,000 3 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 2,248E-06 100,000  
1 109,000 314,000 2,000 2,100E-06 195 0,50 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 2,100E-06 100,000  

7 -115,000 140,000 2,000 1,825E-06 63 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 1,825E-06 100,000  
2 394,000 268,000 2,000 1,412E-06 265 0,70 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 1,412E-06 100,000  

5 167,000 -66,000 2,000 1,395E-06 346 0,70 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 1,395E-06 100,000  
6 -51,000 -81,000 2,000 1,202E-06 24 0,70 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 1,202E-06 100,000  

4 416,000 29,000 2,000 1,085E-06 303 0,80 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 1,085E-06 100,000  
3 483,000 159,000 2,000 1,035E-06 282 0,80 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 1,035E-06 100,000  

12 835,000 -293,000 2,000 2,979E-07 - - 0,000 0,000 4 

Вещество: 0164  Никель оксид (в пересчете на никель) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

9 24,000 336,000 2,000 3,551E-08 - - 0,000 0,000 4 
10 93,000 348,000 2,000 3,131E-08 - - 0,000 0,000 4 
11 28,000 390,000 2,000 3,053E-08 - - 0,000 0,000 4 

8 -85,000 312,000 2,000 2,781E-08 - - 0,000 0,000 3 
1 109,000 314,000 2,000 2,598E-08 - - 0,000 0,000 3 
7 -115,000 140,000 2,000 2,258E-08 - - 0,000 0,000 3 
2 394,000 268,000 2,000 1,748E-08 - - 0,000 0,000 3 
5 167,000 -66,000 2,000 1,725E-08 - - 0,000 0,000 3 
6 -51,000 -81,000 2,000 1,487E-08 - - 0,000 0,000 3 
4 416,000 29,000 2,000 1,342E-08 - - 0,000 0,000 3 
3 483,000 159,000 2,000 1,280E-08 - - 0,000 0,000 3 

12 835,000 -293,000 2,000 3,686E-09 - - 0,000 0,000 4 

Вещество: 0228  Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

9 24,000 336,000 2,000 2,530E-08 - - 0,000 0,000 4 
10 93,000 348,000 2,000 2,231E-08 - - 0,000 0,000 4 
11 28,000 390,000 2,000 2,175E-08 - - 0,000 0,000 4 

8 -85,000 312,000 2,000 1,981E-08 - - 0,000 0,000 3 
1 109,000 314,000 2,000 1,851E-08 - - 0,000 0,000 3 



7 -115,000 140,000 2,000 1,608E-08 - - 0,000 0,000 3 
2 394,000 268,000 2,000 1,245E-08 - - 0,000 0,000 3 
5 167,000 -66,000 2,000 1,229E-08 - - 0,000 0,000 3 
6 -51,000 -81,000 2,000 1,060E-08 - - 0,000 0,000 3 
4 416,000 29,000 2,000 9,560E-09 - - 0,000 0,000 3 
3 483,000 159,000 2,000 9,119E-09 - - 0,000 0,000 3 

12 835,000 -293,000 2,000 2,626E-09 - - 0,000 0,000 4 

Вещество: 0229  Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

9 24,000 336,000 2,000 2,024E-10 - - 0,000 0,000 4 
10 93,000 348,000 2,000 1,785E-10 - - 0,000 0,000 4 
11 28,000 390,000 2,000 1,740E-10 - - 0,000 0,000 4 

8 -85,000 312,000 2,000 1,585E-10 - - 0,000 0,000 3 
1 109,000 314,000 2,000 1,481E-10 - - 0,000 0,000 3 
7 -115,000 140,000 2,000 1,287E-10 - - 0,000 0,000 3 
2 394,000 268,000 2,000 9,960E-11 - - 0,000 0,000 3 
5 167,000 -66,000 2,000 9,833E-11 - - 0,000 0,000 3 
6 -51,000 -81,000 2,000 8,476E-11 - - 0,000 0,000 3 
4 416,000 29,000 2,000 7,648E-11 - - 0,000 0,000 3 
3 483,000 159,000 2,000 7,295E-11 - - 0,000 0,000 3 

12 835,000 -293,000 2,000 2,101E-11 - - 0,000 0,000 4 

Вещество: 0301  Азот (IV) оксид(азота диоксид) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 0,144 181 0,50 0,136 0,136 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,004 2,658  
0 0 6006 0,001 0,966  
0 0 6001 0,001 0,846  
0 0 6002 6,151E-04 0,426  
0 0 6010 5,182E-04 0,359  
0 0 6009 4,680E-04 0,324  
0 0 6003 4,515E-04 0,313  

10 93,000 348,000 2,000 0,144 178 0,60 0,136 0,136 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,004 2,538  
0 0 6006 0,001 0,942  
0 0 6001 0,001 0,733  
0 0 6009 6,035E-04 0,419  
0 0 6002 5,620E-04 0,391  
0 0 6010 4,791E-04 0,333  
0 0 6003 4,281E-04 0,298  

6 -51,000 -81,000 2,000 0,144 44 0,50 0,136 0,136 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,004 2,991  
0 0 6006 0,001 0,830  



0 0 6001 7,212E-04 0,502  
0 0 6002 6,010E-04 0,418  
0 0 6010 5,281E-04 0,367  
0 0 6003 4,075E-04 0,283  
0 0 6009 1,608E-04 0,112  

9 24,000 336,000 2,000 0,144 161 0,50 0,136 0,136 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,004 2,451  
0 0 6006 0,001 0,958  
0 0 6001 9,372E-04 0,653  
0 0 6002 5,576E-04 0,388  
0 0 6009 5,443E-04 0,379  
0 0 6010 5,084E-04 0,354  
0 0 6003 4,251E-04 0,296  

5 167,000 -66,000 2,000 0,144 338 0,50 0,136 0,136 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,003 2,301  
0 0 6006 0,001 1,005  
0 0 6001 8,596E-04 0,599  
0 0 6002 6,961E-04 0,485  
0 0 6010 5,604E-04 0,390  
0 0 6003 4,780E-04 0,333  
0 0 6009 3,106E-04 0,216  

11 28,000 390,000 2,000 0,143 165 0,60 0,136 0,136 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,003 2,306  
0 0 6006 0,001 0,886  
0 0 6001 8,434E-04 0,589  
0 0 6009 6,010E-04 0,420  
0 0 6002 4,977E-04 0,348  
0 0 6010 4,532E-04 0,317  
0 0 6003 3,847E-04 0,269  

7 -115,000 140,000 2,000 0,143 106 0,50 0,136 0,136 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,004 2,636  
0 0 6006 0,001 0,876  
0 0 6002 5,881E-04 0,411  
0 0 6010 5,853E-04 0,409  
0 0 6001 5,630E-04 0,394  
0 0 6003 4,265E-04 0,298  
0 0 6009 1,961E-05 0,014  

8 -85,000 312,000 2,000 0,143 140 0,60 0,136 0,136 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,003 2,348  
0 0 6006 0,001 0,926  
0 0 6001 6,776E-04 0,475  
0 0 6002 5,069E-04 0,355  
0 0 6010 4,809E-04 0,337  
0 0 6003 4,032E-04 0,283  
0 0 6009 1,195E-04 0,084  



4 416,000 29,000 2,000 0,143 279 0,60 0,136 0,136 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,003 2,428  
0 0 6006 0,001 0,756  
0 0 6010 6,509E-04 0,456  
0 0 6002 5,426E-04 0,381  
0 0 6001 5,300E-04 0,372  
0 0 6003 3,419E-04 0,240  
0 0 6009 9,496E-05 0,067  

2 394,000 268,000 2,000 0,142 238 0,60 0,136 0,136 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,003 2,281  
0 0 6006 0,001 0,758  
0 0 6001 7,143E-04 0,502  
0 0 6002 5,067E-04 0,356  
0 0 6010 4,747E-04 0,334  
0 0 6003 3,378E-04 0,237  
0 0 6009 9,861E-05 0,069  

3 483,000 159,000 2,000 0,142 258 0,60 0,136 0,136 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,003 2,158  
0 0 6006 9,693E-04 0,684  
0 0 6001 5,177E-04 0,365  
0 0 6010 4,908E-04 0,346  
0 0 6002 4,511E-04 0,318  
0 0 6003 2,968E-04 0,209  
0 0 6009 9,359E-05 0,066  

12 835,000 -293,000 2,000 0,139 297 0,80 0,136 0,136 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,001 1,063  
0 0 6006 4,518E-04 0,326  
0 0 6010 1,744E-04 0,126  
0 0 6001 1,630E-04 0,118  
0 0 6002 1,546E-04 0,112  
0 0 6003 1,211E-04 0,087  
0 0 6009 6,076E-05 0,044  

Вещество: 0303  Аммиак 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

9 24,000 336,000 2,000 0,265 - - 0,265 0,265 4 
10 93,000 348,000 2,000 0,265 - - 0,265 0,265 4 
11 28,000 390,000 2,000 0,265 - - 0,265 0,265 4 

8 -85,000 312,000 2,000 0,265 - - 0,265 0,265 3 
1 109,000 314,000 2,000 0,265 - - 0,265 0,265 3 
7 -115,000 140,000 2,000 0,265 - - 0,265 0,265 3 
2 394,000 268,000 2,000 0,265 - - 0,265 0,265 3 
5 167,000 -66,000 2,000 0,265 - - 0,265 0,265 3 
6 -51,000 -81,000 2,000 0,265 - - 0,265 0,265 3 
4 416,000 29,000 2,000 0,265 - - 0,265 0,265 3 



3 483,000 159,000 2,000 0,265 - - 0,265 0,265 3 
12 835,000 -293,000 2,000 0,265 - - 0,265 0,265 4 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 0,001 180 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,149E-04 40,262  
0 0 6001 2,531E-04 19,796  
0 0 6006 1,834E-04 14,339  
0 0 6002 1,274E-04 9,964  
0 0 6010 1,091E-04 8,534  
0 0 6003 9,087E-05 7,106  

6 -51,000 -81,000 2,000 0,001 45 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,868E-04 48,844  
0 0 6006 1,551E-04 12,906  
0 0 6001 1,439E-04 11,977  
0 0 6002 1,231E-04 10,248  
0 0 6010 1,112E-04 9,259  
0 0 6003 8,130E-05 6,767  

10 93,000 348,000 2,000 0,001 176 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,850E-04 40,628  
0 0 6001 2,246E-04 18,813  
0 0 6006 1,756E-04 14,706  
0 0 6002 1,187E-04 9,946  
0 0 6010 1,045E-04 8,755  
0 0 6003 8,539E-05 7,153  

5 167,000 -66,000 2,000 0,001 340 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,229E-04 36,097  
0 0 6006 1,903E-04 16,239  
0 0 6001 1,858E-04 15,855  
0 0 6002 1,487E-04 12,688  
0 0 6010 1,280E-04 10,921  
0 0 6003 9,608E-05 8,200  

9 24,000 336,000 2,000 0,001 161 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,736E-04 40,933  
0 0 6001 1,906E-04 16,476  
0 0 6006 1,835E-04 15,863  
0 0 6002 1,160E-04 10,025  
0 0 6010 1,060E-04 9,162  
0 0 6003 8,726E-05 7,542  

7 -115,000 140,000 2,000 0,001 105 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,971E-04 44,404  
0 0 6006 1,726E-04 15,420  



0 0 6001 1,215E-04 10,849  
0 0 6002 1,211E-04 10,813  
0 0 6010 1,189E-04 10,616  
0 0 6003 8,843E-05 7,898  

11 28,000 390,000 2,000 0,001 165 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,460E-04 42,108  
0 0 6001 1,716E-04 16,205  
0 0 6006 1,697E-04 16,024  
0 0 6002 1,013E-04 9,563  
0 0 6010 9,223E-05 8,708  
0 0 6003 7,829E-05 7,392  

8 -85,000 312,000 2,000 0,001 140 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,528E-04 43,092  
0 0 6006 1,769E-04 16,836  
0 0 6001 1,379E-04 13,126  
0 0 6002 1,032E-04 9,819  
0 0 6010 9,788E-05 9,316  
0 0 6003 8,207E-05 7,811  

4 416,000 29,000 2,000 0,001 279 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,680E-04 45,320  
0 0 6006 1,443E-04 13,977  
0 0 6010 1,325E-04 12,827  
0 0 6002 1,104E-04 10,693  
0 0 6001 1,079E-04 10,444  
0 0 6003 6,959E-05 6,738  

2 394,000 268,000 2,000 9,975E-04 237 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,443E-04 44,543  
0 0 6006 1,411E-04 14,146  
0 0 6001 1,409E-04 14,130  
0 0 6002 1,037E-04 10,394  
0 0 6010 9,968E-05 9,993  
0 0 6003 6,777E-05 6,794  

3 483,000 159,000 2,000 9,009E-04 258 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,137E-04 45,915  
0 0 6006 1,298E-04 14,405  
0 0 6001 1,054E-04 11,695  
0 0 6010 9,990E-05 11,088  
0 0 6002 9,181E-05 10,191  
0 0 6003 6,041E-05 6,706  

12 835,000 -293,000 2,000 3,844E-04 297 0,90 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,981E-04 51,527  
0 0 6006 6,035E-05 15,699  
0 0 6010 3,591E-05 9,343  
0 0 6001 3,349E-05 8,712  



0 0 6002 3,181E-05 8,275  
0 0 6003 2,477E-05 6,444  

Вещество: 0329  Селен диоксид (селен (IV) оксид) (в пересчете на селен) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

9 24,000 336,000 2,000 5,060E-05 147 0,50 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 5,060E-05 100,000  
10 93,000 348,000 2,000 4,462E-05 185 0,50 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 4,462E-05 100,000  

11 28,000 390,000 2,000 4,350E-05 159 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 4,350E-05 100,000  
8 -85,000 312,000 2,000 3,962E-05 112 0,60 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 3,962E-05 100,000  

1 109,000 314,000 2,000 3,702E-05 195 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 3,702E-05 100,000  
7 -115,000 140,000 2,000 3,217E-05 63 0,60 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 3,217E-05 100,000  

2 394,000 268,000 2,000 2,490E-05 265 0,70 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 2,490E-05 100,000  
5 167,000 -66,000 2,000 2,458E-05 346 0,70 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 2,458E-05 100,000  

6 -51,000 -81,000 2,000 2,119E-05 24 0,70 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 2,119E-05 100,000  
4 416,000 29,000 2,000 1,912E-05 303 0,80 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 1,912E-05 100,000  

3 483,000 159,000 2,000 1,824E-05 282 0,80 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 1,824E-05 100,000  
12 835,000 -293,000 2,000 5,251E-06 306 2,80 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 5,251E-06 100,000  

Вещество: 0330  Сера диоксид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 0,092 180 0,50 0,092 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,550E-04 0,168  



0 0 6001 7,859E-05 0,085  
0 0 6006 5,334E-05 0,058  
0 0 6002 3,955E-05 0,043  
0 0 6010 3,388E-05 0,037  
0 0 6003 2,821E-05 0,031  
0 0 6009 4,663E-06 0,005  

10 93,000 348,000 2,000 0,092 176 0,60 0,092 0,092 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,460E-04 0,158  
0 0 6001 6,972E-05 0,075  
0 0 6006 5,107E-05 0,055  
0 0 6002 3,686E-05 0,040  
0 0 6010 3,245E-05 0,035  
0 0 6003 2,651E-05 0,029  
0 0 6009 5,933E-06 0,006  

6 -51,000 -81,000 2,000 0,092 45 0,50 0,092 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,766E-04 0,191  
0 0 6006 4,510E-05 0,049  
0 0 6001 4,467E-05 0,048  
0 0 6002 3,822E-05 0,041  
0 0 6010 3,453E-05 0,037  
0 0 6003 2,524E-05 0,027  
0 0 6009 1,539E-06 0,002  

5 167,000 -66,000 2,000 0,092 340 0,50 0,092 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,273E-04 0,138  
0 0 6001 5,767E-05 0,062  
0 0 6006 5,535E-05 0,060  
0 0 6002 4,615E-05 0,050  
0 0 6010 3,973E-05 0,043  
0 0 6003 2,983E-05 0,032  
0 0 6009 3,292E-06 0,004  

9 24,000 336,000 2,000 0,092 161 0,60 0,092 0,092 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,425E-04 0,154  
0 0 6001 5,917E-05 0,064  
0 0 6006 5,338E-05 0,058  
0 0 6002 3,600E-05 0,039  
0 0 6010 3,291E-05 0,036  
0 0 6003 2,709E-05 0,029  
0 0 6009 5,163E-06 0,006  

7 -115,000 140,000 2,000 0,092 105 0,50 0,092 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,496E-04 0,162  
0 0 6006 5,022E-05 0,054  
0 0 6001 3,771E-05 0,041  
0 0 6002 3,758E-05 0,041  
0 0 6010 3,690E-05 0,040  
0 0 6003 2,745E-05 0,030  



11 28,000 390,000 2,000 0,092 165 0,60 0,092 0,092 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,342E-04 0,145  
0 0 6001 5,329E-05 0,058  
0 0 6006 4,937E-05 0,053  
0 0 6002 3,145E-05 0,034  
0 0 6010 2,863E-05 0,031  
0 0 6003 2,431E-05 0,026  
0 0 6009 6,137E-06 0,007  

8 -85,000 312,000 2,000 0,092 139 0,60 0,092 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,333E-04 0,144  
0 0 6006 5,165E-05 0,056  
0 0 6001 4,473E-05 0,048  
0 0 6002 3,244E-05 0,035  
0 0 6010 3,075E-05 0,033  
0 0 6003 2,551E-05 0,028  
0 0 6009 1,384E-06 0,001  

4 416,000 29,000 2,000 0,092 280 0,60 0,092 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,381E-04 0,150  
0 0 6006 4,284E-05 0,046  
0 0 6010 4,076E-05 0,044  
0 0 6001 3,513E-05 0,038  
0 0 6002 3,458E-05 0,037  
0 0 6003 2,190E-05 0,024  
0 0 6009 1,069E-06 0,001  

2 394,000 268,000 2,000 0,092 237 0,60 0,092 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,337E-04 0,145  
0 0 6001 4,375E-05 0,047  
0 0 6006 4,104E-05 0,044  
0 0 6002 3,219E-05 0,035  
0 0 6010 3,094E-05 0,034  
0 0 6003 2,104E-05 0,023  

3 483,000 159,000 2,000 0,092 258 0,60 0,092 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,245E-04 0,135  
0 0 6006 3,775E-05 0,041  
0 0 6001 3,271E-05 0,035  
0 0 6010 3,101E-05 0,034  
0 0 6002 2,850E-05 0,031  
0 0 6003 1,876E-05 0,020  

12 835,000 -293,000 2,000 0,092 297 0,90 0,092 0,092 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,962E-05 0,065  
0 0 6006 1,755E-05 0,019  
0 0 6010 1,115E-05 0,012  
0 0 6001 1,040E-05 0,011  
0 0 6002 9,876E-06 0,011  



0 0 6003 7,690E-06 0,008  

Вещество: 0337  Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 0,117 181 0,50 0,115 0,115 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 7,456E-04 0,639  
0 0 6001 2,822E-04 0,242  
0 0 6006 2,743E-04 0,235  
0 0 6002 1,422E-04 0,122  
0 0 6010 1,198E-04 0,103  
0 0 6009 1,067E-04 0,091  
0 0 6003 1,044E-04 0,089  

10 93,000 348,000 2,000 0,117 177 0,60 0,115 0,115 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 7,048E-04 0,604  
0 0 6006 2,627E-04 0,225  
0 0 6001 2,498E-04 0,214  
0 0 6009 1,351E-04 0,116  
0 0 6002 1,326E-04 0,114  
0 0 6010 1,149E-04 0,098  
0 0 6003 9,815E-05 0,084  

6 -51,000 -81,000 2,000 0,117 44 0,50 0,115 0,115 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 8,361E-04 0,717  
0 0 6006 2,348E-04 0,201  
0 0 6001 1,667E-04 0,143  
0 0 6002 1,389E-04 0,119  
0 0 6010 1,221E-04 0,105  
0 0 6003 9,421E-05 0,081  
0 0 6009 3,666E-05 0,031  

9 24,000 336,000 2,000 0,117 160 0,50 0,115 0,115 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 6,731E-04 0,577  
0 0 6006 2,679E-04 0,230  
0 0 6001 2,227E-04 0,191  
0 0 6002 1,304E-04 0,112  
0 0 6009 1,296E-04 0,111  
0 0 6010 1,197E-04 0,103  
0 0 6003 9,751E-05 0,084  

5 167,000 -66,000 2,000 0,117 339 0,50 0,115 0,115 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 6,256E-04 0,537  
0 0 6006 2,821E-04 0,242  
0 0 6001 2,051E-04 0,176  
0 0 6002 1,651E-04 0,142  
0 0 6010 1,375E-04 0,118  
0 0 6003 1,100E-04 0,094  
0 0 6009 7,222E-05 0,062  



11 28,000 390,000 2,000 0,116 165 0,60 0,115 0,115 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 6,413E-04 0,551  
0 0 6006 2,494E-04 0,214  
0 0 6001 1,950E-04 0,167  
0 0 6009 1,370E-04 0,118  
0 0 6002 1,151E-04 0,099  
0 0 6010 1,048E-04 0,090  
0 0 6003 8,893E-05 0,076  

7 -115,000 140,000 2,000 0,116 105 0,50 0,115 0,115 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 7,149E-04 0,614  
0 0 6006 2,537E-04 0,218  
0 0 6001 1,380E-04 0,118  
0 0 6002 1,375E-04 0,118  
0 0 6010 1,350E-04 0,116  
0 0 6003 1,004E-04 0,086  
0 0 6009 5,382E-06 0,005  

8 -85,000 312,000 2,000 0,116 139 0,60 0,115 0,115 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 6,370E-04 0,547  
0 0 6006 2,609E-04 0,224  
0 0 6001 1,637E-04 0,141  
0 0 6002 1,187E-04 0,102  
0 0 6010 1,125E-04 0,097  
0 0 6003 9,335E-05 0,080  
0 0 6009 3,089E-05 0,027  

4 416,000 29,000 2,000 0,116 279 0,60 0,115 0,115 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 6,730E-04 0,578  
0 0 6006 2,121E-04 0,182  
0 0 6010 1,505E-04 0,129  
0 0 6002 1,254E-04 0,108  
0 0 6001 1,225E-04 0,105  
0 0 6003 7,904E-05 0,068  
0 0 6009 2,164E-05 0,019  

2 394,000 268,000 2,000 0,116 238 0,60 0,115 0,115 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 6,311E-04 0,543  
0 0 6006 2,122E-04 0,182  
0 0 6001 1,651E-04 0,142  
0 0 6002 1,171E-04 0,101  
0 0 6010 1,097E-04 0,094  
0 0 6003 7,809E-05 0,067  
0 0 6009 2,247E-05 0,019  

3 483,000 159,000 2,000 0,116 259 0,60 0,115 0,115 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,862E-04 0,504  
0 0 6006 1,945E-04 0,167  
0 0 6001 1,240E-04 0,107  



0 0 6010 1,114E-04 0,096  
0 0 6002 1,044E-04 0,090  
0 0 6003 6,950E-05 0,060  
0 0 6009 2,344E-05 0,020  

12 835,000 -293,000 2,000 0,116 297 0,80 0,115 0,115 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 2,863E-04 0,248  
0 0 6006 8,888E-05 0,077  
0 0 6010 4,031E-05 0,035  
0 0 6001 3,768E-05 0,033  
0 0 6002 3,573E-05 0,031  
0 0 6003 2,799E-05 0,024  
0 0 6009 1,385E-05 0,012  

Вещество: 0410  Метан 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

9 24,000 336,000 2,000 5,153E-09 - - 0,000 0,000 4 
10 93,000 348,000 2,000 4,544E-09 - - 0,000 0,000 4 
11 28,000 390,000 2,000 4,430E-09 - - 0,000 0,000 4 

8 -85,000 312,000 2,000 4,035E-09 - - 0,000 0,000 3 
1 109,000 314,000 2,000 3,770E-09 - - 0,000 0,000 3 
7 -115,000 140,000 2,000 3,276E-09 - - 0,000 0,000 3 
2 394,000 268,000 2,000 2,536E-09 - - 0,000 0,000 3 
5 167,000 -66,000 2,000 2,503E-09 - - 0,000 0,000 3 
6 -51,000 -81,000 2,000 2,158E-09 - - 0,000 0,000 3 
4 416,000 29,000 2,000 1,947E-09 - - 0,000 0,000 3 
3 483,000 159,000 2,000 1,857E-09 - - 0,000 0,000 3 

12 835,000 -293,000 2,000 5,348E-10 - - 0,000 0,000 4 

Вещество: 0703  Бенз/а/пирен 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 0,000 - - 0,000 0,000 3 
2 394,000 268,000 2,000 0,000 - - 0,000 0,000 3 
3 483,000 159,000 2,000 0,000 - - 0,000 0,000 3 
4 416,000 29,000 2,000 0,000 - - 0,000 0,000 3 
5 167,000 -66,000 2,000 0,000 - - 0,000 0,000 3 
6 -51,000 -81,000 2,000 0,000 - - 0,000 0,000 3 
7 -115,000 140,000 2,000 0,000 - - 0,000 0,000 3 
8 -85,000 312,000 2,000 0,000 - - 0,000 0,000 3 
9 24,000 336,000 2,000 0,000 - - 0,000 0,000 4 

10 93,000 348,000 2,000 0,000 - - 0,000 0,000 4 
11 28,000 390,000 2,000 0,000 - - 0,000 0,000 4 
12 835,000 -293,000 2,000 0,000 - - 0,000 0,000 4 

Вещество: 2754  Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 



1 109,000 314,000 2,000 0,001 180 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,996E-04 39,621  
0 0 6001 2,528E-04 20,044  
0 0 6006 1,817E-04 14,410  
0 0 6002 1,272E-04 10,089  
0 0 6010 1,090E-04 8,641  
0 0 6003 9,074E-05 7,195  

6 -51,000 -81,000 2,000 0,001 45 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,695E-04 48,179  
0 0 6006 1,537E-04 13,000  
0 0 6001 1,437E-04 12,156  
0 0 6002 1,229E-04 10,400  
0 0 6010 1,111E-04 9,397  
0 0 6003 8,118E-05 6,868  

10 93,000 348,000 2,000 0,001 176 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,707E-04 39,986  
0 0 6001 2,243E-04 19,052  
0 0 6006 1,740E-04 14,781  
0 0 6002 1,186E-04 10,072  
0 0 6010 1,044E-04 8,865  
0 0 6003 8,526E-05 7,243  

5 167,000 -66,000 2,000 0,001 340 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,104E-04 35,485  
0 0 6006 1,886E-04 16,303  
0 0 6001 1,855E-04 16,037  
0 0 6002 1,484E-04 12,834  
0 0 6010 1,278E-04 11,047  
0 0 6003 9,593E-05 8,294  

9 24,000 336,000 2,000 0,001 161 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,596E-04 40,294  
0 0 6001 1,903E-04 16,687  
0 0 6006 1,819E-04 15,947  
0 0 6002 1,158E-04 10,153  
0 0 6010 1,058E-04 9,280  
0 0 6003 8,713E-05 7,639  

7 -115,000 140,000 2,000 0,001 105 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,824E-04 43,752  
0 0 6006 1,711E-04 15,517  
0 0 6001 1,213E-04 10,999  
0 0 6002 1,209E-04 10,962  
0 0 6010 1,187E-04 10,763  
0 0 6003 8,829E-05 8,007  

11 28,000 390,000 2,000 0,001 165 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



0 0 6007 4,328E-04 41,465  
0 0 6001 1,714E-04 16,419  
0 0 6006 1,682E-04 16,115  
0 0 6002 1,011E-04 9,690  
0 0 6010 9,209E-05 8,823  
0 0 6003 7,818E-05 7,489  

8 -85,000 312,000 2,000 0,001 140 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,394E-04 42,448  
0 0 6006 1,753E-04 16,937  
0 0 6001 1,377E-04 13,304  
0 0 6002 1,030E-04 9,952  
0 0 6010 9,773E-05 9,442  
0 0 6003 8,195E-05 7,917  

4 416,000 29,000 2,000 0,001 279 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,542E-04 44,662  
0 0 6006 1,431E-04 14,067  
0 0 6010 1,323E-04 13,007  
0 0 6002 1,103E-04 10,842  
0 0 6001 1,077E-04 10,590  
0 0 6003 6,948E-05 6,832  

2 394,000 268,000 2,000 9,825E-04 237 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,312E-04 43,887  
0 0 6001 1,407E-04 14,324  
0 0 6006 1,398E-04 14,233  
0 0 6002 1,035E-04 10,537  
0 0 6010 9,953E-05 10,131  
0 0 6003 6,767E-05 6,888  

3 483,000 159,000 2,000 8,870E-04 258 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,014E-04 45,257  
0 0 6006 1,286E-04 14,500  
0 0 6001 1,052E-04 11,861  
0 0 6010 9,975E-05 11,245  
0 0 6002 9,167E-05 10,335  
0 0 6003 6,032E-05 6,801  

12 835,000 -293,000 2,000 3,778E-04 297 0,90 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,922E-04 50,875  
0 0 6006 5,981E-05 15,829  
0 0 6010 3,586E-05 9,491  
0 0 6001 3,344E-05 8,851  
0 0 6002 3,176E-05 8,407  
0 0 6003 2,474E-05 6,547  

Вещество: 2902  Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 



5 167,000 -66,000 2,000 0,809 337 0,50 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,337 41,660  
0 0 6002 0,090 11,063  
0 0 6006 0,086 10,600  
0 0 6010 0,079 9,750  
0 0 6003 0,077 9,554  
0 0 6001 6,150E-04 0,076  
0 0 6009 1,537E-05 0,002  

6 -51,000 -81,000 2,000 0,730 46 0,60 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,353 48,395  
0 0 6002 0,064 8,726  
0 0 6006 0,060 8,261  
0 0 6003 0,056 7,733  
0 0 6010 0,056 7,633  
0 0 6001 4,597E-04 0,063  
0 0 6009 6,506E-06 0,001  

1 109,000 314,000 2,000 0,676 181 0,60 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,261 38,572  
0 0 6006 0,085 12,606  
0 0 6003 0,071 10,499  
0 0 6002 0,068 10,067  
0 0 6010 0,050 7,384  
0 0 6001 0,001 0,168  
0 0 6009 5,069E-05 0,007  

7 -115,000 140,000 2,000 0,674 108 0,60 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,288 42,765  
0 0 6006 0,069 10,207  
0 0 6003 0,063 9,302  
0 0 6002 0,059 8,763  
0 0 6010 0,055 8,135  
0 0 6001 3,328E-04 0,049  

10 93,000 348,000 2,000 0,613 178 0,70 0,140 0,140 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,233 37,966  
0 0 6006 0,077 12,570  
0 0 6003 0,062 10,133  
0 0 6002 0,057 9,316  
0 0 6010 0,043 7,024  
0 0 6001 8,729E-04 0,142  
0 0 6009 5,789E-05 0,009  

9 24,000 336,000 2,000 0,613 163 0,70 0,140 0,140 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,231 37,649  
0 0 6006 0,080 13,027  
0 0 6003 0,063 10,288  
0 0 6002 0,055 8,939  



0 0 6010 0,044 7,126  
0 0 6001 6,794E-04 0,111  
0 0 6009 4,268E-05 0,007  

4 416,000 29,000 2,000 0,560 277 0,70 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,219 39,069  
0 0 6010 0,065 11,680  
0 0 6002 0,050 8,982  
0 0 6006 0,046 8,211  
0 0 6003 0,039 6,993  
0 0 6001 2,902E-04 0,052  
0 0 6009 3,144E-06 0,001  

8 -85,000 312,000 2,000 0,559 142 0,70 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,212 37,914  
0 0 6006 0,069 12,407  
0 0 6003 0,054 9,611  
0 0 6002 0,045 8,023  
0 0 6010 0,039 6,918  
0 0 6001 4,134E-04 0,074  
0 0 6009 5,155E-06 0,001  

11 28,000 390,000 2,000 0,532 167 0,70 0,140 0,140 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,196 36,864  
0 0 6006 0,066 12,423  
0 0 6003 0,050 9,457  
0 0 6002 0,044 8,186  
0 0 6010 0,035 6,627  
0 0 6001 5,623E-04 0,106  
0 0 6009 4,630E-05 0,009  

2 394,000 268,000 2,000 0,502 236 0,80 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,186 37,155  
0 0 6002 0,047 9,418  
0 0 6006 0,045 8,998  
0 0 6010 0,044 8,824  
0 0 6003 0,038 7,623  
0 0 6001 4,345E-04 0,087  
0 0 6009 2,824E-06 0,001  

3 483,000 159,000 2,000 0,458 257 0,80 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,166 36,178  
0 0 6010 0,043 9,393  
0 0 6002 0,039 8,500  
0 0 6006 0,038 8,397  
0 0 6003 0,032 6,914  
0 0 6001 2,911E-04 0,064  
0 0 6009 2,947E-06 0,001  

12 835,000 -293,000 2,000 0,243 296 2,30 0,140 0,140 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



0 0 6007 0,057 23,594  
0 0 6006 0,013 5,293  
0 0 6010 0,012 5,031  
0 0 6002 0,011 4,359  
0 0 6003 0,010 4,111  
0 0 6001 6,348E-05 0,026  
0 0 6009 1,376E-06 0,001  

Вещество: 6008  Группа сумм. (2) 301 330 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 0,237 181 0,50 0,228 0,228 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,004 1,686  
0 0 6006 0,001 0,612  
0 0 6001 0,001 0,548  
0 0 6002 6,539E-04 0,276  
0 0 6010 5,510E-04 0,233  
0 0 6003 4,800E-04 0,203  
0 0 6009 4,728E-04 0,200  

10 93,000 348,000 2,000 0,236 178 0,60 0,228 0,228 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,004 1,609  
0 0 6006 0,001 0,596  
0 0 6001 0,001 0,474  
0 0 6009 6,097E-04 0,258  
0 0 6002 5,975E-04 0,253  
0 0 6010 5,094E-04 0,216  
0 0 6003 4,552E-04 0,193  

6 -51,000 -81,000 2,000 0,236 44 0,50 0,228 0,228 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,004 1,895  
0 0 6006 0,001 0,525  
0 0 6001 7,667E-04 0,325  
0 0 6002 6,390E-04 0,271  
0 0 6010 5,615E-04 0,238  
0 0 6003 4,333E-04 0,183  
0 0 6009 1,625E-04 0,069  

9 24,000 336,000 2,000 0,236 161 0,50 0,228 0,228 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,004 1,552  
0 0 6006 0,001 0,606  
0 0 6001 9,964E-04 0,422  
0 0 6002 5,928E-04 0,251  
0 0 6009 5,498E-04 0,233  
0 0 6010 5,406E-04 0,229  
0 0 6003 4,520E-04 0,192  

5 167,000 -66,000 2,000 0,236 338 0,50 0,228 0,228 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,003 1,457  



0 0 6006 0,001 0,636  
0 0 6001 9,139E-04 0,387  
0 0 6002 7,401E-04 0,314  
0 0 6010 5,958E-04 0,253  
0 0 6003 5,083E-04 0,215  
0 0 6009 3,138E-04 0,133  

11 28,000 390,000 2,000 0,235 165 0,60 0,228 0,228 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,003 1,458  
0 0 6006 0,001 0,559  
0 0 6001 8,966E-04 0,381  
0 0 6009 6,071E-04 0,258  
0 0 6002 5,292E-04 0,225  
0 0 6010 4,818E-04 0,205  
0 0 6003 4,090E-04 0,174  

7 -115,000 140,000 2,000 0,235 106 0,50 0,228 0,228 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,004 1,667  
0 0 6006 0,001 0,553  
0 0 6002 6,252E-04 0,266  
0 0 6010 6,223E-04 0,264  
0 0 6001 5,986E-04 0,254  
0 0 6003 4,535E-04 0,193  
0 0 6009 1,981E-05 0,008  

8 -85,000 312,000 2,000 0,235 140 0,60 0,228 0,228 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,003 1,483  
0 0 6006 0,001 0,584  
0 0 6001 7,204E-04 0,307  
0 0 6002 5,389E-04 0,229  
0 0 6010 5,113E-04 0,218  
0 0 6003 4,287E-04 0,182  
0 0 6009 1,207E-04 0,051  

4 416,000 29,000 2,000 0,235 279 0,60 0,228 0,228 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,004 1,534  
0 0 6006 0,001 0,477  
0 0 6010 6,920E-04 0,295  
0 0 6002 5,769E-04 0,246  
0 0 6001 5,635E-04 0,240  
0 0 6003 3,635E-04 0,155  
0 0 6009 9,593E-05 0,041  

2 394,000 268,000 2,000 0,235 238 0,60 0,228 0,228 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,003 1,440  
0 0 6006 0,001 0,478  
0 0 6001 7,594E-04 0,324  
0 0 6002 5,387E-04 0,230  
0 0 6010 5,047E-04 0,215  
0 0 6003 3,591E-04 0,153  



0 0 6009 9,961E-05 0,042  

3 483,000 159,000 2,000 0,234 258 0,60 0,228 0,228 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,003 1,361  
0 0 6006 0,001 0,430  
0 0 6001 5,504E-04 0,235  
0 0 6010 5,218E-04 0,223  
0 0 6002 4,796E-04 0,205  
0 0 6003 3,156E-04 0,135  
0 0 6009 9,454E-05 0,040  

12 835,000 -293,000 2,000 0,231 297 0,80 0,228 0,228 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,002 0,664  
0 0 6006 4,694E-04 0,203  
0 0 6010 1,854E-04 0,080  
0 0 6001 1,733E-04 0,075  
0 0 6002 1,643E-04 0,071  
0 0 6003 1,287E-04 0,056  
0 0 6009 6,138E-05 0,027  

Вещество: 6032  Группа сумм. (2) 184 330 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 3,932E-04 180 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,550E-04 39,410  
0 0 6001 7,859E-05 19,987  
0 0 6006 5,334E-05 13,565  
0 0 6002 3,955E-05 10,060  
0 0 6010 3,388E-05 8,617  
0 0 6003 2,821E-05 7,175  
0 0 6009 4,663E-06 1,186  

10 93,000 348,000 2,000 3,685E-04 176 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,460E-04 39,612  
0 0 6001 6,972E-05 18,920  
0 0 6006 5,107E-05 13,858  
0 0 6002 3,686E-05 10,002  
0 0 6010 3,245E-05 8,804  
0 0 6003 2,651E-05 7,193  
0 0 6009 5,933E-06 1,610  

6 -51,000 -81,000 2,000 3,659E-04 45 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,766E-04 48,266  
0 0 6006 4,510E-05 12,326  
0 0 6001 4,467E-05 12,208  
0 0 6002 3,822E-05 10,445  
0 0 6010 3,453E-05 9,437  
0 0 6003 2,524E-05 6,897  
0 0 6009 1,539E-06 0,421  



5 167,000 -66,000 2,000 3,593E-04 340 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,273E-04 35,427  
0 0 6001 5,767E-05 16,051  
0 0 6006 5,535E-05 15,404  
0 0 6002 4,615E-05 12,845  
0 0 6010 3,973E-05 11,056  
0 0 6003 2,983E-05 8,301  
0 0 6009 3,292E-06 0,916  

9 24,000 336,000 2,000 3,562E-04 161 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,425E-04 40,008  
0 0 6001 5,917E-05 16,610  
0 0 6006 5,338E-05 14,985  
0 0 6002 3,600E-05 10,106  
0 0 6010 3,291E-05 9,237  
0 0 6003 2,709E-05 7,604  
0 0 6009 5,163E-06 1,449  

7 -115,000 140,000 2,000 3,397E-04 105 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,496E-04 44,043  
0 0 6006 5,022E-05 14,783  
0 0 6001 3,771E-05 11,099  
0 0 6002 3,758E-05 11,062  
0 0 6010 3,690E-05 10,861  
0 0 6003 2,745E-05 8,081  

11 28,000 390,000 2,000 3,274E-04 165 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,342E-04 40,999  
0 0 6001 5,329E-05 16,275  
0 0 6006 4,937E-05 15,079  
0 0 6002 3,145E-05 9,604  
0 0 6010 2,863E-05 8,745  
0 0 6003 2,431E-05 7,424  
0 0 6009 6,137E-06 1,874  

8 -85,000 312,000 2,000 3,198E-04 139 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,333E-04 41,695  
0 0 6006 5,165E-05 16,150  
0 0 6001 4,473E-05 13,987  
0 0 6002 3,244E-05 10,143  
0 0 6010 3,075E-05 9,614  
0 0 6003 2,551E-05 7,978  
0 0 6009 1,384E-06 0,433  

4 416,000 29,000 2,000 3,143E-04 280 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,381E-04 43,920  
0 0 6006 4,284E-05 13,629  
0 0 6010 4,076E-05 12,966  
0 0 6001 3,513E-05 11,175  



0 0 6002 3,458E-05 11,003  
0 0 6003 2,190E-05 6,967  
0 0 6009 1,069E-06 0,340  

2 394,000 268,000 2,000 3,036E-04 237 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,337E-04 44,048  
0 0 6001 4,375E-05 14,412  
0 0 6006 4,104E-05 13,520  
0 0 6002 3,219E-05 10,602  
0 0 6010 3,094E-05 10,193  
0 0 6003 2,104E-05 6,930  

3 483,000 159,000 2,000 2,742E-04 258 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,245E-04 45,408  
0 0 6006 3,775E-05 13,768  
0 0 6001 3,271E-05 11,930  
0 0 6010 3,101E-05 11,311  
0 0 6002 2,850E-05 10,395  
0 0 6003 1,876E-05 6,840  

12 835,000 -293,000 2,000 1,169E-04 297 0,90 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,962E-05 50,996  
0 0 6006 1,755E-05 15,016  
0 0 6010 1,115E-05 9,537  
0 0 6001 1,040E-05 8,894  
0 0 6002 9,876E-06 8,448  
0 0 6003 7,690E-06 6,578  



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0001  Сумма взвеш. (33) 101 113 123 124 126 138 140 143 150... 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

202,500 18,250 0,926 304 0,50 0,140 0,140 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,295 31,862  
0 0 6010 0,175 18,944  
0 0 6002 0,123 13,300  
0 0 6006 0,097 10,505  
0 0 6003 0,095 10,212  
0 0 6001 5,181E-04 0,056  
0 0 6009 7,180E-06 0,001  

202,500 68,250 0,923 268 0,50 0,140 0,140 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,413 44,806  
0 0 6010 0,180 19,552  
0 0 6002 0,096 10,441  
0 0 6003 0,054 5,820  
0 0 6006 0,039 4,209  
0 0 6001 4,292E-06 0,000  

252,500 68,250 0,918 270 0,50 0,140 0,140 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,373 40,644  
0 0 6010 0,163 17,736  
0 0 6002 0,112 12,190  
0 0 6003 0,067 7,319  
0 0 6006 0,063 6,842  
0 0 6001 2,160E-04 0,024  

 

Вещество: 0140  Медь сульфат (в пересчете на медь) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

152,500 168,250 2,943E-06 319 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 2,943E-06 100,000  
2,500 318,250 2,882E-06 132 0,50 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 2,882E-06 100,000  



52,500 318,250 2,739E-06 157 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 2,739E-06 100,000  
 

Вещество: 0301  Азот (IV) оксид(азота диоксид) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

102,500 268,250 0,145 178 0,50 0,136 0,136 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,004 2,764  
0 0 6006 0,001 0,937  
0 0 6001 0,001 0,935  
0 0 6002 6,914E-04 0,478  
0 0 6010 5,707E-04 0,395  
0 0 6003 4,819E-04 0,333  
0 0 6009 2,387E-04 0,165  

152,500 268,250 0,145 195 0,50 0,136 0,136 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,004 2,839  
0 0 6001 0,002 1,057  
0 0 6006 0,001 0,931  
0 0 6002 6,771E-04 0,469  
0 0 6010 4,930E-04 0,341  
0 0 6003 4,745E-04 0,328  
0 0 6009 8,964E-05 0,062  

152,500 218,250 0,144 200 0,50 0,136 0,136 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,004 2,951  
0 0 6001 0,002 1,162  
0 0 6006 0,001 0,707  
0 0 6002 7,145E-04 0,495  
0 0 6003 4,703E-04 0,326  
0 0 6010 3,911E-04 0,271  

 

Вещество: 0303  Аммиак 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

152,500 168,250 0,265 270 0,50 0,265 0,265 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 0 0,000 0,000  
2,500 318,250 0,265 270 0,50 0,265 0,265 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 0 0,000 0,000  
52,500 318,250 0,265 270 0,50 0,265 0,265 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 0 0,000 0,000  

 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

152,500 268,250 0,001 194 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,546E-04 40,085  
0 0 6001 3,125E-04 22,583  
0 0 6006 1,749E-04 12,639  
0 0 6002 1,410E-04 10,189  
0 0 6010 1,057E-04 7,638  
0 0 6003 9,500E-05 6,866  

152,500 218,250 0,001 199 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,773E-04 41,964  
0 0 6001 3,390E-04 24,642  
0 0 6002 1,500E-04 10,902  
0 0 6006 1,301E-04 9,458  
0 0 6003 9,325E-05 6,779  
0 0 6010 8,604E-05 6,254  

102,500 268,250 0,001 177 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,337E-04 39,433  
0 0 6001 2,826E-04 20,877  
0 0 6006 1,766E-04 13,049  
0 0 6002 1,435E-04 10,601  
0 0 6010 1,207E-04 8,917  
0 0 6003 9,642E-05 7,124  

 

Вещество: 0329  Селен диоксид (селен (IV) оксид) (в пересчете на селен) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

152,500 168,250 5,187E-05 319 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 5,187E-05 100,000  
2,500 318,250 5,081E-05 132 0,50 0,000 0,000 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 5,081E-05 100,000  
52,500 318,250 4,828E-05 157 0,50 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 4,828E-05 100,000  

 

Вещество: 0330  Сера диоксид 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

152,500 268,250 0,092 194 0,50 0,092 0,092 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,669E-04 0,181  
0 0 6001 9,700E-05 0,105  
0 0 6006 5,087E-05 0,055  
0 0 6002 4,377E-05 0,047  
0 0 6010 3,281E-05 0,035  
0 0 6003 2,949E-05 0,032  

152,500 218,250 0,092 199 0,50 0,092 0,092 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,737E-04 0,188  
0 0 6001 1,052E-04 0,114  
0 0 6002 4,656E-05 0,050  
0 0 6006 3,785E-05 0,041  
0 0 6003 2,895E-05 0,031  
0 0 6010 2,671E-05 0,029  

102,500 268,250 0,092 177 0,50 0,092 0,092 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,606E-04 0,174  
0 0 6001 8,772E-05 0,095  
0 0 6006 5,138E-05 0,056  
0 0 6002 4,454E-05 0,048  
0 0 6010 3,747E-05 0,041  
0 0 6003 2,993E-05 0,032  
0 0 6009 2,443E-06 0,003  

 

Вещество: 0337  Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

102,500 268,250 0,117 178 0,50 0,115 0,115 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 7,769E-04 0,665  



0 0 6001 3,124E-04 0,268  
0 0 6006 2,666E-04 0,228  
0 0 6002 1,598E-04 0,137  
0 0 6010 1,319E-04 0,113  
0 0 6003 1,114E-04 0,095  
0 0 6009 5,441E-05 0,047  

152,500 268,250 0,117 194 0,50 0,115 0,115 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 7,975E-04 0,683  
0 0 6001 3,549E-04 0,304  
0 0 6006 2,569E-04 0,220  
0 0 6002 1,601E-04 0,137  
0 0 6010 1,200E-04 0,103  
0 0 6003 1,079E-04 0,092  
0 0 6009 1,870E-05 0,016  

152,500 218,250 0,117 200 0,50 0,115 0,115 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 8,279E-04 0,709  
0 0 6001 3,876E-04 0,332  
0 0 6006 2,006E-04 0,172  
0 0 6002 1,652E-04 0,142  
0 0 6003 1,087E-04 0,093  
0 0 6010 9,042E-05 0,077  

 

Вещество: 2754  Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

152,500 268,250 0,001 194 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,382E-04 39,440  
0 0 6001 3,120E-04 22,862  
0 0 6006 1,733E-04 12,700  
0 0 6002 1,408E-04 10,315  
0 0 6010 1,055E-04 7,732  
0 0 6003 9,486E-05 6,951  

152,500 218,250 0,001 199 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,602E-04 41,301  
0 0 6001 3,385E-04 24,954  
0 0 6002 1,497E-04 11,040  
0 0 6006 1,289E-04 9,507  
0 0 6003 9,311E-05 6,865  
0 0 6010 8,591E-05 6,334  

102,500 268,250 0,001 177 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



0 0 6007 5,179E-04 38,792  
0 0 6001 2,821E-04 21,132  
0 0 6006 1,750E-04 13,110  
0 0 6002 1,433E-04 10,730  
0 0 6010 1,205E-04 9,026  
0 0 6003 9,627E-05 7,211  

 

Вещество: 2902  Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

202,500 18,250 0,925 304 0,50 0,140 0,140 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,295 31,862  
0 0 6010 0,175 18,949  
0 0 6002 0,123 13,298  
0 0 6006 0,097 10,496  
0 0 6003 0,094 10,212  
0 0 6001 4,301E-04 0,047  
0 0 6009 6,746E-06 0,001  

202,500 68,250 0,922 268 0,50 0,140 0,140 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,413 44,794  
0 0 6010 0,180 19,557  
0 0 6002 0,096 10,440  
0 0 6003 0,054 5,820  
0 0 6006 0,039 4,206  
0 0 6001 3,761E-06 0,000  

252,500 68,250 0,917 270 0,50 0,140 0,140 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,373 40,634  
0 0 6010 0,163 17,737  
0 0 6002 0,112 12,189  
0 0 6003 0,067 7,320  
0 0 6006 0,063 6,836  
0 0 6001 1,810E-04 0,020  

 

Вещество: 6008  Группа сумм. (2) 301 330 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

102,500 268,250 0,237 178 0,50 0,228 0,228 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



0 0 6007 0,004 1,755  
0 0 6001 0,001 0,606  
0 0 6006 0,001 0,594  
0 0 6002 7,351E-04 0,310  
0 0 6010 6,068E-04 0,256  
0 0 6003 5,123E-04 0,216  
0 0 6009 2,412E-04 0,102  

152,500 268,250 0,237 195 0,50 0,228 0,228 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,004 1,802  
0 0 6001 0,002 0,685  
0 0 6006 0,001 0,590  
0 0 6002 7,199E-04 0,304  
0 0 6010 5,242E-04 0,221  
0 0 6003 5,045E-04 0,213  
0 0 6009 9,056E-05 0,038  

152,500 218,250 0,237 200 0,50 0,228 0,228 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,004 1,872  
0 0 6001 0,002 0,753  
0 0 6006 0,001 0,448  
0 0 6002 7,596E-04 0,321  
0 0 6003 5,000E-04 0,211  
0 0 6010 4,159E-04 0,176  

 

Вещество: 6032  Группа сумм. (2) 184 330 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

152,500 268,250 4,217E-04 194 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,669E-04 39,584  
0 0 6001 9,700E-05 23,003  
0 0 6006 5,087E-05 12,063  
0 0 6002 4,377E-05 10,378  
0 0 6010 3,281E-05 7,780  
0 0 6003 2,949E-05 6,994  

152,500 218,250 4,190E-04 199 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,737E-04 41,462  
0 0 6001 1,052E-04 25,113  
0 0 6002 4,656E-05 11,111  
0 0 6006 3,785E-05 9,032  
0 0 6003 2,895E-05 6,908  
0 0 6010 2,671E-05 6,374  

102,500 268,250 4,141E-04 177 0,50 0,000 0,000 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
0 0 6007 1,606E-04 38,790 
0 0 6001 8,772E-05 21,183 
0 0 6006 5,138E-05 12,406 
0 0 6002 4,454E-05 10,756 
0 0 6010 3,747E-05 9,048 
0 0 6003 2,993E-05 7,228 
0 0 6009 2,443E-06 0,590 

 



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:41 - 26.07.2023  
10:46] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0001 (Сумма взвеш. (33) 101 113 123 124 126 138 140 143 150...)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:41 - 26.07.2023  
10:46] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0124 (Кадмий динитрат (в пересчете на кадмий))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:41 - 26.07.2023  
10:46] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0140 (Медь сульфат (в пересчете на медь))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:41 - 26.07.2023  
10:46] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0164 (Никель оксид (в пересчете на никель))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:41 - 26.07.2023  
10:46] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0228 (Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:41 - 26.07.2023  
10:46] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0229 (Цинк и его соединения (в пересчете на цинк))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:41 - 26.07.2023  
10:46] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азот (IV) оксид(азота диоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:41 - 26.07.2023  
10:46] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0303 (Аммиак)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:41 - 26.07.2023  
10:46] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Сажа))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:41 - 26.07.2023  
10:46] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0329 (Селен диоксид (селен (IV) оксид) (в пересчете на селен))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:41 - 26.07.2023  
10:46] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:41 - 26.07.2023  
10:46] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерод оксид (окись углерода, угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:41 - 26.07.2023  
10:46] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0410 (Метан)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:41 - 26.07.2023  
10:46] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2754 (Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:41 - 26.07.2023  
10:46] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2902 (Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:41 - 26.07.2023  
10:46] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6008 (Группа сумм. (2) 301 330)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [26.07.2023 10:41 - 26.07.2023  
10:46] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6032 (Группа сумм. (2) 184 330)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ 
(ЗОНА ВОЗДЕЙСТВИЯ) 



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.50 
Copyright © 1990-2019 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ЭИКК ОДО "ЭНЭКА" 
Регистрационный номер: 01-18-0026 

Предприятие: 65, Месторождение Шалыги. Внесение изменений 
Город: 62, д. Шалыги 
Район: 62, Витебский р-н 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Новый вариант исходных данных 
ВР: 1, Новый вариант расчета 
Расчетные константы: S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017» (зима) 

Метеорологические параметры 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, 
°C: 

-4,9 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, 
°С: 

24,4 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. Наименование источника Вар. Тип 

Высота 
ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

+ 1 Дымовая труба 
твердотопливного котла 1 1 3,5 0,100 0,006 0,721 1,290 80,000 0,000 - - 1 149,000 202,000   

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0124 Кадмий динитрат (в пересчете на кадмий) 6,4800000E-
08 0,000000 1 0,001 9,284 0,500 0,001 9,284 0,500 

0140 Медь сульфат (в пересчете на медь) 0,0000010 0,000000 1 0,011 9,284 0,500 0,011 9,284 0,500 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 0,0000004 0,000000 1 0,001 9,284 0,500 0,001 9,284 0,500 

0183 Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть) 0,0000000 0,000000 1 0,000 9,284 0,500 0,000 9,284 0,500 

0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на 
свинец) 0,0000003 0,000000 1 0,008 9,284 0,500 0,008 9,284 0,500 

0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 0,0000002 0,000000 1 0,001 9,284 0,500 0,001 9,284 0,500 

0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 0,0000042 0,000000 1 0,001 9,284 0,500 0,001 9,284 0,500 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0019800 0,000000 1 0,254 9,284 0,500 0,254 9,284 0,500 

0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на 
мышьяк) 

6,4800000E-
08 0,000000 1 0,000 9,284 0,500 0,000 9,284 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0000000 0,000000 1 0,000 9,284 0,500 0,000 9,284 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0011330 0,000000 1 0,007 9,284 0,500 0,007 9,284 0,500 

0703 Бенз/а/пирен 1,4200000E-
08 0,000000 1 0,009 9,284 0,500 0,009 9,284 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0005660 0,000000 3 0,182 4,642 0,500 0,182 4,642 0,500 

+ 6001 Бульдозер ДЗ-109Б 1 3 5 0,000   1,290 0,000 5,000 - - 1 125,000 155,000 127,000 148,000 



Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0016460 0,000000 1 0,002 85,500 0,500 0,002 85,500 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0002010 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0002080 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0076100 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0013380 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0011520 0,000000 3 0,003 42,750 0,500 0,003 42,750 0,500 

+ 6002 
Экскаватор HYUNDAI 

R260LC-9S (погразка полезного 
ископаемого) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 5,000 - - 1 126,000 88,000 136,000 92,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0016460 0,000000 1 0,001 114,000 0,500 0,001 114,000 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0002010 0,000000 1 0,000 114,000 0,500 0,000 114,000 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0002080 0,000000 1 0,000 114,000 0,500 0,000 114,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0076100 0,000000 1 0,000 114,000 0,500 0,000 114,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0013380 0,000000 1 0,000 114,000 0,500 0,000 114,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,1392780 0,000000 3 0,185 57,000 0,500 0,185 57,000 0,500 

+ 6003 Экскаватор HYUNDAI R220-9S 
(погразка вскрышных пород) 1 3 5 0,000   1,290 0,000 5,000 - - 1 89,000 104,000 98,000 108,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0016460 0,000000 1 0,001 142,500 0,500 0,001 142,500 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0002010 0,000000 1 0,000 142,500 0,500 0,000 142,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0002080 0,000000 1 0,000 142,500 0,500 0,000 142,500 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0076100 0,000000 1 0,000 142,500 0,500 0,000 142,500 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0013380 0,000000 1 0,000 142,500 0,500 0,000 142,500 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,1646750 0,000000 3 0,130 71,250 0,500 0,130 71,250 0,500 

+ 6004 Погрузчик Амкодор 352 
(погрузка плодородного слоя) 1 3 5 0,000   1,290 0,000 5,000 - - 1 139,000 162,000 150,000 167,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0016460 0,000000 1 0,001 125,400 0,500 0,001 125,400 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0002010 0,000000 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0002080 0,000000 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0076100 0,000000 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0013380 0,000000 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,2301250 0,000000 3 0,244 62,700 0,500 0,244 62,700 0,500 

+ 6005 
Автосамосвал 

(транспортировка 
плодородного слоя) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 20,000 - - 1 134,000 144,000 163,000 154,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0071940 0,000000 1 0,003 125,400 0,500 0,003 125,400 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0005720 0,000000 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0005350 0,000000 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0286560 0,000000 1 0,001 125,400 0,500 0,001 125,400 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0038640 0,000000 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,2333330 0,000000 3 0,248 62,700 0,500 0,248 62,700 0,500 

+ 6006 
Автосамосвал 

(транспортировка основной 
вскрыши) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 20,000 - - 1 74,000 114,000 99,000 123,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0073820 0,000000 1 0,002 171,000 0,500 0,002 171,000 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0005930 0,000000 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0005750 0,000000 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0290430 0,000000 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0039180 0,000000 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,2552080 0,000000 3 0,131 85,500 0,500 0,131 85,500 0,500 

+ 6007 
Автосамосвал 

(транспортировка полезного 
ископаемого) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 40,000 - - 1 48,500 31,500 138,500 66,500 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0227080 0,000000 1 0,005 171,000 0,500 0,005 171,000 0,500 



0328 Углерод (Сажа) 0,0018420 0,000000 1 0,001 171,000 0,500 0,001 171,000 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0018480 0,000000 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0882920 0,000000 1 0,001 171,000 0,500 0,001 171,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0119170 0,000000 1 0,001 171,000 0,500 0,001 171,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 1,0208330 0,000000 3 0,526 85,500 0,500 0,526 85,500 0,500 

 6008 площадка для хранения 
техники 

1 3 2 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 155,000 197,000 168,000 194,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0347320 0,000000 1 0,468 28,500 0,500 0,468 28,500 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0032870 0,000000 1 0,074 28,500 0,500 0,074 28,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0029960 0,000000 1 0,020 28,500 0,500 0,020 28,500 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,1522260 0,000000 1 0,103 28,500 0,500 0,103 28,500 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0225670 0,000000 1 0,076 28,500 0,500 0,076 28,500 0,500 

% 6009 Подъездная автомобильная 
дорога 1 3 2 0,000   1,290 0,000 15,000 - - 1 56,000 275,000 120,000 207,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0124 Кадмий динитрат (в пересчете на кадмий) 2,1800000E-
10 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0140 Медь сульфат (в пересчете на медь) 3,7100000E-
08 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 1,5300000E-
09 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 1,0900000E-
09 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 2,1800000E-
10 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0008030 0,000000 1 0,001 85,500 0,500 0,001 85,500 0,500 

0303 Аммиак 0,0000008 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0329 Селен диоксид (селен (IV) оксид) (в пересчете на селен) 2,1800000E-
08 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0000164 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0036600 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0410 Метан 0,0000011 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0703 Бенз/а/пирен 1,1200000E-
11 0,000000 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 



2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0000471 0,000000 3 0,000 42,750 0,500 0,000 42,750 0,500 

+ 6010 
Экскаватор HYUNDAI 

R260LC-9S (погразка полезного 
ископаемого) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 5,000 - - 1 154,000 58,000 163,000 62,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,0016460 0,000000 1 0,001 108,300 0,500 0,001 108,300 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0002010 0,000000 1 0,000 108,300 0,500 0,000 108,300 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0002080 0,000000 1 0,000 108,300 0,500 0,000 108,300 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0076100 0,000000 1 0,000 108,300 0,500 0,000 108,300 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0013380 0,000000 1 0,000 108,300 0,500 0,000 108,300 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,1392780 0,000000 3 0,208 54,150 0,500 0,208 54,150 0,500 



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0124 Кадмий динитрат (в пересчете на кадмий) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 6,4800000E-08 1 0,001 9,284 0,500 0,001 9,284 0,500 

0 0 6009 3 2,1800000E-10 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000001  0,001  0,001  

Вещество: 0140 Медь сульфат (в пересчете на медь) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0000010 1 0,011 9,284 0,500 0,011 9,284 0,500 

0 0 6009 3 3,7100000E-08 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000011  0,011  0,011  

Вещество: 0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0000004 1 0,001 9,284 0,500 0,001 9,284 0,500 

0 0 6009 3 1,5300000E-09 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000004  0,001  0,001  

Вещество: 0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0000003 1 0,008 9,284 0,500 0,008 9,284 0,500 

Итого: 0,0000003  0,008  0,008  

Вещество: 0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0000002 1 0,001 9,284 0,500 0,001 9,284 0,500 

0 0 6009 3 1,0900000E-09 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000002  0,001  0,001  

Вещество: 0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



0 0 1 1 0,0000042 1 0,001 9,284 0,500 0,001 9,284 0,500 

0 0 6009 3 2,1800000E-10 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000042  0,001  0,001  

Вещество: 0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0019800 1 0,254 9,284 0,500 0,254 9,284 0,500 

0 0 6001 3 0,0016460 1 0,002 85,500 0,500 0,002 85,500 0,500 

0 0 6002 3 0,0016460 1 0,001 114,000 0,500 0,001 114,000 0,500 

0 0 6003 3 0,0016460 1 0,001 142,500 0,500 0,001 142,500 0,500 

0 0 6004 3 0,0016460 1 0,001 125,400 0,500 0,001 125,400 0,500 

0 0 6005 3 0,0071940 1 0,003 125,400 0,500 0,003 125,400 0,500 

0 0 6006 3 0,0073820 1 0,002 171,000 0,500 0,002 171,000 0,500 

0 0 6007 3 0,0227080 1 0,005 171,000 0,500 0,005 171,000 0,500 

0 0 6008 3 0,0347320 1 0,468 28,500 0,500 0,468 28,500 0,500 

0 0 6009 3 0,0008030 1 0,001 85,500 0,500 0,001 85,500 0,500 

0 0 6010 3 0,0016460 1 0,001 108,300 0,500 0,001 108,300 0,500 

Итого: 0,0830290  0,737  0,737  

Вещество: 0303 Аммиак 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6009 3 0,0000008 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000008  0,000  0,000  

Вещество: 0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 6,4800000E-08 1 0,000 9,284 0,500 0,000 9,284 0,500 

Итого: 0,0000001  0,000  0,000  

Вещество: 0328 Углерод (Сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0002010 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0 0 6002 3 0,0002010 1 0,000 114,000 0,500 0,000 114,000 0,500 

0 0 6003 3 0,0002010 1 0,000 142,500 0,500 0,000 142,500 0,500 

0 0 6004 3 0,0002010 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0 0 6005 3 0,0005720 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0 0 6006 3 0,0005930 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 

0 0 6007 3 0,0018420 1 0,001 171,000 0,500 0,001 171,000 0,500 

0 0 6008 3 0,0032870 1 0,074 28,500 0,500 0,074 28,500 0,500 

0 0 6010 3 0,0002010 1 0,000 108,300 0,500 0,000 108,300 0,500 

Итого: 0,0072990  0,076  0,076  

Вещество: 0329 Селен диоксид (селен (IV) оксид) (в пересчете на селен) 



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6009 3 2,1800000E-08 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000000  0,000  0,000  

Вещество: 0330 Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0000000 1 0,000 9,284 0,500 0,000 9,284 0,500 

0 0 6001 3 0,0002080 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0 0 6002 3 0,0002080 1 0,000 114,000 0,500 0,000 114,000 0,500 

0 0 6003 3 0,0002080 1 0,000 142,500 0,500 0,000 142,500 0,500 

0 0 6004 3 0,0002080 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0 0 6005 3 0,0005350 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0 0 6006 3 0,0005750 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 

0 0 6007 3 0,0018480 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 

0 0 6008 3 0,0029960 1 0,020 28,500 0,500 0,020 28,500 0,500 

0 0 6009 3 0,0000164 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0 0 6010 3 0,0002080 1 0,000 108,300 0,500 0,000 108,300 0,500 

Итого: 0,0070104  0,021  0,021  

Вещество: 0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0011330 1 0,007 9,284 0,500 0,007 9,284 0,500 

0 0 6001 3 0,0076100 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0 0 6002 3 0,0076100 1 0,000 114,000 0,500 0,000 114,000 0,500 

0 0 6003 3 0,0076100 1 0,000 142,500 0,500 0,000 142,500 0,500 

0 0 6004 3 0,0076100 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0 0 6005 3 0,0286560 1 0,001 125,400 0,500 0,001 125,400 0,500 

0 0 6006 3 0,0290430 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 

0 0 6007 3 0,0882920 1 0,001 171,000 0,500 0,001 171,000 0,500 

0 0 6008 3 0,1522260 1 0,103 28,500 0,500 0,103 28,500 0,500 

0 0 6009 3 0,0036600 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0 0 6010 3 0,0076100 1 0,000 108,300 0,500 0,000 108,300 0,500 

Итого: 0,3410600  0,113  0,113  

Вещество: 0410 Метан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6009 3 0,0000011 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000011  0,000  0,000  

Вещество: 0703 Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 1,4200000E-08 1 0,009 9,284 0,500 0,009 9,284 0,500 



0 0 6009 3 1,1200000E-11 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

Итого: 0,0000000  0,009  0,009  

Вещество: 2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0013380 1 0,000 85,500 0,500 0,000 85,500 0,500 

0 0 6002 3 0,0013380 1 0,000 114,000 0,500 0,000 114,000 0,500 

0 0 6003 3 0,0013380 1 0,000 142,500 0,500 0,000 142,500 0,500 

0 0 6004 3 0,0013380 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0 0 6005 3 0,0038640 1 0,000 125,400 0,500 0,000 125,400 0,500 

0 0 6006 3 0,0039180 1 0,000 171,000 0,500 0,000 171,000 0,500 

0 0 6007 3 0,0119170 1 0,001 171,000 0,500 0,001 171,000 0,500 

0 0 6008 3 0,0225670 1 0,076 28,500 0,500 0,076 28,500 0,500 

0 0 6010 3 0,0013380 1 0,000 108,300 0,500 0,000 108,300 0,500 

Итого: 0,0489560  0,078  0,078  

Вещество: 2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0005660 3 0,182 4,642 0,500 0,182 4,642 0,500 

0 0 6001 3 0,0011520 3 0,003 42,750 0,500 0,003 42,750 0,500 

0 0 6002 3 0,1392780 3 0,185 57,000 0,500 0,185 57,000 0,500 

0 0 6003 3 0,1646750 3 0,130 71,250 0,500 0,130 71,250 0,500 

0 0 6004 3 0,2301250 3 0,244 62,700 0,500 0,244 62,700 0,500 

0 0 6005 3 0,2333330 3 0,248 62,700 0,500 0,248 62,700 0,500 

0 0 6006 3 0,2552080 3 0,131 85,500 0,500 0,131 85,500 0,500 

0 0 6007 3 1,0208330 3 0,526 85,500 0,500 0,526 85,500 0,500 

0 0 6009 3 0,0000471 3 0,000 42,750 0,500 0,000 42,750 0,500 

0 0 6010 3 0,1392780 3 0,208 54,150 0,500 0,208 54,150 0,500 

Итого: 2,1844951  1,857  1,857  



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значени

е 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0124 Кадмий динитрат (в пересчете на 
кадмий) ПДК м/р 0,003 0,003 ПДК с/с 0,001 0,001 1 Нет Нет  

0140 Медь сульфат (в пересчете на 
медь) ПДК м/р 0,003 0,003 ПДК с/с 0,001 0,001 1 Нет Нет  

0164 Никель оксид (в пересчете на 
никель) ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,004 0,004 1 Нет Нет  

0184 
Свинец и его неорганические 
соединения (в пересчете на 
свинец) 

ПДК м/р 0,001 0,001 ПДК с/с 3,000E-04 3,000E-0
4 1 Нет Нет 

 

0228 
Хрома трехвалентные 
соединения (в пересчете на 
Cr3+) 

ОБУВ 0,010 0,010 ОБУВ 0,010 0,000 1 Нет Нет  

0229 Цинк и его соединения (в 
пересчете на цинк) ПДК м/р 0,250 0,250 ПДК с/с 0,150 0,150 1 Нет Нет  

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) ПДК м/р 0,250 0,250 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Нет Нет  
0303 Аммиак ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК м/р 0,200 0,000 1 Нет Нет  

0325 
Мышьяк, неорганические 
соединения (в пересчете на 
мышьяк) 

ПДК м/р 0,008 0,008 ПДК с/с 0,003 0,003 1 Нет Нет 
 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет  

0329 Селен диоксид (селен (IV) оксид) 
(в пересчете на селен) ПДК м/р 1,000E-0

4 
1,000E-0

4 ПДК с/с 5,000E-05 5,000E-0
5 1 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,200 0,200 1 Нет Нет  

0337 Углерод оксид (окись углерода, 
угарный газ) ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Нет Нет  

0410 Метан ПДК м/р 50,000 50,000 ПДК с/с 20,000 20,000 1 Нет Нет  
0703 Бенз/а/пирен ПДК с/с 5,000E-0

6 
0,000 ПДК с/с 5,000E-06 5,000E-0

6 
1 Нет Нет  

2754 Углеводороды предельные 
алифатического ряда C11 - C19 ПДК м/р 1,000 1,000 ПДК с/с 1,000 1,000 1 Нет Нет  

2902 
Твердые частицы 
(недифференцированная по 
составу пыль/аэрозоль) 

ПДК м/р 0,300 0,300 ПДК с/с 0,150 0,150 1 Нет Нет 
 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать н е 
со значением коэффициента, а с 1. 



Данные застройки 



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,000 0,000 

Код в-ва Наименование вещества 
Фоновые концентрации 

Штиль Север Восток Юг Запад 

0008 Твердые частицы, фракции размером до 
10мкм 0,032 0,032 0,032 0,032 0,032 

0301 Азот (IV) оксид(азота диоксид) 0,034 0,034 0,034 0,034 0,034 

0303 Аммиак 0,053 0,053 0,053 0,053 0,053 

0330 Сера диоксид 0,046 0,046 0,046 0,046 0,046 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,575 0,575 0,575 0,575 0,575 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 

1325 Формальдегид 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 

2902 Твердые частицы (недифференцированная 
по составу пыль/аэрозоль) 0,042 0,042 0,042 0,042 0,042 



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 
Координаты середины 

1-й стороны (м) 
Координаты середины 

2-й стороны (м) Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

3 Полное описание -1652,500 -271,250 2236,000 -271,250 2550,000 0,000 100,000 100,000 2,000 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 109,000 314,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
2 394,000 268,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
3 483,000 159,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
4 416,000 29,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
5 167,000 -66,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
6 -51,000 -81,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
7 -115,000 140,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 
8 -85,000 312,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (100 м) 

9 24,000 336,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на жилой зоне (ул. 
Задарожная,1) 

10 93,000 348,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на жилой зоне (ул. 
Задарожная,2) 

11 28,000 390,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на жилой зоне (ул. 
Задарожная,3) 

12 835,000 -293,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на жилой зоне (д. Шалыги) 



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0124  Кадмий динитрат (в пересчете на кадмий) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 5,077E-05 160 4,30 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 5,077E-05 100,000  
10 93,000 348,000 2,000 3,630E-05 159 6,80 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 3,630E-05 100,000  

9 24,000 336,000 2,000 2,982E-05 137 7,00 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,982E-05 99,999  
11 28,000 390,000 2,000 2,257E-05 147 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,257E-05 99,999  

2 394,000 268,000 2,000 1,862E-05 255 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,862E-05 99,997  
8 -85,000 312,000 2,000 1,807E-05 115 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,807E-05 99,995  

5 167,000 -66,000 2,000 1,701E-05 356 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,701E-05 99,998  
7 -115,000 140,000 2,000 1,674E-05 77 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,674E-05 99,998  

4 416,000 29,000 2,000 1,285E-05 303 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,285E-05 99,984  
3 483,000 159,000 2,000 1,164E-05 277 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,164E-05 99,987  

6 -51,000 -81,000 2,000 1,108E-05 35 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,108E-05 99,996  
12 835,000 -293,000 2,000 2,541E-06 306 0,70 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,539E-06 99,939  



Вещество: 0140  Медь сульфат (в пересчете на медь) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 8,149E-04 160 4,30 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 8,149E-04 100,000  
10 93,000 348,000 2,000 5,825E-04 159 6,80 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 5,825E-04 100,000  

9 24,000 336,000 2,000 4,786E-04 137 7,00 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 4,786E-04 99,993  
11 28,000 390,000 2,000 3,623E-04 147 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 3,622E-04 99,990  

2 394,000 268,000 2,000 2,990E-04 255 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,989E-04 99,968  
8 -85,000 312,000 2,000 2,902E-04 115 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,900E-04 99,944  

5 167,000 -66,000 2,000 2,730E-04 356 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,730E-04 99,974  
7 -115,000 140,000 2,000 2,688E-04 77 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,687E-04 99,980  

4 416,000 29,000 2,000 2,066E-04 303 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,063E-04 99,830  
3 483,000 159,000 2,000 1,870E-04 277 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,868E-04 99,865  

6 -51,000 -81,000 2,000 1,779E-04 35 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,779E-04 99,960  
12 835,000 -293,000 2,000 4,102E-05 306 0,70 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 4,076E-05 99,355  

Вещество: 0164  Никель оксид (в пересчете на никель) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 9,144E-05 160 4,30 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 9,144E-05 100,000  
10 93,000 348,000 2,000 6,537E-05 159 6,80 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



0 0 1 6,537E-05 100,000  

9 24,000 336,000 2,000 5,370E-05 137 7,00 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 5,370E-05 99,999  
11 28,000 390,000 2,000 4,065E-05 147 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 4,065E-05 99,999  

2 394,000 268,000 2,000 3,354E-05 255 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 3,354E-05 99,996  
8 -85,000 312,000 2,000 3,255E-05 115 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 3,254E-05 99,994  

5 167,000 -66,000 2,000 3,063E-05 356 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 3,063E-05 99,997  
7 -115,000 140,000 2,000 3,015E-05 77 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 3,015E-05 99,998  

4 416,000 29,000 2,000 2,315E-05 303 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,315E-05 99,981  
3 483,000 159,000 2,000 2,096E-05 277 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,096E-05 99,985  

6 -51,000 -81,000 2,000 1,996E-05 35 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,996E-05 99,996  
12 835,000 -293,000 2,000 4,577E-06 306 0,70 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 4,573E-06 99,928  

Вещество: 0184  Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 6,088E-04 160 4,30 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 6,088E-04 100,000  
10 93,000 348,000 2,000 4,352E-04 159 6,80 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 4,352E-04 100,000  

9 24,000 336,000 2,000 3,576E-04 137 7,00 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 3,576E-04 100,000  
11 28,000 390,000 2,000 2,706E-04 147 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,706E-04 100,000  

2 394,000 268,000 2,000 2,233E-04 255 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,233E-04 100,000  



8 -85,000 312,000 2,000 2,167E-04 115 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,167E-04 100,000  
5 167,000 -66,000 2,000 2,039E-04 356 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,039E-04 100,000  

7 -115,000 140,000 2,000 2,008E-04 77 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,008E-04 100,000  
4 416,000 29,000 2,000 1,541E-04 303 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,541E-04 100,000  

3 483,000 159,000 2,000 1,395E-04 277 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,395E-04 100,000  
6 -51,000 -81,000 2,000 1,329E-04 35 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,329E-04 100,000  

12 835,000 -293,000 2,000 3,045E-05 306 0,70 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 3,045E-05 100,000  

Вещество: 0228  Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 4,560E-05 160 4,30 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 4,560E-05 100,000  
10 93,000 348,000 2,000 3,260E-05 159 6,80 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 3,260E-05 100,000  

9 24,000 336,000 2,000 2,678E-05 137 7,00 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,678E-05 99,999  
11 28,000 390,000 2,000 2,027E-05 147 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,027E-05 99,998  

2 394,000 268,000 2,000 1,673E-05 255 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,673E-05 99,995  
8 -85,000 312,000 2,000 1,623E-05 115 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,623E-05 99,991  

5 167,000 -66,000 2,000 1,528E-05 356 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,528E-05 99,996  
7 -115,000 140,000 2,000 1,504E-05 77 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,504E-05 99,997  

4 416,000 29,000 2,000 1,155E-05 303 7,00 0,000 0,000 3 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,154E-05 99,973  
3 483,000 159,000 2,000 1,045E-05 277 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,045E-05 99,979  

6 -51,000 -81,000 2,000 9,954E-06 35 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 9,953E-06 99,994  
12 835,000 -293,000 2,000 2,283E-06 306 0,70 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,281E-06 99,898  

Вещество: 0229  Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 3,959E-05 160 4,30 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 3,959E-05 100,000  
10 93,000 348,000 2,000 2,830E-05 159 6,80 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,830E-05 100,000  

9 24,000 336,000 2,000 2,325E-05 137 7,00 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,325E-05 100,000  
11 28,000 390,000 2,000 1,760E-05 147 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,760E-05 100,000  

2 394,000 268,000 2,000 1,452E-05 255 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,452E-05 100,000  
8 -85,000 312,000 2,000 1,409E-05 115 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,409E-05 100,000  

5 167,000 -66,000 2,000 1,326E-05 356 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,326E-05 100,000  
7 -115,000 140,000 2,000 1,305E-05 77 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,305E-05 100,000  

4 416,000 29,000 2,000 1,002E-05 303 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,002E-05 100,000  
3 483,000 159,000 2,000 9,073E-06 277 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 9,073E-06 100,000  

6 -51,000 -81,000 2,000 8,640E-06 35 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 8,640E-06 100,000  
12 835,000 -293,000 2,000 1,980E-06 306 0,70 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



0 0 1 1,980E-06 99,999  

Вещество: 0301  Азот (IV) оксид(азота диоксид) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 0,023 166 0,70 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,014 61,986  
0 0 6005 0,003 11,657  
0 0 6007 0,002 9,136  
0 0 6001 0,001 5,014  
0 0 6010 6,411E-04 2,813  
0 0 6004 6,359E-04 2,790  
0 0 6002 5,665E-04 2,486  
0 0 6006 5,313E-04 2,331  
0 0 6003 2,121E-04 0,931  
0 0 6009 1,950E-04 0,856  

10 93,000 348,000 2,000 0,018 167 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,008 44,156  
0 0 6007 0,003 15,730  
0 0 6005 0,003 14,231  
0 0 6001 0,001 6,425  
0 0 6006 9,349E-04 5,271  
0 0 6004 6,031E-04 3,400  
0 0 6010 5,868E-04 3,308  
0 0 6002 5,812E-04 3,277  
0 0 6009 4,268E-04 2,406  
0 0 6003 3,186E-04 1,796  

9 24,000 336,000 2,000 0,015 149 0,50 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,005 34,949  
0 0 6005 0,002 16,418  
0 0 6007 0,002 16,216  
0 0 6001 0,001 7,336  
0 0 6006 9,888E-04 6,767  
0 0 6009 7,395E-04 5,060  
0 0 6004 5,656E-04 3,871  
0 0 6002 5,299E-04 3,626  
0 0 6010 5,254E-04 3,595  
0 0 6003 3,160E-04 2,162  

11 28,000 390,000 2,000 0,013 157 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,004 31,322  
0 0 6007 0,003 19,740  
0 0 6005 0,002 16,018  
0 0 6006 0,001 7,760  
0 0 6001 9,232E-04 6,879  
0 0 6009 6,373E-04 4,749  
0 0 6004 5,088E-04 3,791  



0 0 6002 4,970E-04 3,704  
0 0 6010 4,856E-04 3,619  
0 0 6003 3,244E-04 2,418  

5 167,000 -66,000 2,000 0,013 347 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,003 24,446  
0 0 6007 0,002 18,521  
0 0 6005 0,002 17,442  
0 0 6006 0,001 9,467  
0 0 6001 0,001 7,919  
0 0 6010 8,334E-04 6,445  
0 0 6002 7,854E-04 6,073  
0 0 6004 5,053E-04 3,907  
0 0 6003 4,105E-04 3,174  
0 0 6009 3,371E-04 2,606  

6 -51,000 -81,000 2,000 0,013 42 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,004 32,156  
0 0 1 0,002 19,547  
0 0 6005 0,002 15,843  
0 0 6006 0,001 9,752  
0 0 6001 7,774E-04 6,127  
0 0 6002 5,982E-04 4,714  
0 0 6010 4,703E-04 3,706  
0 0 6004 4,404E-04 3,471  
0 0 6003 4,218E-04 3,324  
0 0 6009 1,726E-04 1,360  

2 394,000 268,000 2,000 0,012 244 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,003 27,698  
0 0 6007 0,003 23,089  
0 0 6005 0,002 18,027  
0 0 6006 0,001 9,497  
0 0 6001 7,983E-04 6,591  
0 0 6004 4,937E-04 4,077  
0 0 6002 4,564E-04 3,768  
0 0 6010 3,622E-04 2,991  
0 0 6003 3,425E-04 2,828  
0 0 6009 1,737E-04 1,434  

8 -85,000 312,000 2,000 0,011 130 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,003 24,359  
0 0 6007 0,002 21,561  
0 0 6005 0,002 17,634  
0 0 6006 0,001 10,514  
0 0 6001 8,495E-04 7,516  
0 0 6002 4,807E-04 4,253  
0 0 6004 4,536E-04 4,013  
0 0 6010 4,487E-04 3,970  
0 0 6003 3,523E-04 3,117  



0 0 6009 3,461E-04 3,062  

7 -115,000 140,000 2,000 0,011 94 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,002 20,923  
0 0 6007 0,002 20,472  
0 0 6005 0,002 18,954  
0 0 6006 0,001 13,132  
0 0 6001 8,910E-04 8,106  
0 0 6002 5,588E-04 5,083  
0 0 6010 4,715E-04 4,289  
0 0 6004 4,454E-04 4,052  
0 0 6003 4,378E-04 3,983  
0 0 6009 1,105E-04 1,006  

4 416,000 29,000 2,000 0,010 288 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,003 25,499  
0 0 1 0,002 19,870  
0 0 6005 0,002 18,412  
0 0 6006 0,001 10,769  
0 0 6001 6,768E-04 6,513  
0 0 6010 5,333E-04 5,133  
0 0 6002 5,080E-04 4,889  
0 0 6004 4,047E-04 3,895  
0 0 6003 3,341E-04 3,215  
0 0 6009 1,876E-04 1,806  

3 483,000 159,000 2,000 0,010 265 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,003 25,951  
0 0 1 0,002 21,774  
0 0 6005 0,002 18,494  
0 0 6006 0,001 10,481  
0 0 6001 6,144E-04 6,228  
0 0 6002 4,244E-04 4,303  
0 0 6010 3,997E-04 4,052  
0 0 6004 3,962E-04 4,017  
0 0 6003 3,022E-04 3,063  
0 0 6009 1,616E-04 1,638  

12 835,000 -293,000 2,000 0,004 300 0,80 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,001 33,846  
0 0 1 8,587E-04 20,759  
0 0 6005 6,050E-04 14,627  
0 0 6006 4,537E-04 10,967  
0 0 6010 1,722E-04 4,164  
0 0 6001 1,709E-04 4,131  
0 0 6002 1,547E-04 3,739  
0 0 6004 1,339E-04 3,237  
0 0 6003 1,207E-04 2,919  
0 0 6009 6,672E-05 1,613  



Вещество: 0303  Аммиак 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

9 24,000 336,000 2,000 9,203E-07 - - 0,000 0,000 4 
10 93,000 348,000 2,000 8,115E-07 - - 0,000 0,000 4 
11 28,000 390,000 2,000 7,912E-07 - - 0,000 0,000 4 

8 -85,000 312,000 2,000 7,207E-07 - - 0,000 0,000 3 
1 109,000 314,000 2,000 6,734E-07 - - 0,000 0,000 3 
7 -115,000 140,000 2,000 5,851E-07 - - 0,000 0,000 3 
2 394,000 268,000 2,000 4,529E-07 - - 0,000 0,000 3 
5 167,000 -66,000 2,000 4,471E-07 - - 0,000 0,000 3 
6 -51,000 -81,000 2,000 3,854E-07 - - 0,000 0,000 3 
4 416,000 29,000 2,000 3,478E-07 - - 0,000 0,000 3 
3 483,000 159,000 2,000 3,317E-07 - - 0,000 0,000 3 

12 835,000 -293,000 2,000 9,551E-08 - - 0,000 0,000 4 

Вещество: 0325  Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 1,904E-05 160 4,30 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,904E-05 100,000  
10 93,000 348,000 2,000 1,361E-05 159 6,80 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,361E-05 100,000  

9 24,000 336,000 2,000 1,118E-05 137 7,00 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,118E-05 100,000  
11 28,000 390,000 2,000 8,464E-06 147 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 8,464E-06 100,000  

2 394,000 268,000 2,000 6,984E-06 255 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 6,984E-06 100,000  
8 -85,000 312,000 2,000 6,776E-06 115 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 6,776E-06 100,000  

5 167,000 -66,000 2,000 6,378E-06 356 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 6,378E-06 100,000  
7 -115,000 140,000 2,000 6,278E-06 77 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 6,278E-06 100,000  

4 416,000 29,000 2,000 4,820E-06 303 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 4,820E-06 100,000  
3 483,000 159,000 2,000 4,364E-06 277 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



0 0 1 4,364E-06 100,000  

6 -51,000 -81,000 2,000 4,156E-06 35 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 4,156E-06 100,000  
12 835,000 -293,000 2,000 9,523E-07 - - 0,000 0,000 4 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 0,002 176 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,867E-04 28,747  
0 0 6005 3,199E-04 18,893  
0 0 6001 2,650E-04 15,650  
0 0 6006 1,653E-04 9,762  
0 0 6002 1,328E-04 7,843  
0 0 6010 1,212E-04 7,157  
0 0 6004 1,179E-04 6,966  
0 0 6003 8,436E-05 4,982  

10 93,000 348,000 2,000 0,002 173 0,50 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,640E-04 29,350  
0 0 6005 3,016E-04 19,080  
0 0 6001 2,283E-04 14,438  
0 0 6006 1,664E-04 10,525  
0 0 6002 1,192E-04 7,539  
0 0 6004 1,106E-04 6,997  
0 0 6010 1,098E-04 6,946  
0 0 6003 8,100E-05 5,123  

6 -51,000 -81,000 2,000 0,002 44 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,814E-04 37,720  
0 0 6005 2,557E-04 16,586  
0 0 6006 1,598E-04 10,368  
0 0 6001 1,468E-04 9,522  
0 0 6002 1,223E-04 7,936  
0 0 6010 1,075E-04 6,973  
0 0 6004 8,500E-05 5,514  
0 0 6003 8,294E-05 5,381  

5 167,000 -66,000 2,000 0,002 345 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 3,539E-04 23,282  
0 0 6005 2,833E-04 18,638  
0 0 6001 2,046E-04 13,462  
0 0 6006 1,738E-04 11,433  
0 0 6010 1,593E-04 10,482  
0 0 6002 1,589E-04 10,455  
0 0 6004 9,785E-05 6,438  
0 0 6003 8,832E-05 5,811  

9 24,000 336,000 2,000 0,001 157 0,50 0,000 0,000 4 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,382E-04 29,287  
0 0 6005 2,722E-04 18,192  
0 0 6001 2,089E-04 13,961  
0 0 6006 1,737E-04 11,607  
0 0 6002 1,167E-04 7,800  
0 0 6010 1,094E-04 7,308  
0 0 6004 9,484E-05 6,338  
0 0 6003 8,240E-05 5,507  

7 -115,000 140,000 2,000 0,001 100 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,189E-04 29,951  
0 0 6005 2,357E-04 16,854  
0 0 6006 1,902E-04 13,596  
0 0 6001 1,533E-04 10,963  
0 0 6002 1,228E-04 8,780  
0 0 6010 1,127E-04 8,059  
0 0 6003 9,273E-05 6,630  
0 0 6004 7,228E-05 5,168  

11 28,000 390,000 2,000 0,001 162 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,219E-04 30,336  
0 0 6005 2,563E-04 18,431  
0 0 6001 1,822E-04 13,101  
0 0 6006 1,621E-04 11,658  
0 0 6002 1,038E-04 7,468  
0 0 6010 9,708E-05 6,981  
0 0 6004 9,175E-05 6,598  
0 0 6003 7,547E-05 5,427  

2 394,000 268,000 2,000 0,001 240 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,237E-04 31,132  
0 0 6005 2,809E-04 20,639  
0 0 6001 1,530E-04 11,239  
0 0 6006 1,496E-04 10,993  
0 0 6002 1,010E-04 7,420  
0 0 6004 9,308E-05 6,839  
0 0 6010 8,974E-05 6,594  
0 0 6003 7,002E-05 5,144  

8 -85,000 312,000 2,000 0,001 136 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,144E-04 31,125  
0 0 6005 2,295E-04 17,237  
0 0 6006 1,753E-04 13,165  
0 0 6001 1,572E-04 11,808  
0 0 6002 1,025E-04 7,697  
0 0 6010 9,587E-05 7,201  
0 0 6003 7,976E-05 5,991  
0 0 6004 7,689E-05 5,776  

4 416,000 29,000 2,000 0,001 283 0,60 0,000 0,000 3 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,223E-04 32,466  
0 0 6005 2,209E-04 16,977  
0 0 6006 1,531E-04 11,767  
0 0 6001 1,275E-04 9,802  
0 0 6010 1,251E-04 9,619  
0 0 6002 1,121E-04 8,614  
0 0 6003 7,195E-05 5,531  
0 0 6004 6,794E-05 5,223  

3 483,000 159,000 2,000 0,001 261 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 3,917E-04 32,980  
0 0 6005 2,248E-04 18,931  
0 0 6006 1,362E-04 11,469  
0 0 6001 1,158E-04 9,751  
0 0 6010 9,351E-05 7,874  
0 0 6002 9,127E-05 7,685  
0 0 6004 7,221E-05 6,080  
0 0 6003 6,213E-05 5,231  

12 835,000 -293,000 2,000 4,870E-04 298 0,90 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,953E-04 40,107  
0 0 6005 7,772E-05 15,958  
0 0 6006 6,075E-05 12,473  
0 0 6010 3,592E-05 7,376  
0 0 6001 3,427E-05 7,036  
0 0 6002 3,198E-05 6,566  
0 0 6004 2,619E-05 5,377  
0 0 6003 2,487E-05 5,107  

Вещество: 0329  Селен диоксид (селен (IV) оксид) (в пересчете на селен) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

9 24,000 336,000 2,000 5,060E-05 147 0,50 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 5,060E-05 100,000  
10 93,000 348,000 2,000 4,462E-05 185 0,50 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 4,462E-05 100,000  

11 28,000 390,000 2,000 4,350E-05 159 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 4,350E-05 100,000  
8 -85,000 312,000 2,000 3,962E-05 112 0,60 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 3,962E-05 100,000  

1 109,000 314,000 2,000 3,702E-05 195 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 3,702E-05 100,000  
7 -115,000 140,000 2,000 3,217E-05 63 0,60 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



0 0 6009 3,217E-05 100,000  

2 394,000 268,000 2,000 2,490E-05 265 0,70 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 2,490E-05 100,000  
5 167,000 -66,000 2,000 2,458E-05 346 0,70 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 2,458E-05 100,000  

6 -51,000 -81,000 2,000 2,119E-05 24 0,70 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 2,119E-05 100,000  
4 416,000 29,000 2,000 1,912E-05 303 0,80 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 1,912E-05 100,000  

3 483,000 159,000 2,000 1,824E-05 282 0,80 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 1,824E-05 100,000  
12 835,000 -293,000 2,000 5,251E-06 306 2,80 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 5,251E-06 100,000  

Вещество: 0330  Сера диоксид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 5,124E-04 176 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,465E-04 28,591  
0 0 6005 8,976E-05 17,518  
0 0 6001 8,226E-05 16,055  
0 0 6006 4,808E-05 9,384  
0 0 6002 4,122E-05 8,046  
0 0 6010 3,762E-05 7,342  
0 0 6004 3,661E-05 7,146  
0 0 6003 2,619E-05 5,111  
0 0 6009 4,136E-06 0,807  

10 93,000 348,000 2,000 4,799E-04 173 0,50 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,397E-04 29,102  
0 0 6005 8,464E-05 17,637  
0 0 6001 7,087E-05 14,767  
0 0 6006 4,840E-05 10,086  
0 0 6002 3,700E-05 7,711  
0 0 6004 3,434E-05 7,157  
0 0 6010 3,409E-05 7,104  
0 0 6003 2,515E-05 5,240  
0 0 6009 5,742E-06 1,196  

6 -51,000 -81,000 2,000 4,639E-04 44 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,750E-04 37,722  
0 0 6005 7,174E-05 15,464  
0 0 6006 4,649E-05 10,021  



0 0 6001 4,557E-05 9,822  
0 0 6002 3,798E-05 8,186  
0 0 6010 3,337E-05 7,193  
0 0 6004 2,639E-05 5,688  
0 0 6003 2,575E-05 5,551  
0 0 6009 1,643E-06 0,354  

5 167,000 -66,000 2,000 4,601E-04 345 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,065E-04 23,149  
0 0 6005 7,949E-05 17,276  
0 0 6001 6,352E-05 13,806  
0 0 6006 5,055E-05 10,986  
0 0 6010 4,946E-05 10,750  
0 0 6002 4,933E-05 10,722  
0 0 6004 3,038E-05 6,602  
0 0 6003 2,742E-05 5,960  
0 0 6009 3,444E-06 0,749  

9 24,000 336,000 2,000 4,554E-04 157 0,50 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,319E-04 28,966  
0 0 6005 7,638E-05 16,774  
0 0 6001 6,486E-05 14,243  
0 0 6006 5,053E-05 11,096  
0 0 6002 3,624E-05 7,958  
0 0 6010 3,395E-05 7,455  
0 0 6004 2,944E-05 6,466  
0 0 6003 2,558E-05 5,618  
0 0 6009 6,483E-06 1,424  

11 28,000 390,000 2,000 4,233E-04 162 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,270E-04 29,993  
0 0 6005 7,192E-05 16,988  
0 0 6001 5,656E-05 13,360  
0 0 6006 4,716E-05 11,139  
0 0 6002 3,224E-05 7,615  
0 0 6010 3,014E-05 7,119  
0 0 6004 2,848E-05 6,729  
0 0 6003 2,343E-05 5,535  
0 0 6009 6,437E-06 1,521  

7 -115,000 140,000 2,000 4,200E-04 100 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,261E-04 30,018  
0 0 6005 6,614E-05 15,748  
0 0 6006 5,531E-05 13,170  
0 0 6001 4,760E-05 11,333  
0 0 6002 3,812E-05 9,076  
0 0 6010 3,499E-05 8,332  
0 0 6003 2,879E-05 6,854  
0 0 6004 2,244E-05 5,342  

2 394,000 268,000 2,000 4,085E-04 240 0,60 0,000 0,000 3 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,275E-04 31,223  
0 0 6005 7,882E-05 19,297  
0 0 6001 4,749E-05 11,627  
0 0 6006 4,353E-05 10,656  
0 0 6002 3,135E-05 7,675  
0 0 6004 2,890E-05 7,075  
0 0 6010 2,786E-05 6,821  
0 0 6003 2,174E-05 5,322  
0 0 6009 1,245E-06 0,305  

8 -85,000 312,000 2,000 4,014E-04 136 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,247E-04 31,070  
0 0 6005 6,439E-05 16,041  
0 0 6006 5,098E-05 12,702  
0 0 6001 4,880E-05 12,158  
0 0 6002 3,181E-05 7,925  
0 0 6010 2,976E-05 7,415  
0 0 6003 2,476E-05 6,169  
0 0 6004 2,387E-05 5,947  
0 0 6009 2,301E-06 0,573  

4 416,000 29,000 2,000 3,916E-04 283 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,271E-04 32,457  
0 0 6005 6,197E-05 15,823  
0 0 6006 4,453E-05 11,370  
0 0 6001 3,959E-05 10,108  
0 0 6010 3,885E-05 9,919  
0 0 6002 3,479E-05 8,883  
0 0 6003 2,234E-05 5,703  
0 0 6004 2,109E-05 5,385  
0 0 6009 1,380E-06 0,352  

3 483,000 159,000 2,000 3,569E-04 261 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,179E-04 33,034  
0 0 6005 6,309E-05 17,678  
0 0 6006 3,962E-05 11,103  
0 0 6001 3,595E-05 10,074  
0 0 6010 2,903E-05 8,135  
0 0 6002 2,833E-05 7,940  
0 0 6004 2,242E-05 6,281  
0 0 6003 1,929E-05 5,404  
0 0 6009 1,247E-06 0,349  

12 835,000 -293,000 2,000 1,465E-04 298 0,90 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,879E-05 40,134  
0 0 6005 2,181E-05 14,887  
0 0 6006 1,767E-05 12,064  
0 0 6010 1,115E-05 7,614  
0 0 6001 1,064E-05 7,262  



0 0 6002 9,927E-06 6,777  
0 0 6004 8,129E-06 5,550  
0 0 6003 7,721E-06 5,271  

Вещество: 0337  Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 0,003 175 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 6,852E-04 26,295  
0 0 6005 4,939E-04 18,952  
0 0 6001 3,022E-04 11,598  
0 0 1 2,783E-04 10,679  
0 0 6006 2,347E-04 9,007  
0 0 6002 1,513E-04 5,806  
0 0 6010 1,402E-04 5,381  
0 0 6004 1,376E-04 5,282  
0 0 6003 9,332E-05 3,581  
0 0 6009 8,909E-05 3,419  

10 93,000 348,000 2,000 0,002 173 0,50 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 6,673E-04 27,728  
0 0 6005 4,534E-04 18,840  
0 0 6001 2,593E-04 10,774  
0 0 6006 2,445E-04 10,160  
0 0 1 1,761E-04 7,319  
0 0 6002 1,354E-04 5,626  
0 0 6009 1,281E-04 5,325  
0 0 6004 1,257E-04 5,222  
0 0 6010 1,247E-04 5,184  
0 0 6003 9,200E-05 3,823  

9 24,000 336,000 2,000 0,002 155 0,50 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,942E-04 26,485  
0 0 6005 4,332E-04 19,311  
0 0 6001 2,440E-04 10,875  
0 0 6006 2,433E-04 10,845  
0 0 6009 1,531E-04 6,826  
0 0 6002 1,322E-04 5,893  
0 0 6010 1,256E-04 5,597  
0 0 6004 1,153E-04 5,138  
0 0 1 1,129E-04 5,031  
0 0 6003 8,971E-05 3,999  

6 -51,000 -81,000 2,000 0,002 43 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 8,260E-04 37,919  
0 0 6005 3,870E-04 17,767  
0 0 6006 2,412E-04 11,075  
0 0 6001 1,696E-04 7,785  
0 0 6002 1,377E-04 6,320  



0 0 6010 1,176E-04 5,397  
0 0 6004 9,790E-05 4,494  
0 0 6003 9,583E-05 4,399  
0 0 1 6,655E-05 3,055  
0 0 6009 3,895E-05 1,788  

5 167,000 -66,000 2,000 0,002 345 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,089E-04 23,584  
0 0 6005 4,258E-04 19,733  
0 0 6006 2,553E-04 11,833  
0 0 6001 2,324E-04 10,771  
0 0 6010 1,810E-04 8,387  
0 0 6002 1,805E-04 8,365  
0 0 6004 1,111E-04 5,151  
0 0 6003 1,003E-04 4,650  
0 0 1 8,552E-05 3,964  
0 0 6009 7,686E-05 3,562  

11 28,000 390,000 2,000 0,002 161 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,913E-04 28,178  
0 0 6005 3,963E-04 18,883  
0 0 6006 2,329E-04 11,096  
0 0 6001 2,096E-04 9,988  
0 0 6009 1,449E-04 6,907  
0 0 6002 1,181E-04 5,629  
0 0 6010 1,114E-04 5,308  
0 0 6004 1,076E-04 5,125  
0 0 1 1,024E-04 4,879  
0 0 6003 8,408E-05 4,007  

2 394,000 268,000 2,000 0,002 241 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,955E-04 30,748  
0 0 6005 4,275E-04 22,076  
0 0 6006 2,226E-04 11,494  
0 0 6001 1,773E-04 9,155  
0 0 6002 1,129E-04 5,831  
0 0 6004 1,084E-04 5,595  
0 0 6010 9,766E-05 5,042  
0 0 1 8,437E-05 4,357  
0 0 6003 7,985E-05 4,123  
0 0 6009 3,060E-05 1,580  

7 -115,000 140,000 2,000 0,002 99 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,763E-04 29,963  
0 0 6005 3,667E-04 19,062  
0 0 6006 2,822E-04 14,673  
0 0 6001 1,805E-04 9,385  
0 0 6002 1,387E-04 7,210  
0 0 6010 1,256E-04 6,530  
0 0 6003 1,054E-04 5,479  



0 0 6004 8,601E-05 4,471  
0 0 1 4,823E-05 2,508  
0 0 6009 1,381E-05 0,718  

8 -85,000 312,000 2,000 0,002 134 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,593E-04 29,506  
0 0 6005 3,659E-04 19,305  
0 0 6006 2,524E-04 13,314  
0 0 6001 1,864E-04 9,835  
0 0 6002 1,159E-04 6,114  
0 0 6010 1,083E-04 5,714  
0 0 6004 9,404E-05 4,962  
0 0 6003 8,849E-05 4,668  
0 0 1 6,441E-05 3,398  
0 0 6009 6,035E-05 3,184  

4 416,000 29,000 2,000 0,002 284 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,978E-04 32,900  
0 0 6005 3,468E-04 19,087  
0 0 6006 2,222E-04 12,227  
0 0 6001 1,451E-04 7,988  
0 0 6010 1,371E-04 7,545  
0 0 6002 1,227E-04 6,753  
0 0 6004 8,268E-05 4,551  
0 0 6003 7,950E-05 4,376  
0 0 1 4,813E-05 2,649  
0 0 6009 3,496E-05 1,924  

3 483,000 159,000 2,000 0,002 262 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,491E-04 32,758  
0 0 6005 3,459E-04 20,635  
0 0 6006 2,020E-04 12,049  
0 0 6001 1,348E-04 8,040  
0 0 6010 1,032E-04 6,154  
0 0 6002 1,028E-04 6,131  
0 0 6004 8,478E-05 5,057  
0 0 6003 7,074E-05 4,220  
0 0 1 5,303E-05 3,163  
0 0 6009 3,008E-05 1,794  

12 835,000 -293,000 2,000 6,986E-04 298 0,80 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 2,828E-04 40,476  
0 0 6005 1,165E-04 16,682  
0 0 6006 8,940E-05 12,796  
0 0 6010 4,032E-05 5,772  
0 0 6001 3,845E-05 5,503  
0 0 6002 3,590E-05 5,138  
0 0 6004 2,973E-05 4,256  
0 0 6003 2,809E-05 4,020  
0 0 1 2,307E-05 3,302  



0 0 6009 1,435E-05 2,054  

Вещество: 0410  Метан 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

9 24,000 336,000 2,000 5,153E-09 - - 0,000 0,000 4 
10 93,000 348,000 2,000 4,544E-09 - - 0,000 0,000 4 
11 28,000 390,000 2,000 4,430E-09 - - 0,000 0,000 4 

8 -85,000 312,000 2,000 4,035E-09 - - 0,000 0,000 3 
1 109,000 314,000 2,000 3,770E-09 - - 0,000 0,000 3 
7 -115,000 140,000 2,000 3,276E-09 - - 0,000 0,000 3 
2 394,000 268,000 2,000 2,536E-09 - - 0,000 0,000 3 
5 167,000 -66,000 2,000 2,503E-09 - - 0,000 0,000 3 
6 -51,000 -81,000 2,000 2,158E-09 - - 0,000 0,000 3 
4 416,000 29,000 2,000 1,947E-09 - - 0,000 0,000 3 
3 483,000 159,000 2,000 1,857E-09 - - 0,000 0,000 3 

12 835,000 -293,000 2,000 5,348E-10 - - 0,000 0,000 4 

Вещество: 0703  Бенз/а/пирен 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 0,000 160 4,30 0,000 0,000 3 
2 394,000 268,000 2,000 0,000 255 7,00 0,000 0,000 3 
3 483,000 159,000 2,000 0,000 277 7,00 0,000 0,000 3 
4 416,000 29,000 2,000 0,000 303 7,00 0,000 0,000 3 
5 167,000 -66,000 2,000 0,000 356 7,00 0,000 0,000 3 
6 -51,000 -81,000 2,000 0,000 35 7,00 0,000 0,000 3 
7 -115,000 140,000 2,000 0,000 77 7,00 0,000 0,000 3 
8 -85,000 312,000 2,000 0,000 115 7,00 0,000 0,000 3 
9 24,000 336,000 2,000 0,000 137 7,00 0,000 0,000 4 

10 93,000 348,000 2,000 0,000 159 6,80 0,000 0,000 4 
11 28,000 390,000 2,000 0,000 147 7,00 0,000 0,000 4 
12 835,000 -293,000 2,000 0,000 306 0,70 0,000 0,000 4 

Вещество: 2754  Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 109,000 314,000 2,000 0,002 176 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,723E-04 28,108  
0 0 6005 3,241E-04 19,289  
0 0 6001 2,646E-04 15,745  
0 0 6006 1,638E-04 9,748  
0 0 6002 1,326E-04 7,890  
0 0 6010 1,210E-04 7,201  
0 0 6004 1,178E-04 7,008  
0 0 6003 8,423E-05 5,012  

10 93,000 348,000 2,000 0,002 173 0,50 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



0 0 6007 4,503E-04 28,704  
0 0 6005 3,057E-04 19,483  
0 0 6001 2,279E-04 14,529  
0 0 6006 1,649E-04 10,511  
0 0 6002 1,190E-04 7,587  
0 0 6004 1,105E-04 7,041  
0 0 6010 1,097E-04 6,990  
0 0 6003 8,088E-05 5,155  

6 -51,000 -81,000 2,000 0,002 44 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,642E-04 36,990  
0 0 6005 2,591E-04 16,983  
0 0 6006 1,584E-04 10,383  
0 0 6001 1,466E-04 9,608  
0 0 6002 1,221E-04 8,007  
0 0 6010 1,073E-04 7,036  
0 0 6004 8,487E-05 5,564  
0 0 6003 8,282E-05 5,429  

5 167,000 -66,000 2,000 0,002 345 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 3,434E-04 22,733  
0 0 6005 2,870E-04 19,002  
0 0 6001 2,043E-04 13,525  
0 0 6006 1,722E-04 11,400  
0 0 6010 1,591E-04 10,531  
0 0 6002 1,587E-04 10,503  
0 0 6004 9,770E-05 6,468  
0 0 6003 8,819E-05 5,838  

9 24,000 336,000 2,000 0,001 157 0,50 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,253E-04 28,647  
0 0 6005 2,758E-04 18,580  
0 0 6001 2,086E-04 14,051  
0 0 6006 1,721E-04 11,595  
0 0 6002 1,165E-04 7,851  
0 0 6010 1,092E-04 7,355  
0 0 6004 9,470E-05 6,379  
0 0 6003 8,228E-05 5,542  

7 -115,000 140,000 2,000 0,001 100 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,065E-04 29,313  
0 0 6005 2,389E-04 17,223  
0 0 6006 1,885E-04 13,589  
0 0 6001 1,531E-04 11,039  
0 0 6002 1,226E-04 8,841  
0 0 6010 1,126E-04 8,116  
0 0 6003 9,259E-05 6,676  
0 0 6004 7,217E-05 5,204  

11 28,000 390,000 2,000 0,001 162 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



0 0 6007 4,094E-04 29,682  
0 0 6005 2,597E-04 18,829  
0 0 6001 1,819E-04 13,189  
0 0 6006 1,607E-04 11,648  
0 0 6002 1,037E-04 7,518  
0 0 6010 9,693E-05 7,028  
0 0 6004 9,162E-05 6,643  
0 0 6003 7,536E-05 5,464  

2 394,000 268,000 2,000 0,001 240 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,112E-04 30,455  
0 0 6005 2,846E-04 21,082  
0 0 6001 1,527E-04 11,313  
0 0 6006 1,483E-04 10,983  
0 0 6002 1,008E-04 7,468  
0 0 6004 9,295E-05 6,884  
0 0 6010 8,961E-05 6,637  
0 0 6003 6,991E-05 5,178  

8 -85,000 312,000 2,000 0,001 136 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,021E-04 30,469  
0 0 6005 2,325E-04 17,618  
0 0 6006 1,737E-04 13,162  
0 0 6001 1,570E-04 11,893  
0 0 6002 1,023E-04 7,753  
0 0 6010 9,573E-05 7,253  
0 0 6003 7,964E-05 6,034  
0 0 6004 7,677E-05 5,817  

4 416,000 29,000 2,000 0,001 283 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,099E-04 31,792  
0 0 6005 2,238E-04 17,359  
0 0 6006 1,517E-04 11,768  
0 0 6001 1,273E-04 9,876  
0 0 6010 1,249E-04 9,692  
0 0 6002 1,119E-04 8,679  
0 0 6003 7,184E-05 5,573  
0 0 6004 6,784E-05 5,262  

3 483,000 159,000 2,000 0,001 261 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 3,801E-04 32,289  
0 0 6005 2,278E-04 19,353  
0 0 6006 1,350E-04 11,468  
0 0 6001 1,156E-04 9,823  
0 0 6010 9,338E-05 7,932  
0 0 6002 9,113E-05 7,741  
0 0 6004 7,210E-05 6,125  
0 0 6003 6,203E-05 5,270  

12 835,000 -293,000 2,000 4,815E-04 298 0,90 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



0 0 6007 1,896E-04 39,367  
0 0 6005 7,875E-05 16,355  
0 0 6006 6,020E-05 12,504  
0 0 6010 3,587E-05 7,450  
0 0 6001 3,422E-05 7,106  
0 0 6002 3,193E-05 6,631  
0 0 6004 2,615E-05 5,430  
0 0 6003 2,483E-05 5,157  

Вещество: 2902  Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

5 167,000 -66,000 2,000 0,823 342 0,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,296 35,921  
0 0 6010 0,103 12,501  
0 0 6002 0,100 12,100  
0 0 6005 0,087 10,521  
0 0 6006 0,082 9,991  
0 0 6004 0,080 9,779  
0 0 6003 0,075 9,062  
0 0 6001 7,024E-04 0,085  
0 0 1 3,037E-04 0,037  
0 0 6009 1,663E-05 0,002  

1 109,000 314,000 2,000 0,779 176 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,243 31,239  
0 0 6004 0,137 17,626  
0 0 6005 0,126 16,165  
0 0 6006 0,074 9,509  
0 0 6002 0,073 9,355  
0 0 6003 0,064 8,263  
0 0 6010 0,059 7,527  
0 0 6001 0,001 0,157  
0 0 1 0,001 0,153  
0 0 6009 4,297E-05 0,006  

6 -51,000 -81,000 2,000 0,726 45 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,351 48,292  
0 0 6005 0,072 9,905  
0 0 6004 0,065 8,966  
0 0 6002 0,063 8,731  
0 0 6006 0,063 8,629  
0 0 6003 0,058 7,979  
0 0 6010 0,054 7,399  
0 0 6001 4,722E-04 0,065  
0 0 1 2,361E-04 0,033  
0 0 6009 7,053E-06 0,001  

10 93,000 348,000 2,000 0,676 173 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



0 0 6007 0,217 32,014  
0 0 6004 0,115 17,046  
0 0 6005 0,107 15,797  
0 0 6006 0,070 10,311  
0 0 6002 0,060 8,842  
0 0 6003 0,057 8,427  
0 0 6010 0,049 7,298  
0 0 6001 9,359E-04 0,138  
0 0 1 8,050E-04 0,119  
0 0 6009 5,284E-05 0,008  

7 -115,000 140,000 2,000 0,629 103 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,249 39,573  
0 0 6006 0,081 12,924  
0 0 6003 0,070 11,079  
0 0 6002 0,063 10,017  
0 0 6005 0,062 9,791  
0 0 6010 0,054 8,597  
0 0 6004 0,050 7,926  
0 0 6001 4,675E-04 0,074  
0 0 1 1,198E-04 0,019  
0 0 6009 1,503E-06 0,000  

9 24,000 336,000 2,000 0,627 158 0,60 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,210 33,464  
0 0 6004 0,088 14,045  
0 0 6005 0,088 13,976  
0 0 6006 0,075 12,032  
0 0 6003 0,059 9,490  
0 0 6002 0,057 9,161  
0 0 6010 0,048 7,632  
0 0 6001 8,060E-04 0,129  
0 0 1 3,912E-04 0,062  
0 0 6009 5,973E-05 0,010  

11 28,000 390,000 2,000 0,536 162 0,70 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,180 33,654  
0 0 6004 0,081 15,078  
0 0 6005 0,078 14,504  
0 0 6006 0,062 11,544  
0 0 6003 0,048 8,938  
0 0 6002 0,047 8,682  
0 0 6010 0,040 7,394  
0 0 6001 6,421E-04 0,120  
0 0 1 4,081E-04 0,076  
0 0 6009 5,130E-05 0,010  

8 -85,000 312,000 2,000 0,523 137 0,60 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,189 36,180  
0 0 6006 0,070 13,441  



0 0 6005 0,064 12,169  
0 0 6004 0,060 11,501  
0 0 6003 0,053 10,149  
0 0 6002 0,046 8,863  
0 0 6010 0,040 7,556  
0 0 6001 5,234E-04 0,100  
0 0 1 2,008E-04 0,038  
0 0 6009 1,273E-05 0,002  

2 394,000 268,000 2,000 0,516 239 0,70 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,178 34,576  
0 0 6005 0,084 16,330  
0 0 6004 0,077 14,918  
0 0 6006 0,050 9,660  
0 0 6002 0,046 8,853  
0 0 6003 0,040 7,789  
0 0 6010 0,040 7,719  
0 0 6001 4,883E-04 0,095  
0 0 1 3,040E-04 0,059  
0 0 6009 5,245E-06 0,001  

4 416,000 29,000 2,000 0,514 282 0,70 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,195 38,028  
0 0 6010 0,062 12,087  
0 0 6005 0,060 11,660  
0 0 6002 0,053 10,278  
0 0 6006 0,051 10,008  
0 0 6004 0,049 9,619  
0 0 6003 0,042 8,218  
0 0 6001 3,817E-04 0,074  
0 0 1 1,363E-04 0,027  
0 0 6009 5,491E-06 0,001  

3 483,000 159,000 2,000 0,419 260 0,70 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,157 37,426  
0 0 6005 0,058 13,900  
0 0 6004 0,051 12,180  
0 0 6006 0,041 9,891  
0 0 6010 0,040 9,492  
0 0 6002 0,038 9,154  
0 0 6003 0,033 7,837  
0 0 6001 3,334E-04 0,080  
0 0 1 1,672E-04 0,040  
0 0 6009 4,839E-06 0,001  

12 835,000 -293,000 2,000 0,130 298 1,70 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,055 42,634  
0 0 6005 0,015 11,258  
0 0 6004 0,013 10,417  
0 0 6006 0,013 10,415  



0 0 6010 0,012 9,200 
0 0 6002 0,011 8,191 
0 0 6003 0,010 7,801 
0 0 6001 5,982E-05 0,046 
0 0 1 4,795E-05 0,037 
0 0 6009 1,618E-06 0,001 



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0124  Кадмий динитрат (в пересчете на кадмий) 
Площадка: 3 

зона воздействия 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

147,500 203,750 5,965E-04 139 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 5,965E-04 100,000  
147,500 103,750 6,577E-05 1 2,70 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 6,577E-05 100,000  

247,500 203,750 6,554E-05 269 2,70 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 6,554E-05 99,998  
 

Вещество: 0140  Медь сульфат (в пересчете на медь) 
Площадка: 3 

зона воздействия 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

147,500 203,750 0,010 139 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,010 100,000  
147,500 103,750 0,001 1 2,70 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 0,001 99,999  

247,500 203,750 0,001 269 2,70 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,001 99,976  
 

Вещество: 0164  Никель оксид (в пересчете на никель) 
Площадка: 3 

зона воздействия 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

147,500 203,750 0,001 139 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,001 100,000  
147,500 103,750 1,184E-04 1 2,70 0,000 0,000 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 1,184E-04 100,000  
247,500 203,750 1,180E-04 269 2,70 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 1,180E-04 99,997  

 

Вещество: 0184  Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 
Площадка: 3 

зона воздействия 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

147,500 203,750 0,007 139 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,007 100,000  
147,500 103,750 7,886E-04 1 2,70 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 7,886E-04 100,000  

247,500 203,750 7,858E-04 269 2,70 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 7,858E-04 100,000  
 

Вещество: 0228  Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 
Площадка: 3 

зона воздействия 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

147,500 203,750 5,357E-04 139 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 5,357E-04 100,000  
147,500 103,750 5,907E-05 1 2,70 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 5,907E-05 100,000  

247,500 203,750 5,886E-05 269 2,70 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 5,886E-05 99,996  
 

Вещество: 0229  Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 
Площадка: 3 

зона воздействия 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

147,500 203,750 4,650E-04 139 0,50 0,000 0,000 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 4,650E-04 100,000  
147,500 103,750 5,128E-05 1 2,70 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 5,128E-05 100,000  

247,500 203,750 5,109E-05 269 2,70 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 5,109E-05 100,000  
 

Вещество: 0301  Азот (IV) оксид(азота диоксид) 
Площадка: 3 

зона воздействия 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

147,500 203,750 0,219 139 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,219 99,914  
0 0 6005 1,204E-04 0,055  
0 0 6010 6,116E-05 0,028  
0 0 6007 2,548E-06 0,001  
0 0 6004 2,053E-06 0,001  
0 0 6002 1,265E-06 0,001  

147,500 303,750 0,030 182 0,80 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,021 68,333  
0 0 6007 0,003 9,665  
0 0 6005 0,003 8,451  
0 0 6001 0,001 3,943  
0 0 6006 6,722E-04 2,232  
0 0 6002 6,394E-04 2,123  
0 0 6010 6,286E-04 2,087  
0 0 6004 6,063E-04 2,013  
0 0 6003 2,768E-04 0,919  
0 0 6009 7,121E-05 0,236  

147,500 103,750 0,024 1 2,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,024 99,552  
0 0 6005 6,517E-05 0,269  
0 0 6004 3,811E-05 0,157  
0 0 6009 4,483E-06 0,019  



Вещество: 0325  Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк) 
Площадка: 3 

зона воздействия 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

147,500 203,750 2,237E-04 139 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,237E-04 100,000  
147,500 103,750 2,466E-05 1 2,70 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 2,466E-05 100,000  

247,500 203,750 2,458E-05 269 2,70 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 2,458E-05 100,000  
 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 
Площадка: 3 

зона воздействия 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

147,500 303,750 0,002 187 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,135E-04 28,977  
0 0 6005 3,475E-04 19,612  
0 0 6001 2,762E-04 15,586  
0 0 6006 1,622E-04 9,155  
0 0 6002 1,363E-04 7,689  
0 0 6004 1,319E-04 7,440  
0 0 6010 1,196E-04 6,747  
0 0 6003 8,496E-05 4,794  

247,500 203,750 0,002 235 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,913E-04 28,814  
0 0 6005 3,749E-04 21,984  
0 0 6001 2,439E-04 14,305  
0 0 6006 1,850E-04 10,847  
0 0 6002 1,395E-04 8,181  
0 0 6004 1,022E-04 5,995  
0 0 6003 9,739E-05 5,711  
0 0 6010 7,098E-05 4,162  

247,500 303,750 0,002 213 0,60 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 5,053E-04 29,971  
0 0 6005 3,575E-04 21,205  
0 0 6001 2,282E-04 13,536  



0 0 6006 1,623E-04 9,625  
0 0 6004 1,263E-04 7,489  
0 0 6002 1,247E-04 7,395  
0 0 6010 9,916E-05 5,882  
0 0 6003 8,255E-05 4,897  

 

Вещество: 0329  Селен диоксид (селен (IV) оксид) (в пересчете на селен) 
Площадка: 3 

зона воздействия 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

47,500 303,750 4,710E-05 148 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 4,710E-05 100,000  
147,500 103,750 4,510E-05 337 0,60 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 6009 4,510E-05 100,000  

147,500 203,750 4,455E-05 301 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6009 4,455E-05 100,000  
 

Вещество: 0330  Сера диоксид 
Площадка: 3 

зона воздействия 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

147,500 303,750 5,337E-04 187 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,546E-04 28,958  
0 0 6005 9,752E-05 18,272  
0 0 6001 8,575E-05 16,067  
0 0 6006 4,719E-05 8,842  
0 0 6002 4,230E-05 7,926  
0 0 6004 4,093E-05 7,670  
0 0 6010 3,712E-05 6,954  
0 0 6003 2,637E-05 4,942  
0 0 6009 1,969E-06 0,369  

247,500 203,750 5,100E-04 235 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,479E-04 28,997  
0 0 6005 1,052E-04 20,625  
0 0 6001 7,573E-05 14,849  
0 0 6006 5,381E-05 10,550  
0 0 6002 4,331E-05 8,492  
0 0 6004 3,174E-05 6,223  



0 0 6003 3,023E-05 5,928  
0 0 6010 2,203E-05 4,320  

247,500 303,750 5,055E-04 213 0,60 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 1,521E-04 30,083  
0 0 6005 1,003E-04 19,843  
0 0 6001 7,084E-05 14,014  
0 0 6006 4,720E-05 9,337  
0 0 6004 3,920E-05 7,754  
0 0 6002 3,870E-05 7,657  
0 0 6010 3,078E-05 6,090  
0 0 6003 2,563E-05 5,070  

 

Вещество: 0337  Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 
Площадка: 3 

зона воздействия 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

147,500 203,750 0,006 140 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,006 99,260  
0 0 6005 2,777E-05 0,441  
0 0 6010 1,711E-05 0,272  

147,500 303,750 0,003 186 0,60 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 7,201E-04 25,189  
0 0 6005 5,240E-04 18,329  
0 0 1 5,055E-04 17,681  
0 0 6001 3,161E-04 11,056  
0 0 6006 2,181E-04 7,629  
0 0 6002 1,580E-04 5,527  
0 0 6004 1,502E-04 5,254  
0 0 6010 1,397E-04 4,887  
0 0 6003 9,173E-05 3,209  
0 0 6009 3,542E-05 1,239  

247,500 303,750 0,003 215 0,60 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 7,108E-04 28,191  
0 0 6005 5,318E-04 21,089  
0 0 6001 2,676E-04 10,611  
0 0 1 2,584E-04 10,247  
0 0 6006 2,508E-04 9,946  
0 0 6004 1,460E-04 5,789  
0 0 6002 1,364E-04 5,408  
0 0 6010 1,015E-04 4,026  
0 0 6003 9,638E-05 3,822  
0 0 6009 2,199E-05 0,872  



Вещество: 0703  Бенз/а/пирен 
Площадка: 3 

зона воздействия 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

147,500 203,750 0,000 139 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,000 100,000  
147,500 103,750 0,000 1 2,70 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
0 0 1 0,000 100,000  

247,500 203,750 0,000 269 2,70 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 1 0,000 99,999  
 

Вещество: 2754  Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 
Площадка: 3 

зона воздействия 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

147,500 303,750 0,002 187 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,983E-04 28,330  
0 0 6005 3,522E-04 20,021  
0 0 6001 2,758E-04 15,679  
0 0 6006 1,608E-04 9,141  
0 0 6002 1,361E-04 7,735  
0 0 6004 1,317E-04 7,485  
0 0 6010 1,194E-04 6,787  
0 0 6003 8,483E-05 4,823  

247,500 203,750 0,002 235 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,768E-04 28,163  
0 0 6005 3,799E-04 22,436  
0 0 6001 2,436E-04 14,387  
0 0 6006 1,833E-04 10,827  
0 0 6002 1,393E-04 8,227  
0 0 6004 1,021E-04 6,029  
0 0 6003 9,725E-05 5,744  
0 0 6010 7,087E-05 4,186  

247,500 303,750 0,002 213 0,60 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 4,903E-04 29,304  
0 0 6005 3,622E-04 21,649  



0 0 6001 2,279E-04 13,618  
0 0 6006 1,608E-04 9,611  
0 0 6004 1,261E-04 7,534  
0 0 6002 1,245E-04 7,440  
0 0 6010 9,901E-05 5,917  
0 0 6003 8,243E-05 4,926  

 

Вещество: 2902  Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) 
Площадка: 3 

зона воздействия 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

147,500 203,750 1,048 191 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,345 32,917  
0 0 6004 0,188 17,956  
0 0 6005 0,177 16,937  
0 0 6002 0,135 12,894  
0 0 6010 0,087 8,283  
0 0 6003 0,067 6,433  
0 0 6006 0,046 4,355  
0 0 6001 0,002 0,216  
0 0 1 1,011E-04 0,010  

247,500 203,750 0,903 234 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,278 30,819  
0 0 6005 0,181 20,028  
0 0 6004 0,139 15,412  
0 0 6002 0,092 10,186  
0 0 6006 0,085 9,373  
0 0 6003 0,078 8,609  
0 0 6010 0,049 5,409  
0 0 6001 0,001 0,133  
0 0 1 2,844E-04 0,031  

47,500 3,750 0,887 39 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

0 0 6007 0,312 35,197  
0 0 6005 0,134 15,078  
0 0 6002 0,128 14,386  
0 0 6004 0,117 13,187  
0 0 6003 0,080 8,966  
0 0 6006 0,061 6,842  
0 0 6010 0,055 6,184  
0 0 6001 9,575E-04 0,108  
0 0 1 4,575E-04 0,052  
0 0 6009 8,010E-06 0,001  

 



Отчет
Вариант расчета: Месторождение Шалыги. Внесение изменений (65) - Расчет рассеивания с учетом  
застройки по МРР-2017 [26.07.2023 11:29 - 26.07.2023 11:33] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2902 (Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАСЧЕТ ШУМА 
(ДЕНЬ) 

admin
Пишущая машинка
Приложение 22



Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2017 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.3.3.5632 (от 07.05.2019) 
Серийный номер 01-18-0026, ЭИКК ОДО "ЭНЭКА" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 
La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

 Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

010 твердотопливный котел 149.00 201.00 1.00 12.57  44.0 47.0 52.0 49.0 46.0 46.0 43.0 37.0 36.0 50.0 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 
t T La.экв La.ма

кс 
В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

 Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 бульдозер ДЗ-109Б 126.00 152.00 0.50 12.57 7.5 69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0 8. 16. 75.0 85.0 Да 
002 экскаватор HYUNDAI R220-9s - обратная 

лопата 
131.00 90.00 0.50 12.57 7.5 84.0 87.0 92.0 89.0 86.0 86.0 83.0 77.0 76.0 8. 16. 90.0 95.0 Да 

003 экскаватор HYUNDAI R260LC-9s - 
обратная лопата 

94.00 106.00 0.50 12.57 7.5 84.0 87.0 92.0 89.0 86.0 86.0 83.0 77.0 76.0 8. 16. 90.0 95.0 Да 

004 погрузчик Амкодор 352 144.00 164.00 0.50 12.57 7.5 69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0 8. 16. 75.0 85.0 Да 
011 экскаватор HYUNDAI R260LC-9s - 

обратная лопата 
158.00 60.00 0.50 12.57 7.5 84.0 87.0 92.0 89.0 86.0 86.0 83.0 77.0 76.0 8. 16. 90.0 95.0 Да 

 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 
Ширина 

(м) 
Высота 

(м) 
Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 
t T La.экв La.ма

кс 
В 

расчете 

      Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

005 автосамосвал на 

отгрузке 

плодородного слоя и 
вскрыши 

(13, 150, 0.5), 
(136.5, 193, 0.5), 
(162.5, 159.5, 0.5), 
(133, 147.5, 0.5) 

5.00  12.57 7.5 79.0 82.0 87.0 84.0 81.0 81.0 78.0 72.0 71.0 8. 16. 85.0 95.0 Да 

006 автосамосвал на 

отгрузке вскрыши 
(82.5, 117, 0.5), 
(171.5, 153, 0.5), 
(136.5, 199, 0.5), 
(11.5, 157.5, 0.5) 

5.00  12.57 7.5 79.0 82.0 87.0 84.0 81.0 81.0 78.0 72.0 71.0 8. 16. 85.0 95.0 Да 

007 автосамосвал на 
отгрузке ПИ 

(162.5, 80, 0.5), 
(37, 37, 0.5), 

5.00  12.57 7.5 79.0 82.0 87.0 84.0 81.0 81.0 78.0 72.0 71.0 8. 16. 85.0 95.0 Да 



(31, 61.5, 0.5), 
(191, 139.5, 0.5), 
(134.5, 207.5, 0.5) 

008 площадка для 

хранения техники 
(156, 198, 0.5), 
(169, 195, 0.5) 

10.00  12.57 7.5 84.0 87.0 92.0 89.0 86.0 86.0 83.0 77.0 76.0 8. 16. 90.0 95.0 Нет 

009 подъездная дорога (63.5, 265.5, 0.5), 
(127, 202, 0.5) 

3.00  12.57 7.5 79.0 82.0 87.0 84.0 81.0 81.0 78.0 72.0 71.0 8. 16. 85.0 95.0 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 Расчетная точка на границе базовой СЗЗ (100 м) 109.00 314.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
002 Расчетная точка на границе базовой СЗЗ (100 м) 394.00 268.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
003 Расчетная точка на границе базовой СЗЗ (100 м) 483.00 159.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
004 Расчетная точка на границе базовой СЗЗ (100 м) 416.00 29.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
005 Расчетная точка на границе базовой СЗЗ (100 м) 167.00 -66.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
006 Расчетная точка на границе базовой СЗЗ (100 м) -51.00 -81.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
007 Расчетная точка на границе базовой СЗЗ (100 м) -115.00 140.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
008 Расчетная точка на границе базовой СЗЗ (100 м) -85.00 312.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
009 Расчетная точка на жилом доме (ул. Задарожная,1) 24.00 336.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
010 Расчетная точка на жилом доме (ул. Задарожная,2) 93.00 348.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
011 Расчетная точка на жилом доме (ул. Задарожная,3) 28.00 390.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
012 Расчетная точка 835.00 -293.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 
Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  
001 Расчетная площадка -520.50 140.00 974.00 140.00 1168.00 1.50 50.00 50.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             
001 Расчетная точка на 

границе базовой СЗЗ 
(100 м) 

109.00 314.00 1.50 62.4 65.3 63.1 46.7 40.8 50.5 48.6 39.3 28.5 54.60 67.40 

002 Расчетная точка на 

границе базовой СЗЗ 
(100 м) 

394.00 268.00 1.50 56.2 59.1 53.4 36.1 28.8 39 34.9 20 0 43.10 55.70 

003 Расчетная точка на 483.00 159.00 1.50 54.7 57.6 50.9 34.4 27 37.2 32.7 14.4 0 41.10 53.70 



границе базовой СЗЗ 

(100 м) 
004 Расчетная точка на 

границе базовой СЗЗ 

(100 м) 

416.00 29.00 1.50 55.9 58.9 53 35.8 28.5 38.7 34.5 18.8 0 42.70 55.10 

005 Расчетная точка на 

границе базовой СЗЗ 
(100 м) 

167.00 -66.00 1.50 60.4 63.4 60 42.3 35.7 46 43.5 32.5 15.6 50.20 61.10 

006 Расчетная точка на 

границе базовой СЗЗ 
(100 м) 

-51.00 -81.00 1.50 57.7 60.7 55.9 38.2 31.1 41.4 37.9 24.9 0 45.60 58.10 

007 Расчетная точка на 

границе базовой СЗЗ 

(100 м) 

-115.00 140.00 1.50 59 61.9 57.8 39.9 32.9 43.3 40 27.9 6.8 47.50 60.10 

008 Расчетная точка на 

границе базовой СЗЗ 

(100 м) 

-85.00 312.00 1.50 57.6 60.6 55.7 37.9 30.7 41 37.2 23.7 0 45.20 57.80 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             
012 Расчетная точка 835.00 -293.00 1.50 47.8 50.7 38 26.7 18.4 28.3 20.7 0 0 31.40 44.80 
009 Расчетная точка на 

жилом доме (ул. 

Задарожная,1) 

24.00 336.00 1.50 59.9 62.8 59.3 41.9 35.4 45.5 42.9 32.4 18.3 49.70 62.40 

010 Расчетная точка на 

жилом доме (ул. 
Задарожная,2) 

93.00 348.00 1.50 60.2 63.2 59.8 42.4 35.9 46 43.6 33.1 18.8 50.20 63.00 

011 Расчетная точка на 

жилом доме (ул. 
Задарожная,3) 

28.00 390.00 1.50 57.7 60.7 55.9 38.2 31.1 41.3 37.8 24.9 2.4 45.50 58.20 

 
Точки типа: Расчетные точки площадок 
Координаты точки Высота 

(м) 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

X (м) Y (м)             
-520.50 724.00 1.50 47.5 50.5 43.8 35 25.2 30.2 21.9 0 0 34.30 46.90 
-470.50 724.00 1.50 47.9 50.8 44.3 35.3 25.5 30.6 22.6 0 0 34.70 47.30 
-420.50 724.00 1.50 48.2 51.2 44.7 35.6 25.8 31.1 23.3 0 0 35.20 47.80 
-370.50 724.00 1.50 48.6 51.5 45 35.7 26.1 31.5 24 0 0 35.50 48.20 
-320.50 724.00 1.50 49 51.9 45.3 35.7 26.2 31.9 24.6 0 0 35.80 48.60 
-270.50 724.00 1.50 49.3 52.2 45.6 35.7 26.3 32.2 25.1 0 0 36.10 49.00 
-220.50 724.00 1.50 49.6 52.6 45.9 35.7 26.4 32.6 25.7 0 0 36.40 49.30 
-170.50 724.00 1.50 49.9 52.9 46.2 35.7 26.5 32.9 26.1 0 0 36.70 49.60 
-120.50 724.00 1.50 50.2 53.1 46.4 35.7 26.6 33.2 26.6 0 0 37.00 49.90 

-70.50 724.00 1.50 50.4 53.4 46.7 35.7 26.7 33.4 26.9 0 0 37.20 50.10 
-20.50 724.00 1.50 50.6 53.6 46.8 35.7 26.8 33.6 27.2 0 0 37.40 50.30 
29.50 724.00 1.50 50.7 53.7 47 35.7 26.8 33.7 27.4 0 0 37.50 50.50 
79.50 724.00 1.50 50.8 53.8 47 35.7 26.8 33.8 27.5 0 0 37.50 50.50 

129.50 724.00 1.50 50.8 53.8 47 35.6 26.7 33.8 27.5 0 0 37.50 50.50 
179.50 724.00 1.50 50.8 53.7 46.9 35.5 26.7 33.7 27.4 0 0 37.40 50.40 
229.50 724.00 1.50 50.7 53.6 46.7 35.4 26.5 33.5 27.2 0 0 37.30 50.30 



279.50 724.00 1.50 50.5 53.4 46.4 35.2 26.4 33.3 26.9 0 0 37.10 50.10 
329.50 724.00 1.50 50.3 53.2 46.1 35 26.1 33.1 26.6 0 0 36.80 49.80 
379.50 724.00 1.50 50 53 45.7 34.9 25.9 32.8 26.1 0 0 36.50 49.50 
429.50 724.00 1.50 49.7 52.7 45.3 34.6 25.7 32.4 25.6 0 0 36.10 49.10 
479.50 724.00 1.50 49.4 52.4 44.9 34.4 25.4 32 25.1 0 0 35.70 48.70 
529.50 724.00 1.50 49.1 52 44.4 34.2 25.1 31.6 24.4 0 0 35.30 48.30 
579.50 724.00 1.50 48.7 51.7 43.9 34 24.8 31.2 23.8 0 0 34.90 47.90 
629.50 724.00 1.50 48.4 51.3 43.5 33.7 24.5 30.7 23.2 0 0 34.50 47.40 
679.50 724.00 1.50 48 50.9 43.1 33.5 24.2 30.3 22.5 0 0 34.10 47.00 
729.50 724.00 1.50 47.7 50.6 42.7 33.3 23.9 29.9 21.9 0 0 33.70 46.60 
779.50 724.00 1.50 47.3 50.3 42.3 33.2 23.7 29.5 21.3 0 0 33.30 46.20 
829.50 724.00 1.50 47.1 50 42.1 33.1 23.7 29.4 20.8 0 0 33.10 46.00 
879.50 724.00 1.50 46.9 49.8 41.9 33.2 23.7 29.3 20.7 0 0 33.10 46.00 
929.50 724.00 1.50 46.7 49.6 41.9 33.4 23.9 29.5 20.8 0 0 33.20 46.10 

-520.50 674.00 1.50 47.9 50.8 38.5 27.4 19.1 28.6 21 0 0 31.70 45.30 
-470.50 674.00 1.50 48.3 51.2 38.8 27.3 19.1 29 21.8 0 0 32.10 45.70 
-420.50 674.00 1.50 48.6 51.6 39.6 27.7 19.7 29.5 22.6 0 0 32.60 46.20 
-370.50 674.00 1.50 49 52 40.3 28.1 20.3 30 23.4 0 0 33.20 46.80 
-320.50 674.00 1.50 49.4 52.4 41.1 28.6 20.7 30.6 24.1 0 0 33.70 47.30 
-270.50 674.00 1.50 49.8 52.8 41.8 29 21.2 31.1 24.8 0 0 34.30 47.80 
-220.50 674.00 1.50 50.2 53.1 42.5 29.4 21.8 31.6 25.4 0 0 34.80 48.30 
-170.50 674.00 1.50 50.5 53.5 43.2 29.8 22.2 32 26 0 0 35.30 48.70 
-120.50 674.00 1.50 50.8 53.8 43.8 30.1 22.5 32.4 26.6 0 0 35.70 49.10 

-70.50 674.00 1.50 51.1 54.1 44.4 30.4 22.8 32.8 27 0 0 36.10 49.50 
-20.50 674.00 1.50 51.3 54.3 44.8 30.7 23.1 33 27.4 0 0 36.40 49.80 
29.50 674.00 1.50 51.5 54.4 45.1 30.8 23.3 33.2 27.7 0 0 36.60 50.00 
79.50 674.00 1.50 51.6 54.5 45.3 30.9 23.4 33.3 27.8 0 0 36.80 50.10 

129.50 674.00 1.50 51.6 54.5 45.3 31 23.4 33.4 27.8 0 0 36.80 50.10 
179.50 674.00 1.50 51.5 54.5 45.2 30.9 23.3 33.3 27.7 0 0 36.70 50.00 
229.50 674.00 1.50 51.4 54.3 44.9 30.7 23.2 33.1 27.5 0 0 36.50 49.80 
279.50 674.00 1.50 51.2 54.1 44.5 30.5 22.9 32.8 27.2 0 0 36.20 49.60 
329.50 674.00 1.50 50.9 53.9 44 30.2 22.7 32.5 26.7 0 0 35.90 49.20 
379.50 674.00 1.50 50.6 53.6 43.4 29.9 22.3 32.1 26.2 0 0 35.40 48.80 
429.50 674.00 1.50 50.3 53.2 42.8 29.5 21.9 31.7 25.6 0 0 35.00 48.40 
479.50 674.00 1.50 49.9 52.9 42.1 29.1 21.5 31.2 25 0 0 34.50 47.90 
529.50 674.00 1.50 49.6 52.5 41.3 28.7 21 30.7 24.3 0 0 33.90 47.40 
579.50 674.00 1.50 49.2 52.1 40.6 28.3 20.4 30.2 23.6 0 0 33.40 46.90 
629.50 674.00 1.50 48.8 51.7 39.8 27.8 20 29.7 22.8 0 0 32.80 46.30 
679.50 674.00 1.50 48.4 51.3 39.1 27.4 19.5 29.1 22.1 0 0 32.30 45.80 
729.50 674.00 1.50 48 50.9 38.4 27 18.8 28.6 21.3 0 0 31.70 45.20 
779.50 674.00 1.50 47.6 50.5 37.7 26.5 18.3 28.1 20.5 0 0 31.10 44.70 
829.50 674.00 1.50 47.2 50.1 37 26.1 17.8 27.5 19.6 0 0 30.60 44.20 
879.50 674.00 1.50 46.9 49.8 36.5 25.7 17.2 27.1 18.7 0 0 30.10 43.70 
929.50 674.00 1.50 46.8 49.7 38.4 28.7 20 28.2 19.7 0 0 31.30 44.80 

-520.50 624.00 1.50 48.2 51.1 39.2 27.8 19.5 29 21.7 0 0 32.20 45.80 
-470.50 624.00 1.50 48.6 51.5 39.5 27.7 19.6 29.5 22.5 0 0 32.60 46.20 
-420.50 624.00 1.50 49 52 40.3 28.1 20.3 30 23.4 0 0 33.20 46.80 
-370.50 624.00 1.50 49.5 52.4 41.2 28.6 20.8 30.6 24.2 0 0 33.80 47.30 
-320.50 624.00 1.50 49.9 52.9 42 29.1 21.4 31.2 25 0 0 34.40 47.90 
-270.50 624.00 1.50 50.3 53.3 42.9 29.6 21.9 31.8 25.7 0 0 35.00 48.50 
-220.50 624.00 1.50 50.8 53.7 43.7 30.1 22.4 32.3 26.5 0 0 35.60 49.00 
-170.50 624.00 1.50 51.2 54.1 44.5 30.5 22.9 32.8 27.1 0 0 36.20 49.60 



-120.50 624.00 1.50 51.5 54.5 45.2 30.9 23.4 33.3 27.7 0 0 36.70 50.00 
-70.50 624.00 1.50 51.8 54.8 45.8 31.3 23.8 33.7 28.3 0 0 37.20 50.40 
-20.50 624.00 1.50 52.1 55.1 46.3 31.5 24.1 34 28.7 0 0 37.50 50.80 
29.50 624.00 1.50 52.3 55.2 46.7 31.7 24.3 34.3 29 0 0 37.80 51.00 
79.50 624.00 1.50 52.4 55.4 46.9 31.9 24.4 34.4 29.2 0 0 37.90 51.10 

129.50 624.00 1.50 52.4 55.4 46.9 31.9 24.4 34.4 29.2 0 0 38.00 51.10 
179.50 624.00 1.50 52.3 55.3 46.7 31.8 24.3 34.3 29.1 0 0 37.80 51.00 
229.50 624.00 1.50 52.2 55.1 46.4 31.6 24.1 34.1 28.8 0 0 37.60 50.80 
279.50 624.00 1.50 51.9 54.9 46 31.4 23.8 33.8 28.4 0 0 37.30 50.50 
329.50 624.00 1.50 51.6 54.6 45.4 31 23.5 33.4 27.9 0 0 36.90 50.10 
379.50 624.00 1.50 51.3 54.2 44.7 30.6 23.1 33 27.3 0 0 36.40 49.70 
429.50 624.00 1.50 50.9 53.9 43.9 30.2 22.6 32.5 26.7 0 0 35.80 49.20 
479.50 624.00 1.50 50.5 53.4 43.1 29.8 22.1 31.9 26 0 0 35.20 48.60 
529.50 624.00 1.50 50.1 53 42.3 29.3 21.6 31.4 25.2 0 0 34.60 48.10 
579.50 624.00 1.50 49.6 52.6 41.4 28.8 21.1 30.8 24.4 0 0 34.00 47.50 
629.50 624.00 1.50 49.2 52.1 40.6 28.3 20.5 30.2 23.6 0 0 33.40 46.90 
679.50 624.00 1.50 48.8 51.7 39.8 27.8 19.9 29.7 22.8 0 0 32.80 46.30 
729.50 624.00 1.50 48.3 51.3 39 27.3 19.4 29.1 22 0 0 32.20 45.70 
779.50 624.00 1.50 47.9 50.8 38.2 26.9 18.7 28.5 21.1 0 0 31.60 45.10 
829.50 624.00 1.50 47.5 50.4 37.5 26.4 18.2 27.9 20.2 0 0 31.00 44.50 
879.50 624.00 1.50 47.1 50 36.8 25.9 17.7 27.4 19.3 0 0 30.40 44.00 
929.50 624.00 1.50 46.9 49.8 38.5 28.6 20 28.2 19.8 0 0 31.30 44.80 

-520.50 574.00 1.50 48.5 51.4 39.8 28.3 20.1 29.5 22.5 0 0 32.70 46.20 
-470.50 574.00 1.50 49 51.9 40.2 28.1 20.1 29.9 23.2 0 0 33.10 46.60 
-420.50 574.00 1.50 49.4 52.4 41.1 28.6 20.7 30.6 24.1 0 0 33.80 47.30 
-370.50 574.00 1.50 49.9 52.9 42 29.1 21.3 31.2 25 0 0 34.40 47.90 
-320.50 574.00 1.50 50.4 53.4 43 29.7 22 31.8 25.8 0 0 35.10 48.60 
-270.50 574.00 1.50 50.9 53.8 43.9 30.2 22.6 32.5 26.7 0 0 35.80 49.20 
-220.50 574.00 1.50 51.4 54.3 44.9 30.7 23.2 33.1 27.5 0 0 36.50 49.80 
-170.50 574.00 1.50 51.8 54.8 45.8 31.2 23.8 33.7 28.2 0 0 37.10 50.40 
-120.50 574.00 1.50 52.3 55.2 46.6 31.7 24.3 34.2 28.9 0 0 37.70 51.00 

-70.50 574.00 1.50 52.6 55.6 47.3 32.1 24.7 34.7 29.6 0 0 38.30 51.50 
-20.50 574.00 1.50 53 55.9 47.9 32.5 25.1 35.1 30.1 0.2 0 38.70 51.90 
29.50 574.00 1.50 53.2 56.1 48.4 32.7 25.3 35.4 30.4 0.8 0 39.00 52.10 
79.50 574.00 1.50 53.3 56.3 48.6 32.9 25.5 35.5 30.6 5.1 0 39.20 52.30 

129.50 574.00 1.50 53.3 56.3 48.6 32.9 25.5 35.6 30.7 3.4 0 39.20 52.30 
179.50 574.00 1.50 53.2 56.2 48.4 32.8 25.4 35.4 30.5 0 0 39.10 52.20 
229.50 574.00 1.50 53 56 48.1 32.6 25.2 35.2 30.2 0 0 38.80 51.90 
279.50 574.00 1.50 52.8 55.7 47.5 32.3 24.8 34.8 29.7 0 0 38.40 51.60 
329.50 574.00 1.50 52.4 55.3 46.8 31.9 24.4 34.4 29.2 0 0 37.90 51.10 
379.50 574.00 1.50 52 54.9 46 31.4 23.9 33.9 28.5 0 0 37.30 50.60 
429.50 574.00 1.50 51.5 54.5 45.2 30.9 23.3 33.3 27.7 0 0 36.70 50.00 
479.50 574.00 1.50 51.1 54 44.2 30.4 22.8 32.7 26.9 0 0 36.00 49.40 
529.50 574.00 1.50 50.6 53.5 43.3 29.8 22.2 32.1 26.1 0 0 35.40 48.70 
579.50 574.00 1.50 50.1 53 42.3 29.3 21.6 31.4 25.3 0 0 34.70 48.10 
629.50 574.00 1.50 49.6 52.5 41.4 28.8 21.1 30.8 24.3 0 0 34.00 47.40 
679.50 574.00 1.50 49.1 52.1 40.5 28.2 20.4 30.1 23.5 0 0 33.30 46.80 
729.50 574.00 1.50 48.7 51.6 39.6 27.7 19.8 29.5 22.6 0 0 32.60 46.20 
779.50 574.00 1.50 48.2 51.1 38.7 27.2 19.3 28.9 21.7 0 0 32.00 45.50 
829.50 574.00 1.50 47.8 50.7 38 26.7 18.5 28.3 20.9 0 0 31.40 44.90 
879.50 574.00 1.50 47.3 50.3 37.2 26.2 18 27.7 19.8 0 0 30.80 44.30 
929.50 574.00 1.50 47.1 50 38.7 28.6 20 28.2 20 0 0 31.40 44.80 



-520.50 524.00 1.50 48.8 51.7 40.4 28.7 20.6 29.9 23.1 0 0 33.10 46.70 
-470.50 524.00 1.50 49.3 52.2 40.8 28.4 20.6 30.4 23.9 0 0 33.60 47.10 
-420.50 524.00 1.50 49.8 52.8 41.8 29 21.2 31.1 24.8 0 0 34.30 47.80 
-370.50 524.00 1.50 50.4 53.3 42.8 29.6 21.9 31.8 25.7 0 0 35.00 48.50 
-320.50 524.00 1.50 50.9 53.8 43.9 30.2 22.6 32.5 26.7 0 0 35.80 49.20 
-270.50 524.00 1.50 51.4 54.4 45 30.8 23.3 33.2 27.6 0 0 36.60 49.90 
-220.50 524.00 1.50 52 54.9 46.1 31.4 23.9 33.9 28.5 0 0 37.40 50.60 
-170.50 524.00 1.50 52.5 55.5 47.1 32 24.6 34.5 29.4 0 0 38.10 51.30 
-120.50 524.00 1.50 53 56 48.1 32.6 25.2 35.2 30.2 0.3 0 38.80 52.00 

-70.50 524.00 1.50 53.5 56.5 48.9 33.1 25.7 35.8 30.9 10 0 39.50 52.50 
-20.50 524.00 1.50 53.9 56.9 49.6 33.5 26.2 36.3 31.5 11.8 0 40.00 53.00 
29.50 524.00 1.50 54.2 57.1 50.1 33.9 26.5 36.6 32 13 0 40.40 53.40 
79.50 524.00 1.50 54.3 57.3 50.4 34 26.7 36.8 32.2 13.8 0 40.70 53.60 

129.50 524.00 1.50 54.4 57.3 50.5 34.1 26.7 36.8 32.2 13.8 0 40.70 53.60 
179.50 524.00 1.50 54.2 57.2 50.3 33.9 26.6 36.7 32.1 12.9 0 40.50 53.50 
229.50 524.00 1.50 54 57 49.8 33.6 26.3 36.4 31.7 11.6 0 40.20 53.10 
279.50 524.00 1.50 53.6 56.6 49.2 33.2 25.9 35.9 31.1 3.8 0 39.70 52.70 
329.50 524.00 1.50 53.2 56.2 48.3 32.7 25.3 35.4 30.4 0 0 39.00 52.10 
379.50 524.00 1.50 52.7 55.7 47.4 32.2 24.8 34.8 29.6 0 0 38.40 51.50 
429.50 524.00 1.50 52.2 55.1 46.4 31.6 24.1 34.1 28.8 0 0 37.60 50.80 
479.50 524.00 1.50 51.6 54.6 45.4 31 23.5 33.4 27.9 0 0 36.80 50.10 
529.50 524.00 1.50 51.1 54 44.3 30.4 22.8 32.7 27 0 0 36.10 49.40 
579.50 524.00 1.50 50.5 53.5 43.2 29.8 22.2 32 26 0 0 35.30 48.70 
629.50 524.00 1.50 50 52.9 42.2 29.2 21.6 31.3 25.1 0 0 34.50 47.90 
679.50 524.00 1.50 49.5 52.4 41.1 28.6 20.9 30.6 24.1 0 0 33.80 47.30 
729.50 524.00 1.50 49 51.9 40.2 28.1 20.2 29.9 23.2 0 0 33.10 46.60 
779.50 524.00 1.50 48.5 51.4 39.3 27.5 19.6 29.3 22.3 0 0 32.40 45.90 
829.50 524.00 1.50 48 50.9 38.4 27 18.8 28.7 21.4 0 0 31.70 45.30 
879.50 524.00 1.50 47.6 50.5 37.6 26.5 18.3 28 20.4 0 0 31.10 44.60 
929.50 524.00 1.50 47.2 50.1 38.9 28.7 20.1 28.3 20.1 0 0 31.50 44.90 

-520.50 474.00 1.50 49.1 52 41 29.1 21 30.3 23.6 0 0 33.60 47.10 
-470.50 474.00 1.50 49.6 52.6 41.4 28.8 21 30.8 24.4 0 0 34.00 47.50 
-420.50 474.00 1.50 50.2 53.1 42.5 29.4 21.7 31.6 25.4 0 0 34.80 48.30 
-370.50 474.00 1.50 50.8 53.7 43.7 30.1 22.5 32.3 26.5 0 0 35.60 49.00 
-320.50 474.00 1.50 51.4 54.3 44.9 30.7 23.2 33.1 27.5 0 0 36.50 49.80 
-270.50 474.00 1.50 52 54.9 46.1 31.4 23.9 33.9 28.5 0 0 37.40 50.60 
-220.50 474.00 1.50 52.6 55.6 47.3 32.1 24.7 34.7 29.5 0 0 38.20 51.40 
-170.50 474.00 1.50 53.2 56.2 48.4 32.8 25.4 35.5 30.5 6.5 0 39.10 52.20 
-120.50 474.00 1.50 53.9 56.8 49.6 33.5 26.1 36.2 31.5 11.5 0 40.00 53.00 

-70.50 474.00 1.50 54.4 57.4 50.6 34.1 26.8 36.9 32.3 14 0 40.80 53.70 
-20.50 474.00 1.50 54.9 57.9 51.4 34.7 27.4 37.5 33.1 15.8 0 41.50 54.30 
29.50 474.00 1.50 55.3 58.3 52.1 35.1 27.8 38 33.7 17.5 0 42.00 54.80 
79.50 474.00 1.50 55.5 58.5 52.4 35.4 28.1 38.3 34 18.2 0 42.30 55.10 

129.50 474.00 1.50 55.5 58.5 52.5 35.4 28.1 38.3 34 18.3 0 42.30 55.10 
179.50 474.00 1.50 55.4 58.4 52.2 35.2 27.9 38.1 33.8 17.8 0 42.10 54.90 
229.50 474.00 1.50 55.1 58 51.6 34.8 27.5 37.7 33.3 16.5 0 41.60 54.40 
279.50 474.00 1.50 54.6 57.6 50.9 34.3 27 37.1 32.6 14.7 0 41.00 53.90 
329.50 474.00 1.50 54.1 57 49.9 33.7 26.3 36.5 31.8 10.6 0 40.20 53.20 
379.50 474.00 1.50 53.5 56.4 48.8 33 25.6 35.7 30.8 5 0 39.40 52.40 
429.50 474.00 1.50 52.8 55.8 47.7 32.3 24.9 34.9 29.8 0 0 38.50 51.60 
479.50 474.00 1.50 52.2 55.2 46.5 31.6 24.1 34.1 28.8 0 0 37.60 50.80 
529.50 474.00 1.50 51.6 54.5 45.3 31 23.4 33.3 27.8 0 0 36.80 50.00 



579.50 474.00 1.50 51 53.9 44.1 30.3 22.7 32.6 26.8 0 0 35.90 49.20 
629.50 474.00 1.50 50.4 53.3 42.9 29.6 22 31.8 25.8 0 0 35.10 48.40 
679.50 474.00 1.50 49.8 52.8 41.8 29 21.3 31.1 24.7 0 0 34.30 47.70 
729.50 474.00 1.50 49.3 52.2 40.7 28.4 20.6 30.3 23.7 0 0 33.50 47.00 
779.50 474.00 1.50 48.8 51.7 39.8 27.8 19.9 29.7 22.8 0 0 32.80 46.30 
829.50 474.00 1.50 48.3 51.2 38.8 27.3 19.3 29 21.8 0 0 32.10 45.60 
879.50 474.00 1.50 47.8 50.7 38 26.7 18.5 28.3 20.9 0 0 31.40 44.90 
929.50 474.00 1.50 47.4 50.3 39.1 28.7 20.1 28.4 20.4 0 0 31.60 45.00 

-520.50 424.00 1.50 49.4 52.3 41.6 29.5 21.4 30.7 24.1 0 0 34.00 47.40 
-470.50 424.00 1.50 49.9 52.9 42 29.1 21.3 31.2 25 0 0 34.40 47.90 
-420.50 424.00 1.50 50.5 53.5 43.2 29.8 22.2 32 26 0 0 35.30 48.70 
-370.50 424.00 1.50 51.2 54.1 44.4 30.5 23 32.8 27.1 0 0 36.20 49.60 
-320.50 424.00 1.50 51.8 54.8 45.7 31.2 23.8 33.7 28.2 0 0 37.10 50.40 
-270.50 424.00 1.50 52.5 55.5 47.1 32 24.6 34.5 29.4 0 0 38.10 51.30 
-220.50 424.00 1.50 53.2 56.2 48.4 32.8 25.4 35.4 30.5 6.7 0 39.10 52.20 
-170.50 424.00 1.50 54 56.9 49.8 33.6 26.3 36.4 31.7 11.9 0 40.10 53.10 
-120.50 424.00 1.50 54.7 57.7 51.1 34.5 27.1 37.3 32.8 15.2 0 41.20 54.10 

-70.50 424.00 1.50 55.4 58.4 52.3 35.3 28 38.2 33.8 17.6 0 42.20 55.00 
-20.50 424.00 1.50 56.1 59.1 53.4 36 28.8 39 34.8 19.7 0 43.10 55.80 
29.50 424.00 1.50 56.6 59.6 54.2 36.7 29.5 39.7 35.7 21.5 0 43.90 56.50 
79.50 424.00 1.50 56.9 59.9 54.7 37.1 29.9 40.1 36.2 22.4 0 44.30 57.00 

129.50 424.00 1.50 56.9 59.9 54.7 37.1 29.9 40.1 36.2 22.2 0 44.30 56.90 
179.50 424.00 1.50 56.7 59.7 54.3 36.7 29.5 39.7 35.7 21.4 0 43.90 56.50 
229.50 424.00 1.50 56.2 59.2 53.6 36.2 28.9 39.2 35 20.2 0 43.30 55.90 
279.50 424.00 1.50 55.6 58.6 52.6 35.5 28.2 38.4 34.1 18.6 0 42.40 55.20 
329.50 424.00 1.50 55 57.9 51.5 34.7 27.4 37.6 33.1 16 0 41.50 54.30 
379.50 424.00 1.50 54.2 57.2 50.2 33.9 26.5 36.7 32 12.1 0 40.50 53.40 
429.50 424.00 1.50 53.5 56.5 48.9 33.1 25.7 35.8 30.9 4 0 39.50 52.40 
479.50 424.00 1.50 52.8 55.7 47.5 32.3 24.8 34.8 29.7 0 0 38.40 51.50 
529.50 424.00 1.50 52.1 55 46.2 31.5 24 34 28.6 0 0 37.50 50.60 
579.50 424.00 1.50 51.4 54.3 44.9 30.7 23.2 33.1 27.5 0 0 36.50 49.70 
629.50 424.00 1.50 50.7 53.7 43.6 30 22.4 32.3 26.4 0 0 35.60 48.90 
679.50 424.00 1.50 50.1 53.1 42.4 29.4 21.7 31.5 25.3 0 0 34.70 48.10 
729.50 424.00 1.50 49.6 52.5 41.3 28.7 21 30.7 24.2 0 0 33.90 47.30 
779.50 424.00 1.50 49 51.9 40.2 28.1 20.2 30 23.2 0 0 33.10 46.60 
829.50 424.00 1.50 48.5 51.4 39.2 27.5 19.6 29.3 22.2 0 0 32.40 45.90 
879.50 424.00 1.50 48 50.9 38.3 26.9 18.8 28.6 21.3 0 0 31.70 45.20 
929.50 424.00 1.50 47.5 50.4 39.3 28.9 20.3 28.6 20.7 0 0 31.80 45.20 

-520.50 374.00 1.50 49.6 52.5 42.1 29.9 22 31.1 24.6 0 0 34.30 47.80 
-470.50 374.00 1.50 50.2 53.2 42.6 29.4 21.8 31.6 25.5 0 0 34.80 48.30 
-420.50 374.00 1.50 50.8 53.8 43.8 30.1 22.6 32.4 26.6 0 0 35.70 49.10 
-370.50 374.00 1.50 51.5 54.5 45.2 30.9 23.4 33.3 27.7 0 0 36.70 50.00 
-320.50 374.00 1.50 52.3 55.2 46.6 31.7 24.3 34.2 28.9 0 0 37.70 50.90 
-270.50 374.00 1.50 53 56 48 32.6 25.2 35.2 30.2 3.9 0 38.80 51.90 
-220.50 374.00 1.50 53.9 56.8 49.5 33.5 26.1 36.2 31.4 10.8 0 40.00 53.00 
-170.50 374.00 1.50 54.7 57.7 51.1 34.4 27.1 37.3 32.8 15 0 41.20 54.00 
-120.50 374.00 1.50 55.6 58.6 52.6 35.5 28.2 38.4 34.1 18.2 0 42.40 55.20 

-70.50 374.00 1.50 56.5 59.5 54 36.6 29.3 39.5 35.5 21 0 43.70 56.40 
-20.50 374.00 1.50 57.4 60.4 55.5 37.8 30.6 40.9 37.2 24 0 45.10 57.80 
29.50 374.00 1.50 58.3 61.2 56.8 39.1 32.1 42.3 39 26.9 8.1 46.60 59.20 
79.50 374.00 1.50 58.8 61.8 57.6 39.9 33 43.3 40.2 28.5 10.5 47.50 60.20 

129.50 374.00 1.50 58.8 61.8 57.6 39.8 32.8 43.1 39.9 27.9 7.1 47.30 60.00 



179.50 374.00 1.50 58.4 61.3 56.9 38.9 31.8 42.1 38.6 25.8 0 46.40 59.00 
229.50 374.00 1.50 57.6 60.6 55.7 37.8 30.6 40.9 37 23.4 0 45.10 57.60 
279.50 374.00 1.50 56.8 59.8 54.4 36.8 29.6 39.8 35.8 21.5 0 44.00 56.60 
329.50 374.00 1.50 55.9 58.9 53 35.8 28.5 38.7 34.5 19.2 0 42.80 55.40 
379.50 374.00 1.50 55 58 51.5 34.8 27.5 37.6 33.2 16.3 0 41.60 54.30 
429.50 374.00 1.50 54.1 57.1 50 33.8 26.4 36.6 31.9 11.5 0 40.40 53.20 
479.50 374.00 1.50 53.3 56.3 48.5 32.9 25.5 35.5 30.6 4 0 39.20 52.20 
529.50 374.00 1.50 52.5 55.5 47.1 32 24.6 34.5 29.3 0 0 38.10 51.20 
579.50 374.00 1.50 51.8 54.7 45.6 31.2 23.6 33.6 28.1 0 0 37.00 50.20 
629.50 374.00 1.50 51.1 54 44.3 30.4 22.8 32.7 27 0 0 36.10 49.30 
679.50 374.00 1.50 50.4 53.4 43 29.7 22 31.9 25.8 0 0 35.10 48.50 
729.50 374.00 1.50 49.8 52.7 41.8 29 21.3 31 24.7 0 0 34.30 47.60 
779.50 374.00 1.50 49.2 52.2 40.6 28.3 20.5 30.3 23.6 0 0 33.40 46.90 
829.50 374.00 1.50 48.7 51.6 39.6 27.7 19.8 29.5 22.6 0 0 32.70 46.10 
879.50 374.00 1.50 48.1 51.1 38.6 27.1 19 28.8 21.6 0 0 31.90 45.40 
929.50 374.00 1.50 47.7 50.6 39.5 29 20.4 28.7 21 0 0 32.00 45.30 

-520.50 324.00 1.50 49.8 52.7 42.5 30.2 22.3 31.3 25 0 0 34.60 48.10 
-470.50 324.00 1.50 50.4 53.4 43 29.7 22.1 31.9 25.9 0 0 35.20 48.60 
-420.50 324.00 1.50 51.1 54.1 44.4 30.4 22.9 32.8 27 0 0 36.10 49.50 
-370.50 324.00 1.50 51.9 54.8 45.8 31.3 23.8 33.7 28.3 0 0 37.20 50.40 
-320.50 324.00 1.50 52.6 55.6 47.3 32.1 24.7 34.7 29.5 0 0 38.30 51.40 
-270.50 324.00 1.50 53.5 56.5 48.9 33.1 25.7 35.8 30.9 7.8 0 39.50 52.50 
-220.50 324.00 1.50 54.4 57.4 50.5 34.1 26.8 36.9 32.3 13.7 0 40.70 53.70 
-170.50 324.00 1.50 55.4 58.4 52.2 35.2 27.9 38.1 33.8 17.4 0 42.10 54.90 
-120.50 324.00 1.50 56.5 59.5 54 36.5 29.2 39.5 35.4 20.6 0 43.60 56.30 

-70.50 324.00 1.50 57.7 60.7 55.9 38 30.9 41.2 37.4 24.1 0 45.40 58.00 
-20.50 324.00 1.50 59.1 62.1 58.1 40.4 33.5 43.8 40.8 29.2 11.2 48.00 60.70 
29.50 324.00 1.50 60.6 63.6 60.5 43.5 37.3 47.2 44.9 35 22.9 51.40 64.10 
79.50 324.00 1.50 61.6 64.6 62.1 45.7 39.7 49.3 47.4 38 27.5 53.50 66.30 

129.50 324.00 1.50 61.5 64.5 61.7 44.6 38.3 48.4 46.3 36.2 22.7 52.60 65.40 
179.50 324.00 1.50 60.7 63.7 60.4 42.7 36.1 46.4 43.8 32.8 14.8 50.60 63.30 
229.50 324.00 1.50 59.4 62.4 58.4 40.5 33.6 43.9 40.7 28.7 0 48.10 60.80 
279.50 324.00 1.50 58 61 56.3 38.4 31.2 41.4 37.7 24.4 0 45.70 58.20 
329.50 324.00 1.50 56.9 59.8 54.5 36.9 29.7 39.9 35.9 21.6 0 44.10 56.60 
379.50 324.00 1.50 55.8 58.7 52.8 35.6 28.3 38.6 34.3 18.8 0 42.60 55.20 
429.50 324.00 1.50 54.7 57.7 51.1 34.5 27.1 37.3 32.8 14.9 0 41.20 53.90 
479.50 324.00 1.50 53.8 56.8 49.4 33.4 26 36.1 31.4 8.4 0 39.90 52.80 
529.50 324.00 1.50 52.9 55.9 47.8 32.4 25 35 30 1 0 38.70 51.70 
579.50 324.00 1.50 52.1 55.1 46.3 31.5 24 34 28.7 0 0 37.50 50.60 
629.50 324.00 1.50 51.4 54.3 44.8 30.7 23.1 33.1 27.4 0 0 36.50 49.70 
679.50 324.00 1.50 50.7 53.6 43.4 29.9 22.3 32.2 26.3 0 0 35.50 48.80 
729.50 324.00 1.50 50 53 42.2 29.2 21.6 31.3 25.1 0 0 34.60 47.90 
779.50 324.00 1.50 49.4 52.3 41 28.5 20.8 30.5 24 0 0 33.70 47.10 
829.50 324.00 1.50 48.8 51.8 39.9 27.9 20 29.8 22.9 0 0 32.90 46.30 
879.50 324.00 1.50 48.3 51.2 38.9 27.3 19.3 29 21.9 0 0 32.10 45.60 
929.50 324.00 1.50 47.8 50.7 39.7 29.1 20.6 28.9 21.3 0 0 32.10 45.50 

-520.50 274.00 1.50 50 52.9 42.9 30.4 22.5 31.6 25.3 0 0 34.90 48.30 
-470.50 274.00 1.50 50.6 53.6 43.4 29.9 22.4 32.1 26.2 0 0 35.40 48.80 
-420.50 274.00 1.50 51.3 54.3 44.8 30.7 23.2 33 27.4 0 0 36.40 49.80 
-370.50 274.00 1.50 52.1 55.1 46.3 31.5 24.1 34 28.7 0 0 37.50 50.70 
-320.50 274.00 1.50 53 55.9 47.9 32.5 25.1 35.1 30 3.9 0 38.70 51.80 
-270.50 274.00 1.50 53.9 56.8 49.6 33.5 26.1 36.2 31.5 11 0 40.00 53.00 



-220.50 274.00 1.50 54.9 57.9 51.4 34.7 27.3 37.5 33 15.8 0 41.40 54.30 
-170.50 274.00 1.50 56 59 53.2 36 28.7 38.9 34.7 19.3 0 43.00 55.70 
-120.50 274.00 1.50 57.3 60.3 55.3 37.5 30.3 40.6 36.7 22.9 0 44.80 57.40 

-70.50 274.00 1.50 59 62 57.9 40 33.1 43.4 40.2 28.2 6.4 47.60 60.30 
-20.50 274.00 1.50 61.1 64.1 61 43.6 37.2 47.4 45.1 34.7 19.9 51.60 64.40 
29.50 274.00 1.50 63.6 66.6 65.1 50.6 45.4 53.6 51.9 43.6 36.1 57.70 70.60 
79.50 274.00 1.50 67.5 70.5 70.9 61.2 57.3 61.9 60.2 52.7 48.7 66.00 78.90 

129.50 274.00 1.50 65.2 68.1 67.2 52.2 46.8 55.6 54.1 45.6 36.8 59.80 72.60 
179.50 274.00 1.50 63.7 66.7 64.8 48.2 42.3 52.2 50.4 40.9 28.5 56.30 69.10 
229.50 274.00 1.50 61.7 64.7 61.8 44.3 37.8 48.1 45.8 35.2 19 52.30 65.10 
279.50 274.00 1.50 59.6 62.6 58.6 40.7 33.8 44.1 41 29 0 48.40 60.90 
329.50 274.00 1.50 57.8 60.8 55.9 38 30.8 41.1 37.2 23.7 0 45.30 57.80 
379.50 274.00 1.50 56.4 59.4 53.9 36.4 29.2 39.4 35.3 20.7 0 43.50 56.00 
429.50 274.00 1.50 55.3 58.2 52 35.1 27.8 37.9 33.6 17 0 41.90 54.60 
479.50 274.00 1.50 54.2 57.2 50.2 33.9 26.5 36.6 32 11.9 0 40.50 53.30 
529.50 274.00 1.50 53.3 56.2 48.4 32.8 25.4 35.5 30.5 4.8 0 39.10 52.10 
579.50 274.00 1.50 52.4 55.3 46.8 31.9 24.4 34.4 29.1 0.1 0 37.90 51.00 
629.50 274.00 1.50 51.6 54.5 45.3 31 23.4 33.4 27.8 0 0 36.80 49.90 
679.50 274.00 1.50 50.9 53.8 43.8 30.2 22.6 32.4 26.6 0 0 35.80 49.00 
729.50 274.00 1.50 50.2 53.1 42.5 29.4 21.8 31.5 25.4 0 0 34.80 48.10 
779.50 274.00 1.50 49.6 52.5 41.3 28.7 21 30.7 24.2 0 0 33.90 47.30 
829.50 274.00 1.50 49 51.9 40.1 28 20.2 29.9 23.1 0 0 33.10 46.50 
879.50 274.00 1.50 48.4 51.3 39.1 27.4 19.5 29.2 22.1 0 0 32.30 45.70 
929.50 274.00 1.50 47.9 50.8 39.8 29.1 20.7 29 21.5 0 0 32.30 45.60 

-520.50 224.00 1.50 50.1 53 43.1 30.6 22.7 31.8 25.5 0 0 35.10 48.50 
-470.50 224.00 1.50 50.8 53.7 43.6 30.1 22.5 32.3 26.4 0 0 35.60 49.00 
-420.50 224.00 1.50 51.5 54.5 45.1 30.9 23.4 33.2 27.7 0 0 36.70 50.00 
-370.50 224.00 1.50 52.3 55.3 46.7 31.8 24.3 34.3 29 0 0 37.80 51.00 
-320.50 224.00 1.50 53.2 56.2 48.3 32.7 25.3 35.4 30.4 7 0 39.00 52.10 
-270.50 224.00 1.50 54.2 57.1 50.1 33.8 26.5 36.6 31.9 12.5 0 40.40 53.30 
-220.50 224.00 1.50 55.3 58.2 52 35.1 27.8 38 33.6 17 0 41.90 54.70 
-170.50 224.00 1.50 56.5 59.5 54 36.5 29.3 39.5 35.4 20.6 0 43.60 56.30 
-120.50 224.00 1.50 58.1 61.1 56.5 38.6 31.5 41.8 38.3 25.4 0 46.10 58.70 

-70.50 224.00 1.50 60.2 63.2 59.8 42.1 35.5 45.8 43.2 32.3 16 50.00 62.70 
-20.50 224.00 1.50 63 66 64 47.5 41.6 51.4 49.6 40.3 28.8 55.50 68.40 
29.50 224.00 1.50 66 69 68.4 53.8 48.5 57.2 55.8 47.4 38.8 61.30 74.20 
79.50 224.00 1.50 70.2 73.2 73.9 63.4 59.3 64.7 63.1 55.7 51 68.80 81.70 

129.50 224.00 1.50 71.4 74.4 75.3 65.2 61.2 66.3 64.7 57.4 52.9 70.40 83.30 
179.50 224.00 1.50 67.4 70.4 70.3 56.5 51.4 59.5 58.1 50.1 42.5 63.70 76.50 
229.50 224.00 1.50 64 67 65.2 48.8 42.9 52.7 51 41.7 29.6 56.90 69.70 
279.50 224.00 1.50 61 64 60.8 43.2 36.6 46.9 44.4 33.4 15.8 51.10 63.80 
329.50 224.00 1.50 58.7 61.6 57.3 39.3 32.2 42.5 39 26.3 0 46.80 59.20 
379.50 224.00 1.50 57 60 54.7 37.1 29.8 40.1 36.1 21.9 0 44.20 56.70 
429.50 224.00 1.50 55.7 58.6 52.6 35.5 28.2 38.4 34.2 18.4 0 42.50 55.00 
479.50 224.00 1.50 54.5 57.5 50.7 34.2 26.9 37 32.5 13.5 0 40.90 53.60 
529.50 224.00 1.50 53.5 56.5 48.9 33.1 25.7 35.8 30.9 5.9 0 39.50 52.30 
579.50 224.00 1.50 52.6 55.6 47.2 32.1 24.6 34.6 29.5 1.2 0 38.20 51.20 
629.50 224.00 1.50 51.8 54.7 45.6 31.2 23.6 33.6 28.1 0 0 37.00 50.10 
679.50 224.00 1.50 51 54 44.1 30.3 22.7 32.6 26.8 0 0 36.00 49.20 
729.50 224.00 1.50 50.3 53.2 42.7 29.5 21.9 31.7 25.6 0 0 35.00 48.30 
779.50 224.00 1.50 49.7 52.6 41.5 28.8 21.1 30.8 24.5 0 0 34.10 47.40 
829.50 224.00 1.50 49.1 52 40.3 28.1 20.3 30 23.3 0 0 33.20 46.60 



879.50 224.00 1.50 48.5 51.4 39.2 27.5 19.6 29.3 22.2 0 0 32.40 45.80 
929.50 224.00 1.50 48 50.9 39.9 29.2 20.8 29.1 21.6 0 0 32.40 45.70 

-520.50 174.00 1.50 50.1 53.1 43.3 30.8 22.9 31.9 25.6 0 0 35.20 48.60 
-470.50 174.00 1.50 50.8 53.8 43.8 30.1 22.6 32.4 26.6 0 0 35.70 49.10 
-420.50 174.00 1.50 51.6 54.5 45.3 31 23.5 33.4 27.8 0 0 36.80 50.10 
-370.50 174.00 1.50 52.4 55.4 46.9 31.9 24.4 34.4 29.2 0 0 38.00 51.10 
-320.50 174.00 1.50 53.3 56.3 48.6 32.9 25.5 35.6 30.6 8.2 0 39.20 52.30 
-270.50 174.00 1.50 54.4 57.3 50.4 34 26.7 36.8 32.2 13.5 0 40.60 53.50 
-220.50 174.00 1.50 55.5 58.5 52.4 35.3 28 38.2 33.9 17.6 0 42.20 55.00 
-170.50 174.00 1.50 56.8 59.8 54.5 36.9 29.6 39.9 35.9 21.4 0 44.00 56.70 
-120.50 174.00 1.50 58.6 61.6 57.2 39.3 32.3 42.6 39.3 26.9 5.4 46.90 59.50 

-70.50 174.00 1.50 61.1 64.1 61.1 43.9 37.6 47.7 45.4 35.3 21.7 51.90 64.60 
-20.50 174.00 1.50 65 68 67.2 53.4 48.3 56.2 54.7 46.6 39.6 60.30 73.20 
29.50 174.00 1.50 73.4 76.4 77.7 69.7 66.1 69.5 67.6 60.3 56.9 73.60 86.50 
79.50 174.00 1.50 81.9 84.9 86.7 82.6 79.4 80.2 77.4 71.2 69.8 84.50 97.20 

129.50 174.00 1.50 74.7 77.7 78.9 69.7 65.7 70.4 68.7 61.5 57.5 74.50 87.40 
179.50 174.00 1.50 73.6 76.6 77.8 68.8 64.9 69.3 67.5 60.3 56.4 73.30 86.30 
229.50 174.00 1.50 65.8 68.8 68 53.1 47.8 56.6 55.2 46.7 37.8 60.70 73.50 
279.50 174.00 1.50 62.1 65.1 62.3 45 38.7 48.9 46.7 36.4 21.4 53.10 65.60 
329.50 174.00 1.50 59.2 62.2 58.1 40.1 33.2 43.5 40.2 28 1 47.70 60.10 
379.50 174.00 1.50 57.3 60.3 55.2 37.5 30.2 40.5 36.5 22.7 0 44.70 57.00 
429.50 174.00 1.50 55.9 58.9 53 35.8 28.5 38.7 34.5 19.2 0 42.80 55.30 
479.50 174.00 1.50 54.7 57.7 51 34.4 27.1 37.3 32.7 14.6 0 41.10 53.80 
529.50 174.00 1.50 53.7 56.6 49.2 33.3 25.9 36 31.1 8.3 0 39.70 52.50 
579.50 174.00 1.50 52.7 55.7 47.4 32.2 24.8 34.8 29.7 2 0 38.40 51.30 
629.50 174.00 1.50 51.9 54.8 45.8 31.3 23.7 33.7 28.3 0 0 37.20 50.20 
679.50 174.00 1.50 51.1 54 44.3 30.4 22.8 32.7 27 0 0 36.10 49.30 
729.50 174.00 1.50 50.4 53.3 42.9 29.6 22 31.8 25.8 0 0 35.10 48.30 
779.50 174.00 1.50 49.7 52.7 41.6 28.9 21.2 30.9 24.6 0 0 34.10 47.50 
829.50 174.00 1.50 49.1 52 40.4 28.2 20.3 30.1 23.4 0 0 33.30 46.70 
879.50 174.00 1.50 48.5 51.5 39.3 27.6 19.6 29.3 22.3 0 0 32.50 45.90 
929.50 174.00 1.50 48 50.9 40 29.2 20.8 29.2 21.7 0 0 32.40 45.80 

-520.50 124.00 1.50 50.2 53.1 43.4 30.9 23 31.9 25.7 0 0 35.20 48.60 
-470.50 124.00 1.50 50.9 53.8 43.8 30.2 22.6 32.4 26.6 0 0 35.80 49.10 
-420.50 124.00 1.50 51.6 54.6 45.3 31 23.5 33.4 27.9 0 0 36.80 50.10 
-370.50 124.00 1.50 52.4 55.4 46.9 31.9 24.5 34.4 29.2 0 0 38.00 51.10 
-320.50 124.00 1.50 53.4 56.3 48.6 32.9 25.5 35.6 30.7 8.8 0 39.30 52.30 
-270.50 124.00 1.50 54.4 57.4 50.5 34.1 26.7 36.9 32.3 13.6 0 40.70 53.60 
-220.50 124.00 1.50 55.6 58.5 52.5 35.4 28.1 38.3 34 17.9 0 42.30 55.00 
-170.50 124.00 1.50 56.9 59.9 54.6 37 29.7 40 36 21.6 0 44.10 56.70 
-120.50 124.00 1.50 58.7 61.7 57.4 39.5 32.5 42.8 39.4 27.1 4.4 47.00 59.60 

-70.50 124.00 1.50 61.3 64.2 61.3 43.9 37.5 47.7 45.4 35.1 20.5 51.90 64.60 
-20.50 124.00 1.50 64.7 67.7 66.6 51.6 46.3 55 53.4 44.9 36.5 59.10 72.00 
29.50 124.00 1.50 68.6 71.6 71.7 59.3 54.6 61.6 60.1 52.4 46.4 65.70 78.60 
79.50 124.00 1.50 72.6 75.6 76.6 68.5 64.8 68.2 66.2 59.2 55.9 72.30 85.20 

129.50 124.00 1.50 74.8 77.8 79.1 70.4 66.8 70.6 68.8 61.4 57.7 74.70 87.60 
179.50 124.00 1.50 73.8 76.8 78.1 70.2 66.6 69.9 67.9 60.9 57.6 74.00 86.80 
229.50 124.00 1.50 66.1 69.1 68.3 53.6 48.3 56.9 55.5 47.1 38.7 61.10 73.60 
279.50 124.00 1.50 62.2 65.2 62.5 45.2 38.9 49.1 46.9 36.7 21.8 53.30 65.50 
329.50 124.00 1.50 59.4 62.3 58.3 40.3 33.3 43.7 40.4 28.2 4.1 47.90 60.10 
379.50 124.00 1.50 57.4 60.4 55.3 37.5 30.3 40.6 36.6 22.8 0 44.80 57.00 
429.50 124.00 1.50 56 58.9 53.1 35.9 28.6 38.8 34.6 19.2 0 42.90 55.30 



479.50 124.00 1.50 54.8 57.7 51.1 34.5 27.1 37.3 32.8 14.7 0 41.20 53.80 
529.50 124.00 1.50 53.7 56.7 49.2 33.3 25.9 36 31.2 8.7 0 39.70 52.50 
579.50 124.00 1.50 52.7 55.7 47.5 32.2 24.8 34.8 29.7 2.5 0 38.40 51.30 
629.50 124.00 1.50 51.9 54.8 45.8 31.3 23.7 33.7 28.3 0 0 37.20 50.30 
679.50 124.00 1.50 51.1 54.1 44.3 30.4 22.8 32.7 27 0 0 36.10 49.30 
729.50 124.00 1.50 50.4 53.3 42.9 29.6 22 31.8 25.8 0 0 35.10 48.30 
779.50 124.00 1.50 49.7 52.7 41.6 28.9 21.2 30.9 24.6 0 0 34.20 47.50 
829.50 124.00 1.50 49.1 52.1 40.4 28.2 20.3 30.1 23.4 0 0 33.30 46.70 
879.50 124.00 1.50 48.5 51.5 39.3 27.6 19.7 29.4 22.4 0 0 32.50 45.90 
929.50 124.00 1.50 48 50.9 40 29.3 20.9 29.2 21.7 0 0 32.40 45.80 

-520.50 74.00 1.50 50.1 53.1 43.4 31 23 31.9 25.6 0 0 35.20 48.60 
-470.50 74.00 1.50 50.8 53.8 43.8 30.1 22.6 32.4 26.5 0 0 35.70 49.10 
-420.50 74.00 1.50 51.6 54.5 45.2 30.9 23.5 33.3 27.8 0 0 36.80 50.00 
-370.50 74.00 1.50 52.4 55.3 46.8 31.9 24.4 34.4 29.1 0 0 37.90 51.10 
-320.50 74.00 1.50 53.3 56.3 48.5 32.9 25.5 35.5 30.6 7.4 0 39.20 52.20 
-270.50 74.00 1.50 54.3 57.3 50.3 34 26.6 36.8 32.1 13.5 0 40.60 53.50 
-220.50 74.00 1.50 55.4 58.4 52.3 35.3 28 38.2 33.8 17.6 0 42.10 54.90 
-170.50 74.00 1.50 56.8 59.7 54.4 36.8 29.5 39.8 35.7 21.2 0 43.90 56.50 
-120.50 74.00 1.50 58.5 61.4 57 39.1 32.1 42.4 38.9 26.3 0 46.60 59.20 

-70.50 74.00 1.50 60.9 63.8 60.7 43.2 36.7 46.9 44.5 33.9 18.2 51.10 63.80 
-20.50 74.00 1.50 64.1 67.1 65.7 50.3 44.8 53.9 52.3 43.6 34.3 58.00 70.80 
29.50 74.00 1.50 71.4 74.4 75.5 66.8 63.2 66.9 65.1 57.8 54.1 71.10 83.90 
79.50 74.00 1.50 73.6 76.6 77.8 69.5 65.8 69.5 67.6 60.3 56.7 73.60 86.40 

129.50 74.00 1.50 75.9 78.9 80.4 74.2 70.8 73 70.6 64.1 61.8 77.10 89.70 
179.50 74.00 1.50 71.1 74.1 74.8 64.9 60.8 66 64.2 57.3 53.3 70.00 78.80 
229.50 74.00 1.50 64.9 67.9 66.6 50.8 45.2 54.6 53 44.2 34 58.70 69.50 
279.50 74.00 1.50 61.6 64.6 61.6 44.1 37.6 47.9 45.6 35 18.7 52.10 63.60 
329.50 74.00 1.50 59 62 57.8 39.8 32.7 43 39.6 27.2 0.9 47.30 59.10 
379.50 74.00 1.50 57.2 60.2 55 37.3 30.1 40.3 36.4 22.3 0 44.50 56.70 
429.50 74.00 1.50 55.8 58.8 52.9 35.7 28.4 38.6 34.4 18.7 0 42.70 55.10 
479.50 74.00 1.50 54.6 57.6 50.9 34.4 27 37.2 32.6 14.2 0 41.10 53.60 
529.50 74.00 1.50 53.6 56.6 49.1 33.2 25.8 35.9 31.1 8.7 0 39.60 52.40 
579.50 74.00 1.50 52.7 55.6 47.3 32.2 24.7 34.7 29.6 2.8 0 38.30 51.20 
629.50 74.00 1.50 51.8 54.8 45.7 31.2 23.7 33.7 28.2 0.2 0 37.10 50.20 
679.50 74.00 1.50 51.1 54 44.2 30.4 22.8 32.7 26.9 0 0 36.00 49.20 
729.50 74.00 1.50 50.3 53.3 42.8 29.6 22 31.8 25.7 0 0 35.00 48.30 
779.50 74.00 1.50 49.7 52.6 41.5 28.9 21.2 30.9 24.6 0 0 34.10 47.40 
829.50 74.00 1.50 49.1 52 40.4 28.2 20.3 30.1 23.4 0 0 33.20 46.60 
879.50 74.00 1.50 48.5 51.4 39.3 27.5 19.6 29.3 22.3 0 0 32.40 45.90 
929.50 74.00 1.50 48 50.9 40 29.2 20.8 29.2 21.7 0 0 32.40 45.70 

-520.50 24.00 1.50 50 53 43.3 31 23 31.8 25.5 0 0 35.10 48.50 
-470.50 24.00 1.50 50.7 53.7 43.6 30 22.5 32.2 26.4 0 0 35.60 48.90 
-420.50 24.00 1.50 51.4 54.4 45 30.8 23.3 33.2 27.6 0 0 36.60 49.90 
-370.50 24.00 1.50 52.2 55.2 46.5 31.7 24.2 34.2 28.9 0 0 37.70 50.90 
-320.50 24.00 1.50 53.1 56.1 48.2 32.7 25.3 35.3 30.3 6.9 0 38.90 52.00 
-270.50 24.00 1.50 54.1 57 49.9 33.7 26.4 36.5 31.8 12.3 0 40.30 53.20 
-220.50 24.00 1.50 55.2 58.1 51.8 34.9 27.6 37.8 33.4 17 0 41.80 54.50 
-170.50 24.00 1.50 56.4 59.4 53.8 36.4 29.1 39.3 35.2 20.2 0 43.40 56.00 
-120.50 24.00 1.50 57.9 60.9 56.2 38.4 31.3 41.6 37.9 24.9 0 45.80 58.30 

-70.50 24.00 1.50 60 63 59.5 42 35.4 45.6 43.1 32.3 16.7 49.80 62.50 
-20.50 24.00 1.50 62.9 65.9 64.3 48.8 43.3 52.3 50.7 42 32.8 56.50 69.30 
29.50 24.00 1.50 68.7 71.7 72.4 62.9 58.9 63.6 61.8 54.6 50.5 67.70 80.60 



79.50 24.00 1.50 68.5 71.5 71.8 60.5 56.1 62.3 60.7 53.3 48.1 66.30 79.10 
129.50 24.00 1.50 67.8 70.8 70.9 57.9 53 60.6 59.2 51.4 44.9 64.70 75.20 
179.50 24.00 1.50 66.8 69.8 69.7 57 52.2 59.5 58 50.4 44.5 63.60 71.20 
229.50 24.00 1.50 63.2 66.2 64.2 47.9 42.1 51.7 50 40.9 30 55.90 65.40 
279.50 24.00 1.50 60.4 63.4 60 42.3 35.6 45.9 43.3 32.3 15 50.10 61.00 
329.50 24.00 1.50 58.3 61.3 56.7 38.8 31.7 42 38.4 25.4 0 46.20 57.90 
379.50 24.00 1.50 56.8 59.7 54.4 36.8 29.5 39.8 35.8 21.4 0 43.90 56.10 
429.50 24.00 1.50 55.5 58.5 52.4 35.3 28 38.2 33.9 17.7 0 42.20 54.60 
479.50 24.00 1.50 54.4 57.4 50.5 34.1 26.7 36.9 32.3 13 0 40.70 53.30 
529.50 24.00 1.50 53.4 56.4 48.7 33 25.6 35.6 30.8 7 0 39.30 52.10 
579.50 24.00 1.50 52.5 55.5 47 32 24.6 34.5 29.3 2.7 0 38.10 51.00 
629.50 24.00 1.50 51.7 54.7 45.5 31.1 23.6 33.5 28 0.1 0 36.90 50.00 
679.50 24.00 1.50 50.9 53.9 44 30.3 22.7 32.5 26.7 0 0 35.90 49.00 
729.50 24.00 1.50 50.3 53.2 42.6 29.5 21.8 31.6 25.6 0 0 34.90 48.10 
779.50 24.00 1.50 49.6 52.6 41.4 28.8 21.1 30.8 24.4 0 0 34.00 47.30 
829.50 24.00 1.50 49 52 40.2 28.1 20.2 30 23.2 0 0 33.10 46.50 
879.50 24.00 1.50 48.5 51.4 39.2 27.5 19.5 29.2 22.2 0 0 32.40 45.80 
929.50 24.00 1.50 47.9 50.9 39.9 29.2 20.7 29.1 21.6 0 0 32.30 45.60 

-520.50 -26.00 1.50 49.9 52.9 43.2 31 22.9 31.7 25.3 0 0 35.00 48.30 
-470.50 -26.00 1.50 50.6 53.5 43.3 29.8 22.3 32 26.1 0 0 35.30 48.70 
-420.50 -26.00 1.50 51.3 54.2 44.6 30.6 23.1 32.9 27.3 0 0 36.30 49.60 
-370.50 -26.00 1.50 52 55 46.1 31.4 24 33.9 28.6 0 0 37.40 50.60 
-320.50 -26.00 1.50 52.8 55.8 47.7 32.4 24.9 35 29.9 3.8 0 38.60 51.60 
-270.50 -26.00 1.50 53.8 56.7 49.4 33.4 26 36.1 31.3 11.1 0 39.80 52.70 
-220.50 -26.00 1.50 54.7 57.7 51.1 34.5 27.1 37.3 32.8 15.2 0 41.20 54.00 
-170.50 -26.00 1.50 55.8 58.8 52.9 35.7 28.4 38.7 34.4 18.9 0 42.70 55.30 
-120.50 -26.00 1.50 57.1 60.1 55 37.3 30.1 40.4 36.5 22.6 0 44.60 57.10 

-70.50 -26.00 1.50 58.7 61.7 57.6 39.9 33 43.3 40.3 28.5 10 47.50 60.10 
-20.50 -26.00 1.50 60.7 63.7 60.7 43.7 37.4 47.4 45.3 35.3 22.2 51.60 64.30 
29.50 -26.00 1.50 62.5 65.5 63.6 47.6 41.9 51.3 49.6 40.6 30.3 55.40 68.10 
79.50 -26.00 1.50 63.4 66.4 64.6 48.4 42.6 52.2 50.6 41.4 30.3 56.40 68.70 

129.50 -26.00 1.50 63.4 66.3 64.4 47.9 42 51.8 50.1 40.7 28.7 56.00 67.00 
179.50 -26.00 1.50 62.5 65.5 63.3 46.6 40.6 50.5 48.6 39.2 27.3 54.60 64.50 
229.50 -26.00 1.50 60.8 63.8 60.7 43.2 36.8 47 44.7 34.2 19.4 51.20 61.30 
279.50 -26.00 1.50 59 62 57.8 39.9 33 43.3 40.1 28.1 7.7 47.60 58.50 
329.50 -26.00 1.50 57.4 60.4 55.4 37.6 30.4 40.7 36.8 23 0 44.90 56.70 
379.50 -26.00 1.50 56.2 59.1 53.4 36.1 28.8 39 34.9 19.6 0 43.10 55.30 
429.50 -26.00 1.50 55.1 58 51.6 34.8 27.5 37.7 33.2 16.2 0 41.60 54.00 
479.50 -26.00 1.50 54 57 49.8 33.7 26.3 36.4 31.7 11.6 0 40.20 52.80 
529.50 -26.00 1.50 53.1 56.1 48.2 32.7 25.3 35.3 30.3 6.4 0 38.90 51.70 
579.50 -26.00 1.50 52.3 55.2 46.6 31.7 24.3 34.2 29 2.3 0 37.70 50.70 
629.50 -26.00 1.50 51.5 54.5 45.1 30.9 23.3 33.2 27.7 0 0 36.70 49.70 
679.50 -26.00 1.50 50.8 53.7 43.7 30.1 22.5 32.3 26.5 0 0 35.60 48.80 
729.50 -26.00 1.50 50.1 53.1 42.4 29.3 21.7 31.5 25.3 0 0 34.70 48.00 
779.50 -26.00 1.50 49.5 52.4 41.1 28.6 20.9 30.6 24.2 0 0 33.80 47.10 
829.50 -26.00 1.50 48.9 51.8 40 28 20.1 29.9 23 0 0 33.00 46.40 
879.50 -26.00 1.50 48.4 51.3 39 27.4 19.3 29.1 22 0 0 32.20 45.60 
929.50 -26.00 1.50 47.8 50.8 39.8 29.1 20.6 29 21.4 0 0 32.20 45.50 

-520.50 -76.00 1.50 49.7 52.7 42.9 30.9 22.8 31.5 25 0 0 34.80 48.10 
-470.50 -76.00 1.50 50.4 53.3 42.9 29.6 22 31.8 25.7 0 0 35.00 48.40 
-420.50 -76.00 1.50 51 54 44.2 30.3 22.8 32.6 26.9 0 0 36.00 49.30 
-370.50 -76.00 1.50 51.7 54.7 45.6 31.1 23.7 33.5 28.1 0 0 37.00 50.20 



-320.50 -76.00 1.50 52.5 55.5 47.1 32 24.5 34.5 29.3 0.4 0 38.10 51.20 
-270.50 -76.00 1.50 53.3 56.3 48.6 32.9 25.5 35.6 30.6 9.7 0 39.20 52.20 
-220.50 -76.00 1.50 54.2 57.2 50.2 33.9 26.5 36.7 32 13.3 0 40.50 53.30 
-170.50 -76.00 1.50 55.2 58.1 51.9 35 27.7 37.8 33.5 17.2 0 41.80 54.50 
-120.50 -76.00 1.50 56.2 59.2 53.5 36.2 28.9 39.1 35 19.9 0 43.20 55.70 

-70.50 -76.00 1.50 57.4 60.3 55.4 37.7 30.6 40.9 37.1 23.7 0 45.00 57.50 
-20.50 -76.00 1.50 58.6 61.6 57.4 39.6 32.7 43.1 39.9 28 6.7 47.30 59.70 
29.50 -76.00 1.50 59.6 62.6 59 41.3 34.6 44.9 42.2 31.1 13.9 49.10 61.60 
79.50 -76.00 1.50 60.2 63.2 59.8 42.1 35.5 45.8 43.2 32.2 14.7 50.00 62.10 

129.50 -76.00 1.50 60.2 63.2 59.8 42 35.3 45.7 43 31.8 13.7 49.90 61.40 
179.50 -76.00 1.50 59.7 62.7 58.9 41.1 34.3 44.7 41.8 30.4 11.8 48.90 59.80 
229.50 -76.00 1.50 58.7 61.7 57.4 39.5 32.6 42.9 39.6 27.4 6.3 47.10 58.20 
279.50 -76.00 1.50 57.5 60.5 55.6 37.8 30.7 40.9 37.1 23.6 0 45.10 56.80 
329.50 -76.00 1.50 56.5 59.4 53.9 36.4 29.2 39.4 35.3 20.4 0 43.50 55.60 
379.50 -76.00 1.50 55.4 58.4 52.3 35.3 28 38.2 33.8 17.4 0 42.20 54.40 
429.50 -76.00 1.50 54.5 57.5 50.6 34.2 26.8 37 32.4 13.8 0 40.80 53.30 
479.50 -76.00 1.50 53.6 56.6 49 33.2 25.8 35.9 31 9.5 0 39.60 52.30 
529.50 -76.00 1.50 52.8 55.7 47.5 32.3 24.8 34.8 29.7 4.2 0 38.40 51.20 
579.50 -76.00 1.50 52 54.9 46 31.4 23.9 33.8 28.5 1.7 0 37.30 50.30 
629.50 -76.00 1.50 51.2 54.2 44.6 30.6 23 32.9 27.2 0 0 36.30 49.40 
679.50 -76.00 1.50 50.6 53.5 43.2 29.8 22.2 32 26.1 0 0 35.30 48.50 
729.50 -76.00 1.50 49.9 52.9 42 29.1 21.4 31.2 25 0 0 34.40 47.70 
779.50 -76.00 1.50 49.3 52.3 40.8 28.5 20.6 30.4 23.9 0 0 33.60 46.90 
829.50 -76.00 1.50 48.8 51.7 39.8 27.8 19.9 29.7 22.8 0 0 32.80 46.20 
879.50 -76.00 1.50 48.2 51.2 38.8 27.2 19.1 28.9 21.8 0 0 32.00 45.50 
929.50 -76.00 1.50 47.7 50.7 39.6 29 20.5 28.8 21.2 0 0 32.10 45.40 

-520.50 -126.00 1.50 49.5 52.5 42.6 30.9 22.7 31.2 24.6 0 0 34.50 47.90 
-470.50 -126.00 1.50 50.1 53 42.4 29.3 21.6 31.4 25.3 0 0 34.70 48.10 
-420.50 -126.00 1.50 50.7 53.7 43.6 30 22.5 32.3 26.4 0 0 35.60 48.90 
-370.50 -126.00 1.50 51.4 54.4 44.9 30.8 23.3 33.1 27.5 0 0 36.50 49.80 
-320.50 -126.00 1.50 52.1 55.1 46.3 31.5 24.1 34 28.7 0 0 37.50 50.60 
-270.50 -126.00 1.50 52.8 55.8 47.7 32.4 24.9 35 29.9 5.8 0 38.60 51.60 
-220.50 -126.00 1.50 53.6 56.6 49.2 33.2 25.9 35.9 31.1 10.7 0 39.70 52.60 
-170.50 -126.00 1.50 54.5 57.4 50.6 34.2 26.8 37 32.4 14.2 0 40.80 53.60 
-120.50 -126.00 1.50 55.3 58.3 52.1 35.1 27.8 38 33.6 17.5 0 42.00 54.60 

-70.50 -126.00 1.50 56.1 59.1 53.4 36.1 28.8 39 34.9 19.8 0 43.10 55.60 
-20.50 -126.00 1.50 56.9 59.9 54.7 37.1 29.9 40.1 36.2 22.1 0 44.30 56.70 
29.50 -126.00 1.50 57.5 60.5 55.7 37.9 30.7 41 37.3 23.9 0 45.20 57.50 
79.50 -126.00 1.50 57.9 60.9 56.2 38.3 31.2 41.4 37.7 24.5 0 45.60 57.80 

129.50 -126.00 1.50 57.9 60.9 56.2 38.3 31.1 41.4 37.7 24.4 0 45.60 57.60 
179.50 -126.00 1.50 57.6 60.6 55.7 37.9 30.7 40.9 37.1 23.5 0 45.10 56.90 
229.50 -126.00 1.50 57 60 54.8 37.1 29.9 40.1 36.1 21.9 0 44.30 56.20 
279.50 -126.00 1.50 56.3 59.3 53.7 36.3 29 39.2 35.1 20 0 43.30 55.40 
329.50 -126.00 1.50 55.5 58.5 52.4 35.3 28 38.2 33.9 17.5 0 42.20 54.50 
379.50 -126.00 1.50 54.7 57.6 51 34.4 27.1 37.2 32.7 14.7 0 41.10 53.50 
429.50 -126.00 1.50 53.9 56.8 49.5 33.5 26.1 36.2 31.5 11.3 0 40.00 52.60 
479.50 -126.00 1.50 53.1 56 48.1 32.6 25.2 35.2 30.2 6.7 0 38.90 51.60 
529.50 -126.00 1.50 52.3 55.3 46.7 31.8 24.3 34.3 29 3.1 0 37.80 50.70 
579.50 -126.00 1.50 51.6 54.6 45.3 31 23.5 33.4 27.9 0.7 0 36.80 49.80 
629.50 -126.00 1.50 50.9 53.9 44 30.2 22.6 32.5 26.7 0 0 35.90 49.00 
679.50 -126.00 1.50 50.3 53.2 42.7 29.5 21.9 31.7 25.6 0 0 35.00 48.20 
729.50 -126.00 1.50 49.7 52.6 41.6 28.9 21.2 30.9 24.6 0 0 34.10 47.40 



779.50 -126.00 1.50 49.1 52.1 40.5 28.2 20.4 30.2 23.5 0 0 33.30 46.60 
829.50 -126.00 1.50 48.6 51.5 39.4 27.6 19.7 29.4 22.4 0 0 32.50 45.90 
879.50 -126.00 1.50 48.1 51 38.5 27.1 18.9 28.7 21.5 0 0 31.80 45.20 
929.50 -126.00 1.50 47.6 50.5 39.4 28.9 20.3 28.7 20.9 0 0 31.90 45.20 

-520.50 -176.00 1.50 49.3 52.2 42.3 30.8 22.6 30.9 24.2 0 0 34.30 47.60 
-470.50 -176.00 1.50 49.8 52.8 41.8 29 21.3 31.1 24.8 0 0 34.30 47.70 
-420.50 -176.00 1.50 50.4 53.4 43 29.7 22.1 31.8 25.8 0 0 35.10 48.50 
-370.50 -176.00 1.50 51 54 44.2 30.3 22.8 32.6 26.9 0 0 36.00 49.30 
-320.50 -176.00 1.50 51.7 54.6 45.4 31 23.6 33.5 28 0 0 36.90 50.10 
-270.50 -176.00 1.50 52.3 55.3 46.7 31.8 24.3 34.3 29.1 0.1 0 37.80 50.90 
-220.50 -176.00 1.50 53 56 48 32.5 25.1 35.2 30.1 7.5 0 38.80 51.80 
-170.50 -176.00 1.50 53.7 56.7 49.3 33.3 25.9 36 31.2 10.8 0 39.80 52.60 
-120.50 -176.00 1.50 54.4 57.4 50.5 34.1 26.7 36.9 32.3 13.9 0 40.70 53.50 

-70.50 -176.00 1.50 55 58 51.6 34.8 27.5 37.7 33.3 16.8 0 41.60 54.20 
-20.50 -176.00 1.50 55.6 58.6 52.6 35.5 28.2 38.4 34.1 18.4 0 42.40 54.90 
29.50 -176.00 1.50 56 59 53.3 36 28.7 38.9 34.7 19.6 0 43.00 55.40 
79.50 -176.00 1.50 56.3 59.3 53.7 36.3 29 39.2 35.1 20.2 0 43.30 55.60 

129.50 -176.00 1.50 56.3 59.3 53.7 36.3 29 39.2 35.1 20.2 0 43.30 55.60 
179.50 -176.00 1.50 56.1 59.1 53.4 36 28.8 39 34.8 19.6 0 43.10 55.30 
229.50 -176.00 1.50 55.7 58.7 52.7 35.6 28.3 38.5 34.3 18.3 0 42.50 54.80 
279.50 -176.00 1.50 55.2 58.2 51.9 35 27.7 37.9 33.5 16.6 0 41.80 54.10 
329.50 -176.00 1.50 54.6 57.5 50.8 34.3 26.9 37.1 32.5 14.3 0 41.00 53.40 
379.50 -176.00 1.50 53.9 56.9 49.6 33.5 26.2 36.3 31.5 11.8 0 40.00 52.60 
429.50 -176.00 1.50 53.2 56.2 48.4 32.8 25.4 35.4 30.4 8 0 39.10 51.80 
479.50 -176.00 1.50 52.5 55.5 47.1 32 24.6 34.5 29.4 4 0 38.10 50.90 
529.50 -176.00 1.50 51.9 54.8 45.8 31.3 23.8 33.7 28.3 1.8 0 37.20 50.10 
579.50 -176.00 1.50 51.2 54.2 44.5 30.5 23 32.9 27.2 0 0 36.30 49.30 
629.50 -176.00 1.50 50.6 53.5 43.3 29.9 22.2 32.1 26.1 0 0 35.40 48.50 
679.50 -176.00 1.50 50 52.9 42.1 29.2 21.5 31.3 25.1 0 0 34.50 47.80 
729.50 -176.00 1.50 49.4 52.4 41 28.6 20.8 30.6 24.1 0 0 33.70 47.00 
779.50 -176.00 1.50 48.9 51.8 40 28 20.1 29.8 23 0 0 33.00 46.30 
829.50 -176.00 1.50 48.4 51.3 39.1 27.4 19.3 29.1 22 0 0 32.30 45.60 
879.50 -176.00 1.50 47.9 50.8 38.2 26.9 18.6 28.5 21.1 0 0 31.60 45.00 
929.50 -176.00 1.50 47.4 50.4 39.2 28.8 20.2 28.5 20.5 0 0 31.70 45.00 

-520.50 -226.00 1.50 49 51.9 41.9 30.6 22.4 30.6 23.7 0 0 33.90 47.30 
-470.50 -226.00 1.50 49.5 52.4 41.2 28.7 20.9 30.7 24.2 0 0 33.90 47.30 
-420.50 -226.00 1.50 50 53 42.3 29.3 21.6 31.4 25.2 0 0 34.60 48.00 
-370.50 -226.00 1.50 50.6 53.6 43.4 29.9 22.3 32.1 26.2 0 0 35.40 48.70 
-320.50 -226.00 1.50 51.2 54.1 44.5 30.5 23 32.9 27.2 0 0 36.20 49.50 
-270.50 -226.00 1.50 51.8 54.7 45.7 31.2 23.7 33.6 28.2 0 0 37.10 50.20 
-220.50 -226.00 1.50 52.4 55.3 46.8 31.8 24.4 34.4 29.1 4.9 0 37.90 51.00 
-170.50 -226.00 1.50 53 55.9 47.9 32.5 25.1 35.1 30.1 7.7 0 38.70 51.70 
-120.50 -226.00 1.50 53.5 56.5 49 33.1 25.7 35.8 31 10.5 0 39.50 52.40 

-70.50 -226.00 1.50 54.1 57 49.9 33.7 26.4 36.5 31.8 12.7 0 40.30 53.00 
-20.50 -226.00 1.50 54.5 57.5 50.7 34.2 26.9 37 32.5 14.2 0 40.90 53.50 
29.50 -226.00 1.50 54.8 57.8 51.3 34.6 27.2 37.4 32.9 15.4 0 41.30 53.90 
79.50 -226.00 1.50 55 58 51.6 34.8 27.5 37.6 33.2 15.9 0 41.60 54.00 

129.50 -226.00 1.50 55 58 51.6 34.8 27.5 37.7 33.2 16 0 41.60 54.00 
179.50 -226.00 1.50 54.9 57.8 51.4 34.6 27.3 37.5 33 15.5 0 41.40 53.80 
229.50 -226.00 1.50 54.6 57.6 50.8 34.3 27 37.1 32.6 14.5 0 41.00 53.40 
279.50 -226.00 1.50 54.2 57.1 50.1 33.8 26.5 36.6 32 13.4 0 40.40 52.90 
329.50 -226.00 1.50 53.7 56.6 49.2 33.3 25.9 36 31.2 11.3 0 39.70 52.30 



379.50 -226.00 1.50 53.1 56.1 48.2 32.7 25.3 35.3 30.3 7.1 0 39.00 51.60 
429.50 -226.00 1.50 52.5 55.5 47.1 32 24.6 34.6 29.4 4.3 0 38.10 50.90 
479.50 -226.00 1.50 52 54.9 46 31.4 23.9 33.8 28.4 2.3 0 37.30 50.20 
529.50 -226.00 1.50 51.4 54.3 44.8 30.7 23.2 33.1 27.5 0.3 0 36.50 49.50 
579.50 -226.00 1.50 50.8 53.7 43.7 30.1 22.4 32.3 26.5 0 0 35.60 48.80 
629.50 -226.00 1.50 50.2 53.2 42.6 29.4 21.8 31.6 25.5 0 0 34.90 48.00 
679.50 -226.00 1.50 49.7 52.6 41.5 28.8 21.1 30.9 24.5 0 0 34.10 47.30 
729.50 -226.00 1.50 49.1 52.1 40.5 28.3 20.4 30.2 23.6 0 0 33.30 46.70 
779.50 -226.00 1.50 48.6 51.6 39.5 27.7 19.7 29.5 22.5 0 0 32.60 46.00 
829.50 -226.00 1.50 48.2 51.1 38.7 27.1 19 28.8 21.6 0 0 31.90 45.30 
879.50 -226.00 1.50 47.7 50.6 37.8 26.6 18.3 28.2 20.5 0 0 31.30 44.70 
929.50 -226.00 1.50 47.3 50.2 39 28.7 20.1 28.3 20.2 0 0 31.50 44.90 

-520.50 -276.00 1.50 48.7 51.6 41.6 30.5 22.2 30.3 23.2 0 0 33.60 46.90 
-470.50 -276.00 1.50 49.2 52.1 40.6 28.3 20.3 30.2 23.6 0 0 33.40 46.80 
-420.50 -276.00 1.50 49.7 52.6 41.5 28.8 21.1 30.9 24.5 0 0 34.10 47.50 
-370.50 -276.00 1.50 50.2 53.1 42.5 29.4 21.8 31.5 25.4 0 0 34.80 48.20 
-320.50 -276.00 1.50 50.7 53.7 43.6 30 22.4 32.2 26.3 0 0 35.50 48.80 
-270.50 -276.00 1.50 51.2 54.2 44.6 30.6 23.1 32.9 27.2 0 0 36.30 49.50 
-220.50 -276.00 1.50 51.7 54.7 45.6 31.1 23.7 33.6 28.1 0 0 37.00 50.10 
-170.50 -276.00 1.50 52.2 55.2 46.6 31.7 24.3 34.2 28.9 0.3 0 37.70 50.80 
-120.50 -276.00 1.50 52.7 55.7 47.5 32.2 24.8 34.8 29.7 6.2 0 38.40 51.30 

-70.50 -276.00 1.50 53.1 56.1 48.3 32.7 25.3 35.3 30.4 9.1 0 39.00 51.90 
-20.50 -276.00 1.50 53.5 56.5 48.9 33.1 25.7 35.8 30.9 10.6 0 39.50 52.30 
29.50 -276.00 1.50 53.8 56.7 49.4 33.4 26 36.1 31.3 12 0 39.80 52.60 
79.50 -276.00 1.50 53.9 56.9 49.6 33.5 26.2 36.3 31.5 12.5 0 40.00 52.70 

129.50 -276.00 1.50 53.9 56.9 49.7 33.5 26.2 36.3 31.6 12.5 0 40.10 52.70 
179.50 -276.00 1.50 53.8 56.8 49.5 33.4 26.1 36.1 31.4 12.4 0 39.90 52.50 
229.50 -276.00 1.50 53.6 56.5 49.1 33.2 25.8 35.9 31 11.5 0 39.60 52.20 
279.50 -276.00 1.50 53.2 56.2 48.5 32.8 25.4 35.5 30.5 8.8 0 39.10 51.80 
329.50 -276.00 1.50 52.8 55.8 47.7 32.4 24.9 34.9 29.9 5.2 0 38.60 51.30 
379.50 -276.00 1.50 52.4 55.3 46.8 31.8 24.4 34.4 29.1 3.8 0 37.90 50.70 
429.50 -276.00 1.50 51.9 54.8 45.9 31.3 23.8 33.7 28.3 2.2 0 37.20 50.10 
479.50 -276.00 1.50 51.4 54.3 44.9 30.7 23.2 33.1 27.5 0.5 0 36.50 49.50 
529.50 -276.00 1.50 50.9 53.8 43.8 30.2 22.6 32.4 26.6 0 0 35.80 48.80 
579.50 -276.00 1.50 50.3 53.3 42.8 29.6 21.9 31.8 25.7 0 0 35.00 48.20 
629.50 -276.00 1.50 49.8 52.8 41.8 29 21.3 31.1 24.8 0 0 34.30 47.50 
679.50 -276.00 1.50 49.3 52.3 40.8 28.5 20.6 30.4 23.9 0 0 33.60 46.90 
729.50 -276.00 1.50 48.8 51.8 39.9 27.9 20 29.8 22.9 0 0 32.90 46.20 
779.50 -276.00 1.50 48.4 51.3 39 27.4 19.3 29.1 22 0 0 32.20 45.60 
829.50 -276.00 1.50 47.9 50.8 38.2 26.9 18.7 28.5 21.1 0 0 31.60 45.00 
879.50 -276.00 1.50 47.5 50.4 37.5 26.4 17.8 27.9 20.1 0 0 30.90 44.40 
929.50 -276.00 1.50 47.1 50.1 38.8 28.6 20 28.2 20 0 0 31.40 44.80 

-520.50 -326.00 1.50 48.4 51.3 41.2 30.4 21.9 29.9 22.6 0 0 33.20 46.50 
-470.50 -326.00 1.50 48.8 51.8 39.9 27.9 19.8 29.7 23 0 0 32.90 46.40 
-420.50 -326.00 1.50 49.3 52.2 40.8 28.4 20.5 30.4 23.8 0 0 33.50 47.00 
-370.50 -326.00 1.50 49.7 52.7 41.7 28.9 21.2 31 24.7 0 0 34.20 47.60 
-320.50 -326.00 1.50 50.2 53.2 42.6 29.4 21.8 31.6 25.5 0 0 34.90 48.20 
-270.50 -326.00 1.50 50.7 53.6 43.5 30 22.4 32.2 26.3 0 0 35.50 48.80 
-220.50 -326.00 1.50 51.1 54.1 44.4 30.5 22.9 32.8 27.1 0 0 36.20 49.30 
-170.50 -326.00 1.50 51.6 54.5 45.3 30.9 23.5 33.3 27.8 0 0 36.80 49.90 
-120.50 -326.00 1.50 52 54.9 46 31.4 23.9 33.8 28.5 0 0 37.30 50.40 

-70.50 -326.00 1.50 52.3 55.3 46.7 31.8 24.3 34.3 29 1.4 0 37.80 50.80 



-20.50 -326.00 1.50 52.6 55.6 47.3 32.1 24.7 34.6 29.5 6 0 38.20 51.10 
29.50 -326.00 1.50 52.8 55.8 47.6 32.3 24.9 34.9 29.8 7.5 0 38.50 51.40 
79.50 -326.00 1.50 52.9 55.9 47.9 32.4 25 35 30 7.8 0 38.70 51.50 

129.50 -326.00 1.50 52.9 55.9 47.9 32.5 25 35.1 30 7.8 0 38.70 51.50 
179.50 -326.00 1.50 52.8 55.8 47.7 32.4 24.9 35 29.9 4.7 0 38.60 51.40 
229.50 -326.00 1.50 52.7 55.6 47.4 32.2 24.7 34.7 29.6 4.4 0 38.30 51.10 
279.50 -326.00 1.50 52.4 55.4 46.9 31.9 24.4 34.4 29.2 3.7 0 37.90 50.80 
329.50 -326.00 1.50 52.1 55 46.2 31.5 24 34 28.6 2.7 0 37.50 50.40 
379.50 -326.00 1.50 51.7 54.6 45.5 31.1 23.6 33.5 28 1.5 0 36.90 49.90 
429.50 -326.00 1.50 51.3 54.2 44.6 30.6 23.1 32.9 27.3 0.2 0 36.30 49.30 
479.50 -326.00 1.50 50.8 53.8 43.8 30.1 22.6 32.4 26.5 0 0 35.70 48.80 
529.50 -326.00 1.50 50.4 53.3 42.8 29.6 21.9 31.8 25.7 0 0 35.00 48.20 
579.50 -326.00 1.50 49.9 52.8 41.9 29.1 21.4 31.2 24.9 0 0 34.40 47.60 
629.50 -326.00 1.50 49.4 52.4 41 28.6 20.7 30.5 24.1 0 0 33.70 47.00 
679.50 -326.00 1.50 49 51.9 40.2 28.1 20.2 29.9 23.2 0 0 33.10 46.40 
729.50 -326.00 1.50 48.5 51.4 39.3 27.5 19.4 29.3 22.3 0 0 32.40 45.80 
779.50 -326.00 1.50 48.1 51 38.5 27.1 18.9 28.7 21.4 0 0 31.80 45.20 
829.50 -326.00 1.50 47.6 50.6 37.8 26.6 18.2 28.1 20.5 0 0 31.20 44.60 
879.50 -326.00 1.50 47.2 50.2 37.1 26.1 17.3 27.6 19.4 0 0 30.60 44.10 
929.50 -326.00 1.50 47 49.9 38.6 28.6 19.9 28.1 19.7 0 0 31.30 44.70 

-520.50 -376.00 1.50 48.1 51 40.8 30.3 21.7 29.5 22 0 0 32.80 46.10 
-470.50 -376.00 1.50 48.5 51.4 39.2 27.5 19.4 29.3 22.2 0 0 32.40 45.90 
-420.50 -376.00 1.50 48.9 51.8 40 28 19.9 29.8 23.1 0 0 33.00 46.40 
-370.50 -376.00 1.50 49.3 52.2 40.8 28.4 20.5 30.4 23.9 0 0 33.60 47.00 
-320.50 -376.00 1.50 49.7 52.7 41.6 28.9 21.2 30.9 24.6 0 0 34.20 47.50 
-270.50 -376.00 1.50 50.1 53.1 42.5 29.4 21.7 31.5 25.4 0 0 34.70 48.10 
-220.50 -376.00 1.50 50.5 53.5 43.2 29.8 22.2 32 26.1 0 0 35.30 48.60 
-170.50 -376.00 1.50 50.9 53.9 44 30.2 22.7 32.5 26.7 0 0 35.80 49.00 
-120.50 -376.00 1.50 51.2 54.2 44.6 30.6 23.1 32.9 27.3 0 0 36.30 49.50 

-70.50 -376.00 1.50 51.5 54.5 45.2 30.9 23.4 33.3 27.8 0 0 36.70 49.80 
-20.50 -376.00 1.50 51.8 54.7 45.7 31.2 23.7 33.6 28.2 0.2 0 37.10 50.10 
29.50 -376.00 1.50 51.9 54.9 46 31.4 23.9 33.8 28.4 1.1 0 37.30 50.30 
79.50 -376.00 1.50 52 55 46.2 31.5 24 33.9 28.6 1.7 0 37.40 50.40 

129.50 -376.00 1.50 52.1 55 46.2 31.5 24 34 28.6 2 0 37.50 50.40 
179.50 -376.00 1.50 52 54.9 46.1 31.4 23.9 33.9 28.5 2 0 37.40 50.30 
229.50 -376.00 1.50 51.8 54.8 45.8 31.2 23.8 33.7 28.2 1.7 0 37.10 50.10 
279.50 -376.00 1.50 51.6 54.6 45.3 31 23.5 33.4 27.9 1.2 0 36.80 49.80 
329.50 -376.00 1.50 51.3 54.3 44.8 30.7 23.2 33 27.4 0.3 0 36.40 49.40 
379.50 -376.00 1.50 51 54 44.1 30.3 22.8 32.6 26.9 0 0 36.00 49.00 
429.50 -376.00 1.50 50.6 53.6 43.4 29.9 22.4 32.1 26.2 0 0 35.50 48.60 
479.50 -376.00 1.50 50.3 53.2 42.7 29.5 21.8 31.6 25.6 0 0 34.90 48.10 
529.50 -376.00 1.50 49.8 52.8 41.9 29 21.3 31.1 24.8 0 0 34.30 47.50 
579.50 -376.00 1.50 49.4 52.4 41.1 28.6 20.7 30.6 24.1 0 0 33.70 47.00 
629.50 -376.00 1.50 49 52 40.3 28.1 20.2 30 23.3 0 0 33.20 46.50 
679.50 -376.00 1.50 48.6 51.5 39.5 27.6 19.6 29.4 22.5 0 0 32.60 45.90 
729.50 -376.00 1.50 48.2 51.1 38.7 27.2 19 28.9 21.6 0 0 32.00 45.30 
779.50 -376.00 1.50 47.8 50.7 38 26.7 18.4 28.3 20.7 0 0 31.40 44.80 
829.50 -376.00 1.50 47.4 50.3 37.3 26.3 17.6 27.8 19.8 0 0 30.80 44.30 
879.50 -376.00 1.50 47 50 36.7 26 17.2 27.4 19.1 0 0 30.40 43.90 
929.50 -376.00 1.50 46.9 49.8 38.5 28.7 20.1 28.2 19.8 0 0 31.30 44.80 

-520.50 -426.00 1.50 47.7 50.6 44.1 35.2 25.4 30.5 22.4 0 0 34.60 47.10 
-470.50 -426.00 1.50 48.1 51 44.7 35.7 25.9 31 23.1 0 0 35.10 47.60 



-420.50 -426.00 1.50 48.5 51.4 45.2 36.1 26.3 31.5 23.9 0 0 35.60 48.10 
-370.50 -426.00 1.50 48.9 51.8 45.8 36.5 26.8 32 24.6 0 0 36.10 48.60 
-320.50 -426.00 1.50 49.2 52.2 46.4 36.9 27.2 32.5 25.3 0 0 36.60 49.10 
-270.50 -426.00 1.50 49.6 52.5 46.9 37.3 27.6 33 25.9 0 0 37.10 49.60 
-220.50 -426.00 1.50 50 52.9 47.4 37.6 28 33.4 26.5 0 0 37.60 50.00 
-170.50 -426.00 1.50 50.3 53.2 47.8 37.7 28.2 33.8 27.1 0 0 37.90 50.30 
-120.50 -426.00 1.50 50.6 53.5 48 37.7 28.3 34.1 27.5 0 0 38.20 50.60 

-70.50 -426.00 1.50 50.8 53.8 48.2 37.7 28.3 34.3 27.9 0 0 38.40 50.80 
-20.50 -426.00 1.50 51 54 48.4 37.7 28.4 34.5 28.2 0 0 38.50 51.00 
29.50 -426.00 1.50 51.2 54.1 48.5 37.6 28.4 34.6 28.4 0 0 38.70 51.10 
79.50 -426.00 1.50 51.2 54.2 48.6 37.6 28.4 34.7 28.5 0.4 0 38.70 51.20 

129.50 -426.00 1.50 51.3 54.2 48.5 37.5 28.3 34.7 28.5 0.6 0 38.70 51.20 
179.50 -426.00 1.50 51.2 54.1 48.4 37.4 28.3 34.6 28.4 0.6 0 38.60 51.10 
229.50 -426.00 1.50 51.1 54 48.2 37.3 28.1 34.5 28.2 0.4 0 38.40 50.90 
279.50 -426.00 1.50 50.9 53.8 48 37.2 28 34.2 27.9 0 0 38.20 50.70 
329.50 -426.00 1.50 50.6 53.6 47.7 37.1 27.8 34 27.5 0 0 37.90 50.40 
379.50 -426.00 1.50 50.4 53.3 47.3 36.9 27.6 33.6 27 0 0 37.60 50.10 
429.50 -426.00 1.50 50.1 53 46.9 36.8 27.4 33.3 26.5 0 0 37.30 49.70 
479.50 -426.00 1.50 49.7 52.7 46.5 36.6 27.1 32.9 26 0 0 36.90 49.40 
529.50 -426.00 1.50 49.4 52.3 46.1 36.4 26.9 32.5 25.3 0 0 36.50 48.90 
579.50 -426.00 1.50 49 51.9 45.7 36.2 26.6 32 24.7 0 0 36.10 48.50 
629.50 -426.00 1.50 48.6 51.5 45.2 35.9 26.2 31.5 24 0 0 35.60 48.00 
679.50 -426.00 1.50 48.2 51.2 44.7 35.6 25.9 31.1 23.3 0 0 35.20 47.60 
729.50 -426.00 1.50 47.8 50.8 44.2 35.3 25.5 30.6 22.5 0 0 34.70 47.10 
779.50 -426.00 1.50 47.5 50.4 43.8 35 25.1 30.1 21.8 0 0 34.30 46.70 
829.50 -426.00 1.50 47.2 50.1 43.3 34.7 24.9 29.8 21.2 0 0 33.90 46.40 
879.50 -426.00 1.50 46.9 49.9 43 34.5 24.8 29.7 21 0 0 33.70 46.30 
929.50 -426.00 1.50 46.8 49.7 42.9 34.5 24.8 29.8 21 0 0 33.70 46.40 

 

 



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La (Уровень звука)
Параметр: Уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:4000 (в 1см 40м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)
Параметр: Максимальный уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:4000 (в 1см 40м, ед. изм.: м)



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Графические материалы 








	Page 1
	Page 2

